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एक्‌ दिन्‌ नारद्‌ सत्यलोक पुगिगया % लोकको गरू हित्‌ भनी । 
ब्रह्मा ताहि थिया पऱ्या चरणमा ५ खशी भराया पनि ॥ 
या सोध्छी तिमि सोध भन्छु स सनी#सर्जी भयेथ्यो जमै। 
त्रसाको करुणा बुमेर ऋषिले » बिन्ती गय्या यो तसे ॥ १॥ 
हे ब्रह्मा ! जति इन्‌ शुभाशुम सबै ४ सूनी रह्याँदू कड । 
बाँको डेन तथापि सुन्न अहिले # इच्छा म यो गर्दछु ॥ 
आउला जब यो कली बखतमा # प्राणी हुराचार भई । 
गन्यादन्‌ सब पाप्‌ अनेक तरहका # नीचूका मतीमा गई ॥२॥ 
साँचो बात गरेन कोहि अर्के # गर्नन्‌ ति निन्दा पनि । 
अकाको धन खानलाइ अभिलाष # गर्नन असल हो भनी ॥ 
कोही जन्‌ त परस्त्रिमा रत हनन्‌ # कोही त हिंसामहाँ। 
देहैलाइ त आत्म जानि रहनन्‌ ४ नास्तिकपश में तहाँ॥३॥ 
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| [eer कामका चाकर में भयेर रहनन्‌ # स्त्रीलाइ द्योता सरी 
| मान्नन्‌ पित र मातृलाइ बुझि खुप्‌ + रात्र्‌ सरीको गरी 
त्राण भैकन षेद वेचि रहनन्‌ # कोही पढुन्‌ तापन 
धन्‌ ठूलो ड पनी भन्या सहज धन्‌ ५ आजन्‌ गरीला मनी ॥ ४ 
जाती धर्म रेन चत्रिहहमा % जो छन्‌ $ नीच 
। |शुद्रादीत तपस्वि होइ रहनन # ब्राह्मण सरीका ल्‌ 
। | स्त्री घेर भ्रष्ट हनन पती र सपुरा- ८ को द्रोह ठलो गरी 
यस्ता नष्ट कसोरि मुक्त त हनन्‌ # संसार सागर तरी ॥५॥ | | 
यो चिन्ता मनमा भयो र अहिले % सो मनी । 
आयाको छ॒दयानिधान ! कसरी # तनन सहज है पनि ॥ 
| 
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La 


यस्तालाई उपायः तने सजिलो » कुन्‌ हो उ आज्ञा गरी । 
| सेरे चित्त बभाइबक्सनहवस ५ कयाले इ जान्टन तरी ॥दी 


। नारदूले इनियाँउपर गरि दया % बिन्ती गय्या यो जसै । | 


| ब्रह्माजी पनि खुप्‌ प्रसन्न हनुम # सर्जी भयो यो तसे ॥ 
| हे नारद्‌ ! सब पाप हर्नेकन ता % रामायणेले सरी। | 
| आको मुख्य उपाय डेन सबको # हित यै छ अमृत सरी ॥७॥ | 
| शम्भृदेखि सुनेर तत्व सब यो # गान्‌ पार्वती ग्बिन । 
| रामको नाम अपार जानि बहते # आनन्दमा पदिन्‌ ॥ 
| जस्ले गानकन गर्देछन्‌ त ति सहज्‌ # संसार पार तददन । 
| कालेको पनि ताप्‌ हँदैन भय सब्‌ % तिन्का सहज्‌ टर्दहन॥८॥ 
00 १ सम्‌ शास््रविषे बडो छ रघुनाथ्‌- # को रूप जनाईदिन्या । 


24 छर छ सन क जे, मुख्य, जीती लिन्या ॥ 
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' गढेन्‌ कोतन सुन्द्न्‌ पनि सन्या % यो पाउ बन फल भनी । । 
तिन्को एण्य बखान गर्न त सबै % सक्तीने मेले पनि ॥९॥ | 
सून्याथ्याँ शिवदेखियसकिमहिमा # एक श्लोक पढ्न्‌ तापनि 

| सक्तीले यदि यो पढ्यो पानि भन्या # पापछटतञ्जन्‌ सब भनी ॥ 

। जो एक चित्त गरेर पाठ खुशि भे # गछन्‌ सदा ये भन्या। 
जीबनझक्त तिने त हन्‌ नर मई # इश्वर सरीका बन्या॥१०॥ 


पूजा पुस्तकको गय्या पनित फल अश्वमेधका सरी 
॥उँछन्‌ सुनियो कहीं पनि भन्या % पाप हुटतद्न्‌ तेस्‌ घरी ॥ । 
है छ CRE 


। जो ता पुस्तकका नजीक गइ नमस-+% कारे फगत गदछन्‌। 
` | तेस्ता जन्‌ सब देवता पृजि हन्या # फल्‌ भोगमा पर्दछन्‌ ॥११॥ 
चारे वेद पढेर शाख्हरुको % व्याझ्यान गर्दा पनि। 
पाई देनउ फल तपाउ ड सहज % पुस्तक दिनाले पनि ॥ 
। सृक्तीले कहिं भक्तका घर गई # एकादशीमा कह्या। 
चवोसपल्ट एरश्चरण गरि हन्या % गायिका फल भंया॥ १ २॥ 
= | जसले रामनवमी उपासि खुशिले # जाग्रन्‌ सनत गरी। 

। यो रामायण पाठ गरोस कि त घुनोस्‌ ४ तन्‌ सब यसमा धरी ॥ 

| उस्ले तीर्थपिन्रे तुलाएस्प दात्‌ + सू्य्यनग्रहणमा गन्यो। 
यस्मा संशय छैन जान्नु सबले # आनन्दमात्यो प्यो॥१२॥ 
रामायण कन गाउन्या एुरुषको % आज्ञा त इन्द्रे पनि। 
मान्छन्‌ श्रीरघुनाथका प्रिय इ हन्‌ # मान्न्या इनं हुन्‌ भनी ॥ 
रोज्‌-रोज यस कन पाठ गरेर जनले # सत्‌ कमं गर्छन्‌, जति । 
कोटीयुण फल बदति मिल्छ सबको % घट्न तिनका रती ॥५४॥ 


pe C60 Nena Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digfzed By Sadhana eGangon GyeanRose 7 
Mime जि NN MY NS Op SM 3 4... 0 43 


Be # मातृमक्तको रामायण धै 
` | यस्माराम हृदय छ पाप हरिलिन्या % कव त्रह्र्घात पानि । 
| शुडात्माबनिजानबतीनदिन पढ़या # गछन्‌ कृपा राम चना ॥ 
| रोज्‌ रोज्‌ तीनपटक अगाडि हनुमान राखेर पाठ गढ जो | 
| जस्तो भोगकन गने खोज्दछ उ भोग सम्पणं पाउँछ सो॥ १५॥ | 
| जो यो पाठ तुलसी पिपल वरिपरी # गर्छन्‌ प्रदकिए गरी । | 
| तिनका पाप्‌ सब जन्मका जतितघन्‌# छुटदनन्‌ ति तेसै घरि ॥ 
| तेस्मा रामगिता छ मन अति ठलो ४ जस्को महालयं पानि। 
सब जान्न्याशिवमात्रबन्‌ अरु त को जान्म्याङयस्तोसनी॥१६॥ 
न्‌ सत सबै ॐ चौथाइ पो जान्दछु । 
गीता पाठ गरेर नाश नहन्या % पाप छैन यो आन्दछु ॥ 
| रामले वेद सथन्‌ गरीकन भिक्या » गीता र असूत सरी। 
लक्ष्मण लाइ दिया यही पदिलिया % जाइन्छ संसार तरी ॥१७॥ 
मा्े निश्चय कातवीर्य भनि खुप # ठलो इरादा गरी। 
| पथ्या श्रीशिवथ्यं गयी एरशुराम्‌ # दिन्‌-दिन्‌ चरण मा परी ॥ 
पढ्थिन्‌ पावते रसभिता तहे सुनी % पाठ गन लागीगया। 
| रामगीता तहि देखि पाठ भरिलिया % नारायणे ती मया ॥ १८॥ 
| मेहना दिन्‌ यहि रामणिता पहिलिया ४ सब्‌ न्रह्महत्त्याहरू । 
| छट्डननिश्चय इट्सबन्‌सकलपाप्‌ # भन्न्याबखानक्यागरू ॥ 


= 


रामगीताकन पाठ्गऱ्योपनिभन्या # ठूलो महात्मा मई ॥१९॥ 
| | जुनफलछन मुखले भनी नसकिन्या # सोफल ति भोग गर्दछन्‌ । 
| | कोही श्राद्वविषे पढ्न्‌ त तिनका # पितृ सबै तन्‌ ॥ 


| शालिग्रामहुलसी पिपल कि त बडा # संन्यासिथ्यें जो गई । 
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पेल्हे खूब नियम गरी द्शभिमा % एकादशीमा पनि।' 
आसन बाँ घि अगस्ति-इच-मनि पाठ#गछ म गीता भनी ॥२०॥ | 
रामगीता उपवास गरीकन बहुत % आदर गरी पढ्छ जो। 
तेसलाई त मभन्छ मानिस भनी # रामे सरीको ढ त्यो ॥ 
दान ध्यान तीर्थ कदापि केहि नगरी % यो रामगीता पढी 
बस्छन्‌ जो ति अनन्तका पदविमा % पुग्छन्‌ सहज्‌ पार्‌ तरी ॥२१ 
धेरे बात गरेर हुन्छ अब क्या # रामायणं हो जबर्‌। 
पाप हर्नाकन डेन केहि बुझियो % येसे सरीको अवर्‌ ॥ 
| जो छन्‌ तन्नपण श्रतिस्प्ति इ ता # सोहं कलामा पनि। 
पुग्दैनन्‌ त बखान कहाँतक गरू % यो फेरि ठूलो भनी॥२२॥ 
जो रामायणको महात्म्य विधिले % नारदूजिलाई कह्या। 
जुन्‌ सूनीकन चित्त बुमिलिंदा # नारद पनी खुश भया ॥ 
| पाठगर्डन कित सुन्दडन्‌ यदि भन्या # यो येति सुन्दा पनि। 
जान्छन्‌ सब उहिं विष्णुका एरिमहाँ # खुप्‌ प॒ज्य सबका बनी॥२३ 

| केलासमा सगवान्‌ सदाशिव थिया # ध्यान्‌मा बत्‌ मन्‌ दिई । 
! बायाँ काखमहाँ पियारि हितकी # श्री पार्वतीजी लिई ॥ 
' एक दिन पावेतिले तहीं शिवजिध्यें ४ सोधिन्‌ चरणमा परी । 
' आप ता सब जान्दथिन तर दया % सम्पूणं लोकमा गरी॥ २४ 
हे नाथ! बिन्ति म गदछू हजुरमा % राम्‌ हन्‌ जगतका पति। 
रामदेखी अस झोहि दैन जनका # संसार तन्यां गति ॥ 
जसमा भक्तिगऱ्योमन्याञ्रतिगमीर ॐ संसार सागरमा 
नौका मैं तरिजान्छ झटपट गरी % तेसनरकि देहै तहाँ॥२५॥ 
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यस्ता रामकन लोकमा जनहरू # एक इश्वर मान्दछन्‌ । | 
कोही तत्त्व नपाइ पूर्खहर ता » मानिस सरी जान्दछन्‌ ॥ | 
क्या भन्न ति कि रास इश्वर भया # शोकक्यानतिन्लेगन्या । | 
सीता रावणले जसे हरिदियो # टूल विपतमा पन्‍्या॥२६॥ 
| देश्वरलाइ त शोक हं दैन र भनेँ # हुँदैन अज्ञा पनि । | 
इन्‌मा यो सब देखियो त कपरी # जान्न ३ ईश्वर सनी ॥ 
लोकयस्तोपनिमन्छकोहि भगवान्‌ » यस्मा विचार खुप गरी । | 
जस्तो हो सब यो बताउनुहवस 5६ सन्देह मेरो हरी ॥२७॥ | 
| यस्ता प्रशन सुन्या र पावतिजिको ॐ शभू खुशी खु 
| राम्‌ यस्ता प्रभु हत्‌ भनेर शिवले # सब्‌ तस्व ताही कहा । 
| सुन्यो पति ! राम्‌ अनादि परमे- # श्र इन्‌ ति आकाशसरी। 
| सब्‌ हाकोकन बस्तदन्‌ अधिविराट्‌ # सम्पण छूष्टी गरी ॥ 

| जस्ते चुम्बकका नजीक परिगया # नाच्छन्‌ इ लोहा पनि 

| तेस्तै जस्कन पाइ नाच्तड जगत्‌ # नाना प्रकार को बनी ॥ 
| यस्तो तत्व नजानि मानिस सरी # रामलाई जो गदछन्‌। 
| संसारका इ अनन्त तापहरु तिने- ॐ लाई सदा पद्‌डन्‌ ॥२६॥ | 
| बादलले अर ठाक्छ ठाक अरु क्या % श्रीसूण्यलाई । 
लोक ता भन्छ उख्यो र बादल ठुलो ॐ सब्‌ सूय्य ढाक्यो भनी ॥ 

त्यस्ते तत्त्व नजानि बोल्ड जन जो # सो भन्छ मानिस्‌ पनि । 

योगी ज्ञानि त चिन्दछन्‌ इ रघुनाथ # नेलोक्यकानाथभनी॥ ३०॥ 
जस्लाई रिङटा ड भन्छ उ फगत % घ॒ुम्छन्‌ उ फ्वंत मनी । 

घुम्दैनन्‌ इ त घुम्छ तेहि रिङ्टा » जान्दैन कोही पनि ॥ 


by 
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| अज्ञात रूप्‌ रिङटा हन्या जनहरू ४ भन्छन्‌ ति मानिस्‌ पनि । 
राम्‌ ता हुन्‌ परमेश्वरे सकल यस # चोधे छवनका धनी ॥३१॥ 
| सुग्पैंमा पनि अन्यकारळकहिङ्या » तस्तै छ राममा पनि। 
। शोक अज्ञान रति छैन जान्नु सवले# आत्मा इने हुन्‌ मनी ॥ 
$ गोप्य रहस्य भन्छु सुनयो % सम्वाद सितारामको । 
। भुसार हल थियो हऱ्या जब समै # डिनछ्ानभयो कामको॥३२ 
। भूमीको सब भार हरेर रघुनाथ # राज्‌ गर्न लाग्या जसै 
। देख्या श्रीहमानलाइ र दया % आयो प्रमको तसे ॥ 
' सीतालाई हकूम तहाँ दिलुुभयों % सीते ! हनूमान्‌ बड़ा। 
| हाम्रा शक्त भया इ तत्व लिनका » खातिर यहाँव्र॒नूखडा॥३३॥ 
| इनूलाई तिमि तत्त्व देउ भनि यो » हकूम भयेथ्यो जसै 
सीताले हलमानलाइ दिबुमो # जुन्‌ तत्त्व हो सो तस ॥ 
अको तत्व त केहि डेन हनुमान्‌ # कुन्‌ आज अका कहू । 
राम्‌ हुन्‌ बहा इनेकि शक्ति बलियो माया भन्याको म हैं॥२४॥ 
शाको सन्निधि पाइ गछ सबको # सृष्टी र_पालन्‌ पनि । 
आरोप रामविये गरिन्छ सब यो # गर्न्या इने हुन्‌ मनी ॥ 
यसनिर्मल र्चवंशसा प्रशजिले # जो जन्म याहा लिया। 
विश्वामित्र निमित्त यज्ञहसुमा # राखी दया मन्‌ दिया॥३५॥ 
| जो पाप गावमंग्रालका रेदिया # जो भॉँचिदीया धनु। 
। जो मैलाइ बिहा गय्या सब कुरा # यस्ता कहातक भन्‌ ॥ 
। जो ता गर्व हत्या ति वीर परशुराम-# का जो अयोध्या बस्या 
वाहे वर्ष बिहा गर्‍्यापडि बसी » जो ता वनमा पस्या॥३६॥ 
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यस्ता काम्‌ जति काम्‌ भया ति सब काम्‌ ॐ गर्न्य म हूँ तापनि । 

भन्छन्‌ लोक त रामलाइ सबका » कर्ता इने हुन्‌ भनी ॥ 

अन्तर्यामि अनादिसाचितिनिहन्‌ # कर्ता कहाँ ती थिया ।। 

मेरा गूण लिंदा त लोकहरुले # कतां भनी पो दिया॥३७॥ | 

येती ताहि सिताजिबाट उपदेश ४ पाई सक्याथ्या जसै । 

आफ राम प्रथुले पनी दिइभयो % फेर तत्तको ज्ञान तसे ॥ 

यस्तो हुन्छ परात्म आत्म यहि हो % यो हो अनात्मा भनी! 

आत्मा और परात्मलाइ बुमौदा % पाइन्छ मुक्ती पनि ॥३८॥ | 

आत्माको र परात्सको छ कति फेर # त्यो एक जानीलिन । | 
छन्‌ जड चीज शतात्म हन्‌ उ त कुटा# जानेर छोडीदिन ॥ 
| आत्माको र परात्मको गरि विचार» एक तत्व जान्यो जक्ष । | 
अज्ञान सब छुरिजान्छ ती एरुपको # मे हुल्य हुन्छन्‌ तसं ॥३९॥ । 
यो मेरो हटये त हो प्रिय छ यो % खुप्‌ गुप्त राख्नू पनि | 
| 

| 


तत्व ज्ञान्‌ भनि ये कहिन्छ बुझिल्यौ # पुन्यौ हनमान्‌ ! भनी ॥ | | 
तत्त्व ज्ञान हइमानलाइ रघनाथ-# ले यै दिनो तहाँ।। - | 
सोही ज्ञान तिभिथ्यें कहीकन सक्याँ#सम्पणं मेले यहाँ ॥४०॥ | | 
सुन्यौ पार्वति ! रामको हृदय यो # जो जो त पाठ गर्दछन्‌।| | 
जो छन्‌ जन्म सहल्लका सकल पाप्‌# तिनका सबै टदछन्‌ ॥ | 

जाति भ्रष्ट अधम्‌ हवस्‌ तपनि लोओ यस्लाई खुप्‌ पाठ गरी | 


| 


रामको ध्यान पनि गछ पी पनि भन्या#त्यो जान्छ संसार्‌ तरी।४१ 
सनिन पार्वतिले अपार महिमा % यो रामजीको जसं । 
फेर विस्तार गरि सन्नलाइ मन भो ती  पावंतीको तसे ॥ 


Cen WinayAvasthrSahib-Bhuvan i:-LEuStsDenatlonS=ossrnrensernns sone 
® वालकाण्ड ह 


बिन्ती फेर शिवश्यें गरिन्‌ पनि तहाँ # हे नाथ ! सनै रामको 
सुन्न मलाइ मन्‌ हन गयो # येही बुभयां य 

| सूनोस्‌ राम-लिला भनेर म उपर % माया बहते धरी। 
सब्‌ लीलाइरु फेर बताउनु हवस्‌ » जो छन्‌ ति बिस्तार गरी॥ 
यो प्रेम्र पावतिको सुन्या र शिवले # खुप प्रेम राखिन भनी । 
जो हुन्‌ सब राम-चरित्र शिवले % ताहाँ बताया पनि ॥४३॥ 

इ सूमिकन रावणादि विरले % भारी बनाई दिया 
सारी भे ति 5द गइन्‌ उहि जहाँ # ब्रह्मा बस्याका थिया ॥ 
पापी घेर भइ भार भयो मकन ता % यो भार छूटोस भनी । 
आयाँ आज दयानिधान चरणमा २ यो बिन्ति पारिन पनि४४ 
यस्तो बिन्ति सुनी दया पनि उव्यो कती भमिमाथी तहाँ। 
रंडी चीर सञ्चद्रका तिर गया # विष्ण रहन्थ्या जहाँ ॥ 
इन्द्रादीहर साथमा लिइ स्तुती # ताहाँ गऱ्याथ्या जसे । 
सवात्मा भगवान प्रसन्न हुनु भे # दशन्‌ दिनभो तसे ॥४५॥ 
देख्या सुन्दर रूप जस प्रशुजिको # ब्रह्मा चरणमा पऱ्या । 

| भक्तीले स्तुति खुप्‌ गरेर खुशि भं ॐ हात्‌ जोरि बिन्ती गय्या ॥ 
हे नाथ्‌ रावण दष्ट भे सकल लोक- % लाई विपती दियो। 
इन्द्रादीहरुको त तेज सहजमा # खेंचेर तेस्ले लियो ॥४६॥ 
| यस्लाई अव मारिवक्क्सहु हवस # मानिस्‌ सरीका बनी । 
है मानिसदेखि सऱ्यास्‌ भनेर वरदाव्‌ # दीइ रहय पनि॥ 
ब्रद्मको, विनती सुनेर सगवान= » को यो हक्कम्‌ भो अनि। 

' रावणलाइ म माईला सहजमा # मानिस सरीको बनी४७। 
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। [तेही बालक मूतिलाइ म यहाँ # आलङ्गनद! गर 

सब पाप नए गराउ ला र करुणा # होला र जोलों तरी 
पो बिन्ती महतारिको सुनि हकूम्‌ # यो मो प्रभूको तहां 
मातर! जुन्‌ ध हजूरको हित कुरो # होओस सरे थोक यहाँ ५६| 
वे खी एस्पं भई अघि ठुलो # मेरो तपस्या गज्या । | 
तीमीलाइ म एत्र पाउ भनि खुप » इच्छा यसमा घन्या ॥| | 
हला पुत्र भनेर बर्‌ पनि दियाँ # सोही कुराले यहाँ।| 
तिश्रो पुत्र भयेर जन्मन गयाँ # व्यर्थम गथ्य! कहाँ ॥६०॥ 
कोसल्यासित बात पनी यति गरी # बालक सरीका बनी । | 
चेष्टा बालक लिया प्रभुजिले # खुप रून लाग्या पनि॥| 
थाहा भा द्शरथाजिलाई र गया # दर्शन गप्याध्या जसे।। 
देख्तैमा परिपणं मन्‌ हुन गयो % आनन्द पाया तसे ॥६१॥ | 
तत्वणमा तहं जातकम पनि भो # सब्‌ काम्‌ शुरूले गऱ्या। | 
केकेयीतिर ता भर्त हुन गया % आनन्दमा सब पऱ्या ॥ 
जस्ल्याइ इइएत्रपाउ दि भइन्‌ # ताहाँ सुमित्रा पनि। 
जेठा लक्ष्मण ता भया ति दुइमा # शत्रुघ्न कान्छा बनी ॥६२॥ | 
तीन्‌ रानीतिर चार एत्र सुकुमार % जन्मी सक्याध्या जसे । | 
भूमि रत्न सुवणं वल्धहरुका # भारी भया दान तसें॥ । 
कसल्यासुतको वशिष्ठ गुरुले # नाम्‌ राम' सन्न्‌ भनी । | 
राख्या कैकयिएन्रको भरत' नाम्‌ # जमल्याहकोनाम पनि॥६३॥ 
जेठाको शुभ नाम लक्ष्मण” गरी # जुन्‌ चाहिं कान्छा थिया। 
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स्यो टेकार सुनि ताडका पनि तहाँ, दोढेर आई जस | 
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लक्ष्मण रामसितखेल्ह््नभरतथ्यं # शाइुष्ने सनत सती भया । 
पायसके अनुमारले हुन गयो # प्रीती त बढ्दैगया ॥६९७॥ 
बालक काल बितिगैगयो प्रमुजिको सब्‌ बाललीला गरी। 
चरैको व्रतबन्ध भो पढिसक््या # सब्‌ शाख खुब बोध गरी ॥ | 
खेल्या क्यै दिनमा शिकार बनमा ५ सच्चा शिकारी बनी। 
राजकाजगन जती थियोसकलत्यो% राजकाजचलायापनि॥६५॥ 

राम्‌ हन्‌ परात्मा ति कहाँ बिकारी । 

यस लोकमा छन्‌ नररूपधारी ॥ 

काम्‌ गर्न लाग्या ति नरसरीका 

लीला अपार छन्‌ भगवान्‌ हरीका॥६६॥ 
राम्‌ नारायण हुन्‌ भनेर मनले » जन्या र भेदछ्ू सनी । 
विश्वासित्र ऋषी बहुत खुशि हदे ऋ आया अयोध्या पान ॥ 
देख्या श्री दशरथूजिले र बहुतै # आदर ऋपीको गरी। 
सोध्याकामकिनआजआउनुसयो # भन्दै बहुत प्रेम्‌ घरी॥६७॥ 
आद्रपर्वकका सुन्या प्रिय वचन्‌ ॐ यस्ता ऋषाल जसे । 
आफ्नू दद जउन्‌ थियो मनमहोँ % साही बताया तर्स 
हे राजन्‌! सब पर्व पर्वहरुमा # ईश्वरविषे मन्‌ धरी। |. 
गढू होमहङ कम॑ तेस बखतमा *आयेर हम्‌ नाश गरा। ।६७॥ 
मारिचले र सवाहले बहुत दिक % ग्ब र पापी भनी। 
ठवेलाइ मराउनाकन उख्या # रिस्‌ आज मेरो पनि ॥ 
सोही बिन्ति गरू भनेर अहिले % आया हजुरमा यहाँ। 
जेठा एत्र मलाइ बक्सनु हवस्‌ » लैजान्छु ऐले वहाँ ॥६६॥ 
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लच््मण्‌ तगथगरिरामलाइ अधिराज्‌ ५ ऐले हजुरले दिया।। 
मारिचिलाइ सुबाहलाइई सहजे # मान्या यिनेले थिया ॥ | 
यस्मा अति व.शष्ठको लिनुहवस्‌ # दीना नदीना महो । | 
भन्छन्‌ दीनु त बक्सन्‌ पनि हवस्‌ # ये काम आयाँ यहाँ ॥७०॥ | 
विश्वामित्रजीको सुन्या वचन यो # राजा सकस्मा पऱ्या । 
दीऊं को नदिऊं यही मनमहाँ % चिन्ता बहूते गऱ्या॥ 
सोध्या ताहि वाशिष्ठथ्यें पनि शुरो % यस्तो पस्यो क्या गरु 

कल्याण हुन्छ कसो गरेर अहिले % अर्ती मिलोस्‌ एक बरु ॥ 
रामलाई म नदेखि बाँच्छु कसरी % एक ये कठिन भो अनि । 
इन्‌लाई नदिया सराप पनि दिनन्‌ # की लाण्ठ यस्तो पनि ॥ 
यस्मा श्रेय यसो ड यो गर भनी % पाउँछु आज्ञा जसो। 
सोही काम म गद्छू हित हन्या % कुन्‌ पाठडगन्‌ कसो ॥७२॥ 
यो बिन्ती दशरथजिको जब सुन्या ताही गुरूले पनि । 
रामको गुह्य कुरा सबै भनिदिया » यस्ता इ राम्‌ हुन्‌ भनी ॥ 
है राजन्‌ | तिमि रामलाइ अहिले # हुन्‌ एत्र मेरा भनी । 
भन्छौ एत्र ति हुन्‌ तथापि इत हन्‌ # चोधे वनका धनी ॥७३॥ 
भभार हने निमित्त आज भगवान्‌ % यस पथ्वितल्मा झप्या। 
कीसल्यातिर जन्मन्‌ पनि थियो % सो सत्य ऐले गस्या ॥ 
कसल्या दशरथ दबे तिमिहरू % कश्यप अदीती थियो । 
| ईश्वरलाइ म एत्र पाउ भनि तप्‌ # गद समाधी लियो ॥७४॥ 
| खशी मे वरदान्‌ दिया प्रभजिले # छोरो म हुँला भनी ।. 
| ।सोही सत्य गराउनाकन यहाँ » जन्म्या परात्मा पनि॥ 
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शेषहन 'लक्ष्मण' शङ्कहुन्‌ भरतजी'% 'शत्रुध्न चक्रावतार । 
हुन्‌ को जान्दछ तत्त्व यो बुझ तिमी# लीला प्रभूको अपार॥७५ 
मूल्‌ शक्ति प्रथुको अनन्त गुणकी # सो दिव्य मूर्ती बनी। 
ठोरी भें ति पस्याकि ठन्‌ जनकको» सीता छ नाउँ पनि ॥ 
सीता राम्‌ दुइको विवाह विधिले % संयोग गराउँ भनी। 
विश्वामित्रजिको भयो र मनमा % आईरह्याढन्‌ पनि ॥७६॥ 
दीन्ये योग्य म मान्दछ भनि गुरू-# ले अति दीया जसै । | 
खूशी मै दशरथजिले पनि दिया # लक्ष्मण सहित राम्‌ तसै॥| 
राम्‌लच्मणकन पाउ दा ऋषि पनी % अत्यन्त खशी भया। 
आशीवादिद शरथजिलाइ दिइ राम्‌ +लब््मणलिईतीगया ॥७७॥ 
केही दूर गइ रामलाइ ऋषिले % विद्या सिकाई दिया। 
जुन्‌ विद्या पहि भोकथकाइ कहिल्यै % लागदैन यस्ता थिया ॥ 
गड़ाका तिरमा बढो बन थियो % पण्या जसें ती. तहाँ। 
विश्वामित्रजिले क्या प्रप्ुजिथ्यै ४ राम्‌! ताउकाछेयहाँ॥७८ 
त्यो हो राचसि कामरूपि छ बहुत # लोकलाइ बाधा पनि। 
| | ग यसकन मारिविक्सनु हवस्‌ # यो पापिनी हो भनी ॥ 
bee विश्वामित्रजिको वचन्‌कन सुनी # श्रीरामजीले पनि। 
टंकार खुप धनुको गय्या सुनि यहाँ #त्योजलदिआवसभनी ७९ 
त्यो टंकार सुनि ताडका पनि तहाँ ४ दौडेर आई जसें।' 
हान्याबाए प्रथ॒ले गड्यो हृदयमा # त्यो बाण, मरी त्यो तसें॥ 
यक्षी थी अधिको सराप परितहाँ # तेस्ती भयाकी थिई। 
| रामले मारिदिदा तश्राप पनि टऱ्यो % फेर यत्तिको रूपलिई ८० 
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| श्री रामच जिका वरीपरि घुमी ३ प्रेमले नमस्कार गरी। | 
| ्वगेमा गइ शामका बचनले #वेस्‌ एक विमानमा चढी ॥ | 
| विश्वामित्र ऋषी बहत खुशि मया # यो काय देख्या जसं । । 
| जो सब शाख-रहस्य हो सब दिया» ती रामलाई तस ॥=१॥ | 
| कामाश्रम्‌ रमणीय थल्‌ तहिं थियो» एकरात्‌ त वास गरी । | 
: दैरसिडाश्रममा गया रघुपती ५ सबलाई महल गरी ॥ | | 
तेससिद्वाश्रममाअनेकरिपिथिया % पूजा सबैले गयया । | | 
मारिच फेक्न सवाहमानकन राम्‌ # ताहाँअगाडीसस्यावरश | | 
बिश्वामित्रजिलाइ मन्तु पनि भो # मारिच्‌ सुबाह कहा । | | 
वस्न यज्ञ ठलो गरी तिवुमया % ती आउ थ्या को यहाँ॥ | 
सेरे आज भयेन माझ कसरी % यो मजि सून्या जसे । 
विश्वामित्र रिपी अरू रिपि लिई » होमगनलाग्यातस ॥८३॥ | 

दिन्‌ मध्याह न सयो तसे बखतमा % आया ति राक्षस पनि 
मान्याकालकनचालनपाइ अधिमे, # होमनाश गरोला भनी ॥ | | 
काहीं हाट खसाउ छन्‌ कहिं रगत» यस्ते प्रकारले गरी । -: 
आया ती जब यज्ञमा प्रजिले # हान्या अगाडी सरी ॥८४॥ 
मास्चिलाइ त बाणले जलधिका % तीम एऱ्याई दिया 

| अग्नीबाए धरी सुवाइकन ता % मस्मे गराई दिया ॥ 
| तिनकाफौजपनिताहि लक्ष्मएजिले # मारी सक्याथ्या जसै । 
खुशी भैकन पुष्प गरियो % सब्‌ देवताले तसे ॥८५॥ 
| विश्वामित्र वहत्‌ प्रसन्न हुनुभ ४ रामलाइ काखमा लिया । 
. | भोजन गनं निमित्त रामकन तहाँ % मीठा फलादी दिया ॥ 
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तीनदिन ताहिं मुकाम गय्या प्रभुजिले% वार्ता कथाको गरी। 
चोथादिन ऋ पिले गय्या बिनति एक % रामका अगाडी सरी ॥८६ 
हेराम!जाउं जनकजिका एरिमहो # राजा जनक छन्‌ बडा । 
गर्नन्‌ आदर यतिले हज्जुरका # साम्ने हुन्याघन्‌ खडा ॥ 
ताहाँ एक शिवको धडष पनि छ वेस» देखीयला त्यो पनि 
यो बिन्ती ऋषिको सुनेर रघुनाथ % खुशी सया बेस भनी ८७॥ 
विश्वामित्र र भाइ लदमण लिई » श्रीराम हिँड्याथ्या जसै । 
आश्रम्‌ गौतमको पऱ्यो नजरमा ॐ गंगा-किनास्सा तस ॥ 

[श्रमका नजिकै असल्‌ फल सहित फूलको बधेचा थियो। 
जन्तू नाम्‌ त थियेन कोहि तपनी # संभार बिना त्यो जियो८८ 
मालुम रामकन क्या कहीं कमि थियो» जो ता जगतका धनी । 
मोध्या तैपनि यो असल छ किन हो % र्त्ति बचेंचा भनी ॥ 
विश्वामित्र थिया सवै एणनिएण # विस्तार सुनाया पनि। 
गौतमको अघि बस्ति हो अब भन्या # बैनन्‌ यहाँ क्वै पनि ॥८९॥ 
भार्या गौतमकी समान गुएकी # भक्ते अहिल्या थिइन्‌ । 
ब्रह्मकी ति त पुत्रि हुन्‌ यणि हुँ दा # सब्‌ खुश गराई लिइन्‌ ॥ 
गौतम कार्य-निमित्त इर जब गया ४ रूप्‌ गोतमेको सरी। 
घारी गौतम-पलिका नजिकमा % इन्द्र अगाडी संर ॥६ ०॥ 
आई सोग बिलास गरेर खुशि भे # फक गयाथ्या जसै । 
देख्ता गोतमलाइ गोतमजिले # आश्चर्य मान्या तसै ॥ 
आफ्न रूप हुरुस्त देखिकन खप # गौतम रिसाया पनि। 

| सोध्याहोस तँ कउन!बता नहिं मने» हेर्‌ भस्म मळ भनी॥६१॥ 
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| राह्मण ! इन्द्र मे हैं सनेर डरले # बिन्ती गन्याथ्या जसै । 

| नोतम्रले पनि रीसमा परि दिया # यस्तो सराप्‌ पो तसे ॥ | 

योनीमा अति लुब्ध आज भइस्‌ # यत्रो बढो भे पनि । | 

तेरा येहि शरीरमा अब हनन्‌ » हजार योनी भनी ॥९२॥ | 

दीया येति सराप र इन्द्र पनि फेर # आफ्ना स्थलमा गया। [ आई 
पत्नीलाइ सराप दियेर ऋषिले # पत्थर्‌ बनाईदिया ॥ | 
जन्तू कुत्र नहुनन्‌ यहाँ अब उपर्‌ # पत्थर भई तें रह्मास्‌। ` १ 
जैले श्रीरछनाथ चरण धरिदिनत्‌ » तेले ते छते भयास्‌॥६२॥ 
यस्तो सत्य मराप्‌ पय्यो र पतिको # ताही अहिल्या पनि । | 
प्रथ्वीमा गिरि गेगइन्‌ अचल एक % पत्थर स्वरूपकी बनी ॥ | | 
पादस्पर्श ति खोज्दबिन हजुरको # पाप्‌ मुक्त होला भनी। |. 
| तिनलाई करुणा गरी हजुरले # कुर्चीदिन्या हो एनी ॥६४| 
यस्तो बिन्ति सुन्या जसे ति ऋपिका+# श्रीशम्‌ तुरुन्तै गया । 
। देख्ता पत्थर एक ठलो प्रशुजिले # कुल्चीदिदा त्यो भया ॥ | 
सुन्दर मृति मई खडा भइगइन्‌ # ताहाँ अहल्या पनि। 
श्रीरामचन्ट्रजिले प्रणाम पनि गय्या# ई ब्राह्मणी हुन्‌ सनी॥९५॥ 
देखिन्‌ श्री रघुनाथलाइ र तहाँ # खूशी अहिल्या भइन्‌ । | 
' पूजा स्तुति गरेर रामूसित बिदा %# मागी पतीथ्यै गइन्‌ ॥ 
'ताहाँदेखि चल्या र जल्दि रघुनाथ # गङ्गाजिका तीर्‌ सऱ्या । 
| तर्नाको प्रश्ले जसे मन गऱ्या # मामी चरणमा पन्या ६ 
ख्वामित्‌ई दूइ पाउको अति असल धूलो जसे ता पऱ्यो। | 
_ | पत्थर हो तपनी मनुष्य सरिको ५ सुन्दर स्वरूपे धन्यो ॥ । 
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तेस्तै पाठ यहाँ सयो भनि भन्या % इडा स्वरूपं पढ्छन्‌ । | 
उडाले पनि रूप घय्यों यदि भन्या # हाम्जहन्मदळन। ६ ७॥। 
। तस्मात्‌ पाउ पालि वारि तिरमा # हाम्रा (रारापर्‌ घज्य॥ । | 
। येती बात गर्यौ भने त तिमि ता % गंगाजिका पर्‌ रय ॥ | 
। यस्तो बिन्ति सुनी तहाँ प्रधुजिले # पाऊ अगाडी दिया। | 
मामीले जलले पसालि उहि जल्‌ » आफ्नाशिरीपरलिया ९] 
। यस्ता रित्‌ सित नाउमा चदि सहज्‌ # गंगाजिका पार गथा। | 
| श्याम सुन्दर रघुनाथ बहुत खुशिहँदे # दाखिल जनक एर भया 
| विश्वामित्र ऋषी बहुत खुशि हँदै # इई कुमार्‌ साथ्‌ गरी 

| आया यस्‌ एरिमा भनी जब सुन्या # दोख्याजनक तेस घरी ९९ 
प्या प्रश्न गय्या सवे कुशलको % पाऊमहाँ शिश्‌ धरी।| 
| देख्या सुन्दर राजकुमार जनकले » पूज्या ति इश्वर सरी ॥ | 
| पक्का गर्न निमित्त फेर जनकले # साध्या ऋषीध्यें पनि। | 
जान्याँ जान्न त चित्तले त भगवान्‌ % विष्णुइन हुन्‌ मनी १०० | 
ब्रह्मन ! पुत्र इ हुन्‌ कउंन्‌ पुरुषका » विस्तार हवस बस्‌ गरी । 
क्लेशको लेश नराखि यस्‌ बखतमा » मेरो लभ्या मन्‌ हरी ॥ | 
विश्वामित्रजिले सुन्या बिनति यो % राजा जनकको जस । | 
यस्ता हन इ भनेर सब्‌ ति ऋषिले % विस्तार बताया तस १०१ 
` `| हे राजन्‌! दशरथजिका इ सुत हन्‌ # नाम्‌ राम लद्धभण भनी। 
भन्छन मानिसले गरी नसकिन्या % गन्‌ पराक्रम पान ॥ | 
| माश्चिलाइ सुबाहलाइ अरु ता # को जितन सकत्या थिया | 
रामले मारिचिलाइ फेकि सहजे # सूबाह मारीदिया॥१०२॥| 
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१ पत्थर मै कति वर्षसम्म रहँदा # गौतम्‌ कि नारी थिइन्‌ । 
| पाऊले तहिं कुल्चंदा उठि गइन्‌ » जस्ता कि तस्ती मइन्‌ ॥ 
याहाँ एक शिवको घनुप छ भनि यो % सूनेर आया यहाँ।। 
देख्नाको मतलब ड आज त यहाँ # राखी रह्याडी कहाँ।१०३। 
चाँडो आज नजर गराउ भनि यो % विस्तार गय्याथ्या जस । | 
मन्त्रीलाइ हुकृम्‌ दिया जनकले # लो ल्याउ मन्न्या तसें 

| ये बीचमा ऋषिध्यें सन्या जनकले % रामले उचालन धनू । 
। सीता छोरि म दिन्छु रामकन गश्‍्न # बीहा बहत क्या भन्‌ १०४ 
सांचा वाणि पुन्या र सोहि रितका # बातचित गय्याथ्या जसे। 
| पाँच हजार विरले उचालि बलले # ल्याया धनप तसै ॥। 
ताहो श्री रघुनाथ्‌ उठेर नजिक % सोही परदृथ्यें गया। 

। वाम्‌ हात्मा सहज उचालि धनु त्यो # राम्‌ ले त लीदाभया १०५ 
तादो जल्दि चढाइ खेंचलुभयों # ताहाँ घतुषके जसे। | 
दुई ठक भई णिरयो उ घनु ता # खशी भया सब तसे ॥ 
हषेण भयो तसे बखतमा # सारा जनक पर भरी । 
आदर खुप्‌ प्रछुको गन्या जनकले क» आलिंगनादी गरी।१०६। | 
| सीताजी पनि रामका शिर-उपर % माला कनकको घरी । 
छमडम्‌ पाउ भरी फिरिन्‌ घरमहाँ ४ मंगल भयो तेस घरी ॥ 
मालिकहुन्‌ दशरथ खबर दिनुपऱ्यो % ती घन्‌ अयोध्यामहाँ । 
| जाउन्‌ पत्र लिएर मानिसहरू % चाँडो तिआउन्‌ यहाँ१०७ 
यस्तो बिन्ति जनकजिले पनि गय्या % लेखेर विस्तार दिया 
| विस्तार पत्र लियेर हुतहर पनी % जल्दी अयोध्या गया ॥ 
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यो विस्तार सुन्या जसै वपतिले % आनन्दमा ती पर्‍्या। 
सम्ले जाइुपऱ्यो जनकपुरमहाँ #भन्न्या हकूम यो गज्या १०८ 
जम्मा लश्कर भें गयो चणमहाँ % जल्दी जनकपुर पुग्यो । 
क्या वर्णवमिडको गरू त्यस बखत्‌ # खाली अयोध्या भयो ॥ 
यस्ता रीत्‌सित सब्‌ गया जतिथिया # सेना जनकएुर महां । 
दाखिल भो दशरथूजिको हकुमले # हमें बढयो खुप्‌ तहाँ १०९ 
ताहाँ श्री दशरथूजिको जनकले # आदर बहुतै गरथा। 
लक्ष्मणुले सँग राम्‌ पनी तहिं पिता-# जीका चरणमा पऱ्या ॥ 
बस्नालाई हेलि सुन्दर जनक-# जीले खटाया जहा। 
खूशी मै दशरथ्‌ पनी गइ बस्या # तेसै हयैलीमहाँ ॥११०॥ 
सुन्दर लग्न खटत्‌ गय्या जनकले % मंगल सहरमा चल्या । 
नाच कोर्तन्‌ सितका प्रकाशकन इन्याळरात्मा चराक्‌ खुप्‌ बल्या। 
जो मेण्डप्‌ छ विवाहको तस उपर » झुम्का हिराका झुल्या । 
मूणा मोति जुहार्‌ जनकएुरमहाँ ५ घरघर सबैका कुल्या११ 
यस्तै रीत गरि मो विवाह विधिले # चारै जना भाइको । 
हपले परिपुर्ण मन्‌ हुन गयो # सीताजिकी माइको ॥ 
राम्‌ लक्ष्मण दुइलाइ ता जनकले % आफ्ना ति डोरी दिया । 
भाईका त मरतजिलाइर ति वीर्‌ # शत्रुष्नलाई दिया ११२ 
सीता पलि भइन्‌ रमापतिकि ता # लक्ष्मणुजीकी उमिला। 
पत्नी हत्‌ श्रुतकीति ता भरतकी # शावुष्नकी माण्डवी ॥ 
जस्तै आफु थिया अनन्त एका # चौपें सुवनका धनी। | 

ह | अभ्यन्तर मनले विचार गदा क पत त त त ता मनले विचार गरदा % तस्तै ति पत्नी पनि ११३ 
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विश्वामित्र वशिष्ठ द्रइ ऋषिथ्यं ५ यस्ती सिता हुन्‌ भनो । 
उत्पत्ती अघिको सबै जनकले # विस्तार बताया पनि॥| | 
जान्थ्यो भूमि पवित्र गन भनि एक्‌ % क्ये यज्ञ गदासहाँ।| | 
जोत्तामा त सिताजि निस्किन गइन्‌» आश्चर्यमान्यातह ११४ | 
पाल्यां ब्रोरि भनेर नाम्‌ पनि असल सीताजि राख्लीदियो।| | 
गर्थिन्‌ बालकमा अनेक तरहका # लीला म खूशी थिया ॥ तक | 
। राम नामले दशारथजिका सुत भह # खेल्छन्‌ अयोध्यामहा । है 
तिश्री एत्रि सिता उने प्रमुजिकी # मायाति आइन यहाँ१ १४ 
यो लीला ड बुझी सिताकन तिनै # राम्रलाई दीया मनी । 
नारदूजी उठि गे गया, उहि सुनी # याद्‌ भो मलाई पनि ॥ 
कुन्‌ पाठले अब रामलाइ म सिता » पारू बिचार यो गरयाँ। 
गयो यो शिवको धनुष यहि यसे-# मा यो प्रतिज्ञा गरयाँ१ १६ 
तादो यस्‌ धबुको चढाउन जउन्‌ # वीरले त सङ्ला यहाँ 
सीता छोरि दिन्याछ तेसकन फिका» होवैन यस वातमहाँ ॥ 
जाइन सब विरले भनीकन गय्याँ ५ यस्तो प्रतिज्ञा जसे।| -- " 
यो सूनीकन देशका विरहरू % आया तुरुन्तै तसे॥१३७॥ । 

को सक्थ्यो धनु त्यो उठाउन बिना # श्रीराम अगाडी सरी । 
हिक्मत्‌ हारि सबै घरै फिरिगया # दशन्‌ धनको गरी ॥ 

रामले पण गराइवक्सचुभयो % मेरो प्रतिज्ञा पनि। 
यो चीब्ह्य पनि सब्‌ कृपा चरणले # गदा भयाको सनी॥११८॥ । 
विश्वामित्रजिथ्यै पनी जनकले % बिन्ती अगाडी गरी। | 
| सीतानाथ्‌ रघुनाथको स्तुति गच्या % आनन्दमा ती परी ॥ 
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दाईजो सय कोटि दौलथ सहित्‌ # वेस्‌ बेस अयुत्‌ रथ दिया। 
घोडाता सय लाख दिया छ सय ता» खुप मत्तहात्ती थिया ११६ 
। पेद्ल्‌ लश्कर एक लाख र सय तीन्‌ » कोटी दियाथ्या जसे। | 
| पजा फेरि वशिष्ठको पनि गर्या # भारी उबलले तसे॥| 
पृजा ताहि भरतजिको पनि भयो # लद्ष्मणहरूको पनि। 
इच्छा मो रछुनायको अब फिरी # जाउँ अयोध्या भनी १२० 
जानाको मतलब बुफी जनकजो # रामको चरणमा पऱ्या । 
' बूशी मन्‌ सबको गराइ बहते % बीदा जनकले गय्या॥ 
। सीताजी महतारिका आगि गई % आलिड्नादी री। 
। लागिन रूनर सोहि घूनि सबका % आँप्‌ खसे बरबरी १२१ 
सीताजीकन अति यो पनि दिया ४ सास्‌ ससूरा सरी। 
आको छेन बडो यही बुझि गय्या % तिनको टहल बेस गरी ॥ 
छीको धम पतित्रवा हुनु ठुलों # जानेर हूनू भनी। 
अर्ती येति दिया र वेस बखतमा # बीदा भया ती पनि १ 
4 | ये वीच्मा नगरा बज्या प्रशुजिका % मेरी स्दट़ा पनि। 
स्वगेमा पनि हष थो प्रश गया % फेरी अयोध्या मनी ॥ 
रामको लश्कर बाइ कोश जनकएर-% देखी जसे ता गयो 
सबका चित्तमहाँ बडो मय दिन्या % उल्का बहते सयो ॥१२३॥ 
यस पृथ्वीतलका ति चत्रिहरुको # ठलो विनाश गरी। 
आया तेस्‌ बिचमा तहाँ परशुराम % उल्का भयो जुन्‌ घरी ॥ 
पृथ्वी कम्प सहन्‌ तसे बखतमा # हाहा सबैमा परी। 
राजाका मनमा विचार यहि पर्‍्यो % छोरा बचन क्या गरी १२४; 
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यस्तो चञ्चल चित्तले परशुराम- ४ का पाउमा मंद पथा । | 
| मेरा एत्र बच्चन प्रमो परशुराम ! # भन्न्या इ बिन्ती गज्या । 
यस्तो बिन्ति पनी अनादर गरी % कालाण्निं जस्ता भया। 
रामको गर्व हरू भनी परशुराम % रामके अगाडी गया १२५ 
कस्को एत्र तँ होस बता मकन लो ४ जाबो एरान धेनू । 
माँच्तैमा अति गब भो तँकन ता # धेर कुरा क्या भनू ॥ 

यो ता हो हरिको घनू विर भया # तादो यसमा चहा । 
भन्दै खुप रिसले रह्या परशुराम # रामकै अगाडी खड़ा १२६ 
ताँदो आज चहाउ बस्‌ त यसमा # संग्राम्‌ तथ्य गदछ । 
सक्ते नस तब हेर म णाख्तिने सबै-% को प्राण सहज्‌ हदछु॥ 
यस्ता कर वचन्‌ गरी परशुराम # कालाग्नि सै रूप्‌ धन्या । 
पृथ्वी कम्प गराइ लोकहरुको » सम्पूणं सातो हत्या १९७ | 
यस्तो कर वचन सुनेर रघुनाथ % कोधले अगाडी सरी। 
सोसी लीनुभयो घनुष परशुराम्‌-# को त्यो बलैले गरी). 
ताँदो जलिद्‌ चढाइ बाण पनि तहाँऋ लीन्‌भयेध्यो जसै । _~ 
ठलो बल रघुनाथको बुझि सबै # खुशी भयो लोक तसै१२८ 
हुम्‌ श्री रघुनाथको परशुराम्‌- ५ लाई भयो यो तहाँ। 
तारो आज बताउ हान्छु अहिले » त्राण म हान कहाँ ॥ 
चाँडो उत्तर देउ यस बखतमा # यसलाइ लो हान्‌ भनी । 
तारो क्यै नदिया त काटछ अहिले# तिम्रा इ गोडा पनि १२९ 
हकम्‌ येति गरेर तेज परशुराम्‌-# को खेंचनूमो जसे। 
वीन्ह्या श्रीरघुनाथलाई अघिको » वृत्तान्त सम्मया तसे ॥ 
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बिन्ती येति वहाँ गय्या पनि हरे % चीन्द्याँ जगन्नाथ भनी। 
जस्को अंश मिल्यो र केहि भगवान यस्तो भयाँ मै पनी १३० 
पापी मो अति कोतवीयं अब ता ५ यसलाइ माछ भनी। 
वालक पो स थियाँ गस्याँ हजुरको # ठूलो तपस्या पनि॥ 
यस्तो वर्‌ खुशि भै मलाइ दिनुभो % शक्ती समेते गरी। 
इच्छा पण हन्याछ जाउ अब ता # क्यं शक्ति मेरो धरी १३१ 
पेल्हे मार र कार्तवीर्यकन फेर % सब्‌ चत्रिको नाश पनी। 
एकाइस बखत्‌ गऱ्या प्रशुजिको # हुकुम्‌ छ यस्तै भनी ॥ 
चत्री शून्य भयाकि एथ्वि तिमिले % कश्यपजिलाई दिया । 
येती कर्म गरी सकेर अधिको # सेखी एऱ्याई लिया १३२ 
त्रेतामा अवतार लिम्याछु नरमा % रामनाम जगतमा धरी । 
। सेट होला तिमिथ्ये उही बखतमा % यो शक्ति ल्यला हरी ॥ 
ताहाँदेखि तपे गरेर रहन्‌ # ब्र्ाजिका दिनभरी । 

ती अति मलाइ दीकन गया # वैकुण्ठ धाममा हरि १३३ 
_- | मेले काम्‌ पनि सो सबै गरिसक्याँ # रामलाइ मेख्याँ पनि। 
| मेरो शक्ति हजरले हरि लिंदा # चीन्हयो प्रभू हुन्‌ भनी ॥ 
। मेते जन्म सफल भयो सहजमा % पायाँ परात्मा पनि। 


रे 

। बृमयाँ तत्व पनी सबे हजुरको # पात्र कृपाको बनी १३४ 
: जो अन्‌ भ्त हजूरका ति सँगको # सतसढ़ मेरो हवस्‌ । 
| यो भक्ति दृह मै प्रभू ! हजुरका » येही चरणमा रहोस्‌ ॥ 
येती बिन्ति तहाँ गरी सकल पाप्‌ # एण्यं समपण्‌ गज्या। 


इच्छित्‌ वर प्रधुले दिँदा परशुराम » आनन्दमा ती पऱ्या१३५ 


sn. 
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ताहो श्रीरघुनाथका वरिपरी # प्रमी नमस्कार गरी।| | 
मर्जीले ति गया महेन्द्र गिरिमा # मन्‌ रामचरणमा धरी ॥ | 
| देख्या तेज दशरथूजिले र सुतको # हर्षाश्र्धारा  धरी। | 
| प्रेमका सागरमा तहाँ इबिगया # आलिङनादी गरी १३६ | 
येती काम्‌ गरि राम्‌ गया सहजमा # पग्या अयोध्या महाँ। | 
सीतालाइ लियेर राज्य सुख भोग » रामले गय्या क्यै तहाँ ॥ | _ 
| क्यदिन्‌ भानिज इन्‌ मरतकन यहीं # ल्याऊँ घरैमा भनी। 
भानिजलाइ लिनानिमित्त खुशिले # आया युधाजितपनि१३७ | 
| बीदा श्रीदशरथूजीले पनि दिया # बीदा मिलेध्यो जसै । | 
एक शत्रुघ्न लिई मरत्‌जि त गया ५ मामा कहाँ पो तसे । | | 
आया राम बिहा गरेर पुरिमा » जस्सै उठेथ्यो खबर।। `. 
| सारा रेयतको प्रसन्न मन भो # हुन्थ्यो खुशी क्या अवर १३८|. 
| सीताराप अघि तप्‌ गरिन्‌ र त यहाँ४ छोरा बुहारी भया। | 
| कोसल्याकन ता मिल्यो अदितिको» शोभा सबै ताप गया ॥ 
| सीतराप् पनि लोकमा सकलको + इल्‌ गरी।| 
| चेश मानिसको गरीकन रह्या + त्रेलोक्यका नाथ हरि १३६ 
१ इतिश्री बालकाण्ड % | 
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एकान्त स्थलमा सितापति थिया # सीता हजुर्‌मा रही 

हातमा चामर ली प्रभूकन तहाँ # हाँकथिन्‌ समीप्‌मा गई ॥ 
आकाश माग गरी बहुत खुशि हद # नारदजि ताही गया 

नारदजीकन दण्डवत्‌ गरि तहाँ # रामजी बहुत खुश भया१ 
संसारी म थियाँ बडो हुन गयाँ # दर्शन सिलेथ्यो जसै। 
यो माग्योदय हो बुमयाँ पनि यहाँ # दशान मिल्याको उसे ॥ 
मेले गजु छ कास्‌ कउन्‌ हजुरको % चाँडो उ आज्ञा हवस । 
यो काम सिड गराउ ला हजुरको % आनन्द मनसा रहोस २॥ 
यस्ता बात प्रभुका एनीकन जवाफ » सोही बमोजिम दिया । 
नारदले बहुत गय्या स्तुति तहाँ # राएलाइ मन्मा लिया ॥ 
बिन्ती गनु कुरो थियो सनविषे » बिन्ती गय्या त्यो पनि । 
ब्रह्मको विनती लिई हजुरमा % आइ रह्मा मनी ॥३॥ | 
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॥ Vinay AvagtnnBane कोइ uf Donat । | 
भूको भार म हुष्ट मारि हरला # जान्छ अयध्यामहाँ। , . 
भन्न्या येति वचन्‌ गरीकन हजुर्‌ # पाल्व भयेध्यो यहाँ ॥ | | 
यस्तो हो तर गादि दीन दशरथ # राजाजिको मन्‌ भयो । | | 
झ्वामितले अब राज्यमा शलिदिया # मार्‌ हनु कामता रह्यो॥५| | 
नारद्का ई वचन्‌ सुनी खुशि भई # उत्तर प्रभूले पनि ।| | 
जल्दी बक्सनुमो म राज्य नगरी % भोली म जान्छ भनी ॥ | 
झ्वामित्का ३ वचन्‌ सुनेर बहुत # नारदूजि खूशी सया। | 
तीन्‌ पेरा प्रभुको प्रदक्तिए गरी % आकाश गतीले गया॥५॥| 
सन्तोषले दशरथूजिको मनपिपे ४ आनन्द मल भयो । | 
रामलाई अब राज्य य. भनि उसे # मन्‌ यस्‌ लहडमा गयो ॥ 
यस्तो मत्‌ हनगो र डाकि गुस्थ्यै # यस्तो हुकम्‌ शो पनि । 
भोलो राज्य म दिन्छु पुत्रकन सब्‌ # सासगरिल्याऊ भनी॥&६॥ | | 
मन्त्री डाकि हकम्‌ भयो सँग रह्या 5 जो जो कहन्धन्‌ गुरु । | 
सो सो चीज झटपट तयार गर अर्‌ % सब्‌ काम ढोइन्‌ ब ॥ | - 
मन्त्रीले पनि यो हकूम सुनि तहाँ # साथे एुरूको रह्या। | | 
चाहिन्छन्‌ जति चीज्‌ति खोज्न गुसले # खोलेर सब्‌ चीज कह्या० , 
मन्त्रीलाइ अहाइ राघवजिका » साथमः वाशिष्ठे गया । 
पेले श्री रघुनाथले गुरु भनी % सन्मान गर्दा भया 
है त्रेलोक्यपते ! गुरू हन त हुँ % तिम्रो स क्या हैं गुर | 
इनका इन्‌ इ शुरू भनेर इ सबै % भन्छन्‌ सबुन्‌ लो बरूु॥८॥ 
तिम्रो दशन पाउला भनी यहाँ + प्रोहित्‌ भयाके म हैं। | 
a गद्य खुल्ल भनेर डर हुन गयो # धेरे कुरा क्या कहँ ॥ | ` 
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खोलन्या छन म युह्य चुप्प रहला # सब्‌ जान्दछ तापनि । 
जानी जानि म बिन्ति गन अहिले % आयों हजुरमा पनि ॥&॥ 
भोली हुन्छ तिलक हजुरकन यहाँ # सामग्रि जम्मा भयो। 
पृथ्वीमा सुकला हवस हजुरको % सब्‌ शा्रले भन्छ यो ॥ 
सब इन्द्रीय जितेर आज उपवास % गने सिताले सँगै। 
आज्ञ पाउँ म जान्छु काम्‌ छ बहुतै % सबकाम्‌ विचारङ्वू म गै१० 
यस्तो बिन्ति गरी वशिष्ठ गुरु फेर % जस्से गयाथ्या पनि। 
रामलेलद्मण्य॑सन्यामतिमिलाइ % काम्‌ गन द्य ला भनी ॥ 
छैनन्‌ साइ भरत पनी त लिनका % खातिर छ मेरी दया। 
कौसल्या सुनिखशहनिनमनितजो % समचार बताउ दैगया ११ 
राजाले त खंतम्‌ गय्या दिनु भनी # क्या गर्दछिन्‌ केकयी । 
यस्मा विघ्न कदापि पर्ने नदिउन्‌ # लद्मी र हुर्गा भई॥ 
कोसल्या पनि यो विचार गरि तहाँ % गर्थिन्‌ एजा देविको। 
योताका मनसा भन्या ठहरियो % काम्‌ विवन गन्‌निको १२ 
_ | वाणी गे तिमी विघ्न पारिकिन आउ # ती मन्थरा केकयी। 
ही ल्लीका घरमा पसेर तिमिले % काम्‌ सिद्ध लाऊ गई ॥ 
। यताका इ वचन्‌ सुनेर झटपट # तेस्‌ मन्थरामा पसिन्‌। 
केकेयीकन खुप्‌ शुलाउन भनी % फेर केकयीमा पसिन्‌ १ 
| वाणीका वशमा पऱ्याकि डदि ती % जाहाँ थिइन्‌ ककयी । 
| कामबितला भनिचटपटाइ तहिँझट त्यो मन्थरा गेगई ॥ 
नाना डल गरि ठिक्क पारिकन सब % श्त्तान्त विस्तार भनी । 
द्वीवरडन्‌ तिमि मागिल्याभनिठठलो % सूचन्‌ गरी यो पनि १४ 
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हि इकरा 0०७ | 
| बाणीले ति मुलाइयाकि डदि लौ % भन्दी भइन्‌ ककी । 

| राम्लाई वनवास भरतकन रजाई % मण्डू म चाटो गइ ॥ | 
| द्वी वरले जब काम सिद्ध गरंला # य लासये माउ भनिन्‌। | 
| बीदा दी घर मन्थराकन फिराइ % रिस्‌ गने लदी भइन्‌ १४ 
सुन्दर वस्त्र निकालि फालि कपडा % मेला शरीरमा धरिन्‌ 

| आभूषण कन फ्याँकि खप रिसले # खाली जमीनमा परिन्‌ ॥ 

| भुञ्जन्‌ वेस्‌ सुमती पनी कुमतिका # सँगले त बिग्री गयो । 
` | भन्छन्‌ जो हुनियाँ उ लक्षण यहाँ % ठीक ककयीमा भयो १६ 
| केकेयी सित बस्नलाइ खुशिले » राजा गयाथ्या जसे । 
| देख्यानन्‌ र तहो कता गइ भनी # चाकरनि सोध्या तसे ॥ | 
| क्रोधागार-विपे भयाकि त बुभयाँ ४ कारण छ कुन्‌ कत्ति यो। 

| बृभयाको पनि डॅन गे हजुरले % बुझन हवस्‌ क्यान हो १७ 
| केटीका इ वचन्‌ सुनीकन इराइ » राजा नजीकमा गया। 
| केकेयीकन क्यान यो रित गऱ्यो % वात्‌ खोल भन्दा भया ॥ 

| जोमन्कयोम पुन्याउ लाभनिशपथ्‌ % खाँदा जसे बात्‌ गरिन्‌ । 
| राजा इच सरी गिय्या प्रथिविमा % यस्माबहत जिद्‌ गरिन्‌१८ 
राम्लाई वनवास भरतकन रजाइँ # देऊ भनी जिद्‌ गरी 
ही वरले यहि यो दिंदोन त भन्या % बाच्न त सुरदा सरी ॥ 
भोली येति कुरा भयेन त भन्या % मन्या विष्‌ खाइ स ता। 
| भन्न्या येति कुरा सुनी फिरिगिय्या % राजा जमीनमा यता १९ 
| त्यो रात्‌वषसमान्‌ व्यतित हनगयो # राजा ति मूर्छा भया। 
| सब्‌ सामग्रि तयार्‌ गरीकन बिहान्‌ % मन्त्री हजुरमा गया ॥ 
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¦ देण्या चाल र वहाँ विचार हुन गयो # सोध्या पस्यो क्या मनी । 
विस्तार पाइ सुमन्त्र रामलिन गया # आया तहाँ राम्‌ पनि॥ २० | 
| राजालाइ त दुःख सुवख इनको % कारण तिमी छौ मनी । | 
वन्मा ग तिमि राज्य यो भरतलाइ # मन्दी भइन्‌ यो पनि ॥ 
यस्ता वात्‌ सुनि वात्‌ गय्या प्रभुजिले ५ सुन्खयौ कि ए कॅकंयी। 
राजा खशि रहुन्‌ म जान्छु वनमा % के काम्‌ छ घरमा रही २१ 
गाहो कत्ति नमानि जान्छु वनमा # राजा त बोलन्‌ भनी । 
। बोल्याको प्रभुको वचन्‌ सुनि वहाँ ४ बोल्डन्‌ ति राजा पनि॥ 
रामचन्द्र ! मलाइ आज तिमिले # बाँधेर राज्ये गरी। 
झटादेखि बचाउ पाप तिसिकने # लाग्दैन यस्तो गरी ॥२२॥ 
राजा येति सन्या र फेर पनि विलाप % खप गन लाग्दा भया । |. 
राजाको बुझियो र आशय तहाँ % रामचन्द्र माइथ्ये गया॥ 
कौसल्या पनि भक्तिले हरिजिको % ध्यानमा रह्माकी थिइन्‌ । 
णम्जीलाइ नदेखि कत्ति नछुटाइ # ताना प्रभूमा दिइन्‌॥२३॥ 
सुमित्राले भन्दा पछि पलक माइका खुलि गयो। 
प्रभूलाई देखता अधिक मन सन्तोष पनि भयो ॥ 
खूशीले काखमा लीकन जब भनिन्‌ खाउ कछु भनी । 
सुनी राग्ज्य मन्छन्‌ अब त कति खाला नि म पनि ॥२४॥ 
गयो खान्या वेला मकन त मिल्यो राज्य वनको । 
सरतल राज्‌ पाया यहिं बसि मरुन्‌ राज्य जनको ॥ 
बिदा वक्स्याजावस खुशिप्तित म जान्याछ वनसा । 
म चाँडे फिन्यांछू विरह नहवल्‌ कत्ति मनमा ॥२५॥ 
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वचन्‌ सुन्दा मृच्छी परिकन उल्माकी छेदि तहाँ 
भनिन्‌ कोसल्याले अब म तिमिलाइ बोडदछ कहाँ ॥ 
भन्या राजाले ता तर म तिमिलाइ रोक्तछु यहाँ । 


कि साथे लेजाऊ मकन तिमि जान्छौ अब जहाँ ॥२६॥ | 


तिमीलाइ बिदा दी म कसरि यहाँ इःख सहु ला। 
बरू प्राण त्यागी यमएरिमहाँ जाइ रहला ॥ 
विलाप कोसल्याको यति सुनि दयाले भरिगयो । 


तहाँ लक्ष्मएको मन्‌ तब अरु उपर्‌ रिस्‌ हुन गयो॥२७॥ | 


नजर दी रामज्यूमा अरुसित उद्याको रिस बढाइ । 
गय्या बिन्ती रास्थ्यें अब भरतथ्यें गदेछु लडाइँ ॥ 
हजुरका राज हन्या जति जति त छन्‌ माछु सबलाई । 
पिते बाँध्ळू पेले भनिकन भन्या क्या ड अरुलाइ ॥२८॥ 
चढयाजावस गादी सकल रिएुको नाश म गरु ला। 
यसे कामले माइका सकल मनको शोक हरु ला ॥ 
सुन्या लच्मणुजीका यि वचन जसे गए खुशि भया । 
बुझाया विस्तारले पनि तहिं ठुलो लीकन दया ॥२६॥ 
सुन्यौ भाइ ! संसारमा शरिर अति कच्चा छ जनको । 
शरीर कच्चा जानी नगर तिमि रिस्‌ कत्ति मनको ॥ 
सब भोग चञ्चल छन्‌ बि्ुलिसरि एक छिन्‌ नरहन्या । 
विचार यस्तो राखी सह तिमि बडो हन्छ सहन्या ॥३०॥ 
भ्यागतोखाँ भनिखोज्ज डाँससुखविषे % सापले धऱ्याको पनि । 
तेस्तै भोग गरुला भनेर मनले » भन्छन्‌ इनीयाँ पनि ॥ 
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क्याको रस छ यहाँ विचार मनले % कालसपको सुख परी।| 
क्या होला वन जाउ ला इ सबलाइ % आनन्द राखनन्‌ हरि ३१ | 
देशदेशका बाटुलिन्दन बझ तिमि मनले बाटका पाटिमाहाँ। 
बातूचित्‌ गद्‌ रहन्छन्‌ खुशिसित मनले इन्धुमे राति ताहाँ॥ 
प्रातःकालभो जसै ता उठिकन ति सबै दशदिशा लागिजान्छन्‌ । 
बन्धको संग यस्तो बुमिकन गुणले हुःखसुख्‌ एक मान्बन्‌॥३२॥| 
छाया तुल्य छ लदिमि, यौवन भन्या% भेले सरीको भनी। 
भन्छन्‌ ख्रीसुखलाइ स्वप्न सरिको # साँचो कुरा हो भनी ॥ 
यस्तै जानि पनी मलुष्यहर सब्‌ # संसारमा ल्द्छन्‌ । 
युल्नेका वशले अनेक फजितिले % संसारि भे इल्दछन्‌॥३३॥ 
जुन्‌ यस देह निमित्त यो रिस गय्यो % चिन्छो कि कस्तो छ यो । 
हाड मासू र रात्‌ नसा यति कुरा # जम्मा भई बन्छ यो ॥ 
विष्ठा हुन्छ कि भस्म हुन्छ पढ़ितक्‌ » बाँच्तेन यो ता कसै। 
यस्को खातिर घात गय्यो पनि भन्या#पाप्‌ मात्र लाग्ला उसे ३४ 
क्रोधे हो यमराज सर्व जनको » वैतनि भन्नू पनि।। 
तृष्णा हो भनि यो बुझ्ेर तिमिले % केले नबिस्यां पनि॥ 
सन्तोषलाइ बुझि कामयेनु सरिको % सन्तोष मन्ले रहू। 
रिस गर्न बढ़िया त डेन मनमा % जानू असल हो सह॥३५॥ 
यस्तै हो सुन कर्मका वश हँदा # वस्तेन एक ठाम रही। 
कस्ते कोहि हवस अवश्य करले # जानू छ जाहाँ गई ॥ 
| कर्मेको फल भोग गड हुनियाँ # ये चित्तमा लेउ भाइ। 
| आमेले यहि बात बुकन बिदा % दीनहवस्‌ हामिलाइ ॥१६॥| 
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| यो बिन्ती गरि पाउमा जब पऱ्या # बीदा दिइन्‌ मन्‌ इभाइ । 
आँच थाम्न कठिन भयो र बहुतै # रोइन्‌ शारीरे रमाइ ॥| | 
आशीर्वाद वचन्‌ समेत मिलि गयो # ताहाँ विंदा शमलाइ।| | 
लच्मणले पनि साथ जान्छु म भनी # बिन्ती गऱ्या जानलाई ३७ 


श nn | 
sg नुभक्त यण का 
| रे ¥ Vinay Avasth पानुभक्तकों रामा 00 लि | 
क | 
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| 
सीतालाइतिमि ता घरे बस भनी # पैले त भन्दा भया॥| 


क्या कारण हनगो भनीकन सिता # हातजोरि साम्ने भइन्‌ रैंप) 
यहाँ । 
सासूको टहले गरीकन रह» वर्षे त चोषेमहों ॥ | 
पीताको वचने लिई शिर-उपर # जान्छू म वनमा प्रिये। |. 
चोधे वष बिताइ जढ्दि म यहाँ # फिन्याछु निश्चै श्रिये॥३९। । 
यस्ता बात्‌ प्रमुका सुनीकन तहाँ # सीताजि मूर्छां परिन्‌ । | 
'पैले ज्योतिषिको कुरा सब कही + बोडदीन सेवा भनिन्‌ ॥ 
।सीताका यति बात स॒न्या र खुशिमै ५ साथे सिताजी लिया । | 
ब्राह्मण खूशि सदा रहन्‌ भनि तहाँ # दौलत बहते दिया ॥४०॥ 
कोसल्याजि जहाँ थिइन्‌ तहिं गई # लच्मणजिले बिन्तिलाई । | 
माता मेरि पिछा भइन्‌ भनि तहाँ # सुम्प्या सुसित्राजिलाइ ॥ | 
येती काम्‌ गरि रामका इकुमले ५ लक्ष्मण तयारी सया! र 
सीता लक्ष्मए साथमा लि रघुनाथ % राजा भयामा गया ॥०१॥| 
बीदा हुन पिताजिथ्यै जब सिता # लक्ष्मण लि रामज्यु गया । | 
... (यतो देखिञ्रसह्य सुव शोक गद | 


` &® अयोध्याकाण्ड ३५ | 


सीता राम्‌कन दुःख यो हुन गयो # केकेयि हुए भई।| 
| सीता आज कप्तोरि हुःख सहनिन्‌ # घोर जड़लेमा गई ॥४२॥ 
। यो अन्याय सयो यहाँ त नवसों ५ जाओ प्रभूका सँगै।| 
राम्लाइ छोडि यहाँ कसोगरि बसों # बमेन मन्‌ ता नगे॥ | 
यस्ता वात्‌ गरि लोकले त बहुतै % शीक गन लाग्या भनी। | 
। सब्‌ विस्तार गरि वामदेव ऋषिले % सबलाइ बुझाया पनि ४३ 
~ । हेलोकहो ! अतिगदछोतिमितशोक्‌ # यो शोक ता छाडियो । | 
| साचत विष्णु इ हुन्‌ भनेर मनले # श्रीरामलाइ जानिल्यौ ॥ | 
। पृथ्वीको सब मार्‌ हरेर रघनाथ % फिन्‌ इ जान्छन्‌ कहाँ । | 
| साँचा इन्‌ इ कुरा अवश्य तिमिले % सेदू कीन मान्यो यहाँ ४९ 
_ | यस्‌ वातले ऋपिले मतुष्यहरुको ४ खुप्‌ मन्‌ बुझाइ दिया । | 
| पौंच्या राम्‌ पनि केकयी र दशरथ्‌ ऋ जाहाँ बस्याका थियो ॥ | 
हे मातर्‌ ! वन जानलाइ अब ता » आयौँ जना तीच्‌ चली । | 
। बीदा जान मिलोस्‌ म जान्छु वनमा % रस्‌ राग्रतीमर्‌ नली ४५ 
| आज्ञा जानमिलोसूपिताजिकिपनी » जान्छू सदा खुश म छु । | 
इखपाउनवकिमनीपिताजिकनशोकः मनमा नला गस्‌क्टु ॥ | 
केकेयी यति बात सुनी खुशि मई % बरतर पुराना दिइन्‌ । | 
लाया श्री रघुनाथले ति कपडा » सीताजिले ता दिइन्‌ ४६ 
यस्ता वस्त्र म लाउँ आज कसरी % भन्न्या मनमा धरी । | 
लजाले श्युनाथक्ा पुखविषे # हेरिन्‌ कटां गरी॥ 
श्रीरामले सुटुरा गरी ति कपडा » हातमा जसै ता लिया । 
त्यो दे्खकन राजपलिहरु सब्‌ » रोया तहाँ जो थिया॥४१॥| 
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छ भानुभक्तको रामायण क्ष | 


हे! आज तिताजिलाइ किन यो # बस्तर धाना दियो । | 
| यस्‌ काम्ले जति बन्‌ यहाँ इ सबको # प्रण खँचि ऐले लियो ॥ | 
| केकेयी सित बात्‌ वशिष्ठ गले # येती गऱ्याथ्या जसे । | 
| बीदा मै रुनाथ्‌ चढ्या रथविषे # सम्पूर्ण रोया तसं ॥४८॥ 
| सीताराम वनमा चल्या रथ चढी » लच्मण गया साथमा । 
उत्तेका तलमा रह्मा रघुपती # घर्‌ छोडि तेस्‌ रातमा ॥ | 
सुन्दर एक तमसा नदी तहिं थिइन्‌ # तिनका हुवे तिर्‌ भरी। | ' 
आयो लश्कर रामूजिका सँग बस्यो # खाली अयोध्या गरी ४९| 
फिनंत्‌ ता रघुनाथ संगे फिरियला # जानन्‌ चलौंला सँगै । | 
राम्‌लाइ छोडि यहाँ कसोगरि बसौं % काहाँ बसौंला नगे ॥ 
यस्तो सुर प्रधुले बुभीकन तहाँ # युक्ती गय्या छल्नको। | ` 
प्रातकाल भयो उठेर झटपट # मनूसुब्गऱ्याचल्नको ५० 
फक फेरि शहर्‌ गया महूँ गरी # बाटो डली राम्‌ गया। | 
फक्याधत्‌ रघुनाथ भनेर हनियाँ # सम्पूर्ण फिदा भया ॥ | 
यस्‌ रीतूले हनेयों फिराइ शहरे » श्री रोम्‌ बनेमा गया। | _. 
गङ्गका तिरमा पुगेर अब ता # रथ्‌ थास भन्दा सया ५१| 
सुन्दर इच थियो दुलो तिरविषे # एक शिशपाको तहाँ। | 
दोसो वास्‌ रघुनाथको तहिं भयो + त्ये इत्तका तलमहाँ ॥ | 
न भेटनलाइ गहजी % आया बड़ा हर्पले। 
[देह भयो तसे बखतमा % श्रीरामका स्पर्शले ॥५२॥ 
| मैरी आज पवित्र घर्‌ पनि हवस्‌ + ख्यामित्‌गस्याँबितियो । | 
` [वक कहुणानिधान्‌ ! मकन होस्‌ + माया र मर्जी छ जो ॥ 
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% अयोध्या काण्ड# 0 
यो बिन्ती सुनि भन्दछन्‌ प्रश्न तहाँ » सून्यौ सखे ! आज ता। 
वन्मा जान चल्या म जान्न घरमा % याहीं रहन्छू म ता॥५३॥ 
कोने फल्‌ फुल खानु बैन अछले # केही दिउन्‌ तापनि । 
मन्न्या यो मनमा  थाम्छु मनको % आफ्नू प्रतिज्ञा मनी ॥ 
मेरै हौ तिमि राज्य जो छ उ पनी % मेरे छ भन्दा भया। 
बरको दध घसी जटा मुकुट में % पारेर बाँदा भया॥५४॥ 
जल्पात्‌ मात्र गरी सिता र रघुनाथ्‌ # कुशका शयन्‌मा गया। 
लच््मणका सँगमा रही गुह पनी % रातभर खडा मै रह्मा ॥ 
सीताराम फकते कुशासनविषे » देख्या सुत्याको तहाँ। 
साहे ग्लानि भयो बहुत शुहजिको #शोक बढ्न गो मन्‌ महाँ५५ 
भन्छन्‌ लच्मणलाइ भाइ! फजिती ५ खुप्‌ कॅकयीले दिइन्‌ । 
राजालाइ वशमा गरेर बहुते # हमंत्‌ प्रमको लिइन्‌ ॥ 
लच्मण बात्‌ सुनि भन्दन्‌ णहजिको» दिलमित्र ठण्डा गरी । 
लाग्या सुन्न पनी तहाँ गुहजिले # तनमन वचन्‌ सब्‌ धरी५६ 
दाता को छ यहाँ इ दुःख सुखको # फल्‌ मिख्व सब्‌ कर्मको। 
दिन्छन्‌ भन्तु कुबुद्धि हो नभन यो # नाश हुन्छ सब्‌ धर्मको ॥ 
कर्ता हो पनि भन्नु छैन अभिमान्‌ # जनले न गन्‌ कहीँ । 
कमेंको फल भोग मिल्छ तिमिले # यो बुझ्नु 
धीरा मे रहनू विपत्ति सहन # कस्ते परून्‌ तापनि । 
केले मोहविषे नपनु जनले » माया छ संसार्‌ भनी ॥ 
यस्तै वात्‌ सुनि रात बित्यो गहजिको» रामका नजीकमा रही । 


गढ़ तनं हुकम्‌ भयो प्रमुजिको # ताहाँ उज्यालो भई॥।५८॥ 
न Desfthukh- :2442म्बकममोशसम्तनििसुतिटटलनतिएन्चोलसाता काट लयातिक कचवािरणलाक = 


छवा व त व 


# सानुभक्तको रामायण 


जगे! आज म जान्छु घोर वनमा # केवल नमस्कार गत । 
| फिर्दामा म पुजा अवश्य गरं ला % सामग्रि हलो गरी ॥ | 
| यस्तो बिन्ति गरी सिता पतिजिकों # साथै चलिन्‌ पार्‌ तरी । | 
आज्ञाले घरमा फिय्यो गृह पनी » मत्ती मनैमा धरी ॥५९॥ | 
गंगा पार तरि मिगं मारि पकुवा ५ तारे खाया तहाँ। 
तेस्रो वास रघुनाथको तहिं सयो ५ एक दचका तलमहा ॥ | 
चौथो वास रघुनाथको हुन गयो # आश्रम्‌ सद्वाजको । | 
रामज्यूको ऋषिले गय्या स्तुतितहाँ # सुरजानिकामकाजको॥६१| 
पाँचोंदिन ऋषिका कुमार संगलिया# बाटो वताउन भनी। | 
रामज्यूलाइ यभुनाजितारितिकुमार ५ साँममा त फक्यां पनि ॥ 
सीताराम पनि चित्रकूट पुगि गया २८ वाल्मीकि बसथ्या जहाँ। | 
वाल्मीकोकन दण्डवत्‌ गरि बहुत्‌ #आनन्द्‌ मान्या तहाँ॥६१॥ 
वालमीकोकन भन्दडन्‌ रघुपती % क्यै दिन्‌ रहन्छू यहाँ । | 
कुन्‌ जग्गा बढ़िया छ सब्‌ तरहले » होला सुविस्ता कहां ॥ | 
सून्या वाल्मिकिले मनुष्य सरि भे # रामले गऱ्याका कुरा। | . 
सोहीमाफिकविन्तिबात्‌ पनि गय्या #वाल्मीकि छन्‌ झनपुरा६२। 
5 महिमा बडा ऋषि पनी क जस्का त एक नामको । | 
यस्ता हो रघुनाथ्‌ ! हजुरकन यहाँ #बया काम्‌ असल ठामको। 
सजनको हृदये छ घर्‌ हजुरको » आच्छा बहुत फेर कहाँ । | 
विस्तार एक्‌ सुनिबक्सन पनि हसः बिन्ती म गढ़ यहाँ।६३॥| 
. | व्याधा हूँ अधिको म सप्तक्रषिको # निर्मल. कृपाले गरी । 
\ (वाल्मीकी भनि नाम्‌ चल्यो जब जप्याँ: रामनाम उल्टा गरी ॥ 
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| | प्राए त्याग दशरथूजिले जब गऱ्या «खलबल पन्यो तेसघरी 


७ अयोध्या काण्ड ३६. 


उलटं नामकि ता ड यस्ति महिमा # विस्तार घेर क्या कहूँ । 
गंगाका र इ चित्रकूट गिरिका # बीचका जगामा रह ॥६४॥ 


वाल्मीकी ऋषिका वचन्‌ सुनि बहुत ५ खुश से जगन्नाथ गया । 


गंगाका र ति चित्रकूट गिरिका # बीच पारि बस्ता भया ॥ 
गंगादेखि सुमन्त्र फर्कि दशरथ्‌ # जाहाँ बस्याका थिया। | 
ताहाँ जल्दि गयेर जो छ समचार # बिल्कुल सुनाई दिया ६५ । 
वरको दूध घी जटा मुकुट में # बाध्या हुवे भाइले । | 
फिर्‌ लौ जा भनि यो हुकम्‌ तहिं दिया# रामले _ सितासाइले ॥ | 
गंगा पार्‌ रघुनाथ्‌ गया नजरले # हेर्दा कठिन भो तहाँ। 
लोड्याँ देख्न जसे संदे रथ लिई # दौडेर आयाँ यहाँ ॥६६॥ | 
सेवा बिन्ति गरेस भनी हुकुम भो # लक्ष्मण सिता रामको । | 

प्रो शोक रतिभर कदापि नगरुन्‌ # हुँदैन शोक कामको ॥ | 
यस्ता वात्‌ गरि राम्‌ गया भनि सबे # विस्तार सुनाया जसे। | 

सल्या दशरथूजिलाइ रिसले # वाक्वाण बजारिन्‌ तसे६७ | 
वाकशरले अति ताप भयो र दशरथ्‌# भन्द्न्‌ मलाई कति। | 
भन्छ'यौ सने बखत्‌ यसे हन गयो # छाड्यो शरीरले गति ॥ | 
ऐले मछ सराप पनी छ तिमिले # खुप पुत्र शोकले गरी। | 
जस्त हामि मऱ्यौ उसे गरि मम्या » ठलो विपत्ती परी ॥६८॥ | 
येती एक तपस्विले अघि सराप # जो दी गयाथ्या मरी । | 
तिनको तेहि सरापको फल मिल्यो # ठीक आज उस्तै परी ॥ | 
सब्‌ विस्तार सरापको कहिसको # हा राम! सीता गरी। | 
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` | जततकाल भयो वशिष्ठ एह मट # मन्त्री लि दर्वार गया । 

| तेलमाथी दशरथूजिलाइ धरि फेर # छोरा मिकाई लिया ॥ 
| | चाँडै आउनको वशिष्ठ गुरुको # आज्ञा छ मन्न्या सुनी | 
चेका सँग लागि भाइकन ली # आया मरतजी पनि॥७०॥ 
केकेयी सित मेट भयो भरतको # सोध्या पिता बत्‌ कह । | 
| सब वृत्तान्त गरी भरतकन त सब्‌ # विस्तार सुनाइन्‌ तहा ॥ | 
सून्या शोक मनमा पच्यो भरतको ४ साहे रिसाया पनि। |. 
| पापी हो तिमी कुम्मिपाक नरकमा # भोग गनजाउली भनी ७१ 
| केकेयीकन गालि दीकन तहाँ # दुखी बहुतै भया।. 
| कीसल्याजि जहाँ थिइन्‌ तहिं रे दे # घाउ दै भरतजी गया ॥ | 
| हे मातर ! मनमा कदापि नपरोस्‌ # मत्‌ बैन मेरो रती। 
| पाप लागोस्‌ कु मत्‌ भया गुरुजिलाइ# काटेर माऱ्या जति ७२ 
बिन्ती यो गरि दुःखमा परि विलाप %# ग्यां भरतजी तहाँ। 
मन्त्रीवग समेत बशिष्ठ गुरुजी » पौंच्या नजीकमा तहाँ ॥ 
देश्या शोक भरतजिको र गुरुले % पीता बित्याछत्‌ भनी । 

| शोक गन्‌ बढ़िया त बैन किन शोक#गछों महाराज! भनी॥७३॥ 
| नाना तत्त्व कही तहाँ भरतको # सब्‌ शोक गुरूले हस्या । 

| सब्‌ आज्ञा गुरुको लिई भरतले % कामकाज पिताको गस्या॥ 
| राजाको किरिया जसो गरि सक्या % दानको असङ ख्यै गरी । 

तेस्‌ बीच्मा मनले विचार भरतले # राख्या बहुत शोक गरी७४ 
 [मातामेरित Si सरि भइन्‌ ४ इनका नजीकमा यहाँ । 
| | पस्नु योग्य अवश्य बैन अब ता % जान्छ प्रभू छन्‌ जहाँ । 
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यस्तो चित्त थियो तहाँ भरतको # इनको छ यो मन्‌ भनी । 
मालम्‌ ता एुर्मा थियो तरपनी % भन्छन्‌ उचित हो भनी७५ 
। बाबाको छ हुकम्‌ यहाँ भरतले % राजू गनु, रामले गई । 
| चौथे वर्ष तलक बधूत्‌ पनविषे # मानो प्ुनीधर भई ॥ 
। सीता राप यहि बातले बन गया % याहाँ हजूरले पनि। 
गादी चदतहवस इक्र दिदुहवस्‌ # यो राज्य मेरो भनी॥७६॥ 
यस्तो बिन्ति गरी वशिष्ठ गुरु चुप % जस्से रह्याध्या तहाँ। 
उत्तर जढ्दि दिया वहाँ भरतले # क्या गछु यो राज यहाँ॥ 
कीर्तीमा अपकीति पारि कसरी » राज्‌ गनु याहाँ बसी। 
दाज्यूको टहले गरी सँग रह्मा # खदमण रह्माढन्‌ जसी७७ 
गया जाहाँ सीतापति म पनि जान्छू अब तहाँ। 

। फगत एक केकेयी यहिँ बसिरहन ढोडदबु यहाँ ॥ 

| फलाहारी हुन्छु शिरभरि जटा धारि वनमा। 
। | मभोली जान्याढू हिडिकन विचार थे ड मनमा ॥७८॥ 
ही प्रभूकों गादी हो प्रधुकन फिरायेर घरमा। 


ft  P 


स्‌ गादी सुग्पन्छ किन म गला राज्य करमा॥ 
मरतका यस्ता बात युनिकन सबै खुश अति भया। 
भरत्‌ दीबेरे उठडिकन सबेरै हिंडिगया ॥७९॥ 
सबै माता आता गह सहित सब्‌ फौज पनि ली। 
फूकत्‌ सीताराम्रको चरणतलमा चित्त पनि दी॥ | 
भरत्‌ गङ्गा पच्या गुहजिकन शांका हुन गयो। 
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ठुलो लश्कर देया नबभिकन तानें उर भयो ॥८०॥ | 


ज्ञा नाउ खँची भरत कपटी हुन्‌ यदि भन्या 
| भनी मन मन्‌ लएकारहरुकन तयार्‌ हौ पनि भन्या । 
ठुलो भित्री मतलब गरिकन गयो बुमदछ भन 
तहाँ भेटी राखी नजर तिर हेऱ्या कछु भनी ॥-१॥ | 


पररिर Y ५ Avasth ीतिभिरेती/शामी क्यप ॥ टु 
| 


जसे देख्या आँप गहभरि धरी शोक पनि गः 
कहाँ मिल्छन्‌ सीतापति मकन भन्दा घरिघर ॥ 
ु जसै शिर पाउमा गरि ति गुहले ढोग्‌ पनि दिय 

| | भरतले अठकेमाल गरु भनि उठाईकन लिया ॥८२॥ 
| 

| 


। 


| 


| 
भरतजीले सोध्या गुहसित सिताका पति यहाँ | 
सुत्याको स्थल कुन्‌ हो मकन कह जान्छू अब तहाँ ॥ 
गया विस्तार पाई रघुपति स॒त्याका शयनसा। । 
ह । भरतले खेद मान्या कुश-शयन देखेर मनमा ॥८३॥ | 
| अरहो ! मेरो खातिर वन वन सिताजी पति सँगे। | 


कुशासनमा सुतडिन्‌ न त यसरि सुत्‌थिन्‌ अघि कतै ॥ 
अहो धिक्कार मेरा जनम जननी केकयि भइन्‌। `|. 
इनेले गर्दामा पतिसँग सिताजी वन गइन्‌ ॥=४॥ 
` कहाँ बन्‌ सीतानाथ्‌ कति पर गया मेट्तछु कहाँ। | 
छ केही मालूम ता मकन कह जान्यू अब तहाँ॥ 
| बताया याहा छन्‌ भनि ति गुहले रामकन पनि। । 
|, शुहैका समचारले खुशि पनि भया मेटतछ भनी ॥८५॥ | 
. | संत विस्तार बताइ ताहि गृहले # गझाजि तारीदिया। | 
| [तहदेखि भरत्‌ चली एगिगया % जाहाँ भरद्वाज थिया । 


४३ | 
एक दिन्‌ ताहि घुकाद गय्या सरतले% सन्मान ऋषीले गय्या । | 
। बिलकुल सैन्य जती थिया भरतका % मेजमानिलेज्रक पच्या८६ 
भोली बेर सबेर लश्कर लिई # बीदा ऋधीथ्ये भया । 


छ अयोध्याकाण्ड छै 


केल्हे फुदछ चित्रकूट शिरिमा ४ भन्दै भरतजी गया ॥ 
खुश भे लश्कर चित्रकूट गिरिका # पौंच्या नजीक्मा जसे । 
खोज्या ताहिं भरतजिले अघि गई # डेरा प्रको तसे ॥८७॥ 
डेरा देखो भरतजी तहिं नजिक गया पाउका छाप देख्या । 
श्रीरामका पाउका छाप चिन्हिकन खुशिले माथले ताहि टेक्या ॥ 
सन्छन्‌ घन्न्य रह्याँहू सहज नमिलन्या पाउका छाप देखूयाँ । 
ब्रह्माजीले नपाउनु छ तपनि सहजे माथले आज टेक्याँ ॥८८॥ 
यस्तो बोल्दै प्रभूको चरण्षलिविषे भक्तिले लदपरीदै । 
केल्हे फुछू कहाँ बन्‌ भनिकन मनले दसदिशा दृष्टि दीदै ॥ 
जाँदा ताही भरतले प्रमुजिकन जस नेत्रले देख्न पाया । 
ल्वामितलाइ आज पायाँ सनिकन खुशिले पाउमा पन धायां ८६ 
देख्या पाऊ पऱ्याकां गहसरि बहुदा अश्रधारा धऱ्याको । 
सब्‌ राज्यं तृण बराबर गरिकन बहुतै आफुमा मन्‌ गऱ्याको ॥ 
यस्तो देखी कृपाले भरतकन तहाँ काखमा राखिलिया 
जस्तो मन्‌ हो मरतको बुझि रघुपतिले खुप कृपादृष्टि दीया॥६०॥ 
श्रीसीतापति माइका चरणमा % राख्या र शिर फेर पिता । 
काहाँ छन्‌ किन आज देख्तिन यहाँ % क्या गद्छन्‌ छन्‌ कता ॥ 
भन्दै खोजि गय्या पिताकन तहाँ # श्रीरामजीले जसै। 
सब्‌ विस्तार बशिष्ठले भनिलिंदा ४ शोक गने लाग्या तसे&१ 
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| भरत्‌ बिन्ती गर्छन्‌ किन रघुपते ! आज वनसा। | 
` हजूरले आयाको मकन अति ताप्‌ हुन्छ मनमा ॥९३॥ | 
ख्वामित्‌ ! हजुरको म त दास पो हूँ । 


| यो राज्य गर्नाकन योग्य को हूँ ॥ 
| यो गादिता याहि हजूरको हो। 
' | मेलेत सेवा गरि बस्नु पो हो॥९४॥ 


| 
| 
|| 
| 
छोरा हनन्‌ यज्ञ बहतू गरीनन्‌ । ं 
सम्पण जोकको पनि ताप्‌ हरीनन्‌ ॥ 
तब्‌ पो ति बोरासित राज्य बाडी । 
जान्‌ असल हो त उँदै छ झाडी ॥६५॥ 
' बैला त यो होइन जान वनमा । 
मेरा त ये निश्चय हुन्छ मनमा ॥ 
जाओ घरे फि सधाइ जावृस्‌ । 


मेरी इ मातासित रिस नवस्‌ ॥९६॥ 
- यस्ता 


प्रकारले 
भरी 


ne 


गरि बिन्ति गर्दै । 
| ® ए ha 
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अयोध्याकाए 

रोया भरतले जब पाउमा गै। 

बोल्या प्रयूले पनि खाश मन्‌ भें ॥९७॥ 
: है भाइ ! गछों किन आज जिद्दी । 

फिन असल छैन नि काम नसिद्धी ॥ 

जान्छ म वनमा तिमि फर्कि जाऊ। 

तेस्‌ राज्यको काम्‌ तिमिले चल्ला ॥९८॥ 

रामले बने गे सुनि भेष धन्‌ । 

याहीँ भरले बसि राज्य गन्‌ ॥ 

मन्न्या पिताको जब सुन्न पायो 

आज्ञा उसैले वन जान आयाँ ॥९९॥ 

है बात भरतले जब छन्न पाया। 

फेरी चरणमा परि बिन्ति लाया ॥ 

हे नाथ्‌ ! बिता हुन्‌ सतिहीन्‌ भयाका 

स्नीॉका त साह वशमा प्याक ॥१००॥ 

उन्न्ले भन्याथ्या पनि राज्य छाडी । 

जानू असल होइन आज झाडी ॥ 

छ्वामित्‌ | बहुत्‌ बिन्ति छ फर्कि जाउँ। 

फूकन्नँ सन्न्या त जवाफ्‌ नपा ॥१०१॥ 

यस्तो भरतले जब जिहि लीया। 

उत्तर प्रूले पनि फेरि दीया ॥ 

फूकन्नँ भैया तिसि फर्कि जाऊ । 

पिताजिलाई पनि दोष्‌ नलाऊ ॥१०२॥ 


पस सना तारक न नारा हा नासाका ककन 
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इक आफ कान कण. 
सुप्‌ सत्यवादी त पिताजि थीया। 

साचे हुनाले वरदान दीया॥ 

सो पणं गर्नांकन जान्छु वत्‌मा । 

साँचो कुरा हो इभिलेउ मन्मा ॥१०३॥ 

उत्तर्‌ प्रभूको सुनि दुःख मान्या । 

फेरी चरणमा परि बिन्ति लाया ॥ 

फिन्‌ हवस्‌ स्वामित ! बिन्ति गहु । 
यस्‌ दण्डकारण्य विषे म जान्छु ॥१०४॥ 
यस्ता वचन्‌ सनि मरतजिलाई । 

फेरी हकूम्‌ भो तिमि फक भाई ॥ 
यी राज्य साख्या पनि हुन्न झूटो । 
है भाई ! गों किन आज भूटो ॥१०५॥ 
हकूम्‌ यस्तो सूनी भरत पनि रापका चरणमा । 
परी बिन्ती गर्छन्‌ म त रघुपते | छू शरणमा ॥ 
चरण्‌ बाहिक एक डिन्‌ रहन पनि ताप्‌ हुन्छ मनमा । 
नफक्यां ख्वामितका पछि पछि म ता जान्छु बनमा ॥३०६॥ 
न ता फक जान्या न त मकन लान्या वन पनि। । 
भन्या मद्यू स्वामित्‌ ! अब अरु कुरा केहि नभनी ॥ 
भनी आसन्‌ बाँधी जब मरणमा निश्चय धर्‍्या। | 
खुशी भ श्रीरामले पनि अति दयाल मन गय्या ॥१०७॥ 
दिया सूचन्‌ रामले गुरुकन बुझाउ तिमि भनी । 
| यरूले एकान्ते लगिकन भरत्जीकन पनि॥ 


[a 
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बुझाया बात्‌ खोलीकन मुन इ जो हुन्‌ रघुपति । 
जगन्नाथ सालात हुन्‌ त्रिमुवनपतीका अधिपति ॥१०८॥ 
अघी ब्रह्माजीले सकल मुमिको भार हर भनी। | 
स्तुती गदा खुश भै शुन भ हरुला भारहरु पनि ॥ 
सन्याका हुनाले उहि वचन पालन्‌ गरू भनी। 
प्रभृ जन्छन्‌ वन्‌मा पछि त सुन फिन्‌ घर पनि॥१०९॥ 
प्रमुक इच्छा हो नतर कसरी ककथि पनि। 
बने जाउन्‌ भन्थिन्‌ प्रशुकन रती तुल्य नगनी ॥ 
कुरो यस्तो जानी नगर तिमि यो आग्रह यहाँ। 
यमीको भार टारीकन पछि त जान्छन्‌ प्रमु कहाँ॥११०॥ 
रावण्‌ मारि उतारि मारि घुमिको % फिन्‌ जणन्नाथ्‌ भनी । 
यस्ता हन्‌ रघनाथ भनेर शुरुले # खोलेर ण्यं पनि ॥ 
सब्‌ विस्तार गरीदिया र गुरुको % बाणी सुनी खुश भया । 
फर्क्यानन्‌ रघनाथ सेनी मन बुभयो % राग्का नजीक्मागया१११ 
हे नाथ तत्त्व सुन्याँ म फिछ अब ता # जान्छ अयोध्यामहाँ। 
पूजा गर्न दिन्‌ हवस्‌ हजुरका % एक जोर खराऊ यहाँ ॥ 
यस्तो बिन्ति गरी प्रणम्‌ वरिपरी # घुम्दै भरतले गऱ्या। 
आफ्ना माफि खराउ दी पछजिले #सब ताप भरका हऱ्या११२ 
फेरी बिन्ति गऱ्या वहाँ सरतले # लौ फिदळू फिन ता। 
चौधे वषं समाप्ति पारि नफिऱ्या # मन्या साँचे म ता॥ 
यो बिन्ती सुनि लो सनी सरतका # सामने हुकम्‌ भो तहाँ। 
केकेयी रघुनाथका चरणमा % रू दे परी खुप तहों ११३ 
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नाथ हब दि आई अति पजिति दियाँ राज्यको घात्‌ गराई । 
मायाले मोह पार्दा मन पनि शुलिंगे मेरि बुढी हराई ॥ 


आयसः 


मेरो माया ब बोरा जन घनहरुमा यो सबै खेंचिदेक । 
दुइ दी हो परीं ता शरण परि भनी खुप्‌ कृपा राखिलेऊ ॥ | 

। केकेयी येहि पाठले स्तुति गरि हरिको पाउमा शीर धारिन्‌। | 
| हे नाथ्‌ आई शरणमा परि भनि कहुणा राख यो बिन्ति पारिन्‌ ॥ | 

॥। हाँसी सीतापतीले पनि अभय दिया जो भन्यायाँ भन्यौ सो । | 
. | दोष्‌ तिम्रो बेन गस्मा बम तिमि मनले मेरि इच्छा त हो यो ॥ | 
।॥ मनमा सन्तोष पाऊ मकन दिनदिने सम्झदै दिन्‌ बिताऊ। . 
। | बुटनन तव्‌ कमं तिम्रा रतिमर मनमा शोक नराखेर जाऊ॥११६| 
. (केकेयी कर्णा इमी खुशि भई # बीदा प्रभूथ्ये भइन्‌। र 
| श्रीरामको चरणारविन्द मनले # मज्दे अयोध्या गहन ॥ 
| सन्‌ लश्करहरु ली भरत्‌ पनि बिदा ४ मै फेर अयोध्या गया ! 
सब्‌ लश्करहरुलाइ राखि घरमा % आफ्‌ फरकभै रह्या।११७। 
नन्दीग्राम्मा सऱ्याका पुमिशयन गरी रोज्‌ फलाहार गय्याका । 
एक्‌ गट्ठा सब्‌ जटाको गरिकन ति सराउ गादिसाथी धर्‍्याका॥ | 

| गध्यों सब्‌ राज्यको काम्‌ तपनि सब कुरा गादिमा बिन्ति गदै । | 
| यस्तै रीतले बिताया दिन भरतजिले राममा चित्त धटे ॥११८॥ ' 
| | कही दिन्‌ चित्रकृटमा बसिकन रघुनाथ्‌ वाल्मिकी्य बिदा से । | 
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| क्यार नाथ्‌! आज रुन्छु विपति गरिगयो आज यो चेत पाया । |. 
| कृठपुत्ती में नचाउ बिन विशुवन कन सम्‌ धन्य छन्‌ तिश्रिमाया ॥ 


> रिक्त 
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' श्रीरामका वाणि सुन्दा मन अति खुशि मै अनिले हर्ष पाया ११६ 
पजा घीतापदीको गरिकन क्रषिले पाउमा बिन्ति लाया। 
हा छन्‌ पलि मेरी सकल विषयमा एक रती बेन माया ॥ 
मित्रे हन्‌ आज दर्शन दिन महुलिविषे मित्र सीताजि जाउन्‌ । 
सीताजीलाइ पाई अब त ति बुदिले जन्मको सार पाउन्‌ ॥१२०॥ 
ञ्रत्रीको बिन्ति सनी हुकुम पनि दिया लो सिता मित्र जाऊ। 
। | अत्रीकी पलि मेटीकन अब तिमिले जहिद फकर आउ ॥ 
| | आफ्ना नाथको हकूम यो सुनिकन खुशि भे मित्र सीताजि जाई 
| | भेटिन्‌ इडा बहत्‌ मेकन बसिरहन्या अत्रिकी पतिलाई ॥१२१॥ 
। | सीताले पाउमा शिर्‌ धरिकन बहुतै प्रेम्‌ बुढीमा बढाइन्‌ । 
| जोर जोर कुण्डल र सारी दिइकन बुढिले अङ्गराग्‌ फर्‌ चहाइन्‌ ॥ 
यस्ले शोमा निरन्तर रह पनि रहला यो पनी बिन्ति लाइन्‌। 
| सीताजीलाइ आशिष्‌ दिइ ति अनसुयाले बहुत्‌ हष पाइन॥१२२॥ 
सीता र लक्ष्मण सहित्‌ गरि रामलाई । 
भोजन म दिन्छु सनि खपसित चीज बनाई ॥ 
भोजन गराइ रघुनाथकि जानि माया। . 
ताहाँ सपत्नि मइ रामकि कोत गाया ॥१२२॥ 


» अयोध्या काण्ड समाश्च + 
पुस्तक पाइने ठेगाना-- 
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अत्रीका पाउमा शिर घरिकन म त हँ राम्‌ सनी नाम्‌ बताया । 
॥ 
|| 
|| 
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दोस्रा दिनमा सबेरै उठिकन बनमा जान मन्‌सुब्‌ चिताई ॥ | 
| अत्रीजीको नजीकमा गइकन अब ता जान्छु बीदा म पाउँ । | 
रस्ता यो जाति हीला भनिकन कहन्या एक अणूवा म पाउँ ॥'| 
सीतारामको हकम्‌ यो सुनिकन ऋषिले भन्दछन्‌ क्या बताउँ । | 
सबको रस्ता त देखन्या यहि हजुर भन्या कुन्‌ अशूवा खटाउँ ॥ | 
| चिन्छू लीला हजुरको तरपनि अगुवा याहि अस्सल खटाई । | 
ये मर्जी पणं गर्नाकन पनि अगुवा आज दिन्छू पठाई ॥२॥ | 
|अत्रीले बिन्ति येती गरिकन अशवा शिष्य धेरै खटाया । | 
केही रस्ता त त आफै पनि पढि पढि गे रामलाई पठाया ॥ | 
| एक कोश तक पोचँदामा बडि नदि बहँदी नाउले तनुपर्न्या । | 
| 
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| सीताराम्‌ बनमा पुण्या बन थियो#साह खजितको तहाँ । 
। बाघ भालू अरु दुष्ट राचसहरू # डुल्छन्‌ निरन्तर जहाँ ॥ 
| ताहाँ पौँचि इकूम भयो प्रधुजिको% भाई ! तयारी भई । 
| सीताका म अगाडि हिँड्छु तिमिले» हिंड्न पछाडी रही ॥४॥ 
| यस्ता बात गरि राम लक्ष्मण तहाँ# हिंडथ्या तयारी भई । 
| एक्‌ सुन्दर बनमा तलाउ मिलिगो # ठूलो छ कोश वन्‌ गई ॥ 
_ | ठण्डा जल्‌ तहिं पान्‌ गरेर रघुनाथ्‌ # छायाँ बस्याथा जस । 
| आयो ताहिँ विराध राक्षस ठुलो # डर दीन लाग्यो तसे॥५॥ 
| को हो खी पनि साथमा छ किन यो» आयो बड़ा वनमहाँ । 
कस्तो सुर मनमा छ फेर अब उपर जान्‌ छ इच्छा कहाँ ॥ 
| मेले सुन्दर गाँस बनाउन असल्‌ % मान्याँ र सीध्याँ यहाँ। 
सब्‌ नाम कामसमेत बताउ तिमिले» जुन्‌ काम्‌ ब जान्छौ जहाँद 
राचसका इ वचन्‌ सुनी प्रभुजिले % नाम्‌ काम्‌ बताया सबै 

बाँच्ने मन्‌ छ भन्या सिता र हतियार छोडेर जाऊ उस॥ 
यस्तो वोलि सिताजिलाइ लिन सुर» बाँधेर राच॑स्‌ जस । 
दौडेथ्यो रघनाथले पनि ति हात्‌ % इवै गिराया तसे ॥७॥ 
जस्से हात गिय्या तसे. त रिसले # खाँ रामलाई भनी । 
| दोडन्थ्यो पुख वाइ फेर प्रथुजिले ४ काव्या ति गोडा पनि ॥ 
हात्‌ गोडा नहुँदा त सर्प सरिको # पसऱ्यो मुमीमा जस । 
हात्‌ गोडा सब कटिया तब पनी % घल्लेर आयो तसे ॥८॥ 
घल्ली घल्लि उ सदथ्यो प्रमजिले # काव्या तहाँ शिर पनि । 
| तग रोत्‌ भर तरप भोस्‌! विद्याधर गए हो छुटोस अब सराप# जाओस्‌ परमधाम भनी॥ 
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त देह मच्यो सराप पनि टप्यो # विद्याधरं फेर्‌ भयौ । 

FF ¦ श्रीरामको स्तुति खुप्‌ गरेर खुशि भै» फेर स्वगलोकमा गय ९ ॥ 

` || जसे स्वग विराध गयो प्रभुजिले # रस्ता वनेको खिया । 

| पालन गर्छु म योगिको अब भनी # मनमा दया खुप्‌ लिया। | 
` | चयात्‌ गदै शरभङ्गजी बनमहाँ # जाहाँ बस्याका थिया । | 
। | ताहीं श्रीरघुनाथजी खुशि हुँदै # पोचेर दशत्‌ दिया॥१०॥ | 

| ताही श्रीशरभङ्गले प्रभुजिमा # तत्‌ मत्‌ वचन्‌ सब्‌ धरी । | कं 
| 
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आफ्नू कम जती थियो तहि तती # सम्पूर्ण अर्पण गरी ॥ 
अस्सल ताहि चिता बनाइ हरिको # दशन्‌ नजरले गरी । | 
ताहो देह दहन्‌ गरी चलिगया # संसार सागर तरी ॥११॥ | 
मुक्ति श्रीशरभठको जब मयो # तस्सै पुनीधरहरू । | | 
आया भेट्न भनी बहुत्‌ खुशि भई % बनमा थिया जो अरू ॥ 
| हातजीरी स्तुति खुप गन्या ति ऋषिले%ए्वामित्‌ इने हुन्‌ सनी । 
^ कोमल चित गरी तहाँ नजरले # हेऱ्या प्रमले पनि ॥१२॥ 
| [बिन्ती सब ऋषिले गर्या हजुरमा # हाम्रो विपत्ती पनि । 
` | देख्या पणं दया हन्या थिइ बहुत % आपत्‌ रह्मा्न्‌ भनी ॥ 
। | जाओ सब्‌ ऋषिका महीमदिविषे # वाही गई यो द्या । 
| -- ला चित्तविषे भनी ति ऋषिले + भन्दा प्रभृजी गया॥ रे 
|| | देख्या तेस वनमा अनेक पृथिविमा # खप्पर र सोध्या तहँ । 
. | [कस्का खप्पर इन्‌ अनेक नजरले # देख्छू मऱ्याका यहाँ ॥ | 
. | | शी सीतापतिका वचन्‌ तहाँ % बिन्ती ऋषीले गऱ्या । 
शिर यहा बल परी % घेरे ऋषीशर मज्या॥१९॥ 


"Rc 


FAP asthinSahib- By vert Vari=T चौ OTTO 
छ अरण्य काण्ड ६8 4३ ` 


राचसका छलले बहुत ऋषि भरऱ्या# भन्न्या कुण यो सुनी । 
| ताहाँ सब्‌ ऋषिलाइ राखि सबका # साने प्रतिज्ञा पनि॥ 
सब्‌ राचसहरुको म नष्ट गरुला # भन्न्या प्रश्नले गऱ्या । 
| खूशी मन्‌ हनगो र ताहिं ऋषि ता # आनन्दमा सब्‌ पऱ्या १५ 
केही वर्ष बिताइ ताहि हरिले # सब्‌ योभिको ताप हत्या । 
| माया फेरि सुतीच्णका उपर मै # प्रस्थान्‌ प्रभुले गऱ्या॥ 
| जाहाँ भक्त स॒तीदण छन्‌ तहिं गई % दशान प्रश्ले दिया। 
| पजा पणं गरी सुतीदण ऋषिले # रामलाइ मनमा लिया १६ 
| सायुज्य मुक्ति मिल्ला तिमिकन सुन यो देह जेले त छुटला । 
| भन्न्या आज्ञा प्रभुको घुनिकन अब ता कमको पाश टुटला ॥ 
| भन्न्या यो मन्‌ ऋषीको इन गइ बहुतै चित्तमा हष पाया। 
| सीतारामले अगस्ती सित गइ कछ दिन. बस्न मतले चिताया १७ 
प्रथूका साथैमा पडि पछि | स्॒तीदणे पनि गया 
अगस्तीका भाई सित पुगि त एक रात प्रश्ठ॒ रह्या॥ 

ति अग्नीजिहा छप्‌ खुशि पनि भया ६श्वर मनी । 
चिनी ताहाँ तिन्ले विधिसित गऱ्या पूजन पनि ॥१८॥ 
तहाँदेखी सीतापति उठि सबेरै चलिगया। 
गस्ती काहाँ छन्‌ भनि खबर ली दाखिल भया ॥ 
अगस्तीले खुश मै स्तुति गरि बहत सन्‌ पनि घऱ्या। 
विराट रूपले वर्णब्‌ गरिकन त पूजा पनि गज्या ॥१९॥ 
सुन्दर धनू र तरवार सँग बाण धऱ्याका । 
ठोक्रात जोडि अघि इन्ट्रजिले धऱ्याका ॥ 
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® भानुभक्तको रामायण & - 
' ताही थिया सब दिया रघुनाथलाई । 
बिन्ती गय्या सकल मार्‌ हर आज जाई ॥९°॥ | 

' आठ कोशमा असल पञ्चवटी भन्याको। / ” 
$ हे आश्रम असल्‌ दव रमणीय बहुत्‌ बन्‍्याकों ॥ 
| ताहीं बसेर कछ दिन्‌ तिमिले बिताऊ। 
| सब्‌ साधुमाथि करुणा तहिं गे चिताऊ ॥२१॥ 
Ee यस्तो अगस्ति ऋषिको उपदेश पाई । 
श्रीराम तयार्‌ पनि भया तहिं जानलाई ॥ 
| | मालूम थियो त पनि जुन्‌ ऋषिले बताया । 
सो मागं जानकन पाउ उतै चलाया ॥२२॥ 
जान्थ्या प्रभू अलिकती पर केहि जाई । 
जंगलूविषे अधिक टडर जटायुलाई ॥ 
देण्या र राचस भनीकन मार्नलाई । 
माम्या घन्‌ प्रमुजिले र लिला जनाई ॥२३॥ 
मान्यो कुरा सुनि जटायु बहुत्‌ डराई । 
राजाजिको प्रिय सखा हुँ भनी कराई॥ 
गर्न्याछु हित्‌ यहिं बसी म सिताजिलाई । 
| कल्याण मिलोस्‌ हज्ुरदेखि बहुत्‌ मलाई ॥२४॥ 
| श्रीरामले पनि तहाँ अति खूशि मनले। 
| नन्द निभेय दिया पछि फेरि तिनले ॥ 
हि भनि खुपूसित बिन्ति लाया । 
“$ र्‌ 


[म्‌ त _पञ्चुवुटी त्‌ आए ॥२५॥ 
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| पय्यो प्रसजिको तहिं बीच बनमा । 
एकान्त देखिकन हष भयो र मनमा॥ 
आनन्द पर्वक रह्मा रघुनाथ ताही । 
आको त आश्रम नजीक थियेन काहीं ॥२६॥ 
एकान्त देखिकन लक्ष्मणले चरणमा । 
बिन्ती गर्या रघुपती | म त छू शरणमा ॥ 
ज्ञान कुन्‌ कहिन्छ भनि कुन्‌ त कहिन्छ विज्ञान्‌। 
जान्दीनँ केहि म विषे त ठलो छ अज्ञान्‌ ॥२७॥ 
ज्ञा हवस्‌ सकल तत्त म सुन्न पाउ । 
न्या पुरुष अरु छ को र कता म जाऊ॥ . 
यो बिन्ति लद्मणजिको सुनि हषं पाया । 
लच््मणजिलाई सब तत्त्व तहां बताया ॥२८॥ 
ये ज्ञान कहिन्छ सुन येहि कहिन्छ विज्ञान्‌ । 
यो रीत गरीकन बस्या हुँदि छुट्छ अज्ञान्‌ ॥ 
खोलेर येहि रितले प्रमुखले बताया । 
लदमणजिले पनि तहाँ सब तत्त पाया ॥२९॥ 
ये बीचमा नजिक शूर्पणखा त आई । 
देख्या तहीं प्रमजिले पनि हुष्टलाई ॥ 
कन्द्पंका वश परी प्रमको नजीक गे । 
सोधी तहाँ प्रभजिलाइ बहूत खुश म ॥३०॥ 
नाम्‌ सब्‌ कह्या प्रमुजिले जब नाम सूनी । 


ऐले म भज्दछ पती भनि येति गूनी॥ 
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| कृन्द्पको कठिन ताप एटाइदेक ॥३१॥ 


यस्ता वचन्‌ सुनि सिताकन हासि हैरी । 
उत्तर दिया प्रभुजिले सँगगै छ मेरी ॥ 
सोता बुमीकन नभज्‌ तँ पती मलाई । 
भाई ब खालि बह भज्‌ पति भाइलाई ॥३२॥ 
साँची भन्या भनि त लद्गणका नजीक गै । 
आया म पलि हुन येति भनेर खुश भे ॥ 
सन्या वचन्‌ सकल लद्सणले र ताहाँ । 
दास्‌ ह मता ससित कुन्‌ एस मिल्छ याहाँ ॥३३॥ 
जा वाहि मालिक उ हन्‌ उहि वस्तु अच्छा । 
बुद्धी रहेनछ बहुत रहिस में कचा ॥ 
यस्ता वचन्‌ सुनि र शूर्पणखा रिसाई । 
सीताजिलाइ अब खाँ मनि फर्कि आई ॥३४॥ 
स बीज्‌ प्रभुजिले तहिं रोप्न आँख्या । 
देमणजिलाइ मनि नाक र कान काट्या ॥ 
आज्ञा लि उच्सणजिले पनि कारिदीया । 
भागी डराइकन भाइ जहाँ त थीया ॥३५॥ 
विस्तार गरी त्रिशिर इण खर भन्याका । 


22 


' | राचंस्‌ पनी सुनि ति अग्नि सरी बन्याका ॥ 
| आया जहाँ प्रश 


थिया | तहिं तीन भाई । 


बिन्ती गरी मकन पलि वनाइलेक। | 


द कदम बुढाई ॥२६॥ ` 


IE पाए, TET ETE TPIT TEE PEREZ TEC Lr VPP EET DF कक्ष पल KERR 7 गो "7 पफक्शफ- लक FEE SEPT TIT INT ETP जे 
~ 2 ॥ \ 


पे ला Cr A NN NNN Ne सा 


inay-Avasthi-SahibBhuvan-vaniTr 
$ अरण्य काण्ड 


रत्तस्‌ भनी प्रमुजिल्ले तहिं चाल पाया। 
लद्मण्जिलाइ तहिं काम्‌ प्रभुले अहाया॥ 
हे भाइ ! आज तिमिले इ सिताजिलाई । 

| शूफाविपे लागि बसीरहु जल्दि जाई ॥३७॥ 
एक वात्‌ नबोलिकन जल्द उठेर जा 
संग्राको बखत भो अब बेर नलाऊ॥ 
माछ म हुछकन तेज अधिके जनाई। 

। चोधे हजाणकम सहज्‌ टुकुरा बनाई॥३८ी 

| जस्तो हुकूम्‌ हुन गयो र सिताजिलाई॥ 

| लद्मणजिले सँग लिईकन जल्दि जाई। 

| गूफाविपे बसिण्या रघुनाथ्‌ तयारी 

| 

| 


द 


याँडे भया धनु र बाणहर ठिक्क पारी ॥३६॥ 
आया छर त्रिशिर दृषण तीन भाइ। 
लश्कर समेत सँग लिईकन रिस्‌ बढाई ॥ 
ठाकुरजिका उपर बाणकि दृष्टि पाऱ्या। 
ठाकुरजिले पनि ति वाण्‌ सब काटि टाऱ्या ॥४०॥ 
तिनका ति सर्व हतियारहरू काटि टारी। 
सम्पूर्ण राचसहरूकन जल्दि मारी ॥ 
काव्या खर त्रिशिर इपणलाई ताहाँ। 
घम्पणं राक्षस सक्या घरि चारमाहा ॥४१॥ 
मात्या खर त्रिशिर इषणलाइ जस्से। 
सीता र लक्ष्मण पनी प्रधुसीत तस्सै॥_ 
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आया उराइकन श्पएखा त भागी। 
रावण जहाँ व उहिं जाँ भनि जान लागी ॥४२॥ 
रावण जहाँ छ उहिँ पौचि विलाप गद्‌ । 
सब्‌ भाइ बन्पुहरुको मनलाई हद ॥ 
देख्यो तहाँ बहिनिलाइ त नाक गयाकी । 
त्यो फेरि बुचि पनि कान नभे रह्याकी ॥४३॥ 
माया भयो बहिनिमाथि र भट्ट उख्यो। 
“विस्तार सोध्न नजिके पनि जल्द ढूल्यो ॥ 

है बैनि ! कुन्‌ पुरुष हो भन नाक काटन्या। 
खूबे रहेछ सहजै पनि मर्न आँट्न्या ॥४४॥ 
जस्ले त नाक सित इ कानकन आज काटयो । 

है बैनि ! जान सुन त्यो अब मर्न आँख्यो ॥ 
यस्ता वचत्‌ सुनि र नाम समेत्‌ बताई। 
सीता र लच्मए सहित्‌ रघुनाथलाई ॥४५॥ 
ती छन्‌ पराक्रमि त पञ्चबटी बस्याका । 
'ठोक्रा भिरीकन धन्‌ पनि खुप्‌ कस्याका ॥ 
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ह गू ५338 मनले त यही म मान्छु। 

र सब्‌ भस्म पो गरिदिनन्‌ कि भनेर ठान्छु ॥४६॥ 
। | आईरह्याँइ म त खुपूसित मन्‌ इराई। 
[ee ति सव ऋषिलाइ त खुश गराई ॥ 


क | आश्चयं मानिकन दोडि म याहिं आयां । | 
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सीताजिलाइ अति सुन्दरि मानि ताहाँ। | ह 


ल्याउ टपक्क टिपि सुन्दरिलाईइ याहाँ॥ 
भन्ना-निमित्त अति चित्त धरी गयाको। 
पायाँ विपत्‌ नकटि बुचि समेत्‌ भयाको ॥४८॥ 
ल्याऊ समर्थ छ भन्या तिमि आज जाऊ। 
सहने त हने छ कठिन्‌ तिमि मन्‌ नलाऊ॥ 

एक युत्तिले ठल गरीकन हनेपलां 
साम्ने कदापि नगया तहिं देह मर्ला ॥४९॥ 
तेस्ले बहूत भयमा परि बात गय्याको । 
लश्कर समेत त्रिशिर इषण खर्‌ मऱ्याको ॥ _ 
सुन्यो र वेहिकन खातिर खूब दीयो। . 
एकान्तमा गइ लहड पनि खूब लीयो ॥५०॥ 
सामान्य मानिस भया कसरी ति माऱ्या। 
लश्कर खर त्रिशिर हषण छुट्टि पाऱ्या॥ 
सामान्य होइन इ ता परमेश्वरे इन्‌। 
नाहीं त भाइहरुको अधि टिक्तथ्यो कुन्‌ ॥५१॥ 
ईश्वर भया हुँदि कसे पनि मादछन्‌ ती। 
सामान्य हुन्‌ पनि भन्या हरुला सिताजी ॥ 
इश्वर भया हुँदि विरोध गरि खुश हन्याळन्‌। 

रीसे हन्याड भन्नुला त ममाथि ता मन्‌ ॥५२॥ 
येती विचार गरि तम्यो र समुद्र पारि। 
मारिच जहाँ ठ ऋषिको सरि रूप धारी॥ 
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| विस्तार गय्यो खरहरू सब नाश भयाको ॥५३॥ 

| यस्तो पऱ्यो मकन आज सहाय देऊ। 

न्द्र्‌ ठुलो मग स्वरूप तिमि आज लेऊ ॥ 

| रामचन्द्रलाइ बलि हर तिमिले गराया। 

| | सीता जसे म हरुंला तब फर्कि आया ॥५४॥ 
| मारीचले यति हुकम्‌ जब ताहि सृन्यो । 

तेस्तो हुकुम्‌ सुनि तहाँ मनभित्र शून्यो ॥ 

। | बिन्ती गन्यो सकल तेज्‌ प्रभुको जनाई । 

| | स्वामित भनेर मनले जय खुप्‌ चिताई ॥५५॥ 

` | कस्ले गन्योर उपदेश तिमि आज आई । 

| सीता म हर्छ छग हो तँ भन्यो मलाई ॥ 

त्यै शत्रु हो तिमि त्यसेकन मार ताहाँ । 

केले समत्‌ चय गराउन खोज्छ याहाँ॥५६॥ 

को सकध जिल र ठुलो तिमि सर गछों। 

यो सूर्‌ लिया कुल समेत्‌ तिमि आज मञ्ज । 

|, एक बाणले मकन चार सय कोश साऱ्या । 

|S बालक थिया तपनि भस्म सुबाह पाऱ्या ॥५७॥ 

आजकाल गयाँ वनविषे मृग-रूप धारी । 

एक वाणले यहिं पनी त दिया परारी ॥ 

| ड रगत्‌ अति डरायर भागि आयाँ। 

(५000... नन भन्छु अव खुप सित चेत्‌ पाया ॥५५॥ 
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तस्मात्‌ तिमी पनि विरोध मति यो नलेङ । 
सीता म ह्र भनि आग्रह बाड़िदेऊ ॥ 
सब्‌ नष्ट हुन्छ तिमिले मति यस्ति लीया 
देख्यो खर त्रिशिर हषण मारिदीया ॥५६॥ 
हीते कहन्छ भनि यो तिमि जानिले | 
आर्को कहन्छु म घुठिल तिमि चित्त देऊ ॥ 
ई ता अनन्त अधिनाथ्‌ परमेश्वरे हुन्‌। 
ब्रह्माजिले पनि भजिन्छ सदा एरुष्‌ जुन्‌ ॥६०॥ 
नारदूजिका वचन सुनि म आज भन्छ। 
ह्वामित्‌ ! म ता हित चिताइ सदा रहन्छु ॥ 
लौ मार रावण भनी वरदान माग्या। 
त्रह्माजिले र उहि सर प्रभ गने लाग्या ॥६१॥ 
जाऊ घरे बसिरू मति यो नलेऊ। 
इधर बुझेर उहि माफिक चित्त देऊ ॥ 
जो गर्दछन्‌ प्रथु गरुन्‌ छ लिला उनैको 


चल्दैन जोर प्युविपे अरुका कुनको ॥६२॥ 


मारीचले जब त वात यति सब्‌ बतायो। 
झन वात सनी घुमि त खुप्तित चित्त लायो ॥ 
मारीचलाइ अनि रावण भन्छ हेरी। 
सीता म हे एग मकन जाउ फेरि ॥६३॥ 
इश्वर त हुन्‌ यदि भन्या ति अवश्य मान्‌ ॥ 


सामान्य हन्‌ यदि भन्या ति अवश्य हान्‌ । 
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' छूर भया पनि असल्‌ व अवश्य तहं। 
सामान्य इन्‌ त म सितासँग भोग गछ ॥६४॥ 
आऊ अवश्य म सिताजि हरेर लिन्छु । 

बोल्यो यहाँ क भन्या त म काटिदिन्छु ॥ 
यस्तो इकूम्‌ गरि तहाँ जब बीच पारयो । 
मारीचले पनि तसै जिय आश माऱ्यो ॥६५॥ 
आखिर मऱ्याँ म हरिदेखि भन्या त तहं। 
यस्‌ देखि मरिया त नरक्‌ म पङ ॥ 
यस्तो विचार गरि तहाँ मगरुप धाशै। 
हकम्‌ शिरोपर धरीकन भो तयारी ॥६६॥ 
दोख्चो लिला पनि चरित्र विचित्र ग । 
सीताजिका नजिक गेकन ताहिं फिके । 
सीताजिला गर मोह भनेर दाग्यो। 
लीला गरीकन वरीपरि चन लाएयो ॥ ६७॥ 
बल्‌ हो भनी प्रभुजिले पनि चाल पाया। 
एकान्तमा गइ सिताकन काम्‌ अहाया ॥ 
सीते ! अदृश्य भइ लो बस अग्निमाहाँ । 
बाया सिता पनि बनायर घोड याहाँ ॥६८॥ 
एक मिल्नुको सुप लि रावण आज आई । 
| हन्यात्र॒ हुए तिमिलाई स्वरूप ढिपाई ॥ 
| | चाडो अवश्य तिमिले पनि रूप बिपाऊ। 
| एक वषसम्म बिपि दिन्‌ तिमिले 
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यस्तो हुकूपू सुनि अदृश्य सरूप धारी। 
ठाया सिता पनि दुरुस्त गरिन्‌ तयारी ॥ 
सीता बिपीकन रहिन्‌ जब अण्निमाहों 
छाया सिता-सँग बस्या रघुनाथ ताहाँ ॥७०॥ 
छाया सिताजि अति चित्र विचित्र मानी । 
खेलाई तेस मृगलाई भनेर ठानी॥ 
बिन्ती गरिन्‌ रघपते ! सग आज देऊ। 
खेलाउ छू अधिक जाति छ पकिलेऊ ॥७१॥ 
इच्छा थियो प्रशजिको पनि बिन्ति घूनी । 
जान्‌ असल छ भनि यो मनभित्र शली ॥ 
हातमा धनू लि झंगका पढि आफु धाया। 
लदमणजिलाइ बस तोमि भनी अहाया ॥७२॥ 
लक्ष्मण श्या तहिं सिता-सित चोकिदारी । 
मारीचलाइ प्रभुले पनि खप लघारी॥ 
साऱ्या तहाँ जब त दिक बहुतै गरायो। 
हे भाइ लक्ष्मण ! मऱ्याँ सनि छल करायो ॥७३॥ 
लका वचन सुनि सिताजि बहुत इराइन्‌। 
लद्मेणजिलाइ तिमि जाउ भनी अहाइन ॥ 
लदमणजिले हुकुम यो सुनि बिन्ति पाज्या 
हे माह ! जो मृग थियो प्रशुले त मान्या ॥७४॥ 
तेस्तो कहाँ मग थियो झगरूपन्धारी। 
मारीच शतस थियोर त आज मारी॥ 
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` ठकूरजिले तहिं गिराइदिदा करायो। 

. है माइ लद्मण! मऱ्याँ भनि छल्‌ गरायो ॥७५॥ 
ज्योतिस्वरूप्‌ तहिं भयो र मिल्यो हरीमा। 
आश्चर्यं भो सकललाइ तसै घरीमा ॥ 
यस्‌ हुष्टले पनित यो गति आज पायो। 
भन्न्या बुभेर सब जतकन हर्षं आयो ॥७६॥ 
लद््मणजिको बचन सूनि सिता रिक्षाइन्‌। 
आँसू बहत नजरदेखि पनी खसाइन्‌॥ 
बोलिन्‌ अवाच्य पनि लक्ष्णलाह ताहाँ। 
भजली मलाइ भनि मन्‌ छ कि आज याहाँ ॥७9॥ 
रामदेखि वाहिक अवर त भजन मेले । 
तिम्र अगाडि यहिं बोडदछ देह ऐले ॥ 
तिस्रो त चित्त अति दुष्ट रहेछ जान्याँ। 
काम्‌ देखि आज तिमिलाइ त शत्रु मान्याँ ॥७८॥ 
यस्तो वचन्‌ सुनि ति लब््मणजी रसाया । 
बोलिन्‌ अवाच्य भनि भित्र मनै चिताया ॥ 
धिक चणिइ ! येति भनि खुप्‌ सित चटपटाया । 
बन्‌-देविलाइ रखवारि तहाँ खटाया॥७६॥ 
_सीताजिलाइ तहिं छोडि उठी गयाका। 
हर हेदा नजरदेखि फरक भयाका॥ 
देख्यो र रावण सितातिर जाहि आयो। 


| । सन्न्यासिको स्वरूप लीकन रूप बिपायो ॥८०॥ 
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सन्यासि हुन्‌ भनि बहुत्‌ गरि भक्ति लशाइन्‌। ` 
पूजा प्रणाम पनि गरीकन हषे पाइन्‌ ॥ 
बिन्ती गरिन्‌ बस शुरो ! प्रभु फर्कि आहे । 
गनेन बहुत प्रिय हजूरकन चित्त लाई ॥८१॥ 
यस्ता वचन्‌ सुनि सितातिर दृष्टि दींदो। 
को हो पती बुर भनीकन खुद्य लींदो ॥ 
सोध्यो सितासित पती पनि जो छ को हो । 
नाम्‌ काम्‌ समेत्‌ तिमि बताउ न आज जो हो ॥८२॥ 
सीताजिले पनि भनिन्‌ सब जों छ नाम्‌ काम । 
सन्यासि जानिकन कत्ति नपारि छलबाम ॥ 
सोधिन्‌ तहाँ म पनि नामहरु सुन्न पाउँ । 
कुन्‌ हो बताउ तिमिले पनि नाम ठाउँ ॥5३॥ 
यस्ता वचन्‌ सुनि सिताकन हने ऑटी। 
नाम्‌ काम्‌ तहाँ सब कह्यी रतिमर्‌ नढाँटी ॥ 
थे बोल्यो अवाच्य पति मानि मलाई लेऊ। 
रामचन्द्रलाइ तिमिले अब छाडिदेऊ ॥८४॥ 
यस्तो वचत्र सुनि अलिक मनले डराइन्‌ । 
वातले त हृष्टकन तृण सरिको गराइन्‌ ॥ 
हे हुष्ट रावण ! अवश्य त आज मलांस 
ऐले जसै प्रथुजिका अगि याहिं पर्लांस्‌ ॥८५॥ 
यस्ता वचन सुनि रिसायर जल्दि उय्यो। 
धाऱ्यो सरूप र अब हछु भनेर छूव्यो ॥ 
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2 न एला कको मापण - 5 का 
| | बीस वाह दश मुख शरीर पनि शुद्ध काली । 

| | देखाइ सबकन तरास्‌ मन-भित्र हाल्यो ॥८६। | 
| सीताजीलाइ मनले चिहिकन मनमा मातृवत्‌ बुद्धि गद्‌ । | 
| [हातले मेले छुँदामा अनुचित छ भनी स्पश केही नगद ॥ 
आफ्ना नड सब्‌ जमीनमा धसतिकनजमिनेजहिद हातले उठाय। 
सीताजीलाइ रथमा धरिकन दणुऱ्यो रामदेखी छुटायों ॥८७॥ , 
तत्‌ मन्‌ ह धेरेर बहुतै # विह्वल्‌ निरन्तर रं दी ॥ | 
देख्या ताहिं जटायुले र उडि गे» रथ्‌ चूर्ण पारीदिया । | 
घोडा चूर्ण गराइ फेर धनु समेत्‌ # टुकटुक गराईदिया॥८८। 
रावण भन्‌ वीर थीयो झटपट करमा कोधले खड्ग लीयो । | 
काखो इवे पखेटा रिससित र तहाँ भूमिमा पारिदियो ॥ | 
बाधा पाई जटायू प्रथिवितल गिऱ्या फेरि रथको तथारी। | 
जल्दी पाज्यो र सीता लिइकन एगिगो दुष्ट त्यो सिन्ध पारि ८६ । 
आकाशमा जब ऋष्यमक गिरिका % उपर एगीथिन्‌ जसे । 
आफ्ना सब्‌ गहना फुकालि बलियो % पोको बनाइन्‌ तसे ॥ | 
राम्‌ लक्ष्मणकन यो दिउन्‌ भनि तहाँ« पोके खसालिन्‌ पनि । | 
Ce थ * करले खसाल्यो भनी ६ ०| 
मनमा मातृवत्‌ बुद्धि गदो । | 
८५ जुन्‌ हो बगेचा तहिं असल अशोक उक्तका 0 दो ॥ | 
बा खुप्‌ गन लाग्यो तर पनि मनमा माइले दुःख पाइन्‌ । | 


| हाराम्‌ हाराम ! जगन्नाथ यहि वचन गरी राममा चित्त लाइन्‌ ८१ | 
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हाराम्‌! लक्ष्मण ! येति मात्र मुखले # बोलेर साहे रूंदी । | " 
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मारीच्‌ मारेर फिर्थ्या प्रच पनि वनमा देखिया ताहिं भाई। 
रामले ताही बिचारया मन मन इ कुरा भाइ पुग्नै नपाई ॥ 
| माया सीता बन्याकी अलिकति पनि याद बैन ई भाइलाई । 


साँचै सीता इने इन्‌ भनिकन मनले भन्दछन्‌ चालू नपाई॥९२॥ | 
यो बात बोस्दिनँ ग॒ह्य राख्छु म पनी # मादन सिता हुन्‌ भनी। 
सीता निश्चय हन्‌ भन्या त रिसले # लड़नन्‌ रिपृथ्यै पनि ॥| 


यस्तो निश्चय मन्‌ भयो प्रमुजिको % लक्ष्मण एग्यां मट तहाँ 
सोध्या श्री रघुनायले किन _ सिता % बोढेर आयौ यहाँ॥९३॥ 
लदमणले पनि यो इङूम्‌ सुनि तहाँ # बिन्ती गऱ्या क्या गरू। 
जो हुर्वाच्य गरिन्‌ सबै भनेँ भन्या # सक्तीनँ मेले बर ॥ 
मारीचा छलका वचम्‌ सुनि बहत्‌ ॐ हुर्वाच्य बोलिन्‌ जसै । | 
सम्मायाँ भरसक अनेक तरहले # लागेन बिन्ती कसे॥&४॥ 
फेर उत्तर प्रशुले दिया अलुचिते # हो यो गऱ्या तापनि । 
छोडेन कत्ति थियेन ढुर्वेचनले » खी इच्‌ ति सीता मनी ॥ 
येती बात्‌ गरि राम आश्रमविषे # जल्दी कदम ली गया । 
देख्यानन्‌ र सिताजिलाइ बहुतै # शोक गन लाग्दा मया«५ 
की रातसहरुले हत्या कि वनमा % की हुष्टले पेट भन्या । 
एक थोक क्या त भयो अवश्य म गयाँ+ कत्‌ इष्टका खेल परा 
वनेवीहरेलाइ मालुम भया » विस्तार बताऊ यहाँ । 
सीता मेरि पियारि देखतिन म ता » जान्छ सिता बेनजहा६६ 
यस्ता रीतसित सोधि सोधि रघुनाथ्‌ # ज्ञाने स्वरूपी पनि। 

जस्तो मानि 
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| किया तेस्‌ वनमा बडा विरहले # सोध्या नपाई उसै । | 
यै बीच्मा वनमा त रथू र धतुको »देख्या अनेक टुक तसे€७ 
| अन्द्‌ लच््मणलाइ भाइ! तिमिले # देख्यौ यहाँको कुचाल्‌ । | 
अका आइ जिती लिये बिचमा » मेले त देख्याँ कुचाल्‌ ॥ | 
येती बात गरि राम अलिक पर गया# देख्बन्‌ त पल्टी रही । | 

चिन्नेला कठिन्‌ जटायुकन ता # दवै पखेटा गई ॥«८॥ | 


अज्ञान्‌ कत्ति थियेन तापनि तहाँ # लीला नरेको गरी । 
चीन्याको नचिन्द्यै गरेर भगवान्‌ # भन्तन्‌ अगाडी सरी ॥ | 
है भाई ! धनु देउ हुए भिलिगो # मारू म वाशे धरी । | 
खान्या येहि रहेछ र हेरि बुझियो # पढ्टेछ खुब पेट भरी €| 
सुन्या बात्‌ र जटायुले पनि हवाल # एतान्त बिन्ती गय्या । 
* | सूती पूर्ण दया भयो नजिक गे » डाम्यारसबृतापहऱ्या ॥ | 
सीताको समचार्‌ खबर कहि तहाँ + सामने जटायू मऱ्या । 
स्नान दोहा गरि मांसपिण्डह रदी » क्या प्रभूले गय्या १०० 
सायुज्ये मुक्ति पाई स्तुति पनि बहुतै भक्ति राखेर लाई । 
पाँच्या जामा जटायू प्रभु पनि नरको ठिक्क लीला जनाई ॥ 

बन्वनसा फिन लाया विरह गरि गरी सोडछत जाहि ताहि । | 
ोललादेसन्यामिल्याननसकलबनहड्याएक पनी काहिँ नाहीँ३०१ 
बातीमा मुख्‌ भयाको शिर पनि नहुँदा नाम कबन्ध रह्याको । 

चारचारकोश सम्म एमन्या हुइ अति बलिया दीन वाहू भयाको॥ 

| | रासस थीयो तहाँ एक्‌ बसि बसिकन सब्‌ हातले खचि सान्या । 

छ (ऽ नीचमा रघुपति पुगदा रोकियो माणं जानया,॥१०२ 
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राचसले घोरियाको बुभिकन रघुनाथ भन्दछन्‌ भाइलाई । 
है लच्मण्‌ ! आज देख्यौ अब बिच परियो निल की हामिलाई ॥ 
ठाकुरजीका वचन्‌ ई सुनिकन विनता ताहिं लब्मणजि गर्छन्‌ । 
हेनाथ्‌ ! क्या इर्‌ छ यस्को दुइ भइ हुइ हात्‌ काटिय याहि म्न ॥ 
येती बात्‌ गरि हात्‌ हुवे सहजमा » काटी खसाल्या जसे। 
राचस्‌ले पनि हात्‌ गित्या जब तहाँ # आश्चर्य मान्यो तसे ॥ 
सोध्यो आज म वीरका पनि सहज्‌ % हाते खसाल्यो यहाँ। 
को ही क्या मनमा लियेर बनमा % इल्छो ड जानू कहाँ१०४ 
उत्तर्‌ श्री रघुनाथले पनि दिया # हाँसेर विस्तार गरी । 
सुन्यो राम भनी वहाँ र मनले # चीन््यो इने इन्‌ हरि॥ 
ठाकुर्जीकन चीन्हि खुश अधिक मै # विस्तार आफ्नू गऱ्यो । 
हेनाथ्‌! आज चिन्द्याँ हजूरकन यहाँ # पायाँ र सब्‌ ताप टज्यो५ 
्रह्मादेखि अवश्य पाई वरदान्‌ # गन्धर्वं हँ तापनि । 
राम्रो छू भनि गर्व भो र ऋषि ता» साह नराम्रा भनी 
हाँस्याँ कोहि र अष्ठवक्र ऋषिले % राचस्‌ भयास्‌ लो भनी 
चेले श्राप गरी दिया पढि त फेर # सुक्ती बताया पनि १०६ 
राक्षस भेकन फिर्दथ्याँ म रिसले # शिर्‌ इन्द्रजीले हऱ्या । 
ब्रह्माको वरदान्‌ थियो र म जियाँ % इन्द्रादि सब्‌ छक पज्या 
शीरे गे पनि यो जियो अब कसो # ग्ला मनी खुप्‌ दया। 
आयो इन्द्रजिका र खानकन सुख » ढाती विषे दी गया१०७ 
चार चार कोश तलक समाउन भनी # लामा त हातै दिया। 
सो हात्‌ आज गिराइबक्सबुभयो # याहीं तलक ई थिया ॥ 
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जस्ता प्टयक ऋषिले # पैले बताया यहाँ । | 
_ |ततो ठिक भयो इ हात्‌ गिरिगया # मुक्त त पाया यहाँ ०५] 

| सथावात धन्य रहेंड आजम प्रश ! » आहर गन्याँच्यौ जति । | 
रातोदिन्‌ रटना थियो चरणको » भेगो शरणको गति ॥ | 


त aesthrsanb aidan १6 वीतिे 
क भानुभक्तको रामायण ६ | 


खाइल खुप्‌ गहिरो खनेर उसमा # यो देह मेरो धरी । | 


पोली भस्म गराइबक्सब हवस्‌ » जान्छु म संसार तरी १०९ 
सीता पाउनको उपाय विनती # गर्न्याडु साँचो गरी। | | 
भन्न्या या बिनती सुन्या र हरिले # पोलीदिया खाक गरी ॥ | 
धन्दर शुद्ध स्वरूप्‌ धञ्यो प्रभुजिले # खुश मै दिया वर पनि। | 
भक्तीले बहुते गऱ्यो स्तुति र त्यो # पोच्यो परम्‌ धाम्‌ पति ३ ०| 
है नाथ्‌ ! सीताजि मिल्नित्‌ अब तिमि शबरी घन्‌ जहाँ ताहि जाऊ। 
तिम्रा चरणकमलको ताप तिनका छुटाङ ॥ | 
, जगन्नाथ्‌ सित गरि जब धाम्‌ त्यो गयो राम फेरि। | 
आश्रममा पा चि दशन्‌ शवरिकन दिया खुपूक॒पा राखिहेरी १११॥ | 


साह भक्ती ड 
'येती बि 


आसन्देखि उठेर जल्द शबरी + 
सकभरको बहते पुजा गरि तहाँ ५ 


हैनाथ्‌! हीन्‌ कुलकी खी जाति म गरीब: 
आया मान फगत 6 य॑ चरणमा + यस्तै छ मेरो गति११२ | 


विस्तार सब्‌ शुरुदेखि सूनि गुरुको ४ 


केले देख्छु हजूरलाइ भनि खुप्‌ + 


पूजा नित्य हजूरको गरि यहाँ + 
है नाथ! आज दया भ जुरको 


बक्जान्दीनँ तिम्रो स्तुति | 


रामक चरणमा परिन्‌। | 


क 


हात्‌ जोरि बिन्ती गरिन्‌ ॥। 


आज्ञा मनेमा लिई। 
तन्‌ सन्‌ हजुरसा दिइ ॥ | 
स्वासित्‌!वस्याकीथियाँ। | 


तयच देसीलिया॥३१३॥| 
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फ्याले आज बहुत प्रसन्न हनुमो » कुत्‌ कर्म मैले गज्याँ 
योगीको मनले नमेटि सकिन्या # मैले त दर्शन्‌ गच्याँ ॥ 
यस्तो बिन्ति सुनी दया बहुत मो # हेतू प्रमले कह्या। 
उचूनीच्‌ छी र पुरुष्‌ विचार्‌दिनँ म ता# खुश हुन्छु भेक्तीमया १४ 
। साधन्‌ कि त भक्ति छन्‌ ति नवमा # पैलो त सत्संग हो । 
पैलो साधन पो भयो पनि भन्या % बाँकी रह्याका ति जो ॥ 
आठ साधनहरू हुन्‌ ति ता कमसिते # भिल्वन्‌ असल्‌ सङ्घले । 
सतक संग भया सबै बनिगया # क्या हुन्छ कुन्‌ सङ्घले १५ 
| सतको सङ्‌ भे रह्याकी दिनदिन म उप्र भक्ति हलो भयाकी। 
। | सञ्जदको सट्क पाईकन सब शुणमा पार पौँची गयाकी॥ 
| | देख्याँ भेले र दशन्‌ दिन भनि खुशिले आज आफैं म आई । 
| | दीयाँ दशन्‌ र पायो तिमि अधम सया पाउ थ्यो क्या मलाई ११६ 
| मुक्ती भो आज तिम्रो अब फजिति छुव्या खुशि भे आज जाऊ। 
मेरी सीता कहाँ छन्‌ कछु खबर भया त्यो एनी सब्‌ बताऊ ॥ 
हकूम्‌ जस्से सुनीयिन्‌ तब तहिं बिनती गदिन्‌ क्या बताऊँ । 
सर्वव्यापी हजूरले बुझि त नसकिन्या एक्‌ रती बैन ठाउँ॥११७॥ 
साँचो बिन्ती गऱ्याँ यो तर पनि नरको आज यो रूप धारी । 
आज्ञा भो ता म बिन्ती पनि हजुरविषे गदछू काल्‌ विचारी ॥ 
सीता लड्काविपे छन्‌ अब त हजुरले भेट सुग्रीवलाई । 
बक्स्याजावस्‌ ति गर्नत्‌ जतिजति अरु काम्‌ बिल्कुलै पार लाई१= 
पम्पा मन्न्या तलाऊ पनि नजिक हन्या ऋष्यमूक पवतेका । 
| टाक्रैमा ति बश्‌ अति फजिति सही दिन्‌ बिताई सधैंका ॥ 
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कम ७२ 0 >>“: कक त कोहलः । जा. 
। |बालीको इर्‌ हुनाले तहिं बहत बस्या बालि जाँ दैन ताहाँ । 
| बालीलाई नजान्‌ भनिकन ब सराप सब्‌ गऱ्याँ बिन्ति याहा ११९ 
ग्रीन सीत मित्यारि गने सब काम्‌ # हन्याव सीता पनि। 
मिलनित्‌ आज म देह खाग्‌ गरि यहीं % पोल नजीक भ॑ मनी । 
| बिन्ती पारि चिताविषे एसि शरीर ५ त्यो जो छ सब्‌ खाग गरिन्‌ | | 
ठाकुरको अति भफ्तिले ति शबरी # संसार सागर तरिन्‌ १२० | 
क्या हुलम्‌ रघुनाथ्‌ खुशी हुन गया # जातकी अधम्‌ भे पनि। | ˆ 
श्रीरामका अगि 2 घाडिकन पार्‌ # पोंचित सहजमे तिनी ॥ 
ब्राह्मण भकन भक्ति गदं भन्या % उस्का त मन्‌ क्या करा | 
| जो कोही पनि भक्ति मो भनि भन्या % योगी ति हुन्छन्‌ पुरा३२१| | 
| हे लोक हो ! रघुनाथका चरणको » भक्ती छ मुक्ती ॥ + | 


यो जानीकन कामधेनु सरिका ५ रामर नाम्‌ मनैमा लिन्या ॥ 
| क्या गयौं अरु मंत्र-तत्रहरुले % छोडेर सब राममा । 
| तनमन्‌ लाइ अवश्य जान मनले # सार मिल यै काममा१२ 
| $ इति अरण्य काएट्‌ % 


पार्क 


पुस्तक पाइने ठेगाना-- 


~ गोपालचन्द्र, हितैषी 
सर्वहितेपी कपनी, / हती कम्पनी, 


जालपादेवी रोड, वाराणसी ।_ |. ज्योतीन्द्र मोहन एवेन्यू, 
क Se ८ पा ८ 3-८ >८- ए केलकत्ता-६ 
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के भानुभक्तको रामायण ४8 ७३ 


eR पलक ८-८ के 


एक i डिलर 


से घुक्त मई गइन्‌ ति शबरी # सब बात सुनी राम पनि। 
` | जान्छू आज म ऋष्यमूक गिरिमा % सुग्रीव भेटू भनी ॥ 
| 'न्थ्याकोशभर्कितलाउमिलिगो % पम्पा भन्याको पनि । 
| चीन्ह्या श्रीरछनाथले शबरिले # ये हो भन्याको भनी॥१॥ 
' | साढा कच्छप चलदवन्‌ कमलको % सब्‌ गिर केसर तहाँ। 
' | कसरले जब बोपियो पनि भन्या # देखिन्छ जल्‌ पो कहाँ॥ 
। | नीला लाल सफेद्‌ कमल्‌ पनि अनेक रङ्का भयाका तहाँ। 


| | बोल्डत दस चकोर सारसहरू # लाटाकुस्यारा जहाँ॥२॥ 
। । जस्तो निर्मल इन्र सन्तहरुको % मन्‌ सीहिमाफीक जल्‌ । 
। 
| 
ल्या धल इयर नजर # लाया थन्‌ 


निर्मल देखि बहुत प्रसन्न हुठुभो # लाग्यो र साह असल्‌ ॥ 
थोडाजल पनि पान्‌ गरी सकल वन्‌ » हेथ्यां जगन्नाथ्‌ तहाँ। 
डरायर नजर # लाया प्रथ छन्‌ जहाँ॥३॥ 


देख्या सुथ्रवले 


वि मिलिलिनिनि जल रे के ७॥ दी Trust Donations 
क भानुभक्तको रामायण धैः 


बालीको इल ही भन्या बुझि तहाँ # हातले इशारा दिया । 


हि न भन्या? हेर हाँसी लिया ॥ 


| ब्राह्मणकों लडिका बनेर हनुमात्‌ # जाऊ ति को हुन्‌ कहे । 
जान्धन्‌ वया मनमा छ सब्‌ वरिपरी # हेरेर इरन्‌ तह ॥४॥ 
सुगरीवले हनुमानलाइ जब यो » हकूप्‌ दिया जो भनी । | 
ब्रह्मणको लडिका बनेर हनुमान्‌ ४ राखका हजुरमा पनि ॥ | 
पोंची पाठसित बिन्ति पारि सब काम्‌» सोध्या प्रभूको जसे । | ` 
विस्तार नाम र कामको प्रभुजिले % खुशसे बताया तसे ॥५॥ | 
सग्रीवको हनुमानले पनि तहाँ # विस्तार बिन्ती गय्या। | 


राम्‌लद्मणकन बोकि जढ्दि हुमान:#सुग्रीयका पासमा । 
पोचाऊं रघुनाथलाइ भनि खुप्‌ » कृया ति आकाशमा॥६॥ | 
जल्दी पर्वतका उपर एगिगया # छायाविषे राम रह्या। | 
सुग्रीवलाइ खबर दिनाकन तहाँ # जल्दी हनूमान्‌ गया ॥ | 


हाँगा कोमल भाँचि आसन दिया % आनन्द्सागर पऱ्या ॥७॥ | 
आसन्‌ सुग्रिवलाइ लद्मणजिले # दीया, हनूमानले.. | 
लदसएजीकन बस्न आसन दिया # ताही ठुला मानले ॥ | 
| सब्‌ देतान्त बताइ लक्ष्मणजिले » विस्तार सुनाया जसे । | 
सीता जुन्‌ गहना खसालि गइथिन्‌ # हाजिर गराया तसे ॥=॥ | 
. | थे ग़म! दमण! येति मात्र ुखले # बोलेर आकाशमा । | 
५ । चन सन हना फकालिकन ता % हामा आसे, ..वासमा ॥ | 
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चौक श्रीरहनायलाइ भनि फेर # आफ स्वरूप मट्‌ धऱ्या | | 


विस्तार पायर शइ सुग्रिवजिले # दर्शान्‌ प्रभूको गय्या। | -: 
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& किष्किन्धा काण्ड ६ ७५ 
गिन्या पाठ सित पो खसालि ति गइन्‌ # चिन्हीनँ याहीं थियो । 
कस्का हुन्‌ यहिँ चीन्हि बचसनुहवस्‌ # यै हो हमा दियाँ ॥६ 
येती बिन्ति गरी दिया ति गहना # देख्या प्रमले पनि। 
चीन्ह्या सब्‌ गहना र शोक बहुत मो » हा ! मेरि सीता मनी ॥ 
रोया छातिविषे धऱ्या र गहना # नाना विलापले जसे। 
लक्ष्मण सुग्रिवले तहाँ प्रमुजिको » दिल खुश गराया तसे १० 
हे राम्‌ ! रावणलाइ मारि सहजै # सीताजिलाई यहाँ। 
। हाजिर हामि गराउँला हजुरमा # त्यो हुष्ट जाला कहा ॥ 
येती बिन्ति तहाँ ति सुग्रिवजिले # रामका हज्रमा गऱ्या। 
' | बोल्या श्री हनुमानले पनि तहाँ # अग्नी त साचीधन्या११ 
` | ग्नी साचि घरेर सुग्रिवजिले » रामर्ये मित्यारी गरी । 


बाहा जोरि सखा भई नजिकमा # सुग्रीव्‌ बर्या तेस्‌ घरी ॥ 

सग्रीवले तहिं बिन्ति वात्‌ पनि गऱ्या # हे नाथ्‌ ! फजीती सही । 

बालीका डरले बहुत दिन बित्या # येसै जगामा रही ॥१२॥ 
५. . | याहाँ बालि त आउँ दैन छ सराप्‌ # मातङ्खजीको र्‌ पो। 
पायाँ बस्न नहीँ भन्या मकन ता % कस्ले बचाउँदथ्यो ॥ 
बालीको बल बिन्ति ग अहिले # जस्दैखि सब्‌ इदन्‌ । 
कस्तै वीर हउन्‌ लख्या पनि भन्या #लड्न्या सवै मदछन्‌॥१३॥ 
ठलो वीर्‌ मयएत्र दानव थियो » मायावि नाउँ थियो । 
बालीसीत लडाइँ गर्न भनि त्यो ऋआयो र हाँक खुप्‌ दियो॥ 
बालीले पनि दौडि गेकन तहाँ # हान्यो सुठीले जसे। 
वाधा पाइ डराइ भागि उ गयो % लाग्यो पांड! तस॥१४॥ 
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“फु भातुभक्तकी रामायण की हि 
| 


भ हना, 


| | बालीका पत्र लागि मै पति गयाँ # राचस्‌ गुफामा भ: के 
| होकामा त मलाइ राखि रिसले # फेर मित्र जे | 
| नेहम दिन्‌ बिति गेगयो त पनि त्यो # फर्केन वाली जेस । | 
| साहे दिक्‌ म थियाँ कसो गरंभनी# आयो रगत पो तस १४ 
लौ वाली त मरेड हेरि रगत % आयो गफाद ता । 
मेलाई पनि फर्कि मात्र रिसले # शफा थुनी जाँ भ ता ॥ 
यस्तो बुद्धि भयो र पत्थर ठलो # ल्यायाँ र गफा थुन्याँ । 
फर्की आउन मन्‌ गच्या पनि सहज्‌ % निस्की नसक्नू हुन्या१६ 
यस्ता पाठ सित खुप थुन्याँ र म फिऱ्याँ#बाली मय्या लो भनी 
बिस्तार सब्‌ ति सुनाउ दा मकन ता % राजा बनाया पनि 
राजा भेकन राज्य भोग्‌ पनि गय्याँ » क्यै दिन पी बालि ता। | | 
णस्‌ मारि फिरेर दाखिल भयो % रीसाइ मेमाथि ता ॥ १७। 
उस्‌ दिनदेखि इराइ याहि म रहाँ » मेरी त पतली पनि। | 
बलजफ्ती सित भोग गर्छ गरं क्या % पुग्दैन जोर तैपनि ॥ | 
याहो आउन सक भये यहिं पनी # आएर मार्न्या थियो । | .- 
पापको क्या डर मानद त्यो र बलले # जस्ले बुहारी लियो॥१८॥ | 
साइ दुखि भयेर सुग्रिमजिले # बिन्ती गऱयाको सुनी । | 
सुगरीयको अब हुःख ह॒दंछ भनी # अन्तस्करशले गनी ॥ 
i श्रीप्रमुले गऱ्या सुन सखे ! % त्यो बालि मारी यहाँ। | 
र य र अब उपर %जोर्‌ च तेस्को कहाँ १९। 
| प्रमुजिको ४ शंका पस्यो तैपनि । 


बन क्या तब पाणि मानक ता ठ. बाजी..मनी ॥ | 
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| बालीलाइ बहूत वीर्‌ बुझि तहाँ # राका अगाडी सरी । 
। बालीको अघिको पराक्रम कशा » बिलकूल विस्तार गरी २० 
| एक दिन्‌ हुन्दुमि नाम राचस ठुलो % आयो र हाँक खुप दियो 
| बालीले सहजे निमोठिकन शिर # छुटट्याइ हातमा लियो 
| सोही फ्याँकिदिंदा यहाँ गिरिगयो # चार कोश जगामा जसै । 
| छीटा पर्ने गयो बहुत्‌ रगतका » ऋषी रिसाया तसे॥२१॥ 
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। ३ ताल दत पनी यहाँ हजुरले ५ एक बाण ऐले धरी । 
| | बमा बिद्र गराइवक्सठ हवस्‌ # बुमन्या वे मन्‌ छुप्‌ गरी 
| येती बिन्ति तहाँ ति सुग्रिवजिले # रामश्यं जस ता गज्या । 

राम्रजीले पनि लौ भनेर खुशिले # हातमाघनुपवाएधत्य २६ 

बाण फ्याँक्या प्रभुले र वेग सित गयो» सात्‌ ताल मैदन्‌ गरी । | 

पर्वत भूमि समेत्‌ बिदारि पर गो # सामने त सब्‌ साफ गरी॥ | 
ठोक्रमा फिरि आइ बाण जब पर्‍्यो # सुग्रीवजी छक पऱ्या । 
साच्तत्‌ श्रीपति हन्‌ भनी चिन्दि तहाँ % रामकोस्तुतीखुपगप्या ॥ | 
है नाथ्‌ ! बल्ल चिन्ह्यां अहो सकलका# आतमा जगन्नाथ भनी । 
मायादेखि फरक भयो अब त मन्‌ % लाण्दैन माया पनि ॥ | 
क्या गू अब पुत्र दार धनले # सम्पूर्ण ई हूर हाउच्‌। | 
मेरा सब्‌ दश इन्द्रिये हजुरका » सेवा टहल्मा रहुन्‌ ॥२८॥ | 
यै पाठले जब ता गय्या स्तुति तहाँ # सुगीवको सो सुनी। 
यो ज्ञान आज नय, भनी प्रमुजिले # अन्तस्करणले शुनी ॥ 

_ | मायाले अनि मोह पारि रघुनाथ # हाँस्या र बोल्या जसे । 

` | सुगीव्‌ मोह भया वचन्‌ सुनि तहाँ # ऊ ज्ञान बिस्यां तसे॥ २६॥ 

' | हे सुगीव सखे! मलाइ दुनियाँ # भन्नन्‌ मित्यारी गरी। 

| कुन्‌ चीज्‌सुगिवलाइ दीकन गया # आपत्ति तिनका हरी ॥ 

` | लोकको अपवाद म मेट्छु अब ता» वाली ढ ऐले जहाँ। 

| ताहाँ गेकन हाँक देउ तिमिले % त्यो बालि माहु यहाँ ३० 

' | ऐले राज्य गराउँछु भनि तहां # रामको हुकम्‌ मो जसे । 

गि खि भयेर वालिकन खुप + हया, वचनले तसे ॥ 


8४ किष्किन्धा काण्ड & ७९ 
किष्किन्धा एरिका नजीक बनमा # आयेर हाँक खुप गरी । 
सुग्रीवजी जब ता चह्या बुमि, खबर ॐ वाली ढट्या तेस घरी ३१ 
वाली सुग्रिवको लडाइँ पनि भो »% सग्रीव एक चण लख्या 
सक्थ्या मुग्रिवले कहाँ सहजमा » वाली विरलं धरया ॥ 

ण्‌ छोटीकन बालिलाहु अब ता % मानन्‌ प्रभूले मनी । 
एक चण ता यहि आशले टिकिगया » घुस्सा दिदामा पनि॥३२। 
बाली सणिवको हुरुस्त अनुहार # एक देखि रामले जस 
वाण्‌ थाम्या टिकिसक्नु घुरिकिल भई # संग्रीव' माग्या तसे ॥ 
पोच्या श्रीरघुनाथका हजुरमा ५ काम्दै र बाद रगत्‌। 
बल तोडीकन्‌ वालिले हरिलियो # एक देह पौंच्यो फगत्‌ ३३ 
सुग्रीवले तहिं बिन्ति खपृप्तित गय्या # हे नाथ्‌! मलाई यहाँ। 
मानैको यदि मन्‌ छ पो पनि सन्या # जोर चल्छ मेरो कहाँ ॥ 
आफेले यहिं मारिवक्सन हवस्‌ » ख्वामित्‌ ! हजुरले पनि 
शत्रलाइ लः रन त उचित » हो कया सखा हो भनी ३४ 
सग्नीवका इ वचन्‌ सुनी गहभरी # आँत प्रभूले घस्या। 
सुग्रीवजीकन अइमाल गरि खुप्‌ » खातिर प्रभ्‌ ले गय्या ॥ 
हे सुग्रीव ससे ! हुरुस्त अनुहार्‌ # एक्‌ देखि शंका भयो । 
मर्नन्‌ मित्र मनेर पो डर हुँदा » बाँचेर वाली गयो ॥३५॥ 
दिह्लो देह विपे घेर अहिले % जाऊ र हाँक देउ फेर । 
वालीलाइ म मारिदिन्छ सहजे % लाग्वेन ऐले त बेर ॥ 
यस्ता बात गरिखप शपथ्‌ पनि गप्या % सुगीवको मन्‌ भरी। 
ज्ञा लक््मणलाइ बकसतुभयों » फल ल्याउ मालाधरी ३६ 
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हि ल पहल र कै भानुभक्तको रामायण के. हे 
माला पहिराइ भाइ तिमिले # जल्दी पठाऊ तहाँ। 
| हाँक दीउन्‌ अब वालिलाइ अहिले # भाड म बाइ कहाँ ॥ 
| लक्ष्मणले पनि यो हकूम सुनि तहाँ % माला लमगाईदिया । | 
त्यो माला पहिरेर सणिव गया # वाली जहाँ वीर थिया३७ | 
वालीलाइ सुनाइ हाँक बहुत दी » सुग्रीव बस्याथ्या जसे । | 
वालीले पनि शब्द सप्रिवजिको # छम्या र उख्या तसे ॥ र 
आश्चयें मनमा भयो अघि भन्या # उख्यो पी रिस अनि 
मक्का ख्वाह लगारियो तपनि फेर # फक्यों भगवा पनि ॥३ | 
ल्‍ 


वलीले पनि फेर काइ कसि तयार % भे जान लाग्या जसे 

ताराले त नजाउ यस्‌ बखतमा % मन्द समातिन्‌ तसे । 
कोही वीर बलवान सहाय सिलि पो # सं्रीव आया यहाँ। 
साहायं नभया त येहि घडिमा # सग्रीवफिर्थ्याकहां॥३६॥ 
ताराका इ वचन्‌ सुनेर बलवान्‌ # वीर वालि बोल्छन्‌ तहां । 
हे प्यारी ! नडराउ को छ म सरी % वीर आज दोस्तो य 

| सुगीवलाइ सहज्‌ सहाय सहिते % मारेर फिन्या म छ। 
वीर हूँ हाँक दिंदा कसो गरि बसेँ # शङ्का नमान्या कछ ७५ 
वालीका इ वचन्‌ सुनीकन तहाँ # ताराजिले फेर पनि । 
भन्डिन्‌ नाथ्‌ | कहु सूनि बक्सनुहवस्‌ # क्या भन्द्छे यो मनी॥ | | 
बिन्ती गछ म हित्‌ कुरा हजुरमा % साचात अयोध्यापति | | ट 

` | श्रीरामचन्द्र सहाय अन्‌ अब तहाँ # चल्दैन जोर एक रती ४१ 
| ली सुगीवसीत मित्यारि लाइ रघुनाथ्‌ # ज्यूले पि्वामा लिया । 
| वाली मारि म राज्य आज दिउँ ल्‌ [वचन्‌ यो दिया, 
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भन्न्या बात्‌ अरुमा हुँदा बनमहाँ # सूनेर अड्डू यहाँ। 
आई सब्‌ इ कुरा मलाइ अघि ने # भन्थ्यो नजाऊ तहाँ॥ 
सुग्रीबसीत विरोध नराख तिमिले # जाऊ र ल्याऊ यहाँ। 
यो राज्‌ सुग्रिबलाइ देउ अब ता ५ जित देन तिम्रो तहाँ॥ 
श्रीरामका दुइ पाउमा पर तिमी # गर्नन्‌ प्रभूले दया। 
| हन्‌ इ कुरा बुझी लितु हवस # भोग गर्ने इच्छा भया ।४३ 
| येती बिन्ति गरेर पाउ हुइमा % पक्रेर रोइन्‌ जसै। 
`| तारालाइ बुमाउनाकन तहाँ # फेर बालि बोल्या तसै ॥ 
हे प्यारी ! नडराउ कत्ति रघुनाथ % साचात्‌ राका पति। 
| | नारायण्‌ भनि चिन्द्छू म पनि सो # नाथ्‌ हुन्‌ जगत्का गति ४४ 
: |ताहाँ छन्‌ रघुनाथ्‌ भन्या चरणमा # पर्न्टाद् चाँडै बहाँ। 
सुग्रीवे छ फगत्‌ भन्या सहजमा # मार्न्याछु वाइछू कहाँ ॥ 
सुग्रीव्‌ कुन्‌ बलियो ड पाजि भशवा # त्यो लडन मनसुव्‌ लिन्या 
[तेस्‌ पाजीकन डाकि आज कसरी » यो राज्य मैले दिन्या।४५ 
४“ ह| तस्मात्‌ शोक नगरी बसीरह तिमी # जान्दू म ताहाँ भनी। 
`| लड्नेलाइ कडाड्‌ कसीकन तयार % मे वालि दोड्या पनि ॥ 
वाली सुग्रिव दृइ भाइ रिसले % फेर लड्न लाग्या जसै। 
रूखको आउ गरी तहाँ प्रुजिले # एकवाण ढोड्या तसे ४६ 
| वाण्‌ बज्ज्यो जब वालिका हृदयमा # सर्वाङ्ग बाधा गरी। 
पृथ्वी कम्प गराइ मट तहिं गिर्‍्या # वीर वाली मूर्छा परी ॥ 
मूळा हूइ घडी पऱ्या पछि अलिक % चैतन्य आयो जसे । 
। देख्या श्रीरनाथलाइ खुशि मै # स्ने बस्याका तसे॥४.०॥ 
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| । भन्छन शोस्नायलाइ रघुनाथ ! # तिम्रो विराम क्या गतय 

| घने ्राडि लुकेर आज तिमिले # मान्यौ म ऐले मऱ्यी ॥ 
यो क्या चत्रिय धर्म हो लुकिलुकी # वीर वाँण छीडबन कहा। 
चत्री भैकन धर्म बोडि लडन्या ४ एक आज देख्या यहौ४८ 
साम्ने सैकन बाण छोड़ि तिमिले # माथ्य त खुप यश्‌ थ्या 
सग्रीव हो कति साख स हूँ कति कुसाख# हादैव ! क्या मन्‌ दि 
सीता रावणले हम्यो मनि बहत्‌ % सन्ताप मसले गर 
सग्रीवलाइ सहाय ली मकन ता % लुकेर चोर झे गरी ॥४ 
मारी यो अति चुक भयो गरु कसो # बाँच्थ्याँ त याहीं बसी । 
रावणलाइ कुले समेत सहजमा # मिक्थ्याँ म पाता कसी ॥ 
लङा परी समेत पनी म बलले % मिक्थ्याँ सहजमा यह 
पाजी रावणलाइ मान तिमिले # क्या जाचुपथ्यां उहीँ ५०॥ 
चोरी मारि लिंदा न यश॒ हनगयो % मासू न खानू भयी। | / 
धर्मात्मा तिमि पापि में हुन गयो # ज्याब्‌ व्यथं मेरो गयो ॥ 

वालीका इ वचन्‌ सुनेर रघनाथ % भन्छन्‌ तें बोल्डस्‌ कति। | `” 
वाली हैं सनि गवे गर त पनि हेर % साँ चे ते होस्‌ हृमति॥५१॥ 
पापको डर रतिभर्‌ नराखि तहले % खुश भे बुहारी हरिस । 
सोही पाप अहिले प्रकट हुन गयो % तेस्‌ पापले पो मरित ॥ 
| धर्मं स्थापन गन्लाइ त यहाँ * ओतार मेले लियाँ। 
| धसे जानि अधमे ठानि अहिले # तेंलाइ मारीदियां ॥५२ 
| श्रीरामका ३ वचन्‌ सुनी प्रभु भनी % जानी चरणमा पऱ्या 
| बानर हैँ रघनाथ ! चमा गर भनी % हात्‌ जोरि बिन्ती गऱ्या॥ | 
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| नामोचारणले फगत सहजमा # संसार सागर तरी । 

स्वामित्‌! जान्ब हजूरमा,अब भन्या # मेले त दशंद्‌ गरी॥५ | 

पारयां मन म भाग्यको कति बखान्‌ # मेरो म ऐले गरू । 
| को पाउँछ हज्रलाइ भगवान्‌ ! # मन्यां बखतमा अरू ॥ 
मेरो ता गति यै थियो मिलिगयो % जान्छू परमधाम्‌ म ता। 
| अङ्गद्माथि दया रहोस्‌ हजुरको # हाजिर्‌ छ सेवक उता५४ 
| मेरा छातिमहाँ ब बाण हजुरको # यो संचि ्रोईदिया । 
| शीतस्‌ देह इने थियो सहजमा # प्राण्‌ आज जान्या थिया। 
बालीका इ वचन्‌ सुनी प्रथुजिले # वाण मीकि बदा भया। 
ठाकुरका अगि देह छाडि खुशि भे # बाली परमधाम गया५५ 
बालीका सँगमा थिया जति तहाँ # बानर्‌ ति भागी गया । 
ताराजी सित गे वहाँ सब हवाल % विस्तार गर्दा भया ॥ 
रामूजीले लुकि बाण छोडि सहजै % वाली त मारीदिया । 
सुग्रीव मंत्रि समेत्‌ बहुत्‌ खुशि मई # रामके हजूरमा थिया ५६ 
या राज्‌ अङ्गदलाई बक्सबुहवस्‌ # ढोका शहरको थुनी। 
बस्छ जल्दि इकूम्‌ हवस्‌ हजुरको % क्या हुन्छ धेरे गनी ॥ 
येती बिन्ति गय्या र वानरहरू % जल्द [या । 
हृकूम्‌ माफिक काम गर्न भनि सब # वानर्‌ खडा मै रह्या॥ ५७॥ 
वालीको परलोक भयो भनि खबर % सूनिन र तारा ह दै। 
उहा नाथ्‌! आज कता गयो भनि बहुत्‌ # विह्वल निरन्तर हुँदै ॥ 
वंक्या गछ अब पुत्र राज्य धनले ४ भन्दै ति तारा जहाँ। 

| ऽवालीको परलोक भयो उहि जगा # सोधेर पौंचिन्‌ तहाँ॥५०॥ 
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| | बालीको हुई पाउ पत्रि बहुतै # रू दी विलाप खुप्‌ गरी । 
| | सन्डिन्‌ श्रीरघनाथलाइ रघुनाथ्‌ # फेर वाण ऐले धरी ॥ 
| | मारीदेउ मलाइ जान्छु म पनी # मेरा पतीका सँगै। 
खोज्छन्‌ स्वर्गविषे मलाइ पतिले # काहाँ म बस्छू नगे॥५९॥ 
| पत्नी सीत वियोग हुँदा यति बिलाप्‌ % हुँदा रहमान्‌ भनी। 
| मालुम सब्‌ त तहीं छ फेर भनुँ क्या # पैन भन्नु पनि ॥ 
| पत्नीदान्‌ गरि एण्य हन्छ जति सो % मिल्न्याद्र एण्ये पनि । 
तस्मात्‌ आज अवश्य हान शरले % जावस्‌ पतीथ्यै भनी ॥ 
|| | येती बात अधि रामसीत गरि फेर ॐ सुग्रीवृजिलाई पनि। 
| | भन्छिन्‌ लो गर राज्य आज खुशिले # मितले दियाको भनी ॥ 
| ताराका इ वचन्‌ सुनीकन बहुत % आयो प्रभूमा दया। 
| तारालाइ बुझाउनाकन तहाँ % एक तत्त भन्दा भया& 
| है ताराजि विचार नराखि तिमिले % शोके कती गर्दछयौ । 
| यो मेरी पति हो भनेर नबुमी # व्यथै शरीर हर्दछथयौ ॥ 
' | जीवे हो पति भन्दृयो पनि भन्या # मदेन जीव ता कहीं। | ~= 
` | देहे हो पति भन्दछ्यौ त किन शोक % गद्दयों छ ऊ ता यहीं ६२ 
। श्रीरामका ३ वचन्‌ सुनीकन तहाँ % ताराजि चुप भै रहिन्‌ । 
जुन्‌ सन्देह पन्यो वहाँ मनमहाँ # सो मात्र सोडी भइन्‌ ॥ 
| हैनाथ्‌ ! मजि भयो सुन्याँ सब कुरा # बुभदैन मन्‌ तपनि । 
| सन्देदै मनमा रह्यो मकन ता # को गढ यो भोग भनी ६ 
| र द FE पनि भन्या # जड़ पो यो देह ता । 
गे १ के सुत्त क 
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साइ मोह भयाँ म ता हजुरको % एके बचतूले गरी। 
माया राखि बुझाइ बक्सर हयस्‌ # अज्ञान मेरो हरी ६४ 
ताराका इ वचन्‌ सुनीकन बुत्‌ # माया मनैमा धरी। 
तत्त्वज्ञान सब ताहि बक्सनुभयो # खोलेर विस्तार गरी ॥ 
है ताराजि ! नरोउ आज मनले » संसार्‌ छ मूटो भनी । 
झूटो कुन्‌ रितले छ यो भनि भन्या % भन्द म विस्तार पनि ६५ 

 मतानित्ये पो हुँ यहि शरिरमा लागि म गयाँ। 
शरीर मर्दा आफैं मइँ अरिगयाँ मे पनि भयाँ॥ 
अहो ! अज्ञान्‌ मेरो भनिकन जहाँतक मनमहाँ। 
लिँदैनन्‌ ताहींतक फजिति पनि छन्‌ यै जनमहां ॥६६॥ 
स्फटिक जस्तो जीव्‌ हो शारिरहरु लाहा बुभिलिन्‌ । 
स्फटिक लाहाका सङ घरिकन त दृष्टान्त छ दिनू ॥ 
लाहाका सङ बस्ता स्फटिक म छु लाल्‌ भन्छ जसरी । 
शरीर मर्दा मछ म पनि भानि जीव्‌ भन्छ तसरी ॥६७॥ 
स्फटिकले रातो छू भनिकन सुहावस्‌ त उ पनि । 
सुहावस्‌ यस्‌ जीवले शरिर सँगमा मढु म भनी ॥ 
न ता जीव्‌ मर्न्या हो शरिरसँग लागेर जनको । 
न रातो हन्या हो स्फटिक सब खेल जान मनको ॥६८॥ 
मनेका खेलले जीव शरिर मई हूँ भन्दछ भनी । 
जहांतक जान्दैनन्‌ फजिति तहिंतक मिल्दछ पनि ॥ 
मनेको खेल्‌ यो हो मनिकन त जान्न्या तहरिया । 
नजान्न्या जीव जो शा ता सब पदि के, त सब फन्दा परिगया ६६ 
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' फ स्न्‌ | 
ते विनु गुरु कृपाले इ फजिती \ 
अवश्य छुटतेनत्‌ सकल मनका खेल नजिती ॥७०॥ / 
म नित्ये आत्मा हूँ शारिरहह हुन्‌ चार परिका। 
विचारमा टिक्तेनन विषय पनि झन्‌ स्वप्न सरिका ॥ | 
भनी जान्न्या जनूले हृद गरि लिया भक्तिरसले । मे ॥ 
नबिस्या ई मेले यति कहिदियाँ प्रीति-वशले ॥७१॥ 
उस्‌ जन्मा अधिक सक्ति गय्यों र ऐले । 
दशन्‌ दियाँ नतर झट्ट म मिल्‍्छ कैले ॥ 
मेरो स्वरूप र इ वचन अब सम्मि लीया। 
छुटनन [ति दुख तिमिलाइ जती त थीया ॥७२॥ 
लेखं हवन अब कम पती गरीन्या। 
रस्ता कद्या सवससुट्र सहज तरीन्या ॥ . 
मेरो स्वरूप्‌ र इ वचन्‌ जति सस्मि लिन्छन्‌। 
सब्‌ कमपाश्‌ ति सहजेसित काटिदिन्डन्‌ ॥७३॥ 
यस्ता वचन्‌ प्रभजिको सनि खशि सनले । 
छोडिन्‌ जति छ असिमान्‌ पनि ताहि तिनले ॥ 
सुग्रीवको पनि गयो अभिमान ताहाँ। | 
रामक झपा हुन गयापछि टिक्छ काहाँ ॥७४॥ | | है 
हृकूम्‌ भयो प्रपुजिको तहिं मित्रलाई । | 
है मित्र सुग्रिव ! जलाउ इ वालिलाई॥ | 
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क्रीया गरीकन शरीर गर शुद्ध ऐले। 
सब काम छोडिकन यै गर आज पेले ॥७५॥ 
हकूप्‌ भयो र तब बालि लगी जलाया । 
कीया गरीसकि ति सुग्रिव ताहि आया ॥ 
अपण गरी सकल राज्‌ प्रभुका चरणमा । 
सेवक बनीकन म बस्छु भन्या शरणमा ॥७६॥ 
सुग्रीवलाइ इकूम्‌ भयो प्रछुजिको ४ जो ही तिमी सो म ह। 
जाऊ आज र गादिमा बस स ता # याही बनेमा रहे ॥ 
गा परमा बसोइने मनी % मेरो प्रतिज्ञा छ यो। 
जानन्‌ लद्मण ता सँगै घर एनी # साइ गया भैगयो ॥७७॥ 


वर्षा काल बितिसक्छ यो जब तसे # सीताजिको खोज्‌ गर्‍्या । 


लक्ष्मणजी पनि रामका हुकूमले » सग्रीवका साथ्‌ गया। 
सुग्रिव गादिविषे बस्या पछि फिरी » दाखिल प्रभथ्य भया ७८ 
- शाले ताहिं थियो प्रवर्षणशिरी # तेसका शिखरमा चटी । 
देख्या सुन्दर एक शफा स्फटिकको # ताही गराया मढी ॥ 
फल फल ताहि खचित थियो नजिकमे# थीयो तलाउ पनि 
देश्या मन्‌ खुशि सो तहाँ प्रशुजिको कबरन्य जगा हो सनी ॥७९। 
वर्षा काल तलक रहा प्रथु तहाँ ४ पथ्यो बखतमा मरी। 
जन्तू पुष्ट थिया सबै ति वनका # खायेर घाँस्‌ पेट सरी ॥ 
। ठुस्थ्या -श्रीरछुनायका वरिपरी # खुप ध्यान प्रभुमा घरी 


| ध्यान जन्तहरुको विचार गरि तहाँ # खश रहन्थ्या हरि ॥८०॥ 


कम 22 05022 292: :000 2 (व म BSP amt. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosh 


येती सजि दिया र सुग्रिव बहत ॐ आनन्दन्सागर प्या ॥ 
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| लद्मणले तहिं बिन्ति एक दिनगर्‍्या#हैनाथ्‌ ! पुजाको विधान्‌। |. 
पाऊ सुन्न हुकम्‌ हवस्‌ खुशि भई # कुन्‌ हो करूणा-निधान्‌ ॥ 
ज्या व्यास्‌ अरु नारदादिहरु सब्‌ % भन्छन्‌ पुजाले सरी। |, 
आकों तनं उपाय बैन जनको * खुश छन्‌ पुजेमा हरि ८१ 
यस्तो सनि गर्‍्याँ र मन्‌ चरणमा » सोध्याँ पुजाको विधान्‌ । |. | 
साँचो तत्त्व बताउन्या हजुर झैं # को छन्‌ दयाका निधान्‌॥ || | 
यस्ता लद्मणका वचन्‌ सुनि तहाँ% पूजा बिधी हो जति।। 
सब्‌ संचेप्‌ रितले कह्या प्रभुजिले % लक्ष्मण भया खुश अति 
वषाकाल्‌ यहि रीतले तहिं बित्यो # वार्ता कथाको गरी।| 
सम्भ्यामट्ट सिताजिलाइ र विलाप % फेर्‌ गर्ने लाग्या हरि॥ | | | 
किष्किन्धा एरिमा यसे-बिचमहों # मन्त्री हन्‌मानले। : 

| सुग्रीव सीत सिताजि खोज्‌ गर भनी # बिन्ती गऱ्या ज्ञानले ॥ | 

है राजन्‌ रघुनाथले त उपकार % ठूली हजुरको गरी।. 


he 


यो राज्‌ बवसनुभो हजूरकन ठुलो # वीर बालिलाई हरी॥ 
सो बिस्यां मई मान्दछ हजुरले % सीताजिको खोज्‌ खबर । 
गन्यां हो अब ता बखत्‌ पनि भयो + सब्‌ काम छोड़ी अवर २४. 
यादै छैन इजूरलाइ त सिता # खोज गर्नुपर्ला भनी । 
वालीको गति जुन्‌ भयो उहि गती # होला हजुरको पनि॥ | 
| यो बिन्ती हनुमानको सुनि तहाँ % साचो भन्या यो भनी । 
सुग्रिव्ले तहिं भर्‌ हकम्‌ पनि दिया» लश्कर पठाऊ भनी॥<५॥ 
दस्‌ हजार्‌ विर जाइ सात द्विपमा % बानर्‌ जती छन्‌ सबै।| 
ज समर दिउन्‌र सम बीर + जम्मा हन्‌ भूर अबे ॥ 


| 
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जो आवेन हकूम बदर्‌ गरि यही के है पन्ध्र दिन्‌ भित्रमा । 
|| तेस्को प्राण म लिन्याठ निश्चय इमन्‌ % मावत सब चित्तमा॥८६ 
॥ | यस्तो सुग्रीवको हकम्‌ हन्‌ गयो % सोही बमोजिम्‌ गरी । 
| दश्‌ हज्जार विरकी खटन्‌ पनि गज्या क मिन बेर एक घरी ॥ 
| | दश्‌ हज्जार दिशातिर जिटीक खुश भे हनमाव्‌ रहा। 
|) | ती वीर्‌ दशा तिर गे खबर दिइ अनेक # सेमा बटुढदा भया॥=७ 
| लाग्या गर्न विलाप अनेक तर इले % लीला गरी राम उसे । 

मन्छन छन्‌ ति सिता कहां अभ पनीऋ लागेन पत्ता कसै 
| याहाँ छन्‌ ति सिता भगीकन खबर # पाऊ त जाऊं तहाँ। 
ल्याउँ अमत मैं सिताकन यही % खबरपो कहाँ ॥८८ 
। हे भाई ! सुन जो ब आज ई सिता # हन्या म तेस्को सब । 
| कूले भस्म गराउन्याछ क शछ्वेन उस्मा कबै ॥ 
| येती बात तहिं माइ सीत गरि फर छ ताजिको शोक गरी। 
। लाग्या गर्न विलाप्‌ अनेक वरह # त्रेतोक्यका नाथ्‌ हरि८ ९ 
| हे सीते ! कसरी म देखि पर न # बस्न यौ तिमी छौ कहाँ। 
| प्राणे थाम्न कठिन भया म बिल ता % आपत्‌ भया इन्‌ तहा 
| तिम्रो मेट नपाउँदा मकन ता % ३ चाह सूये बन्या । 
| तिम्रोतागहं वयाबलानूतिमित भवर धि कापासमन्या।& ० 
यो शरू्‌काल पनि । 


५९ 


। सुग्रीव आज कृतघ्न मे हुन्‌ गय # 


| सुते छैन पिताजिलाइ शतक % खोज शु प्ल्ां भनी ॥ 


। माळ सुग्रिव हुष्टलाइ पाने के के बाली सरीको गरी। 


| चमे प्रमुका वचन्‌ सुनि गन्या # विन्ती अगाडी सरी॥६ १॥ 


१ 


छ , ॥ है नाथ ! आज मलाइ बक्सनु हवस्‌ # हुकम्‌ म माढ गई । 


| मारी हाल्न त योग्य दैन तर खुप्‌ % चेताइ आउ यहाँ 


लच्मणले पनि ताहिं सुग्रिवजिको % सातो कुराले हस्या ॥ | 
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लच््मणका इ वचन्‌ सुनेर रघुनाथ्‌ # अत्यन्त खशी सई ॥ 
भन्न भाइ ! नमार आज बहते # हप्काउ जाऊ तहाँ । 


हकप यो प्रभृको सुनीकन तहाँ » लच्मणजिजश्दी गया ॥ 
सीतानाथ नरको लिला गरि विलाप % खुप गन लाग्दा भया॥ | 
किष्किन्धाएरि पोँचि लक्ष्मणजिले # टङ्कार धनको गऱ्या । |” 
पत्थर इच उठाइ वानरहरू # कोही अगाडी सऱ्या ॥ | 
सब्‌ वानरकन नष्ट गदछ भनी % लक्ष्मएजिले वाण्‌ धज्या | 

इद्‌ आइ हटाइ वानरहरू # जल्दी चरणमा पज्या ॥ | 
अडू सीत बहुत्‌ प्रसन्न भइ मर्‌ # ताहो अहाया पनि । | 
| जाऊ देउ खबर अगाडि तिमिले # लद्मणजि आया भनि 
अद्‌ गैकन त्यो खबर जब दिया # सुग्रीवलाई कहाँ 
जल्दी सुग्रिवले हकूम्‌ पनि दिया # ली जाउ ल्याउ यहाँ ॥ | 
उद्लाइ सँगै लियेर हनुमान्‌ % चाँडै चरणमा परी। | 
लद्मणलाइ बुझाइ ल्याउ तिमिले % सब्‌ रीस शान्ती गरी।६५। 
यस्तो सुग्रिवको वचन्‌ सुनि तहाँ # सोही बमोजिस्‌ गरी । | 
पाउमा परि वाहमा धरिलिया # ल्याया बहुत खुश गरी॥ | 
हृकूस्‌ सुग्रिको सुनीकन तहाँ # ताराजि चाँडै गइन्‌ 
लद्मण्‌ लाइ बुझाइ खुश गरु भनी % खुप बिन्ति गर्दी भइन्‌ ८६ 
लक्ष्मण सुथिवको भयो जब त भेट % सग्रीव चरणमा पऱ्या । | 
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| जग का फउयू तक उतना ९१ 
| वाली फै हुन सन्‌ छ की मनि जसे # लक्ष्मणजिल बात्‌ गन्या। 

"। लच्मणलाइ बुझाउनाकन तहाँ » जल्दी हनुमान्‌ सत्या<७ 

| | लद्मणजी पनि कामले बुझि गया ॐ बात्चित्‌ खुशीका गरी। 

| | फिर्नाको मतलब गय्या प्रसु थिया + जाहाँ जान्नाथू हरि ॥ 

। | लब्ष्मणका सँग लागि सैन्य पनि लो # सुग्रीव खुश भे गया। 

' | जाहाँ श्रीरघ्‌नाथ्‌ थिया तहिं सबै + दाखिल क्षणमा भया ९= | 

| देया श्री रघुनाथलाइ र परे # रथ्‌ देखि उत्र फेर 

। तबसण्‌ सुग्रिव पाउमा परि गया # लागेन एक छीन बेर्‌ ॥ 

| रले सुग्रिवलाइ मित्र! मनि खुप्‌ # आलिङ्गवादी गरी। 

| सोधपुछ गर्नुभयो बहत्‌ खुशि हँदै # आफैँ अगाडी सरी॥९६ 

लाग्या सुग्रिव बिन्ति गने रघुनाथ्‌ ! # मेले त सेना पनि। 

| ज्यायाँ वीरहरू बन्‌ अनेक तरहका # छन्‌, इन्द्र उल्यै पनि ॥ 

| ३ सब्‌ झ्वामितका निमित्त खुशि में # प्राणं दिन्याधच्‌ जस्तो । 

हकूम हुन्छ हवस्‌ यहाँ हजुरको # गर्ब ति ऐले तसी १०० 

| दशी से रघनाथको हुकुम मो # हर्पाश्रुधारा गरी। 

हे सुग्रीव सखे! इ वानरहरू » जाउन्‌ दिशा दश भरी॥ | 

| जाहाँ उत्‌ ति सिता तहीँ एगि खबर्‌ # ल्याउन सनी रामको । 

| हकूम पाइ पठाइ वानरहरू # उदी दिया कामको १०१ ं 

| जाउ वीरहरु सब दिशा दशविपे # सीताजि मिल्लिव्‌ जहाँ। 

पत्ता लाइ सिताजिको खबर ली # सब्‌ वीर आऊ यहाँ ॥ 

| तेन्हा दीन बिताइ एक रति खबर # केही नपाई त जो। 

| | ढील गया तसलाई ता म सह: तलाइ ता म सहजै » मा्न्याछ मन्यबित्यो्र | 
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| यस्तो जल्दि हकम्‌ गरी अस दिशा # बानर्‌ पाठाया अवर्‌। 
दक्तिण तीर त खुप बड़ा विरहरू # छानी पठाया जबर ॥ 
अङद्लाइ र जाम्बवान्‌ र हनुमाव्‌ # वीर्‌ नल एुषेण फर शारम्‌। 
मेंद हीविद आठ पठाइ प्रभुका » पास्मारह्याएकफगत्‌ १०३ 
हकम्‌ पाइ इ आठ वीरहरु पनी % माद जान लाग्या जस । 
हात्मा ओंठि लियेर एक हुकुम भो # रामचन्द्रजीको तसं ॥ 
जाऊ काम्‌ पनि साथि आउ हनुमान % ली जाउ ओडी पनि । 
मेरो नाम्‌ यहि ओंठिमा छर दियाँ ५ सीताजि चिन्लिन्‌ भनी४ 
यो काम्‌ सिङ गराउन्या त तिमि छी% तिम्रो छ यो बल भनी । 
चीन्याको छु तबे त सन्छ॒ म शुभे ॐ ह्रन्या्ञ रस्ता पनि ॥ 
येती श्रीरघुनाथको पनि हकम्‌ % पाया र औंठी लिया। 
खुशी भे हनुमानले प्रसजिमा # सम्पण तनसन्‌ दिया १०५ 
अंगद वीर हनुमानहरू हकुमले % दक्षिण दिशामा गया । 
सवेत्रे प्रथिवी दुडी हेँडि सबै # घुम्दै ति जाँदा भया ॥ 
एक दिन्‌ विन्ध्य गिरीविषे वनमहाँ ४ देख्या र राक्षस जसे । 
रावण हो कि भनी मुठी कसि कसी # माऱ्या कसैले तसे १०६ 
रावण होइन यो त जाउं भनी फेर % अर्का वनेमा गई। 
टुँदुथ्या प्यास बल्यो र जल्‌ पनिहूँडी # हिंड्श्या ति आकुल भई॥ 
गुफा देखि त प्याँख चिसा गरिगरी % हाँस निस्किँदादेखि तेस । 


गूफा भित्र पस्या सबै विरहरू % देख्या बहुत बस्ति वेस्‌ ०७ 
| ठण्डा जल्‌ सितका तलाउ पनि घेर % सब्‌ बच फलफूल भरी । 


। धेर छन्‌ घर घरमा व चीज पनि अनेक+ हीरा जवाहर धरी ॥ 
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| देख्नु भन्या मनुष्यहरु ता % एक्‌ देख्नु नाही कहीँ । 
एक योगीनि स्वयंप्रमाकन जहाँ #ध्यान्‌ गदि देख्यातही १०० 
सोधिन्‌ योगिनिले प्रणाम तब गय्या# कुन्‌ काम आयो र यहाँ । 
क्या मनसुब्‌ छ बताउ फेर अब उपर जाब छे इच्छी i 
यस्ता योगिनिका वचत्‌ सुनि तहाँ # बील्या हनमानले । 
आयी आज यहाँ सबै यति जना % केवल जलै खानले १०६ 
काम्‌ ये हो यहि काम गर्नुछ मनी » विस्तार सुनाया जस । 
साहे खुश हनुमानका वचनले » हँदी भइन्‌ ती तस ॥ 
बोलिन्‌ फलफुल खाउ जल्‌ पनि पिई फेर आउ ८ यहाँ । 
मेरो नाम बताइ आज त म ता » जान्‍्दू अरथ् वैन जहा i १० 
यस्ता योगिनिका वचन्‌ सुनि गया # जलपान " री फेर प 2 । 
आया योगिनिले गरिन्‌ सब कुरा # राखका ३ ई बा | ॥ 
हेमाकी सलि हैं. सखी गइगइन्‌ # उन्का वेचले यहा 
धेरै वर्ष बसी प्रभू भजि लिंदा # ऐले इता मा i 
मन्थिन्‌ राम अवतार हन्यात्र हरिको» हन्या रावण , 
खोज्न्या वानर आउनन्‌ तहिं दलक% याह! रु तीमि ७ छ 
वानरको रघुनाथको गरि एजा # ये ब्रह्मलोक 22 । 
जान्छ आज मता तिमी बसिरह » वयेकाल पी सु [१ 
यस्तो अति दिई गइन्‌ सङिनिज्यू # जुन्‌ ्रधलोक हा बढी । 
नाच्तैमा शिव खुशहुँदा अधि दिया ४ यो र बस्ती यहाँ | 
पुत्री हुन्‌ उ त बिश्वकर्मकि सं है # गन्ध कन्या से र 
| विस्तार आज काम जन्डखुरि म ग गण कह्याँम जान्छ खुशि मै» जाहाँ प्रभू बत्‌ अब ११९ | 
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आला चिम्ल पु्याइदिन्छ सहजे # रस्ता विषे चणुमहाँ । | | 
| 
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श्रीराम्चन्द्रजिध्ये ति योगिनि गइन्‌ # वानर्‌ एण्या रस्तिसा । | 


| राम्को स्तृति गरिन्‌ र वर दिनुभयो # जाऊ र बद्रीमहाँ। | 


| 
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जाऊ तीमिहरू पनी भनि सहज्‌ # पौँचाइ रास्तामहाँ ॥ 
पोचिन्‌ योगिनि रामको कुटि जहाँ # थीयो उसे बस्तिमा ११४ 


मेरो ध्यान गरि यो बिताउ र शरीर्‌ ५ पाउली परमधाम तहँ ॥ | 
जो तिम्रा मनमा ड त्यो सब पुगोस्‌ % यस्तो त वर्‌ ली गइन्‌ । | 
वद्रीमा गइ रामका बचनले % संसार तदी सइन्‌॥ ११५॥ | 
सीता खोज्न भनेर वानरहरू % फिथ्यां सबै वन्‌सहाँ। | 
सीतालाइ नपाउदै बितिगयो # घेर काल एकदिन्‌ तहाँ ॥ | 
अंगदूले अति शोक गय्या अब सहज्‌ मार्छन्‌, सबैको गयो- | 
प्यारो प्राण गरौ कसो अब म्यों # बाँच्न्‌ यहींतक भयो ११६ 
सुग्रीवले त मलाइ मानु ड सहज्‌ # पाया निहूँ यो पनि । | 
मान्‌ निश्चय शत्रु जानि अहिले # यो शब्रको वीज्‌ सनी ॥ | 
केवल राम-कपा हुँदा अधि बच्याँ # ऐले त रामले पनि। | 
दिन्छन्‌ निश्चय मानलाइ मतलब % खोजेन सीता भनी ११७ 
अंगदका इ वचन्‌ सुनीकन तहाँ # कवे बिन्ति यो पादन । | 
हे साहेब ! यहीं बसों यहिं बस्या # कुन्‌ पाठले मान्‌ । 
अंगदूका अरु वानरादिहरुका # सून्या र कूरा तहाँ। | 
बोल्या श्रीहनुमानले किन वहत्‌ # छोटो गर्‍्यो वात्‌ यहाँ३१८ 
ुग्रीबका प्रिय बौ अवश्य भगवान्‌ # राम्चन्द्रजीका पनि । 
_साँचो भन्छु, म बेस्‌ कुरा हजुरमा & यमनो, छ का.नी ॥ 
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पार हर्न भनेर राम-अवतार # आदी पुरुषको भयो। 
कस्को सक ब सिताजि हर्न नहिंता # इच्छा प्रभुकेकयो॥ ११७ 
मानिस को अवतार सयो प्रभजिको% सेवक त बानर भई । 
गछों सेवन भक्तिले प्रभूजिको # केवल हकूममा रह ॥ 
जान्याछो पछि धाममा पनि सँगै # यो जान मनूर्ल यहां । 

पनसा कुतक हरिको # रिसंबैन कस्समहा १९० 


> 


क्या ग 
- | यस्ता बात हनुमानका सुनि बुभया # अंगद र खुशी भई। 
बिन्ध्याचल गिरि ।'कनिसमेत% सग्पर्णं खोज्दै गई ॥ 
पोच्या बएसमुद्वका तिरमहोँ # पवेत थियो एक्‌ तहा । 


| 


NEN 
तेस्को नाम महेन्द्र हो नजिकमा % देखिन्छ सागर जहा १९१ 
RN 


पृथ्वीमा न मिलिन्‌ सिता न जलमा क जान्या् बाटो कते । 

छोजौ जाउँ मन्या सकयों एथिवि सबक पायौन सीता क्सै ॥ 

फर्की जाउँ मन्या पनी अब सहज # माछेन्‌ त चाहीं यहीँ । 
मर्न आज निको भनेर तिरमा # बंदर वस्या सब्‌ तहीं१२ 
सम्पाती अति हेड गुढ वनमा ऋ थाया ति निखया जसे । 
हेऱ्या दृष्टि फिराइ तेस्‌ तिरमहा # द्या ति वानर तसं ॥ 
बोल्या वाक्य पनी मे मर अब पेट % पाय अहारी सनी । 
अंगद वीरहरुले सन्या र इ वचन्‌ # साह डराया पूनि १२३ 
जया भन्न सबै ति वानरहरू # आयेछ हाम्रो त काल । | 
मो, आज अवश्य माड यसले # याँ गको हेर चाल ॥ 
यावात्‌ भाग्य जटायुको प्रसुजिको * प्यारो हन्या काम्‌ गरी। 
। ठाकुरलाई रिफाइ पार पनि गया % संसार संगर तरी १२४ 
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चयी हामि त शड्का मुलावष सब्‌ पर्न आयौँ यहाँ। 
येती वानरका वचन्‌ सुनि तसे # सम्पाति बोल्या तह ॥ 
हे वीर हो नडराउ आज तिमिले # प्यारो सुनायौ कुरा। 
मेरे भाइ जटायु हो कह खबर # तेस्का त सप्पै कुर 
अकृद बीरहरुलाइ निर्भय दिई % येती भन्याथ्या जस । 
सब्‌ उत्तान्त बताइ अड्ृदजिले # विस्तार सुनाया तसै ॥ 


सम्पाती तहिं भन्दछन्‌ मकन जो # लैजाउ सागर महाँ। |” 


दिन्छ आज जटाएुलाइ जलदान % चाँडो म ऐले तहाँ॥१२६॥ 
सीताको म बताउ ला सब खबर # स्नात अञ्जलीदान्‌ गरी। 
ई वात्‌ सूनि उचालि फट लगिदिया # सम्पातिले स्नान गरी ॥ 
दीया अ्रञजलिदान जपे फिरि उही ४ ल्यायेर राखीदिया। 
सम्पाती खुशि भे सब कहिदिया % आपत्तिदेख्ते थिया१२७ 
हे वीर हो म त गुड हैं रस सिता # देख्छ नजरले पनि। 
याही छन्‌ यहि भेष्‌ छ येति सँग ङन्‌ # यस्तो छ चाला भनी॥ 
मन्छू सब्‌ तिमिलाइ चार सय कोश % जो कुद्न सक्छौ यहाँ । 
सो लङ्का पनि एग्दडो उति कुया # पचिन्ड लङ्कामहाँ १२८ 
लङ्कामा ति सिताजि छन्‌ तहि गया # मिल्डिन्‌ सिताजी वहाँ । 
गाह्रो चार्‌ सय कोश कदून छ तहीँ # जाऊ न जाऊ तहाँ॥ 
रावणले लगि मित्र युत्ति वनमा % राख्याकि छन्‌ बेश गरी। 
पांची मेट गर जान सक्छ तिमिमा # को यो सलुद्रोतरी ॥१२& 
अश्शोकको वनभित्र रच घ असल # एक शिंशपाको तहीँ 


८ । | सीता छन्‌ तुहि भेट हन्यात हजी %, जागो. गढ़ कालटहीं ॥ 


| 
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ह मार्न म सहज्‌ » ॥ थियाँहो र को । 
साचतात सूर्यजिका कठोर किरणले #प्वोखे डढया सन्‌. पो१३० | 
जाऊ चार सय कोश कुद्न सकन्या # कुन्‌ वीर॒ब सागर महाँ। | 
| सीताको समचार खबर बुझि सहज्‌ # फर्केर आऊ यही ॥ | 
| यो समचार बताइ फेर खुशि भई % आफ्न हवाल सब कन्या । | 
जुन्‌ रीतले अधिपाँलूडठयार विपती पाई अनेकताप्‌ सह्या ३१ 
सम्पाती र जटायु भाइ हुई हूँ # हाम्रो कृती बल भनी । | 
बल जान्नाकन इड्‌. माइ उडि गे » श्रीसूयबिमये 2 मनि॥ | 
पुग्दोमा ति जटायुले त अति ताप्‌ + मान्या र प्य जस | 
बाँच्या माइ जटापु क्यासँ म गिन्‍्याँ मेरा डल्ला प्वाल तस ६ 
उचचादेखि गिस्या म बिन्ध्यगिरिमा # तीत्‌ दिग्‌ त मूर भयाँ। | 
ब्यप्याँथ्याँ जब चन्द्रमा मुनि मिल्या# तिनका न्‌जीकमा ग ॥ 
सोध्या ती ऋषिले र सब्‌ जब भन्याँ« आफना विषतका ग ते। | 
मेरो चित्त बुझाउनाकन भन्या # सब हस हन्डत्‌ जति३३ | 
यस्तो हुन्छ विपत्ति गर्म रहँदा » यो हुन्न यौवनम । | 
यस्तो हन्छ बुढो हुँदा त भनुँ कया क थाहि व सब मनस ॥ | 
जाहाँ देह बन्यो र हुःख थे भनी % पदेन 5 भन्नू, पनि । | 
जाहाँ देह छ वाहिं हुःख छ चिन्हा # साँचो कुरा ही म 
तस्मात्‌ दुःखन्नमान देह छ त रोग # 0200 सारा सही। | 
| श्रीरामको अवतार हन्या बखततक क यस्स जगाना ह ॥ | 
केही काल बिताउ राम अवतार ॐ हशि * सीता पनि। | 


| इला रावणले र तेस्‌_बखतमा # सीताजि खोजने भनी 


Crt 
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> ~ 


Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


र वीर वानरहरु आउनन्‌ ति सँग मेद्‌ # हीला उ पेशा बीर वानरहर आउनन्‌ तिसंगमेद # हीला उ वेला महाँ। | 
सीताको समचार जसे त कहला # पाख उम्रनत फेर तहाँ॥| 
भन्थ्या सोहि कुरा सबै पुगि गयो % हेर्‌ प्वाख उम्प्या भनी । | 
प्वाँख्‌ देखाइ बिदा भई उडिगया # जाऊ तिमी लो भनी १३६ 
अङ्‌ वीरहरु खुश भया अब मिलिन्‌# सीता भनी सब्‌ जस । | 
लाग्या गम्न समुद्रलाइ र गमत्‌ # गने नसकन कसे ॥ | 
री ताप मनमा पर्‍्यो र अति शोक» अड्दूजि गदां भया। |”) 
अङ्द्लाइ बुझाउनाकन अघी # श्रीजाम्बवानजी गया ३ '' 
साहिब्‌ ! शोक रतिभर्‌ कदापि नहवस्‌# जाउन्‌ हनूमान्‌ भनी । | 
- लाइ बुझाइ भट्ट हनुमान्‌-# जीका नजीकमा पनि ॥ | 
पोची बेस स्तुति गदंडन्‌ किन यहाँ # चूपचाप्‌ भई दूर रहो । | ˆ 
रामका काम निमित्त मात्र हनुमान्‌! # योजन्म लीदा भयो ३८ 
क्या वणंन्‌ बलको गरू जब तिमी # जन्म्यो उसे फल्‌ भनी । | 
पाक्याको फल ठानि सूयंकन ता # हातले म टिप्डू भनी ॥ | : 
आकाशमा जब ता कुयौ दुइ हजार» कोशतक पुगी फेर मप्यौ। ~ 
रा | बालकमै थियो किन यहाँ # कोशचारसयेमा इऱ्यो३९| 
न्या सब्‌ हुमानले स्तुति तहाँ # जो जाम्बवात्ले गऱ्या । 
साह खुश हनुमान भया र खुशिले# खुप गर्जना पो गस्या ॥ 
परवत्‌ तुल्य बडो स्वरूप धरि वचन्‌# बोल्या म सागर तरी । 
लङा भस्म गराइ रावण समेत्‌ # सब्‌ सैन्य चणे गरी ॥४०| 
सौता ५ ~ आउ कि रिसले + अन्हयाई रावण पनि । | 
ज्यँद दाल गछु रामच 5 
= मरणमा % सुनी, हञ्रूको सनी ॥ | 


| | ७2 क 
| को ता उन्‌ ति सिता यहाँ भनि खबर्‌ » मात्रै सिताको लिई । 
| फि श्रीरघुनाथका चरणमा #तत्‌ मत्‌ वचन्‌ सब्‌ दिई १४१ 
' | श्रीरामका चरणारविन्द मनमा # धरा र उठता जस। 
| नोल्या श्रीहनुमानले यति कुरा » श्री जाम्बवान्ले तस ॥ 
। । मन्छन्‌ श्रीहलुमानलाइ तिमिले # भेटू मात्र ऐले गरी । 
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= उह 
& किष्किन्धा काण्ड के | 


| फर्की आउ सिताजिको खबर ली # एकले नलडन्या गरो१४९ 


, | छवामितका सँग लागि गेकन पढी # सक्मर्‌ लडौंला मनी । 
/ | बन्दा खशि मई बिदा सइलिया # झट कुद्न मन्‌ छुब्‌ पनि॥ 


| लालमुख पीत शरीर गरी गिरि उपर # जल्दा ह्ूसान्‌ गया । 
सब्‌ प्राणीहरुले तहाँ ति हनुमान्‌- # जीलाइ हेर्दा भया १४२ 


छ 

` ॐ इति किष्किन्धा काणड समाप्त ॐ 
वष 0 
आ 


पुस्तक पाइने ठेगाना-- ८ ३ 
। सवृहितेषी कम्पनी, 
१, ज्योतीन्द्र मोहन एवेन्यू, 


लक परको? पन 
UCIT SNR —_ __Vinay.Avasthi Sabib Bi 

2 

है! शिफए जर जज जाए TNR) डा 


द्दा | 
30020 ९४ 


RG 


र 5 
eS 
FORINT | 
HCHO 0:७७ Ye 


सीताजीकन भैटत॥ म अहिले » जान्छू बडो वेग घरी ॥ १॥ 
पापी जन्‌ पनि रामका स्मरणले # संसार पार तठ ता। 
रामके काम निमित्त औंठि सँग ली ५ जान हुते हैँ म ता॥ 
क्या डर चार समुद्र तने सहजे # पोचन्छु लंका सनी । 
चार पाउ जमित्‌ विषे धसि कुद्या % हेदै तमस्ता पनि ॥२॥ 
दक्षिण तरफ मुख गरीकन कुद्न बस्ता । 
उपर्‌ नजर्‌ दि अघिका हुइ पाउ धस्ता ॥ 
सोमो गराइकन घाँटि कृद्या जसे त 
०० .बायू.मरी इन. गया, हमाल ससे. 


22004 


थ्व 


त्र चार समुद्र आज सहजे # भन्न्या इरादा धरी । | 
शरीराम्रका चरणारविन्द मनले # अत्यन्त चिन्तन गरी ॥ | 
भन्डन्‌ वीरहरुलाइ ताहि हलुमान्‌ » हे वीर हो ! पार तरी। | 
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& सुन्दर काण्ड ६ १०१ 


| आकाश माग गरी कुया र हनुमान्‌ # उड्थ्या ति आकाशमा। 

| सीताजीकन भेटि फर्किकन फेर % रामचन्ट्रका पासमा ॥ 
एनया अक्कल बल्‌ छ छेन इनको % बूमों सबै बल्‌ भनी । 
इन्द्रादीहरुले खटाइ सुरसा % जल्दी पठाया पनि ॥४॥ 

। जल्दी गे सुरसा अधिलतिर बसिन्‌ % सामने हनूमानका । 
क्या भन्छन्‌ हनुमान्‌ भनेर खुशि मै # कूरा गरिन्‌ खानका ॥ 
मोकी घेर दिनकी म खोजिहिडथ्याँ # क्या खाँ अहारा भनी । 

| पायाँ बल्ल यहाँ मिल्यो तिमि त एक » साहे भयाँ खुश पनि ॥५ 

| आऊ लो पप्त मूखमा जब भनिन्‌ # बोल्या हनूमान्‌ तस॑। 
भन्छन्‌ आज सिता नभेटिकन ता » पस्तीन॑ मुख्मा क्स ॥ 
सीता भेटि म फक लार रघुनाथ # ज्यका एजुरमा गई । 
विस्तार बिन्ति गरेर आइ पसँला # तिम्री आहारा मई ॥६॥ 
यस्ता बात सुनि मन्दडिन्‌ति सुरसा%# मेरा मुखैमा पसी। 

| निस्की जाउ नहीं भन्या म बलले # पक्रेर दाहा धसी ॥ 

-_ |मा येति भनिन्‌ र लो तब यहाँ # घुख बाउ चाँडो भनी 

, | चार कोश्को त शरीर गरीकन बस्या% आफू हनूमान्‌ पनि ॥७॥ 

र कोश्का हनुमान देखि सुरसा # बिस्‌ कोशको छुख गरिन्‌ 
चालोसकोशहतुमानमयारअसिकोश#सुख्‌ फेरि जल्दी धरिन्‌॥ 
जल्दी फेर हतुमानले छ बिस कोश-% को रूप्‌ गराई बस्या 
फेर दुई सय कोश मुख्‌ जब गरिन्‌ # अंशुछ मी भ॑ पस्या ॥=॥ 
निस्क्या जल्द र मन्दन तिहनुमानकहै देवि ! मुख्मा पृस्ती । 

| न्ड मे अवश्य अब वाउबन्देन काय ता बसी ॥ | बसी ॥ 


HE 2 Meee LS UT esas thi Sahib Bh Vani Trust Donat 


अक्गल्‌ बलसितका वचन्‌ जब सुनिन्‌# यस्ता हनुमानको । 
| आफ्न सत्य कुरा तसे सब कहिन्‌ % छाडिन्‌ कुरा खानका॥ &। 
सक्छो काम्‌ तिमि साधि आउ अनुमान्‌#यो बल्‌ छ तिम्रो भनी। 
चीन्ह्याँ भन्छु म इन्द्रका हजुरमा % तिस्रो पराक्रम्‌ पनि ॥ 
बल्‌ बुझने भनि इन्द्रका हकुमले % आयाकि ता हैँ भनी। 
खुश भे स्वगविषे गइन्‌ ति सुरसा % कृया हनमान पनि॥१०॥ 
जस्ले सागर नाम्‌ धऱ्या मकन सो % राजा सगर्‌ जो गया। 
तिनका पंशमहाँ विभूषण सरी # श्रीराम राजा भया॥ 
तिनका काम निमित्त आज हनुमान्‌ % जान्छन्‌ इ लङ्कामहाँ । 
मेनाक पवत ! निस्कि जाउ तिमि गे # विश्राम गराऊतहाँ ॥११॥ 
थाक्या हन हनुमान बिसाइ फलफल % खाऊन्‌ र जाउन भनी । 
सन्दा सागरका वचन सुनि तहाँ # निस्कया ति मेनाक पनि ॥ 
अर्को एक मनुष्यको स्वरुप ली % हात जोरि बिन्ती गर्‍्या। 
आई फलफुल खाइ जाउ हनुमान्‌ % भन्दै अगाडी सऱ्या॥१२॥ 
आज्ञा सागरको हुँदा चरणमा % आयाँ म ऐले भनी। 
` | मेनाक्ले यति बिन्ति बात्‌ जब गय्या # बोल्या हनमान पनि ॥ 
रामको काम्‌ नगरी बसेर कसरी % खान्छू म जान्छू यसे । 
हातले छुन्छु म लो भनेर खुशि भे # छोयेर कृया तसे ॥१३॥ 
केही दर हनुमान्‌ एग्या पछि तहाँ # एक सिंहिका राक्षसी । 
छाया पक्रि उ जन्तु खेंचि बलले # खान्थी जलेमा बसी ॥ 
छाया पक्कि उ तान्न लागि हनुमान्‌ # ज्युको गती बन्द भो । 
कस्लेकनद्जाम्ोतावी,खनि- दिसा, हशसाम्सम | 


न [ ताहाँ मरी॥ 
% पौच्या जे तीरमा । 


गर्किन ठहरोया याहि बसू र राती । 

सहज सित म जाँलाँ जान ता राति जाती ॥१८॥ 

तहिं बस्ति यति गम्ले बाँकि दिन्‌ सब्‌ बिताया । 

दिन बिति जब रात्‌ भो जान पाऊ चलाया ॥ 

स्वरुप पनि त सातू ली पस्याथ्या जसे ता। 

दगुरि नजिक आइन्‌ ल॑किनी पो तस ता ॥१ म 
को हो आज मलाइ केहि नगनी » यो मित्र जान्या मनी । 


|, चरे हो भनि लात उठाई रिसले क एकता । 
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त्न १०४ ड Vinay १४०५ भोको कीय क०१०075 | 
| जर्द वाम मुठी उठाइ सहजै # ठोक्ता जमिनमा परिन्‌ । 

। छाद्दे ताहिं रगत्‌ गिराइ झटपट % उठेर बिन्ती गरिन्‌॥२०॥ 

| लंकापूरि त हुन्‌ ति राचसि भई # बस्थिन्‌ सदा द्वारमा । | 
| जानिन्‌ श्रीहरुमान्‌ भनेर जब चोट # पाइन्‌ चलिन्‌ सारमा ॥ | | 

| जंकीनी हुँ मलाइ ता जितिगयौ # यस्ले सक्यो राज्‌ गरी । | 
| रावणको त मरण इन्या बखत भो # आयो मरणको घरि॥२१॥ 
| ब्रह्माजी अघि सन्दथ्या प्रभुजिको # हन्या रामावतार्‌। | ४: 
| हला रावणले सिता र रघुनाथ्‌ » सुग्रीवथ्यैं मित्र चार्‌॥ [ 
| गनन्‌ सुग्रिवले पनी दश दिशा % सीताजिको खोज्‌ खबर्‌।| | 
| गर्नालाइ पठाउनन्‌ विरहरू % छानेर खुप्‌ खुप्‌ जबर२२ 
| तिन्मा एक्‌ विर आउला र तिमिले ४ लात मारियोली जसै । | 
| हान्ला बाम मुठी उठाइ र रगत्‌ % डादूदे गिरोली तसे॥ 
| रावणको तहिंसम्म आयु छ भनी # भन्ध्यार सो बात सनी। : 
ब्रह्माको त वचन्‌ प्रमाण गरि भन्याँ % त्यो म रावण पनि॥२३ 
| जाऊ मेट सिताजिलाई ति अगम्‌ # मित्री ब्चेचामहाँ । | 
अश्शोक्का वनमा व इन बढ़िया % एक शिंशपाको तहाँ ॥ 
ताहीं बन्‌ प्रमुकी प्रिया वरिपरी # बन्‌ राच्चसीगए पनि । : 
| मैटी गे रघुनाथथ्यें भन तिमी ५ यस्ता विपत्‌ छन्‌ भनी २९ 
| धन्यै भयाँ म अहिले प्रश्ुको स्मरण भो। ` 
संसारको भयव जो उत आज हूर भो 
जस्तो मिल्यो मकन संग र भक्ति ऐल्हे । | 
यस्त रहोस्‌ यहि म पाउ छ ॥ | 0 


0 
Digit! 
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6 १४ & सुन्दर काण्ड १०५ 
/ /| जस्से श्री हनुमान्‌ एग्या सहजमा % लंका समुद्रै | | 
' / | तस्सं जानकिको फुऱ्यी नजर वाम्‌ ॐ हाते समेत खुप गरी ॥ 

। रावणको पनि पाम हात्‌ , नजर वाम्‌+ फूऱ्यो, रघनाथकी । 


| दक्षिण अंग एुन्यो तसे बघतमा # खुश मन्‌ भयो नाथको२६ 
| सान्‌ रूप लिई पसी [इर्‌ # हदे विचार खप्‌ गरी 
रावणको दरबार विशोष्‌ ग # चोटा ₹ कोठा गरी ॥ 


| पायानन्‌ र कता म जाँ भनि सहाँ ४ मतमा विचार भो जसे। 
| सम्मया लंकिनिका वचन्‌ र ति गया» अश्शोक बनमा तसे॥ २७ 
| जो जो इच त इन्द्रका नगरिमा # सो सो त सब्‌ छन्‌ तहीं। 
| रत्नेका सिटि साफ अचल जल पनी# यस्ता तलाऊ कहीं ॥ 
| फूलफुलले अति भार भयेर सका % सबका ति हाँगा पनि । 
लच्क्याका भ्रमरा र पान्डे बहुत # रू्मा बस्या का पनि२८ 
| बिचनीचमा सुनका हबेलि पनि छन्‌ ४ उच्या मएको छ थाम्र। 
| जस्मा छन्‌ कति गन्‌ वणन जहाँ # हेन्यो तहाँ पक्कि काम्‌॥ 
| यस्तो सुन्दर वन्‌ नजर गरि सवे # डुल्दै हनमान्‌ गया। 
| देख्या सुन्दर शिंशपा र खुशि में » ताही ति दाखिल भया २९ 
| अधिक गमिर छाया सूर्यको ताप नपसन्या। 
उपर अति पहुँता बेस चरा सान बसन्या॥ 

रपारे पनि नाना राचसीको छ घेरा। 
। एंखमनि तहिं सीता देखिइन्‌ फेद-नेरा ॥३०॥ 
| भोकी मेलि निनाउरी नद कफल # कोऱ्याकि सब केश उसे। 
। लड़ा मात्र गन्याकि खालि इमिमा # रूद बस्याकी यसै॥ 


so | aa 
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रामराम राम्‌ यति मात्र बोलि रहँदी# देख्या र साना भई । 
पातका अन्तरमा लुक्या ति हनुमान्‌#रूए्का उपरमा गई॥२१॥ 
भन्धन्‌ श्रीहनुमान्‌ तहाँ मनमने % ऐले कृतार्थं भया । 
जो सीताकन देखि आज खुशिले % सीता-समीपमा रह्याँ॥ 
साध्याँ काम पनि रामको भनि तहाँ% खूशी भयाथ्या जसे। | 
फेर अन्तःपुरमा भयो र खलबल २ त्यो शब्द सून्या तसै॥३२॥ 
क्याको शब्द भयो भनेर हनुमान्‌ # लुक्या ति मन्‌ पातमा । | ˆ| 
आयो रावण जल्दि ताहिं नजिके % सब्‌ खी लिई साथमा ॥ | 
केले मछ म रामदेखि अझतक % सीता हऱ्याँ तापनि । | 
आयानन्‌ रघुनाथ भनेर रहँदा # देखेछ स्वप्ना पनि॥३३॥ | 
रामको इत्‌ अति वीर वानर अशोक % बन-भित्र आई पसी।| | 
सीताजीकन देखिन्या गरि तहाँ # पात्‌-भित्र लकी बसी ॥ | 
हदों सुर सब कामको खुशि भई # स्वप्ना मिलेथ्यो जसे । | 
साँच्चै हो कि भनेर दोडिकन मट्‌ % आयो नजीक्मा तसे ॥३४ 
साँच्चै पो यदि हो भन्या असल भो # हुर्वाच्य बोल्छू जसे। | 
ता यसो ८ रिसले # जाला त भन्ला तसे ॥ |. 
रा दु्ट वचन्‌ सुनेर रघुनाथ # आएर मार्नन्‌ | 
यस्तो निश्चय मत्‌ गरी नजिक गै # हुर्वाच्य गत | 
सीताजी पनि दुष्टलाइ नजिक % देखी अधोमुख्‌ गरिन्‌ । | 
श्रीरामका चरणारविन्द मनले # अन्तःकरणमा धरिन॥ | 
| | इप्‌ लागि जननी रहिन्‌ जब तहाँ # सो देखि रावण पनि । | 
| [लाए नलाई वाख किन है क जायो आधयो 


& सुन्दर काण्ड कै १०७ ! 
मेरा पति हुन्‌ भनेर तिमि पो # सन्द्रयों उ मन्चन कहाँ। | 
मेरी हो यदि भन्द्थ्या पनि भन्या » आउनु पर्थ्यो यहाँ ॥ | 
माया बेन तिमी उपर नबुझि क्या » शोक मात्र गयौ उसै। 
यौचन्‌ व्यर्थ गयो विचार किन यो # योवन्‌ अफाल्ड यो यसे२७ 
यौवन्‌ व्यर्थ नफाल व्यर्थ मनमा % शोक गदंबयौ यो कति। | 
| मैलाई पति मान आज तिमिले # हुन्छू म तिम्री पति ॥ | 
| मेरी पसि भयो भन्या त सबकी » मालिक हन्या म ता। | 
। साहे प्रेम्‌ गरि राखला बुझ अधिक » बेगूनि न्‌ राम ता॥२५॥ | 
मानी मूर्ख कृतघ्न मालुषमहाँ # साहे अथम्‌ जोत इन्‌ । | 
शक्तीका पनि कम्‌ उ राम्‌ पनि यहाँ # आउन क्या स्तवत्‌ ॥ | 
तस्मात्‌ छोड़ नराख रामतिर मन्‌ # यस्तो भनेथ्यो जसै। | 
लाल लाल्‌ नेत्र गराइ पूर्ण रिसले » बोलिन्‌ सिताजी तसे॥३६ 
पाजी रावण ! बोल्दस्‌ केति बहुत्‌ » दु्वाच्य बक-बक गरी । | 
राघवृदेखि डराइ बल्न भनि एक्‌» सन्यासिको रूप्‌ धरी ॥ | 
जस्तै यज्ञविषे हविस्‌ कुकुरले # हर्वय्‌ उसे चालले। | 
राम्‌ लक्ष्मण नहुँदा हरिस तँ बुमिले » मलाँस्‌ यसं कालले॥४०॥ 
सगर शोषि कि साधुँलाइ रघुनाथ्‌ # आयेर घेरा (दिइ । | 
तेरो वेश विनाश गरेर पछि फेर # प्राण खेंचि तेरो लिई ॥ | 
लैजानन रघुनाथ मलाइ सनि मट्‌ # दीइन्‌ जवाफ यो जसे। 
लाल लाल नेत्र गराइ खड़ग पनि ली # काटने तयार्‌ मो तस।४१ 
मन्दोदरी विनति गर्न अगाडि . सदीँ। 
यो खड्ग टारु कसरी भनि चित्त धरदौ ॥ 
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SS के भानुमक्तको रामायण कै छी | 
पाङ परीकन बहुत शरि बिन्ति लाइव्‌। | 
' | सब्‌ रिस्‌ शमन्‌ पनि गरायर खड्ग टारित्‌ ॥४२॥ | 
। | हकुप रावणले तहाँ यति दिया ॐ हे रासी ! ई सिता । | 
| मैल्ला इइ यसे बसून्‌ तब उपर # मेरा शयनमा कि ता ॥ | 
| बस्निन्‌ बस्तिन पो पनी भनि भन्या % काटेर टुक टुक गरी । 
| तकारी मुटुवा बनाउनु असल » मीठा मसाला धरी।४३॥ | | 
| मास्‌ खाइ म डाडला अफ पनी # चेताउ येती मनी।| | 
| रावण फर्कि गयो ति राचसिहरू # एक मुख्‌ भया फेर अनि ॥ 
| एक सन्छ्रे किन व्यर्थ योषन सक्यो # रावण गराऊ पति । | 
| दोस्ती क्या भनि उठते कि कति वार# भन्वेसतेयाक्लेसकति४४ | | 
| काटनेपछ नकाटि हुन्न भनि वात्‌ # गंदे थिई अकि ता। | 
| हातमा ली तरवार डि पनि गे % सन्दे स काटछ सिता ॥ | 
आर्क घोर्‌ मुख बाइ र्‌ दिन नजीक # घाई सिताथ्यें जसे । | 
र्‌ 
शर 


क 


बूढी रात्सि एक थिए तेस्ले हटाई तसे ॥४५॥ | 
| लागी भन्न अभाणि हु्ठहर हो ! + क्या दुएको में मति।| - 
| गों छोड विरोध नशख मर खुप » सीताजिको ता स्तुति ॥ | 

| पाउमा परि दण्डवत्‌ गर सबै # मासिक इने इन्‌ भनी । | 
| मेरा आज वदन्‌ सियो भनि भन्या % खुप हीत होला पनि॥४६॥। 
स्वप्नाको सुन भन्छु लक्षण यहाँ # श्रीराम सिताका पति। | 
| एरावत्‌ उपरी चढेर संगमा # भाई लिई वीर अति ॥ 
| याहाँ आइ रिसाइ भस्म सब यो # लंके गराईदिया। | 
| रावण मारि सिता [.जुपुर्‌ परो. थ्रिया॥४0॥ _ 


C-0 
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छ सुन्दर काण्ड छै १०९ 
रावण गोमय कुण्डमा कुल समेत्‌ # खुपू तल मदने गरी । 
बुड्थ्यो सब छुड आफना उनि.उमे # घुडको त माला घरी ॥ 
श्रीरामका नजिकै विभीषण थिया # भक्ती प्रश्नको गरी।| 
ग्यां खूब टहल बहुत खुशि हुँदै # तन्मव्‌ वचनले गरी ॥९०॥ 
रामले रावणलाई आज़ सहज % साढिब्‌ कले साफ गरी । 
रावणको अब हूड छेन यसको # आयो मरणको घरि ॥ 
रामको भक्त विभीषणे अब उपर्‌ # बस्नत्‌ यहां राज गरी । | 
जस्तो हुन्छ इकूम्‌ सिवापति जिको ॐ सोही शिरोपर घुरी॥४९॥। 

जस्तो स्वप्न मयो उ सब्‌ भनिसकयाँक येती भर्ना डुप्‌ जस । | 

_ | लागीथी त्रिजटा ति बत्‌ छन्‌ डन्याक उप राळसीमण तस ॥ 

निद्राका वशमा सबै परिगया # सता बहल ९ दी।। 

कोहि नपाउं दी अधिक ताप्‌ # मानेर पिहले हल ॥३०॥ 

| भोकी शोक गरि मन्दबिव्‌ अब यहाँ» ऐले कशोरी मरू । 

इन्का हात परेर मन्‌, ननिको कँ आफ स मद तर १ 

ताप्ले पणं हँदी उपाय अस थत के केही नजान्दी क्नै। 

मन्मा स्वस्थ नपाउँदा विरह # दहती अँध्यारो सबै॥५१॥ 
शमा चित्त दियेर सन्‌ बहिया % मानेर सीता दही 

| कुन्दीन्या मतलब लिई खाड भई # पक्रेर हॉगामहाँ ॥ 
राचस्का बिचमा बसी जिउनुपिक के म मदु । 

चुल्हो लागु ४ कुन्दिनाकन यहाँ » डोरी तय गदछ ॥४॥ 

यस्तो निश्चय छुर्‌ गरीकत सिता # झुतूडीन आँ दिन्‌ जस । 

| काम बिल्ता तस मका बोलि मटपट# बोल्या हन॑मान्‌ तस ॥ 
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भारतवर्ष विषे मणी मुकुट म # नाम ता आयोध्या भनी । 
ठूलो एक शहर थियो मणिमयी # सुन्दर बन्याको पनि॥५२ 
इच्वाकका कुलेमा अति बलि दशरथ्‌ वीर महाराज राबन। | 
तिन्का तीन्‌ रानिमध्ये एुणिणुणि अति वीर चार बीरा भयाद्‌ ॥ । 
जेठा रामजी ति चारमा उहि पछि त भरतजी र लद्मण इ तीनै | 
भन्दा राजध्न काना सकल गुणमहों कम्ति धनन्‌ ति कून॥५४॥ 
जेठा राम पिताजिका हुकुमले ५ सब र द्इ। | 
वन्मा बस्न चस्या बहुत खुशि हुँदै # सीता र लब्सण लिई ॥ | 
एक दिन्‌ पञ्चबटी गया प्रमु तही # डेरा प्रधूको पर्‍्यो। | 
रावणले अति छल्‌ गरीकन तहाँ # सीताजिलाई हऱ्यो ॥५५ | 


चोरी आज सिता हऱ्यो भनि बहुत ५ खेद रामल ई पृऱ्यो ॥ ¦ 
जान्थ्या खोजि सिताजिलाइ बनमा # फेला जटायू पऱ्या । 
न्‌माथी करुणा भयो प्रभुजिको # ताहों जदाय तऱ्या ॥५६॥ | 


बाली मारि रजाइँ बक्सबुमयो # मित्‌ हुन इ मेरा सनी ॥ | 
वीर्‌ वीर्‌ पानर बानि सुध्रिबजिले # सीताजि खोज्ने भनी । | 
हकम्‌ बक्सबुमो र वीरहरु गया # सीताजि खोज्ने पनि५७ 
तिन्मा एक वेर ता स हूँ म त यहाँ # आयां समुद्र तरी। | 
सम्पाती-सित भेद हुँदा खबर मै + उनका वचनले गरी ॥ 
लंका दाखिल भै गयाँ डिनमहाँ # राप्रका प्रतापले गरी । 
फुल्यों लंकिनि देखि निमंय भई + 


राम्‌ लच्मण नह॒दासता पान तहां % चोरी जपे ता हऱ्यो।| | 


भेट सुप्रीवतित भो उडी प्रमुजिको # लाया मित्यारी पनि । E 


अश्शोक वनमा परी।५८॥| |. 


4 


७०७०० 200: 0॥ ३०० १०/॥ १० । vat Tris 7०777 ए७७७४७ए्न 
# सुन्दर काण्ड छ १११ 


हेख्याँ सुन्दर बाटिका वरिपरी % रूख बेस लताले गरी ।. 
| बेहयाका चहुँओर रत्न सरिका # फल फूल फल्याका मरी॥ 
| देख्याँ आज सिताजिलाइ र यहाँ # आनन्द पार्या भनी। 
| येती बिन्ति गरेर चुप भइ रहा # वाहाँ हन्‌मान्‌ पनि॥५९॥ 


[a 5 5 
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उचा जिकाय वीपि हे कृ हि 
आशय मकन वरीपार होर एकान्‌ ॥ 
छ 


हो मदेखि ति सिता अरुलाइ तहा । 


भन्छिन्‌ करा इ कहन्या जन को छं याहा॥६०॥ 
र हो 0 [यि OSI चेत्‌ 
अरम्‌ हो भत्र पनि सन्या सब चेत्‌ छ मेर 
गोग [$ ०५ निद छै पे र्‌ 
मवप्ना कसोगरि भन निद छेन भेरा ॥ 
जौ हो इ बात कहन्या उ अगाडि आई । 
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( मनोस्‌ मलाइ ॥६१॥ 

हाजिको यति वचन्‌ जब सुन्न पाया 
स्वरूप लि हनुपाबजि अगाडि आया ॥ 

म्‌ पनि गय्या र सिताजिलाई । 
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| धाप्याका हनुमान देखि मनले # आफैति शंका परी 
| रावणको उल हो कि यो भनि तहीं # लाइन अधोष्मंख जपे । 
| शंका भो अब माइलाइ भान भेद बोल्या हनूमान्‌ तस्तं ॥६३॥ 
| हे माता ! म त दास हूँ हजुरको » राका हकमले गरी । 
| आयाको छु हजुरको खबरमा » गम्भीर समुद्रै तरी ॥ 
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राजा सुग्रिवको भ मन्ति पनि हैँ # वायू पिता हुन्‌ पनि । 
` येती बिन्ति गरेर इप भर रह्मा अवया हन्छ मजी मनी ॥६७॥ 
| सीताजी पति भन्दूदिन कसरि थो ॐ जानूँ म मानिस्‌ पनि । | 
वानर्‌ सीत भित्यारि लाउ दे कतै » क्या इन्‌ कुराको जनी ॥ | 
यैती बोलि सिताजि इप्‌ भइरहिन्‌ # साँचो नमानी जसे। | 
फेर इततान्त गरी सुनाइ सव वात्‌ » औठी दिया पो तसे॥६५॥| | 
ओठी दीकन फेर प्रणाम पनि गरी # जस्से हनूमान्‌ बस्या। | ˆ | 
देखिन्‌ ओहि जसे तसे बखतमा # हर्षाश्रधारा सस्या ॥ | 
| बर्बर आँख खसाउ दे प्रुजिको # औठी शिरोपर धरिन्‌ । | | 
साह खुश हनुमान उपर भहतहाँ » प्राण में पियारो गरिन६६| | 
हित गरि हनुमान्‌जीलाइ मन्छिन ति माता । | 
मकन तिमि भयो खुप्‌ प्राणका आज दाता ॥ 
तिसिसित रघुनाथूले खूब विश्वास मान्या । 
तब मसित पठाया येहि कामले त जान्याँ॥६७॥ 
अब त तिमि हनूमान्‌ जल्दि गे रामलाई । 
भन विपति पर्‍्याकी देखिहाल्यी मलाई ॥ 
जति गरि म उपर श्रीरामको हुन्ड् माया । 
तति गरि तिमिले खुप्‌ युक्तिले बिन्ति लाया ॥६८॥ 
जिनतिन शरीर महिना हुई ता म घडल । 
ताहाँपली त तिमि निश्चय जान मड ॥ 
खान्या छ इष्ट तरकारि बनाइ येही । 
धनस्‌ यहाँ अरु मलाइ ३ 
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तस्मात्‌ अवश्य इ हुई महिना नजाई। | 
सुग्रीव्‌ समेत्‌ सकल सैन्य लियेर आई ॥ 
यस्‌ हुष्टलाइ सब वंश समेत मारून्‌। 
यो हुःख-सागर पऱ्याकि मलाइ तारून्‌ ॥७०॥ 
सिप सित गरि बिन्ती खुप्‌ दयालू बनाया । 
जति छ फजिति मेरा यो सबै थोक जनाया ॥ 
यति विनति गऱ्या लौ पाउला धमं धेरे । 
सकल भनि सक्याँ बात्‌ क्या भनूँ बेरबेरे ॥७१॥ 
बिन्ती श्री हनुमानले पनि गऱ्या % माता म सेवक त हूँ । 
ख्वामित्‌का इ विपत्‌ सबै म कहुँला # धेर बात यहाँ क्या कहूँ ॥ 
राम्‌ लक्ष्मण दुइ भाइ सुग्रिव समेत्‌ # बानर कि सेना लिई । 
वंशौ रावणको विनाश गरिदिनन्‌ # घेरा शहरमा दिई ॥७२॥ 
स्वामित्लाइ लियेर फेरि रघुनाथ्‌ # जानन्‌ अयोध्यामहाँ । 
आवैनन्‌ रघुनाथ्‌, भनेर मनमा % शङ्का नलागोस्‌ यहाँ ॥ 
यो बिन्ती सुनि भन्दङ्िन्‌ तहिं सिता # रामचन्द्रजी क्या गरी । 
सेना लीकन आउनन्‌ अति गभीर्‌ » यस्तो समुद्रे तरी ॥७३॥ 
जननिकन बुझाया यो हुकूम सूनि ताहाँ। 
मइ छु प्रभुजिको दास बोकुला पीठमाहाँ ॥ 
रघुपति दुइ माईँलाइ क्या दुःख पर्छन्‌ । 
सकल अरु र युग्रीव्‌ कूदि आफ ति तर्त्‌ ॥७४॥ 
जननि ! म त बिदा झट पाउँ मर्जी त घून्याँ। 
अब त उहि गया पो हन्छ काम्‌ जल्द हन्या ॥ 
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जउन चिज दिंदोमा राम विश्वास मान्छन्‌ । 
उहि चिज पनि पाऊं जान्छु दिन्‌ मात्र जान्व॑न्‌॥४॥ | 
यति सुनि अघिदेखिन्‌ केशपाशमा पम्याकों | 
मणि मिकि दिइहालिन रामको मन्‌ पप्याको ॥ | 
मणि दिइ फिरि मनछिन्‌ चित्रकूट्मा भयाको । 
| शरण परि नजर दी काग बाँची गयाको ॥७६॥ | 
| एक दिन हे हनुमान ! म चित्रकुटमा % रामका नजीकमा थियाँ। | ~ = 
मेरा काखमहाँ स॒त्या र रघुनाथ # हातको तकीया दियो ॥ 
| मेरा लाल हुइ पाउ देखिकन काग % आयो र ठुँग्यो जसे । 
| सेरा ई दुइ पाउदेखि बहते # आयो रगत्‌ पो तसे॥७७॥ 
| उठी श्रीरडनाथको नजर भो # वाहीं थियो काग पनि। | ' 
| फ्याँक््या एक तृण ली तहाँ प्रशुजिले # यो काग माढू भनी ॥ | 
त्यो काग चोधमुवन्‌ इल्यो त पनि एक # पायेन आधार जसे। | 
| फेरी आइ शरण परी नजर दी # बाँची गयो काग तसे॥७८॥ | 
| मेरो आज शरण पःयो भनि दया # आयो उ काग्‌मा पनि । | 
मे माथी त दया कसो हन गयो % भन्थिन्‌ भन्या यो पनि ॥ 
| हात्‌ जोरीकन बिन्ति फेरि हनुमान्‌ # वीर गनं लाग्या सहाँ । | 
| याहा छन्‌ भनि यो खबर नभइ पो ४ आउन टीलभो यहाँ।७९॥ | 
| रावणले हरि ली गयो भनि खबर % हुन्थ्यो त बाँच्थ्यो कहाँ । | 
| आज्‌ तक्‌ रावणको कुलै प्रशुजिले # सब्‌ भस्म गर्थ्या यहाँ ॥ | 
| देखडू रूप त साउ मात भडिरा # जत्रो कसोरी लड़ी। |. 
| राचस्‌ नाश तिमि गदी तिमि ठुला # हुन्छौ स्वरूपकी बढी ८० | 
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छ सुन्दर काण्ड क ११५ | 


भनी 


| तिस्रो रूप अति साब देख्छु अह ता % कत्रा हनन्‌ मन्‌ सन 

| संसनद मनले र गप्छु मनमा # आश्चयं मान्छू पनि ॥ 
| 

| 

| 


यस्तो मजि सिताजिको सुनि तहाँ % पवत्‌ सराका भया। 

मेरू तुल्य स्वरूप गरेर हनुमान्‌ » साग्ने खडा म रह्मा।८१॥ 
ब त ति हनुमाइको रूप्‌ ठुलो देखिलीइन्‌ । 
| खुशि मइ तहिं वीदा माइले जल्दि दीइन्‌ ॥ 

। अब ततिमि हनमान्‌ धृष्ट चाला डिपाऊ। 
इनिहरु सब देखछन्‌ कूदि फेर जाइ जाऊ ॥८२॥ 
यति सुनि हलुमावले फेरि बिन्ती लगाया । 

सहज सित म जान्थ्याँ केहि फल्‌ खान पाया ॥ 
वरिपरि फल फूल छन्‌ मजि माने म पाऊ। 
हुकुम बिनु कसोरी आज आफ म खाऊ ॥=३॥ 
यति विनति गऱ्याथ्या खानको मजि पाई। 
खुशि भइ फल खाई माइथ्यें जल्दि आई ॥ 
चरण परि बिदा मै क्ये गया इर्‌ जसे ता। 
| अलिकति कछु काम्‌ फर्‌ गन आख्या तस ता॥=४॥। | 
| आपने मन्मन भन्दछन्‌ ति हनुमान्‌ # जुन्‌ वीर इत भै गई । 
जत्ती खामितको हकम्‌ छ उतिमा » माने चनाखो भई॥ | 
उत्ती का गरि फि पो पनि सन्या # त्यो इत अधम्‌ हो भनी । 
भन्छन्‌ सब दुनियाँ त मेंटिकन जाँ # कस्तो छ रावण पनि ८५ 

यति गमि ति वघेचा फेकन मनसुव चलाई । 
[शि भई तिमहावीर जल्दि फेर फर्कि आई॥ 
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फूकत जननि बस्न्या एक सिसी शेष पाऱ्या ॥८६ 

जब त वन 'बिनास्या राचसी जल्दि आई । 

पुगि नजिक सिताका सोधि सीताजिलाई ॥ 

भन न तिमि सिताजी वीर को हो क्यान आयो । 

अति असल बेचा मासि मेदात्‌ बनायो ॥८७॥ 

यति सुनि तहिं सीता भन्दछिन्‌ क्या म जान्‌ । er 

विपत परि रह्याकी छू म ता चानुमानें ॥ | 

तिमि बुझ न सबै बात कोन हो क्या न आयी। 

अति असल बेचा क्यान मेदान्‌ बनायो ॥८८॥ 

सकल इल तहो यो राचसे गर्छ माया। 

जब त यति भनीथिन्‌ राचसी सब्‌ इराया ॥ 

कहन भनि गया सब रावणेका हजूरमा । 
पुगि कहन ति लाग्या वन्‌ गयो जो बिसुरमा ॥८९॥ 
ऐल्ते है महाराज ! अधीक बलियो % आयो र वानर यहाँ । | 
सीताजीसँग केहि बातचित गरी % कृयो बर्चेचामहाँ ॥ 
सब ती रूख सहजे उसेलिकन साफ # मैदान बनाइदियो । 
चौकी चूण गरी हबेलि पनि सब्‌ % नासी बस्याको थियो ६० 
आयों हामि त बिन्ति गने भनि यो % बिन्ती गय्याथ्या जसे । 
| सुन्यौ जल्दि उठेर पक्रन भनी % लश्कर पठायो तसे ॥ 

हृकूम्‌ पायर लाख लश्कर गयो # पक्रेर ब्याउँ भनी। | 

| एक काख लश्करलाइ देखि हनुमान्‌ » अतयु & 


~ 


| भारी फौज लियेर त्यो में # आई जसे ता पऱ्यो । 


| आउँ दैमा तहिं बत्तिका पुतलि में # हँदै अनेक वीर मन्या ॥ 


की माछ कि 


लफनमस्कान्छक्5नातणाका प्डितीत तत 


रावण्‌ खूब रिसाइ फेर पनि ठुलो # सेना पठायो तसे ॥९२॥ 
सेनाका पति पाँच्‌ गया हकुमले # हले थियो तापनि। 
त्यो सेना पनि साफ तहाँ गरिदिया % उस्तै मुखूना गनी॥ 
फेर मन्त्री सुत सात्‌ गया हुकुमले % खुप्‌ भारि लश्कर लिई । 
लोइस्तम्भ उठाइ साफ फिरि गय्या # सब्लाइ ठक्कर दिई ॥६३॥ 
सात्‌ मन्त्री सुतलाइ सैन्य सहिते # मारी सक्याथ्या जसै । 
कान्धो रावणपुत्र अक्षयकुमार # पो लड्न आयो तसं॥ 


आकाशमा कुदि लोहृदणड शिरमा # ठोक्या सहज्मामन्यो«४ 
पेले अच्चकुमार मारि अरु सब्‌ # सेना समेत्‌ नाश गर्‍्या। 


सब्‌ रात्तसहरुलाइ मारिसकि फेर # आउछ कुन्‌ वीर्‌ भनी । 


लोहेस्तम्म लिई खडा भइ रहा # ताहाँ हनुमान पनि ॥९५॥ 


जब त अति पियारो एत्र कान्छो मऱ्याको । 
खबर कहन आयो फौज समेत्‌ नाश गर्‍याको ॥ 
तब त अधिक ताप्‌ भे भन्छ रावण रिसाई । 
अब त गइ म आफैँ मार्दछू तेसलाई ॥६६॥ 
बाँ घि ल्याउँछु यहाँ % तेरा नजीकमा भनी । 


क ल उ्षछ . 
तोता 
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// त्यो शब्दै सुनि मोह लश्कर भयो % छोड्यो हतीयार्‌ पनि । 

| सब्‌ माऱ्या हनुमानले क्षणमहाँ # ई हुन्‌ झुघूना भनी॥ 
| लोहस्तम्भ उठाइ साफ सब गऱ्या # सम्चार्‌ पुगेथ्यो जसै । 


हक 
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१८ छै भानुमक्तको रामायण कै 


हात्‌ जोरीकन बिन्ति गछ म छँदै # आफै इजूरले तहाँ।। 
जानपछ कते म गे सहजमा % ल्याउँछ बाँधी यहाँ॥ ६७ 
येती बिन्ति गरी चल्यो रथमहाँ # क्यै फौज पनी साथ लिई।| 
आयो श्री हनुमान्‌ भयातिर गयो # साम्मे घुडा दिइ ॥ 
देख्या श्रीहनुमानले पनि र खप % गज्या ति साब्मे भइ। 
लोहस्तम्म लिई कुदीकन उपर # आकाश बीच्मा गई॥€ ८॥ 
लोहस्तम्म उचालि घुम्न बिचमा # लाग्या गरुड झे जसै । 
पाँच वाण छोडि लगाइ आठ अनि थपी# फेरी लगायो तसं ॥ 
बाण लाग्या भनि इन्द्रजित्‌ खुशि पइ% गज्या जसे ता तहाँ। 
घोडा सूत रथ चूर्ण पारि हतुमान्‌ # कूगा ति आकाश महाँ६९ 
फेर अको रथमा चटेर अब ता * बाँध्न म ऐले भनी। 
फाँक्यो जल्दि र ब्रह्मपाश ति हतुमाव्‌ # जीलाई बायो पनि ॥ 
बांधी श्रीहनुमानलाइ संग ली # फक्यो र दरबार गयो । 
बाँध्याका हनुमान देखि शहरे # सम्पण खूशी भयो१०० 
जुन्‌ राम्का चरणे स्मरण गरि सहज्‌ » अज्ञान पाश नाश गरी। | 
वेकुण्ठे सब पुग्दछन्‌ भनि भन्या # तेस्‌ ब्रह्मपाश्मा परी ॥ 

बाँ घिन्थ्या हनुमान्‌ कहाँ तर पनी # बन्धन्‌ पपया झे सया । | 
| रावण भेटि त जाँ भनेर हनुमान्‌ » चुपचाप लागी गया१७१| 
| जस्से इन्द्रजिते गयो र हनुमान्‌- % जीलाइ बाँधी तहाँ। | 
| फर्केथ्यो घर जाँ भनी तब तहीं % आयेर रस्तामहाँ। 
। | रिस फेऱ्या एरवासिले पनि मुठी # उठाइ हान्दा भया। Ee 


ः १६ 
| (धिन्‌ काभ थीयो। 
। बक्य साँचो गरिकन पछि पा पाशले छोडिदीयो ॥ 


पोच्यो वाहिँ रइन्द्रजितति हनुमान्‌-क जीलाई सुम्पीदियो ॥ 
हात्‌ जोरी विनती गयो अति हरीप्‌ क वानर थे सेना पनि । 
छ नाश गरे आज मइ गे # ल्यायाँ खुनी हो भनी १०४ 
जो गर्नु अब पर्छ मन्त्रि सँगको # सल्लाह बातचित्‌ गरी 
यस्को आज ठिकान्‌ लगाउनु हवस्‌ # सन्मा विचार खप्‌ गरी ॥ 
येती बिन्ति सुन्यो र इन्द्रजितँको » हेर्यो नजश्ले पनि। 
लायो सोधन प्रहस्तलाइ किन यो #आयेछ लो सोध भनी १०५ 
अस्सल्मा पनि वया भनूँ अति असल % मेरो बचचा पनि । 
नास्यो वीर्‌ पनि नाश गरयो मकन तात्र मान्‌ मुस्‌ना गनी ॥ 
हकूप यी सुनि तयो प्रहस्त हलुमान्‌ ॐ जीका अगाडी गई। 
लाग्यो सोधन संबै कुरा पनि बहुत्‌ # आधार दीन्या मई १०६ 
ये बीचमा नडराइ रावण उपर % सामने नजर दी ठहाँ। 
बोल्या श्री हनुमानले तँ बुमिले # कामले त आयाँ यहाँ ॥ 


मार्या जसकि हरिस्‌ उने जगतनाथू+ रामको म दास्‌ हैं, मति। 


रो नष्ट भयो र अति दिन यो # आयाँ नले यो मति॥१० 
प्राया राम मतङ्क पर्वतविषे % लक्ष्मण सहित्‌ सै जस । 


न 2 ग्रे तयारि खुशि मै % रमुच स 


र 


in परि SRT: 


गी । | 


१२० 
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वाली मारि रजाइँ बबसबुभयो # सुग्रीव राजा भया । 
सीता खोज्न हुकम्‌ हुँदा विरहरू #फेर दस्‌ दिशामा गया। »८ 
एक वीर ता मइ हैं हकम्‌ शिर उपर# लीयेर आर्यों यही। 
पायो देख्न सिताजिलाइ हुत हूँ % रामकोमजान्थ्योँ कहाँ ॥ 
वानर हूँ र उखेलि साफ गरिदियाँ # तेरो बर्धेचा पनि । 
आया मार्न मलाइ जो अगि सरी # उनलाइ माऱ्याँ पनि१० 
यो इन्द्रजित्‌ गइ यसै बिचमा मलाई । 

बाँधेर ल्याइकन आज दियो तँलाई ॥ 

बन्धन्‌ परयो भनि नठान्‌ त दियाँ जनाई । 

खुला छु अर्ति पनि दिन्छु म सुन्‌ तँलाई ॥११० 
लौकको गती सब विचार गरि आज तैले । 

यो राच॒सी मति नले हित भन्छु मेले ॥ 

ब्राह्मण तँ होस्‌ ऋषि एलस्त्यजिको त नाती । 

राक्षस कसोगरि तँ होस बुमिले न 4 ॥१११॥ 
आत्मा स्वरूप उ त मन्‌ छ स्परूप काहाँ। - 
जाती र वणं लिइ भन्न सकिन्छ याहाँ ॥ | 
सो आत्मरूप भनि नित्य विचार गन्‌ । 
आनन्दमा रहुँ भन्या मति येहि धने ॥११२॥ 
जो यो लोकविषे प्रपंच छ सबै % जान्‌ स्वप्न जस्तो भनी । 
सूतुनज्याल्‌ सपना छ सत्य उठिता# लाग्देन साँचो पनि ॥ 
तस्तै ज्ञान त भयो भन्या त्रिभुवने एक देख्छ आत्मा फकत्‌। 


अज्ञान्रूपनिदमा पर्‍्यो पनि म न्या#देखिनक्क्मानाहजगत्‌ ११३८ 
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आत्मा सत्य म हुँ भनेर बुभिले # यस्‌ देहलाई पनि। 
मरो जान्‌ प्रथिवी र जलहरु मिली ४ भटे बन्याको मनी ॥ 
। तर्लास्‌ यो मनमा लिइस्‌ पनि भन्या तान्या उने विष्णु छन्‌ । 
जो हुन्‌ विष्णु उ राम हन्‌ शरण पर रिस्‌ उठव्रतेरातमन्‌ १४ 
यस्तो मर्खपना नली अब सिता % सुम्पी शरणमा तँ पर | 
खुश हनन्‌ खुनाथ्‌ शरण परि गया * यो हुए चाला नगर ॥ 
रामको भक्ति गरेन ता कसरि यो # संसार तलां उसे। 
पर्ला जन्मनु मनु ये फजितिमा # छुटतैन यो ताप कसे११५ 
यो जानीकन भक्ति गर शरण पर % रामका हज्रमा गई। 
आफ्न आत्म नरक विषे नलइजा % यस्तो तँ जान्न्या मई ॥ 
सीताराम सितको विरोध गरि तँहेर ॐ गिलास्‌ नरकमा पनि । 
फेर उत्तीण इन्‌ कठिन छ बुभिले % अर्ती दियाँ यो पनि११६॥ 
यस्ता वात्‌ हलुमानका जब सुन्यो # रावण रिसायो तहाँ। 
| लाल लाल नेत्र गराइ मन्ड रिसले % सूनाई संसदूमहाँ॥ 
मेरो डर्‌ रतिमर नराखि बहते % क्या बोल्दबस रे यहाँ। 


। (राम्‌ लकमण हुइ भाइलाइ सहजै # मार्छ म बोडछू कहाँ११७ 


सुग्रीवलाइ तँलाई माढ पछि फेर » मादू सिताजी पनि। 
प्‌ लक्ष्मण सित क्या डराउ छ र को#मानेन, मलाई भनी ॥ 

| तिनका वानर सैन्यकी पनि विनाश» गर्न्याठु येती जसे 

| बोल्यो रावणले इ बात्‌ मुनि तहाँ ४ बोल्या हनुमान्‌ तसे११८ 

यसरि किन बहते गदढस सेखि धेरै। 

#लप्रथुकनन्तःपरे राख जोरि ढैनस्‌ तँ मेरे ॥ 
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` अधि सरं त तँ जस्ता कोटि रावण म मारू । | 
हुकुम त नभयाको मार्ने पो आज क्यार ॥११९॥ 
यस्ता वात्‌ हनुमानका सुनि तहाँ # रावण रिसायो अति। | 
साँचा हन्‌ इ कुरा इनाकन त हो # लिन्थ्यो कहाँ हुमति ॥ | 
यो वानरकन काटि टुक्‌ गर भनी # यस्तो हक म्‌ पोदियो। | 
हातमा बेस हतियार लिई अगि सऱ्यो#जुन्‌ वीर नजीकमाथियो॥ 
यस्‌ बीचमा त विभीषणे अगिसरी % हात्‌ जोरि बिन्ती गऱ्या। 
दूत्‌ हो यो महाराज! कुरा पनि वहाँ # लैजान्छ को यो मऱ्या॥ | 
चिन्हें केहि लगाइ छोड दिनुहबस % जावस र बिस्तार गरोस्‌। | 
येसे वानरका कुरा सुनि यहाँ #आउन्‌ ति संग्राम्‌ परोस्‌ २१| 
साँचो भन्या भनि बुझी कपड़ा मगायो। i 
तेल घीउले मुछि पुद्ठर भरि बेन लायो ॥ 
हुकूम्‌ दियो अब जलायर बाँधिलेऊ । 
सारा शहर पनि घुमायर वाडिदेऊ ॥१२२॥ 
जावस्‌ ठटो पुछर लीकन फर्कि वाहीं। 
पुच्छर डढी नसकि छोड़तु छैन काहीं ॥ _ 
यस्तो हुकम्‌ जब दियी तब बाँ घिलीया । 
आगो पनी एछरतीर लगाइदीया ॥१२३॥ | 
बाँध्याका हनुमान्‌ लिएर खुशि मै # भेरी अगाडी फुकी । | 
लाग्या घुम्न शहर्‌ ति राचसहरू # चोर हो भनी खुप सुकी ॥ | 
चुप्‌ लागी हनुमान्‌ पनी खुरुखुरू # गम्‌ हेरि हिंड्दै गया । | 
| ढोका पश्चिममा पुगी शहरको » बारी विना सेया॥२९ 


Pd 
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| बन्धन्‌ देखि त खुश्कि सूम रुपले # पर्षत्‌ सरीका भया। 
| ठलो स्तम्भ उठाइ राचस अनेक # माऱ्या र कुई गया॥ 
| बढ्दो लाग्नु पुर लियेर घर-घर्‌ # कुदे शहरमा डुली। 


~ 


| पोल्या सब्‌ शहरे छुटेन कहिं घर्‌ # बाँकी कते एक भुली१९५ 
| लाग्यो बल्न शहर जल्या र सब घर्‌ # सब्‌ बन्द रस्ता भई। 
| भागी जान नपाउँदा हुँदि अनेक # राचस्‌ अटाली गई ॥ 
~` | फाल हालीकन अम्निमा परि मच्या # यो चालू शहरमा भयो । 

| पोल्यानन्‌ घर एक विमीषणजिको # त्यो मात्र बाँकी रह्यो१२६ 


येती काम गरी सकी एुढरको # आगो निभाउँ भनी। 
कूदी जल्दि समुद्रमा पुगि पुद्धर्‌ # चोमी निभाया पनि ॥ 


` | अग्नीले पनि मित्र-पुत्र मनि ताप्‌ क केही गः्यानन्‌ तहाँ। 


| सीताको पनि प्रार्थना हुन गयो % डदथ्या हनमान कहाँ १२७ 


रामका फकत्‌ स्मरणले पनि दुःख इुट्डन्‌ । 
अध्यात्मिकादिहरु ताप पनि जल्दि छुटछुन्‌ ॥ 
साचात्‌ उने प्रभुजिका इत भै गयाका। 
ढढ्थ्या कहाँ ति हनुमान्‌ अति हित्‌ भयाका ॥१२८॥ 


ES 


| फिन्या मन्‌ सब ली बिदा इन सिता-# जीथ्ये हनूमान्‌ गया । 
| बीदा खशि भयेर बक्सबुहवस्‌ # जान्छ स भन्दा भया 


आउँछन्‌ रघुनाथ अवश्य भनि यो » बिन्ती गरयाध्या जसै । 
साहे शोक मनमा धरीकन सिता #क्ये भन्न लागिन्‌ तसे १२९ 

_ तिमिकन नजिकेमा देखि खुप खुशि हन्थ्यों। 
घडि घडि रघुनाथका मिष्ट वातां म सुन्थ्यो ॥ 
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रा पनि फिरि जान्या फेरि तापमा म पट ॥१३०॥ 
सीताका इ वचन्‌ सुनेर झटपट % हात्‌ जोरि बिन्ती गर्या । | 
यस्तो शोक अब ढाडि बक्सनुहवस्‌% आपत्ति साह सया॥ | 
ऐले दाखिल गर्छ रामचरणमा % बोकी हक म्‌ लो हवस्‌ । | 
धेरे शोक किन गर्नहुन्छ मनमा % यो शोक हुरेमा रहोस्‌ २१. 
सीताजी पनि भन्दिन म त नजाँ ४ जाऊ तिमी मात्र गै।) 
विस्तार बिन्ति गरेर जरिद्‌ रघुनाथ # लीयेर आऊ सँगै॥ र 
राम्‌ आइकन इष्टलाइ सहजे # मारी मलाई सेंगे।। 
लेजानन्‌ रघुनाथ्‌ त कीर्ति रहला # क्या हुन्छ येसे म गै १३२ | 
सीताको जब यो हकूस्‌ हुन गयो # बीदा हनूमान भया।| | 
तीन्‌ बेर जल्दि परिक्रमा गरि प्रणाम्‌# गदा उँदा ती गया ॥ | 
पवत्‌ माथि चढेर रूप्‌ पनि ठुलो # पवत्‌ सरीको धऱ्या। | 
आकाश माग लिई कुदेर खुशिले *खुप शब्द हलो गय्या १३३ 
सून्या शब्द ति अङ्गदादिहरुले # बोल्या परस्प्‌ पनि।| . 
शब्देले बुझियो अवश्य सहजे % भेटेर आया भनी ॥ | 
यस्ता बात्‌ तिरमा बसेर सब वीर्‌ # गदे थिया खुश भई।। 
पोच्या श्रीहचुमान्‌ तहाँ तिरमहाँ % आनन्द खशी रही॥१३४॥' 
भेटू भो अङ्गद वीरहरूसित तहाँ # विस्तार कुरा सब्‌ गर्या । | 
अहद्‌ वीरहरु खुश भई एवरमा # पक्रेर चुम्बत गच्या॥ 
नाच्या कोहि खुशी भयेर यहि रीत्‌ # गर्दे ति राघथ्यें' गया । 
सुग्रीवको मधुवन्‌ मिल्यो नजिकमा#साह ख या 


क “१ 
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| बिन्ती अङ्गदथ्यें गज्या पनि तहाँ # खाऊ इ फल्‌ एल्‌ भनी। 

| अङ्टद्ले पनि खाउ जाइ हनुमान्‌ # जीका प्रसादूले भनी ॥ 

| दीया मर्जिर खाउँ फल फुल भनी % वानर गयाथ्या जसे । 

| चौकी बानर जो थिया सब तहाँ % आया र रोक्या तसे म 

| रोक्न्या बानरलाइ लात्‌ दिइ पिया % मीठो मधुर रस्‌ तहाँ। 

| यो चुक्ली दधिवक्त्रले लिइ गया # सुग्रीवजी छन्‌ जहाँ॥ 

| सब्‌ विस्तार्‌ दधिमूखले जब गय्या # लूट्या मधवन्‌ भनी। 

| लूटपीरको समचारसुन्या र पनि रिस उठेन कत्ती पनि १३७॥ 

| सेल्याढन्‌ बुझियो सिताकन न ता % लुट्थ्या मध्रूवन्‌ कहाँ । 

है वात्‌ सग्रिव गर्दथ्या प्रसुजिले # सून्या र सोध्या तहाँ ॥ 

` | सीताको पनि नाम्‌ लिएर तिमिले # कया बोल्दबी बात भनी । 

| सोधी बक्सबुमो र सुग्रिवजिले #बिन्ती गय्या बात्‌ पनि१३८ 

। हे नाथ्‌ श्रीमधुवन्‌ थियो अति असल मेरे ब्धेचा तहाँ। 

| ऐले ता हनुमानहरू बलजफत्‌ # आएर एक चणमहाँ ॥ 

लूट्याढन्‌ मधुरस अनेक तरहका # चौकी कुल्यान्‌ पनि । 

| आया आज फिराद गर्न मधुवन्‌ % लाठ्या र कूल्या भनी१ 

| सोही बात म गद॑बू रघुपते ! # इवले सिताजी पनि। 

| भेव्याडन्‌ तब पो लुब्या र मधुदद्‌ # रोक्ता चुट्याको भनी ॥ 

| यो बिन्ती गरि जल्दि सुभिवजिले क ती चोकिलाई तहाँ। ' 

| दीया हुकुम जल्दि फर्किकन गै % चाँड पठाऊ यहाँ॥१४०॥ 

आउन्‌ श्रीहतुमानहरू अब यहीं # चांडो भनी यो ज । 
या.निभयःदीहक्रम्‌ उहि वलत्‌ » फक्यां र दोड्य [तसं ॥ | 
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२९ छै भानुभक्तको रामायण छै 


मामा सुग्रिवका गया र दधिमुख # हृकूम्‌ सुनाईदिया। 
सशी मै हनुमानहरू पनि गया # जाहाँ रघनाथ थिया १४१ 
राम्‌ सुग्रीवकन दण्डवत्‌ गरिलिया% साम्ने जमीनमा परी । 
सब्‌ विस्तार हनुमानले तहिं गय्या # टृत्तान्त एक एक गरी ॥ | 
भेट्यां आज सिताजिलाइ रघुनाथ # लंका एरीमा गई।। 
जस्से देखिलियां सिताकन तसे # सान्‌ स्वरूपको भई॥ ४२| 
पाका अन्तरमा लुकी जननिका % साम्ने नजीकमा रह्या।| | 
जो शत्तान्त थियो सब हडुरको # त्ये सूम रूपले कह्यां॥ 
भोकी हृब्लि हजूर द्वर रहँदा # संमेर साहे रुदी।| 
रामराम बोल्दि अनाथ्‌ भईकन वहत्‌ विह्वल्‌ निरन्तर्‌ हुँदी ४३ | 
अश्शोकका वनमा सिसी पनि छ एक» त्यं इनका बीचमा। | ` 
झुनडीन्या मतलब्‌ लिइ खडि भइन सूनिन्‌ उसे बीचमा ॥ | 
यो ऱृत्तान्त सुनी हकूम पनि भयो % को होस्‌ तँ बोल्डस्‌ कहाँ। | 
क्या लूकीकन बोल्दस अब नलुक ५ आईज साम्ने महाँ १४९ | 
पायां येहि हुकम्‌ जसे जननिको # वानर्‌ स्वरूपले गयां। | 
को होस्‌ भन्‌ भनि सोधिबक्सलुभयो+ फेर बिन्ति गर्दो भयां ॥ 
फेर उत्तान्त गरीसक्या हजुरको % ओठी दियाध्यां जसै । 
ब्रबर आस॒ खसाल्न पनि भयो # विश्वास लाग्यो तसे १४५ 
आफ्न दुःख हवाल सबै कहनुमो # यस्ता विपत्‌ छन्‌ भनी । 
आउँछन्‌ रघनाथ भनेर बहते # मेले बुभायां पनि ॥ 
आज्ञा भो रघुनाथका हजुरमा # सब हुःख मेरो कही । 
लङ्कामा प्रबुको सवारि तिमिले % चाडो धारउाई0॥906. 


बात्‌चित्‌ गरी जब यतातिर फिने लाग्याँ। 
॥ विश्वास पार्न जननी सित चीज माण्याँ॥ 
चूडामणी दिनुभयो शिरमा रह्माको। 
कागको कुरा कहलुभो अधि जो भयाको॥१४७। 
लच््मणलाइ अवाच्य वात्‌ भनि बहत » बोल्याकि छू तापनि । 
त्यो रिस्‌ लच्मणले कदापि नसिउन्‌# येसो भनीथिन्‌ भनी ॥ 
हात्‌ जोरीकन बिन्ति खुप्‌ गरिदिया ५ येती हकुम भो जसे। 
सब हत्तान्त सुनी बिदा पनि मयाँ # फकेर आयाँ तसै ॥१४०। 
माई सीत बिदा भई जब फिऱ्याँ # मनमा लहड यो गयो । 
| रावणलाइ नमेटि जाँ म कसरी # मन्न्या विचार यो भयो 
| सेटी रावणलाइ अति पनि दी # फिन्‌ असल्‌ हो भनी । 
| फर्की ध्वस्त गर्‍्याँ अशोक वनको #माऱ्यां अनेक वीर्‌ पनि ४९ 
| कान्छो रावणन्छत्र अक्षय कुमार » माऱ्यों र रावण जहा । 
| थीयो ताहिं गयाँ भन्याँ हित वचन्‌ # टेरेन केही तहों ॥ 
| गर्थ्यो बकबक वात्‌ अनेक तरहका # मैले मुसूनै गनी। 
रावणे अघि खाक गरी सकिदियाँ # पोलेर लङ्का पनि॥१४०॥ 
| येती कर्म गरी यहाँ हजुरमा # आयाँ म ऐले भनी। 
| येती बिन्ति गरी खडा मइ रहाँ # ताहाँ ति सेवक बनी ॥ 
| श्रीरामले पनि काखमा लिबुमयां # सर्वस्व दिन्छु भनी। 
| बातले चित्त बुझाइ बक्सनुभयो » सर्वस्व ये हो भनी ॥१५१॥ 
| मैले खुश भइ काख दियाँ पनि मन्या » फेर दीनु बाँकी रती। 
दोव्वीजा्हँदेनीसब्‌(मिलि गयो % यी वात्‌ बताऊँ कति ॥ 
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। कोड्मा राखि हक म्‌ भयो यति जसे % खुशी हन्‌मात्‌ भया । 
आनन्दाश्र गिशइ भक्ति रसले # हाजिर हजूरमा र्या १५९ 
धन्य हुन्‌ इ हनुमान यि सरीको। 
कोहि बैन अरु भक्त हरीको ॥ 
सक्ति खुप गरि त काल्‌ पनि पाया । 

लोकमा अधिक धन्य कहाया ॥१५३॥ 
जस्को एजा दुलसि-पत्र चढाइ गछन्‌ । 

उस्ता पनी त भवसाणर-पार तन्‌ ॥ 

$ ता उने प्रशुजिका इत हुन्‌ त काहाँ। 

स्न छ वर्णन गरी यिनको त याहाँ ॥१५४॥ ' 


&} 
द 


% इति श्री सुन्दर काण्ड समाप्त २ 


A 


पुस्तक पाइने ठेगाना-- 


गोपालचन्द्र, । सर्वहितेषी कम्पनी, | 
सरवेहितेषी कम्पनी, $ १, ज्योतीन्द्र मोहन पवेन्यू, | 
७ - कलकता-६ | 


जालपादेवी रोड, दाराणसो । 
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| लङ्कापुरी सकल खाक गरि सैन्य मारी । 
| फेरी समुद्र सहजे तरि आइ वारी ॥ 
सीताजिको जब सबै समचार्‌ बताया। 
श्रीरमले ति हलुमाइकन खुप्‌ सहाया ॥१॥ 
भन्छन्‌ श्रीरनाथ्‌ अहो इ हलुमान-% ले खुप्‌ इला काम्‌ गन्या। 
एकले गेकन रावणादि विरको # सेखी इनेले इऱ्या॥ 
यत्रो चार समुद्र कूदिकन फेर # खाक गर्नु लंका अनि । 
को सक्ला सब उदन्‌ इ जति बच इन्द्रादि धौता पनि ॥२॥ 
सुग्रीवका सब मन्त्रिमा इ सरिको % होला न कोही भया। 
। | ढ्वोरो रावणको निभाइकन ता % सामने उसका गया ॥ 
_ | सेवकले जति गर्नपर्छ तति सब्‌ # सेवा इनेले गऱ्या। 
FS RP ` रं बितायर यहाँ ति हाम्रो ठलो ताप हस्या॥३) 
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के मा 0 | 
वीर हुन्‌ ई हनुमात्‌ र कदिकन गे ४ कदेर आया यह।। | 
यो सागर कसरी तरी म अहिले # पॉचन्छ - लँकामही ॥ | 
गेहो चार समुद्र यो छ बिचमा # जलमा अनेक जन्तु छन्‌। | 
त्यो सगर कसरी तरिन्छ भनि खुप % आतिन्छ मेरी त मत॥४॥ 
रावणलाइ कसोरि मारं कसरी # तारू म फोज यो भनी । | 
चिन्ता हुन्छ कसोरि पाउँछु अहो ! # मेरी पियारी पनि ॥ | 
शाघवका इ वचत सुनीकन तहाँ # सुग्रीव अगाडी सरी।|_ 
गर्छन्‌ बिन्ति हज्रमा रघुपते ! # क्या हुन्छ चिन्ता गरी॥५॥| 
यो फोज्‌ वानरको ठुलो छ बलियो # लडन्या छ घुँडा धसी । | 
अग्नीमा पनि पस्नु पर्दछ भन्या % पन्या छ कम्मर्‌ कसी ॥ | 
सागर तनं उपाय मात्र त हवस्‌ # यो फौज जावस्‌ तरी । | 
रावण माने कठिन छ क्या सहजमा# मारिन्ड येसे घरि ॥६॥ | 
मेरो चित्तमहाँ त यो छ रघुनाथ # साम्ने हजूरमा परी। | 
लड्न्या वीर कहिं छेन बिन्ति गरियो% सारा तिने लोक भरी ॥ | 
हाम्रो निश्चय जित हन्या बढ़िया # देखिन्छ लक्षण पनि। | 
मां राचसलाइ आज सहजे # साना सुसूना गनी ॥७॥ | 
सुग्रीवका इ वचन्‌ सुनी हकुम भो # श्रीरामजीको तहाँ।| 
जुन्‌ पाठले त तरिन्छ सो गरियला % कस्तो छ लंकामहाँ ॥ | 
लङ्ाको अकबाल्‌ सुनौं त पहिले % कस्तो ड तेस्को तखत्‌। | 
सब्‌ बझीकन पो गया जितियला %» ये हो विचारको बस्वत्‌॥८।। 
ठाकुरका इ वचन्‌ सुनेर हनुमान्‌ # ताहाँ अगा 

सूक्तीले गरि अञ्जनी पनि बहुत यर 6 र 


ति वह काजल उप गज शत 0 
गर्डन्‌ बिन्ति जगतपते ! रघुपते # लंका पुरी सुन्दरी । 
देखिन्ले जति देख्तदन्‌ ति सबको » लिन्छे सबै मन्‌ हरी ॥६॥ 
त्रीकुट पर्वतका उपर छ सुनको # पर्खाल ब चारों तरफ । 
यामै बन्‌ मणिका जउन्‌ घरमहाँ # देखिन्छ तिन्को हरफ ॥ 
| एक खावा त समुद्र मो अरु नजीक» अर्को खन्याको पनि । 
| पर्खालका नजिके घ वेस्‌ वरिपरी # वेरी नश्राउन्‌ भनी॥१० 
¬| घर पनि सुनके छन्‌ गल्लि जो बन सुनेका । 
मणिजडित हुनाले मेन्‌ असल्‌ छन्‌ कुनेका ॥ 
घुमि घुमिकन हेऱ्याँ सब्‌ बधेचा तलाऊ। 
सहज सित कसैको केहि लाग्दैन दाऊ ॥११॥ 
`| ढोका छन्‌ चार शहरका तहिं विरहरुको फौज्‌ छ ठूलो बस्याको । 
| जो ताहाँ पस्न जाला उ सित तहिं लड़ी मर्न कम्मर कस्याको ॥ 
| एक अर्बुद्‌ पूर्व होकातिर अति बलवान जङ्गि पाले बस्याका । 
| राक्षस छन हात्ति घोडा रथ अरु खजना ली खडा से रह्माका१२ 
`| ढोकेपिच्छे यसे रीतसित खडि पहरा बन्‌ सदा नित्य ताहाँ। 
+ | येती जम्मा ठ फोज्‌ सब्‌ भनिकन त खबर पाइसबच थे काहाँ॥ 
यस्तो मजवृतिको फोज्‌ ड तपनि उहि फौज्‌ ध्वस्त चौथाइपारयाँ । 
| लंका पोलेर सब्‌ खाक गरिकन सहजे वेरिको सेखि फा्याँ॥१२॥ 
यहिँ दिल किन ख्वामित्‌! जाउँ सागर छ जाहाँ । 
कछु दिल तहिं होला तनुपर्न्या ड ताहाँ॥ 
यति विनति हनुमान्ले गऱयाथ्या जसै ता। 
__ हकुम पनि ति सुग्रीव्‌लाइ सैगो भैगो यसै ता ॥१४॥ 


स्ावावताचय्यकासमप्त्रळलययरु्प्सत्तततत्रातरकत्याततात ठच 
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। | र ile क मातुभर्तकौ रामायण की 2070 
| हे सग्रीव ससे! असल विजयो यो # मर्त ऐले पयो।। 
` | यस्‌ सायेतमहाँ मुहर्त नखुकी # जस्ले त साइत्‌ गऱ्यो ॥ 

| तेस्ले जित अवश्य ये बखतमा # सायेत फोज्ले गरून्‌ । 
| मेरो दक्षिण नेत्र फू बढ़िया # लक्षण छ धीरज धरून्‌ १५ 
| रावण्लाइ कुलैसमेत्‌ चय गरी # ल्याइन्छ सीता पनि । | 
| वानरको जति फौज छ सब्‌ अब चलोस्‌# ठोकिन्् लंका भनी ॥ | 


| 


| सुग्रीवलाइ यती हकम्‌ दिइ गर्‍या % प्रस्थान्‌ प्रभूले तहाँ॥१६॥ 
| राम्‌ सुगीव हसुमानमा चढि चल्या » लच्मणजि अंगद्महा । 
वानरको सब फोज्‌ चल्यो एथिवि सब्‌ हग्मग्‌ गराई तहाँ॥ | 
चाहीँदैन रसद्‌ सबै विरहरू % खान्छन्‌ फलफूल फकत्‌ । | 
गजन्छन्‌ सब वीर्‌हरू तस बखत्‌ #सब्‌ काम्न लाग्यो जगे2१७ 
रातदिन फौज चल्यो टिकेन बिचमा % काहीं कते एक घरि। | 
विन्घ्याचल्कन नाधि फेरि मलया- % चल नाघि यस्ते गरी ॥ | 
| पोच्या चार समुद्वका तिरमहों # डेरा प्रभूको परर्‍्यो। |: -- 
वानरको त्यति फौजले खजित मै # सारा किनारा भर्‍्यो१= | ` 
वानरको सब फोज्‌ तहाँ हकुमले % तीरमा जसे ता बस्यो । | 
| सागर तने उपाय केहि नहुँदा # मनमा ठलो ताप पस्यो। | 
| भन्छन्‌ वीर्‌हरु यो कसो गरि तरों % साह कठिन भो यहाँ । 
यो सागर्‌ नतरी त जान नइन्या % हींडेर लंकामहाँ ॥१६॥ 
सब्‌ राचंसकन मादेथ्यौ यहि बखत्‌ % सागर तरी पार गया । | 
आपसमा यति बात्‌ परस्पर गरी # जम्मा प्र 2 
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लक्ष्मण अंगदमा चहन्‌ दुइ जना # हामी हनूमान्‌ महाँ।| | 
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सीताजीकन संफि संमि रघुनाथ # ज्ञाने स्वरूपी पमि। 

लाग्या गनं विलाप अनेक तरहले % सीते! कहाँ छी भनी २० 
रामको नाम फगत लिन्याकन पनी % सब्‌ हुःख ताप टदछन्‌। 
आफै श्रीरघुनाथलाइ पनि क्या # सन्ताप कते पढ्छन्‌ ॥ 
सचित रूप परिपणं अद्वितिय एक % आत्मा स्वरूपी पनि। 
गर्छन मालप मै लिला पनि अनेक % सुझ्खी र हुक्खी बनी २१ 


कुदि कुदि सब लड़ा पोलि फेर एत्र मारी । 
बृहत विरहरूको सेन्य खुप ध्वस्त पारी ॥ 
गरिकन सब भेटघाट फेर हनमान्‌ फिऱ्याको । 
सुनिकन तहिं रावण भे गयो नूर्‌ णिऱ्याको ॥२२॥ 
उहि बखतमहाँ त्यो मन्त्रणा गर्नलाई । 
सब विरकन ताहाँ इन जल्दी पढाई ॥ 
वरिपरि सब राखी मन्त्रिथ्यें भन्न लाग्यो । 
कसरि सहज उमकी त्यो हनमान माग्यो ॥२३॥ 
अब त जसरि मेरो हन्छ सो हित चिताऊ। 
बुझिकन सबले एक मन्त्रणा लौ बताऊ ॥ 
तिमि सबकन नाघी काम सिद्ध्याइ भाग्यो । 
मकन त हनुमातका कामले लाज लाग्यो ॥२४। 
यति हुकुम सुनी सब्‌ घोचिया झै ति जाण्या । 
अगि सरि सरि बिन्ती सेखिको गन लाग्या ॥ 
किन बहत हजूरको तेहि रामदेखि शंका । 


कृसरि सहज जितला रामले आज लंका ॥२५॥ 


५ "अहस शेप की लटका. 
कृति विनति गरो धेर इन्द्रजित्‌ पुत्र जस्को । 
छ त कसरि ति जित््रन्‌ पुग्छ जोर्‌ आज कस्को ॥ 
फकत हजुरका एक पुत्रले इन्द्र जीत्या। 
यहि बुझि अरु दिक्पालका समेत्‌ सेखि बीत्या ॥२६॥ 
अधिपति मय हुन्‌ सब देत्यका सो डरेले । 
खुरुखुरु यहिं आई छोरि झम्प्या करले ॥ 
अरु अब कहिं छन्‌ क्या वीर्‌ हजुरका सरीका । 
सब विर वशमे छन्‌ ई तिने लोकभरीका ॥२७॥ 
अलिकति हसुमानले जो यहाँ वीर मास्यो। 
कुदि कुदि सब लङ्का पोलि जो ध्वस्त पाऱ्यो ॥ 
उ त फकत यसेले गन क्या सक्छ भन्दा । 
चुकिदियों गरिहाल्यो फेरिको क्या ढ धन्दा ॥२८॥ 
हुकुम दिनुहवस्‌ लो दश दिशा वीर जाउँ। 
` जति जति अगि सडन्‌ मारि तिन्‌लाइ आङ ॥ 
सकल प्रथिविमाका वानरे छुट्टि गछों। 
सकल हजुरको ताप्‌ एक चणमा त हीं ॥२९॥ 
येती गर्वं गरी सबै ति विरले % बिन्ती गऱ्याको सुनी । 


मेरो मत्‌ पनि बिन्ति गदछु भनी # आफ्ना मनेले गुनी ॥ | 
गर्छन बिन्ति ति कुम्मकणं विरले # हे नाथ्‌ लियौ क्या मति। 


सीता क्यान हस्यो चुक्यो तिमि यहाँ # कुन्‌ हुन्छ तिम्रो गति ३० 
श्रीरामचन्द्रजिले अवश्य अघि न # देख्थ्या त एक बाण धरी। 


तिम्रो प्राण लिन्या थिया तहिं कहाँ » बाँच्थ्यौ तिमी एक घरि॥ |... 
t छि हर छ है 4 
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क युद्ध काण्ड ६ १३५ 


सरीता चोरि गय्यो र पो तिमि बच्यो % को टिकछ सामने परी। 


तेस्को फल सब पाउँ छौ अब भन्या» माङेन्‌ कुले साफगरी३१ 
राम्‌ जो हन्‌ प्रश ह अनन्त अधिनाथ# चोधे भुवनका धनी। 
लच््सी हन्‌ जगदम्बिका इ यिनकी ५ पत्नी सिताजी पनि ॥ 
सब्‌ राचसहरु नाश गराउन यहाँ % सीता तिमीले हस्यौ। 
साँचा हन्‌ इ कुरा अवश्य तिमिले आफ्ने बहुत नाश गययौ३२ 
जुन्‌ काम्‌ गर्न उचित थियेन उहि कास ऐले गऱ्यौ तापनि। 
सब हाम्रा भरले रयो अधिक वीर% छन्‌ भाइ छोरा भनी ॥ 
लडी निश्चय साइ वर्ग पनि सब्‌ # हामी जती छौं यहाँ। 
स्वस्यै भे रहन हवस हजुरले % शोक गर्नुपर्ला कहाँ॥ | 

तेस कुम्भकणं विरले सब यो भन्याको। 

श्री रामलाइ परमेश्वरमा गन्याको ॥ 

सून्यो र इन्द्रजित भन्छ हुकम्‌ म पाऊ। 
सेना समेत सहज राम्रकन मारि आऊ ॥३४॥ 

यस्तै तहाँ विरहरू सब बिन्ति पाथ्यां 

केवल गफै गरि सुखे तरवार माथ्या ॥ 

श्रीराममक्त ति विभीषण ताहिं आई। 
बिन्ती गय्या बहुत हित्‌ मनले चिताई ॥३५॥ 

श्रीरामजीसित विरोध किन हो ग'याको। 

` सीताजिलाइ तिमिले किन हो हपयाको ॥ 

_श्रीरामचन्द्रकत सक्तछ जिल कस्ले। 
चर त्रिशिर दपण वीर जस्ले ॥३६॥ 


Pr 7 ८ भानुभक्तको रामायण छै 

ठूला भन्लु इ कुम्भकर्ण विर हुन्‌ # क्या चल्छ इनको पनि । 
सेली गदछ इन्द्रजित नबुझि यो # रामलाइ मार्छ भनी ॥ | 
सेखी गन जती ब सब्‌ यहिं गरून्‌ क को टिक साम्ने परी । 
सब रासहरु नाश हनन्‌ जब तहाँ# चेत्नन्‌ जुक्याको घरी ३७ 
सीताजी ग्रहतुल्य भैकन सवै % खाक गर्ने आँ टिन्‌ यहाँ । 
यो प्राणान्त बखत्‌ भयो अझ पनी % चेत छेन चेत्‌ गो कहाँ ॥ 
बाँच्नाको यदि मत्‌ छ पो त महाराज! % श्रीरामजीथ्यें गई। | 
सीता सुम्पिदिन्‌ यही बखतमा % सोमो र साम्ने भई ॥३८॥ 

श्रीरामचन्द्रजि फोज लिइेकन यहाँ ५ आई नलड्दे गया। 
आयो आज शरण पऱयो भनि बहुत गर्नेत्‌ प्रश्ले दया ॥ 
चाँड आज सिताजि सुम्पनुहवस्‌ # सीताजि लंका रही। 
बाँची सक्छु कदापि छेन अरुथ्यें # काहीं शरणमा गई॥३९॥ 
हित्‌ अत्‌ सरिको विभीषणजिको% सून्यो वचन्‌ यो जसे । 
लिन्थ्यो त्यो इ कुरा कहाँ अधिक झन्‌% रावण रिसायो तसे ॥ 
लाग्यो भन्न रिसाइ आज सुन यो % शत्र सरीको भयो। 
मेरा शत्रु ति रामचन्द्र सित खुप % प्रीत्‌ बस्न यस्को गयो४१ 
आफ्ने ज्ञाति बढ्यो भन्या अरु सबै # ज्ञाती गिरोस यो भनी। | 
भन्छन्‌ निश्चय भन्दथ्या उहि वटा % यस्ले जनायो पनि ॥ 
ऐले मारिदिन्या थियाँ अरु भया % भाई भयो क्या गरूँ । 
राचस्का कुलमा अघम्‌ यहि भयो # धिक्कार दिन्छू बरु ॥४१॥ | 
मेरो आज नजीकमा रहनको # लायक तँ छेनस भनी । |” | 
धिक्गार हो तँ अधम्‌ भइस्‌ भनि बहुत» घिक्का दे हि 


& | लिकर लीकन उठ्यो» कारच तँलाई भनी॥४७। 


१८ क युद्ध काएड क १३७ 


धिक्कारको यति बात सुन्या र भटपट्‌% श्रीराममा मन्‌ दिई। 
आकाशमा मटपट कुदीकन गया % चार मंत्रि साथ्मा लिई ४२ 
लाग्या रावणलाइ भन्न महाराज ! ४ हीते मन्याँ तापनि। 
धिक्वारे तिमिले गय्यो नबुझि मन्‌ % शत्र त हो यो मनी ॥ 
दाज्यू हो पितृ तुल्य छौ यति सही # ऐले फरक लौ भयाँ। 
खूशी मे तिमि राज्‌गय्या म त उने # राम्का शरणमा गयाँ ४३ 


| काली इन्‌ जगदम्बिका भगवती % सीताजि राम्‌ काल हन्‌ । | 


| भभार्‌ हननिमित्त यो छ अवतार # बाँच्न्या छ पापी कउन्‌॥ 
श्रीराम्को मतलब छ माने तब पो % फिदेन तिम्रो मति। 
कालरूप्‌ श्रीरघुनाथको अरु यहाँ # को बुमन सक्छन्‌ गति ४४ 
सब्‌ रासुङुलको हन्या ब अब नाश% छोडत्रन्‌ प्रमले कहाँ । 
तिम्रा नाश कसरी म देखेँ मतली # जान्छु प्रभू छन्‌ जहाँ ॥ 
खूशी भे चिरकाल तक गर यहाँ % राज्‌ खप चिरायू भया । 
येती बिन्ति गरी विभीषण सबै # छाडेर राप्रथ्यैं गया॥४५॥ 
चार मन्त्रीसँग ली विभीषण गया # श्रीरामका पासमा। 
वाहाँ जान डराइ सम्मुख भया # ठाढे ति आकाशमा ॥ 
हेनाथ्‌! आज शरण पर्‍्याँ चरणमा ५ आयाँ म सेवक भनी । 
उच्चा शब्द गरी गऱ्या विनति खप % व्रत्तान्त आफ्न पनि॥४६॥ 
है राम्‌ ! रावण कुम्भकणं विरको % भाई विभीषण म हूँ। 
रावण आंज अधम्‌ भयो हजुरमा % बिस्तार कहाँ तक कहूँ ॥ 
सीता क्यान हऱ्यो फिराउ भनि खुप % हीते भन्याँ तापनि । 
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यस्तो रावणले गर्‍्यो र रघुनाथ !# आयाँ हजूरम म ता। 
संसार पार सहजे उताछं जसले % सो छोडि जाउँ कता ॥ | 
यस्तो बिन्ति सुन्या विभीषणजिको % सुग्रीवलेजीले जसे। | 
रावणके डल में बुमया र झटपट #बिन्ती गऱ्या यो तसे॥४८॥| 
विश्वास्‌ नमान्तु रघुनाथ ! इ त हृष्ट पो इत्‌। | 
गनन्‌ इ ओसर पऱ्या हुँदि जीयमा खुन्‌॥ 
मर्जी हवस्‌ इ सब पकूडि निमाइ हालुम्‌। 
भाई म हैं पनि भन्यो उ छदे छ मालुम्‌ ॥४६॥ 
विश्वास्‌ कत्ति नमानि बक्सनुहवस्‌ # सब्‌ हृष्ट पो हुन्‌ इ ता । 
रावण के यदि भाइ हो त किन ढील्‌ # मारी-न भन्डू मता ॥ 
जले पदछ छिद्र उस्‌ बखतमा # मार्नन्‌ इ दागा गरी । 
मानांलाइ हकृम्‌ हवस्‌ सहजमा # मारिन्् येसे घरि॥५०॥ 
मेरो मत्‌ बिनती गर्‍याँ हजुरको #क्या मत्‌ छ छ्वामित्‌ मनी । 
सुग्रीवृको बिनती सुनेर रघुनाथ्‌ # हाँसेर बोल्या पनि ॥ 
है सुग्रीव सखे ! म आट त सबै % लोक ध्वस्त ऐले गरी । 
फेर सृष्टी चणमा गरू सहजमा # लाग्वेन एककाल घरि ५१ 
तस्मात्‌ भक्त बुझेर निभ॑य दियाँ # आउन्‌ ति ल्याऊ यहाँ । 
उस्‌ माथी पनि शत्रुदल्‌ यदि भया # माथ्या म ढोडथ्याँ कहाँ ॥ 
शात्रृका इत ओरि हुन्‌ तर पनी # आया शरणमा यहाँ। 
मेरो आज शरण पऱ्या पनि भन्या # तिनलाइ बोड्ळू कहाँ५ २ 
एके बखत्‌ पनि शरण भनि जो मलाई। 
मंभेर पर्दछ शरण त मु«लेस 
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लिन्द शरण यदि उ शत्रु हवस्‌ दयैले । 
मेरो व्रतै ब यहि ब्रोड्छु कसोरी ऐले ॥५३॥ 
श्रीरामचन्द्रजिको हुकृम्‌ यति हुँदा % ल्याया विभीषण पनि। 
पोचाया रघनाथका हजुरमा # ल्याई इने हुन्‌ भनी ॥ 
श्रीरामचन्द्रजिको विभीषणजिले # पाया र दर्शंव तहाँ। 


| खुप साष्टांग गरी प्रणाम्‌ पनि गच्या % पलन र पृथ्वीमहाँ ॥५४॥ 
| दरान्‌ श्रीर्ुनाथको जब मिल्यो # खूशी विभीषण भया। | _ 
| जो ती दुःख थिया बिभीषणजिका % ताहीं तुरुन्तै गया ॥ 


सवात्मा रघुनाथको स्तुति गय्या % ईश्वर इने हुन्‌ भनी । 


| सात्मा रघुनाथ्‌ स्तुती सुनि बहुत्‌ % खूशी हुनुमो पनि ॥५५॥ 


क्या माग्थौ वर माग दिन्छु म भनी % हूकूम्‌ भएथ्यो जसे । 
भक्ती मात्र थियो वहाँ मनमहाँ % त्यो भक्ति माण्या तसे ॥ 
है नाथ्‌ ! भक्ति रहोस्‌ सदा ह्चरमा # केले नविग्रोस्‌ मति। 
बोटे मान्छु भक्ति देखि अरु चीज्‌ # यस्‌ सृष्टिमा छन्‌ जति ५६ 
तस्मात्‌ कमं विनाश गर्नकन एक्‌ % ध्यान मात्र तिम्रो हवस्‌। 
येतीले म तार्थं छू विषय सुख्‌ # सम्पूणं इरे रहोस्‌॥ 


| केवल भक्ती मिल्या प्रसन्न पनि छू # बिन्ती गर्‍याथ्या जसे । 


होला लो तिमिलाइ भक्ति पनि त्यो % दीनूभयो वर्‌ तसे ॥५७॥ 
जस्ले यो तिमिले गय्यो स्तुति जती # मेरो यती पाठ गरोस्‌। 
तेस्लाई यति बर्‌ म दिन्छु सहजे % संसार सागर तरोस्‌॥ 


__| येती भक्त विभीषणे सित हुकूम्‌ क भो फेरि लक्ढामहोँ। 


EE! 


हेतोसनीकन लहड % आयो र मनमा तहाँ॥५८॥ 
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| भाई लच््मणलाइ मर्जि पनि मो % हे भाइ ! लंकामहाँ। 
राज्‌ गर्नेन्‌ पछि तापनी म अभिषेक % दीनेछु दिन्छू यहाँ ॥ 
ल्याऊ जल्‌ तिमि जाउ सागर भनी # ट्रकूम्‌ भएथ्यो जसै। 
| दोडी सागरमा गई चणमहाँ # ल्याईदिया जल तसे॥५९ 
| राजा भे तिमिले रहर अब उपर % लङा पुरीको भनी। 
श्रीराम्चन्द्रजिले विभीषण-उपर % दीया अभीषेक पनि ॥ 
लंकाका अधिराज्‌ बिभीषण हुँदा # सुग्रीवहरू खुश भया । 
ताहीं सुग्रिजी विभीषणजिका % साम्ने नजीक्मा गया ६० 
खूशी मैकन अङ्कमाल्‌ पनि गरी % सुग्रीव भन्छन्‌ तहाँ। 
सेवक हों सब रामका तर तिमी % छो मुख्य सबमा यहाँ ॥ 
यस्‌ रावणकन मानलाइ महाराज्‌ ! % सहाय देऊ भनी। 
सुग्रीवले यति बात गया जब तहाँ % बोल्या विभीषण पनि ६१ 
है सुग्रीव्‌ महाराज्‌ ! सहाय दिनको % क्या शक्ति मेरो यहाँ। 
तीन्‌ लोका अधिनाथ परात्म रघुनाथ % आफैं खडा छन्‌ जहाँ ॥ 
दास्‌ हूँ श्रां रछनाथको म गरुंला # सेवा त भरसक गरी । 
यस्ते बातचित गदथ्या हुत तहाँ % आये अगाडी सरी॥६२॥ 
रावणको शुक इत त्यो अगि सरी # सुग्रीव सामने भई। 
वाही जान त इर्‌ भयो र डरले # आकाश बीचमा रही ॥ 
लाग्यो सुध्रिवलाइ भन्न महाराज्‌ ! # सुग्रीव खराबी भयो। 
रामलच्मणसितकोमिलाप्मसितको# वैरी हन्या मन्‌ गयो ॥६३ 
भाई हो मितको जनाउनु असल्‌ # सम्मा तँ जा लो भनी। | _ 
हृकूम्‌ रावणको भयो र अहिले # याहाँ मकछछ kl 


७. पररूत _वानरले नद्योड अहिले # क्य दिन्‌ रहोस यो यहाँ६९ 
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तस्मात्‌ रावणको हुकम्‌ सुन तिमी % क्या काम आयो यहाँ। 
| सब्‌ लश्कर लिइ फर्कि जाउ तिमि फेर% लो राजधानी महाँ ६४ 
लंका यो जितिसक्नु छैन अहिले % इन्द्रादिले ता पनि। 
बानर्‌ पो तिमि हो त कया गरु कुरा # यो स्थान्‌ जितोला भनी 
सीता जो अहिले हत्याँ त मइले % श्रीरामकी पो हयाँ। 
भाई हौ मितका विरोध नगर यो # तिम्रो बिराम्‌ क्या गर्‍्याँ॥ 
मेरे भाइ समान हो भनि बुत्‌ % हित्‌ जानि अर्ती दियाँ । 
जो गों तर फर्कि जाउ मत हित्‌ % गदै छु गदै थियाँ॥ 
यस्तो रावणको हुकूम्‌ छ महाराज # येती भनेथ्यो जसे। 
पक्या वानरले त खेंचिकन खप % हान्या छुठीले तसं॥६६॥ 
वानरले बहुतै फजित जब गऱया # हे राम्‌ ! मग्याँ लो भनी । 
श्रीरामचन्द्र सुनन्‌ भनेर शुकले % साहे करायो पनि ॥ 
दूत हैँ मानं उचित त होइन प्रभू ! # बिन्ती गरेथ्यो जसे। 
कुटनू छेन भनी हुकृम्‌ हुन गयो # सून्यार घोड्या तसे ॥६७॥ 
वानर देखि छुट्यो जसे उहि बसत # कूदेर आकाश्‌ गयो। 
क्या उत्तर दिनु हुन्छ पाउँ म जवाफ» जान्छु म भन्दो भयो ॥ 
यस्को सुग्रिवले जवाफ तहिं दियां % मितदाज्यू होस्‌ तापनि । 
वाली में गरि मारु ला अधम होस्‌ # भन्दीनें दाज्यू पनि॥६८॥ 
श्रीरामचन्द्रजिकी सिता हरि कहाँ # उम्केर जालास्‌ उसे। 
यस्ते रावणथ्यें भन्यास भनि भन्या स्रग्रीवजीले तसे॥ 
यस्तो सुग्रिवले जवाफ जब दिया # राम्को हुकम्‌ भो तहाँ। 
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श्रीरामचन्द्रजिको हुकम्‌ यति हुँदा # त्यो शूक बन्धन्‌ पस्यो । 
यस्‌ भन्दा अघि आइ शाहू ल फिग्यो» विस्तार यसेले गायो ॥ 
विस्तार शाहू लदेखि राम-बलको # सून्यो र रावण पनि । 
चिन्तामा परि गेगयो अति ठुलो % आयेछ लश्कर भनी ७० 
ये बीच्मा रघुनाथ्‌ रिसाउनुभयो % आयेन सागर मनी। 
लाल्‌ लाल नेत्र गराइ लक्ष्मणजिका # साम्ने हुकम्‌ मो पनि ॥ 
हे भाई ! तिमि हामिलाइ यसले % सामान्य मानिस गनी । 
भेटे आज गरेन हेर तिमिले % यस्को तमाशा भनी ७१॥ 
सागर शोषण गर्नेलाइ धनु ली % वाण॒खेंचन्‌भो जसे । 
कामिन्‌ भूमि पनी भयंकर स्वरूप # राम्लाइ देखी तसे॥ 
चार कोश तक त समुद्रको जल एुग्यो# दश दिक अँध्यारा भया । 
जो जन्तू जलमा थिया ति पनि ता % सब्‌ खलबलाई गया ७२ 
यस्तो देखि डराइ सागर तहाँ % सुन्दर स्वरूप एक धरी । 
भेटी खातिरलाइ रत्नहरु वेस्‌ # लीयेर झटपट्‌ गरी॥ |. 
श्रीरामचन्द्रजिका गया शरणमा # भेटी अगाडी धरी।| ._ 
पाऊमा परि दण्डवत्‌ पनि गप्या % सब शेखिशान्‌ दूर गरी७३ 
हात्‌ जोरी स्तुति बिन्ति धीर्‌ गरि गययाकहे नाथ म हैँ जड यसे । 
सीतानाथ्‌ प्रसुलाइ जान कसरी # क्ये चेत्‌ नपाई उसे ॥ 
चेत्‌ ऐले प्रभुले दिदा हजुरमा ४ आई शरणमा पयाँ । 
रस्ता दिन्छु दया रहोस्‌ म छु अनाथ्‌ # हात्‌ जोरि बिन्ती गर्या७९ 
सागरका इ वचन्‌ सनी इकूम मो » साँचो भन्यो ता पनि।| _ 
वाणको थान्‌ त खटाउनाकन पयो » यस्लाइ लोड को 
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मेरो वाण त अवश्य काम नगरी % फिदेन ऐले यसै। 
ज्यान्‌ राख्छौ त अवश्य देउ बदला % टदेन यो वाण कसै॥७५॥ 
| श्रीरामचन्द्रजिको हुकृम्‌ यति सुनी # होत्‌ जोरि बिन्ती गय्या। 
| पापी छन्‌ द्र मकुल्यमा अहिर हुन्‌ % उत्तर दिशामा परया ॥ 
ठाकुरका यहि वाणले जति ति छन्‌ % पापी सबै नाश गरोस्‌ । 
| यस्‌कास्ले म अनाथ्‌ गरीब्‌ हजुरको % दास्को सबे ताप हरोस्‌७६ 
ह यति विनति गय्याकों सूनि खप हष मानी। | 
सकल हरिदिनूमो तेहि वाण जल्दि हानी ॥ 
रिससित गइ वाणले पापिको नाश गराई । 
सकिकन फिरि ठोकेमा पस्यो बाण आई ॥७७॥ 
।“ | चे बीच्मा ति समुद्रले चरणमा # पनेर बिन्ती गर्या । 
| कीती खुप्‌ रहन्याङ सेतु बलियो % हालेर लश्कर तऱ्या ॥ 
सेत बाँधनमा समर्थ नल छन्‌ % इनले त वरदान पनि । 
पायाको छ इ विश्वकम सुत हुन्‌ # बाँधन्‌ इ सेत्‌ भनी ७८॥ 
५ | येती बिन्ति गरेर पाउ परि फेर % सागर अदृश्ये भया। 
| सागरको बिनती सुनी नल पनी # राम्का हजुरमा गयां ॥ 
| 
| 
| 


हकूम भो नललाइ सेतु तिमिले % चाँड बनाऊ भनी। 
लश्कर साथ लिया र जल्द नलले % सेत्‌ बनाया पनि ॥७९॥ 
खुशि भइ नलले सब्‌ वीरको तेज जगाई । 
वरिपरि जति छन्‌ सब्‌ दृत पत्‌ मगाई ॥ 
अगि सरिकन सेत बाँध्न लाग्या जस ता। 
शिव „मनि रघुनाथले मति थाप्या तसै ता ॥८०॥ 
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| Es लि । 
रामेश्वर भनि नाम्‌ चलोस अब उपर» संकल्प याहाँ लिई। 
गड़।जल लिन काशि गेकन उ जलक ल्याई तुहाई दिई॥ 
फ्याँक्ला कामर त्यो समुद्र जलमा» जस्ले बगोस्‌ यो भनी । 
त्यो जन्‌ मुक्त हवस भनेर रघुनाथ # कोयो हकूम भो पनि 
बाध्या सेतु छपन्न कोश पहिले # दिन्‌ दोसरा दिन्‌ असी। 
कोश. चीरासि सक्या तृतीय दिनमा % कम्मर्‌ सबैले कसी ॥ 
कोश अट्टासि सक्या चतुर्थ दिनमा + बाँकी बयान्नम्वे कोश । 
पाँचौं दीनमहाँ सक्या नजर भो # निस्क्येन एक काहिंदोषु८२ 
तेही मार्ग गरेर फौज सब तरथो # ढाक्यो त्रिकट पबतै । 
टाप हाकिदियो रहेन बिचमा % खाली भन्याको कते ॥ 
भाईलोइ चढाइ अङ्गदमहाँ * आफू हनुमानमहों । 
चढ्न्‌मो रघुनाथ र जानु पनि भो # थीयो जगा उच्‌ जहाँ ८३ 
ताही गेकन त्यो विचित्र नगरी % लंके नजर्‌ भो जसे । 
त्यो रावण पनि कोसिमा गइ तमास्‌ # हेथ्यों नजर्‌ भो तसे ॥ 
ये बिच्मा शुकलाइ ढोडिदिनुमो # दोडेर त्यो शुक गयो। 
शवण सीत तुरन्त गेकन सबै » बिस्तार गर्दो भयो॥८४॥ 
ऐले हे महाराज ! गयाँ हजुरको # हुकम्‌ हुनाले तहाँ। 
बाध्या वानरले पन्याँ सकसमा % आउँ कसोरी यहाँ ॥ 
ऐले पो रघनाथका हकुमले # छोडी दिया जा भनी। 
बाच्याँ बल्ल भनेर हर्षसित खुप # दौडेर आयाँ पनि ॥८५॥ 
आयो फौज रघुनाथको अति ठलो # याही समुद्रे तरी। 
जीतीसक्नु कठिन हुन्या बलले % ऐले लडाई ररी.॥ ७ 
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सीताजी लगि रामका शरणमा # की आज पर्नू हवस्‌ । 


लड्ने मन्‌ ब भन्या तुरन्त अब लौ # संग्राम गनु हवस्‌ ॥८६॥ 
रामको एक्‌ समचार्‌ म भन्दछु हरिस्‌# सीताजि उन्मत्‌ दिई । 


संग्राम्‌ गने अगाडि सर्‌ बखत भो # साम्ने महूँठा दिई ॥ 


| मोली ध्वस्त गराउ दू अघि खबर # दीयाँ उचित्‌ हो भनी । 
| हॉकी भन्छु तँलाइ घोड्दिनँ यसे # मैले नमारी पनि ॥८।॥ 


रावणलाइ सुनाउनू यति थियो % हे शुक ! सुनाई दियास्‌। 
ते जान्डस्‌ त पठाउ को अर तहाँ # तेले मनेमा लियास ॥ 
यस्तो श्रीरघुनाथको हुकुम भो # भन्नू समाचार भनी। 
साँचो बिन्ति गरीसक्याँ उ समचार्‌ % मैले हजुरमा पनि॥८८॥ 
मेरो बुद्धि बिन्ति गछ अहिले # राम्‌ हुन्‌ जगतका पति । 
जीती सक्छु कदापि छैन अरुले # क्या भो हजुरको मति॥ 
सीता आज लगेर सुम्पनु हवस्‌ # रामका चरणमा परी । 
बाँच्न्या येति उपाय देख्छु नहि ता ४ आयो मरणको घरि॥८&॥ 
यो बिन्ती शुकले गर्‍्यो र सुनि खुप्‌ # रावण रिसायो तहाँ। 
लाग्यो भन्न मलाइ पाजि शुक यो % अर्ती दीनया भो यहाँ ॥ 
रे कोहि भया त निश्चय यहाँ % मारीदिन्याँ पो थियाँ। 
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` | ब्राह्मण हन्‌ घरमा थिया शुकऋषी # एक दिन्‌ अगस्ती गया। | 
| भोजन दिन्छु अगस्तिलाइ म भनी » निम्ता ति गर्दा भया ॥ | 
स्नान सन्ध्या गरि आउँ छू तब भनी » हींड्या अगस्ती जरस । 

आयो राक्षस चत्रदंट्र रिसले % पायो र अन्तर तसे॥« २॥ 
जस्तो रूप ड अगस्तिको उहि स्वरूप # घायो र बोल्यो पनि । | 
मास्त खान मलाइ देउ तिमिले # इच्छा छ मेरो भनी ॥ 

यस्तो बल पहिले गय्यो र पि फेर % खान्या बखत्मा पनि । 
मासू मानिसको लगी मिसिदियो % ठीक शुक्कि पत्नी बनी।२३ 
मण्‌ देख्ता ति अगस्तिकारिसउव्यो # दीया सरापे पनि। 
मासू मानिसको दिइस्‌ त तँ भयास # राक्षस अवश्ये भनी ॥ | 
शुक्ले बिन्ति गर्या खबर हन गयो # यो छल्‌ परयाको जसे । | ˆ 
चाँडै छुट्टि हन्या अगस्ति ऋषिले % बेला बताया तसे॥६४॥ | 
हेशुक ! राम्‌ अवतार इन्याळ बसलो रावण कहाँ गे तहीं । | 
रामको दर्शन पाउला तहिं सराप्‌ % छुट्ला नजाऊ कहीं ॥ | 
यस्तो अति अगस्तिको सुनि उसे % माफिक गरथाका थिया। 
रामको दरशंनले सराप छुटिगयो % फेर वृत्तिश्राफ्नेलिया&५ | 
| रावणकी महतारिको पनि पिता # हुँ हित्‌ म मन्दू भनी । | 
| रावणका नजिकै गईकन भन्यो # हित्‌ माल्यवानूले पनि ॥ 
| राम्‌ नारायण इन्‌ सिता पनि उने % ल्मी भनी ज्ञानले । 
/ सीता सुम्पिदिहाल राख मनमा # पूजा गरी ध्यानले॥६॥ | 
| उल्का हन्छ अनेक अनेक शहरमा % उत्सव्‌ भन्याको रती । | 
काहीं डैन बताउ यो म महाराज! % याहाँ हज न्‌. | 
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क्त युद्ध काण्ड क्ष " १ 
तस्मात्‌ बिन्ति छ यो बहत्‌ हजुरमा # हित्‌ जानि लीनू हवस्‌ 
सीतानाथकन ईश्वरे बुझि सिता # सुम्पेर दीन हवस ॥९७॥ 
यो बिन्ती सुनि माल्यवान्‌ सित बहुत # रावण रिसायो तहाँ। 
| लाग्यो भन्न रिसाइ आज तिमि क्या बोल्यौ बुढा भे यहाँ॥ 
कयाले राम्‌ परमेश्वरे भनि भन्यौ # मानिस त इन्‌ ती पनि । 
लिन्त्न्‌ वानरको सहाय कसरी # जानूँ म ईश्वर भनी ॥९८॥ 
तिम्रा वात्‌ सुनि चित्त पोल्त्र तिमिता # जाऊ घरैमा भनी । 
मन्त्री वर्ग लगाइ साथ घरमा # जल्दी पठायो पनि ॥ 
रावण्‌ उच श्रटालिमा बसि कती % आया बड़ा वीर भनी। 
हेदै लड्न त मन्‌ गरीकन हुकूम » दिन्थ्यो लइन्‌ वीर भनी ९९ 
देख्नुभो रघुनाथले र तहिं वाण्‌ # छोडीदिनृभो जसे। 
तेस्‌ बाणले दश छत्रदश मुकुट सब्‌%# काटी खसाल्यो तसे ॥ 
आफ्ना छत्र दश मुकुट जब गिन्या # लाज्‌ मानि रावण पनि। 
ओल्या जल्दि अटालिदेखि र गयो # हान्नन्‌ इ फेरी भनी।१०० 
दवार्‌ मित्र पसी हुकम्‌ पनि दियो # लौ लड्न जाऊ भनी। 
निस्क्या लड्न भनी प्रहस्तहरु वीर्‌ # छोपेर भूमी पनि ॥ 
राँगा उँट गदहा र सिंहहरुमा # वीर वीर सबारी भया । 
नाना शस्र र अख्न लीकन अनेक # वीर्‌ लडन जल्दी गया १०१ 
चार्‌ ढोकातिरबाट निस्किकन फौज » सामने भयेथ्यो जसे । 
| वानर्‌ले नजिकें गईकन जगा % घेरी लिया सब्‌ तसे ॥ 
| रावणको सब फौज निस्कन तहाँ # पायेन ठाऊँ पनि। 
जे वानरहरू # राम्चन्द्र जित्न्‌ भनी १०२ 


४७ 
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यस्तै रीतसित घेरि हान्न पनि जब्‌ » लाग्या ति वानरहरू । 
राक्षसको पनि फौज हटेन टरले # प्राण त्यज्न लाग्या बरु ॥ 
संग्राम यस रितले जसे हुन गयो # ताहाँ ति बानर भन्या 
श्रीरामको करुणा कटाच्च हनगे # अत्यन्त योडा बन्या १०६ 
राचसतफ भन्या घट्यो बल सब # ठूला ठुला वीर मग्या। | 
माऱ्या वानरले ति राक्षस सबै % चौथाइ बाँकी गम्या ॥ | 
आफ्न फौज सब नष्ट देखिकन वीर्‌ + साहे लड़ाकी शुरो। | 
आयो इन्द्रजिते म लड॒दछ भनी # सर्वास्त्रमाको पुरो ॥१०४ | 
वानरको सब फौजलाई हतियार # छाडेर मदन्‌ ग्यो। | 
श्रीराम्ले पनि ब्रह्मपश अति ठलो % जान्ने र मान्ने पऱ्यो ॥ | 
एक छिन्‌ चुप रहन भयो र रघुनाथ % फेरी तयारी भई।| | 
ऐले मादछ मेघनादकन भनी # साम्ने उसका गई॥१०५ 
माग्नभो धनु देउ लक्ष्मण ! भनी # श्रीरामजीले जसै। 
मान्‌ की भनि मेघनाद डरले % फकर भाग्यो यसे ॥ 
ग्दामा प्रथ॒जी मुसुक्क मनले % हाँसेर भन्छन्‌ अनि। | +- 

यो बच्चा पनि जोरि खोज्न मकने % चाहन्छ कच्चा बनी।१ ०६ 

पृथिवितित णियाका वीर बचाउनलाहे । 

हुकुम प्रभजिको भो वीर हनमानलाई ॥ 

दिल नगर हनुमान्‌! चीर सागर छ जाऊ। 

तहिं छ अगम पर्नत्‌ द्रोण लीयेर आऊ ॥१०७॥ 

वखति तहिं छ तेही ख्वाइ यो फौज बचाऊ। 
ति गरि शुभ कीति दश॒ दिशामा चाङ 
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हुकुम सुनि तुरुन्तै द्रोण लीयेर आया । 
पथिवितल गिय्याका वीरताई बचाया ॥१०८॥ 
यति गरि हलुमावले कीतिले लोक डाया । 

फिरि लगि उहिं पर्वत द्रोण राखेर आया ॥ 

जब त वखति पाई होश मो वानरै ता। 

तब त मइ खुसालू नाच्न लाग्या सबै ता ॥१०९ ॥ 
| लाग्यो वानर-सेन्य गर्जन यस्ते # बीच्मा र रावण तहा। 
| लाग्यो मन्न मलाइ मार्न बलवान्‌ % यो शत्रु आयो यहाँ ॥ 
जाऊ लो अतिकाय वीरहरु तहाँ # खुपलड्न कम्मर कस्या । 
मान्याठ्‌ तिमिलाइ निश्चय नगे # याहीं घरैमा बस्या॥ १११ 
हकुम्‌ यो अतिकाय वीरहरुले # सून्या र कम्मर कसी । 
पौंच्या वानर सैन्य मार्न हतियार # घोड्या अगाडी बसी ॥ 
वानरले पनि उत्त पंत मुठी # दाहा नखेले गरी। 
रावणका बलको विनाश गरिदिया % ताहाँ अगाडी सरी॥१११॥ 
मार्न भो रघुनाथले कति तहाँ » सुग्रीजीले कति। 
अत्‌ श्री हनुमान लक्ष्मण इने » बीले गिराया कति ॥ 
श्रीरामको करुणा कटाक्ष हुन गे # वानर्‌ बलीया भया। 
राचसमा करुणा भयेन र तहाँ » राक्षस मरीगैगया॥११२॥ 
सर्वेश्वर सर्वरूपी प्रशुकन यसरी लडन पो क्यान पर्थ्यो। 
वाकवाणएकछोटि दीया पनि तति रिपुको नाश उसैले त गर्थ्यो 
मायाले सचिदात्मा नर भइ नरका शुद्ध लीलादि गर्छन्‌ । 
लाले त पापी अधम पतितको पाप सन्ताप हठन्‌ ॥११३॥ 
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सून्यो दुःखि भएर पणं रिसले » खुप लड्न आँख्यो तस ॥ 
| सुन्दर एक रथमा चढ्यो र हतियार # शस्राख्न फेर सब्‌ लियो । 
| तङ्का रकण गर्नु इन्द्रजितले # भन्न्या हुकूम्यो दियो१४ 
| केही फौज पनि साथमा लिइ गयो # श्रीरामजी छन्‌ जहाँ। 
| रोक्या वानर सेन्यले र रिसले % माऱ्यो अनेक वीर्‌ तहाँ 

| सुग्रीवादि बड़ा बड़ा जति थिया # वीर वीर्‌ तिनले पनि। 
| जीतीसक्वु भयेन सबकन जित्यो # पाःयो जामीत्‌मा पनि११५ 
दे्यो विभीषणजिलाइ गदा लियाका । 

श्रीरामका चरणमा हृद मत्‌ दियाका॥ 

झन्‌ प्रुष्य शत्र त यही छ भनेर ठान्यो । 

| साह रिसाइकन शक्ति उठाइ हान्यो ॥११६॥ 

| आयो शक्ति तहाँ विसीषणजिको # प्राण खेंचन्या सुर गरी। 
| लचमणले तहिं फट बचाउनु भयो % आफू अगाडी सरी ॥ 
| शक्ती लच्मणलाइ वञ्जन गयो # लच्मणजि मूढा पया। 
| मूर्खा पनु कहाँ थियो प्रजिले # चेष्टा नरेको गम्या॥११७ 
लच््मणलाइ उठाउनाकन तहाँ # दौडेर रावण गयो। 

सक्थ्यो रावणले उठाउन कहाँ % आश्चय मान्दो भयो ॥ 

लक््मणलाइ उठाउन्या बखतमा % देख्या उठ्यो रिस्‌ पनि । 

ये बीच्मा हनुमान्‌ गया नजिकमा # रावण शिराऊँ भनी ११८ 
| हान्या बज्न समान्‌ कठोर सुठिले # बज्यो मुठी त्यो जसे। 

रावण हो बलवान्‌ तथापि रगतै # बादद शिऱ्यो, 


| रावणले अतिकाय वीरहर्को # फौज मारिएको जसे। | 
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लक्ष्मण श्रीहनुमानदेखि खुशि मै #% साहे हलूका भया। 
लच्मण्‌ लाइ उठाइ जल्द हनुमान्‌ % रामचन्द्रजीथ्यं गया ११९ 
लक्ष्मण नारायणे हुन्‌ भनि बुमि इर भै शक्तिले छाडिदीयो । 
रावण मूर्डा पर्‍्याको पनि उठि उ बखत फेर धडुवांण लीयो ॥ 
| सीतानाथ श्री जगन्नाथ प्रमु पनि हनुमान्‌ वीरका पीठमाहाँ । 
चदनभो लडन मनसु॒ब गश्किन लिनु भो फेर धलुर्वाणताहाँ१२० 
टङ्कार खुप धनुको गरी हुकुम भो % उम्केर जालास्‌ कहाँ। 
तेरा बन्ध निभाइ यो रणमहाँ ४ माछू तँलाई यहाँ॥ 
रावणले इवचन सुन्यो र विजवाफ # भे रिस्‌ मनेमा लियो। 
हान्यो श्रीहतुमानलाइ . शरले % घाऊ लगाई दियो ॥१२१॥ 
चाऊ श्रीहनुमानका शरिरमा # देन्‌ भयेथ्यो जसे। 
साहे रिस उठि कालरुद्र सरिका # ठाकुर हनू भो तसे ॥ 
घोडा रथ ध्वज सूत श्र धनु सब्‌ # छत्रे पताके पनि। 
काटी रावणलाइ हान्न पनि भो % मूला परोस्‌ यो भनी १२२ 
लाग्यो वाण रघुनाथको र तहिं त्यो # मूड तुरुन्तै पऱ्यो। 
हातेमा धन्‌ थाम्न शक्ति नहुँदा # हातदखि भमा झऱ्यो ॥ 
| ये वीच्मा शिरका किरीट शारले # काटी खसाली दिया। 
रावणका सब सेखि सान्‌ प्रभुजिले # खेंचेर ताही लिया॥१९३॥ 
बाधा रावणालाइ खुप सित भयो % बीदा प्रभू पनि। 
ऐले जा घरमा भनी दिनुभयो # भोली लडोंता भनी॥ 
सेखी सात्‌ रतिभर तहाँ नरहँदा # रावण मच्या में भयो । 


उड 35 प म मन मानीकन लडन शक्ति नहुँदा # फर्केर घमां गयो ॥१२४॥ 
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लक्ष्मण मूद्ित में भया र रघुनाथ # शोक गर्न लाग्या हरि । | 
जस्तो मानिस गर्छ सोहि रितका # चेष्टा अनेकों गरी ॥ 
लक्ष्मण लाइ बचाउ फेरि हनमान!# ली आउ ओषध्‌ मनी ।. 
हकूम यो रघुनाथको तहिं हुँदा ४ दोख्याहनुमात्‌ पनि।१२५ 
ओपषध लीन गया जसै त हनमान्‌% चाल पाइ रावण पनि 
रात्रीमा उठि कालनेमि सित गो % क्ये विघ्न पारू भनी ॥ | 
राजा रावणलाइ रात्रि बिचमा # देख्यो अकस्मात्‌ जस॑।| | 
सन्मान खुप गरि ताहि हाजिर रह्यो # त्यो कालनेमी तसे॥१२६॥| | 
मैले क्या गरुँ कीन आउनु भयो % यो राति एकले यहाँ। 
यो बिन्ती सुनि कालनेमि सित सब्‌ % विस्तार बतायो तहा ॥ 
यस्तो भो सुन कालनेमि अहिले % लक्ष्मण गिऱ्याका थिया। 
तिनलाई पनि फेर बचाउन ठुलो # राम्चन्द्रले सुर्‌ लिया१२७ 
अषध लीन भनेर आज हनमान # द्रोणाचलेमा गयो। 
आषध ल्याउन विघ्न पार तिमिले # ली जाउ बेला भयो ॥ 
मायाले सुनि वेष्‌ धरेर हनुमान- # लाई भुलाऊ गई। 
सक्न्या छो तिमिले भ॒लाउन ठुलो # योगी सरीका भई॥ १२८ 
यस्तो रावणले हकूम्‌ जब दियो % लो विघ्न गर जा भनी। 
राम्‌ ईश्वर बुझि कालनेमि विरले # क्यं बिन्ति पाप्यो पनि ॥ 
येती हित बुझि बिन्ति गछ अधिराज्‌।# हीते भन्यो यो भनी। 
मेरो बिन्ति सघाइ बकसनु हवस % होला ठलो हित्‌ पनि१२९। 
ज्यान्को आश पनि कत्ति छेन अधिराज्‌# दीन्येछु यो ज्यान्‌ पनि 
जीतीन्या तर छन जानइत हुन्‌ # चौथे भुवतका धर 


; र i 34 बे १५३ 
| बन्छु मरइ बाँचिकन पो % क्या सोख एक्लो भई। 
'| ईश्वर हुन्‌ पर रामका शरणमा # ऐले तुरन्तै गई ॥१३०॥ 
| सीता सुम्पिदिहाल राज्य पनि यो % देऊ विभीषण गरून्‌ । 
खूशी भेकन आजदेखि रघुनाथ » तिम्रा विपत्ती हरून्‌ ॥ 
जाऊ लौ वनमा र लेउ मनमा % आतमै विचारको मति । 
मायाले त सुलाउं छिन्‌ जगतमा # यस्तै ब तिनको गति ३१ 

आत्मा चिन्न अवश्य पर्छ महाराज्‌ # एकाग्र मै ध्यान्‌ गरी । 
आत्मा चिन्न समर्थ होइ नसक्या # राम्‌ मज्चु एकमन्‌ गरी ॥ 
कौस्तुम हार किरीट केयुर अनेक # भूषण शरीरमा धरी 
आफ्ना ये हृदयारविन्द बिचमा #राखेर खुप्‌ ध्यात्‌ गरी१३२ 
सीतारामकन मञ्पछे अधिराज्‌! # राम्‌ इत्‌ जगतका पति । 

ईश्वर जानि अश्य बोड तिमिले # यस्तो विरोधको मति ॥ 

येती बिन्ति गरेर उप भइरह्यो # त्यो कालनेमी तहाँ। 

अमृततुल्य वचन्‌ सुन्यो तपनि त्यो# लिन्थ्योश्रवघलेक्हा१३२ 
रावणले त रिसाइ तेस्कन तहाँ ४ मल साने मन्खुब्‌ गज्यो। 
मान्यै मत्‌ बुझि कोलनेमि विरले » फेर बिन्ति तहाँ गरयो ॥ 
यस्तो क्यान रिसानि इन्व अघिराज्‌!# ऐले तहाँ मै गई । 

सर्कारको सब काम बन्दछ भन्या # जान्दू तयारी भई १३४ 
येती बिन्ति गरेर तेहि विचमा # उठेर दौड्यो पनि। 
लाग्यो गर्न उपाय फेरि हनुमान्‌ » फिनेन्‌ नपाउन्‌ भनी ॥ 

रस्तामा गइ एक तपोवन असल्‌ » तेस्ले तयारी गरयो । 
„मायाले एलका र फल्‌ सहितका क म 
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| एक आश्रम्‌ पनि कल्पना तहिं गय्यो % आफू सुनीशवर्‌ बनी । 
| तेसै आश्रममा बस्यो म हनुमान्‌- # लाई बलूँला भनी ॥ | 
तेस्का शिष्य अनेक थिया वरिपरी # ताही हनूमान्‌ गया । | 
क्या देख्याँ अघि आश्रमे पनि यहाँ# थीयेन भन्दा भया ३६॥ | 

नि आश्रम हो बुझी जल पिई % जाँलों म जल्दी भनी । | 
बुझ्ने खातिर तेहि आश्रम विषे % पोंच्या हनूमान्‌ पनि ॥ | 
योगी भें भइ कालनेमि शिवको # पजा विधानले गरी। 
कुन्‌ रीतले हनुमानलाइ ठगु ला % सन्न्या इरादा धरी १३७ 
थीयो आश्रममा र दर्शन गरू % भन्न्या इरादा धर्‍्यां। | : 
योगेश्वर बुझि भक्ति राखि हनुमान्‌ # ज्यूले नमस्कार गः्या ॥ | 
त्‌ हुईं श्रीरघुनाथको म हनुमान्‌ # भन्छन्‌ मलाई पनि।| ` 
ओषध्‌ ल्याउन जो हकूम्‌ प्रमुजिको% हुँदा म आयाँ भनी १३८ | 
सब्‌ इत्तान्त गयया र जलूपिउनको # इच्छा बहूते थियो । | 
खोज्या जल हनुमानले र खुशि भे# तेस्ले तहाँ जल्‌ दियो ॥ | 


साह हतपत गनु बैन तिमिले # केले म जाला भनी॥ १३९ 
योगी हँ सब जान्दछ म अहिले # रामले नजर खुप गरी । | 
लचसणलाइ बचाइ बक्सनु भयो # सम्पण बाधा हरी॥ 
वानर्‌ को पनि फोज खडा सब भयो %# येती भनेथ्यो जपै। 
तिर्खा मेटिइन्या नदेखि जलले # बोल्या हनुमान्‌ तसै१४० | 
तिर्खा ज्यादि छ जल्‌ कमी छ यतिले मेटतैन तिर्खा पनि । | 
धेरै जल्‌ छ कहाँ बताउनु हवस # वाहाँ म खाँलाँ भनी ॥ | 
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आउ फल्‌ फुल खाउ पीउ हनुमान्‌ ठण्डा छ यो जल्‌ पनि। | „ 


| आश्रममा हनुमान फिनया उहि बखत केही नजान्न्या भई १४६ 
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सून्यो श्रीहनुमानका र इ वचन्‌ # क्यै एक तलाऊ थियो । 
यो देखाउनलाइ एक अगुवा # शिष्ये पठाई दियो १४१ 
ऐले जाउ र जल्‌ पियेर हनुमान्‌ % फर्केर आऊ यहाँ। 
केही मन्त्र म दिन्छु त्यो सुनि गया % मिलन्या छ औषध तहाँ ॥ 
सून्यो श्रीहनुमोनले र इ वचन्‌ # बेस हो हवस्‌ लौ भनी । 
पौंच्या जल्दि तलाउमा र हनुमान्‌ % वीरे पिया जलपनि १४२ 
ताहाँ तेहि तलाउ-मित्र मकरी # क्वै एक बस्याकी थिई । 
खची श्रीहनुमानलाइ निलँला % भन्न्या ठलो घूर लिई ॥ 
च्याप च्याति पारि ताहिं मकरी-# लाई निभाया जसे। 
स्त्रीको सुन्दर रूप बन्यो र विनती # त्यो गन लागी तसे॥१४३ 
स्वर्गमा म त अप्सरा अघि थियाँ # नाम्‌ धान्यमाली थियो । 
ब्राह्मणका त सरापले मकरिको # रूप्‌ यो बनाईदियो ॥ 
तेसै रूपकन मारि बक्सनु हुँदा # आपत्ति मेश गई। 
जान्छू स्वगविषे म फेरि हनुमान्‌ % जस्ता कि तस्ती भई १४४ 
अको बिन्ति मगछु अति सरिको % त्यो हो हेजूरको खुनी । 
जस्लाई मुनि भन्नु हुन्छ हनुमान्‌ ! % थीयो कहाँ त्यो घुनि ॥ 
ओषध लीन गयेछ आज हनुमान्‌ % लो विघ्न गर जा भनी । 
रावणले उपदेश दियो र बलवान्‌ # त्यो कालनेमी पनि॥३४५ 
विघ्ने गने सनेर आइ अहिले # त्यो चाल तेस्ले गऱ्यो । 
तेस्लाई तहिं मार औषधि पनी # ली जाउ बेला पस्यो ॥ 
यो बिन्ती गरि इन्द्रका हजुरमा # त्यो धान्यमाली गई । 
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| देख्यो श्रीहनुमानलाइ नजिकै ५ आई पुग्याको जरस । 
मेरो काम्‌ अब सिद गर्दछु भनी + त्यो बील्न लाग्यो तस ॥ | 
ऐले दिन्छु म सिद्ध मन्त्र हनुमान्‌! # यो मन्त्र लेक पनि। | 
देऊ लो गुरू-दक्षिणा पनि ठुला # मेरा गुरू हौ मनी॥१४७॥ 
बलडामका ३ वचन्‌ सुन्या र हनुमान» वीरको उठ्यो रीस्‌ पनि । 
हान्या मुइकि उठाइ तेहि बिचमा # लो दक्षिणा ले भनी ॥ | 
पायो चोट तहिं मुइकिको र सुनि वेष्‌# तेस्को तुरुन्तै गयो।| 
जस्तो राचसको स्वरूप अघि थियो # सोही स्वरूपको भयो ४८| 
माया राचसको अनेक तरहका # त्यो गर्न लाग्यो जसे । | 
हान्या मुदकि उठाइ फेरि शिरमा # ताहीं म्यो त्यो तसे ॥ | _ 
येती कर्म गरेर जल्दि हनुमान्‌ # ट्रोणाचलेमा गया। | 
पेत्‌ बोकि तुरन्त फर्कि सहजै # दाखिल प्रमृथ्यें भया ४९ 
खरी खुप रघुनाथ्‌ तहाँ हुनुभयो # औषध सुपेणुले गर्‍या । 
बाधा लक्ष्मएमा सबै जति थिया # त्ये औषधिले हस्या ॥ | 
रावणमाथि दगा घोर सहजै # लक्ष्मण उठ्याथ्या जसे । 
बाँच्या भाइ दया गयौ र हनुमान्‌! # भन्न्या हुकूम्‌ भो तसे ५० 
संग्रामको मतलब्‌ गरेर प्रभुजी # सामने हनूभो तहाँ । | 
वानरको पनि फौज्‌ सबै अघि सयो # ऊ मन्‌ रहन्थ्यो कहाँ ॥ 
| जस्ते सपं गिराउं बन्‌ गरुडले # सोही समासा गरी । 
रावणलाइ गिराइ बकसनु हुँदा # गीरेर मूर्छा परी ॥१५१॥ 
उठी दुःख बहूत पाइ मनले # हारी गयाको थियो । 
श्रीराम्‌चन्द्रजिको प्रचण्ड बल त्यो % बूमी लहड खुप 
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वेस्‌ सिंहासनमा बसी सकल वीर्‌ % राखी समा खुप्‌ गरी । 
लाग्यो मन्न म मछ हेर विर हो ! % रामका अगाडी परी१५२ 
राम्‌ नारायण हुन्‌ अवश्य बुमियो % चौधै सुवनका धनी। 
मानिसको अवतार लिया प्रमुजिले % मार्बन मलाई पनि ॥ 
मानिसदेखि त मनु पछ मइले # ब्रह्माजिको वर्‌ छ यो। 
मानिस्‌ मै रघुनाथ्‌ सप्या अघि सन्याऋकाल्‌ टार्ने सक्न्या् को॥ 
राजा वीर्‌ अनरण्य सूर्य कुलमा # के एक महात्मा थियो । | 
मेले व्यर्थ विरोध गर्‍याँर उ बखत्‌ # तिनले सराप पो दिया॥ 
मेरा वंशमहाँ अवश्य अवतार्‌ % नारायणले लिनव्‌। 
तेरो शाचसवंश मारि सहजे # तलाइ मारीदिनन॥५४॥ 
दीया येति सराप र तेस्‌ बखतमा # राजा बिती पो गया। 
सोही पूर्ण गराउनाकन यहाँ # श्रीराम तयारी भया॥ 
आया श्रीरघुनाथ मलाइ अहिले # माने इरादा धरी। 
मार्छन्‌ निश्चयं आज मछ सहजे # राम्का अगाडी परी१५५ 
माई मर्ख छ कुम्भकणं अमतक्‌ # यस्तो पतयो तापनि । 
सृतेको छ उठाइ ल्याउ अहिले # चाँडो हकूम भो भनी ॥ 
हकम्‌ पाइ बड़ा बड़ा विर गया # ल्याओँ उठाई भनी। 
पोंची जल्दि उठाइ मट्‌ हजुरमा % ख्याईँ एपयाया पनि ॥५६ 
पाउमा परि कुम्भकर्ण बलवान्‌ # साम्ने बसेथ्यो जसे। 
रावण ले पनि दीन्‌ वचन्‌ गरि सबै # बिस्तार सुनायो तसे ॥ 
हे भाई ! सुन कुम्भकर्ण ! अहिले % आपत्‌ मलाई पऱ्या । 

छोरा नाति समेत. बड़ा विरहरू # ऐब्हे प्य॥१५७॥ 
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प्राणको अन्त्य हने बखत भइ गयो %# बाँच्न्या उपाये कहू । 

राम शत्र बलवान्‌ बुझिन्छ तिमिलो # साहं चनाखा रह ॥ 
गम्भीर येहि समुद्रमा पनि सहज % साँब्र लगाई तऱ्यो। 

बनारको सब फोज्‌ समेत्‌ तरि यहाँ % धेर वीरको नाश गम्यो ५८ 
वानर देख्छु म वीर अनेक तरहका % सूरा लड़ाकी बड़ा। 

हाम्रा लश्करमा अनेक विर मपया % बानर सबै डन्‌ खडा ॥ 

तिन्को नाश गरिसक्नु देख्तिन यहाँ# कोने उपायै गरी। 

. | नाश तिन्को तिमिले गराउ अहिले % चाँडो अगाडीसरी ॥५९॥ 
रावणले इ वचन्‌ विलाप सरिका % बोली सकेथ्यो जसे। 

हाँस्यो खुप सित कुम्भकर्ण र तहाँ # बिन्ती गपयो साफ तसे ॥ 
मेले क्यागरु बिन्ति आज अधिराज्‌ + पेले गः्याथ्याँ पनि । 

रामनारायण इन्‌ सिता प्रभुजिको % हन्‌ योगमाया भनी॥६० 

मेरो बिन्ति सघेन उस बखतमा # मन्‌ खुप रिसानी भयो । 
तेसेको फल हो अवश्य अधिराज % जो वीरको ज्यात्‌ गयो ॥ 
एक दिन्‌ पवेतका उपर शिखरमा % थीयाँ म रात्री महाँ। 
नारद्जीकन मध्यरात्रि बिचमा +देख्याँ अकस्मात्‌ तहाँ ६१ 

सोध्याँ आउनुभो हजुर्‌ किन यहाँ % जानू ढ काहाँ भनी। 

मेरो बिन्ति सुनेर सब ति ऋषिले % बिस्तार बताया पनि ॥ 

विस्तार लो सुन कुम्भकर्ण ! अहिले» जीतेर सब्‌ लोक लियो । 

इन्द्रादीहरुलाइ दुःख ` तिमिले + अत्यन्त साहे दियौ ।६२ 

सब्‌ इन्द्रादि ति विष्णुका हजुरमा # पाची शरणमा पऱ्या । 

|| 


i, 


यस्‌ रावणकन मारिदैउ भगवन्‌ # भन्न्या त बि 
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्रह्माको वरदान छ मत तहले  मानीसदेखी भनी। 
मानिस्‌ भैकन मारि बक्सनु हवस्‌ # मर्न्यातर रावण पनि १६३ 
येती बिन्ति गरेर देवगण सब्‌ # पाऊ पऱ्याथ्या जस। 
सोही रीतसित मारं ला मनि हकूम # श्रीविष्णुको भो तस ॥ 
सोही वात्‌ परिपूर्ण गर्न रघुनाथ्‌ # ऐले तयारी भया। 
मान्येडन्‌ तिमीलाइ निश्चय भनी # उठेर नारद्‌ गया ॥६४॥ 
तस्मात्‌ अवश्य रघुनाथंकन देव जानी । 
$ वैरि हन्‌ भनि यहाँ रति भर्‌ नमानी ॥ 
यो वेरमाव तिमिले अब बाड़िदेऊ। 
क्ती गरीकन भजन्‌ गरि ओज लङ ॥६५॥ 
मत्ती मुख्य छ सर्व साधनमहाँ » भक्ती छ सब्‌ जात द्न्या 
| भत्तीले सव सुक्त हुन्न दुनियाँ » हो नित्य जानी लिन्या ॥ 
भक्ती हीन्‌ भइ कर्म गर्दछ मन्या # यो निष्फलै हो भनी। 
जानी श्रीरघुनाथका चरणमा # भक्ती लगाउ पनि ॥६६॥ 
` | हज्जारत्‌ अवतार छन्‌ प्रसुजिका % रामावतारले सरी। 
[ अर्को बैन भजन्‌ गस्यो पनि भन्या # जस्का भजनं गरी ॥ 
| जाला दुःख कतै नपाइ सहजे # संसारन्साग्‌ तरी। 
सोही ठाम्‌ एगिजाण्छ पूर्णरुपले » जहाँ रहन्छन्‌ हरि ॥६७॥ 
जो रामचन्द्रतिर रात्‌ दिन चित्त घछन्‌ । 
रामके चरित्र पढि खुप्‌ सित मग्न पछन्‌ ॥ 
4 तिनका ति कर्मवशका सब पाप छुटछन्‌। 
| बेकुण्ठका सकल सौख्य तिने त लुटबन ॥१६८॥ 
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-। १६ क भानुभक्तको रामावण कै 


जस्तो भन्छु म सोहि मान्नु छ भन्या%# गर युद्ध सामने सरी । 


रावएका इ वचन सुनेर अहिले » साह रिसाया भनी। 
के उत्तर नगरी उठीकन गयो #खुप लडन आँख्यो पनि ॥ 
पर्खाल नाघि गयो र लड॒नकन सुर % बाँची करायो जसे। 
काले तुल्य बुझेर वानरहरू % साहे डराया तसे ॥७० 
वीर्‌ वीर्‌ वानरलाइ पक्ति मुखमा % हाल्दे र निल्दै गयो । 
प्वाँख लागीकन पवते उडि तहाँ # आई गया में भयो ॥ 
सक्थ्या कुन्‌ अघि टिक्न तेस्‌ बखतमा+# तेस्का अगाडी परी । 
वानरको सब फोज्‌ तहाँ हटिगयो # साहे सकसमा परी॥ ७१॥ 
दाज्यू भनी तहि विभीषण भेटन आया। 
पाऊ परीकन बहत्‌ गरि बिन्ति लाया ॥ 
कान्डो विभीषण म हुँ करुणा म पाउँ । 
लङ्कामहॉ मकन बस्न मिलेन ठाउँ ॥१७२॥ 
सीता नराख घरमा तिमि सुम्पिदेऊ। 
राम्‌चन्द्रताइ परमेश्वर जानिलेऊ ॥ 
बिन्ती गर्‍्याँ यति र लात्‌ पनि मारिलीया । 
निक्लेर जा भनि मलाइ निकालिदीया ॥१७३॥ 
चार्‌ मन्त्रि साथ लिइ निक्ति म याहि आयाँ । 
cc श्रीरामका शरणमा प्रि बिन्ति 2४ El hi.GVHai 


| सून्यो बिन्ति र कुम्भकर्णं विरको » साहे रिमायो पनि। | 
लाग्यो भन्न तँलाइ डाकिनँ यहाँ # ज्ञान सुन्न देलास भनी॥ | 


| सुत्नाको मतलब छ पो पनि भन्या # जा सुत्‌ पलङमा परी ६९| | 


4044 हान्या श्रीरघुनाथले र सहजै # काटी खसाल्या पनि १७६ 
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ठूलो दया गरिलिया प्रश्ले मलाई । 

आज्काल्‌ खुशी छु रघुनाथ सित बस्न पाई ॥१७४॥ 

बिन्ती विभीषणजिको जब सूनिलीया। 

भाई चिन्हीकन खुशी भइ काख लीया॥ 

भाई ! चिरञ्जिवि रह्या तिमि देव जानी । 

रामचन्द्रको गर भजन्‌ अति हषं मानी ॥१७५॥ 

खुप भक्त छौ बुमिलियाँ तिमि भाइलाई । 

भन्थ्या चिन्हेर अधि नारदले मलाई ॥ 

साँच्चै भयो ति ऋषिले जति हो भन्याको । 

प्रत्यक्ष देछ्छु तिमि भक्त बड़ा बन्याको ॥१७६॥ 

भाई विभीषण ! परै रह जल्दि जाऊ। 

संग्रामका बखतमा नजिकै नञ्जाऊ ॥ 

यस्ता वचन्‌ सुनि बिदा भइ फर्कि आया । 

थामी नसक्नु भइ आँसु पनी खसाया ॥१७७॥ 
बीदा मै जब ता विभीषण फित्या # यो फौज गिराऊँ भनी । 
लाग्यो घुम्न र कुम्भकणं विरले # पेर फौज्‌ गिरायो पनि ॥ 
वानरको सब फोजलाइ बलले % थिच्ते र मिच्तै गयो। 
कुन्‌ सक्थ्यो अघि टिक्न तेस्‌ बखतमा» खुप ध्वस्त गर्दो भयो ॥ 
मुद्गर हात लियेर येहि तिरले # त्यो घुम्न लाग्यो जसै। 
फोज्को नाश बहते गय्यो र रघुनाथ# साहे रिसाया तसे॥ 
वायव्यात्र उठाइ पुद्गर समेत. # हाते खसाल्डू भनी। 
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नीऱ्यो हात जब कुम्भकर्ण विरको # मुद्गर्‌ सहितको तहाँ। 
ठलो शब्द गरेर फेरि रिसले # धाया प्रभू घन्‌ जहा । 
साल्को वच उखेलि हान्न भनि त्यो # आयो नजीक्मा जसे । 
। तेही हात पनि काटिबक्सलुभयों % वानर्‌भया खुश तसे १८३ 
हातै गिव्या जब दुवै तब खुप करायो। 

साहे रिसाइ रघनाथतिर दोटि आयो ॥ 

फेर अधेचन्द्र सरिका हुई वाण लीया। 
गोडे पनी सहज काठि खस्तालिदीया ॥१८१॥ 

हात्‌ पाउ केहि नहुँदा अति हुः पायो । 

सख बाइ राम्कन निले भनि घल्ति आयो ॥ 

रामचन्द्रले पनि मुखेभरि वाण हान्या। A 
त्यो देखि फोजहरुले अति हषे मान्या ॥१८२॥ 

ये रीत्‌ गरेर अघिबाट थला बसाया। 

` फेर हानि इन्द्रशरले शिर ने खसाया ॥ 

टोका थुन्यो शहरको शिरले त ताहाँ। 
गिडू उफ्रिं गेकन पऱ्यो र समुद्रमाहाँ ॥१८३॥ | 
ग्राहादि जन्तु मिचि नाश बहते गरायो। `` 


` इन्द्रादि देवगणको पनि ताप हरायो ॥ ` ` 
खुप्‌ एष्प-वृष्टि रघुनाथ-उपर्‌ खसाया । 
राम्लाइ भेटन भनि नारद ताहिं आया ॥१८४॥ : 
नारदूले स्तुति खप गऱ्या प्रमुजिको # नारायणी हुन्‌ भनी । 
भोलीदे'म्म हन्या कुरा जति थिया % सो सब बताए 
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८ छ युद्ध काण्ड क १६३, 
| हे नाथ्‌! वीर्‌ यहि कुम्मकर्ण विर हो» यो ता . सहजमा गयो । 
| खपे वीर्‌ अब इन्द्रजित्‌ छ उसको % लो भोलि वेला भयो १८५ 
| भोली मदं इन्द्रजितः पनि यहाँ % लद्मणजिका हात्‌ परी 
| आफैँ माल इन्याङ रावण भन्या #प्सी लडाई गरी॥ 
| देछन्ये छन्‌ मुनि देव सिद्वगणले # त्यो सब्‌ तमाशा भनी ।, 
| नारद्‌ ताहिं बिदा अईकन गया » त्यो त्रह्मलोक्मा पनि १८६. 
| रावणले पनि कुम्मकर्ण त मप्यो # भन्न्या . सुनेथ्योः जसै। 
| साहे दुःख परी विलाप्‌ पनि गरी # मूर्खा फ्यो. खुप्‌ तसे ॥ | 
| रावणलाइ -बुझाउनाकन अघी ४ त्यो इन्द्रजित्‌ वीर्‌ सऱ्यो। 
| जल्दी बिन्ति गऱ्यो खडे छ म छँदै # कुन्‌ ताप्‌ हजूमा पर्यो ८७ 
` | शत्रुको भय आज कत्ति. नरहोस्‌ # शत्रु मं ` माहला। 
| सब्‌ शात्रृहरु मारि ताप हजुरको # चोड सहज्‌ टारुला॥ 
होम गछ म निकुम्मिलास्यलमहाँ ४ ऐले तुरुन्तै गई। 
होम्‌ सम्पूर्ण ग्या मलाइ अहिले # अग्नी प्रपन्ने भई १८८ 
| दीन्यावन्‌ हतियार लिने लिइ गई # संग्राम, गू जसे । 
कुन्‌ साम्ने मइ टिक्छ तेसं बखतमा » सब्‌ ध्वस्त हुन्छन्‌ तस ॥ 
येती बिन्ति गयो र होम्‌ गरेँ भनी # उठेर जल्दी ' गयो। 
| भक्ती राखि निकुम्सिलास्यलमहाँ # होमगनं लाग्दो भयो १८६ 
सुन्या त्यो समचार्‌ विभीपणजिले # होम्‌ गने लाग्यो मनी । 
सो विस्तार रघुनाथका हजुरमा # गे बिन्ति पऱ्या. पनि॥ | 
| ऐले हे रघुनाथ ! इन्द्रजितले # होम्‌ गने लाग्यो भनी.। 
0 सन्याँ यो सुनि बिन्ति गठ अहिले» आयाँ हजरमा पनि १६० 
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होम्को बिघ्न त गनु पर्छ अधिराज्‌! # होम्‌ सिद्ध पायो भन्या 


राक्षसगण जितिसक्नु बेन अहिले # ई सब्‌ अजेये बन्या ॥ 
लच््मणलाइ मलाइ बवसनुहवस्‌ # टकूम्‌ म जान्छू तहाँ। 
मार्छन्‌ लच््मणले अवश्य अहिले » त्यो बाँच्न सक्ला कहाँ ६१ 
येती बिन्ति सुनी हकम्‌ हुन गयो # जान्छू म माढू भनी। 
फेरी बिन्ति विभीषणे सरि गर्‍्या % यस्तो छ यो वीर भनी ॥ 
खाँदै कत्ति नखाइ कत्ति नसुती # रात्‌ दिन्‌ नियम्‌ खुप गरी। 
जस्को वते छ बाह वषं उ पुरुष % तेरा अगाडी सरी॥१९२॥ 
तेरो प्राण लिन्याब यो छ वरदान्‌ % यस्तो हुनाले गरी। 
मारीसकनु कदापि डेन अहिले # कोही अगाडी सरी॥ 
रात्‌ दिन्‌ कत्ति नखाइ कत्ति नसुती% तेस्तो रह्याको यहाँ। 
लच्मण झन्‌ अब लौ हुकम्‌ दिनुहवस्‌% तेस्लाइ मारून्‌ तहाँ ६३ 

इश्वर तिमी हो रघुनाथ्‌ इ भाई । 

लच्मण त शेप्‌ इन्‌ करुणा जनाई ॥ 

भूसार हनांकन जन्म लीयो 

यो रूप भजन्‌ गर्न बनाइदीयो ॥१९४॥ 
साँचो बिन्ति गयो म जान्दछु सबै % यो वीर्‌ छ यस्तो भनी । 
हिंड्देदेखि नखाइ कत्ति नसुती # लदमण रह्याको पनि ॥ 
जानीजानि म चूप रह्याँ किन भन्या# लाग्न्ये यो काम भनी । 
उत्तर येति तहाँ विभीषणजिका # साम्ने हुकम भो पनि १६५ 
लक्ष्मणुलाइ पनी हकम तहिं भयो # भाई ! तयारी भया।| _ 
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| चाँ डे प्राण लिइहाल इन्द्रजितको # जान्छन्‌ विभीषण पनि । 
सब्‌को छिद्र बताउनन्‌ बखतमा # यस्तो छ याहाँ भनी १९६ 
हृकूम्‌ यो रघुनाथको सुनि धन्‌ # लीई तयारी भया। 
रामका पाउ समाइ लक्ष्मण तहाँ # क्ये बोल्न लागी गया॥ 
मेरा बाण अब इन्द्रजीत विरको # प्राएलाइ जल्दी हरी । 
पाताल्‌ भोगवतीमहाँ पुगि तहाँ % निमल्‌ हनन्‌ स्नात्‌ गरी 
येती बिन्ति गरी घुमी वरिपरी # लक्ष्मण चरणमा पऱ्या । 
| बीदा भै रघुनाथका हकुमले # साइत्‌ तुरुन्तै गया ॥ 
केही फौज लिइ जाम्बवान्‌ र हनुमान्‌ ४ अङ्गद्‌ इ साथ्मा गया । 
पाँच्या जल्द्‌ र इन्द्रजीत विरका # फोजलाइ देखता भया १९८ 

हृकूम्‌ सिरोपर धरीकन जल्दि पाँची। 

लक्ष्मण अधी जब सऱया घनुलाई खेंची ॥ 

` लश्करहरू पनि अगाडि सरेर धाया। 
ताहाँ विभीषण अगी सरि बिन्ति लाया ॥१९९॥ 
कालो मण्डल देखिइन्ध अघि जो # त्यो फौज हो वीरको । 
टुक्‌ टुक्‌ पारि गिराइवक्सठ हवस्‌ # सब्‌ वीरका शीरको ॥ 
| ऐले जल्दि नहानिबक्सनु भयां % होम्‌ सिद्ध गर्न्या छ यो। 
होम्को सिद्ध गऱ्यो मन्या हुँदि कसे # जीती नसक्नूब यो २०० 
तेस फोजलाइ गिराइबक्सनुभया # त्यो इन्द्रजित्‌ वीर पनि । 
होम्‌ छोडीकन लड्न आउँ छ यहाँ # त्यो फौज गिरायो मनी ॥ 
येही युक्ति तहाँ विभीषणजिले # बिन्ती गप्याथ्या जसे । 
= |-जच्मणले पनि सैन्यमाथि शरको # वर्षा गराया तसे ॥२०१॥ | 
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वानरे पनि. पर्वत शिला % फोज़माधि फेक्या जस । 


| राक्षसको पनि फोज्‌ अघी सरि सरी» खुप. लड्न लाग्यो तस ॥ 


लक्ष्मएले शरले अनेक तरहले % माप्यो र नाश्यो भनी। 
साह क्रोध गरेर इन्द्रजित वीर # होम्‌ छोडि आयो अनि२० 
पक्का वेस्‌ रथमा चढी धनु लिई % साम्ने अगाडी. सरी । 
लाण्यो लच्मणलाई भन्न अब हेर # मेरा अगाडी, परी ॥ 
आँ रिस मन भन्या र ताहिं नजिके% थीया विभीषण. पनि। 
तिन्लाई पनि खप भन्यो तँ कुलको *शत्र अधम्‌ होस्‌ भनी२०३ 
` येती भन्यो र रिसले रथमा बस्याको। ': : 
' सबलाइ जित्न भनि कम्मर खुप कस्याको ॥ 
केही नटेरि अरू वानरलाइ. हेला। 
साह 'गराइकन भन्छ परे इ फेला ॥२५४॥ 


बाण. हानि प्राण सबको म हरेर लिन्छु । 

तिम्रो शरीर प्रथिविमा म णिराइदिन्छु ॥ 

` यस्ता वचन्‌.स्ुनि ति लक्ष्मणजी रिसाया। . 

हान्या र वाण. तहिं तुरुन्त थला बसाया ॥२०५॥ . 

मूळा पप्यो हुई घरी र. जरुक उठ्यो । 

लाल लाल नजर गरि रिसाइ आगाडि दूट्यो ॥ 

मेरो पराक्रम रती नबुझेर ' पेले। | 

हानिस्‌ पराक्रम तँ लो घुमिले न ऐले ॥२०६॥ 
येती भन्यो र मनले अति वीर मानी। | 
लच््मणजिलाइ तहिं सात्‌ शर जल्दि हानी. 


दस्‌ वाणले त हनुमान विरलाइ हान्यो । 

भन्‌ मुझुंय शत्रु त विमीषणलाइ मान्यो ॥२०७॥ 
| हान्यो फेर सय शर विभीषण उपर % येती गरेथ्यो जसे। 
हान्या लक्ष्मणले कवच शरिरको $ काटीदिया पो तसे. 


हजार शरकन हानि लब्मणजिका % गाथका कवचको पनि । 
टुक्‌ पारेर गिराउँदो तहि भयो # मेरो गिरायो मनी ॥२०८॥ 
लद््मणले पनि फेरि पाँच शरले # घोडा र रथ्‌ सूत्‌ पनु। 
काटी वेवसनुभो उसे बखतमा # अर्को उठायो घनु॥ 
फेर तेसै घनुलाइ काटिदिवुमो # तीन बाएले फर्‌ धनु । 
लीगो लदमणलाइ पेर शरले » हान्यो बिटो क्या भने२० 
| बाऐले गरि सब्‌ भऱ्यों दश दिशा # वानर सकस्मा. पया । 
लद््मणले पनि इन्दजीत बिरको » प्राण लीन मन्सुब्‌ पया 
जुत्‌ इन्द्रात्र थियो उही धलुमहाँ # लाई अगाडी सर्‍या। 
चिन्तन श्रीरयुनाथको गरि तहाँ # जल्दी प्रतिज्ञा गया २११ 
| धर्मात्मा यदि सत्य दाशरथि छन्‌ # हुन्‌ नाथ्‌ जगतका धनी । 
` | माँचे ता अब इन्द्रजित्‌ यहिं मरोस्‌ » ले श्रेले भनी ॥ 
| छोडया बाण र इन्द्रजीत बिर्को # शीर खसाया जसै। 
ढुन्दादीहरु पुष्प वृष्टि खुशि भं # खपगन लाग्या तसे २११ 
इले नगरा बज्यां प्रथिविको # त्‌ मारि हो त्यो गयो । 
| षले जय शब्दको ध्वनि पनी # ताहाँ बढ्त भयो ॥ 
लक्ष्मण लेपनि शंङ्खको ध्वनि र खुप्‌& टङ्कारु धनूको गऱ्या। 
| वानरले वह 


~ 
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ते गऱ्या स्तुति तहाँ ४ आनन्दमा सब्‌ पया १% 


|... तदमणले खसालि हुई हात्‌ # काटे पढ्ठाडी शिर। 
पृथ्वीमा जब शीर खस्यो अनि उड्यो» हात्‌ दाँ हिने घर्‌ तिर ॥ 
काहाँ लक्ष्मण रामचन्द्रहरु डन्‌ #यो बात पैले भनी। 
रावणको सुत मेघनाद विरले # छोड्यो पछी प्राण अनि $ 
यस्तो बाणि सुनेर भक्त प्रभुको # ठानेर खुश भै अति। | _ 
भन्छन्‌ श्रीहनुमान अङ्गद तहाँ # स्याबास तेरो मति ॥ | ` 
आखिरमा पनि राम लच्मणजिको # दशंन्‌ गरी जो मऱ्यो। 
त्यो नारी पनि धन्य धन्य जसले % पैदा तँलाई गऱ्यो ॥२॥ 
येती बात गरेर फेरि हनुमान्‌ # बोकेर मुर्दा तहाँ। 
दोडी राखिदिये लगी सहरको # जो मुल्य टोकामहाँ ॥ 
मारेये जब इन्दजित्‌ विर सबै # आनन्द-साग परे। | 
इन्दादी सब देव आइ फलको # वर्षा बते गरे ॥३॥ | | 
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| भन्डन्‌ लक्ष्मण रामचन्द्र जय हो # है राम! हाम्री पिर । 
| सारा गो भनि- राम राम जपदै # लागे ति स्वगेतिर ॥ 


आये लक्ष्मणजी पनी शिर लिई # श्रीरामजी बन्‌ जहाँ। 


_ | बाधा फ्योकन सु सुम्याइ दिनुभो # लक्ष्मएजिका ज्यूमहाँ ॥४॥ 


हेरे त्यो शिरलाइ वानरहरू % भालूहरूले पनि । 


` | राम्रो यल गरेर राखनु भनी # रामको हुकम्‌ भो अनि ॥ 
| राखे सुग्रिवले लगेर जब त्यो # सबलाइ हेन भयो। 


| हेदेमा रघुनाथले ति सबको # वाधा तुरुन्तै गयो ॥५॥ 


IE 


| यस्ते रीत्सित मारि राक्षसहरू % योता ऋषी मानिस। 


गर्थे कीर्तन रामको हरवखत्‌ # साहः हुनाले खुश॥ 


`| यो मो श्रीरघुनाथको अब उ ता %जो हात घर्मा गयो। 
`` | त्यस्ले काम गन्यो उहाँ जति जती » सब्‌ थोक लेखिन्ब त्यो॥६॥ 


लागेको छ रगत्‌ सबैतिर अती # बाएको छ घाउ पनि। 


| आँगन्मा गइ मेघनाद विरको # त्यो हात्‌ खसेथ्यो अनि ॥ 


योटी केटि गयेर हेरि जब त्यो % पेचानि भन्वे तहाँ। 


` | खण्डन्‌ भो जुन चीज अखण्डन थियो+के मो अहो लो यहाँ॥७॥ 


त्यस्ले मह सुलोचनासित गई # त्यो हाल बताई जसे। | 


` | दायाँ घाति निधार हात सब थोक # खुप्‌ फरफरायो तसे ॥ 
| लागिन्‌ मन्न सुलोचना कसरि हात्‌ % मेरा पतीको भनी। 
भन्ठान्लो कुन लड्न सक्छ उनका # साथ्मा बहादुर बनी ॥=॥ 


फेरी यो पनि जानिदैन विधिको # वश्‌ पो छ कस्तो गति। 
ग सङ्मा पर्‍्यो अघि पनी + यस्ती लडाई कति॥ 
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| जस्लाई अविनाशि शेष घटघट्‌ # वासी अतीत भन्दछन्‌ । 
| जस्लाई सतचित्‌ भनेर भजने # सतचित्‌ रुपै बन्दछन्‌ ॥ 
जस्को क्ये उपमा जगत्‌ भरिमहाँ ५ पाइन्न खोजे पनि। 
जस्लाई सब भन्दछन्‌ हरबखत # आनन्द दाता भनी॥ १५॥ 
सृष्टी पालन नाश गर्न पनि जो % तीन्‌ रूप धारण गरी। 
| सारालाई नचाउ छन्‌ त्रिएएमा ५ हालेर जन्तू भरी॥ 
जस्लाई यमराजका यम भनी % चौपट्ठ राम्रो गरी। 
पणत्‌ शंकर शारदाहरु सधैं ५ गर्छन्‌ गवेया सरी ॥१ 
| संसार्‌ रूपि सप्चुद्रका पुल भनी % जस्लाइ भन्छन्‌ सबे। 
जस्को वास छ योगिका हृदयमा # पाइन्न जो ज्ञान नभे ॥ 
` | उत्तप्‌ बुढि भए विचार गरदा % मिल्छत्‌ विचार्थी भए 
| वणंन्‌ जत्ति गरे पनी नसकिंदा # सारा ऋषी हार भए।१७॥ 
| उस्ता श्रीप्रसुको न मुख न जिउरो % यो हातले के गरी। 
मेले वणेन गनु प्यारि अहिले # बतलाउ लो यो घरि॥ 
मेरो शीर रघुनाथका सँग छ यो # हात्‌ जा बता बात भनी । 
आज्ञा पाइ उडेर आइ झटपट # सब्‌ बात बताएँ पनि॥१८ 
| यस्तो देखि सुलोचना प्रथिविमा % पली ठुलो स्वर गरी । 
। लागिन्‌ न्याउलि में कराउन सद # साह विपतमा परी ॥ 
| भन्छिन्‌ नोकर मे थिए सुरपति ४ जस्तो उ ऐले यहाँ। 
यौटा मानिसबाट मारिन गए % पाऊं म फेरी कहाँ ॥१९॥ 
| गर्दै वर्णन मेघनाद विरको # रोइन्‌ विलाप खुप गरी ।| | 
| रोए सबत्यरूखाशिमानिस पनी # जो जो निता रगे घरि ॥ | 


'यौटीले भनि हे सखी अब तिमी # यो शोक गयौं किन । | 
| यस्ते हो सब मदन्‌ प्रथिविमा # बाँच्नु छ एक डिन।२०॥. 
मन्छिन्‌ रोइ सुलोचना ठिक भन्यो #काम्‌ छेन यो शोक गरी । | 
राचसका कुलमा विभीषण भये # हालाहले विष्‌ सरी॥ | 
योता कैदि जती थिए ति रन्‌ # पोलस्त्यको वंश गो।| 
हुन्छन्‌ सूयं शशि प्रकाश अब खुप्‌ # भाण्ये खुल्यो अग्निको २१। 
हुन्छन्‌ निर्मल श्वि, जल्‌ सुरपती # राज्‌ गर्दछन्‌ स्वगंको । | ` 
योता मानिस सपं रुद्र यमराज # अर्थात्‌ दिकपालको ॥| 
जो जो भाग छ यज्ञको अब सबै # पायेर हुन्छन्‌ खुशी । | 
राक्षस काहिं मिलेमहाँ इ सबले # प्पूढन्‌ रगत खुप्‌ इुसी॥२२| | 
येती बात गरी गइन्‌ महलमा # देखिन्‌ सबै थोक कुरा । | | 
मन्‌ लागेन विरक्त भे मणि सुगा # सुन्‌ चाँदि मोती हिरा ॥ | 
घोडा हात्ति अनेक वन्न गहना # डाकेर ब्राह्मणहरू। | 
सारा दान गरिन्‌ थिये अरु पनी % जे जे तहाँ चीजहरू ॥२३| 
फेरी रत्न जड़ाउ पालकि पनी % पारे तयारी जसै।/ 
हातलाई लिइ काखमा खुशि भई % चढ्दी भइन्‌ ती तसे ॥ | 
योतालाइ समेत मिल्न बहुते # सुश्किल हने सुखहरू। | 
जॅम्बे छोडि सुलोचना सति भइन्‌ % को सक्तथे त्री अरू ॥२४| 
वैरागीहरु सोख सब विषयको # घोडे ईश्वरमहाँ । | 
गर्छन्‌ प्रेम जसो गरी ठिक उही # चालू इन्द्रजित्‌ वीर महाँ ॥ 
गर्दै प्रेम सुलोचना सति हुँदा # घर्मा सुगा जो थिए । | 
तिन्का, खोइ सुलोचना भनि तहाँ # चोप उय छु 
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| पत्ती व्याकुल बन्‌ जहाँ अरु अरू » कस्ता भए हन्‌ तहाँ।| 
घेरे पालकिलाइ रोइ सबले # माया गरी मनमहाँ ॥ 
मादल ढोलक आदि सब तरहका # बाजा बजाई वरी। 
निस्क्यो पालकि मेघनाद विरको % घरबाट सोही घरि॥२६॥ 
दोकामा जब मेट भो विरहरू » यो भन्न लागे तहाँ। 
आयो फौज असंख्य शत्रु तिरको # बाजा बजाई यहाँ ॥ 
भाई हो रह होशियार सबई # शख्राख्र ताकी बस। 
मानपर्छ कि मनुपर्दद बुझ्यौ # कम्बर्‌ सबैले कस ॥२७॥ 
यस्ती आडर पाइ वीरहरु सबै # शस्रात्र ली हातमा। 
लौ लौ मार समात काट भनि सब्‌ # पौँचे नगीचै महाँ॥ 
हेन्‌ ता सति पो हरे शिव हरे ! % भन्दै नमस्कार गरी । 
फर्के सब्‌ विर लाज मानि बहुतै # हेने तमाशे सरी ॥२८॥ 
रावणुलाइ सुलोचना सति भई # आयेकि छन्‌ है भनी । 
थाहा भो जब भित्र ल्याउनु भनी # आइर्‌ दियो मटू अनि ॥ 
पालकी भित्र एग्यो र रावण पनी # आयोर मेट भो जसै । 
बतलाई सब हाल इन्द्रजितको » यो भन्न लागिन्‌ तसं॥२ 
मेले आज हजुर्‌ छँदै सुख सबै # त्यागेर यस्तो गरी। 
जिदै डदनुपऱ्यो मिलेन उ पनी # शीर्‌ छेन बाहू घरी ॥ 
आयेकी छु मलाइ शीर. हजुरले # ल्याईदिनोस यो घरि । 
भन्दा रावणमाथि बज्र # रोयो ठलो खर्‌ गरी॥३०॥ 
भन्दछ राम लक्ष्मण सहित्‌ # मारेर वानर्हरू।| | 
605 ० देन्छुमशीर बुहारि | अहिल्ये » घेरे कुरा के गरू ॥| , 
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तिम्रो स्वामि ङ कुम्भकणंहरु बन्‌ # भवानि भर्‌ खुप्‌ पर । 
सारा ती रतिमर पराक्रम नभै % मानीसदेखिन्‌ मरे ॥३१॥ 
खाली चार घडी यहाँ बस तिमी # कुन्‌ बॉटले लड्छु म। 
तिम्रो स्वामि र कुम्भकर्ण सरिको ॐ नामद वीर हूँ र म॥ 
यस्मा के मिहिनेत छ ल्याउँछु बिटो% लाग्दैन वेर एक रती । 
जो भन्छू मजिले उ काम्‌ पनि सबै % गछ बुभयो हे सती॥३२॥ 
जो वीरहेरु सुमेरु पर्वत पनी % सक्थे सबै तोडन। 
यो पथ्वी सुठिमित्र बाँ घिकन फेर # सक्थे सवे बोडन ॥ 
उस्ता वीरहरुलाइ साबु सुसुना % जस्ता इ वानरहरू। 
आई मारिदिदा म छक्क परछू # छक पर्देछन्‌ सब्‌ अरू ३३ 
यस्तो बात जसे सुनिन्‌ हृदयमा # जो रूख थियो शोकको । 
त्यो बढ्दै गइ रोकियो सुख दिने % बाटो हुवै लोकको ॥ 
भन्छिन्‌ ती मनमा जउन्‌ विर यहाँ ५ आयेर लङ्कापुरी । 
पाऱ्यो खाक हरे! जहाँ अमतलक % देखिन्न घकों छुरी ॥३४॥ 
जस्ले फेरि दता ठुला विरहरू # ठानेर मारी सके। 
उस्ता वानरहेर्ताइ मुमुना # भन्छन्‌ ३ बाँचीसके ॥ 
के गन ससुरा भएर पुप्चाप्‌ # लाग्नू पस्यो यो घरि। 
दिन्थे नत्र जवाफ बेसरि यहाँ # बोल्ने नसक्ने गरी । 
फेरी वाद-विवादले अधि भजी # सब्‌ राज्य पाये पनि । 
मेरो निम्ति मसान भें छ मजिले # के काम बोलें अनि ॥ 
यस्तो बात विचार गरेर मनमा # मन्दोदरीको जहाँ 
वस्ने ठाउँ थियो उतेतिर गइन्‌ # आतेस पुीक््मनुकह#& 
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रोइन्‌ पाउ फेर बात सबई # आफ्ना पतीको गरित्‌। 
हात्‌को बात सुनी मन्दोदरि पनी % चौपट शोकमा परित्‌॥ 
फेरी रावणले भन्यो जति कुरा % जम्मै मनिन्‌ त्यो पनि । 
वाधा घेर भई मन्दोदरि तहाँ » यो भन्न लागिन्‌ अनि ३७ 
नारद्का मुखबाट जो अघि सुनें # भन्छू म तेही यहाँ। 
रावण श्रीरघुनाथको सँग विरोध # गर्नेछ पेले तहाँ॥ 
आदी कारण सब्‌ विभीषण सई % रास सबै मदछन्‌। 
राक्षस नाश मई विभीषणजिले # सब्‌ राज्य मोग्‌ गर्दछन्‌३८ 
सीताको इख छुट्छ वानरहरू # लङ्कापुरी लुटतढन्‌। 
मोती मानिक रत्न वस्त्र गहना # सब्‌ थोक भोग गर्दछन्‌ ॥ 
। यस्तै हुन्ड बुहारि निश्चय पनी % छोडेर सब्‌ तापहरू। 


बोराको शिर रामसङ्घ व तिमी # ॥ ल्याऊ गई। 
आपत्मा गुणलाइ दोष गननु # ठीक बैन जान्ने भई ॥ 
यौटा पत्नि सिवाय अर्कि नछुने # रामचन्द्रको वत छ । 
| लदमणको सब थाह नै छ तिमिमा % त्यो भन्नु के पदछ ॥४०॥ 
| अङ्कद्‌ पुत्र समानके घ हतुमान्‌ # मत्‌ रह्नचारी भए। 
| मन्त्री सुग्रिवजी विभोषण हुई # कान्छा सस्रे भए। 


जाऊ आफ्नु पती जहाँ छ तिमि मट» लाग्दैन काम्‌ क्यै अरू ३९| 


जाम्बवान बुढा दविविदूहर सबै # सेना इ हन्‌ रामका| | 


तिम्रो हानि हुँदैन जाउ जब ई % शिक्षा सिले सासुका ०१ 


| त्याहाँबाट सुलोचना उठि गइन्‌ # रामचन्दजी छन्‌ जहाँ। 
। अथि हित ३ ft ek पु 
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| रावएकी ३ बुहारि इन्द्रजितकी ॐ पत्नी हइ हुन्‌ सुन्दरी । 


| लड्दा लब्मएसङ्ग इन्द्रजितले # यस्ती भइन्‌ यो घरि ॥ 


| सुन्दा येति सुलोचना पनि रुं दै # यो बिन्ति गर्डिन्‌ तहाँ। 
| खाली हात छ शिर दिनोस रघनाथ % जान्छु पती छन्‌ जहाँ॥४८॥ 
हात्‌ जोडेर निदाउरो सुख गरी % भन्छिन्‌ ति फेरी तहाँ। 
संभन्थें म चरण सधे अधि पनी % भक्ती लिई मन्महाँ॥ 
| योताका पनि माननीय सबका % खेवा जगतका पति। 
| उद्धार गनु हवस्‌ मलाइ रघनाथ » हेनोस मेरो गति ॥४९॥ 
| नीच्माको पनि नीचमाथि करुणा ५ गदा हजुलें तऱ्यो। 
त्यस्तै आज मलाइ हे र्घपती % उद्धार गन्‌ पऱ्यो॥ 
अन्तर्यामि निलोकनाथ भगवान्‌ # सतचित्‌ हजर्को यहाँ। 
मेले सक्छु गर्न के र म फगत % राख्छ चरण मन्महाँ ५० 
साहे हुःख परेर भक्ति रसले % यस्तो भनीथिन्‌ जसे । 
| सन्तृभो रघनाथले पनि तहाँ % यो वात फेरी तसे॥ 
| तिम्रा स्वामि जियाइ दिन्छु अहिल्य कल्प लंकामहाँ । 
| रानी सैकन राज्य सोग सति मै # के काम जान्ड'यो कहाँ: १ 
यस्तो बात सुनेर इन्द्रजितको % संमेर चोट शसख्रको। 
सारा वानरहेस थरथर गरी # कामेर बात्‌ हेषंको ॥ 
| छोडे बात मलिन्‌ भएर सुखको % कान्ती हराई गयो। 
योताको पनि मन्‌ सुनी वचन यो # अत्यन्तञ कुल भयो॥५२ 
के भन्छिन्‌ इ सुलोचना भनि सबै # हेथे मुखामुख गरी। 


` |इच्वा डेन मलाइ बाँचनमहाँ # जान्दू सती भे मरी-॥ 
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योगीले जुन पाउँछन्‌ उहि गती # पाई हजूको सँग। | 
| चसन छाडि स रानि भैकन यहाँ # के काम बस्ठू अब ॥४३)॥ 
जस्तै सागरमा पुगेपछि कुनै # फर्कन्न जल्‌ एक मई। 
त्यस्तै भिन्न हुँदैन यो चरणमा # जीव्हेर आई पुगी ॥ 
येसै कारणले मलाइ भगवान्‌ # सेवा मिल्यो यो घरि । | 
| जान्छ पाउ भजेर यो हजुरको # संसार सागर तरी॥५४॥ | 
मन्को बात सबै कुरा ह्मा # थाहै छ मेरो यहाँ।| 
| यस्तो बात सुनेर खुश अति भया ५ यौता र वानर तहाँ॥ 
सुभीबलाइ हकूए भयो शिर दिए # ल्याएर चाडे तहाँ। 
शिर पाएर सुलोचना खुशि भइन्‌ # साह गरी मन्महाँ॥५५॥ 
| सन्छन्‌ सुग्रिव हातले जति कुरा # लेख्यो भनी ई यहाँ। 
| सन्तरिच्‌ त्यो म पत्याउ ला उहि घरी » हाँस्यो भने शिर यहाँ ॥ 
| त्यो शिएलाइ हँसाउ यो जब भने % तन्मन्‌ पतीमा धरी । 
| भून्डिन्‌ मह सुलोचना हृदयनाथ्‌ # हस्नोस लो यो घरि॥५६॥ 
| हाँस्न्‌ हन्न मने हुनेछु म मुटा # यत्रो सभाबीचमहाँ । 
| 


| 
k 


Hs 


| रामजीमा पनि त्यै पर्‍्यो यदि भने + जाउँ म फेरी कहाँ ॥ 
| हास्नोस्‌ लो न भनेर आदर गरी # घेरे भनिन्‌ तापनि । 

शिर हॉसेन जसे लडाई तिरका # बात्‌ गर्न लागिन्‌ अनि। र 
| लागीर थकाइ लक्ष्मणजिका # वाण्‌ लागि साहे गरी । 
| गदा फेरि लडाईँ लाग्दव पनी # आश्चर्य के यो घरि ॥ | 
। हाँस्ने पड नहाँसि हन्न म सती # साँच्चै रहेछु भने। | 
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महत्‌ कम्ति भए लडाइँ गरदा # शन्त भएको ॒ 
डाक्थ भट्ट पिताजिलाइ मजिले # के गतु मका गए | 


हेरै वानर भालुले पनि तहाँ # आश्चर्य मे लास घरी 
न्नूमो रघुनाथले अनि तहाँ # आश्चयं करे दे 

| इच्छान्माफिक गंदे पतित्रवा # यो खालि हाँतो + 
| हुन्छे जस्कि पातत्रता घरमहा # त्य द्रभन्दा पान 
ठान्नपछ ठलो भनेर अरुले # के गु र 
| शिर हाँस्यो र सुलोचना खुशि भई # धोई चरण 
_ | लागिन्‌ मन्न लडाई आज भगवान्‌ # रोक्न भए 
| हुन्थ्यो राचसलाइ फुर्सत अनी % यो बात | ; 
| पोचिन्‌ फेरि जहाँ बिभीषण थिए # राचसहरूका म णि ॥ 

हात्‌ जोडीकन मन्दछिन्‌ कुल सबै ५ नाश पा सँग 
मिल्नमो भनि भन्द्थे अघि भने ॐ मेले सः 
पाएँ दर्शन रामको जब यहाँ # अज्ञान मेरो 
तेसै कारणले हजूरसङ यहाँ # भेट्घोट ऐले अयो॥६१ 
| खाली एक एलस्त्यका झुलमहां # ज्ञानी बिभीषण भथ 
| अज्ञानी कुललाइ बोडिकिन जो # रामका शरणमा गयो॥ | 
भन्ने कीति चलेर कल्पतक यो  लङ्कामहाँ राजू गरी। 
आखीरमा उहि जानुहुन्छ सहजे # बस्छन्‌ जहाँ श्रीहरि॥६३॥ | 
ये भनी बिदा पनि भइन्‌ # घेरे नमस्कार गरी। | 


4 किस न पक अंक es bi i छन्नी 
॥ १८० क्ष भानुभक्तको रामायण & 


गङ्गा-सागरको मिलाप छ जहाँ # जाँदी भइन्‌ मंद तही । 

| चन्दन्‌ कर्परका चिता बिच सुतिन्‌% शिर हात ली साथमा ६४ 
बत्ती रावणले दियो जब तहाँ # सल्क्यो चिता बेसरी । 

| निस्क्यो उत्तम तेज एक बिचली # जस्तै गरी त्यो ह ॥ | 

| देखेनन्‌ अर्ले उड्यो खुरुखुरू % आकाशमा गॅकन। 
तकलिफ केही हुँदै भएन जलदा % ठन्डा भयो भन्‌ मन॥६५ 

| मानू योगिहरू गएर वनमा # बल्ले समाधी कसी।| 
छोड्छन्‌ प्राण उसे गरी शरिर त्यो% छाडी चितामा बसी ॥ | 
पौचिन्‌ स्वगंमहाँ उनी जब तहाँ # मन्दोदरी रावण । 

| लागे गने विलाप चित्त नबुझी % रानसहरूका गण॥६६॥ 

| रावण भन्दछ मेघनाद तिमिले # योता पुनीश्वरहरू । 
बाँकी कोहि रहेन जित्न बलले # धेरे कुरा के गरू ॥ 
जो भन्थें म उ गदथ्यो तिमी सधें # नोकर थिए देवता । 
यस्तो भारि लडाइँ र्याल नगरी + हे पुत्र लाग्यो कता॥६७॥ 

| रावणको सब तेज त्यस्तइ बिलाप्‌ ५ गर्दे घल्यो झन्‌ उहाँ।| .-- 

| रोइन्‌ फेरि मन्दोदरी पनि विलाप % गदे अरू घरमहाँ॥ 

| जो जो राक्षस बस्तथे सब जना % रोए ठुलो स्वर गरी। 

फेरी रावणले विचार गरि खुप % यो बात भन्यो त्यो घरि६= 

यस्तै हो सब यो झुटो छ जगते # देखिन्छ स्वप्ना सरी। 

वस्तपदंछ दुखमा सुखि भई # मन्मा विचार खुप गरी॥ 

| धेरे अति दियो परन्तु उहि ने # त्यस्तो यो 


MN 0 OO OC LN १५१ 
| कुस्को माफिक काम काज गरि सब्‌ # रावण पस्यो शोकमा । 
लागे मन्त्रिहरू बुझाउन भनी # देखिन्छ जो लोकमा ॥ 
पत्नी धन्‌ सुत घर्‌ जमिन्‌ सब कुरा # थीर छैन केही पनि । 
छोड्नु होस्‌ अब शोक यो हजुरले # हुन्‌ ६ वियोगी भनी॥७० 
यस्तो जानि विचार गरेर मनले % जे काम गर्दामहाँ। 
शत्रूलाइ जितिन्छ तेहि अहिले # गर्नुहवस्‌ काम्‌ यहाँ ॥ 
यो वातले मन क्यै बुझ्यो तर सबै # हिम्मत्‌ हराईकन । 
मेरो जीत अब हुन्न निश्चय भनी # ठानेर हाऱ्यो मन ॥७१॥ 

ॐ इति सुलोयनाको कथा # 
ले०--पं० डविकान्त उपाध्याय आचाय । 
Rr: RP 

9: अहिरावणको कथा % 
जाऊँ परू कि रघुनाथजिका शरणमा । 
मारूं कि मट्ट तिनलाइ गएर रणमा॥ 
गर्थ्यो विचार बसि रावण येहि घरमा । 
संमेछ फेरि अहिणवणलाइ मन्मा ॥१॥ 
भटपट्‌ उठेर शिव-मन्दिर तफ लाग्यो । 
दर्शन गरेर खुशि भे सब पीर भाग्यो॥ 
जोडेर हात बसि फेरि जपेर मन्त्रत 
ध्यान खुप गय्यो अब इने भनी स्वतन्त्र ॥२॥ 
॒ जती छ सब रावणतफको मो। . 

सि अहिरांबण भन्छ मेरो॥ ` moe Fs Sl 


| १८९ पथ 5 ॐ भानुभक्तको रामायण छ 
चञ्चल भयो किन हँ मन्‌ म पिताजि काहाँ । 
जान्छू बुझेर मट आउ छु फेरि याहाँ ॥३॥ | 
यस्तो विचार गरि ठोगिदि. देविलाई । 
लङ्कापुरीतिर हिंडयो अति हतपताई ॥ 
बस्थ्यो जहाँ दशवदन्‌ उहिं त्यो एुगेर। 
टोगीदियो खुशि भई बहते नुहेर॥४॥ 
देखेर एुत्रकन रावण हर्ष मानी। 
राख्यो जहाँ उ बसथ्यो उहिँ हात तानी ॥ | 
सोध्यो पिताजि सब छन्‌ कि कुशल कसो छ। | 
यो बात्‌ सुनी दशवदन्‌ अनि झट्ट भन्छ॥५॥ त 
काटेर नाक हुई कान समेत पन्मा। (डि 
आइन्‌ फुप्‌ सद्‌इ तिम्रि यहाँ र मन्मा ॥ 
गम्दै थिएँ म खर दरषएलाई फेरि । 
मारे अनाहकमहाँ हुकुमे नटेरी ॥६॥ 
मारीच्‌ सुबाहुहरुको पनि हाल बतायौ। 
सीताजिको हरणलाइ पनी सुनायौ॥ 
तङ्का जलाइकन त्यो हनुमान भाग्यो। 
सुन्दा सब खबर राघव विध्न जाग्यो ॥७॥ 
| बाँधेर सागरमहाँ एल राम आयो। 
जो जो थिए बिर ठला सबलाइ माऱ्यो ॥ 
| फेर डुमभकण पहिले पछि मेघनाद), 
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यस्ते छ हाल अब जो गरि हुन्छ छोरा। 
कल्याण तेहि गर मट्ट भएँ म तोश ॥ 
यो बात्‌ सुनेर अहिरावण भन्छ ऐले। 
लैजान्छु लक्ष्मण र रामजिलाइ मेले ॥६॥ 
तेजाउ ला जब म रात इनेड दिन्‌ में। 
दिन्छ लगेर बलिदान हुवे पशू में॥ 
चल्नेछ कीति कुलमा अनिखेरि मेरो। 
येती भनी शिर नुहाइ तुरन्त गेगो॥१०॥ 
पॉच्यो जहाँ रघुपती हुई भाइ सत्ये। 
वानरहरू वरिपरी सब घेरिरन्थे॥ 
उस्माथि फेरि हनुमान पुर घुमाई । a 
सुत्ये अगाडि दरखान माई रमाई ॥११॥ | 
लागेन केहि जब त्यो छल गर्ने लाग्यो। | 
आफ्नू शरीरकन विभीषण में बनायो ॥ 
पौंच्यो सरासरि जसे रघुनाथ काहाँ। 
हेरे टुलुक्क हनुमान उठेर ताहाँ॥१२॥ 
देखे जसे विर विभीषणलाइ सोधी। _ 
फेरी सुते अधि मई गरि राभ सेवी ॥ 
आनन्द भो अनि मनेमनले रमाई। 
गर्दो भयो नमसकार पनि रामलाई॥१३॥ 
हित्‌ भए सबइ मोहिनि. मन्त्र डोड्यो। | कि 
शराम तच्म लिएर दोड्यो॥ | 
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| अकाश-मागं गरि त्यो जब जान लाग्यो। 
सब्‌ अन्धकारहरु भागि भयो उज्यालो ॥१४॥ 
देखेर रावण भयो खुशि विघ्न मन्मा। 
पौंच्यो तुरुन्त अहिरावणचाहिं घर्मा ॥ 
निद्रा खुल्यो र हनुमानजि रामलाई । 
हेन्‌ त नाहिं रघनायक दोइ भाइ॥१५॥ 
हल्ला चल्यो सब उठे विरहेस ताहाँ। 
सारा भए मलिन जाउन फेरि काहाँ॥ 
भन्छन्‌ कहाँ प्रसू सवारि भयो सुटुक्क । 
हेनृंहदोस रघुनाथ यहाँ टुलुक्क॥१६॥ 
राचस्‌ मरे सब आगाडि हजर बसेर। 
पाये परम्पर सधैं हतियार कसेर ॥ 
सेवा गरेर जब आज नपाइ राम। 
निस्कन्छ प्राण अब निश्चय भो विकाम ॥१७॥ 
पागल समान भइ फौज विलाप गर्न। 
लागे कुने विरह भैकन ताहि मर्न ॥ ई 
यो देखि पीर अति पऱ्यो हनुमानलाई । 
संमे निरन्तर गरीकन रामलाई ॥१८॥ 
राती विभीषण सिवाय पसेन कोही । 

` थाहा भयेन बलि राक्षस हो कि तेही॥ 
_ यो बात्‌ सुने जब विभीषणजी गनेर । 
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जो जान सक्ड झर जाउ जितेर चाँडे ॥ 
ल्याऊ तुरुन्त रघुनाथजिलाइ ऐले। 
साहे भये खुशि इ बात सुनी सबैले ॥२०॥ 
भन्छन्‌ तहाँपछि बुढा विर जाम्बवन्त । 
हे वीर! जाउ हनुमान तिमी तुरन्त ॥ 
सुग्रीले अनि भने हनुमान जाङ। 
श्रीराम लक्ष्मणजिलाहइ हरन्त ल्याऊ ॥२१॥ 
पैले पनी तिमि गएर सिताजि भेव्यौ। 
लच्मणजिको पिर दबाइ आइ मेट्यौ ॥ 
तेश्लो कुरो अब पस्यो तिमि ने गएर। 
रामलाइ ल्याउ बहुतै चहुरो भएर ॥२२॥ 
यो वात्‌ सुनेर हलुमानजि भन्न लागे। 
मेले लि आउँछु यहाँ कुनञी नभागे॥ 
जो लडन आउंछ उ सङ्घ लडाजि गन्‌ । 
मार्न कि शत्रुहरुलाइ कि आफु मन्‌ ॥२३॥ 
गर्जेर मेघ झि भै ति गये हिडेर। 
यो बात सुनेर कुनञी रु्मनिमा पुगेर ॥ 
रापचन्द्रताइ अहिरावणले लगेर। 
दुर्गाजिलाइ बलि दिन्छ खुशी भयेर॥२४॥ 
| त्ये ल्याइदिन्छु तिमिलाइ म भोलि मासु । 
ओ घन्दा नमान तिमिले नगिराउ आँसु ॥ _ 


चाल हा दाग वक्त Tran 576: 7 


पातलमा घर छ त्यी बलियों छ साह । 
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सुन्दा बिछ्ट्ट खुशि भे बसि धेयं मन्ले ॥२५॥ 
रामचन्द्रको चरण संझि पुगे ति वाहाँ। 
पाताल-भित्र अहिरावण बस्छ जाहाँ ॥ 
लागे ति पस्न जब बानर एक आयो। 
हप्काइ रोकि इ कुरा अनि भन्न लाग्यो ॥२६॥ 
उल्लू मलाइ नपुध््याइ गएर भित्र। 
के गदछस्‌ तँ म त हुँ हनुमान-पुत्र ॥ 
मडन्‌ किराहरू परीकन बत्तिमाहाँ। 
त्यस्तै तँ मनं किन आइज उल्लु याहाँ ॥२७॥ 
मेरो पिताजि हुनुमो रघुनाथ-भक्त। 
मेरो ड नाउँ मकरध्वज स्वामि-भक्त ॥ 
आइर्‌ नपाइकन काल समेत याहाँ। 
सक्तेन पस्न किन आइस जान काहाँ ॥२८॥ 
यो बात सुनेर हनुमानजि मन्न थाले । 
छोरो भये तँ अहिरावणको त पाले ॥ 
लौ लो बतो भनि कसोगरि भन्दथे म। 
छोरो म हूँ भनि कसोगरि भन्दछस तँ ॥२६॥ 
लाग्दैन लाज कि तलाइ बता तँ सैरो। 
छोरो कसोगरि भइस्‌ सब सुन्छु तेरो ॥ 
उत्पत्ति यो जब भने अनिखेर त्यस्ले । 


लाग्या बताउन सबै समभेर मनूले ॥३०॥ _ || 
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छै युद्ध काण्ड प्रक्षेप क १८७ | । 
लंका जलाइकन सिन्धु समीप जाँदा। ५... : 
केही खसे पसिना भटपइ खाँदा ॥ he 


माधी भईघ अनि गभिणि तेसवाट | 
पैदा भएं म अनि सत्य भने इ बात ॥३१॥ 
भन्छन्‌ सुनेर इ कुरा हनुमान ताहां। 
भाई समेत रघुनाथजिलाइ याहाँ । 
चोरेर ल्या अहिरावणले निशामा । 
के गर्छ आज भन पुत्र मलाइ याहाँ ॥३२॥ 
अर्थोक केहि पनि बैन मलाइ थाहा । 
है. पूजा छ भित्र अहिरावण होममाहाँ ॥ 
| बस्छन्‌ उहीँ भगवती पनि छन्‌ उनेमा। 
दिन्छन्‌ बली इ रघुनाथहरुलाइ ताहाँ ॥३३॥ 
थाहा भयेजति कुरा सब ई बताएँ। 
घौरे रहेछ म सरासर जान पाएँ ॥ 
म भन्ठान्जु हुन्छ कि पिताजि म मित्र जान । 
| ईश्वर खड़ा हुन गये पनि दिन्नँ जान ॥३४॥ 
यो बात्‌ सुनेर पनि क्यै नसुने मजी मै। 
आँटे ति पसन अनिखेर उ चाहिं भट गे ॥ 
पक्रयो जसै रिस उठ्यो हनुमानलाई । 
लागे ति गर्न अनिखेर तहाँ लडाई ॥३५॥ 
यस्को थियो पचर लाग्नु समाति चाँडो | | = 
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ढोकामहाँ अनि गये हनुमान भित्र। 
सान शरीर धरि मानि अती ii ॥३६ 
देवी थिइन्‌ हवन मण्डप-भित्र ताहाँ। 
जाने कठिन्‌ अति थियो जुन ठाउं माहाँ ॥ 
संयोग मालिनि गई फुल लेर ताहाँ। 
फुलको किरो भइ पसे हनुमान ताहाँ॥३७॥ 
गदा भये जब प्रणाम ति देवि ताहाँ। 
गड्दी भइन प्रथिविमा उहि ठउ माहाँ॥ 
सुख बाइ लास हनुमान बसे गएर। 
हेथें सबे नगिच गे अति खुश भयेर ॥३८॥ 
गथ कुरा भगवती खशि मानि आज। 
साचात प्रकट इनुभयो सब कामकाज ॥ 
हुन्छन्‌ असल भनि पुजा झन गने लागे। 
नवेद्रहेस हनुमानजि खान थाले॥३९॥ 
काम्‌ भे सक्यो हवनको जब रामलाई । 
लच्मणजिलाइ पनि मण्ड्पभित्र ल्याई ॥ 
बेत्ा भयो बलि दिने जब रामलाई । 
भन्छन्‌ निशाचरहरू सब सामु जाई॥४०॥ 
हे राम, छेन अब बाँच्नु त धेर बेर। 
जस्लाई संमि जय हुन्छ उ संमिहेर ॥ 
सुनेर रघुनाथजि 
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स्वप्ना समान मझ्यो खुनाथलाई। | 


यो भन्नु हन्छ मनमा नरदेह पाई ॥ 
जो हुन्छ होस विधिको छ सबै अधीनमा । 
समन्छु भक्त हनुमानजिलाइ मन्मा ॥४२॥ 
राक्षस खड़ा जब भये तरवार लियैर । 
गर्ज महाविर पनी अति स्वर्‌ गरेर ॥ 
त्यो शब्दले सबइ रास खुप इराए। 
आफुसमहाँ अनि कुरा पनि गर्ने लागे ॥४३॥ 
रामचन्द्रलाइ अहिरावणले बलेर । 
ल्याये यहाँ असल काम गरौं भनेर ॥ 
उल्टा भयो अब हुँदैन यहाँ बढीया। 
देखिन्छ मूर्ति पनि शत्रु मजी घटीया ॥४४॥ 
त्यो बात सुनेर हनुमानजि फेरि गजं । 
हाँसे पनी सबइ राचसहेरु तर्स ॥ 
पारे प्रकट स्वरुप आफ्नु बिटो उठेर । 
खोसे सबै ति तरवार पनि सब्‌ कुटेर ॥४५॥ 
नाक कान हातहरु काटिदिए कसैको । 
काटे पयर्‌ शिर खसालिदिए कसैको ॥ 
होमीदिए सबइ अग्निमहाँ लगेर। 
त्यो देखि मट्ठ अहिरावण गो बढेर ॥४६॥ 
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गस्‌ घमण्ड अहिरावण हुँ म ऐले। 
माछ तँलाइ तरवार धसेर पेले ॥४७॥ 
दिन्छू बली इ हुई भाइ लगेर फेरि। 
येती भनेर तरवार लिई नटेरी॥ 
हान्यो जसे ति हनुमानजिलाइ लाम्यो। 
पत्यरमहाँ फुल खसे मजि भो र जाग्यो ॥४८॥ 
तरवार फेरि हनुमानजिले चलाए। 
शिर काटि भट्ट अहिरावणको शिराए ॥ 
प्णांती सरि गरी . शिरलाइ होमे। 
रामचन्द्र लक्ष्मणजिलाइ लियेर दोड़े ॥४६॥ 
राजा बनाइ मकरध्वजलाइ ताहाँ। 
शिक्षा दिए अनि उडेर गएर वाहाँ॥ . 
लंकामहॉ जब पुगे रघुनाथलाई। 
देखेर जो खुशि भये उ यहाँ बताई ॥५०॥ 
शक्तेन कोहि पनि सुग्रिव जाम्बवन्त । 
अङ्गद इ आदि विरहेर गए तुरन्त ॥ 
सबूलाइ प्रेम गरि 'श्रीरघुनाथबाट । 
स्वागत्‌ भयो अति मिठोसित बोलि बात ॥५१॥ 
सन्त भयो अनि महाविरलाइ ताहाँ। 
तिम्रो छ निति जुन यो तिनलोकमाहाँ ॥ 
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यो बात भो रघुपती तिर मट फेरि। 
| ` वानर गएर अहिरावणलाई मारी ॥ 
| ग़मचनद्र लच्मणजिलाइ लिएर फर्क्यो 
| यो बात सुनेर अनि रावण विघ्न तस्यां ॥५३॥ 

मूर्छां पस्यो जब खुल्यो अनि बाबु भन्दै । 

रोयो बिछट्न मनमा बहुला मी भे॥ 

मन्दोदरी पनि बुमाउनलोइ गेथिन्‌। 

मानेन एक छिन बसेर फरक फर्किन्‌ ॥५४॥ 

# दृति अहिरावण कथा % 
ले०--पं० श्रीनारायण प्रसाद्‌ शास्त्री । 
% अथ नरान्तक कथा % 
ज्ञानी न्यायि सिपालु विघ्न चतुरो # मन्त्री थियो एउटा। 
बस्थ्यो हरदम त्यो विभीषण सिते # पुजथ्यो सबै देवता ॥ 
जस्ले रावणका समाविचमहाँ % % टेकेन केल्ये पनि। 
तेही रावणका सभाबिच गयो # संमाउ क्यै बात्‌ भनी॥१॥ 
संझायो पनि खुब परन्तु उसले % राखेन वास्ता जसे। 
मन्मा सिन्हुरनादले गम गरी % यो भन्न लाग्यो तसे ॥ 
वीर वीर एत्र मरे भनी हजुरले # पर्देन सुतां लितु। 
ब सन्दा विर एत्र बाँ कि छ डिटो % उस्लाइ थाहा दिनु॥२॥ 

। | रावणले अब बाँकि छैन कुनजी % ये बात उत्तर दियो। 
| मन्त्री सन्द एत्र जुन्‌ हजुरको » घूल्मा परेको थियो ॥ 
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| जस्लाई लगि ये सपुद्रबिचमा # फ्याँकी दियेको थियो । 
ईश्वरको करुणा भयेर नमरी # बालक जलेमा जियो॥३॥ 
तेही बाँकि ब त्यो नरान्तक भनी # प्रश्यात्‌ छ वीर भै अति । 
त्यस्माथी शिवको दया ढ बहुतै % त्यस्को छ तीखो मति ॥ 
सेना बन्‌ अनगिन्ति राज्य विहवाल्‌# एमां ब राम्रो अति। 
डाक्नु होस्‌ त्यसलाई आइ उसले # जिलेब शत्रु जति ॥४॥ 
यस्तो बात सुनेर रावण अती # खुश भो र तेही घरि। 
डाक्यो राक्षस घम्रकेतुकन त्यो # यो भन्छ राम्रो गरी ॥ 
मेरो चिट्ट लियेर जा र विहवाल्‌ # एमां नरान्तककन । 
चिट्टी दी मुखले पनी सब कुरा # भन्नू नरम्‌ भेकन ॥५॥ 
यस्तो पाइ हकम्‌ हिँड्यो चिठि लिई % त्यो धूम्रकेतू जसे। 
आठ कोस बाँ कि रह्यो जसे उ विहवाल्‌# पुर पुग्नलाई तसे ॥ 
एक्‌ छिन्‌ उब्मि यता उतै नजरले # हेदांमहाँ एउटा। 
देख्यौ पात टिपेर जंगलमहाँ # पानें बलीया मुठा ॥६॥ 
सोध्यो त्योसङ राजकुमारहरुले # पात्‌ रिप्तछन्‌ क्वे यहाँ । 
उस्ले भन्द मूर्ख यो शहर हो # बस्बस्‌ तँ कुन्‌ गाउँमा ॥ 
राजा छन्‌ बलिया नरान्तक यहाँ # नोकर्‌ उनेको म हूँ। 
यस्तो बात सुनी हिड्यो उ पनि फेर» भन्‌ ठानि फेर के भनँ॥७॥ 
फेरी क्ये पर त्यो एम्यो जब अनी # सुवका घडा लीकन ॥ 
आइन्‌ सुन्दरि [ सुसुपुख्‌ # हाँसेर पानी लिन॥ 
सोध्यो ती सङ रानि मैकन पनी # भ्यौ तिमी ने जल। 
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छैनन्‌ केटिहरू र के घरमहाँ % साँचो कुरा लो भन॥८॥| . 
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दासीकी पनि दासि हुँ मे तमिल # रानी भन्यौ अन्त गै। 
यस्तो बात नगनु यो जब भनिन्‌ # चल्दो भयो फेर तसे ॥ 
पौँचेथ्यो जब त्यो सहर्‌ बिचमहाँ # घोड़ा र हात्ती रथ।| 
'घर किल्लाहरु देखि ढक्क परि त्यो # पदों भयो अकमक ॥९॥ | 
बजाए भित्र कस्तो गरी भनि तहाँ % चिन्ता गरेको थियो ।| 
| संयोग्‌ एक बथान ताहिं नटुवा # आये ति जस्तै भयो ॥ | 
| राजाका घरमा गये ति सबई # राजा प्रजाका तहाँ।| | 
देखयो एकइनासका सब कुरा # आश्चर्य मो मन्महाँ ॥१०॥ 
| दिनको वाह बजे मिलेर मउका # चिट्ठी दियो हातमा।| 
| सोध्यो रावणको कुशल सब कुरा # बत्लाउं दो भो तहाँ॥ | 
बाँच्यो चिट्रि पनी मिल्यो सब कुरा # जाग्यो नरान्तक अनि । | 
|| रानी विन्दुमतीकहाँ गइ सबै % त्यो हाल बतायो पनि ११ 
| भन्छिन्‌ विन्हुमती लडाइँ तिमिले # गदे नगत गई। 
| पर्न श्रीरघुनाथका चरणमा # पल्लेर नग्नित्‌ भई॥ 
| माण्तू वर रघुनाथका सँग अनी % फेर फर्कि आउ यहाँ।' 
|| रामको सक्त सएर राज्य गर यो % बतलाउ धेरै कहाँ ॥१२ 
| यस्को उत्तर क्यै पनी नदिइ त्यो» ओर्लेर चाँडो गरी। 
| 
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| किल्तामा गइ भन्छ फौज सबई # आउन्‌ यहाँ यो घरि ॥ 
जान्छ जन्म-जमीनमा म अहिल्यै # इतलाइ ली साथमा। 
| मन्नासाथ भये तयार सबई % शस्त्रास्त्र ली हातमा॥१२॥ 
|| लागे बज्न अनेक किसिम्‌ किसिमकाकबाजा जसै त्यो घरि। | 
|| रानी विन्दुमतीमहाँ पिर पर्‍्यो लड़ाजी गरी॥| 
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| रमजीका सँगमा लडाजियिनले # जिले भएदेखि पा।| 
| हुन्थ्यो जाउ भनी विदा दिन पनी # जान्वम्‌इ सब्‌ सैखि ता १४ 
| संमाउँ इ नसंमने म विधवा # हन्छ अवश्यं भनी।| 
भन्ठानीकन साथ जान सत्र थोक # पारित तयारी पानि ॥ | 
आयो फेरि तहाँ नरान्तक जसै # मन्वित हजूरका संग। | 
जान्छू भेट्तछु मेरि सास म पनी ४ ठण्डा गराइ मन ॥१५॥ | 
यस्तो बात सुनेर भन्ड उ पनी ५ लो हुन्छ जाऊ हिंड । | भु 
| रानी विन्दरमती अती खुशि भइन्‌ # यो बात्‌ सुनीथिन्‌ जब ॥ | 
सारा फौज लिई नरान्तक हिँड्यो » देख्यो कुलचण अति । | 
प्रवाहा रतिभर गरेन रिसले % गर्थ्यो कहाँ हुमेति ॥१६॥ 
लङ्कामा जब त्यो एग्यो अति खुशी % रावण दुरामा भयो । |. 
| एक छिन्‌ ता अघिका सबै पिरहरू ४ त्यस्को हराई गयो ॥ 
फेरी भन्दछ पुत्र सब कुशल छौ» चौपट प्यारो गरी।| 
आफ्न्‌ हाल पनी रुदै मं दइ सब्‌ # भन्दो भयो त्यो घरि॥१७॥ 
यस्तो बात सुनी नरान्तक तहाँ # साहे ग्हङ्कार गरी।|, 
| लाग्यो भन्न पिताजि शोक सबई % बोडीदिनोस यो घरि ॥ 
वानर्‌ शून्य गराइ प्रस्विसरिमा # रामचन्द्र लच््मणकन । |. 
पक्री ल्याउ छु भोलि निश्चय पनी # योगीहरूका धन ॥१८॥ 
रानी पिन्दुमती गइन्‌ महलमा # मम्दोद्रीले पनि । | 
प्यारो बिघ्न गरेर बात सब थोक % सोधेर घरको अनि ॥ 
| रामको वणन सब्‌ गरिन्‌ मनमहाँ % रामलाइ जपते सते । 
फेरी रामजिको चरण कमल-जप्‌ % गहे बिहानै उठे ॥१९॥ 
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या भो रानिहरू तरफ्‌ अब उता % रावण नरान्तक पनि। 
आफ्नू गन्थन सब्‌ सके अनि सुते # रामलाइ मार्ने बनी॥ 
| भोलीपल्ट बिहान मो जब सहर्‌ % घेरेर बानर बसे। 
| कोही वानर कोध रोक्न नसकी % उफ्रेर घमं पसे ॥ २० ॥ 
| व्यूभयों फौज सबै नरान्तक पनी » ब्यँमी कुरा सब सुन्यो । 
| राचसको विरको भयेर प्रकृती % रिसले फनक्के घुम्यो ॥ 
| आफ्नू फौज सजाइ श्न भिरि सब्‌ % निस्क्यो र हानेर बाण । 
| सारा वानरलाइ भाग्नु त पस्यो % निस्क्यो कुनेको त प्राण २१ 
भाग्ने बानरलाइ छेकन भनी % पर्सौल जस्तो गरी। 
। फेलाये हनुमानले पुद्धर खुप्‌ # पारी ठुलो त्यो घरि॥ 
` | राचसलाइ समाति फेरि रिसले % पटकेर मारे अति। 
| त्यस्तै चाल गरेर अङ्गद पनी # मार्थं ति रास कति २२ 
| त्यो देखीकन हाँस्वुमो रघुपती % पीर छाडि एकातिर । 
| जाग्यो फेरि तहाँ नरान्तक अती % त्यो देखि अर्कातिर ॥ 
| आयो लडन भनेर त्यो प्रलयको % अग्नी समाने बनी। 
| कोलाहल बहुतै गरे रिस गरी % राच्सहरूले पनि ॥२३॥ 
| हाने वाण अनेक बानरहरू % व्याकुल भये सब्‌ तहाँ। 
लागे नाउँ लिई कराउन कुने % सुग्रीवजी बन्‌ कहाँ ॥ 
| भन्ये लक्ष्मण रामचन्द्रजि कुने % घर संमि रुन्ये कुने 
| जान्थे लुक्न भनेर जङ्खलमहाँ # साहं डराई कुने ॥२४॥ 
राचसहेर मिलेर अङ्गदजिको # हात्मा समाते जसे। 
| राचतसहेर सहित्‌ उड़े गगनमा % अङ्कद्‌ तुरन्तै तसे ॥ 
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| पोँचेये जब सूर्यका नगिचमा # रास्‌ जती सब्‌ तह। । | 
| राचसहेर जलाइ अंगदजि फेर % आये लड़ांजीमहाँ ॥२४॥ | 
| यो देखेर त्रिशुल लियेर रिसले # आयेर सेनापति । | 
घोप्यो अंगदलाइ छाति बिचमा # बाधा हुनाले अति ॥ | 
| मूषां अंगदजी परे जब तहाँ % रिसले हनमात्‌ गए । | 
| खोसे तेहि त्रिशूल र राति बिचमा # त्यस्लाई घोपीदिये ॥ २६॥ | 
पल्ट्यो तेहि बखत्‌ मऱ्यो पनि तहाँ # अंगद गिरेको कुरा। |" 
सुन्बृभो रघुनाथले र बहते % प्यारो बलीयो पुरा ॥ | 
भाइलाइ हुकूम भयो अब तिमी # जाऊ तलबडाजीमहाँ। | 
मिर्नासांथ हुकूम्‌ लियेर धनु वाण % लक्ष्मण गये पट तहाँ २७ | 
छातीमा रघुनाथ संमिकन हात्‌ # लच््मणजिले राखदा। | ` 
बाधा अंगदको गयो सबइ त्यो % ब्युँते तुरन्तै तहाँ॥ 
देखे बानरले जसे सब कुरा # लच्मणजिलाइ पनि। 
भागेका सबई ति वानरहरू % आये तुरुन्ते अनि ॥२८॥ 
रङ्कार लचमणको सुनेर धवुको » रास बहीरा भए।|. 
वर्षाए शर फेरि लक्ष्मणजिले % शिर घेर काटीदिये ॥ 
राचसका शिर हात पाउ जसरी # उड़बन्‌ स्वा फटकँदा । 


he 


त्यस्ते रीतसित उड्दथे गगनमा % बाएले तहाँ काटिदा॥ २६ 
जित्नैप् भनेर वानरहरू % लड्थे अती बल गरी । 
त्यस्तै रा्त्-गण्‌ पनी रिस गरी # लड्थे तिनेको सरि । 
अङ्गद्‌ श्री हनुमानजी जब तहाँ # गर्थे ठुलो सिंहनाद । 


भाग्ने _वानरका. पनी मनमहाँ % हुन्थ्यो अनी केही झ्याल ० 
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यस्ते रीत्‌ सित लड्दथे विरहरू # दोई तर्फका सुरा। 
भाण्थे कातर दोइ तफ तिनको # लेख्यू यहाँ के कुरा॥ | 
योताहेर खुशी भयेर कहिले # वर्षाउँथे फूल पनि) 
केले दिक्क भएर आँछु पनि ता # वर्षाउँ थे फेर अनि॥३१॥ 
भाँची हात पयर घुलो पुखमहाँ # हालेर मारे कति। 
पक्री थप्पड मारि घाँटि निमठी % मारीदिए फेर कति॥ 
यस्तै रीतसित आधि फौजहरुको # आधा दिनेमा तहाँ। 
पारे नाश ति भालु वानरहरू % जागेर संग्रामा ॥३२॥ 
यो देखेर गयो नरान्तक अती % जागेर आाकाशमा। | 
वर्षायो अनि शस्त्र अस्त्र सबई # मूर्वा गराई तहाँ॥ 
आयो रामजिको अगाडि र तहाँ # यो भन्छ भाई सहित्‌। 
| माछू राम तँलाइ प्रथ्वितल यो % पाहू म बानर्‌ | 
जागे त्यो सुनि जाम्बवन्त रिसले % जाग्यो नरान्तक पनि।' 
छोड्यो एक त्रिशूल जसै अति ढिटो» पक्रेर तिन्ले अनि ' 
श्रीरामलच्मणकी जये भनि तहाँ # हाने उसैलाइ त्यो।. 
लाग्यो छाति महाँ लड़यो जमिनमा # तत्काल मूर्छा भयो॥३४। 
त्याहाँ गैकन फेरि पक्रि दुइ हात्‌ # धेरे घुमाईकन । 
पंडके प्रथिमहाँ लगेर रिसले # गाडे खुशी भो मन॥ 
संभे फेरि जती गरौं म अहिले # मदन यो बात्‌ जसं। 
फ्याँके रावणका अगिल्तिर गई # बज्च्यो नरान्तक तसे॥२४ 
देख्यो रावणले नरान्तक तसे # रोयो ठलो स्वर गरी। 
संग्राममा पनि त्यो नरान्तक नमे # भाग्यो फउज त्यै घरि ॥. 


a 


नु क 
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| सन्ध्याकाल पनी भयो उहि बखत रोम्‌चन्द्रजी अन्‌ जही । | 

| आये वानरहेर खुश अति मई # जङ ढाडि त्य ठाउ मा २६ 
बस्नुमो रघुनाथ आसनमहाँ # लक्ष्मणूजि त्यसका सनि । | 
आसन्‌ आसनमा बसे विर सबै % भालू र वानर्‌ पनि ॥ | 
अंगद्‌ श्रीहनुमान्‌ गएर प्रमुको # लागे चरण दाबन। 
यो भो रामजितफ राक्षस तरफ्‌ » पीमां पर्‍्यो रावण॥३.०॥ | 
रानी विन्दुमती गयेर बहुतै # रोइन्‌ विलाप खुप्‌ गरी। | ` 
ब्यूंतो फेरि तहाँ नरान्तक पनी % भींसार मो त्यो घरि ॥ | 


शेखी रावणसाथ जो अघि गय्यो % संझेर त्यो त्यो घरि। 


लाज मानेर गय्यो उ धो मुख पनी% लजावतीका सरि ॥३८॥ | 


दोड्यो फेरि लडाजि गन भनि त्यो # रथ्मा चढी त्यो घरि। | ` 


लाग्यो गने तहाँ अनेक किसिमका # मायाहरू छल्‌ गरी ॥ | 


केही गन सकेन बल कपटले % मायाहरूले 


नट 
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आकाशमा गइ विघ्न गजन तहाँ ४ लागे हनूमान्‌ पनि। 
लच्मण्ले पनि मोह नाश गरने % छोड्दा भये वाण अनि ॥ 
सारा राचसि दल हस्यो जब तहाँ % फर्क्यो नरान्तक पनि । 
लाग्यो गने भनेर होम अनि त्यो # रामूलाइ मार्छ भनी ॥४२॥ 
फेरी साँझ पऱ्यो जसै सब गये % रामचन्ट्रका पासमा । 
रामले हेदइमा गयो सबइको # बाधा गए वासमा॥ 
लद्मण सुग्रिव जाम्वन्त हनुमान्‌ # इत्यादि सब्‌ खुश थिए । 
मानं हो कसरी नरान्तक भनी % सल्लाह गर्दा भये॥४३॥ 
साह न वलियो नरान्तक भयो % शङ्कर सहाये भइई।। 
के गन्‌ भनि यो कुरा जब गरे # रामचन्द्रले त्यो सुनी ॥ 
भन्नुभो जुन शम्खु इन्‌ उहि म हुँ ४ जो हुँ म शंभू उ हुन्‌। 
यस्मा भेद नगनु गदछ जउन्‌ % अज्ञानि हो तेहि जन॥४४॥ 
शङ्कले धन धमं मोच मनमा * इच्छा छ जे त्यो सबै। 
दिन्डन्‌ कारण एउटा ड यसमा # पाइन्न भक्ती नभे॥ 
धेरैपल्ट मलाइ मदत गरे # ऐले पनी मद्ृत। 
गर्छन्‌ शङ्करले मलाइ खुशि मै % के काम्‌ गरी हत्पता४५॥ 
यस्तो यो बलियो नरांन्तक भयो % भन्ने कुरामा यहाँ। 
केही विस्मय गन्‌ हुन्न अहिले % शाङ्रजिका पाउमा ॥ 
राए्तपदंछ माथ छुटतड अनी % आपत्ति हाम्रो पनि। 
जिलों हामि अवश्य येति सनि फेर % चूपचाप हनभो अनि ॥४६ 
रामको त्यो उपदेश सुने पनि तहाँ # आधा बित्यौ रात्‌ पनि । 
आए नारदजी पनी उहि बखत्‌ % रामजी कहाँ छन्‌ भनी ॥ 
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देख्नासाथ खडा भएर रघुनाथ्‌ # आसन्‌ दिनुभो जसे । 
| नारद्‌ आसनमा बसेपछि प्रणाम # गर्नुभयो मट्‌ तसे॥४७॥ 
| भन्छन्‌ नारदजी मलाइ अहिले # ब्रह्माजिले जा भनी। 
'भन्न्न भो र यहाँ तुरन्त अहिले ५ आजे म रातमा पनि ॥ 
यस्को कारण के त सुग्रिवजिको # घोरा दधीबल्कन । 
आजे रातभरीमहाँ ह हनुमान्‌ # दौडेर गे ल्याउन ॥४८॥ 
तिन्के हातमहाँ छ मृतु यसको # भोली बिहाने यहाँ। 
| मानुहोस्‌ यसलाइ नाथ ! सहजे # खुश मे अती मनसहाँ ॥ 
येती बात भनेर नारद गए # रामले हनमातकन । 
भन्नुमी अहिल्यै गएर तिमिले # ल्याऊ दधीबल्कन ॥४६ 
पाउमा परि राम लक्ष्मणजिका # दौडे हनमान तहाँ। 
साढे तीन्‌ घडि भित्रमा उहिं पुगे % बस्थे दधीबल जहाँ ॥ 
हेरबन ता उनि ध्यानमा मगन छन्‌ % त्रह्माणउमा प्राण ॥। 
प्रातस्कालमहाँ नमारि नहुने # त्र्माजिको वाक्य छ॥५०। 
| के गनू भनि घटपटाइ हनुमान्‌ # यो भन्दन्‌ मनमहाँ। 
पवत्‌लाइ समेत बोकि दधिबल्‌ # पोचाउँ की मट्‌ उहाँ ॥ 


५ 


केले खुर्द यो समाधि यिनको # धेरै गरी तकूना। 
संभे श्री रघुनाथलाइ म बिटो # पाऊं भनी फर्कन ॥५%॥ 
्यस्तैमा दधिबल्‌ उठे किनभने % लाग्यो पिसाब बेसरी । 
हेरन ता हतुमानले अनि तहाँ # देखे जसे त्यो घरि ॥ | 
बोले झट हवुमानले अनि तहाँ # श्रीरामजीकी जये। | 
पैचाने हनुमानलाइ उनले # साहे गरी खुश भये।५२॥ 


~ CE CV PO i 


॥ SECT STS ITSO Avasthi ज मा उद क तँ ठ 

| | सोपे प्रश्न कुशल सुनी खुशि भए % फेरी इनमानजी। 
भन्छन्‌ भाइ गएर दर्शन गरी # बस्छन्‌ जहाँ रामजी ॥ 
। जस्का निम्ति अनेक वर्ष वनमा # भोकै पनी बस्तकरन्‌ । 

| सारा इन्द्रिय रोकि आसन कसी » सेवा गरी बस्तन्‌॥५३॥ 

| जस्लाई अरु खोउदबन्‌ उ आहिले # खोज्छन्‌ तपेंलाह पो। 

| मौका मिल्दछ यो कहाँ अघि पत्री # सब्‌ कर्मको खेल हो ॥ 


` |जाऊ भाइ तुरन्त ये बखतमा % आहर छ ये रामको । 


| आफैं मजि इने बात जुन हो # गर्ने कुरा कामको ॥५४॥ 
यस्तो बात जसै सुने ति दधिबल # साह्रै गरी खुश भए। 
| त्ये बेला हनुमानका सङमहाँ # लङ्ापरीमा गए॥ 
| जब भाइका सङमहाँ # रामचन्द्रलाई जसे। 
| पाऊमा परि दण्डवत्‌ गरिलिए # साहे खुशी मै तसे ॥५५॥ 
| राख्न्‌मो रघुनाथले नगिचमा # सुग्रीवजीले पनि। 
देखेथे जब पत्रलाई मनमा # माने अती खुश अनि ॥ 
जस्तै प्राण गई .सकेर बचन्‌ # पेले हराई मणि। 
फेरी पाइन त्यस्तई भि भये # आनन्द सुग्रीवजी ॥५६॥ 
| अंगदू साथ गरेर सेट दविबल्‌ # साही गरी खुश भए। 
प्रातस्काल भयो बुहाइ सबले # रामका चरणमा परे॥ 
| आफ्न्‌ आफ्नु बटालियन सब मिली% पौँये सम्मा जसे। 
| आयो काल सरी नरान्तक पनी % रथ्मा चढी मट्‌ तसे॥५७॥ 
। |कालो वादल में भयेर सब ती # रासहरू बापिए। 
REE . | त्ये वेला दधित्रल्‌ पनी रणमहाँ ५ टुप्लुक गे देखिये ॥ 
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देख्ना-साथ गये नरान्तक जहाँ # बस्थ्या दधीबल्‌ उही । 
चेला योटइका हुँदा इ हुइले # मेट घाट गरे खुश भई ५८ 
सौधे क्षेम कुशल भने ति हुइले % जो जो थियो आफ्न्‌ । 
भन्छन्‌ मन्मन फेरि भाइ भइगो # यस्लाई संमाउछु ॥ | 
' |मेरोधमं भनी दया गरि अती # मन्द्वत्‌ दधीवल तहाँ। | 
` | मैटघाट भो तिमि हामिको समर मै # लंकाएरीमा यहाँ ॥५६॥ | 
 |हे भाई रघुनाथलाइ तिमिले ४ जानेर ईशर भनी। | ह 
बाबृको कुमती लियेर अहिले # प्रत्यत शत्रू बनी ॥ | 
लड्न योग्य कदापि छैन मनमा % एक बिन विचार लो गर। | 
. | जो भोगलिति उ माफ मागि अहिले # रामका शरणमा पर ॥६०| 
। | आफ्न्‌ वंश बचाउ रावण पनी % मदेन ये काम्‌ गरे।। 
| काका भाइ सबै ठुला विर थिए # तिम्रा यिहीं सब्‌ मरे ॥ | 
देखी देखि अधी सर्‍्यो किन तिमी # लो लौ लडाजी गर । | 
जस्ले भन्द शत्रु हो उ तिमि गे # राका चरणमा पर ॥६१| 
अत्‌ पुष्प समानका इ उपदेश # सुन्दा नरान्तेक तहाँ । | 
लाग्यो भन्न म शनुका चरणमा # पछ्नन्नँ कल्ये यहाँ ॥ | 
जस्तै मादेघ बाबुलाइ उसको # सेवा जउन्‌ गर्दछ । | 
यो बात्‌ अंगदलाइ भाइ भन गे # उनलाइ मन्‌ पर्दछ ॥६२॥ 
यस्तो बात गरी हिंड्या समरमा % जागे दधीदल अनि । | 
छेके लाम पुत्र गराइ रिसले # यो बात भयो फेर पनि ॥ | 
कॉतर्‌ वानर देक्तडस्‌ किन यहाँ # के सक्तढस गर्न तँ। 
| कोडे भाइ भनेर उल्लु अहिले » माने" थिएँ नत्र म॥६३ |! 
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यस्तो बात सुनेर जागि दधिवल्‌ % दौडेर पक्रने गई। 
लागे लड्न अनी हुवे विहरू # जिले इरादा लिई ॥ 
आए वानर मालुहेर पनि सब्‌ # मारे फउज्‌ तेसको।|. 
यौटा बाँकि रह्यो नरान्तक फगत # पालो पस्यो येसको॥६४॥ 
यस्त रीत सित दश्‌ घडी ति हुइवीर्‌# लड़ा भएथे जसे। 

_| रावस छलले अलप्‌ इन गयो » कोधी नरान्तक्‌ तसे ॥ 
परी सुग्रिब जाम्बवातूसित अनी # गर्थे तहाँ यो ङुरा। 

कले मद्छ यो र हामिहरुको # होला मनोरथ पुरा ॥६५॥ 

मान्‌ वाण इ छेन बेर अब क्यै # सुग्रीवलाई ` भने। 

. |याताहेरु पनी थिए नगिचमा # यो बात्‌ सबैले सुने ॥ 

| वर्षाए दधिवल्‌ उपर फुल अती % मानेर खुश त्यो घरि। 

| जाग्यो हुष्ट अनी नरान्तक तहाँ % उफ्रेर साह गरी ॥६६॥ 

| आयो मट्‌ दधिबल्‌ सहित्‌ अलप मो» त्यो दृष्ट फेरी जसै। 

| पोच्या साठि हजार योजन-उपर्‌ # जागे दधीबल्‌ तस्ते ॥ 
=| संफे रामचरण कमल्‌ हृदयमा % पे नरन्तककन । 
| फ्याँके जोड गरेर प्रथ्वि-तदामा % ओरले पनी सङसङ॥६७॥ 
बज ध्यो जब पृथ्चिमा हृदयले % रामराम जप्ते मऱ्यो। 
| यौतालाइ पनी कठिन्‌ अति हुने # संसार-सागर तऱ्यो ॥ 
| शिर्‌ काटे धड़लाइ जोड गरि खुप्‌ ४ लंकामहाँ फाल्दिए। 

| झुन्ड्याई शिर हातमा ति दधिवल % रामचन्द्रका पास्‌ गए ६८ 

| यौताले जय रामको भनि तहाँ # साहो ठलो स्वर गरी। 

| वर्षाए फुल इष्टि रामजिमहाँ # खुश मै अती त्यो घरि ॥ 
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सन्ध्या काल पनी भयो समरमा # बेताल भूत्‌ प्रेत गए। | 
छानी डानि मिठो थियो जुन उही % खाई शिकार खुश भए६९| 
उठ्नुसो रघुनाथ लदमण सहित्‌ # आए दधीवल्‌ जसे । | 
श्रीरामका नगिचे गएर ति बसे # रामके हकूमले तसे ॥ | 
सुग्रीव अङ्गद जाम्बवान हनुमान्‌ # वीर्‌ सब्‌ बसे खुश भई । | 
सुग्रीवलाइ इकूम्‌ भयो अघचमा % राख्नोस यो शिर लगी७१| 
एक ता वीर्‌ उसमाथि भक्त उसमा # छोरो भई त्यो घरि। 
श्रीराम्‌ लक्ष्मण विघ्न खुश हनुभयो# धेरे प्रशंसा गरी ॥ | 
भन्नुभो मित-पुत्र आज तिमिले % साहे ठलो काम गऱ्यौ । | 
हाम्रो मन्‌ खुशि पारि शत्रुहरुको % सेली सतै थोक हन्यौ ७१ | 
यस्तो बात जसे सुने ति दधिबल्‌ # साहे खुशी भैकन । | ` 
हात्‌ जोड़ी निहरी खड़ा भइ रं दै # सोमो गराई मन ॥ 
गछेन्‌ बिन्ति दयानिधे ! वनमहाँ % बस्ने जनावर पनि। 
बसर आज कृपा हँदा हजुरको # वीर में सभासद्‌ बनी ॥७२ 
जस्को कीतन पेदशाख्रहरुले # सक्तेन वर्णन गरी। 

| उस्ताको कसरी गरौं म गुणगान्‌ % वनको जनावर हरि ॥ 
येती बिन्ति गरी चरण्‌ कमलमा % राख्ता भए शिर जसै । 
तिइसाथी रघुनाथले अति दया % गनू भयो फेर तसे ॥७३॥| 
भन्नुभो रघुनाथले अनि तहाँ # वर माग छोरा भनी । 
भन्छन्‌ ती दपिवल्‌ चरण कमलको हे राम्‌ भ्रमर रूप बनी ॥ 
पाउँ बस्न भने जसे हकूम मो » बोरा ! तथास्तु तर। 
दिन्छू फेर विहवालएर पनि वहाँ # राज्‌ काज तिम्ले (दिन्छ = ग जहाँ + राजकाज तिम्ले गर॥७४॥ | 
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| रामजीका तिर यो भयो अब उता # खस्ती भयो घड जै 
| पेचाने सबले नरान्तक भनी % हल्ला चल्यो खुप तसे ॥ 
रोई विन्डुमती ५. गएर बहुतै # गर्दै विज्ञाप वेसरी। 
सोधिन्‌ सासु कहाँ गएर अब के » मेले गरूँ यो घरि ॥७५॥ 
भन्छिन्‌ धेर विलाप गरेर रुं दई # मन्दोदरीले पनि। 
जाऊ भट्ट सुलोचना भजि जहाँ # बस्छन्‌ जगतका धनी ॥ 
शिर ल्याउ सति जाउ येहि घर ठुलो » क्यै बेन अर्को कुरा । 
राम्रका पाउमहाँ एग्यो तिमि सने # होला मनोरथ्‌ पुरा॥७६॥ 
सासूका इ वचन्‌ सुनेर ति गइन्‌ # रासचन्ट्रका पासमा। 
दशेन्‌ मिलन सकेन तैपनि तिनी % बस्ती भइन्‌ आशमा ॥ 
भन्छन्‌ फेर नल आइ दर्शन यहाँ # मिल्दैन रामचन्द्रको । 
लङ्कामा तिमि जाउ उन्‌ सब उहीँ # तिम्रा यहाँ छन्‌ र की ॥७७ 
दर्शन्‌ गनं भनेर आइ अहिले # दशन्‌ नपाईंकन। 
फर्कन्नी भनि वासमा सब पसे # विह्वल्‌ गराई मन ॥ 


| भन्डिन्‌ रामजिलाइ ती जगतका % मालिक हजूरको यहाँ। 


हामीमाथि कृपा रहोस अरको # को छन्‌ र जाउँ कहाँ॥9८॥ 
यस्तै रीतसित खुप बिलाप गरदै # रोए गएको सबे। 
| बुभनूभो जब हालचाल तिनको # सन्को सती ती नगे॥ 
छाउदैनन्‌ भनि रामले जब तहाँ ४ वर माग भन्नुभयो । 
मागे यो वरदान पाउँ पतिलोक # लो हुन्छ भन्नूभयो ॥७६॥ 
सुग्रीवलाइ हकूम भयो शिर दिन्‌ # शिर मड्ट॒ल्याईदिए । 
शिर पाएपछि फेरि विघ्न खुश भे # यो बिन्ति गर्दा भए ॥ 
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| शिर ता नाथ मिल्यो कहाँ गइ जलो # केले जलौ यो पनि। 

छैन ठिकान यो जब भने # राम्को हकम्‌ भो अनि ८० 
भन्दिन्‌ विन्दुमती जहाँ उहि चिता # चाडे बनाईदिन्‌ । 
कपूर चन्दनहेर चीज्‌ सब कुरा # चाँडै पुग्याईदिन्‌ ॥ 
यस्तो आडर भो जसे बिरहरू % लङ्कापएरीमा गए। 
चन्दन्‌ कपुरहेरु ल्याइ सबई % थुप्रो लगाईदिए ॥८१॥ 


तेही ठाउ भनिन्‌ र विन्डुमतिले, # ताही चिता ठीक भयो ॥ 

ज्यू शिर जोडि नुहाइ चन्दन घसी ४ राखे चितामा पति। 

सोहोटी सति भै जले पनि भनी # पाए पतीको गति ॥८२॥ 
& ले० पं० श्रीनारायण प्रसाद शास्त्री & 

व ¥इतिप्रचेपकथा# | 
मूडादिखि उठी गे फौज लडन पेल्यो पनि । 
हात्मा एक तरवार लिएर रिसले % सीता म काडू भनी ॥ 
दोड्यो त्यो र सुपाश्व मन्त्रि नजिके # थीयो र 
ख्री घात्‌ गन्‌ अवश्य छैन महाराज्‌। # यो जल्दि बिन्ती गर्‍्यो ॥ 
सुपाश्वकों बिन्ति सुन्यो र ताहाँ। 
फर्क्यो फर्कें दरवारमाहाँ॥ 

द बहुत्‌ मू क भेगो। 

फ्रा सभा गह भनेर गेगो। 

सब्‌ मन्त्रिले सँग बसेर विचार गदां | १० 
हीते हुन्या ठहरियो र अगाडि सदा ॥ 


सोडा खेरि सुलोचना सति हुँदा % जुन्‌ ठाउँ दाहा भयो।| 


जक 0 Ss ie Een Avasthi ०३३१ के ज्ञाता कल्प 
जो बाँकि राक्षस थिया सब साथ लीयो । 
खुप्‌ लडनलाइ रघनाथ्‌ तिर चित्त दीयो ॥२१७॥ 
त्यो अग्निमा सलह भे जब पर्न आयो । 
सक्थ्यो कहाँ अधिक ठक्कर फेरि पायो ॥ 
घेर वीर मप्या हृदयमा पनि वाए लाग्यो । 
टिक्ने तहाँ नसकि जल्दि फिरेर भाग्यो ॥२१८॥ 
सम्मयो युरूकन विपत्ति पस्यो र ताहाँ। 
चाँड शुरूसित गई शिर पाउमाहाँ ॥ 
राखी गऱ्यो बिनति हुख बहुत पायाँ। 
ये हुःखको बिनति गर्ने त आज आयाँ ॥२१९॥ 
हे नाथ ! हजूर गुरु भई पनि दुःख पन्या । 
क्या भो मलाइ कसरी अब चित्त धन्या ॥ 
. यस्‌ रामले सकल बन्ध र पुत्र माऱ्यो। 
| शूरा अनेक बिरहरू पनि छुट्टि पाऱ्यो ॥२२०॥ 
| , | रावणको विनती सुन्या र गुरुले # पाएव आपत्‌ भनी। 
। | गर्नेसम्म गरोस्‌ भनेर उपदेश % दीया गुरूले पनि॥ 
। [हे रावण! सुन मंत्र दिन्छु अब गे % होम्‌ गर्ने खुप ध्यान धरी। | 
होम्‌ सम्पृणं गय्यो भन्या त हतियार मिल्नत्‌ तिनेले गरी ॥२१| 
जितन्याडौ सब वीरलाइ भनि यो % आज्ञा शुरुको जसे। 
| पाएथ्यो खुशि भै उठी घर गई # होम्‌ गर्न आँखो तसे ॥ 
। | पाताल तुल्य णफा खनी तहिं बस्यो % होम्‌ गनलाई पनि। 
| `| होका बन्द गऱ्यो सबै शहरको # कोही नआउन्‌ भनी २२२ 


२०८ 
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लुक्यो रावण येहि रीतसित र खुप्‌ # होम्‌ गर्न लाग्यो तहाँ! | 
खूक्यो रावण तापनी तर घुवाँ # लूकी रहन्थ्यो कहाँ॥ | 
देख्या तेहि धुवाँ विभीषणजिले # होम्‌ गर्न लाग्यो मनी । | 
पायां भेदू भनि रामका हजुरमा # गे बिन्ति पाय्या पनि।२२३ 
लाग्यो रावण होम गर्न महाराज्‌ ! # होम्‌ सिङ पाज्यो भन्या। 
साँची बिन्ति म गदर हजुरमा % ई सब्‌ अजेयै बन्या ॥ 
हकूम वानरलाइ वक्सनुहवस्‌ # वीर्‌ वीर अगाडी सरी । 
जल्दी गकन यज्ञ नाश गरिदिउन# हुकम्‌ शिरोपर्‌ धरी २२४ 
बिन्ती येति गऱ्या विभीषणजिले % हकुम्‌ प्रभूको भयो। 
अङ्गद्‌ वीर्‌ हनुमान्‌ इवे इ खटिया % दश कोटिको फौज गयो॥ 
पाल नाघि गयार तेस्‌ शहरमा » द्वार छुभ्याध्या जसे । | 77 
चौकी रावणका थिया जति तहाँ # तिनलाइ माऱ्या तसै२२५ 
रानी इन्‌ सरभी विभीषणजिकी # लंके शहरमा थिइन्‌ । 
रावण लूकिरहेछ ताहि छ भनी # तिनले इशारा दिइन्‌ ॥ 
शफाका सुखमा त पत्थर ठलो ८ लाएर पक्का गरी। 
होम्‌ गर्थ्यो तहिं भित्र रावण उहीँ % पोच्या ठलो वेग्‌ गरी२२६ 
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 ध्यानैमा दृढ मन्‌ गरी अचल मै # रावण बसैथ्यो जसे। 
ल्याया अङ्कले त खेंचि नजिकै % मन्दोदरी पो तसे॥२२८॥ 
ती मन्दोदरिलाइ रावण नजीक # पोंचाइ हमंत लिया। 
नीलो खोलि अफालि फेरि कटिको % सारी खसाली दिया॥ 
लायाका गहना समेत शरिरका # वस्त्रै अफाल्या जसे। 
| | रूँदे रावणका नजीक रहँदी # बिन्ती गरिन्‌ यो तस २२९ 
_| हे नाथ्‌ ! आज कता गयो हजुरको # लज्जा अनाथ क्या ग़रू। 
पत्नीका इ विलाप सुनी जिउनु घिक# मन्‌ निको हो बरु॥ 
येती बिन्ति गरिन्‌ र पुत्रकन खुप # संमेर लागिन्‌ स्ने। 
| अर्को कोहि थिएन ताहिं तिनको % साहाय हन्या कुने ॥२३० 
भर्ताले पनि बाँचुला भनि यहाँ # लज्जे समेत त्याग गय्या । 
तेरो ज्यात अधि गे गयो गरुं कसो # ऐल्हे विपत्ती पऱ्या ॥ 
ती मन्दोदरि रानिको अति विलाप # साम्ने सुनेथ्यो जसे । 
उख्यो खडग लिएर अंगदजिका # हान्यो कटीमा तसे॥२३१ 
- | होमको नाश गराइ ्रंगदहरू # दौडेर रामथ्यें गया। 
| |ती मन्दोदरि रानि रावण यिने-# का बात तहाँ खुप्‌ भया। 
' | लाग्यो रावण मन्न रानि ! अहिले ॐ बाँच्न असल्‌ हो भनी ॥ 
बाँच्ने खातिर ता म चूप मइरह्याँ # येती हँदामा पनि ॥२३२॥ 
। [बाँ चेदेखि त देखिइन्छ सब थोक # यस्तो डुमी ज्ञानले। 
| यो शोकडूर गरिहाल हुन्छ अब क्या % यस्ता असत्‌ ध्यानले ॥ 
शुरिरमा # यो देह मे हूँ भनी 
फेतिन्छ संसार 


। 
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| आत्मज्ञान स्वरूप बुझेर मनले # ज्ञानको नाश गरी । | 
| सवसथै भै रह शोक नमाति तिमिले » क्या हुन्न यो शोक गरी ॥ | 
है मन्दोद्रि ! माछ राम्रकन सहज्‌ # संग्राम ठूलो गरी।| 
रामेले यदि मान्‌ त पनि बेस # जान्याछ संसार तरी२३४| 
संग्राममा मरिगे गयाँ पनि भन्या # मान्‌ र सीता यहाँ। 
अग्नीमा तिमिले प्रवेश तब गरी % आया म जान्छू जहाँ ॥ | 
रावणका इ वचन्‌ सुनेर अति ताप्‌ # मान्दी ति मन्दोदरी । |“ 
साँचो बिन्ति म गछ आज महाराज्‌!% भन्दै अगाडी सरी॥२३५॥ 
बिन्ती रावणथ्यें गरिन्‌ पनि तहाँ % राम्‌ इन्‌ जगन्नाथ्‌ हरि । | 
जीती सक्नु कदापि बैन अरले % कसे लड़ाई गरी ॥ | 
वैवस्वत्‌ मनुलाइ मत्स्यर्पले # जस्ले र रक्षा गऱ्या। |ˆ 
फेरी कूमं भएर मन्दर पनी # जस्ले पिठैमा धऱ्या २३६ 
प्राण संचेर लिया वराह रुपले # जस्ले हिरण्याचको । 
बाँची कोहि फिरेन लड्दछ भनी # सामने गयाको छ जो ॥ | 
हलो दत्य थियो हिरणयकशिप # माऱ्या बिहे भई। | 
राज्य खेंचिलिया डलेर बलिको # वामन्‌ स्वरुपले गई२३७ | 
थीया क्षत्रिय प्रथ्वमा परशुराम # मै नाश सबैको गस्या । | 
| तिम्रो प्राण लिनलाइ आज पनि नाथू राम्‌ मै अगाडी सऱ्या ॥ | 
सीता हनुं थिएन हेलन गरी % सीताजि हन्‌भयो । | 
ये काम्ले इ विपत्‌ पऱ्या हज्ुरमा % ज्यान्‌ इन््रजितको गयो३८ 
| सीता सम्पनुप्छ आज अधिराज्‌ % रास्बन्द्रजीथद 


` सीत िसुम्पनुपर्छ आज अघिराज्‌, राम्चन्द्रजीध्यै गई । 
_- जेन न कि जा गा पनि राजू विभीषण गरून्‌, रामूका पियारा कई ॥ 
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| सब्‌ छोडीकन आज जाउ वनमा # येती भनीथिन्‌ जसै । 
| रावणले पनि ई वचन्‌ सुनि जबाफ % खुप्‌ दीन लाम्यो तसे२३९ 
है मन्दोदरि ! इन्द्रजितं पनि मयो # हला ठुला वीर मप्या। 
कुम्मेकर्ण मप्यो अनेक अरु पनी # संग्राममा वीर पप्या ॥ 
. | येतीसम्म भएपछी कसरि फेर # लत्रेर पाऊ परूं। 
शात्ुथ्यं गइ तत्रि बाँच्छु ननिको # प्राण आज जावस्‌ बरु ४० 
` | विष्णु हुन्‌ रघुनाथ्‌ सिता पनि यिनेओ# लद्मी भनी जान्दछु । 
जानी जानि सिता हऱ्याँ त म उसे % क्या आज इर मान्दछू॥ 
रामका हात परी मरू भनि त हेर ४ सीताजिलाई हम्याँ। 
' | रामका हात परी मऱयाँ पनि भन्या % संसार सहजमा तप्याँ४१ 
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मानन्‌ मलाइ रघुनाथ तब खशि मान्छु ॥ 

संसारका सकल तापहरुलाइ तोडी । 
[न्याछु पारि तिमिलाइ त वारि छोडी ॥२४२॥ 
~| राण हव पका मेल चल्छन्‌ भँवरि सरि यि युग घुम्दवन्‌ वीचमाहोँ। 
` |पत्रादी मत्स्य में बन्‌ रिस पनि वडवानल सरीको छ ताह ॥ 
| कासेको जाल छ ठूलो तर पनि बलियो ताहि जाललाइ फारी । 
संसार-सागर सहजमा तरिकन हरिथ्यें बस्न जान्याछु पारि२४३ 
मन्दोदरी सित यती भनि लड्नलाई। 
| कम्मर्‌ कसेर बलियो रथ एक मगाई ॥ 
रथमा. चढेर रखुनाथ्‌ सित जान आयो। ` 
रामचन्द्रको सकल वानर फोज्‌ डरायो ॥२४४॥ 
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| त्यो रावण रणभूमिमा जब एग्यो # साम्ने हमान गया । | 
| मूधो पारि गिराउँ यस्कन भनी % एक मुडकि हान्दा भया ॥ 


छातीसा जब मुइकि बज्नन गयो # खुप वज्र तुल्ये गरी । | 
घडा टेकि गिर्‍्यो पनी हुइ घडी # मू तुरुन्तै परी॥२४५॥ | 
मूछांदेखि उठ्यो र रावण तहाँ #स्याबास्‌ तँ होस्‌ वीर्‌ भनी। 
ठूलो वीर हनुमानलाइ बुझि खप # साहे सहायो पनि॥| 
रावणले हनुमानको सहनि खुप # ताहाँ गरेध्यो जसै।| 
रावणका सब सेखि तोड्न हनुमान्‌ # वीर बोल्न लाग्या तसै ४६ 

हे रावण ! किन्‌ ग्देछस सहनि यो # धिक्कार म मान्छ बरु । 

मेरो मुड॒कि प-यापछी पनि बचिस्‌ # बोल्छस यहाँ क्या गर्छे ॥ 

एक चोट हान्‌ तँ पनी तँलाई म पनी फेर हान्छ डातीमहाँ। 

एक्‌ मुड॒को अब हानुँला त नमरी # उम्केर जालास्‌ कहाँ२४७ 

इ वात्‌ श्री हनुमानले जब गया # बेसे भन्यो यो भनी । 

एक चोट श्री हनुमानका हृदयमा % ताकेर हान्यो पनि ॥ 

फेरी श्रीहदुमान्‌ सऱ्या अघि तहाँ # मुदुकी उठाई जसे। | 
रावण टिक्न सकेन एक चण पनी % अन्यत्र भाग्यो तसे॥२४८ 
रावणका सँग चार जना विर थिया % मन्त्री लड़ाका पनि । 

ई चार वीरकन चार जना अधि सम्या% ऐले निमाउँ भनी ॥ 
अङ्गद श्रीहलुमान नील नल यी # चार्‌ वीर कूदी गया । 
रावणका सँगका ति चार विर सहज्‌ # मारेर फिदा भया॥ २५६ 


~ 


ती चार्‌ जना जब मप्या त्‌ 
पका उपर अघि सूरी 
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२१३ 


खुप वानरादि विरले पनि हुख पाया ॥२५०॥ 


| यो चाल वानरको बुझी रघुपती % सामने अगाडी सरी । 
| जाग्या लडन तहाँ अनेक तरहले % त्रेलोक्यका नाथ हरि ॥ 
| त्यो रावण रथमा थियो रघुपति # खाली जमीनमा थिया । 


रामका खातिर इन्द्रले अति असल ॐ एक रथ पठाई दिया २५१ 


| जल्दी मातलि सारथी रथ लिई # रामका हजूरमा गया। 


हात्‌ जोरीकन रामका हजुरमा % यो बिन्ति गर्दा भया॥ 
हे नाथ्‌ ! रथ्‌ लिइ इन्द्रका हमले % आयाँ खडा छू पनि। 
ये रथ्मा चटिबक्सियोस हजुरले # बेस बिन्ति पात्यो भनी५२ 
यो बिन्ती गरि मातली अघि सऱ्या # ख्वामित्‌ सितानाथ्‌ पनि। 
तेस रथलाइ परिक्रमा गरि चढ्या # चढ्ने उचित हो भनी ॥ 
ताहाँदेखि त मच्चियो अधिक मन्‌ # संग्राम निरंतर गरी। 
जुन्‌ बाण रावणले त छोड्छउहिवाण्‌# काटछन्‌ रमानाथ्‌ हरि५३ 
यस्ता रीतसितं श्र अग्न सव थोक # काट्या प्रभूले जसे। 
रावणले पनि राचसाख्न लिइ खुप » फेर हान्न लाग्यो तसे ॥ 
रावण हान्दड बाण जती जति तहाँ४ सब्‌ सप रूप भं खस्या । 


| हान्या वाण रघुनाथले पनि र ती % बाण ता गरुड्मेखस्या ५४ 


काट्या सर्प पनी सवै गरुड॒ले # पक्रेर टुक्‌ टुक्‌ गरी। 
च्मा शरवष्टि खुप सित गय्यो# राम्का अगाडी सरी ॥ 
“प्रभूकन तहाँ % फेरी शिराऊ भनी। 
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बाक्ता बुँद सरि ति शर जब खस्न आया । 


oP SN 5८८ *:: SoS 


ER re ME SE 0005 


[ERENCES 
ड 
२१ Vinay AvastfRS Hg BENG रामात्रण हि Donations 


घोडेलाइ पनी अनेक शरले # सुप हान्न लाग्यो जसे । | 
आएचयें भइ देव पितृ ऋषिगण » खेद मान्न लाग्या तसै ॥ 

लीलाले रघुनाथ पनी जब तहाँ # दुःखी सरीका मया। | 
वानरको सब फोज्‌ विभीषण समेत्‌ # साह डराई गया॥२५६॥ 


बीस वाहू दश शिर्‌ भयङ्कर स्वरूप्‌ # मैनाक सरीको भई। | 


लड्थ्यो रावण रामका हजुरमा # सामने नजीकै गई ॥ 


उठथ्यो रिस्‌ प्रभुको र तेहि बिचमा # कालाग्नि जस्ता बनी। | ` 


रावणका दश शिर गिराउन लिया % जल्दी धनुर्वाण पनि ५७ 
कालाग्नी सरिको भयङ्कर स्वरूप्‌ # रामको बनेथ्यो जसै । 


कामिन्‌ प्रथ्वि पनी भयङ्कर स्वरूप # देखिन्‌ र रामको तसे ॥ | 
रावण को पनि चित्तमा भय पन्यो # उल्का बहुतै भया।| ` 


क्या गर्छन्‌ प्रभुले यहाँ भनि तहाँ # सब लोक डराई गया ५८ 
आकाशमा बसि हेदेथ्या जति थिया» सब्‌ देवतागण पनि । 
कस्ता रीतसित मड रावण तहाँ % हेरों तमाशा भनी ॥ | 
रामको रावणको परस्पर तहाँ # खुप युद्ध ठुलो भयो । | 
रोत्रीको दिनको प्रकाश्‌ नभइ काल्‌ % धेर युद्ध हुँदा गयो॥ २५९ 
रावण को शिर काट्नलाइ जब बाण # फेक्या प्रभूले तहाँ। | 
तालेका फल मे गिऱ्या तपनि शिर % गरेन पृथ्वीमहाँ ॥ | 
एकोत्तर्‌ शय शिर गिर्‍्या जति गिरन#सव्‌ बन्न लाग्या जसे । | 
क्या भो आज भनी प्रभूकन पनी % अ 
ठरला दैत्य बड़ा बड़ा विर पनी % 
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२१५ 
| काटन्‌ शिर्‌ पनि वाणले र दशशिर# भैंमा खसार्बन्‌ पनि । 
फेर ज्यँँकातिउँ शिर हन्या गरं कसो%# क्या भो यहाँको जनी६१ 
यो चिन्ता रघुनाथमा जब पस्यो # साम्ने विभीषण गया। 


| हात्‌ जोरेर जमे विभीषणजिले # यो गुह्य खोलीदिया। 


| मान्या युक्तित एक यही छ नहिं ता» मर्दैन काट्या पनि॥२६५॥ 
| बिन्ती मातलिको सुनी प्रमुजिले # एक बाण तुरुन्तै लिया । 
| जस्मा आहि 
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| रावणको तहिं डाति ताकिकन वाण # घोड्या मरोस यो भनी । | | 
तेस वाएले त तहाँ सहज मरि गयो # घुमेर लोट्यो पनि ॥ | | 
बाँकी राचस जो थिया ति पनि सब्‌ # दौडेर भागी गया।| | 
जित भो श्रीरघुनाथको मनि तहाँ # सम्पूर्ण खुशी भया ९६७ | | 
तेस्‌ बीच्मा नगरा बज्या प्रसु उपर# खुप्‌ पुष्प दृष्टी भयो । | 
नाच्या अप्सरगण ऋषी खुशि भया# सम्पर्णको ताप गयो॥ | 
रावण को पनि देहदेखि तहिं तेज # निस्क्यो र सूर्य सरी। | ' 
श्रीरामचन्द्रजिमो मिली पनि गयो % संसार-सागर तरी॥२६८॥| 
विष्णुट्वेषि परख्िमा रत हन्या % यो ब्रह्मघाती पनि। 
श्रीराम्चन्द्रजिमा मिल्यो कसरि यो % आश्चर्यं लाग्यो मनी ॥ | 
गर्थ्यो बात्‌ सब देवतागणहरू # नारदूजि ताही गया।| 
जेले रावण राममा मिलिगयो #त्यो ताहिं भन्दा भया२६९ 
साँचो भन्छु म आज देवगण हो! # यस्ले बहत्‌ ध्यान्‌ गय्यो । 
सीतानाथ्‌ प्रभुको र यो तब सहज संसार-सागर तऱ्यो ॥ 
। |भक्तीले भयले अवर तरहले # कोने प्रकार ले गरी। | 
घ्यान्‌ सीतापतिको गर्‍्यो पनि मन्या%जाइन्ड संसार तरी२७० 
रावण मारि धनू उतारि करको % एक शर लिलाले गरी । 
चारोतफ घुमाउदा शरिरमा # घेर बाणको खत परी॥ 
कोटी सूय्य सरी ततेज्‌ छ जसका % यस्ता जगन्नाथ हरि । | 
हाम्रा दुःख पनी सबै हरिदिउन्‌ % सम्प गारी] 


[णं पाप 
रावण मारि उतारि भारि मुमिक | 
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ती सब्लाइ हकूस्‌ भयो प्रछुजिको » तिम्रै कृपाले गरी। 

| माय्याँ रावणलाइ कीर्ति रहला + तिम्रो तिने लोक मरी७२ 
| रावणका सब रानि आयर विलाप्‌ & खुप्‌ गने लाग्या तहाँ। 

| पृथ्वीमा लडि खप्‌ विभीषण पनी # रोया रहन्थ्या कहाँ ॥ 

| बीत्या दाजु मनी विभीषण पनी # खुप रून लाग्या जसे। 

| लच्मणुलाइ हकूम भयो प्रशुजिको # संमाउ मन्न्या तसै २७३ 

| दाज्यूको किरिया गरून्‌ सब हरून्‌ » ती रानिका शोक पनि । 

। हकम्‌ येति मिल्यो र लदसण गया % जल्दी इुमाऊ भनी ॥ | 
लाग्या मन्न अहो विभीषण ! तिमी » क्या यो न जान्न्या सरी । | 
| लाग्यौ गने विलाप अनेक तरहले # खाली जभीन्मा परी २७४ 
तिम्रो यो अघि जन्ममा कउन हो %# ऐले त दाज्यू मयौ। | 
फेरी क्या हनलाइ रावण यहाँ # डोडेर काहाँ गयो॥| 
जम्मा मेकन बालुवा जसरि फेर » फिन्‌ र गङ्गामहाँ। | 
यस्तै रीतसित फिर्दछन्‌ इ इनियाँ % क्वै छेन आफ्नू यहाँ २७५ 
| अज्ञानकों सति यो नलेउ तिमिले % भूठो जगत हो भनी। | 
जानी श्री रघुनाथका चरणम। # खप्‌ ध्यान लगाउ पनि ॥ | 
प्ररव्ये वलवान्‌ घुमेर सब यो # राज्यादि गेदे रह। 
| जो पर्न परिआउन्या सब कुरा % नीका ननीका सह ॥२७६ 
| दाज्यृको गहिराल आज तिमिले » कीया विधानले गरी । | 
सुन्छन्‌ रानिहरू बुझाउ अहिले # चाँटे अगाडी सरी॥ 
ते ठाकुरको हकम्‌ छ भनि बेस # रीतले बुझाया जसै । | 


'सुन्यारःमटपट्‌% उख्या विभीषण तसै २७७ 
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\ 
हात्‌ जोरीकन रामका ह्ुरमा % क्या बिन्ति गर्दा मया । | 


| 
बिन्ती गछु तथापि सत्य भगवान्‌ ! # एक भारि शंका परीर७८ 
यो कूर हो प्र्न ! परस्त्रि पनी त हन्यां । 

यस्को क्रिया कसरि योग्य भनेर गर्न्या॥ 

बिन्ती गया यति विभीषणले र ताहाँ। 
खुशी भई हुकुम भो उहि बीचमाहाँ ॥२७६॥ | 
बाचुन्ज्याल्‌ रिस हुन्छ शत्रुसितको # ऐले मरी यो गयो। | 
यस्को रिस्‌ अब गनु छेन अब ता # मेरो त रिस्‌ इर्‌ भयो ॥ | 
सुन्छन्‌ रानिहरू बुझाउ गर लो # कीया विधानले गरी। | ` 

पैले यै नगरी हुँदैन तिमिले # ये हो क्रियाको घरि २८० 

हकूम येति सुन्या जसे प्रमुजिका # योग्ये हकूम मो भनी । 
रानीलाइ बुभाउनाकन गया # चाँडै बिभीषण पनि ॥ | 
रानीलाइ बुझाइ सब गरिसक्या » कीया विधानले गरी। 
रानी सब्‌ घरमा पठायर गया % जाहाँ थिया रामहरि २८१| 
खूशी खुप रघनाथ्‌ पनी हुनुभयो # सम्पूर्ण खूशी भया। | 
बीदा भेकन मातली पनि तहाँ # फेर्‌ इन्द्रथ्यै गे गया॥ 
लच््मणलाइ हकूम दिया प्रथुजिले # पेले दियाँ तापनि। | 
गादीमा लगि फेर विभीषण उपर्‌ % ऐले तिमीले पनि॥२८२॥ 
देऊ जौ अभिषेक भनी प्र्ुजिको # हुकूम भएथ्यो जसे। 
लद्मणले पनि गादिमाथि लगि फेर + दीया . अभीम 
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| | युद्ध काण्ड $ २१९ 
| गादीमाथि बसाइ साथ लिइ फेर # राम्चन्द्रजीथ्यै गया । 
| लच्मणले रघुनाथका हजुरमा % सब बिन्ति गर्दा भयार | 
| तेस्‌ बीच्मा रघुनाथ प्रसन्न हुनुभो [ प्रतिज्ञा  भनी। 
| सुग्रीवलाइ पनी सहाउचु भयो # तिम्रो कृपा हो भनी 
| ऐले हे हनुमान्‌ ! विभीषणजिको % मतले सिताथ्यें गई । 
| सब्‌ सम्चार बताउ जाउ अहिले # सूबुन्‌ बहुत खुश भई ८४ 
` | जो भन्छिन्‌ ति कुरा बताउन यहाँ % फेर जल्दि आऊ भनी । 
| हृकूम्‌ हून गयो विभीषणजिका % मतले हनूमाद पनि ॥ हे 
| सीताथ्यै हनुमान पुग्या स्घमनी # सीता बस्याकी थि 
पाउमा हनुमान्‌ पऱ्या जननिले # चुप मै नजर खुप दिइन्‌ ८५ 
चीहीन ई हनुमान हन्‌ भनि रखुप्‌ # खूशी भईथित्‌ जसे।। 
| विस्तार बिन्ति गय्या सबै जननिश्यें% श्रीरामजीका तसं॥ 
मन्‌ खूशी जननी भइन्‌ खुशि हुँदै % बयै बोल्न लागिन्‌ तहाँ। 
क्या दीन्या तिमिलाइ चीज हनुमान» खशी गरायो यहाँ २८६ | 
| तिश्रो ये प्रिय वाक्य तुल्य त अनेक रत्नादिको हार पनि। 
| लाग्दैनन्‌ अरु चीजदेखि त ठलो # यो चीज दिन्या हो भनी॥ 
| फट बिन्ती अरु चीजदेखि त दुलो» श्रीराम जगतका पति । | 
शी खुप हुनुहुन्छ ता खुशि म छू # चाहिन्न दौलथ्‌ रती २८७ 
| यो बिन्ती सुनि खशि भेकन तहाँ # येती अहाइन्‌ पनि। | 
रामको दर्शन गर्छु बिन्ति गर गे # मेट गन खोजबिन भनी ॥ 
सीताका इ वचन्‌ सुनेर हनुमान » रामका हज्रमा गया। 
को|तमेलब्‌ थियो जननिको # सो बिन्ति गदां भया२८८, 
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यो बिन्ती हनुमानले हजुरमा # ताहाँ गऱ्याध्या जसे । | 
मर्जी भो प्रभुको विमीषणजिको # साथ्‌ लागि आया तसे ॥ | 
जाऊ ल्याउ सिताजिलाइ तिमिले % सब देह निर्मल गरी । | 
आउन्‌ भेट्न सिता अनेक तरहका# भूपण शरीरमा धरी २८६ | 
हमले हनुमानलाइ संगमा # लीई विभीषण गया। | 
जल्दी स्नान गराउनाकन तहाँ # खुप यल गर्दा भया ॥ | 
पैले स्नान गराइ शुद्ध कपड़ा % पेहाइ भूषण पनि।| ' 
दीया सुन्दर जुन्‌ थिया खुशि हँदै # पेह न्‌ सिताजी भनी २९० 
डोली माथि सिता चढाइ खुशि मै # हींड्या बिभीषण जसे । | 
दशन्‌ गर्न भनेर बानरहरू # आयेर धेप्या तसे ॥ | 
चौकी गर्न भनेर डोलि नजिके # जो ता रह्माका थिया। | : 
सब्‌ वानरहरुलाइ तेस्‌ बखतमा # तिन्‌ले हटाईदिया २९१ 
कोलाहल अधिके भयो प्रभुजिले # सून्या नजर भो पनि । 
हुकम्‌ मो रघुनाथकों किन तहाँ # वानर हटाया भनी ॥ | 
आमा जानि ति हेद॑दन सब जना # हेरून ति वानरहरू । | 
डोलीमा किन चढ्दबिन्‌ अब सिता» पेदलूति आउन बरु २९२ 
सुनिन ख्वामितको हुकम्‌ र जननी # जल्दी जमीनमा मरिन । 
पाऊ पड भनेर खुप्‌ खुशि हुँदै # साम्ने अगाडी सरिन ॥ | 
कामको सिद्ध गराउनाकन सिता % माया लियाकी थिइन्‌ । | 
काम्‌ हो रावण मानेको कुल समेत्‌ # सब सिद्ध पारीदिइन्‌ २९३ 
अग्नीमा अवि राखियाकिकन फेर # लीन्या तहाँ सूर ` 
दोष्‌ दीया रपुनाथले किन यहाँ # आयो नजीक 
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| अर्काका घरमा बस्याकि भनि यो # दोषे दिनुभो जसे। 
| लच्मेण्लाइ हक दिइन्‌ जननिले # विश्वासखातिर तसे।२९४ 
| हे लदमण।तिसि अग्नि बाल अहिले» ताही प्रेश ` गर्दछु । 
| साँचै छू त म वाचला झटि सया ऐल्हे तहीँ मर्दछ ॥ 
। उकम्‌ लद्मणले तहाँ जननिको # सून्या र रामको पनि । 
| मत्‌ पाईकय अग्नि खुप्‌ गरि ठुलो # वाली दिया बेस भनी २९५ 
- | सीताजी पनि खुप प्रदक्षिण गरिन्‌ # रामको र भक्ती गरी। 
| नीको नजिकै खडा पनि भइन्‌ # केही अगाडी सरी॥ 
| यता ब्राह्मण संझि रामचरण को » ध्यान्‌ भित्रि मनमा घरिन्‌। 
| सबका साचि मनेर अग्निसित हात्‌ ₹ जोरी पुकारा गरिन्‌ ९९६ 
| जस्ता रीतसित रामका चरणमा # ध्यानमा रद्याकी म छ। 
तस्तै रीतसित अग्नि शीतल हङम ताप नलागोस्‌ के ॥ 
बोलिन्‌ येति र अम्निम[ पसिगइन्‌ » ताह सिताजी ज 
सबको ताप मनमा भयो विरहका # बात्‌ गन लाग्या तर्स २६७ 
सीता अग्निविषे जहाँ त पसिथिन्‌ » इन्द्रादि लोकपालहरू । 
ब्रह्मा रद्र समेत सबै तहिं गया # जो देवता बेब अरू ॥ 
जम्मा मे रघुनाथको स्तुति गत्या # सब्‌ ,देवगणले पनि। 
| ब्रह्माले पनि खुप्‌ गय्या स्तुति तह # मालिक यिनै हुन्‌ भनी२९८ 
अग्नीले पनि बिन्ति खुप्‌ सित गन्याकरपडा चरणमा परी । 
भूषण वख अनेक धप्याकि जननी» सीता अगाडी घरी ॥ 
-सीताजीकन आजसम्म त यहा क राखी दियाको थियाँ। 
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'काम्को सिद्ध अया लिन अब हस सीताहजरमा दिया १७०) 
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कै भातुभक्तको रामायण छै FE . मा मनी 
अग्नीले पनि बिन्ति बात्‌ गरि तहाँ # सीता जसै तादिया।। 
खूशी मन्‌ रघुनाथको हुन गयो # सीताजिलाई लिया ॥ 
सीताजीकन काखमा लिइ तहाँ » ठाकुर बस्याथ्या जसे । 
भक्तीले स्तुति इन्द्रले पनि गःया % खूशी भया सब्‌ तसे३०० 
फेर बिन्ती शिवले खुशी मइ गय्या # रामका हज्रमा तहाँ। 
सीतानाथ्‌| म त आउन्याछुपछ्रि फेर# वाहीं अयोध्यामहाँ ॥ 
ऐले ई दशरथ पिता हजुरका % मिल्ला कि दर्शन्‌ मनी । 
आया दर्शन आज बक्सबुहवस्‌ ५ ख्वामित्‌ प्रभूले पनि३०१ 
यो बिन्ती शिवको सुनेर दशरथ्‌- # जीका हजूरमा गई । 
पाउमा शिर राखिबक्सनुमयो अअत्यन्त खुशी भई॥| | 
आलिङ्गन्‌ दशरथूजिले पनि गतया # तात्यो मलाई भनी।| `` 
बीदा भै दशरथ खुशी भइ गया#फेर्‌ स्वर्ग लोकमा पनि०२| ।! 
वानरको जति फोज्‌ मय्यी रणहूँदा % ती सब बचाऊ भनी।| | 
अमत्‌ वृष्टि गराउनाकन हुकृप्‌ + भो इन्द्रलाई पनि ॥ 
हकूम्‌ पाइ ति इन्द्रले पनि तहाँ # अमत्‌ भिराया जसे। 
वानरका सब फोज्‌ खडा पनि भया # राम्का कृपाले तसे॥३०३॥ 
बिन्ती ताहि गया विभीषणजिले # रामका चरणमा परी। 
मंगल स्नाव गरिबक्सियोस्‌ हजुरले + यो स्नानको हो घरि ॥ | 
मंगल स्नान्‌ गरि वस्त्र भूषण धरी # राज्‌ आज याही हवस । | 
सेवक हैँ करुणा निधान्‌ ! हजुरको % प्रीती म माथी रहोस्‌३०४ 7५ 
बिन्ती सूनि हू भयो हन त हो # जान्या त हो स्नान्‌ गरी । a ७ 
क्यारू, आज़, घरे व माइ त भरत» मे, में,..जराजूट...घरी ॥ [७ | 


> र | कि 


| त्यो भाई पर राखि आज म यहाँ » कुन्‌ रीतले स्नान्‌ गरूँ । 
| सुग्रीव्‌ वीरहरु छन्‌ इ देउ तिमिले % थिन्लाइ खिल्लत्‌ बरु ३०५ 
। हृकूम्‌ येति हँदा बिभीषणजिले # रत्नादि द्ष्टी गऱ्या। 
| जस्ले जुन्‌ चिज खोज्ड सो चिज दिईन सब्‌ फौजको ताप हत्या ॥ 
। सब्‌ फोजलाइ बिदा पनी दिवुभयो % रामले कृपा खुप्‌ गरी । 
| फौज वानर्‌हरुको पनी तरिगयो # आनन्दमा खुप्‌ परी ३०६ 
| काम्‌ सब्‌ सिद्ध भयो यहाँ किन बसँ # जान्छू अयोध्या मनी । 
। सीता दाद्मए साथमा लिइ चह्मा » श्रीराम्‌ विमानमा पनि ॥ 
। सुग्रीव्‌ अङ्कदजी विभीषण समेत्‌ # राका हजूरमा थिया। 
। तिनलाई पनि जाउ राजगर मनी # बीदा प्रभुले दिया॥३ 
। ती सबले तहिं बिन्ति खुप सित गऱ्या# जान्डौं अयोध्यै मनी । 
सबको आग्रह देखि खशि हुनुभो # ताहाँ रमानाथ्‌ पनि ॥ 
पुष्पक्मा चढ आज मट्ट अब लौ # भन्न्या हुकम्‌ भो जसे । 
सुग्रीव श्रीहनुमान अङ्गद चल्ला # एष्पक विमावमा तसे१०८ 
आफ्ना मन्त्रि लिई विभीषण पनी # तेसे विमाचमा स्या । 
सेना सुग्रिवका पनी हकुमले % सम्पूर्ण ताहीँ बस्या ॥ 
सीतानाथहरू सवै बसि रही # शोमा अधिक गदथ्या। 
सो शोभाकन वानरादि विरले # देखेर छक पदथ्या ॥३०९॥ 
_ सेना समेत्‌ सब विमान उपर चढाई । 
टकम्‌ दिया प्रमुजिले जब जानलाई ॥ 
आकाश मार्ग गरि जान विमान धायो । 
शोमा अपृ रघुनाथ चल्ला र पायो ॥३१०॥ | 
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२२ इर | 
| दौड्यो पुष्प विमान्‌ जसै हकुमले # काश वीचमा पसी । | 
| पृथ्वीको पनि यादू सबै हुन गयो # तेसे िमातूसा बसी ॥ | 
| जुन्‌ जुन्‌ काम जहाँ जहाँ अधिमयो # याहाँ ग्य हर । | 
| सीतालाइ नजर गराउनु भयो # खुश मै प्रभूले पनि ३११ | 
| यो लङ्काएरि हो अगम्‌ छ बलले # को जान सक्दन्‌ अरू । | 
| त्यो भूमी रणभूमि हो तहिं मय्या » ठूला इला वीरहरू॥| 
ताही रावण कुम्भकणं त म्या % भारी लडाई गरी।| ' 
| लक्ष्मणुले तहिंइन्द्रजितकन जित्या # सामने अगाडी सरी३१२ | 
| सागरमा पनि हेर सेतु बलियो # बाँध्याँ र सागर तरयाँ । 
| रामेशवर भनी नाम राखि शिवको % स्थापन्‌ किनारमा गरयाँ ॥ 
चार मन्त्रीसँग ली विभीषण तहाँ # आई शरणमा पऱ्या।| | 
| किष्किन्धा यहि हो यसै नगरिमा # सुग्रीव राजा भया॥३१२॥ 
| बार्ता येति गर्या सितासित र फेर % तारा मिकाया पनि। | 
| युग्रीवलाइ हकम्‌ भयो प्रमुजिको % तारा भिकाऊ भनी ॥ | 
| तारा रानिहरू समेत्‌ चदिसक्या # ताहाँ विमानमा जसे । 
| सीतालाइ नजर गराउनुभयो # वाली गिस्याको तसे३१४ 
| सीता ! हेर अगाडि पञ्चवट वेस % राक्षस तहाँ घेर मर्था । | 
| त्यो आश्रं पनि हो अगस्तिऋषिको % जस्ले कृपा खुप्‌ गरया॥ | 
| तेसै पश्तिरको सुतीचण ऋषिका # धेरे ऋषी इन्‌ जहाँ । | 
| त्यो हो पर्वत चित्रकूट भरतले # भेट्नै गयाथ्या जहाँ३१५ | 
जो आश्रम्‌ यमुनाजिको छ तिरमा # ताहाँ भरद्वाज छन्‌।। . 
| गंगा , हुन्‌ ३ अगाडिकी नजरले % देखते खुशी हन्छ म्र ॥ | & । 
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| जो देख्छयो अझ मन्‌ परै सरयु हुन्‌ % ती हुन्‌ अयोध्या पुरी । | . 
| हे सीते ! गर लो प्रणाम तिमिले % भक्ति मनेमा घरी॥३१६॥ 
| सीताजीकन येहि रित्‌सित सबै » खोलेरी विस्तार गरी । 
| भारहाजकन गै प्रणाम पनि गय्या # जल्दी जमिनमा मरी ॥ 
| हात जोरीकन सोध्तुभो अनि यहाँ ५ सब्‌ जन्‌ कुशल छन्‌ मनी । 
| वद्धे हुन महतारिको छ गति क्या % ज्यँह ति छन्‌ की भनी३१७ 
| क्याबात भाइ ठलो भर्त पनि भया सबका उपर काम्‌ गरी । 
| चौधै वर्ष रह्मा ब्रती भइ ति मन्‌ ४ चिन्ता म-माथी गरी ॥ 

| मार्ज ऋषिले पनी सब कुशल थीय बताईदिया । 
हे नाथ ! छन्‌ कुशले सबे सरतका# माते विपत्ती थिया ॥३१८ 
| हजुर पर हुनाले रोज फलं मात्र खान्छन्‌ । 

हजुर सरि खराऊ मादिमा राखि मान्बन्‌॥ 

शिर भरि छ जटाजट वल्कले घन्‌ घऱ्याका। 

फूकत हजरमा छन्‌ प्राण अपण गऱ्याका ॥३१९॥ 
सब जान्दछु हजुरले पनि काम गप्याको । 

शस विनाश गरि भार मुमिको हऱ्याको ॥ 

हो सब प्रसाद्‌ हजुरको सब तत्त जान्यां 

जो ब्रह्म हो त हजरकन आज मान्याँ ॥३२०॥ 
लीला गरी हज़रले अवतार धः्याको। 
ब्रद्मादि देवगणको पनि ताप्‌ हऱ्याको ॥ 

जो ई चरित्रकन खुश भइ गान गढन्‌। 
संसार समुद्र सहजे सित पार तन्‌ ॥३२१॥ 
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एक ततक शभोवण छ क I | 
__ ब्रह्माजिका वचनले यहि रूप धारी। 
भार हनुंभो सकल रावणलाइ मारी ॥ | 
सब लोकको हित हन्या अरु काम्‌ गरीनन्‌ । । 
चोये स्वन्‌ इजुरका यसले भरीनव्‌ ॥३२२॥ | 
मेरो आज पवित्र घर पनि हवस्‌ # एक रात्‌ यहाँ राज गरी । | 
| मोली जानु असल हन्याच एरिमा # बिन्ती छ पाऊ परी ॥ | 
भारद्वाज ऋषिले यती हजुरमा # बिन्ती गर्‍्या राज्‌ भयो । | 
सन्मान्‌ सैन्य समेतको गरिलिया % सम्पृणंको ताप गयो३२३ | 
हकम्‌ भो हनुमानलाइ हनुमान्‌ !# लौ श्शवेर्मा गई । | 
मेरा खुप प्रिय छन्‌ सखा गुह तहाँ # तिनथ्यें समाचार कही ॥ | 
नन्दीग्राम्‌ गइ भाइलाइ गरि भेट # श्रीराम आया भनी।|. 
मेरो लच्मणको सिताजिहरुको # समचार बताऊ पनि ३२४ 
मेले काम जती गऱर्‍्याँ भरतथ्यें # सम्पण विस्तार गरी । 
वाहाँको समचार लिईकन फित्या # सन्ताप सबैको हरी ॥ 
हकम्‌ यो हनुमानले जब सुन्या % मानिस्‌ सरीका बनी।| ... 
जल्दी गे णुहलाइ सब कहिदिया # आया सिताराम्‌ भनी २२५| 
फेर जल्दी सरयू तरीकन गया # देख्या अयोध्या पनि। 
नन्दीग्राम्‌ जब देखियो तहिं गया # जान्या उहीँ हो भनो ॥ 
बलाई रहँदा जउन्‌ तरहले # फूल सुक्छ फुस्रो भई । 
तेस्तै रेयतिको दशा नजर भो # साह्रै करूणा भई ॥३२६॥ 
देख्या तहाँ भरतलाइ जटा धऱ्याका। 
८ नशरीरामका वरण चिन्तन खप गयाका ॥ | 


ः युद्ध काण्ड & 
राम्‌का खराउकन मालिक जानि मानी । 
हक दिदा पनि त सेवक आफू जानी ॥३२७॥ | 
सब्‌ गेस्वा पहिरि मन्त्रि पनी बस्याका । 
रामको भजन्‌ तिर त कम्मर खुप्‌ कस्याका ॥ 
देख्या भरतकन र खुश्‌ भइ हात जोडी। 
| निन्ती गय्या भरतका सब ताप तोडी ॥३१२८॥ 
जस्को चिन्तन गर्नु हुन्छ महाराज # सो नाथ्‌ सिताराम्‌ पनि । 


आई पुग्नुभयो मलाइ अधि जा % भेटू भाइलाई भनी ॥ | 


हृकूम्‌ भो रघुनाथको र म यहाँ # आयाँ हृकूम्ले गरी। 
सीता लक्ष्मणले सहित कुशल बन त्रेलोक्यका नाथ्‌ हरि ३२ 


येती वीरहरु साथ छन्‌ भनि कुशल # विस्तार सुनाया जसे । | 


खुशी मेकन अङ्कमाल्‌ पनि गय्या # ताहाँ ` भरते तसै ॥ 
रामको सुग्रिवको कहाँ हुन गयो # भेटू सब्‌ बताऊ भनी । 
सोध्या ताहि भरतजिले र हनुमान- # ले सब्‌ बताया पनि ३३० 
सुग्रीब्‌ सीत मित्यारि गनु पनि भो ४ साहाय सुग्रीव सया। 
लंकामा रहिन्‌ सिता र रघुनाथ्‌ # ज्यूका सँगै ती गया॥ 
सीता रावणले हेड र बहुत्‌ # हुखी सरीका भई। 
सीताजीकन खोजि खोजि रघुनाथ्‌ # फेर ऋष्यमृवमा गई ३३१ 
लंमामा गइ भारि युद्ध गरियो % सब्‌ रावणादी गिन्‍्या। 
लंकामा अधिराज्‌ विभीषण गरी # श्रीराम अयोध्या फिऱ्या॥ 
सब्‌ विस्तार्‌ हनुमानदेखि रघुनाथ # ज्यूका सुन्याथ्या जसे । 


| ।माईलाइ हुकम्‌ दिया नगरिको % संस्कार-खातिर्‌ तसे३३२ 
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हे शत्रध्न ! गराउ सब्‌ नगरिको # संस्कार अगाडा सर । | 
सब्‌ देवालयमा पुजा अब गरून्‌ # नाना विधादले गरा ॥ | 
सुत्‌ वेतालिक बन्दि जनहरु समेत्‌ # निर्कूत्‌ ति क्स्वाहरू। | 
सब जाउन रघुनाथका हछुस्‍्मा # जो जो यहा बच अरू३३३ 
भारी फौज लियेर मन्त्रिहस्ले # सब्‌ राजपतनी ।लया। | 
ब्राह्मणलाई अगाडि लायर हिड़न्‌ % सबलाई उदा दिया॥।| . 
हकम्‌ येति दिया तहाँ मरतले % टकम्‌ बमोजिम गरी। | 

हात्मा भेटि लियेर लश्कर चल्यो # खुप हषे भो तेस घरि३ ३४१ 
श्रीरामचन्द्रजिका खराउ शिरमा % राखी तयारी भया।| 
भाई साथ लिई भरत प्रश्न॒जिध्यें # हीडेर पैदल गया॥| | 
आयो श्रीरघुनाथको पनि विमान # चन्द्र सरीको वनी।| . 
देखाया हनुमानले प्रुजिको # तेही विमोन्‌ हो भनी३३५ 
देख्या श्रीरघनांथको जव विमान्‌ # कीर्तन्‌ सबैले गऱ्या। 
घोडामा रथमा जती विर थिया % ती सब्‌ जमीनमा मज्या ॥ 
पृथ्वीमा नमरीकने प्रसाजिको # दर्शन्‌ मिलेध्यो जसे। 
टादेबाट गऱ्या प्रणाम भरतले # खुप हषं मान्या तसे ३३६ 
माईलाइ विमानमा लिबुभयो # ताही जमीनमा झरी । 
फेरी जल्दि पऱ्या भरत्‌ चरणमा # साष्टाङ्ग सेवा गरी ॥ 
काखेमा पनि राखिबक्सनुमयो # रामले भरत्‌ खुश भया । 
सीताजीकन दण्डवत्‌ गर भनी % साम्ने अगाडी गया ३३७ 
छ्वामित्‌ ! हैं म भरत्‌ फ्याँ चरणमा» यस्तो पुकारा गरी। 


सीताका पनि पाउमा परिगया & आनन्द सागर. परी ॥ 


Eo 0 मम छ युद्ध काण्ड क्ष २२६ 
लद्मणलाइपनी प्रणोम तहिं गय्या » कामले बडा छन्‌ भनी। 
लिङ्गन गरि सुग्रिवादि विरको # दिल्‌ खुश गराया पनि१३८ 
सुग्रीवादि जती त वानर थिया # ती मानिसे भें भई। 
सोध्या प्रश्न कुशल सबै भरतको # आफ्नू कुशल सब्‌ कही। 
मर्जी सुग्रिवताइ तेस्‌ बखतमा # यस्तो भरतको भयो। 
याहींवाट दया भयो प्रछुजिको » सब शत्रुको ज्याब्‌गयो३९ 
चारे साइ थियौं अगाडि अहिले # पाँचौ हुनूमो यहाँ। 
भाईका महँ यो सहाय नभया % राक्षस जितिन्थ्या कहाँ॥ 
यस्ता प्रेमसित बात्‌ गय्या मतले # सुग्रीमजीध्यें गई। 
श्रीरापचम्द्रजिका पऱ्या चरणमा ॐ शत्रुघ्न खूशी मई ॥२४१| 
लद््मणजीकन दण्डवत्‌ गरि सिता » ज्यका चरणमा पऱ्या । | 
सेवक है करणानिधान्‌ ! हेजुरका » यो ताहिं बिन्ती गऱ्या ॥ 
श्रीरामचन्द्रजिका खराउ शिरमा # राखी गयाका थिया।| 
बेला भो पनि पाउमा सरतले # ताही लगाई दिया॥३४१॥ 
हात्‌ जोरी विनती गय्या पनि तहाँ ५ नासो लियाको थिंयाँ । 
यो गादी लिइबक्सियोस्‌ हजुरले # ऐले हजूरमा दियाँ॥ 
सब कोशमा पनि अन्नको र घंनको # दस्‌ खण्ड बढ़ता गरी । 
राठ्याको छु दयानिधान ! हजुरको # सेवाविषे मन्‌ धरी॥३४२॥| 
यो बिन्ती खुशिले तहाँ मरतले % साम्ने गन्याथ्या जसे । | 
देख्या भक्ति मरतजिको खुशि मई # सम्पूर्ण रोया तस ॥ | 
नन्दीग्राम्र पुगि उत्रिवक्ठनु भयो # ठाकुर जमीनमा पनि। | 
पुष्पकलाड बिदा पनी दिनुभयो # कूबेरथ्य जा मनी ॥३४३॥| 
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|... राजगरिबब्सियोस भनि असल्‌# आसन श्रगाड़ी धरी ॥ 


| सेतो छत्र लियो बहुत खुशि हुँदै # शत्रष्नजीले पनि। 


| रम्‌को कीतन खुप गया र सुनियो # मीठो... म्रधूरो,...हवनि ॥ 


| मल कप गला 
ताहाँ श्रीरघुनाथ वशिष्ठ एरका # पाङ नमस्कार गरा । 


आसनमा गुरुलाइ राखि नजिकै # आसन्‌ विषे र।ज्‌ भयो । 
पाया दर्शन रामको र सबको % सम्पण सन्ताप्‌ गयो ३४४ 
केकेयी र भरत मिलेर रघुनाथ # ज्युका चरणमा परी । 
हात्‌ जोरीकन राज्य अपण गर्‍्या # बिन्ती बहते. गरी॥ 
जसले एक कटाचले सहज यो # ब्रह्माणट सब हदछन्‌। 
जो ऐश्वय छ इन्द्रको उ पनि एक % चणमा तयार गर्दछन्‌ ३४५ 
| यस्ता शुरू अनन्त पूर्ण सुख रूप्‌ % ब्रह्म स्वरूपले पनि । 

क्या राज गने थियो तथापि लिनुभो% खूशी हउन्‌ ई भनी ॥ 
पेल्हे स्नान भरतादिले जब गय्या # चोरले जटा साफ गरी । 
स्नान सीतापतिको पछी तहिं भयो + तेस्तै प्रकारले गरी॥३४६॥ 
माला चन्दन वस्न हार पहिरी % आसन्‌ विषे राज्‌ भयो । 
राम्को स्नान्‌ र सिताजिको तहिं सँगै % हुँदा सबै ताप गयो ॥ 
सीताराम्‌ रथमा सवार्‌ हुनुभयो # सुग्रीव विभीषणहरू । 
हात्तीमा रथमा सवार हन गया + घोडेमहाँ क्वे अरू॥३४७॥ 
राम्‌का सारथि ता भरत्‌ हुन गया # सेवा म गर्छ भनी। 


पङ्का लक्ष्मएल्ते लिया प्रभुजिको # सुग्रीवले ता चंवर । 
अर्को चामर एक विभीषणजिले # खुशी भया सब अवर ३४८ 
मानिसले त बखान्‌ कहॉतक गरू % सब्‌ देवताले पनि। 
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भेरी शङ्क मृद आदि नगरा # खुप्‌ बज्न लाग्या पनि । 
श्रीराम्को पनि कुच्‌ भयो रथ चढी» जाऊँ अयोध्या भनी ३४९ 
श्रीरामको एरिमा प्रवेश जब भयो % सब पोरवासी पनि। 
निस्कया बालक हृ दर्शन गरों # हेरों तमाशा भनी॥ 
देख्या श्रीरघुनाथलाइ रथमा % थीया पिताम्बर धरी। 
श्याम सुन्दर ब्र शरीर किरीट शिरमा» भूषण शरीरमा भरी३५० 
लाल्‌ छन्‌ नेत्र विशाल खुप हृदयवेस्‌# बेस्‌ मोतिका हार छन्‌ । 
शोभा चन्दन एष्पको पनि छ वेस्‌ % देखते भयो खशि मन्‌॥ 
सून्या ख्रीहूले पनि शहरमा % आया सिताराम भनी। 
सबको चञ्चल चित्त भो र अहते # हेरौं सिताराम मनी३५१ 
छोड्या काम्‌ घरको चल्ला गह-उपर# सब्‌ खरी अटाली गई। 
लावा पुष्प गिराउं दे प्रुजिको % दशन्‌ गय्या खुश भै ॥ 
रामको मोहनमूतिमा जब नजर्‌ % सब्‌ ख्रीहरुका पऱ्या। 
खशी भैकन अङ्कमाल मनले # सब्‌ खीहरुले गऱ्या३५२ 
ईपत्‌ हास्य गरी प्रजाकन नजर # दीदे रमानाथ्‌ पनि । 
दरवार पौाँचनुमो जहाँ त दशरथ # बस्थ्या उहीँ जाँ भनी ॥ 
कौसल्याहरुलाइ योग्य रितले # ताहाँ नमस्कार गरी । 
सुग्रीवको पनि वास्‌ खटाउनु भयो» साह पियारो गरी॥३५२॥ 
सुग्रीवजीकन राख भाइ तिमीले # पेल्हे म बस्थ्याँ जहाँ। 


सबलाई तिमिले खटाउ बढ़िया # घर्‌ बस्नलाई यहाँ ॥ 


हकम्‌ येति हुँदा तहाँ भरतले # सोही बमाजिम्‌ गऱ्या। 
सब्को वास खट्नु भयो सब तहाँ # आनन्द्सागर्‌ पऱ्या २४४ 


% आनन्दसागर पऱ्या ३५४ 
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गाउँछन्‌ तहिं देवतागण 


एहरू % सब्‌ अप्सरा नाच्तब्वन्‌। 
वप्या खुप सित पुष्पहष्टि नगरा % बज्दा भयो खूशी मन्‌ ६० 
गम्भीर श्यामशरीर्‌ किसीट घ शिरमा माला पितास्बर घरी । 
कोटी कामसमान सुन्दर स्वरूप # वामतर्फ सीता घरी॥ 

सिंहासन बसि सब्‌ प्रजातिर नजर # दीन भएश्यो जसे । | 
दरान्‌ गन भनेर पावति समेत्‌ » आया सदाशिव तस्तै १६१ 
डिम्‌ डिम्‌ शब्द सयो तहाँ डमसको# वन्दी र झडी पनि। 
ताल वेतालहरु नाच्न लागि त गया» आया सदाशिव भनी ॥ 

१. पढि देवगण सव तहाँ $ आएर हाजिर भया। | 
श्रीरामको स्तुति खुप गरेर खुशि मै» सब्‌ जरिद्‌ फी गया३६२| 
बाजा खुप्‌ शब्द गन्‌ स्तुति गरि ऋषिगण देवगण पाउ पर्छन्‌ | 
वषन्छन्‌ पुष्प दृष्टि प्रभु-उपर अनेक प्राणिले सौख्य गर्छन्‌ ॥ 
सिंहासन्मा विराजमान सकल गुएनिधान्‌ राम्‌ हुनुमो जसै ता। 
सीता लदमण्‌ सँग छन्‌ प्रशुकन हनगो पूर्ण शोमा तसै ता॥३६३| 
-| राजा श्रीरघनाथ्‌ हुँदा प्रथिविमा # सस्यादि खुबै बढ्लो। 

थीयानन्‌ अति गन्ध जीन फुलमा # तिनमा झुगन्धी चल्यो ॥ | | 
घेनूदान्‌ इपदान्‌ गय्या प्रभुजिले अतीस कोटि सुन्‌ दान्‌ गरी। | 
वर्खाभूषण रत्न दान्‌ पनि गऱ्या #दारिद्रय सबको हरी३६४ 
दातले ब्राह्मण खुश गराइ रघनाथ्‌ # सुग्रीवलाई पनि। 
माला सूर्य समानको दिनुभयो # दीनू उचित हो भनी ॥ | 
मर्याद्‌ खुप गरी बाड वन्ध दिनुभो # अङ्ठदूजिलाई पनि । | 
ताही एक अपनाए, दिलभयो,#बवीवाजिदाहब्धनि ३७80५ 


सीताले हनुमानलाइ दिन सूर » बाँधेर हातमा हिन सूर # बाँचेर हातमा लिइन्‌ । 
कस्तो हन्छ हकूम भनीकन नजर # स्वामिततरफख पदिशन्‌ ॥ 
जस्लाई दिन मन्‌ देउ भनि यो # हृकृम्‌ भएथ्यी जस । 
प्यारा श्रीहनुमान्‌ थिया तहि दिइन त्यौ हार सिताले तस १६६ 
मन दर्जा हनुमानको तहिं बढ्यो # पेरी प्रभूले पनि। 
क्या माग्छौ वरदान माग तिमिले # दिन्छू म त्यो वर्‌ भनी ॥ 
हकम्‌ बक्सनुमो तहाँ र हनुमान्‌ # खुरा भै अगाडी सऱ्या । 
जो माग्न मनमा थियो हजुरमा » हात्‌ जोरि बिन्ती । 
छ्वामित ! नाम हजूरकी जब तलक लीनन्‌ जगतमा बडा । 
| ताहींसम्म शरीर रहोस हजुरको # नाम्‌ सुन्नलाई खड़ा ॥ 
| ख्वामित्‌ ! नाम हजुरको स्मरणमा # आनन्द जो पाउछ। 
| त्यो आनन्द कते मिलेन महाराज # तेही न्ूटोस्‌ कछ॥३६८॥ 
| यो बिन्ती सुनि लौ भनी हुकुम भै # फेरी कृपा भो पनि। 
बिला कल्प र यो बित्यापछि भन्या # सुक्त हुन्याढौ भनी॥ 
हकम्‌ यो रघुनाथको हुन गयो # फेर जानकीले पनि।| «| 
जो जो हुन्‌ सुख भोग सबै वश रहन तिम्रा हनृमान्‌ भनी१६ | | 
आशीवांद यति बक्सन्‌ जब भयो # बीदा हनृमान्‌ भया।| | 
आनन्दाश्रु गिराइ तप गरं भनी # हीमालयैमा गया॥ 
| फेर ठाकुर गुहका अगाडि गइ यो # हकूम्‌ कृपाले गऱ्या। | | 
| जाऊ लो घरमै बसीरह फकत्‌ % सन्‌ मात्र मेमा धऱ्या३७०| | | 
00 | यो प्रारन्ध ठलो व भोग नगरी » रदेन कस्ते गरी। | | 
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हकम्‌ यो गरि मुख्य भक्त गुहका % सामने अगाडी सरी । ४-22 
आलिगन्‌ गरि मूषणादि दिनुमो # राज्यै समेत्‌ थप गरी३७१ 
तत्त्वे ज्ञान्‌ पनि बक्सन्‌ तहिं भयो ४ आनन्द सागर परी।| 
बीदा मै गुहजी गया घरमहाँ # मन्‌ राम-चरणमा धरी ॥ | 
यस्ते रीतसित सब्‌ बिदा तहिं हुँदै # सुग्रीव्‌ विभीषण गया । 
| लक्ष्मण सेवक छन्‌ सदा हजुरमा #राम्‌ राज्य गदां भया ३७२ 
आत्मा रूप सब कमका अधिपती % निर्मल अकर्ता पनि । | 
कतां भेकन लोकलाइ उपदेश # गर्न्या उचित हो भनी ॥ | 
गनांलायक अश्वमेधहरु जो % ठुला ठुला यज्ञ हुन्‌। | 
ती सब्‌ यज्ञ पनी गय्या प्रथुजिले % बाँकी रहन्थ्यो कउन्‌ ३७३ 
राजा राम्‌ मइवक्सन्‌ जब भयो # प्राणी प्रजा खुश भया। 
जो पथ्यां अघि ताप अनेक तरहका % ती सब्‌ प्रजाका गया ॥ 
गर्दैनन्‌ विधवा क्लिप सुलुकमा % लाग्दैन रोगव्याध्‌ पनि । 
सब डाकू दबिया परेन कहिं ताप % यो चीज हरायो भनी ३७४ 
बूढो बाँचि सरेन बालक कहीं # यस्तो मुलुकमा भयो । | 
छोरा मो गरि पालिबबसनु हुँदा ४ सब्‌ ताप प्रजाको गयो ॥ 
गढेन्‌ राघवको भजन्‌ जनहरू % वषन्छ मेघ्‌ कालमा । 
वर्णाश्रम्‌ सब धर्म छन्‌ दिन बित्या # सबका सुखै चालमा ३७५ | 
त अयुत वर्ष त राज्‌ प्रमुकी भयो। ध 
` सकल ताप हुनियाँहरुको गयां ॥ त 
शिवजिले यति पावतिथ्यँ कद्या। 
सकल, पाप डटिजान्ड सुनी 
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श्रीरामका यति कथानक जो कन्ध 
सब्‌ थोकले ति परिपूणं मई रहन्छन्‌ ॥ 
धन्‌ पुत्र राज्यहरु कम्ति हुँदैन केही । 
| पाप्‌ हुनेलाई पनि पुख्य छ धृ येही ॥३७७॥ 
। | जन्मन्छन्‌ तर मदन पनि समै # जस्का त वीराहरू । | 
| तेस्ता खीहरुले भने यति सुन्या # बाँच्चन्‌ प्रीका अरू ॥ | 
। | वन्ध्या खो पनि पाउ वे सुत असल्‌ + गर्दन इपा राम्‌ धनी । | 
आधिव्याधि अनेक दुःख भय ताप # पर्दैन कैल्यै पनि॥३७=॥ | 
श्रीरामको यति कथा जतिले त सुन्छन्‌ । 
सब्‌ देवता तिसँग खुपूसित खशि हन्वन्‌ ॥ 
जो बिघ्न हुन्‌ ति पनि नष्ट भएर जान्छन्‌ । 
सम्पर्ण जन्‌ पनि तिनेकन आइ मान्छन्‌ ॥३७६॥ 
| आधि व्याधि त छुटतडन अह उपर» धनधान्य सन्तान पनि । | 
बढ्छन्‌ इए कुटुम्ब सित्रहरुका # मान्न्या ति हुन्छन्‌ भनी॥ | 
यस्ताको त बख्ान्‌ कहाँदक गरू # यो मन्‌ प्रभूमा धरी।' 
| गर्छन्‌ रास जन्‌ त मुक्ति पनि मै » जान्डन्‌ ति संसार्‌ तरी ८०| 
शम्भूले सब वेद मन्थन गऱ्या # श्रीरामको नाम्‌ सरी । | 
अर्को तत्त्व मिलेन केहि र लिया % साहे पियारो गरी ॥ | 
सोही तत्त्व त पावंतीकन दिया # अध्यात्म रूपले गरी । | 
जस्ले प्रेम्‌ गरि सुन् यो सहज त्यो » उत्रन्छ संसार तरी।३८९।॥ 


* इति युद्ध काण्ड समाप्त + 


= eI 


0 


पक तारक ४९६ 2. HAT 88/४7/१४१४ /४६ ७ ७१४४१ (११४ हर ५, | 
0 ट अन । 
POLLS BL FY YE FOC HL YOY i (९४५१ en 


। शम्पूका घुखदेखि राज्य अभिषेक # रामको सुनीथिन्‌ जपै । 


थिन्‌ पार्वतिले सदाशिवजिथ्यें % लीया पदीका तस्ते ॥ 
पृथ्वीमा कति वर्ष राज हुन गयो # लीला तहाँ कुन्‌ भया। 
कस्ता रीतसित राज्य छोडि रघुनाथू# वेकुण्ठ घाममा गया॥९॥ 
` शम्पो! ्रीरधुनाथका जति त ऽन्‌ #% लीला कृपाले गरी। 
आज्ञा आज हवस म छुन्छ भगवान्‌ | # बिन्ती छ पाऊ परी ॥. 
यो बिन्ती जब शम्मुका चरणमा # श्रीपार्वतीले गरिन्‌। 
सब लीला प्रमका कह्या शिवजिले % खुप हपमा ती परिन्‌ ॥२॥ 
शवण मारि उतारि भारि पुमिको # राम्‌ राज्य गर्डन्‌ भनी । 
। जानी एक दिन ता गया ऋषि अनेक» मेटो सिताराम सनी ॥ 
वासा भू अङ्गिरा इ पनि छन्‌ # कश्यप्‌ र वामरदेव्‌ भया । | 
विश्वामित्र असित्‌ र कए सहिते # सप्रषि अत्री गया ॥३॥ 


7. Digitized By Siddhanta eGangotri Gy: 


| |. २३८ 


सब्‌ शिष्ये सहिते अगस्तिजि गया # द्वारमा 


mer. त?) ली 

एयाध्या जसै । 
हाजिर जल्दि पठाइ मजि भइ सब# पौंच्या हजूरमा तस ॥ 
पूजा सब्‌ ऋषिको गर्‍या प्रमुजिले # सबलाई आसन्‌ दिया । 


\ 


खुशी सब्‌ ऋषिगण भया हजुरमा # जो जो गयाका थिया।४ 
| चेले प्रश्न गय्या तहाँ कुशलको # रामले र आदर गरी । 


'सोध्या सब ऋषिले पनी कुशलको » विस्तार बड़ प्रेम्‌ गरी ॥ 


बिन्ती सब्‌ ऋषिले गर्‍्या हजुरमा # ख्वामित्‌ | ठुलो काम्‌ भयो| 


पृथ्वीको अति भार इन्द्रजित हो # भार तेहि जाँदा गयो॥५॥ 
वीर्‌ हुन्‌ रावण कुस्भकणं त पनी # यो इन्द्रजित्‌ मन्‌ जबर्‌। 
वीर्‌ हो त्यो पनि मारिवक्सलुभयो % को जित्न सक्थ्यो अवर। 
लङ्कामा थिनि हुष्टको मरण भो % साँचा बिभीषण थिया। 
पाया राज्य कनक मई र खुशिले# चाकर सदाका मया ॥६॥ 

जो दक्षिण अभयको अघि हो दियाको। | 

सो पूर्ण गर्नेकन हुष्ट हरी लियाको॥ 

देख्याँ कृतार्थ हुनुमो रघुनाथ ऐल्हे। 

म्यां इ राचसहरू अर्देखि केल्है ॥७॥ 


| यो बिन्ती ऋषिको सुन्या प्रशुजिले # आश्चर्य मान्या पनि। 
| कयाले रावणदेखि झन्‌ अति ठुलो # भो इन्द्रजित्‌ वीर्‌ भनी ॥ 
| सोध्या सब्‌ ऋषिका अगाडि र तहाँ # साम्ने अगस्ती थिया । 


यस्तो हो तब वीर भन्याँ भनि सबै » विस्तार बताईदिया ॥८॥ 


| त्रह्माका सुत हुन्‌ एलस्त्य तपका क खातिर सुमेरू गया । | 


प. तृणविःइका , नगिचमा # आश्रम्‌ ति गदां मया ॥ 
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| तहिं देवपुत्रिहह सब % आएर खुप गात्‌ गरी । 


नाच्थ्या हास्यकला अनेक तरहका» गठे नजरमा परी ॥९॥ 


| तप्को विघ्न इन्या एलस्त्य ऋषिले% बूम्या बड़ा धीर्‌ थिया । 


जुन्‌ स्त्री देख्छु म गभिणी उहि हवस्‌%# भन्म्या सशप पो दिया॥ 
माग्या सब्‌ तणबिरु पुत्रि त सुनी # साम्ने नजीकमा गइन्‌ । 
देख्या ताहि एलस्त्यले र ति उसे % माट गमिणी पो मइन्‌१० 
कामिन्‌ खुप्‌ डरले पितासित गइन्‌ » जान्या पिताले पनि। 
छोरी गर्थिणि पै आज ऋषिका % साँचा वचनले भनी ॥ 
जानी छोरि एलस्यजीकन दिया # जल्दी नजीक्मा गई। 
ती कन्या ति एलस्त्यले पनि खिया» अत्यन्त खुशी भई॥११॥ 
तिन्का एत्र ति विश्रवा हुन गया » खुप्‌ ब्रह्म जान्न्या झुनि। 
भारहाज ऋषिले तिनैकन दिया # छोरी बडा शुण सुनी ॥ 
तिन्का एत्र कुबेर भया णुएनिधान्‌ # तिनले तपस्या गरी। 
ब्रह्मलाइ रिमाउँदा ति धनका % मालिक भया तेस्‌ घरि१ 
मालिक दोलथका गरायर गरन्‌ # यस्मा सयल्‌ खुप भनी। 
ब्रह्माले तहिं फेरि एण्पक विमान्‌ # तिन्लाइ दीया पनि ॥ 
तेसेमाथि चढी पितासित गई # तप्को सवै फल्‌ कह्या। 
सब्‌ पायाँ तर वास्‌ त पाइन कता % जार म सन्दा भया॥१३॥ 
सन्या बिन्ति कुबेरको र खुशि मै # ती विश्रवाले पनि। 
लड्ा खालि थियो र तेहि दिनुभो # लो राज्य गर जा भनी ॥ 


लङ़ामा अघि राज्य राचसहरू » गर्थ्यां बडा वीर्‌ थिया।| 
| तिन्कै खातिर विश्वकर्म खुशि मे # लङ्का बनाई दिया ॥१४॥ | बनाई दिया ॥१४॥ 
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आजकल राक्षस विष्णुले जितिलिदा# मागेर पालमा । 
| लुक्ना-सातिर गे गया र शहर # खाली छ यस्‌ कालमा ॥ 
| आज्ञा येति दिया कुबेरकन तहाँ # ती विश्रवाले जस। 
| लंकामा ति कुबेर गईकन वस्या # राज्‌ गन लाग्या तस १२ 
एक दिन्‌ केकसि छोरि लीकन ठलो» राचस्‌ समाली पनि 
डुल्थ्यो यस प्रथिवीविषे सब घुमी # हेरै तमाशा भनी ॥ | 
पातालबाट सयल्‌ गरू भनि यहाँ % आएर दुख्दा तहां। | 
एष्पक्माथि चढेर खुपसित सयल्‌ # गध्या कुबेरजी जहाँ ॥१६ 
लाग्यो दृष्टि सुमालिको र मनले # मान्यो बडा हुन्‌ भनौ। 
यस्तो वीर कुलमा कसो गरि इनन्‌ # यस्तो चितायो पनि॥ 

लाग्यो केकसिलाइ भन्न अहिले # पुत्री ! यती काल्‌ गयो । 

कोही वर्‌ पनि आउ दैन गरं क्या» यौवन त तिम्रो मयो॥१७ 

तस्मात्‌ आज त विश्रवा ऋषिजिश्यें& जाऊ र साधने गई । 

हात्‌ जोरी ऋतुदान माग तिमिले # दासी चरणकी भई॥ 

यस्ते पुत्र इनन्‌ अवश्य इ उने-# का पुत्र हुन्‌ वीर सनी । | | 
क्रोरीलाइ त विश्रवा सित तहाँ # तेस्ले पठायो पनि ॥१८॥| ° | 
जल्दी कॅकसि विश्रवा सित गई # साउने खडा भै रहिन्‌।| || 
पृथ्वी तर्फ नजर दिई चरणले % लेती जमीन्सा भइन्‌ ॥ 
चेष्टा केकसिको नजर्‌ गरि-तहाँ # ती बिश्रवाले पनि। 
कन्या कस्कि तें होस्‌ बता किन यहाँ# आइस्‌ अगाडी भनी ॥१९ 
| सोध्या केकसिलाइ लाज्‌ हुन गयो * लाजका सकस्मा परित्‌। 


| ध्यानेले, सुवृ... जानिबवसनुहवस्‌ ॐ यस्तो त विनती, गरिन्‌ ॥ 
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सून्या बिन्ति र फट विचार पनि गन्या्मालुम्‌ भयो सब्‌ जसे | | 
छोरा पाउन आइस भनि तहाँ # बोल्या ऋषीले तसे॥२०॥ 

| बेला दारुण पारि आज ऋतुदान्‌ # मागिस्‌ म दिन्छू पनि । | 
। दोटा एत्र इनन्‌ भयंकर स्वरुप # बेला सरीका भनी॥| 
| यस्ता वात्‌ गरि दान दिया र ऋतुको% ती वात्‌ जसै ता सुनिन्‌ । 
| कुन्‌ रीतले अब पाउँ एत्र बढ़िया # यस्तो बूते छुनिब्‌॥२१॥ | 
| बिन्ती केकसिले गरिन्‌ उहि बखत्‌ # र्वामित्‌ पती मै पनि । | 
| तेस्ता एत्र इफाउंला म कसरी # यो मन्‌ कठिन भो सनी ॥ | 
| सून्या बिन्ति तहाँ दया पनि उठ्यो % ती विश्रवाको अनि। | 
। तेल्लो एत्र हन्या रामचरणकी # दास बुद्धिमान्‌ खुप सनी २२| 
पत्नी केकसिलाइ येति ऋषिले » दीया कपा खप्‌ गरी।| 
| खूशी केकसि भेगइन्‌ ऋषि रह्मा # ध्यान्मा बहुत मन्‌ घरी॥ | 
| जन्म्यो रावण पणं गर्भं जब भो » शिर्‌ दश्‌ शुजा बीस घरी | 
| उल्का आदि भया अनेक तरहका % कामिन्‌ मुमीखुप्‌ गरी२३ | 
| रावणका पछि कुम्भकर्ण अति वीर्‌ # जन्म्यो उसेका मनि । | 
| जन्मी शूपणंखा पढी एण निधान्‌ # जन्म्या विभीषण पनि ॥ | 
| शान्तामा बढ़िया विभीषण भया # बर्थ्या ति शास्त सुनी । | 
| दृष्टात्मा अति कुम्मकर्ण हुन गो # डूलेर खान्थ्यो मुनि॥२४॥ | 
| बेली शूर्पणखा भई जगतमा # हृष्टाम मै इल्दशी। 
| नक्की भइ गे पद्ची हजुरका # तेज्ले कहाँ बाँच्तथी ॥ 
| रावणको त बखान्‌ कहाँ तक गरौं # सब्‌ लोकको रोग सरी । 
लाग्यो रावण बढ्न रोज्‌ मय दिंदै » तीन लोक वशेमा गरी२५| 
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स्वान्तयामि साची हृदय हृदयमा आत्मरुपले रा । 
निर्मल सर्वज्ञ पणे प्रभु पनि नरको रुप ऐले I | 

| सोधन्भो आज लीला गरिकन त सबै रावणादीहरूका। 


गोकर्णेश्वरमा गई दृढ भई # तप्‌ गर्न लाग्दो भयो ॥ 


ft Donati 


विस्तार बिन्ती म गढ अरु पनि भगवान्‌! तेजहप्यो जो अरूको ६ 
` ज्रहा स्वरूप प्रभु भनेर हजूरलाई । 

जानेर डुल्छु म अनुग्रह केहि पाई ॥ 

यस्तो अगस्ति ऋषिले जब बिन्ति लाया । 

साचा कुरा प्रशजिले ऋषिध्यें बताया ॥२७॥ 

माया छ यो सब जगत्‌ भनि नित्य जानी । 

आनन्द यस्‌ विषयमा रतिभर्‌ नमानी ॥ 

मेरो मजन्‌ गरिरहीस्‌ सब पाप इन्याँ। 

येही उपाय ब. सहजसित पार तन्या ॥२८॥ 
एकदिन्‌ पुष्पकमा चढोकन कुबेर » आया पिताथ्यें जसे । 
देखिन केकसिले र पुत्रसित गे # क्यै भन्न लागिन्‌ तसे ॥ 
देख्यौ पुत्र ! कुवेरलाइ तिमिले # सब्‌ द्रव्यका बन धनी । 
गर्छन्‌ एष्पकमा सयल्‌ खुशि हुँदै # तेजस्ति देखते पनि॥२९॥ 
जस्तो यल गरेर हुन्छ तिमिले # सो यत्न ऐले गरी। 
सबको मालिक मै सयल्‌ गर अनेक यस्तै यिनेले सरि॥ 
रावणले इ वचन्‌ सुनी जननिकें + साम्ने प्रतिज्ञा गर्‍्यो । 
हे मातर ! म बड़े भएर रहँला % क्या आज चिन्ता पन्‍्यो३० 
यस्तो वात्‌ तहिं केकसीसित गरी # तप्‌ गर्न रावण गयो । 
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रावएका सँग कुम्भकर्ण बिभीषण % भाई हुबै ती गया। 
ईश्वरलाइ गरौं प्रसन्न भनि खुप # तिन्ले पनी मन्‌ दिया ३१ 
तप्‌ गर्दा हुँदि कृम्भकणं विरको # ताहाँ अयुत्‌ वर्ष गो। 
टेकी एक चरण विभीषणजिको # पाँ चे हजार मात्र भो ॥ 
रावणको त बखान्‌ कहाँतक गरौं # हलो तपस्या गन्यो। 
खुप्‌ एकाग्र भएर रोज प्रधुजिका #ध्यान्मा बहत्‌ मन्‌ धन्यो३२ 


S 


दश हज्जार जब दिव्य वर्ष बितिगो #ए्क्‌शिर तसे होम्‌ गरी । 


यस्ते रीतसित नौ त शिर्‌पनि इम्यो # भक्ती प्रभूमा धरी॥ 


नी शिर होम्‌ गरि शिर दशै पनि तहाँ+# दीने तयार्‌ भो जसं।| 
ब्रह्म आइ हटाइ वर्‌ दिन तयार्‌ # हुन्‌भयो पो तस ॥३३॥ 


बह्ाबाट दया भयो र खुशि मै » माग्यो तहाँ वर पनि ॥ | 
"है नाथ्‌! वर्‌ त अमर म पाउँ नमरूँ# कयै वीरदेखी _ कसं । | 
मानिसको त डरे म मान्दिनँ रती # मेरा सदा छत्‌ ब॥३४॥ 
्रझाले पनि लो भनेर वरदान्‌ # मागे बमोजिम दिया । | 
काट्याका पनि शिर तयार्‌ गरिदिया» जस्तै अगाडी थिया ॥ | 
ब्रह्माजी तहिं. फेर विभीषणजिका # साम्ने नजीकमा गया। 
इच्छा क्या मनमा माग उहि वर्‌ # दिन्छू म भन्दा भयान) 
मागे वर खुशि भे विभीषणजिले ॐ हे नाथ! निरन्तर मति । 
धमे तर्फ रहोस्‌ अधर्मतिर ता ॐ केल्यै नलागोस्‌ रती ॥ 
ब्रह माले अधिके दया गरि दिया # होला _ तँलाई भनी 

मागेनन्‌ तपनी तहाँ_गरिदिया # कहपान्त आयू पति॥२ 
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फेर कुम्भकर्ण विरका अगि जल्द ई । 

आज्ञा भयो अब त दिन्छु म वर्‌ तँलाई ॥ 

क्या मएदद्स्‌ भनि दया हुन गो जस ता । 

जिह्वाविषे गयर वाणि बसिन्‌ तस ता ॥२७॥ 
वाणीले जब मोह खुप सित भयो # घतको बिधतको पनि । 
थाहा केहि भएन तेसकन तहाँ ४ यस्तो म माण भनी ॥ 
माग्यो मूढ भएर येहि वरदात्‌ # निद्रा व मेहना परोस्‌ । 
एक दिन्‌ मात्र मलाइ खान पिनका # खातीर निद्रा टरोस्‌॥३८ 
यस्ती वाक्य सुनेर तेहि रदान # दीया प्रभुले जस। 


जिहादेखि सरस्वती जब गइन्‌ % खेद्‌ तेस्‌ बखतमा पन्यो । 
इच्छ - ईश्वरके रहेछ बलवान्‌ # भन्या विचार यों गऱ्यो२९ 
बाबू केकसिको समालि खुशि भो % पायो र यो सब्‌ खबर 
आयो जल्द तहाँ प्रहस्तहरु घेर % सङमा थिया वीर्‌ जबर ॥ 
रावणका अघि गे भन्यो खुशि हँदै% है पुत्र | खुप काम्‌ गयौ । 


विष्णुको अघि डर्‌ थियो अब गयो» सन्ताप्‌ तिमीले हप्यौ ४०. E 


लङ्कामा अघि राज्यं राचसहरू # गर्थ्यां बड़ा खुश थिया 
वष्णुले गइ छिन्नभिन्न गरि सब्‌ # राक्षस... धपाईदिया ॥ 
क्यारी जोर्‌ नपुगेर भागिकन सब्‌# पाताल्‌ गयाका थियों। 
तिम्रो आज सहाय पाइकन पो % आई बताईदियों ॥४५॥ 
आजकाल राज्य कुषेरको छ तिमिले मागी बलात्कार गरी। 
जुन्‌ पाठले गरि हुन्छ लेउ अहिले # स्थात्‌ बेन लका सरी ॥ 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


oh) 


० प _™_™_ ee - 
ञः 


` | हे नाथ्‌! कश्यप एत्रहन्‌ इ जति बन्‌ » योता र राचसहरू । 


` | बेसे बिन्ति गरिस्‌ मनी उहि बखत्‌ # दौडी त्रिकूटमा गयो । 
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| राजाको त हुँदैन बन्धु सितको # बन्धु धमै पनि। 
यो सन्देह नमान कत्ति कसरी % लड़ा म लीउँ भनी।४२॥ 
यस्तो बिन्ति सुमालिको मुनि भन्यो% लंका कसोरी हरू। 
दाज्यू हन्‌ पितृ तुल्य छन्‌ तहिं बसुन्‌# अन्ते बसला बरु॥ 
यस्तो रावणको वचन्‌ छुनि तहाँ ५ साम्ने प्रहस्ते सम्यो। 
रावणको मन फेर फिराउन बहत. % सिप लाइ बिन्ती गर्‍्यो४३ 


| लड़थ्या ती पनि ता भन्या त अरुको» बिन्ती कहाँतक्‌ गरू ॥ 
तस्मात्‌ आज कुवेर छन्‌ त पनि सो # लङा लिन्या हो भनी। 
हात्‌ जोरी विनती गम्यो र छनि त्यो # बिन्ती त मान्यो पनि ४४ 


छोड्यो इत प्रहस्तलाइ र कुबेर्‌- # लाई निकाल्दो भयो ॥ 
बाबूको मतलब बुमीकेन कुबेर # छोडेर केलास्‌ गया।। 
तप गर्दा शिव खुश गराइ शिवस्यें % बिन्ती ति गर्दा भया ४५. 
इच्छा माफिकको बनाउन कुशल्‌ # जो विश्वकर्मा थिया। 
तिन्ले बेस अलकाएरी पनि कुबेर- # लाई बनाई दिया॥ 
दिक्पाल मै ति कुबेर रद्या शिवजिले # तिनमा दया खप्‌ गन्या । 
| शम्मूको करुणा हुँदा त अरु मन्‌ # आनन्द सागर पन्या॥४६ 
रावण राचस सब्‌ लिएर खुशि मे # लड़ा सहरमा बस्यो 
तपको जोर बलवान्‌ जित्यो सब जगत संताप्‌ सबैमा पस्यो ॥ 
विदेयुज्जिक् ठुलो निशाचर थियो # तेसूलाइ बैनी दियो। | 
ती मन्दोदरिताइ आइ मयले # दीयोर तेसले लियो ती मन्दोदरिलाइ आइ मयले # दीय रतेसले जियो॥४०॥ 


CC-O. Nanalji Deshrnukh Library, SJE. Jammu Diglliagd Sy SIORa Rie 2 IDSC SIDE Library, BJP, Jammu. Digftized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


बने? #७७०णणछ iis ie bl 2 SU HEE HRs «5 ८ ७४४४ - aN 


१ / 00 “जम 0.) 5 MENS > rT RON i 3 A शसि म ना त 
। २४६ क भानुभक्तको रामायण कै 


ss DR 


| तो मन्दोदरिलाइ दीकन दियो ४ शक्ती अमोघ खुश भई । 
| बीहा भो पछि कुम्मकर्ण विरको # प्रहलाद कुलमा गई ॥ 
शेलुष नाम हन्या बहूत बलवान्‌ # गन्धर्वराज क्यै थिया । 
तिन्की छोरि थिइन्‌ विमीषण बढ़ा # जानेर दोरी दिया॥४८॥ 
जन्म्यो रावणलाइ पुत्र बलवान्‌ # जो जन्मदेका धरि। 
| लाग्यो रून र शब्द भो अति ठलो % खुप्‌ गर्जन्या मेघ सरि ॥ | 
| मेघ्‌ में शब्द गऱ्यो भनेर तहिं नाम तेस्को रह्यो मेघनाद्‌ । 
यस्को बल यतिसम्मको डभनि यो % लागेन तेस्को त साँप्‌४९ 
निद्राले पनि कुम्भकणंकन खुप्‌ # पकड्यो सकस्मा पस्यी । 
| हे नाथ्‌! सुत्छु म ठाउँ पाउ भनि यो» हात्‌ जोरि बिन्ती म 
तेस्‌ बीच्मा तहिं सुत्नलाइ बढ़िया » गूफा तयारी गऱ्यो। 
ताही गेकन कुम्भकणं विरको # खुप मस्त निद्रा पन्यो५० 
इन्द्रादी सब देव देत्यहरुको # जो श्री थियो सब्‌ हरी । 
लाग्यो रावण. नाश गराउन अनेक # रङ्गका उपद्रव्‌ . गरी ॥ 
पाया थाह कुबेरले र किन यो # गस्‌ उपट्रव्‌' नगर्‌। | . 
भन्ना-लातिर इत्‌ पठाउनुभयो % बोलाक चतूरो जबर॥५१॥ 
दूत्‌ गे बिन्ति गय्यो त झन्‌ बिखुशिभे# उख्यो ठुलो रिस गरी । 
| जल्दी गे ति कुवेरको जिति लग्यो % एष्पक विमाने हरी ॥ 
कूबेरलाइ जिती यमे पनि जित्यो # जीत्यो वरूण पनि। 
पौंच्यो स्वगविषे पनी खुशि हुँदै %# फेर इन्द्र जितू मनी॥५२॥ 
एक ठक्कर लडि इन्द्रले त सहजे # पक्डेर पाता कस्या । 
हुमंत्‌ रावणको गयो खुशि भई # सम्पृणं देवता बस्या ॥ 
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यो थाहा भइ मेघनाद रिसले % आयो अगाडी सरी। 
जीत्यो इन्ट्रजिलाइ तेस्‌ बखतमा % भारी लडाई गरी ॥५३॥ 
रावणलाइ फुकाइ इन्द्रकन ली % फकर लंका गयो। 
जीत्यो इन्द्र र इन्द्रजित्‌ सनि ठुलो% नाम्‌ ताहिदेखी भयो ॥ |: 
ब्रसालाइ खबर भयो र फुनका # खातीर दोडी. गया।|. 
धेरै वर्‌ दिइ मेघनादकन खुशी % गदे फुकाउ दा मया ॥४४॥ 
ब्रह्मा इन्द्रजिलाइ फोइकन फेर % जातू भयो धाममा।]| 
लाग्यो रावण फेर जगत्‌ जि सनी» संग्रामका काममा ॥ 
केलास पर्वत यो उलो ढ गह को» होला कहाँ तक भनी ।|. 
कैलास हातमहाँ लिएर सहजे % एकदिन्‌त तील्यो पनि५५ 
नन्दीश्वरकन रिस्‌ उद्यो र रिसले # दीया सरापे पनि।| 
मानिस वानर शत्र भैकन सहज्‌ # मारून्‌ तँलाई भनी॥| 
ताहाँ देखि त कातवीर्य सित गो # संग्राम खातिर जरस।| 
पुग्थ्यो तिन्‌सित जोर्‌ कहाँ सहजमाक पाता कस्या पो तस॥५६॥ : 
मेरो नाति मनी एलस्त्य ऋषिते # आएर बिन्ती गरी। 
बन्धन्देखि फुकाइ बक्सल हुँदा # लाज मै फियो तेस्‌ घरि॥ 
फेरी रावण बालि जिळ सनि गो» साथमा अनेक वीर गया। | 
बालीले पनि पक्कि तेस्कन तहाँ % खुप कालि चेह्ला भया।५५ 
काखीमा मिचि चार समुद्र घुमिफेरक घोड़ी दियाथ्या जस।| 
मैत्री गह भनी भित्यारि गरि खप लाज्‌ मानि फर्क्या तस ॥ 
$ बाहेक अरु वीर्‌ सबै वश गऱ्यो # तीन्‌ लोकविषे छन्‌ जति। |. 
यस्ता वीरहरु मारिबक्सतु भयो % बिन्ती गरू यो कति॥५८॥ 
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| नारायण हुनुहुन्छ विष्णु भगवान्‌ # सब्‌ यो चराचर्‌ 


ils itn 


। ए्वामितका अघि नाभिमा कमल भो ब्रह्माजि ताही भया। 


सब चीज्मा हजुरै पसी रहनुभो » सर्वान्तरात्मा हरि 


पूनि 
जो देखिन्छ कहिन्व शास्रहरुले # नारायणे हो भनी॥ 


वाणीले सँग अग्नि ता हजुरका » मुख्‌ देखि निल्की गया५९ 
बाहदेखि लोकपाल हुन गया # ई चन्द्र सूये पनि। 
आँखादेखि भया दिशाहरु भन्या # कान्‌ देखि शब्दै भनी ॥ 
सबको प्राण तयार भयो हजुरका # प्राणदेखि शुक्ते भई । 
नासादेखि त वेय अश्विनिकुमार # वेदाङ्गमा पार गई ॥६०॥ 
जद्दा जानु उरू जघन्‌ यति शरीर» देखी छुक हरू। 
कोखादेखि त चार समुद्र हुन गो # वर्णव्‌ कहाँतक गरू ॥ 
निस्वया स्तन्‌ दुइदेखि इन्द्र र वरुण # इवै दिशाका पति। 
रेतेदेखि त बालखिस्यहरु सब्‌ % निस्क्या तपस्वी अति ६१ 
धर्माधर्मं विवेकका इ यमराज्‌ # ती लिङ्गदेखी भया। 
मृत्यू ता णुददेखि रुद्र त हजूर-% का रीसदेखी भया॥ 
हाड देखी जति पवंतादिहरु धन्‌ # केश देखि सब्‌ मेध्‌ पनि । 
जो छन्‌ औषधि रोम देखि ति भया# नख देखि सब स्वर पनि६२ 
विश्वात्मा हुनुहुन्छ नाथ्‌ ! पुरुष रूप# माया त शक्ती लिन्या । 
खूशी भैकन देवताकन सदा % अझत्‌ पियाईदिन्या ॥ 
छ्वामिक त ढ सृष्टि सब्‌ जति त्र यो% संसार चराचर धरी । 
बाँच्याको पनि देखिइन्छ भगवान्‌ ! ५ आधार हजूरके गरी ।६३। 
जस्तै दृरधविषे रहन्छ भरिएर # घीऊ उही रीत्‌ गरी। 
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हुन्छन्‌ सूर्य्यहरू प्रकाश्‌ हजुरकै # तेजले हजुर सब्‌ धनी। 
ल्वामितलाइतनाथ! प्रकाशगरिदिन्या+बैनत्‌ अरूक्वैपनि ६४ 
ज्ञानी जनहरु देख्तघन्‌ सकल रूप % अज्ञानि अन्धा स॒री। 
देख्तैनत प्रमुलाइ मूढ हनगे % छुम्न्‌ विपतमा प्री ॥ 
योगी भैकन वेदशीर्पहरुले # खोज्डन्‌ त देख्छन्‌ पनि । 
यस्ता रीत सित यो चराचर विषे # श्रीराम रह्माबन्‌ मनी ॥६५ 
बक्वाद्‌ गय्याँ प्रथु ! हजूरसित रिस्‌. नमानी ! 
रक्षा हवस्‌ प्रु ! अलुग्रहपात् जानी ॥ 
चिन्मात्र अद्वितिय नित्य हजूरलाई । 
भज्दू निरन्तर टहल गरी हर्ष पाई ॥६६॥ 
वाली सुग्रिव इन्द्र सृय्य-सुत हुन्‌ # भन्न्या सुन्याको त छु। 
कस्तो रीतसित जन्म भो इ दुइको % विस्तार समेत्‌ खोज्दछ ॥ 
विस्तार सन्न म पाउँ सब्‌ भनि हकूम रामको सएथ्यो जसे। 
विस्तार खुशि भई अगस्ति ऋषिले% बिन्ती गतया सब्‌ तस्ते ६७ 
ब्रह्म चार्‌ सय कोशको गरि समाक सूमेह माथी थिया । 
ईश्वरलाई रिमाउनाकन तहाँ # खुप्‌ योगमा मन्‌ दिया ॥ 
योग्मा चित्त बल्यो र मक्तिरसले # आँसु खसाया जस । 
आँसुको तहिं वीर वानर बन्यो ४ आश्चर्य मान्या तस्तै ॥६८ 
ब्रह्मका मनमा दया पनि उठ्यो # बोल्या वचनले पनि। 
मेरा नित्य नजीकमा रह यहाँ » कल्याण होला भनी ॥ 
ब्रह्मका इ वचन्‌ सुनेर खुशि मै ॐ वाही नजीकमा र्यौ । 
| फल्‌ फूल खायर तेहि पर्वत विषे ४ सयो मि इच पर्वत विषे # त्यो नित्य इल्दौ भयो ६६ 
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। लाग्यो पानि पियास कूप नजिकै # देख्यो र देख्यो र पाँच्यो तहाँ। 
आफ्ना छाइँविषे नजर परिगयो » त्यो कूप हेदा महा ॥ 
आके वोर्‌ सरि मानि तेहि कुपमा # कूदी पसेथ्यो जसै 
आको कोहि नदेखि फेरि झटपट # उफ्रेर निस्क्यो तस ॥७० 
निस्क्यो बाहिर कपदेखि त असल % खीको स्वरूप पो बनी । 
लाग्यो खेद मनमा कसो गरि मयाँ% खीको स्वरूपको भनी ॥ 
देख्या इन्द्रजिले र तेहि बिचमा % तिनमा बहत्‌ मन्‌ भयो । 
पकक्‍या इन्द्रजिले र वीर्य त गिरी % सब्‌ बाल देशमा गयो७९-|- 
ताहाँ वीर्य त एक कुमार हुन गयो» बालमा गियाको पनि । 
बालेदेखि भयो भनीकन रहो # नाम्‌ वालि वीर भो मनी 
माला काञ्चनि पुत्र जानि बढ़िया % एक इन्द्रजीले दिया। 
बाबूकी करुणा बुझेर खशि भे # त्यो बालि वीरले लिया७२ 
तेस बीचमा तहिं सयं आयर नजर» लाया उसे स्त्रीमहाँ। 
स्येंको पनि वीरय्यपात हम गयो %# ग्रीवाविषे पो तहाँ॥ 
तेही बीज पनि बेस कुमार जब बन्यो» ग्रीवाविषे एक जसे। 
ग्रीवादेखि भयो भनेर तिनको % सुग्रीव नाम्‌ मो तसे ७३ 
सय्येले पनि एत्रलाइ वलवान्‌ % साहाय दिन्छ मनी। 
वीर मध्ये बलवान्‌ थिया र हनुमान ज्यूलाई दीया पनि ॥ 
सुग्रीवका सँगमा रहा ति हनुमान, श्रीसम्य धाममा गया। 
वाली सुग्रिव इइ एत्र सहज # ती व।नरीका भया ॥७४॥ 
वाली सुग्रिव इइ पुत्र संगमा # ली सुत्न खातिर गइन्‌ । 
प्रातःकाद्यविषे त फेरि अधि में # ती स्त्री पुरूषे भइन्‌ ॥ 
FER NTS बल ७ बखकमकारक। 


क्‍ रूप्‌ भेकन वालि सुग्रिव दुवै # जन्म्या इ पूरुष भया। 


| ईश नारायण भार हर्न सुमिको % रामचन्द्र हनन्‌ जसे। 
_ |तीनेलाइ सहाय दीनकन ता # तत्पर हवस यो तसे॥ | | 
किष्किन्घाएरिमा लगी तिलक दे % भन्न्या हकूम भो भनी । 


| त्यो ऋत्ञाधिपका ति पुत्र दुइ हुन्‌ # वाली र सुग्रीव्‌ भनी । 
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ब्रह्मालाइ गरू प्रणम्‌ भनि दवे # बोरा सँगै ली गया ॥७५॥ 
त्र्ालाइ खबर भयो र खुशि मन्‌ % तिन्को गराया पनि। 
किष्किन्धाएुरि दीन मन्‌सुव भयो % आश्रित्‌ अनाथ्‌ हो मनी॥ 
थीए एक्‌ तहिं देवदूत बलवान्‌ # हाजिर र मर्जी पनि। 
ब्रह्मको हुन गो लगेर गरिदै % यसलाइ राजा भनी॥७६॥ 
किष्किन्धा एरिमा लगी तिलक दे # ख्‌ राज सोख्मा परोस्‌। | 
सात्‌ द्वीपमा जति वानरादिहरू छन्‌ तिनमा हकूम्‌ यो गरोस्‌ 


तेस ऋचाथिपलाइ लगीकन त मट्‌ # राजा बनाया पनि॥ | 


सब्‌ विस्तार गरीसक्याँ हजुरमा # मालुम थियो तापनि॥७८ 

किष्किन्धा तहिंदेखि वानरकि मै # सुग्रीवृहरू बन्‌ तहाँ। 

सर्वेश्वर हुनुहुन्छ ता हजुरमा # क्या घेर बताऊं यहाँ ॥ 

नित्यानन्द चिदात्म नाथ्‌! हजुरले # लीला स्वरूप यो धरी। 

्रह्माजीकन खुश गराउनुभयो % सम्पूर्ण भभार्‌ हरी॥७७॥ | 
बाली र सुग्रिव हुवेकन धमं जानी। 
कीर्तन गरोस त गुण जन्म सबै बखानी ॥ 
सम्बन्ध केहि रघुनाथ्‌ सित पर्न जाई । 

` पाप छुट घर्मं पनि बढ्दछ तेसलाई ॥=०॥ 
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बत ता यति कर्मले हजुरकी # हुँदैथ्यी तापनि! 


वर्णन गर्ल जगत यहाँ कि रघुनाथ सब्‌ ताप हरोंला भनी ॥ 
आको आज कथा कहन्छु रघुनाथ! # सीताजिलाई पनि। 
रावणले हरि लीगयो त यहि हो # तेसको इरादा मनी ८१ 
रावणको र सनकुमार ऋषिको » एक दिव्‌ भयो मेट कहीँ। 
सोध्यो रावणले परी चरणमा » क्यै बात ऋष्य तही 
रह्मन ! को बलवान्‌ छ देवहरुमा # आधार कस्को गरी।| "= 
जित्न सब रिपुलाइ देवगणले # सामने अगाडी सरी ॥८९ 
कस्को पजन गर्दछन्‌ द्विजहरू # जो योगि इत्‌ ती पनि । 
कस्को ध्यानकन गर्दछन्‌ सहजमा # संसार तरोला भनी ॥ 
यस्को निश्चय कत्ति पाइनँ अनेक # कस्तै विचादों पनि।| ` 
हलो कुन्‌ छ बताइबक्सनु हवस्‌ » येही छ ठूलो भनी ॥८३॥ 
सून्या प्रशन सनत्कुमार ऋषिले # यस्ता डबलको जसे । 
जान्या रावणको र आशय उसे % माफिक बताया तसं ॥ 
सुन्यौ रावण ! एक हरी सरि ठलो # मिल्दैन आको कबै। 
यौताका तब दानवादिहरुका # आधार इने हुन्‌ सबे॥८४॥ 
जस्ले नाभिकमल विषे त भगवान्‌ % ब्रझाजि पेदा गरी। 
ती-द्वारा जगते बनाउनु भयो # हुता तिने हुन्‌ हरि ॥ 
इन्द्रादीहरू जित्तदत्‌ रिपु सबै # आधार यिनै हुन्‌ हरि । 
ध्यानले योगिहरू तिनेकन भजी % जान्छन्‌ सहज्‌ पार तरी८५ 
रावण तेइ वचन्‌ सुन्योर ऋषिका# बिन्ती गप्यो फेर तहाँ। 
विष्णुले जति मार्दखव्‌ रणमहाँ # ती बस्न जान्छन्‌ कहाँ ॥ 
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दोस्रो प्रश्‍न सुन्या तहाँ ति ऋषिले यस्ता प्रकारको जमे । 
उत्तर फेरि दिया कृपा गरि तहाँ # तेसलाइ तिनले तसै॥८६॥ 
यौताले जति मादंडन्‌ ति त अनेक# स्वगाँदिको भोग गरी। | 
कालान्तर पछि जन्म इन्छ तिनको» पृथ्वी तलेमा मरी॥ 

जसलाई हरि मार्दछन्‌ उ त तसे * जान्धन्‌ तुरुन्तै अनि। 
मुत्तो भैकन बस्छ जन्म तसको % हूँ दैन कैले पनि ॥८७॥ 
यस्ता सत्य वचन्‌ सुनी मन बुमयो# रावण मयो खुश अनि । 
संग्राम श्रीहरिथ्ये गरी तहिं मरी # सुक्त म हुन्छ भनी॥ 
यस्तो सुर्‌ मनमा जसे दृढ गऱ्यो # जान्या ऋषीले पनि। 
बूशी मे ति सनस्कुमार पिले क आशीष दीया पनि ॥८८॥ 
हे रावण ! सुन वस्स ! जो छ मनमा# स्वामीष्ट सिद्धी सबै । 
"तिम्रो लौ परिपूर्ण हुन्छ मनमा % शंका नमान्या कै ॥ 
रूप जस्तो हरिकी ब भन्छ अहिले % यस्ता हरी छत्‌ भनी। |. 
स्थावर जङ्गम सूर्य चन्द्र थिवी » शेष दैत्य दानव पनि 5६ 
$ रूप हुत्‌ हरिका अनेक तरहक # यो रूप बिराट रूप हा । 
पीताम्बर घनश्याम्‌ त सूदम रुप हो» देख्छ कृपैले छ यो ॥ 
यो रूप देखन मन्सुवा छ त हनव्‌ # इच्वाङु कुलमा हरि । 
बोरा इन्‌ दशरथूजिका भनि जगत्‌ # मन्नन्‌ तिरामनामगरी॥ ६ ० 

सीता लव्मण साथमा लिइ पिता # जीका हङूमले गरी।| 
जानन्‌ दण्डक वनमहाँ भजिलिया चौन्द्या तिने हुन्‌ हरि ॥ 
यो विस्तार सनत्कुमार ऋषिका # मुखदेखि जरसे सुन्यो । 
नसो स्व मितलाइ तेस वलतमा तसले र यस्तो मी ।4। 
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| श्रीरामचन्द्रसितै बिरोध गरि तिने-& का हातदेखी मरी । 

| [ सागर पार तरेर सहजे # जान्छू जहाँ बन हरि ॥ 

| यस्तो आशयले सिताकन हऱ्यो % रावण त हो बुद्धिमान । 

| लक्ष्मी हुन्‌ इ सिता भनीकन चिन्द्यो«मान्थ्यो कहाँ हो अजान्‌ ॥ 

जो यो कथाकन खुशी भइ पाठ गर्छन्‌। 

सुन्छन्‌ कहीं कहिं सुनायर पाप हछन्‌ ॥ 

खुप आयु बढ्छ तिनको अति सोख्य हुन्छन्‌ । 

| धन्‌ लास हन्छ बहते जब नित्य सुन्छन्‌ ॥६३॥ 
एक दिन नारदजी इली सकल लोक#आया नजीकमा जसे । 

देख्यो रावणले र पाउ परि एक # बिन्ती गय्यो यो तसे ॥ 

हे सवज्ञ मुने ! लडाकि बलिया % वीर छन्‌ कहाँ सो कही 

| पाउलाग्तु हवस गऱ्यो विनति यो# खुप्‌ लड्न इच्छा भई ९४ 
रावणका इ वचन्‌ सुनेर सुनिले % मनले विचार खुप गरी । 

भन्डन्‌ को भनु छेन वीर अरु ता# याहाँ तिमीले सरी॥ 


जो विष्णुको पूजन नित्य गछन्‌ । 

जो विष्णुका बाहलिदेखि मंन्‌ ॥ 

तेस्ता महात्मा तहिं बस्न जान्छन्‌ । 

नेलोक्यका वीर्‌ तति तुच्छ मान्छन्‌ ॥६६॥ 
नारद्का इ वचन्‌ सुनीकन त झट % पुष्पक विमानमा चढी । 
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तिम्रो मनसब पूर्ण गनं सकन्या # वीर शेतद्वीपमा गया। | 
मिल्छन्‌ जाउ तहीं नजाउ कहिं लो#लुप लड्न मनसूब भया॥ 


शवेतद्वीप्‌ पनि पुग्दछ भनि चर्यो % रावण त तेसै घड़ी ॥ 
ES Ne व 


क्या बिन्ती गसं घेर हजुर त सबका ४ साची जगतका पनि॥ | 


| आउचु तईँले यहाँ 
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श्वेतद्ीप नजीक पुगेपछि विमान्‌ » पुष्पक नचलन्या मयो ।. 
अ्रोल्यों पुष्पकदेखि हिक्मत थियो % पैदल दणुदै गयो ॥६७॥ 
श्वेतद्वीप पुगी प्रवेश गरं भनी % मन्सब गरेथ्यो जसे। 
धाया सुन्दर नारि घेरि चहुँग्रोर्‌ आश्चर्य मान्यो तसे ॥ 
अर्काले पनि देखि पक्रिकन सब्‌ # वृत्तात सोढी भई। 
अर्काले अझ अर्किले घरिलिंदा % चेत्यो वहाँ पो गई ॥६८॥ 
उमक्यो खीहरुदेखि बल्ग र यहाँ ४ आश्चर्य मान्यो पनि। 
मर्छ मै पनि विष्णुदेखि र यहाँ आएर बसू भनी॥ 
जल्दी मर्न निमित्त खुप बल गरी % सीताजिलाई हम्यो। 
लंकामा लगि मातवत जननिको # सेवा पनी खुप्‌ गऱ्यो॥६€ 
राम्‌ नामले परमेश्व हुनुमयो % मालुम छ सबका पनि । 


मेरो येहि चरित्र गायर रहोस्‌ % यो लोक संसार्‌ भनी। | 
गन्‌ हुन्छ यहाँ अनेक तरहका % संसारि लीला पनि ॥१०० 
येही रीत्‌ सित रामको स्तुति गरी # खुश भे अगस्ती गया। 
संसारी सरि मे अनेक विषय-मोग्‌ » श्रीराम गर्दा भया॥ 
फक्यो पुष्प विमान कुबेर सित गई % राम्रके हजूरमा गयो। 
फर्क्या नाथ ! म कुबेरका हकुमले % यो बिन्ति गर्दो भयो१०१ 
वेल्हे रावणले जितीकन लियो # सेवा उसेको गरिस। 
ऐल्हे श्रीरचुनाथले जितिलिंदा # उन्का अधीनमा परिस्‌॥ 
खुप यो योग्यभयो श्रमे पनि तँ जा» सेवा प्रभूकै गरी। 


~ 


जब त राम्‌ # वेकूणठ जान्छन्‌ हरि १०२| 
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हकूम येति कुबेरले पनि गय्या # स्वामित पुग्याथ्याँ जतै। 
मंजूर सोहि हकम्‌ गरीकन फिय्याँ # खुश मै हजूरमा तस ॥ 
पुष्पकको विनती सुनेर रघुनाथू- # जीको हुकूम मो पनि । 
ऐले जा तँ म सम्झ ला त उ बखत्‌ # चाँडो तँ आएस भनी१०२ 
पुष्पकलाइ बिदा दिया र रघुनाथ्‌- # ले राज्यको भोग गय्या। 
जसका राज्यमहाँ बुढा पछि रही # बालक न केल्य मऱ्या ॥ 
यस्तो राज्‌ प्रभुले गय्या सकलको % आनन्द्मे काल गयो। 
श्रीरामका तहिं राज्यमा पनि ठलो आश्चर्यं एक दिन्‌ सपो१०९ 
ब्राह्मणको लड़का मरेड र पिता # रू दा रह्माछत्‌ कहीं । 
देख्या श्री रघनाथले तब विचार # राख्या प्रभूले तहीँ॥ 
क्यालेयो विधिभो भनीकन विचार» गर्दा भयो यादू जसे । 
तप्‌ गर्थ्यो तहिं शूद्र जङ्गलविषे # उस्लाइ माऱ्या तपै १० 
तप्‌ गद जब शुद्र मारिदितु भो # उज्यो लड़ीका अनि। 
ब्राह्मण खशि भया, गयो परमधाम# त्यो शद्र चाहीं पनि ॥ 


५ 


यस्ते रीत्‌ सित पालना गरि लिदा % दुःखी भएनन्‌ कहीं। 


कोटी लिङ्ग पनि स्थले स्थलविषे # थाप्या प्रभूले तहीं॥९०६॥| ˆ 


संसारको सुख भोग गराउनु भयो# सीताजिलाई पनि। 
येही गायर लोक तरुन्‌ भनि गच्या% स्थापन्‌ कथाको पनि ॥ 
सीता मात्र थिइन्‌ प्रिया प्रसुजिकी % राजषिंको चाल धरी । 
शिक्षा खातिर गादिमा बसि अने#क्‌ राज्का अनेक काम्‌ गरी७ 
दशहजार जब वर्ष राजगरि वित्या# काल्‌ ता यसै बीच यहाँ । 
सीताले रघुनाथका चरणमा + बिन्ती गरिन्‌ एक तहाँ ॥ 
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ख्वामित्‌ ! नित्य हजूरका चरणमा # दासी म हैं तापनि। 
पडन्‌ आयर पाउमा म सित खुप # ब्रह्मादि यौता पनि १०८ 
गछन्‌ बिन्ति हजूर अघी गइदिया % आफैँ प्रभ राम्‌ पनि । 
पाऊ लाग्नु हन्या छ युक्ति यहि हो % वैकुण्ठ जान्या भनी ॥ 
भन्छन्‌ बिन्ति गय्याँ हजूर सित सबै # ब्रह्मादिको मत्‌ पनि। 
जस्तो गन उचीत हो उहि हवस्‌ % एवामित ! जनायाँ भनी 
सीताले बिनती गरिन्‌ र रघुनाथ्‌ % ज्यूको हुकृम्‌ भो तहाँ। 
वेस्‌ भन्छन्‌ सब गवु पद्छ यसो # बैकुण्ठ जाँदा महाँ॥ 
लोकको एक अपवाद लगायर तिमी# लाई बढो वनमहाँ। 
लान्छू त्याग पनि गछु जानु तिमिले» वाल्मीकिआश्रमजहाँ? १ ० 
ऐले गम छ जन्मनन्‌ हुइ कुमार # वीर वीर तिमीले पनि ।: 


लोकको यो अपवाद मेटछु अब ता % पस्छू म नीया भनी ॥ | 


याहीं आयर लोकका बिचमहाँ % न्याये पप्तोती जसे। 


ट्‌निव्‌ घरति र ताहिंबाट तिमिले» बैकुण्ठ जान्‌ तसे ॥१११॥| | 


यस्रीत्लेतिमि जाउली जब अधी % क्ये काल बसी मे पनि । 
आउँला किन बस्तछू कहिसक्याँ # ये सुर छ मेरो भनी ॥ 
जानाको यहि सूर निश्चय गरी % श्रीमान्‌ सभामा गया। 
हाम्रो यश अपयेश के छ हुनियाँ- % मा येहि सोडा भया॥११२ 
सबले बिन्ति पनी गय्या हजुरमा # बोल्वन्‌ यशेयश भनी । 
एकाले पछि क्याभन्योकि महाराज एक सुन्छु अपयश मनी ॥ 
रावणले वनमा हरी लगिगयो # क्ये दिन्‌ त राख्यो पनि । 


यस्ती हुन्‌ इ सिता उनेकन घरै # ल्याए ढ चोखी मनी २१३ 
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सीतापती पनि विरक्त भएर सुख भोग। : | 
- घोड़ी मुनी सरि भया मनले लिई योगम्‌ ॥९१९॥ 
* अथ रामगीता # मनाई | 
लीला मेरि भनी सुनीकन तरून्‌ # ई लोक . संसार्‌. सनी । 
तोकेका हितका निमित्त भगवान्‌ % मानिस्‌ स्वरूपका बनी ॥ 
लीला गत मयो र वृदधहरुले # जो गर्दथ्या सो गरी । 
सतकामे गरि दिन्‌ बिताउनु भयो# बाधा सबैको हरी ॥१२०॥ 
साथ्मा लच््मणजी थिया प्रशजिथ्यें# कुन्‌ हो ठलो बिषू भनी । 


बूभयो चित्त र फेरि लक्ष्मणजिले % क्यै सोध्न लाग्या तसे २९ 
हे नाथ्‌! ज्ञान स्वरूप देहहरुका # आत्मा धीन्‌ मै पनि । 
भूमार्‌ हनु भयो अनेक तरहका % यस्‌ आङ्घतीका , बनी ॥ 
लीला हो इ त आत्मरूपि भगवान भक्ते फत्‌ जान्दबन। 
यो लीला त दया निमित्त हनगो# यस्तो पनी मान्द्च्‌॥ १९२ 
यस्ता मालिक जानि पाउ तलमा # ख्वामित्‌! पर्‍्याको म छु। 


` संसार रूपि गभीर समुद्र सहजे # कुन्‌ पाठले तर्दु ॥ 


` | सोही युक्तित बताइ बवसलु हवस्‌ # जुन्‌ पाठले यो तरी। 


` | ल्ञद्मणका इ वचन्‌ सुनेर रघुनाथ्‌ # मूलै ` हँसीलो ७ गरी । 

¦ )आफ़ना मक्तति माइ लदमणजिको» सम्पूणं सन्ताप य ॥ 
| | तत्त-ज्ञान- पनी तहीं दिनुभयो # जताई वेदूले पनि । 
` | अन्छन्‌ लोकहरुलाई तनं सजिलो # 
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साँत्रछ येही भनी ॥१२४॥ , 


+ 
fa 


सोध्या लच्मणले र सब्‌ कहलुभो # विस्तार प्रभूले पनि ॥ 
त्रह्मस्वे विष हो भनी दगजिको % बिस्तार सुनाथ्या जसै । | 


पुग्न्याङ "पजि धाममा सहजमा # आनन्दको मोग गरी॥१२३ | 


, nay /$४959 


२९० a कै 

ई वर्णाश्रमका क्रिया जति त बन्‌ # तित्‌लाई पेल्हे गरी। 
दश्‌ इन्द्रीय र मन्‌ जितेर गुरुका # सामने अगाडी परी ॥ 
आत्मज्ञान मिलोस्‌ भनेर गुरुको » सेवा निरन्तर्‌ गया। 
आत्मज्ञान्‌ पनि मिल्छ येहि रितले% संसार कतीले तः्या॥१२५ 
फल इच्छा गरि कर्म गर्छ यदि ता% फेर देह यस्तै लिई। 
त्यो फल भोग पनि गई गर्वअरु फेर% कमै बहुत्‌ मन्‌ दिई ॥ 
तेस्को फेर पनि बन्छ देह करले # येसे जगतमा परी। 
यस्तै रीतसित घुम्छ त्यो मुवनमा% अत्यन्त चक्रेसरी ॥१२६॥ 
अज्ञाने छ घुमाउन्या सकलको + शत्रु सरीको यहाँ। 
जानेले गरि नष्ट हुन्छ पनि सो # लीन्‌ यही मतमहाँ ॥ 
अज्ञाचको र इ कमको ब कति फेर तस्मात्‌ क्रियाले गरी। 
अज्ञान्‌ नष्ट हुँ देन डेन अरु थोक # उपाययै ज्ञान सरी ॥१२७ |. 
अज्ञान्‌ नष्ट हवस्‌ न राग्‌ न त छुरोस्‌# अज्ञानका ¬ कर्मले । 
कमें गर्छ त घुम्ब यै जगतमा % त्यै कर्मका धर्मले ॥ 
तस्मात ज्ञान विचार ui जनले # ज्ञान्‌ले कती पार्‌ भया । 
ज्ञान्‌ थाडीकन कमले जनहरू % संसारपार को गया ॥१२८ 
वियालाइ सहाय कमं ड ठलो % भन्छन्‌ इ वेदूले पनि । 
तस्मात्‌ कम अवश्य गनु जनले % साहाय होला भनी ॥ 
के येसो पनि भन्दधन्‌ त ति भनून्‌ + साहाय कोही रती। 


RENT 


“a TARR 


हुन्नन्‌ कर्म त देह गेहहरुमा % परा अभीमान भई । 
(पिया न त जोते समिय दिग विद्या हन्छ त जो च तेहि अभिमान+ देहादिमा को र | 
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विद्याको ३ कमको त छ बिरोध » साहाय हुन्थ्यो कहाँ। 
विद्य एक छ समर्थ मुक्ति दिनमा # यैजान्नु सब्‌ले यहाँ१३० 
बाजीका श्रुति तैत्तिरीय कहिन्या # श्रृतीहरुले पनि। 
भन्छन्‌ येहि कुरा सहाय अर्को % खोज्दैन विद्या भनी ॥ 
तस्मात्‌ कम विरोधि जानि जनले % सब्‌ कर्मं छाडीदीन्‌ । 
विद्य मात्र ठुलो बुझेर यसमा # यो मन्‌ लगाई लीनू॥ १३१ 
जो यो तत्त्वमसी छ वाक्य यसको # वाक्यार्थं जानी लीनू । 
यस्मा तीन्‌ पद छन्‌ ति तीन पदका % तासयंमा मन्‌ दिनू ॥ 
ततको अर्थ परात्म हो ति पदमा # ल॑ भन्चु जीवात्म हो । 
इनको ऐक्य बुझाउन्या असि छ पदू # रातदिन्‌ विचार गन्‌ यो॥ 
मायाले त बन्यो शरीर सब यो # ऑखीर्‌ छ मन्यां पनि । 
देख्न्‌ पञ्च महामुतै छ सवमा # यस्ता प्रकारको बनी ॥ 
संसारको सुख दुःख साधन स्वरूप # देखिन्छ जो देह यो। 
स्थलोपाधि भनी कहिन्छ सबले # यो नाम्‌ यसैको त हो १३३ 
दश इ्द्रीय र मन्‌ अपबिकृत भूत्‌ # यो सोह जम्मा छ जो । 
स्थूलोपाधि भनी कहिन्छ सबको # बूल भोग साधन्‌ छ यो ॥ 
येसे स्थूल उपाधि भित्र छ सदा # इनको वियोग भो जस । 
स्थूलोपाधि गलेर जान्छ सबको # टिक्तैन एक चण कसँ१२४ 
जीव ता मुक्त शुड निर्मल फटिक# जस्तो उपाधी गरी। 
«| सो निर्मल पनि हुन्छ सङ्घ एणले # उस्तै उपाधी सरि ॥ 


: ने हइ उपाधिदेखि बुम जब्‌ # होला फरक जीव्‌ जसे। 


तस्सै मुक्त इन्याब बैन नहिं ता * आक उपार कत दैन नहिं ता % आकों उपाये कसे॥१३५ 
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FE . पप जे 
राताका सँगमा रह्या स्फटिक टीक # देखिन्छ रातै सरि। 
तस्तै आत्म पनी उपाधि सँग मै » हुन्न्‌ उपाधी. सरि ॥ 
आत्मामा ब उपाधि केहि न फटिक-# मा क्यै छ . रातो कत । 
मुह मात्र छ त्यो मलक यहि विचार» खुप्‌ राख्लु जत्तातत१२६ 
जाग्रत्‌ स्वप्न सुषु वृत्ति तिन घन्‌ # यस्‌ बुद्धिका ई. पनि । 
मुठ देखिलिइन्ड नित्य सुखरूप # यस ब्रह्म रूपमा भनी ॥ 
जानी वृत्ति निरोध गरेर जनले # यो आत्म जानी लिन । 
आत्मा भित्र उपाधिलाइ त भुटा # जानेर बीड़ी दिनू ॥९३७ 
आत्मा हो सुख रूप. दुःख रुपको # संसार ब उसमा कहाँ । 

अज्ञान्‌ले गरि मात्र सत्य रुपले % मल्कन्छ आत्मामहाँ ॥ | 
` | ज्ञात्‌ले लीन पनि हन्छ डोरिकन साँप्‌# बुमन्‌ & जस्तो फगत्‌। | | 
| तेस्तै ईश्वरमा अनेक तरहका % देखिन्छ नाना जगत्‌ १३८५ | 
| अध्यास्‌ हुन्न चिदात्ममा इ सबको % जो : छन्‌ अहंकारका । 

इच्छादी पनि “बुद्धि धर्म इमन्‌ » छैनन्‌ ` कुने - सारका ॥ 

आत्सासाचि कयो एथक इ सत्रमा % सबमा घुस्याको - पनि । | | 
' जस्तैः घुस्तवः अग्नि: लोहहरुमा + तस्ते प्रकारको बनी १३६ 

: | ये-आत्माकन ` चिह्न.प्ं शका #लेदका वचनले - गरी । | | 
' -आत्मालाइ चिन्द्यो भन्या इमिलिन्‌ % त्यो मुक्त मो तेस: घरि ॥ 

' | तस्मात्‌-आत्म विचारः गन्‌ जनले-# यस्‌ रूपको; हैं. धनी । 
| अज्ञान्‌ नष्ट गराउनाकन अवर्‌ %चेनन्‌ उपाये पनि ॥९७० 
| आत्मा-यस्‌ रितिले ` चिलिवि पहिले:# एकान्तमा मे >बसोस । 
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जानोस्‌ जो ड जात्‌ प्रकाश सकल यो» हो आत्म सत्ता भनी । 
येही तत्त्व बुझी त पूर्ण रुपको # होइन्छ आफू पनि॥९४९॥ 
ओङ्कार वाचक हो सबै जगतको # अज्ञान्‌ अवस्थामहाँ । 
ज्ञानोत्तर्‌ हुन सक्छ वाचक कहाँ # लीन्‌ हुन्छ आत्मे महाँ॥ 
आत्मामा जब लीन भया अउम तीन्‌#विश्वादि साच्ची सहित्‌। 
ङ मात्र रहन्छ तेस्‌ बखतमा % निर्मल उपाधीरहित्‌ १४२ 
सोही आत्म म हूँ भनी दृह भयो# ज्ञानका विचारले जसे । 
जीवन्‌ मुक्त मनी कहिन्ड जन त्यो # पदेन तापमा कस ॥ 
सब इन्द्रीय शमन्‌ गरेर बलवान्‌ # कामादिको नाश गरी। 
अरम्यास्‌ गठ समाधिमा त सहज# देखिन्ड सामने हरि १४३ 
येही पण अनन्त आत्महुपको » ध्यान्‌ नित्य गद्‌ रहोस्‌ । 
जो प्रारब्ध छ सो बुझेर बलियो # ई दुःख सुख्‌ सब सहोस्‌ ॥ 
येही रीतसित दिन्‌ बिताउं ठ भन्या% यो देह छुट्ला जसे। 
संसारका सब दुःख छोडिकन त्यो%# लीन इन्व ममा त्स १४४| | 
आदीमा न त अन्त्यमा न बिचमा % यो देहधारी बनी। |. 
| पर्णानन्द ` हुँदैन ` जान्नु सबले ॐ यो सत्य बात्‌ हो भनी ॥ 
तस्मात यो विधि बडि गत जनले# आत्मे विचार खुप-गरी । 
त्यो मेमा मिलिजान्छ जल्‌ जलधिमा% पौंचेर मील्या सरि ४५ | 
आत्मा मात्र छ सत्य यो सब जगत फुट्ट छ र ` पनि । 
डोरी सर्प बुभया सरी बिबुममा # देखिन्छ साँची भनी ॥ 
जान्नु जानिइएन यो भनि भन्या # मेरा चरणमा परी। 

| सेवा गुः र जान्दवन्‌ नतर ता र टदे गत र जान्दछन्‌ नतर ता ॐ टदैँन कस्ते गरी ॥१४६॥ | ` 
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| वेदको सार रहस्य यो सब कहाँ % जो यो विचार ग्दबन्‌। 
| कोटी जन्म सहल्लका सकल पाप्‌ # तिन्का सहज्‌ ददन्‌ ॥ 
| तस्मात्‌ भाइ! विचार यो सब जगत्‌# झूटो चटक म मनी । | 
| सेमा भक्ति सदा लगायर रह # आनन्द रूपी बनी ॥९४७ 
| मेरो येहि सण स्वरूपकन खुशी % मानी भजन्‌ जो गरून्‌ ॥ 
| वा निण ए परिपूर्ण आत्मरुपमा # लाएर यो मन्‌ धरन्‌ ॥ 
| ती इवे मइ तुल्य हुन ति मइ हुन्‌ # ती मे सरीका बनी। 
| गर्छन्‌ सब्‌ मुवने पवित्र तिनले # कुल्ची दिंदामा पनि १४८ 
श्रद्धा भक्ति रहोस्‌ गरू चरणमा % मेरा वचनमा पनि। 
| यसलाई श्रुतिसार बुभीकन पढोस्‌ % मूल्‌ तत्त्व यै हो भनी ॥ 
यस्ता रीतसित यो पल्या पनि भन्या# अज्ञानको नाश गरी। 
मैरे रूप्‌ बनिजान्छ जान्छ सहजे % संसार सागर तरी ॥९४९॥ 
ॐ इति रामगीता २ 
एक दिन्‌ श्रीयघुनाजिका तिरमहाँ # बसन्या मुनीश्वरहरू । 
भार्गवमा च्यवने थिया इ सँगमा # बस्न्या थिया जो अरू ॥ 
| आया श्रीरघनाथका हजुरमा # आपत्ति छुटनन्‌ भनी ।. 
आदर खुप रघनाथबाट रहँदा # खुश भो ऋषीगण पनि५ ० 
सेवक ब्राह्मणको म हूँ अति कृपा # गनूभयो धन्य हो। 
| सेवकलाइ अहाइ बक्सबुहवस्‌ » कुन्‌ काम्‌ व इच्छा छ जो॥ 
| सेवक हूँ सब सिद्ध गछ भनि यो # रामको हकूम भो जसे । 
| आपत्‌ बिन्ति गच्या तहाँ च्यवनले % रामका हजूरमा तसे १५९ 
| हे नाथ ! क्वै मधुनाम दैत्य शिवका» प्यारा महात्मा थिया। | ˆ 
| तिन्लाई शिवले 
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`| रावणकी बहिनी थि कुम्पिनसि एक » बीहा गच्याको थियी। 
| जन्म्यो पुत्र त लोक कण्टक सबै % चाल राचसेको लियो ५२ 
` | तेस्को नाम लवण व राचसि ब चाल्‌ # तेस्ले त्रिशल त्यै लिई । 
| अपद्‌ सब्‌ ऋषिलाइ गर्छ रघुनाथ्‌ # बाधा अनेकन्‌ दिई ॥ 
| यो आपत्ति छुटोस मनी हजुरमा % आयौँ मन्याथ्या जस । 
| तेस्को ताप नमान्तु माङ अहिले # यस्तो हुकम्‌ मो तसे ५३ 
` | थे बीचमा सव भाइलाइ रघुनाथ- # ले सोधूनुमो को गई। 
| मादौंकण्टक तेस्‌ लबणकन ऋषी- # का प्राणदाता भई॥ 
| हात जोरी विनती गऱ्या भरतले # ख्वामित! म जान्छू मनी 
| ताहीं फेर बिनती गऱ्या अति उचित्‌ छ शत्रुषनजीले पनि ॥१५४ 
| लद्मणले पनि काम्‌ गय्या अघि बडा # साथे हजुरमा गई । 
| दुखे मोग भरतजिले पनि गया # योगी सरीका भई ॥ 
| ख्वामित!|आज हुकूम भया त खुशि मेळ जान्द्र म ऐले तहाँ। 
| राम्‌ ठाकुर बहते खुशी हतभयो # यो बिन्ति सुन्दामहाँ ५५ 
| जस्तो हृकुमे मो बहत्‌ खुशि मई # शमुष्मलई तहाँ। 
| गादी आज म दिन्छ राज्‌ पछि गन्या # पूरी बनाई तहा | 
| पैले जल्दि त मारिहाल लवणे # लैजाउ यो वाण पनि । 
वाणमा मुख्य जउत्‌ थियो उहि मिकी# दिचमयी वाणपनि १५६ 
गती क्या दिनुमो कि भाइ! शिवको » त्रीशुल्‌ छ तेस्का चर । 
। पजा नित्य गरेर जान्छ बनमा # आहार खातिर र ॥ 
| तले त्यो शिवको निशुनखिनभनी ४ जाने नपास 0 
फिदामा तहिँ लड्नु हन्छ यहि शर क मा यहि शर # मर्ला र गिर्खा परे ॥१५७ 
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| पायो त्यो शिवको त्रिशुल लिन भन्या» तेसै त्रिशूले गरी । 
सबको नष्ट गराउन्या् यहि सुर # राखन विचार खुप गरी ॥ 
| यो माऱ्या पछि तेस्‌ मधूवनमहाँ # एक बेस बनाऊ शहर्‌ । 
जस्मा वस्न मिलोस्‌ भनी सकलले % खुप बस्न मानून रहर ५८ 
। तेस्को नाम्‌ मथुरा हन्या नगरी ५ त्ये राजधानी गरी। 
राज गन्‌ तिमिले अनेक तरहका # सबका विपत्ती हरी ॥ 


'आशीवांद्‌ दिइ साथ जाऊ ऋषिका # भन्न्या हकम्‌ भो जसे । 
हुकम्‌ माफिक काम्‌ गर्‍्या सँग गई # शत्रष्नजीले तसे ॥ 
राक्षस मानुभयो तुरन्त र तहाँ # प्री मधरा बनी । 
हकप्‌ माफिक राज्‌ गरया तहिं बसी # शत्रुध्नजीले पनि॥ १६०॥ 
सीलाका पनि दूह एत्र सुकुमार % जमल्याह पेदा भया । 
वाल्मीकी ऋषिले ति पुत्र दुइको # नाम्‌-कमं गर्दा भया॥ 


तिनको नाम धरया कमेसित अनेक # शास्त्रे पढाई दिया १६१ 
वेलेमा ब्रतबन्ध कमं पनि भो # वेदार्थं जानन्‌ भनी । 
लाग्या वेद्‌ पनि पढ्न शाख्रहरुको # तातपर्य जान्न्या पनि ॥ 
उत्तम्‌ निर्मल सूय-्यंश बिचमा # पेदा भयाका थिया । 
| यो अभ्यास थिएन भन्नु त उसे % फोल्लो कुरा पो धिया १६२ 
वाल्मीकिले सकल राम-चरितरलाई । न 
गान्‌ गन काव्य रितले कविता बनाई ॥ 
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एकले ग अघि मार राचस पढी » आउँछ सेना पनि। |" 
तीस चालीस हजार राज गर तहाँ # रामले दिया राजभनी५९| . 


जेठाको कुश नाम्‌ धरया लब भनी # जुन्‌ चाहिं कान्छा थिया। BE 
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गान्‌ गदथ्या खुशि भएर पढाइदीया । 
[es त्यो गाउँ दा त्रिसुवने वश पारिलीया ॥१६३॥ 
| ब्याह! इइ भाइ सुन्दर कुमार्‌ » हातमा सितारा लिई । 
पूरा सुर्‌ सित गाउ थ्या हुई जना # ताल घुर मिलाई दिई ॥ 
खुरा हन्थ्या ऋषिगण सबैति वनका% सूनेर तेस गानले। 
| प्यारो खुप्‌ सित गर्दथ्या ति दुइको % हला भनी मानले ॥१६४॥ 
रीतले रामचरित्र ` गाई । 
सम्पृणंको मन्‌ पनि खुश गराई ॥ 
वाल्मीकिके आश्रममा रहन्थ्या। 
ग्यां सें वाल्मिकि जो त सन्ध्या ॥१६५॥ 
ये बीचमा सब अश्वमेधहरु गरा # रामले अनेक दान्‌ दिया। 


सीताजी वनमा थिइन्‌ र सुनकी %# सीता बनाईलिया ॥ | 


ब्रह्मणीं र बड़ा बड़ा प्रथिविका % राजाहरू ती पनि। 
ब्राह्मण चनिय वेश्य सब्‌ तहिं फुया # हेरों तमासा मनी ॥१६६॥ 
: | वाल्मीकी ऋषिका सँगेति कुशलव्‌ # हिंड्थ्याति जान्थ्या जहाँ 
पाया फुसत सोघनको र कुशले # सोध्या कुरा क्यै तहाँ ॥ 

| हे सवज्ञ शरो! कउन्‌ तरहले # बन्धन्‌ विषे पर्दछन्‌ । 
कुन्‌ पाठले सब बन्धने पनि सहज्‌ #तोडेर पार्‌ त्दन्‌॥ १६७॥ 
बाँधिन्डन्‌ यहि रीतले यति गय्या % संसार तर्छन्‌ भनी। 
यसको तत्त्व बताइ बक्सनु हवस # जाने म मूढो पनि ॥ 
यस्तो प्रश्न सुन्या जसे ति कुशाको % ती वाल्मिकीले पनि । 
| यस्को . तत्त्व बुझाइ बक्सनुभयो # बाँधिन्छ यस्ले भनी १६८ 
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। यस्‌ जीबले बिहके बिचार नगरी # मन्त्री अहंकार, लिदा । 
सन्त्रीले जति आफुमा ण थिया # जीवमा मिलाईदिदा ॥ | 
| मन्त्रीका वशमा परेर यहि जीव्‌ # मे हूँ अहङ्कार भनी । | 
लाग्यो भन्न भन्या गिरयो विषयमा अवॉँपिन्ड यो जीव्‌ पनि९६९ 
| जो उन सत्त्व रजस तमख्िएुण यी % रूप्‌ इन्‌ अहकारका । | 
यी तीनै मनले विचार गरिलिंदा # बैनत्‌ कुने सारका॥ 
इच्छा सत्त्व विषे धर्‍्या पनि भन्या # ऐश्वर्य भोग्डत्‌ पनि । | 
संसारके व्यवहार बढ्छ रजले # खी पुत्र मेरा मनी ॥९७०॥ 
जो ता बन तमगूएमा खुशि इन्या % तेस्ता त कीरा भई।| 
फिर्छन्‌ नित्य विपत्तिमा सुख सयेल्‌ % मिल्दैन काहीं गई॥| 
जो यी तीन्‌ गुणलाइ उच्छ बुझि खुप ४ आत्मे विचार गर्दछन्‌ । 
सब्‌ बन्धनहरुलाइ तोडि सहजे # संसार्‌ तिने तदेछन्‌ १७९ 
तस्मात्‌ अहङ्कारकन तुच्छ मानी । 
आत्मा म हूँ पूणं भनेर जानी ॥ 
आत्मे विचारमा तिमि चित्त देऊ । 
साँचो भन्याँ यो तिमि जानिलेऊ॥ १७२॥ 
वाल्मीकिदेखी यति तत्त पाई । 
ज्ञात्‌ भेगयो ती कुशवीरलाई ॥ 
सूक्ते थिया नित्य तथापि याहाँ । 
गदेरह्या कार्य त लोकमाहाँ ॥९७३॥ 
एक दिन्‌ बाल्मिकिले त अति दितुभो % हे पुत्र हो | गाउ घी । 
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श्रीरामका पनि गान सुन्नकन मन्‌ % आयी र गाऊ भनी। 


गान्ले खुश मइ केहि बक्सि्त भयो» बकसिस्‌ भयांको जति । 
चीजडन्‌ सब्‌ तृण में गरेर तिमिले% केही नलीया रती॥ 


लाग्या गाउन दूइ भाइ ऋषिका % साम्ने अगाडी गई १.१५ 


मेरो मन्‌ पनि गानले हरिलिया % को हुन्‌ इ भन्न्या भयो ॥ 
साम्ने डाकि स सुन्छु फेरि यहि गान्‌ % भन्न्या इरादा धरी। 
राजा पण्डित वृद्ध जनहरु बहुत्‌ % राखी सभा खुप्‌ गरी १७६ 
गान्‌ सुन्छू अब डाक याहिंति कुमार आउन्‌ सभामा भनी। 
हकूम्‌ सो र हकूमले दुइ कुमार्‌ # आया सभामा पनि ॥ 
देख्या मूर्ति कुमारका र सबले % आश्चयं मान्या पनि। 
कस्का हन्‌ इ कुमार कसो गरि सया# रामे सरीका भनी॥१ 
रामेका सरि वस्त्र भूषण भया २ रामचन्द्र कुन्‌ हन्‌ भनी । 
चिन्हेलाइ कठिन्‌ हन्या यहि बात» सब्‌ बोल्न लाग्या पनि॥ | 
लाग्या गाउन भाइ इइ जब ता # गान्यार सुरले गरी। 
गात्‌ सुन्दा बहुतै खुशी हलुभयों # त्रेलोक्यका नाथ्‌ हरि१७८ 
हकूम ताहिं भरतजिलाई दिनुभो % लो देउ खिल्लत्‌ भनी। 
दस हजार रुपियाँ लगीकन दिया जल्दी भरतले पनि॥ 
दस हजार रुपियाँ दिया तपनि त्यो» सब्‌ तृण सरीको गरी । 
| जाहाँ वाल्मिकिजी थिया उहिं गया» धन्‌ छोडि तेसे घरि१७६ 


अर्ती वाल्मिकिदेखि पाइ कुशलव % अत्यन्त खूशी भई।| 


सून्या तेहि अपूर्व गान्‌ र रघुनाथ्‌ # ज्यूका पनी मन्‌ गयो ¦ | 
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लाया गाउन यो भन्या दुइ जना % मीलेर गाया पनि॥१७४॥| 7 
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' | जान्या श्रीरघनाथले इ त सिता- % जीका कुमार हुन्‌ भनी । 
| त्ये वीचमा प्रभुले हुकम्‌ दिनुभयो # शत्रुघनलाई पनि 
| हे भाई तिमि जल्दि जाइ अहिले % वाल्मीकिजी छन्‌ जहाँ । 
सीताजी र ति वाल्मिकीकन लिई % दौडेर आउ यहाँ॥१८०॥ 
| सीतालाइ नियाँ मं दिन्छु अहिले % सीताजि ` नीयाँ पसून्‌ । 
| आफ्न्‌ दोष अफालि निर्मल भई # खुश भें सिताजी बसून्‌। 
हृकूम्‌ श्रीरघनाथको यति हुँदा » शत्रुघ्न जल्दी गया।| - 
| वाल्मीकी ऋषिको परी चरणमा % सब्‌ बिन्ति गर्दा भया१८१ 
सून्या बिन्ति र जुन्‌ त आशयथियो% राम्को उ जानी लिया । 
पस्लिन्‌ भोलिनियाँसिताभनि तहाँ# उत्तर तुरुन्ते दिया ॥ 
उत्तर्‌ वाल्मिकिदेखि पाइकन ता % शत्रुघ्न फर्की गया। 
श्रीरामचन्द्रजिका पुगी हजुरमा % त्यो बिन्ति गर्दा भया१८२ 
सून्नुभो जब उत्तरा ति ऋषिको » ताही प्रभूले पनि। 
पर्दिव्मोलिसितानियाभनि हूम्‌+ भो लोक जानून्‌ भनी ॥ 
हकूम्‌ येति सुन्या र लोक पनि सब्‌% हेरों तमासा भनी। 
ब्राह्मण क्षत्रिय वेश्य शद्र जति उन्‌ आया महर्षी पनि॥१८३॥ 
आया वाल्मिकिताहिं तेहि बिचमा % सीताजिलाई लिई। 
| सीताजी पनि यज्ञमा एगिगइन्‌ # श्रीराममा मन्‌ दिई ॥ 
सीताजीकन देखि लोकहरु सब्‌ # बेस भो बहुत्‌ बेस भनी । 
लाग्या बोल्न तहाँ तसै बखतमा # तीबाहिमिकीजी पनि १८५ 
श्रीराम्जीसित बिन्ति गर्दछु भनी # रामका अगाडी सऱ्या। 
सीताजी अति शुद्ध बन्‌ भनि बहुत बिन्ती हजूरमा गर्‍्या ॥ 
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घरै हुन्‌ कुश लब्‌ पनी हजुरका % बिन्ती कहाँतक गरूँ । 

३4 राका मनमा रहा हजुरमा # गछ शपथ्‌ में बह।१८५|' 
बोल्याँ केहि झुटो भन्या हजुरमा # बोल्यो झुटो बात भनी। | 
निष्फल्‌ आज गरून्‌ प्रमृजतिथिया % मेरा तपस्या पनि॥ |. 
सून्या वाल्मिकिको शपथ्‌ र रघुनाथ्‌ # ज्यूको हकम्‌ यो भयो।| 
मेरो संशय छैन कत्ति मनमा # साँचो शापथ्‌ हन्छ यो ८६ 
'लंकामा पनि एक नियाँ अघि दिंदा % जीतिन्‌ र सीता लियाँ। | 
ऐले पो अपवाद्‌ गस्या र जनले % सो मेटन छाडीदियाँ॥ | 
अकाले अपवाद गऱया भनि उसे # साँचै सिता त्याग गर्‍्या। | 
तेस्तै भो त पनी रिसानि नहवस्‌ # यसमा चमापनगऱ्या ८५ 
'मेरे पुत्र त इन्‌ दुवै इ कुश लव्‌ # जम्ल्याह पैदा भया।| 
सीताजी पनि शुद्ध छन्‌ सब बुभयाँ # सन्देह मेरा गया ॥| 
हुकम्‌ यो रघुनाथकों हुन गयो % हुकम्‌ भयो तापनि । | 
सीताजी त तयार्‌ भइन्‌ तस बखत्‌ # पस्त्रू म नीयाँ भनी १८८ 
-्र्ादीहरू लोकपालहरु सपे % आया सिता बन्‌ जहाँ। 


ब्र्मादीहरुका अगाडि ति सिता % कये बोल्न लागिन्‌ तहाँ॥ । 
जस्तो भक्ति ढ रामका चरणमा # मेरो उ जानीलिउन्‌। 


छट जिम 


साँची छू त मलाइ जान अहिले # बाटो शुमीले दिउन्‌ १८६ 
यस्तो वाणि सिताजिको प्रथिविले # सूनी सकीथिन्‌ जसे । 
वेस सिंहासन एक तयार गरि सिता % जीलाई राखिन्‌ तसे॥ 
त्ये सिंहासनमा बसी जननिले # ओद्‌।स्य मनमा लिइन्‌। 

'सीताजीकन 
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| यस्‌ रीतले जननी सीता जब गइन्‌ # खुप मोहमा लोक पर्‍्या। | 


| इन्द्रोदिहरुले त ख॒ खुपशि हुँदै # बेस पुष्टी गय्या॥ 


| सीताको तहिं शोक गऱ्याप्र्ुजिले # संसारि जस्ता मई । 
| ब्रह्मादीहरुले बुझाउनुभयो % सामने अगाडी गई १६१ 
| बृभीबक्सलु भो र शोक पर गरी % बाँकी रह्माका थिया । 
| सब्‌ सम्पृणं गरेर दान्‌ दिनुभयो ४ व्राह्मण तहाँ सब्‌ थिया॥ 
|जो ता यज्ञमहाँ ` थिया जनहरू # धनले ति पणें भया।| | 
| बीदा बग्पनुमो र देशि जति हुन्‌ # बीदा हुँदै सब्‌ गया १९२ - | 
| सीताजी सितको वियोग जब भयो # श्री राम्‌ विरक्ते भया। 
यज्ञस्थानकन ढोडि पुत्र सँग ली % जल्दी अयोध्या गया॥ 
'| कोसल्या जननी पनी खुशि भइन्‌ # श्रीराम आया भनी।| 
'| लक्षण अन्त्य निहारि ज्ञानकि कथा % चर्चा गरिन्‌ बेस मनी&३ 
| कोसल्या रामलाई त्रिभुवन पतिका नाथ्‌ रमानाथ जानी 
कुन्‌ पाठले बन्ध छुटला भनिकन मनमा खुप्‌ ठुलो पीर मानी ॥ 
| आइन्‌ पाऊ परी फेर विनति पनि गरिन्‌ रामजीका चरणमा । | . | 
| कुनपाठ्लेबधङ्ट्डन्‌ यतिमकनकहआजश्रायाँ शरणमा ॥१९४ 


। । | यस्तो बिन्ती सुनी खुपखुशि पनि हुनुभो बन्ध छुटन्या उपाई। 


| सबभन्दा येहि ठलो भनि कहनुभयो भक्तियोग माइलाई ॥ 
`| भक्तीयोगमा पनी जो निएण रहितकी भक्ति छन्‌ सोहि गर्न। 
| गङ्गाजीका प्रवाहै सरि गरि यस मन्लाइ मेमाथि धरन ॥१९५॥ 
' | में माथी चित्त धन्या जनहरु सहजे भक्तिमान्‌ होइजान्डरन । | - 
चार्‌ झन्‌ मुक्ती ति चरेकन पनि तिनले तण सरीका त मान्छन | 
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मै माथी चित्त धन्या भनिकन बुमिल्यी साधना गर्नेमाहाँ। 
तेस्को वणंन्‌ म गढू अब सब बुमिल्यो सब्‌ खुलस्ता छ याहाँ&६ 
इच्छा काहिं नराखन विषयमा % सब्‌ धर्म थामन्‌ पनि । 
सत्‌ काम्‌ गनु विचार राख्चु मनमा हिंसा घटीया भनी ॥ 
मेरो दर्शन गनु खुप स्तुति एजा » गर्नू स्मरण खुप्‌ गरी। 
पाउमा परि दण्डवत्‌ गरिलिनू # जान्छन्‌ यसैले तरी ९६७ 
सब्‌ प्राणीहरुमा मं छू यति विचार# राखन असकी भई। 
साँचो बोल्ल, बड़ा मिलया चरणमा» पत्‌ तुरन्तै गई ॥ 
गनु दुःखि-उपर्‌ दया सम भया # तिन्मा त मैत्री पनि । 
| सेवा गनु यमादिको पनि असल » बाटा यिनै हुन्‌ भनी ॥ १६८ 

वेदान्तेकन सुन्छु गनु खुशि भै # कीर्तन पनी नामको । 
सजनको सतसङ्घ गनु-दिन दिन्‌ ४ सोसो भई कामको॥| | 
मेरो देह भन्याउन्या अति ठलो # घोड्न्‌ अहङ्कार पनि । | 

यो मन्‌ शुद्ध गराइ बुमचु जति घन्‌# सब्‌ धर्म मेरा पनि ॥१९९ 
जस्त गन्ध रहन्छ फूलहरुमा # फूलमा रह्याको पनि। ॥ 
वायूका वशमा परीकन उडी % आउँछ नाकमा पनि ॥ | 
तेस्तो योग विषे दियो मन भन्या # त्यै योग वायू बनी।| | 
गन्धे मै गरि मन्‌ उडायर सहज्‌ # ल्याउँछ मैमा अनि॥२० | 
सात्मा म छु जो त येति नबुमी # पूजा फकत्‌ गर्दछन्‌ । 
तीदेखी खुश हुन्न कत्ति ति गरुन्‌ # व्यथें शरीर हर्दछन्‌ ॥ 
पूजा गनु त तेहि हो उ नगज्या # तिन्ले पुजा कुन्‌ गच्या । 
| मृत्यूको मय हन्छ तिनकन सदा #,संसारमा,ती, पया २०९ 


। 
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| - क भानुभक्तको रामायण कै वी २ 
स्वात्मा म छु येति जानि सब्‌ जीव-% लाई नमस्कार गरून्‌ । 
जीवात्मा परमात्म एक बुझि सदा # अन्तःकरणमा _ परुन ॥ 
मातर्‌ ! मार्ग त तनेलाइ सजिलो # ये हो छ यस्ते गरी । 
संसारका कति पार गया सहजमा # संसार सागर तरी ॥२०२॥ 
याहाँलाइ त मन्‌ सहज्‌ छ म त हूँ # पुत्रे र पुत्र भनी। 
संमी मात्र दिन्‌ हवस यति गऱ्या # छुट्नत्‌ इ बन्धन्‌ पनि ॥ 
कौसल्या रघुनाथको यति हकूम्‌ % सूनिन्‌ र मुक्त भइन्‌। 
केकेयी पनि देह छोडि दशरथ % जीका हजूरमा गइन्‌२०३ 

तस्ते सुमित्रा दशरथूकि रानी । 

संसारका सौख पनि तुच्छ जानी॥ 

प्रारब्धका बन्धनलाइ तोडी। 

पोंचिन पती्यैं यहिं देह डोडी ॥२०४॥ 
पापात्मा अति हुए्ट शत्रु सबका # तीन्‌ कोटि गन्धर्व छन्‌ । 
है सबलाइ मराउनू अब पर्‍्यो # बढ्नन्‌ नमाऱ्या त मन्‌ ॥ 
यस्‌ सुरले रघुनाथका हजुरमा % एक दिन्‌ युधाजित्‌ गया । 


पूरी एक तहिं पुष्करावति बनी % पुष्कर त राजा भया। 
अर्की त्तशिला पुरी बनि तहाँ % राज तच गर्दा भया ॥ 
छोरा पुष्कर तचलाइ तिमिले # राज्‌ गर्न याही भनी । 
फर्की श्रीरघुनाथका हजुरमा % पोच्या भरतजी पनि २०६ 
लदमएलाइ पनी हुकम्‌ तहिं भयो» भाई ! तिमीले पनि। 


छासलाइ लगेर पश्चिम मुलुक्‌- % मा राज्य देऊ भनी ॥ 


पाऱ्या बिन्ति भरत्‌ गई हुकूमले % गन्धर्व मादा भया ॥२३ 
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राजा अंगद चित्रकेतु इ हुवै-% लाई बनाया तहाँ। 
छोरालाइ रजाइँ दीकन तिमी # आया तुझन्ते यहाँ ॥ 
हकूम्‌ श्रीरघनाथको यति हुँदा # लक्ष्मण तुझन्ते गया। 
जो जो हुन्‌ अति हुए सिढ्लहरु सम्‌ % तित्‌लाइ मार्दा भया २०८ 
प्री दूइ बनाइ लद्सणजिले # ताही रजाई दिया । 
ठोरालाइ र जल्द लक्ष्मण गया % जाहाँ रघनाथ थिया 
एकदिन्‌ काल ऋषि मे भएर रघुनाथ» ज्यूलाई भेटू भनी । 
आया श्रीरघुनाथजिका एरिमहाँ % चिन्दैन कोही पनि॥२०९ 
पाच्या हार तलक जपे प्रधुजिका % चौकी त लदमण थिया । 
दरमा एक ऋषि छन्‌ खडा भनि गई% हाजिर एप्याई दिया ॥ 
हाजिर सूनि हकूम भयो प्रथजिको % ल्याऊ तुझन्ते भनी 
लदमणले पनि जल्दि गे हजुरमा # ल्याया इने हुन्‌ भनी २९० 
पाँच्या श्रीरयुनाथका हडुरमा % काल्‌ विप्ररूपले जसे । 
तं वर्धस्व? भनेर आशिष दिया # श्रीरामलाई तसे ॥ 
सत्कार श्रीरघनाथले पनि गय्या # पेल्ये कुशल ल्षेम्‌ गरी । 
तिनको आशय बुभनलाइ हरिले # सोध्या अगाडी सरी २११ 

कृत्‌ काम गर्न छ र जल्दि आई । 

भेट गर्नेमो आज यहाँ मलाई ॥ 

हकूम प्रभूको जब येति पाया। 

ती [eo RUE SU छा पनि बिन्ति लाया ॥२१२॥ 
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` ` है नाथ्‌! चरणमा अहिले म पढ । 


एकान्त बक्स्या हुँदि बिन्ति गछ ॥ 


मेरा कुरा कोहि नसुन्न पाउन्‌। 


सुन्नन्‌ त मारीदिलु हर जाउन्‌ ॥२१२॥ 
ती कालपुरुषको यति बिन्ति सुनी। 

बेसै इ भन्छन्‌ भनि भित्र शूली ॥ 

हृकूम्‌ भयो लच्मणलाइ ताहा। 

कोही नआउन्‌ अब मित्र याहाँ ॥२१४॥ 
क्वै आउनन्‌ भित्र त मनं जानत्‌। 
अत्यन्त गोता बिहके ति खानन्‌॥ 
एकान्ततक कोहि यहाँ नआउन्‌ । 

यो उदि सबूले तिमिदेखि पाउन्‌ ॥२१५॥ 
सुन्यो हक्‌म्‌ येति र काल बोल्यो । 

आफ्ना सबै आशय ताहिं खोल्यो ॥ 

हे नाथ! म हूँ काल सबलाइ हन्यां । 

मालुम छ यो सब्‌ किन बिन्ति गर्न्या॥२१६॥ 

त्रसाजिको बिन्ति लिएर आयाँ। 

खुप्‌ भाग्यले दर्शन आज पायाँ॥ 

ब्रह्माजिको बिन्ति म आज गहू । 

होला हंकूप्‌ जो उहि शीर धड ॥२१७॥ 


ृष्टीदेखि अगाडि पूर्ण रुपले # आत्मा स्वरूप एक थियो । 


नारायण जलशायि रूप त पछी # ये 
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सृष्टि खातिर लियो । 
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छवामितका तहिं नाभिका कमलमा % एकले म पैदा मयाँ। 
सृष्टी गन हुकूम्‌ हुँदा हुकुमले # लोक सृष्टि गदै गयाँ २१८ 
जसले इःख दिया प्रजाकन तिने-# लाई म मारू भनी। 
युग्‌ युगमा अवतार समेत्‌ लिबभयो% यस्तै अगाडी पनि॥| 
ऐले यो अवतार पनी प्रथिविके ४ भार हनं खातिर घरी। 
शूको भार पनि टारिबक्सहभयो % सब हुछ संहार गरी २९६ 
एघारे म हजार वष हुँला # जाँदा हकम्‌ जो भयो। 
सोही वष गणीतले गनिलिदा % एघार हजार गयो ॥ 
बस्नेको अरु मन्‌ छ पो त भगवाल %# इच्छा हज्रको हवस्‌। 
याहाँ आउन मन्‌ भया बखत भो % लो जल्द पाल्नुहवस्‌ २० 
ब्राको विनती सुनेर रघनाथ # हाँसी तिने कालका। 
सामने बातचित गर्दभो पनि बहुत्‌ # सब्‌ जानके चालका ॥ 
दुर्वासा यहि बीचमा तहिं गया # रामलाइ भेट्छु भनी।| 
लच्मण द्वारमहाँ थिया र ऋषिले % तिनलाइ भेट्या पनि २२१ 
लच्मणलाइ तहाँ सन्या त ऋषिले # हाजिर गराऊ भनी। 
लदमणलाइ कठिन भयो कठिनले % बिन्ती लगाया पनि 
मित्रे जान हँदैन जाउँ कसरी # विस्तार कहाँतक गरू । 
जुन्‌ काम्‌ खातिर आज आउनु भयो# सो पृण गछ बरु ॥२९२॥ 
लद््मणले यति ती घुनीकन तहाँ # बिन्ती गर्‍याथ्या जस । 
दुर्वासा ऋषि हुन्‌ बड़ा त पनि खुप % रीसाइ बोल्या तस ॥ 
लेजाऊ अझ रामका चरणमा # वाही शरण पदछ । 
लैजान्नी त मलाइ भित्र त कुले- # को भस्म मन्‌ गदछ २२३ 


७ ज ऊपा विचार यो —— 
` ` | सून्या येति वचन्‌ र लक्ष्मणजिले # मतमा विचार यो गया । 
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कुलकोनाशनहवस कुशल सब रहन्‌% क्या हन्छ मे एक म्या ॥ 
ऐले भित्र त जान निश्चय पऱ्यो % यस्तो विचार खुपू गरी । 
लक्ष्मण भित्र गया जहाँ प्रमुथिया % त्रेलोक्यका नाथहरि २२५ 
द्वारमा हाजिर छन्‌ ऋषी भनि तहाँ+ बिन्ती गऱ्याथ्या जर । 


| ती काललाइ विदा गरेर रघुनाथ # बाहीर आया तस्ते ॥ 


दुवासासित मेट भयो जब तहाँ ४ रामले नमस्कार गरी । 
सोध्न मो क्रापिलाइ आउनु मयो % कस्तो इरादा घरी २२५ 
इच्छा भोजनमा थियो ति आषिको # सो बिन्ति गर्दा भया। 
भोजन बक्सनुमो र भोजन गरी % ऋषी खुशी भे गया॥ 
ये बीचमा तहिं संभि बक्सनुभयो ४ रामले प्रतिज्ञा पनि। 
लच्मणलाइ कसोरि मारं अहिले # यै हो विपत्ती भनी २२६ 
सन्ताप श्रीरघुनाथमा जब पत्यो % लदमण चरणमा पऱ्या । 
मारीबक्सनुहोस्‌ मलाइ भगवान्‌! % यो ताहि बिन्ती गच्या ॥ 
ठलो भन्तु छ धर्म हो उहि रहोस्‌ # बिन्ती गम्या यो जसे। 


यस्को निश्चय गर्नेलाइ हनगो # ठूलो समा एक तसे २२७ | 


सबले बिन्ति गऱ्या बुझी हजुरमा » त्याग्‌ मात्र गर्ने हवस्‌ । 
मारीहाल्लु त योग्यडैन अधिराज्‌ # ज्यान्‌ आज इनको रहोस्‌ ॥ 
ज्यान हन्‌ र वियोग गन्‌ इ बरा- # वर्‌ हुन्‌ भन्याथ्या जसे । 
लच्मणल!इ पनी बिदा दिनुमयो # श्रीरामजीले तसें | 
लदमणजी सरयू गया तस बखत्‌ % राका चरणमा परी। 


| प्राणायाम्‌ तिरमा गरीकन गया % जाहाँ हन्या हरि ॥ प्राणायाम तिरमा गरीकन गया # जाहाँ रहन्थ्या हरि ॥ 
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यस्‌ रीतले नरलोक बौडिकन ती# लदमण जसे ता गया। 
सेट्ना-खातिर शेषका हजुरमा २ ब्रह्मादि जम्मा भया २२९ 
लदमणजी सितको वियोग जब भयो% दुःखी सरीका बनी। 
साह दिक भएर मन्त्रिहस्थ्यै # यस्तो हुकूम्‌ भो पनि ॥ 
जान्छु लक्ष्मण छन्‌ जता म त उता% यो राज भश्तले गरून्‌ । 
राजा भेकन जो प्रजाहरु इ छन्‌ » थिन्को सबै ताप हरून्‌२३१|' 
जस्से येति हुकम्‌ सुन्या भरतले % मित्‌ सरीका भई। 
यस्ता बिन्ति गय्या तहाँ भरतले % रामका हजरमा गई ॥ 
वस्थ्याँ ए्वासितलाइ छोडि म कहाँ % तीन्‌ लोक बक्स्या पनि । 
छोरे बन्‌ अधिराज्‌ प्रम्‌ ! हजुरका ४ राजका इने हुन्‌ धनी २३१ 
जेठा पुत्र हजूरका इ कुश वीर % राज कोसलेमा गरुन्‌ । 
उत्तरमा बसि राज गरी इ लवले % सम्पृणंको ताप हसन ॥ 
दूई भाइ चलाउ बन इ जति छन्‌ % सब्‌ राज्यको काम्‌ यहाँ । 
दूत्‌ जाउन्‌ मथुरा विषे किन उसे # शत्रुध्न बस्छन्‌ तहाँ २३२ 
सूनून लच्मणको पनी ति समचार % पौँच्या परम्‌ धाम्‌ मनी । 
| साथे जान हजूरका चरणमा # दौडेर आउन पनि॥ 
यस्तो बिन्ति हजरमा भरतले % गर्दा प्रजाले पनि 
पाया थाह र ताप भयो मनमहाँ % जानन्‌ कि घोड़ी भनी २३३ 
बिन्ती एक वशिष्ठुले तहिं गय्या # लानढन्‌ कि डोडबन भनी 
हुन्छन्‌ सब हुनियाँ यहाँ हजुरको # पाउन प्रसाद ई पनि ॥ 
न्नुमो तहिं यो वशिष्ठ ऋषिले # बिन्ती गऱ्याको जस। 
ठाकुरको पनि खुप दया इन गयो # ती सब्‌ प्रजामा तस २३४ 


|. (0447 5 ०० कक भानुभ्तको रामायण 8२5 डक :_ 0 32 
इच्छा क्या ब बताउ पूर्ण गहँला » भन्न्या हम्‌ मो पनि । 
सब्ले बिन्ति गच्या प्रभ्‌ सित तहाँ # सब्‌ साथ जान्छौँ भनी ॥ 
इच्छा पूर्ण हवस भनी हुकुम भो # सब्‌ ती प्रजा खुश भया । 
उत्तर्‌ कोसलमा हुवे ति कुश लब # राज्‌ गनं खातिर गया२२५ 
केही इत्‌ मथुरा तरफ प्रभुजिले # जल्दी पठाईदिया । 
| इत्‌ पोंच्या रघुनाथका हकमले # शत्रुघ्न जाहाँ थिया॥ 
इत्‌ देखी समचार सुन्या प्रमुजिको » शत्रुघ्न जीले जस। 
बोरालाइ रजाइँ दी प्रश्चजिथ्यें # ती जान आँख्याँ तसं॥२३६ 
जेठा पुत्र सुबाहलाइ मथुरा # ने राजधानी दिया। 
युपलाई विदिशा दिया र ति गया # जाहाँ रघूनाथू थिया ॥ 


साथे जान भनेर आज रघुनाथ्‌ % आयाँ हजूरमा मनी २३ 
लो मध्याह्न हँदा तयार भइ रह्मा # यस्तो हुकम्‌ मो तहाँ। 
आया राक्षस ऋच वानरहरू # सब्‌ एति सुन्दा महाँ॥ 
जान्छौं आज सँगै प्रभो ! हजुरका % यै बिन्ति सबले गम्या । 


अङ्कद्लाइ रजाइँ दीकन यहाँ # जाँलाँ म साथे भनी। 
आयको छु दयानिधान्‌ ! हजुरमा % यो बिन्ति लाया पनि ॥ 
सुग्रीवको अरुको ति ऋचहरुको % बिन्ती सुन्याध्या जसे। 
प्यारा भक्त जहाँ विभीषण थिया % ताहाँ गया राम्‌ तसे ३३९ 
ताहाँ गेकन यो हुकूम पनि भयो % बस्न्‌ तिमीले यहीं । 

प्रारन्यै बलवान्‌ छ जान सबको 
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जल्दी गेकन पाउमा परि तहाँ # यो बिन्ति लाया पनि।| . 


सुग्रीवजी पनि बिन्ति गने रघुनाथ-# जीका अगाडी सऱ्या ३८ ; 


गे क छुटतेन सो ता कहीं ॥ 
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जाहाँसम्म रन्बभूमि तहिं तक % राज्‌ गनु याहीं बसी। 
शिचा गतु सबै प्रजाकन बहत ५ अन्यायिलाई कसी ॥२४० 
यस्को उत्तर छैन चुप रह भनी # हुकम्‌ भएथ्यो जसे। 
तेसै ठाउ महाँ तुरुन्त हनुमान्‌ # जीलाइ देख्या तपे ।॥ 
हकूम्‌ भो हलुमानलाइ हनुमान्‌ !# चीरञ्जिवी भे रहा। 
मेरो जुन्‌ छ हुकम्‌ उ गन सब दिन्‌ # अत्यन्ततत्परभया ॥ २४१॥ 
बुद्धीमान तहिं जाम्बवान्‌ पनिथिया% जालाँ म साथे सनी । 
तिनलाई पनि यो हकम्‌ हुन गयो % बस्तू तिमीले पनि ॥ 
द्वापरमा कछ गुड गनु तिमिथ्यें # पर्न्याछ सोही गरी। 
स्वगेमा तिमि जाउला पछि सन्या # ऐले त यस्ते परी ॥२४२॥ 
यस्ता रीत सित जो अहाउच थियो% सो सब्‌ अहाई बरी। 
सब्‌ प्राणीहरु साथमा हिँड भनी # हकम्‌ भयो तेस घरी ॥ 
हकम्‌ श्रीरछुनाथको जब सुन्या % आनन्द मानी तब। 
अआफाफ्ना परिवार लिएर सँगमा # जम्मा भए ती सब ॥२४३ 

आफ्ना एरोहित्‌ ति वशिष्ठत्ाई। 

हुकम्‌ भयो मङ्गल गनेलाई ॥ 

मड़ल अनेकन्‌ ऋषिले गराया। 

राम्‌ स्वर्ग जानाकन निस्कि (आया ॥२४४॥ 

सीताजिले रूप अघिको डिपाइन्‌। 

लक्ष्मी भई वामूतिर बस्न आइन्‌ ॥ 

दक्षिण तरफ ममि बसिन्‌ हरीका। 

००० सब ताहि, «आया ०“यवने-फ्रीका,॥3४४॥), 
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श्स्रास्त्र सब्‌ ती पनि रूप धद्‌। 
हिंड्दा तहाँ मंगल शब्द गद्‌॥ 
गायत्रि चार वेद्‌ पनि ताहि आया । 
रूप्‌ धारि मंगल यश शब्द गया ॥२४६॥ 
जो ता अयोध्या पुरवासि थीया। 
तिनले सँगै सब्‌ परिवार लीया॥ 
बालो बुढो कोहि रहेन ताहाँ। 
सबको गयो मन्‌ उहिं राममाहाँ॥२४७॥ 
सुग्रीवहरू वानर मुख्य आया। 
सब्‌ पाप छूटयो भनि हर्षं पाया ॥ 
जो लोक थियो रामसित जान गेगो। 
गुलजार अयोध्या पनि शून्य भैगो ॥२४८॥ 
छोड़ी शहर क्ये गइ भमिमाहाँ। 
देख्या प्रभले सरयू र ताहाँ॥ 
आफ्नो विराट्‌ रूपकन संफिलीया। 
आफ त सबका पनि नाथ थीया ॥२४९॥ 
त्राझा ऋषी देव र सिड आया। 
आकाश विमानले भरि छुट्टि ठाया ॥ 
श्रीराम्‌ उपर्‌ खुपसित एष्पवष्ठि। 
सब्‌ गन लाग्या उहिं लाइ दृष्टि ॥२५०॥ 
|. | गाऊंछन्‌ कहिं नाचतघन्‌ प्रमुजिके # यश्‌ मात्र कीर्तन गरी । 
। ॥ ये बीचमा रघुनाथ्‌ पस्या सरयुमा % सब्‌ | 


\ 
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ब्रह्माको पनि ताहि औसर पस्यो # हात जोरि बिन्त हात्‌ जोरि बिन्ती गरया। 
सबको ताप अब गेगयो सकल लोक+ आनन्द सागर पऱ्या॥ २५ 
एवामित्ले अब विष्णुको रुप लिने % बेला भएथ्यो भनी। 
पाऱ्या बिन्ति र होइ बक्सनु भयो # श्रीराम चतुमु ज॒ पनि ॥ 
जो शत्रुघ्न भरत्‌ थिया हुई जना # ती शंख चक्रे बनी । 
छवामित्‌का तहिं वाहमा बसिगया # बर्या यहीं हो भनी ॥ २५२ 
ब्रह्माएड सब देवगण्‌ खुशि भया # यो रूप देख्या जसे। 
त्रस्ालाइ हकूम्‌ गय्या प्रथुजिले % सब्‌ प्राणि खातिर तसे ॥ 
है ब्रह्मन्‌ जति जन्‌ थिया शहरमा % सब्‌ साथ डान्डौं भनी । 
आया सब्‌ परिवार्‌ लिएर सँगमा # लाग्या पछाडी पनि॥२५२॥ 
यिनलाई शुभ लोक देउ तिमिले # सत्‌ लोकमा वास्‌ गरून्‌ । 
आफ्ना सब्‌ परिवारले सँग रही % आनन्दमा ई परून्‌॥ 
ब्रह्माले प्रधुको हुकम्‌ यति सुनी # हुकम्‌ शिरोपर लिया । 
सबलाई सुखभोग गर्नेकन एक # लोके खटाई दिया॥२५४॥ 
ती लोकले पनि खुश भएर सरयू- # मा स्नान सब्ले गर्या । 
जुन्‌ सान्तानिक लोक हो उहिं पुगी % आनन्दमा ती पऱ्या ॥ 
सुग्रीव्‌ सू्यविषे गई मिलिगया # अंशो हुनाले गरी। 
भूमार ये रितले हरेर रघुनाथ्‌ # वैकुण्ठ पोंच्या हरि ॥२५५ 
येती मात्र कह्या सदाशिवजिले # ती पार्वतीथ्यै पनि । 


जसले यसकन पाठ गर्छ मनले » अत्यन्त खशी बनी ॥ |: 
तितका जन्म सहखका जति त छन्‌ # पाप्‌ भस्म हुन्नन्‌ भनी । | ¬ 
सब्‌ परटशास्त्र वतार छत पद्िलिया तडत्‌ हनी यों पति ॥ २५६ 


॥ 
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शम्मले पा्वंतीथ्यें खुशि भइ बहते प्रेम पूर्वकः कह्याको । 
संसार पार तर्नलाई सबकन सजिलो साँध मे. भै रह्माको ॥ 
जानी यसलाइ जो ता जनहरु बहुतै प्रेमले पाठ ग च्‌ । 
संसारका सोझ्य सब्‌ भोग गरिकन दुनियाँ सब्‌ सहज्‌ पार तछन्‌ 


* इतिश्री उत्तर काण्ड समाप्त * 


पुस्तक पाइने ठेगाना- 
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जस्को हुन्छ हरेक कार्यहरुमा # पूजा प्रथम्‌ मुख्य से । 
भक्तको सब विध्न टारतु परे% जी तुल्य देखिन्न के ॥ 
अंकुश पाश र लड़इ फेरि बिमिरो # लीई सुसामा चढी। 
फिनें श्रीगणनाथका चरणमा # पछू शरण यो घरि ॥१॥ 
एक दिन्‌ शेषजिका पुगेर नजिकै # वात्यायनैले  पनि। 
बिन्ती गु मयो बडो विनयले % प्रश्ने म गढू मनी ॥ 
श्रीराम्‌चन्द्रजिको कथानक अघी # राखी म माथी दया। 
आज्ञा ग भयो प्रमो ! हजुरले # पूर्वाषमा जो थिया ॥२॥ 
श्रीसीतापतिको सुकोमल कथा % रूपी अम्ृत्‌ पान्‌ गरी। 
चित्तेलाइ म तृप्ति गदछ मनी # मन्मा इरादा घरी ॥ | 
याको छु प्रभो! कपा इन गए # खूनी सबै ती कथा। | 
मेरो यरो-हटते. थियी. अति, जबर, % जन्मादिको दुव्यथा ॥२॥ 
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यस्ता ती सुनि सुनेर बिनती समर रामायण । 


| रोमाञ्चै भइ शेषको जिउमहाँ ४ थालिन्‌ जमीन्‌ काँपन ॥ 
| हर्षाश्र जब उल्फलाउन गयो # नेत्रेमहाँ वेगले । 


गद्गद्‌ भैकन सुन्नु बोल्नु समेत्‌ # बोन्‌ मयो शेपे ॥४॥ 


| क्षण भर चुप भइकये हटेर जब गो % हषांश्रुभावको कम। 


शेष्ले भन्नुभयो अती खुशि भई # आफ्नो हटाई श्रम ॥ 
ब्रह्म ! अहिले सवाल्‌ जब सुनें # रामायणे तफको। 
भक्ती साथ तपाइँका र मनमा # साहे ठलो हर्ष भो ॥५॥ 
संझन्छू म त पूर्व संचित क्यही # मेरे हुँदा एणयले। 
पालन्‌भो अहिले तपाईँ यसरी # गद्गद्‌ भई भक्तिले॥ 
खूशी छू म णुणानुवाद गरने # पाएँ  स्तितानाथको । 
गड़ाजल यदि पान गने मिलदा # मूखें विना बोड को ॥६॥ 
गतर होस सवाल कुन्‌ विषयका # सुन्ने भयो मनसुब। 
मन्छू त्यो अति हषं साथ म यहाँ ४ जाने जतीको सब ॥ 
यस्तो शेषजिको वचन्‌ सुनि तहाँ # वाक््यायनेले पनि। 
प्रश्ने गत भयो वहत्‌ खुशि भई % चित्तेमहाँ क्ये गुनी ॥७॥ 
आज्ञा भो पहिले कृपा गरि ममा % सीतापतीको सब। 
जन्मेदेखि लिएर रावणकने # मारी लिई गौरव ॥ 
खुश भै राजमहाँ फिरी जनकजा # साथेमहाँ राज्यको । 
भोग्‌ गदां अपवादू भयो र सहसा # सीता पनी त्यागनुभो ॥८॥ 
तेस्का बाद पनी ठलो खरचले * मट्‌ अशवमेपै गरी। 
| आफ्ना धाममहों पु रघुपती # मार भूमिको सुबु हरी ॥ | पुगे रघुपती % भार भूमिको मुव्‌ हरी ॥ 
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इत्यादि प्रमबाट सब्‌ सुनिसकें % त्यो अश्वमेधको अब । 
विस्तारपूर्वक सुन्न मन्‌ हुन गयो % आज्ञा हवस सो सब ॥€॥ 
वात्यायन्‌ मुनिको सुनी सब सवाल श्रीशोषजीले पनि। 
भन्चुमो सुन हे मने | सब कथा % एकाग्र चित्ते बनी ॥ 
सीता त्याग गरी उदासि भइ क्ये # राजकाजकी काममा । 
श्रीराम्‌चन्द्रजिको थिएन असिलाप% एक दिन्‌ यही बीचमा ॥१० 
दशन्‌ मिल भनी मनीश्वरहरू % आएर बस्थे तहाँ। 
रामले यो त अगस्तिका सँगमहाँ % सोध्नुभयो हरषमा॥ 
रावण हो कुन यो मने ! कसरि यो% पेदा भयो कुन्‌ कुल। 
त्यस्को हो म उपर कृपा गरि अती% वणन्‌ हवस्‌ बिल्कुल ॥११ 
यस्तो श्रीरघुनाथको सुनि तहाँ % प्रश्‍ने अगस्ती मुनी । 
भन्न हन्छ खुशी भएर बहुतै # मन्मा क्यही बेर गुनी ॥ 
हे रामचन्द्र ! बताउ ढू म खुशिले % मर्जी हुनाले . अब। 
रावणको कल जन्म जो छ मइले % जाने जतीको सब ॥१२॥ 


~| ब्रह्माका सुत जो एलस्त्य ऋषि हुन्‌ # उनका सुते विश्रवा। 


उन्की खी हुइटी हुँदा हरबखत्‌ ४ लड़ये लिइ खुब दगा ॥ 
पत्नी जेडि जऊन हुन्‌ उनमहाँ ४ पैदा कुबेरो भयो। 
शंकरलाइ खुशी गरेर उनको % दिकपालमा नां एग्यो ॥ ९३ 
कान्ली केकसिनामकी जउन थिन्‌ # रासि छोरी कड़ा। 
तिन्मा रावण कुम्भकर्णं विभिषण # जन्मे लडाका बडा ॥ 
पैदा राक्षस वंशमा हुन गयो # रावण हरूको अति। 
ब्राह्षणको रति अर पिएन ण वये सब राचसी थ्या मृति १४ | थ्यो मति १४ 


कै रामायण & 

व एक्‌ दिन्‌ पुष्पकमा चढेर खुशि मै # आए कुबेरजी तही । 
पस्ने पाउमहाँ पिता र जननी-# का मट्‌ पुगी हषेमा ॥ 
दशन्‌ आज मिल्यो हजुरहरुको # वया धन्य लो यो दिन । 
इत्यादी वचने कहेर ति पनी % फक खुशी भैकन ॥१५॥ 
देखी रावणले भलादमि बडा # खान्दानका ती एुरा। 
आमाका सँगमा गएर दङ मै # सोड़ो भयो ई कुरा॥ 
मूमा ! आज बुवाजिको नगिचमा % बातचित क्यही बेर गरी। 
को हो हप्हपि लागदो पुरुष त्यो # फर्क्योविमान्‌माचही ॥१६ 
यस्तो बात सुनेर कॅकसि पनी # मन्दी भइन्‌ कोपले। 
मेरो सोतिनिको उही सुत बुमिस % सुन्‌ के गय्यो तेसले ॥ | | 
खूशी शङ्करलाइ पारि सहजे # दिकपालकोस्थान्‌ुलियो। | | 
आमाको कुललाइ हेर-न उसले # उज्ज्वल्‌ बनाई दियो॥१७ | 
केवल देख म ता तलाइ हरदिन्‌ # सुलू र खान तिर। 
आसक्त अरु कायं घोडि भनेँ के # लिन्द म दिलमा पिर ॥ | | 
छोरा जन्मडु ता सुपुत्र जनमून्‌ * जसबाट कीती चलोस । | ८ 
बन्ध्या की रहन्‌ बरू अति असल्‌ # प्रख्यात्‌ नहोस्‌ केहि दोष | † 
लायक एत्र गरुड भएर विनता % निःशंक मै बस्तड्विन। 
हज्जार्‌ एन भएकि कद्र बिचरी # हदम्‌ रु दे बस्तड्जिन ॥ 
जन्माईँकन धेर पुत्र घरघर # कूकूनि सान्ड्रे कृलो । 
एके पुत्र भएर हेर न बधिनी % घोड्दीन केले थुलो॥१६॥ 
आमाका इ वचन्‌ सुनेर झटपट # रावण ठुलो स्वर गरी। | | 
सन्दा भा बसना मुमा घरमहा % ऐले खल्लो, अत्‌.गरी॥ | | 
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कत्रो काम कुषेरले गरिलियो # लंका छ तेस्को पुरी। 
देख्नोस्‌ आज तपे गरी त्रियुवने # पार्दिन्छु लो थर्थरी।२०॥| 
आमासीत भनेर एति संगमा # भाइहरू लीकन । | 
वन्मा गेकन दश्‌ हजार वरषतक % हावा गरी भोजन ॥ | 
सूयेंतफ दिएर दृष्टि हरदं ४ ऊभी जसें तप्‌ गऱ्यो। | 
तेस्को त्यो तपले प्रचण्ड हुन गे # सारा निलोकै पिऱ्यो २९ | 
ये रीतले तब कुम्मकणं र विमी-# षशले पनी तप्‌ गरे। | 
यिनलाई वरदान दिने भनि तहाँ # ब्रह्माजि साम्ने मरे ॥ | 
तीन्‌ लोकमा जति छन्‌ घुरासुर सबै# इज॑य तिनमा म हुँ।| 
दुबल मानिसको डरै बहन क्यै % तिन्मा म फेर्‌ के कहूँ॥२२| 
ब्रह्माले पनि सो मुताबिक दिई # बदन पाल्नूभयो। | 
रावण सो वरदानले त बहते # हुर्योध्य बन्दो भयो ॥ | 
लंकादेखि कृबेरलाइ सहसा » रिसले निकाली दियो। | 
उन्को एष्पक जो विमाद्‌ जफतले % आफ्नो बनाई लियो॥२३ 


| ये रीतले हरजोज्‌ गएर बलले % इन्द्रादि लोकमा पनि। | 


दखखल गर्ने शुरू गय्यो मकन लौ संग्राम देऊ भनी ॥ | 
इन्द्रादी सब देवतां रणविषे # टिक्ने नशक्ता तब। 
क्यारून्‌ रावणलाइ हुःखित भई # सोपे सबै गौरव ॥२४॥ 
तीन्‌ लोक रावणले जसै वश गऱ्यो% इन्द्रादि दिकपालहरू । | 
ब्रझाका सँगमा कराउन भनी % जाँदा भए खुरखुरू ॥ | 
ब्रह्माले पनि त्यो बयान्‌ सुनिशकी # क्ये बेर मन्मा डंनी। | 
मन्नुमो अब्‌ सव मिलेर फटपट % केलास जाओ भनी॥२५ 
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स्त्रीको निम्‌तिमहाँ हरे ! दिजकुले % ध्वस्ते 
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क्वेलासमा गइ शांशुका शरणमा # पौँचेर प्रादि देव। 


आफ्नो हालत वर्णने गरि तहाँ » गर्दा भया फेरि स्तव्‌ ॥ 
शम्भले पनि चीरसागर महाँ # श्रीविएको बन्दना । 

गने जाउँ उहाँ पुगी सब भनौं % आफ्नो छ जो वेदना॥२६ 
यस्तो संमति बाँधि पालन भयो # ब्रहमादिको साथमा । 
शंकरजी पनि चीरसागरमहाँ % श्री विष्णुको धाममा ॥| | 
विष्णुको सबले गरे स्तुति तहाँ # दुःखित. बहते बनी।| ` | 
आकाशवाणि भयो तहाँतिमिहरू % शोकब्रोडिदेऊ भनी॥ 
त्रहमाका वरले प्रमत्त भइ जो # हुःख्‌ रावणेले दियो। 
त्यस्को खयाल थियो भएर गरु के मेले अवध्ये छ यो॥| | 
मानिसको जनमे लिई यसकने # मानें इरादा लिएँ।| 
ऐले श्रीदशरथजिका घरमहाँ # आतार लीने भएँ ॥२८॥ 
बानर भालु भएर सब्‌ तिमिहरू # प्रश्वीमहाँ जन्मनू। 

मेरो ने तिमिहेस्ले बखतमा # मद्दत खुशी मै दिनू ॥ 
सोहीमाफिक जन्मिएर प्रभुले # लोकको हिते होस मनी । र 
रावणका कुलको विनाश गरिदिंदा# खुशी भयो लोक पनि२३| पं 
येती बात अगस्तिबाट सुनदा % राम्चन्द्रजी ता तहाँ। 

मूळां भैकन लोट्नुमो ऋषिजिका # साम्ने अगाडीमहाँ ॥ 

त्यो देखी अति हड्बड़ाइ आषिले # हातले उठाईकन । 

पंखा हॉकलुभो र व्यूँमि, प्रभुले + गर्न भयो गन्थन ॥३०॥ 


पापी राम रहँछ के भन मुने । | # मेले बिगारे कुले । 


स्ते गरे आ उ वही बारें: बिल्‍्कुले ॥ | 
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को हीला म समान पाजि अधमै # यी सूर्यकी पंशमा। 
जो ऐले कुलको कलङ हनगो # लम्पट भई स्वार्थमा ॥३१ 
मेरा बाबु बराजुले हरबखत्‌ ४ त्राह्मणहरू एज्दथे॥ 
ब्राह्मणको पदको इलो तिलक में # शिर्मा सधैं धदथे । 
तेस्ता गनु त भस्य॑ला परिरहोस्‌ #ती ब्राह्मणको ङुल। 
बाण ताकी खुपत्राति फोरि शिव हा % पार्दो भएँ निर्मुल ॥३२॥ 
यस्तो श्रीरघुनाथको सुनि वचन्‌ # बोल्नूभयो फेर सुनि । 
सामान्ये जन में भएर पछुतो % गनू हजूरले पनि॥ 
टोके हो प्रभुको परेर आषिश्राप % रावण भएको थियो। 
उद्भार्खातिर मार्दिदा हजुरले % यस्मा नकाम्‌ के भयो॥ 
सुन्दा यो मुनिको वचन्‌ तइपनी % चिन्ता ठलो ने परी। 
भन्नमो रघुनाथले ऋषिजिका # साम्ने अगाडी सरी ॥ 
आज्ञा होस्‌-न पुने कुने यदि भए ४ लो ब्रहमहत्याकन । 
गर्छ दुष्कर धर्महेर म त लो % यस्लाइ मट्‌ टारन॥३४॥ 
यो अर्जी सुनि भन्लुहुन्छ मुनिजी # गने भए मन्छुबा। 
यज्ञे एक छ अश्वमेध कहिन्या # यो पापको बस्‌ दबा ॥ 
जस्तै पाप भए पनी गरिदिए # यो यज्ञ तत्कालमा। 
पाप्‌ नाश सब्‌ भइजान्छ बाँ कि नर्ही#नूने सरी पानिमा ॥३५॥ 
महृत्‌ धन्‌ जनको जरूर छ बहुत्‌ # यस्मा जगन्नायक । 
भाई बत्‌ प्रभुका प्रतापि अधिके # संग्राममा लायक ॥ 
सो यज्ञे गरिबक्सियोस हजुरले # होला ठुलो कीति ने। 
पेले दीलिप साणरे मनु मरत्‌ » सबले गरे येहि ने ॥३६॥ 


छ श्री रामायण के 


| यस्ती बात सुनीसकेर प्रशुले # सोधन्‌ [यस्ती बात सुनीसकेर प्रस # सोधन्‌ मयो फेर पनि । 
आज्ञा होस विधान यो यसरि हो # घोड़ा असल यो भनी ॥ 
मजी यो रुनाथको सुनिसकी # बोल्नूसयो फेर खानि । 
थोरे काल्‌ हयमेधको विधि पनी # आफ्ना मनेमा गुनी ॥२७ 
गंगाजल सरि स्वच्छ होस बहुतै # घोडा पहेँलो एबर। 
कान्‌ काला मुख लाल होस बलवान देख्तामहों खुब्‌ जबर्‌॥ 
वेगसा बायु समान होस यसकै # श्याम्‌ कणं नाम भन्दडन्‌। 
यस्ता ल्षणपृणं अश्व पते ! % खोज्दा कपैमिर्दव्‌॥३८ 
यज्ञेको शुरु गदन्‌ जब मिलन % वेशाखकी पृणिमा। 
घोडा छोड्नुपर्छ पल्टन सँगै # स्तक रही साथमा ॥ 
सुन्का पत्रमहाँ दिएर कुलनाम्‌ # आफ्ना भएको जति। 
लेख्न्‌ यो हय लौ समाउ छ भने % संग्राम गर्ने मति ॥३९॥ 
हाम्रा की शरणे परेर धन जन्‌ # सौपेर साथै चल। 
लेखी यो हयका निधार-बिचमा # कस्न्‌ नहोस्‌ हलचल ॥ 
बोडेको हय त्यो जहाँ चलिगयो # तेस्का पहाड़ी सब। 
जानुपर्दछ आफन्‌ जसरि होस्‌ # राखौं भनी गौरव ॥४०॥ 
घोडा जोन समाति लान्छ घरमा # संग्राम्‌ गरी तेस्कन। 
जीती त्यो हय बोड्नुपं # नजिती हुँदैन उब्भ्याउन॥ 
पृथ्वीभर्‌ जति भूप छन्‌ सबकने # पारेर आफ्ना बस! 
एक्‌ वषें जब बित्न जान्छअनि ता # घोड़ा हवस्‌ वापस ॥४१॥ 
घोड़ा जुन्‌ दिन छोडिइन्छ उदिने % देखी हरेक दिन। 

कर्ता सुल पवित्र भे मखमहों # कुशको धरी आसन ॥ 


mos 7 == 
वषें दिनतक नित्य मागन जति ८ आए गरीबी भई। | 
तिबलाई खुशि पानुपछ बहुतै # द्रव्यान्नहेरू दिई ॥४२॥ 
यो सब्‌ बात सुनी घुनीकन तहाँ # श्रीरमले भोन्तुध। 
यो घोड़ा छ कि छेन अश्व घरमा # हेरों भनी पाल्लुभो ॥ 
सब जात्‌ छन्‌ कहिलाल अबलख सएकसुस्की कहिन्छन्‌ सुरुङ । 
सब जात्‌ छन्‌ कुमहित्‌ कहीं त अबलख#तामेतिलोरादिरिङ ४३ | 
[खों यसदफ एक रहका # दोलो तरफ फि रड 
देख्ता चित्र विचित्र अश्व घुनि ता # पन्‌ भयो खूब दङ॥ 
देखनूभी अनगिन्ति अश्चधरमा % श्या [डाहरू । 
तिन्का लक्षण माथिने भइसक्यो # वणंन्‌ म फेर के गर ॥ ४४॥ | 
भन्नू हन्न मुनी अहो नरपते ! % श्याम्रकणं घोडा यहाँ। 
धेरै देख्छु हजूरका म अहिले # सांरा तबेलामहाँ ॥ 
यस्तो बात सुनी अगस्ति युनिको % रामचन्द्रजीले पनि। | 
भन्न्‌भो अब यज्ञमभि पनि लौ # हेरेर आओं सनी ॥४५॥ | 
| देखाई सरयू नदी - तटमहाँ # सुन्का हलाले गरी। | 
# | जग्गा जोल लगाइबकसन भयो #ठीक. सोह कोशको भरी॥ | 
तेस्मा मण्डप कुण्डहेरु सब ठीक # फेरी वशिष्ठजिले । | 
गने लाउनुमो पुरोहित हुँदा » शाखरौक्त अन्सारले॥४६॥| 
तत्तत्‌ आश्रममा निमन्त्रण लिई % नामी ऋषीश्वर्‌ कहा । | 
आपने शिष्यहरू बरिष्ठ झ्ुनिले # भोजनुभयो मट तहो ॥ | 
शम्रको यज्ञ हुने सुनेर खुशि मे # जो जो मुनीश्वर तहा । | 
आए ती मुनिको कमेसित गरी » नां लेख्ड मेले यहाँ॥४७॥ 
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| पेले नारद पर्वतासरि भए % हारीत संवर्त फर। 
जातृकण्ये अरिष्ठपेण हुनुभो # अत्री र व्यासे जवर्‌॥ 
अङ्गीण शुक याज्ञवल्क्य र कपिल # इत्यादि आए अरू! 
घेरे थे यसको कसोरि म यहाँ # नाम्‌ एकिने सो गरू ४८ 
पाद्माध्यें सबको प्रसन्न मनले # श्रीरामले गर्नुभो। 
सुन्‌ गोदान दिएर फेरि सबका # सङ्मा त यो भन्तुमो ॥ 
सुन्नुहोस्‌ मुनिवर्यं ! आज सबले % नीगाह राखी ममा। 
पालनुभो अहिले मिल्यो र दरशन्‌ # डबदो भएँ ह्मा ॥४९॥ 
यस्तो नम्र भई भनेर रघुनाथ # जीले पनी तेस्‌ बखत्‌ । 
सोध्नुमो ऋषिहेरका सँग कुरा # धमे तरफको फगत्‌॥ 
उत्तर ती मुनिहेस्वाट जुन भो % वणांश्रमेको नियम्‌। 
लेखू त्यो मञिले यहाँ सब कुरा# केही नपारेर कम्‌ ॥५०॥ 
यज्ञे गर्नु गराउन्‌ खुशी मई #पढ़नू पढाई दिन्‌। 
दात्‌ लीन्‌ र दिन्‌ छ काम द्विजको# हुन्‌ मुख्य जानीलिन्‌ ॥ 
ब्राह्मण भेकेन नीच जातिहरुको % सेवा कहीले पनि। 
गर्नु इन्न विपत्‌ परे पनि कसै # जातले ठलो हुँ भनी॥५१ 
वँशोच्डेद नहोस्‌ भनेर बढ़िया % कूलीन खानदानकी । 
लक्षण पूर्ण भएकि गनं गृहिणी # रूप्‌ मात्र हेन्‌ न कि ॥ 
तिन्मा संगम गर्नुपर्छ ऋतुकाल- # मा मात्र तेस्मा पनि। 
श्राह् का तिथि पर्वका तिथि सबै # छोडन्‌ इ निन्ये भनी ॥५२ 
| दिउँसो र निषिड ई दिनमहाँ # खी-मोग जो गर्दछन्‌ । 
|| „अल्प अम रो पनी # घोर नकमा पर्दछन्‌ ॥ 


०९ 
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| जो ता छन्‌ ऋत काल गामि भइ फेर& एक नाखितमा रत। 
| ती हन्‌ धन्य गृहस्थि नाम भयका ॐ इन्‌ ब्रह्मचारी मत ॥५३॥ | 
| जस्को ता परनारिमा रत भई # जीवत्‌ व्यतीते भयो। | 
| तिन्को ता बुझन्‌ असंख्य दिनतक % नकमहाँ वास्‌ भयो॥ | 
बाह्मणको जनमे लिएर जुन जन्‌ % भख्डन्‌ परखीमहोँ। | 
| हातको अमृत छोडि विषृतिर मती % लीए तिनीले यहाँ ॥५४॥ | 
| देखी रूपवती परख्ि मनमा # संकोच केही नली।| 
ठान्नपर्दछ माठतल्य जनले % जो धैर्य छोडि दिई ॥ | 
पापको केहि विचार नराखि मुखको» भाग मात्र जो हेदछन्‌। | 
| माछो बल्डिमहाँ फसे कजि ति ता % यम्‌ पाशमापदवन्‌॥५% 
| हुन्छन्‌ नारि रजस्वला जुन दिने # त्यै वारदेखिन्‌ गनी । | 
। त्यो जान्नु ऋतुकाल सोह दिनतक गर्म प्रदाता सनी ॥ 
| वेल्हेको तिन रात्रि त्यागि सुतको # इच्छा सए जोर दिन्‌। | 
| पारी संगम गर्नपर्छ नहिं ता # कन्न्या अवश्ये हनिन्‌ ५६ | 
| कन्याको त विवाहमा जउनले # यो छोरिका नाउंमा। 
| फूल्नो चीज प्यवा मिले त दिउं ला % दिन्थे म तेसै कहाँ॥ | 
यस्तो केहि कवोल गरेर जसले % दिन्छन्‌ खुशी म सुता। 
| कन्या विक्रयिता ति हन यसरि ता # मिल्दैन है धम ता ॥५७॥ | 
माईतीकन धन्‌ दिएर द्विजले # कन्न्या विवाहै गरे। 
दासी त॒ल्य भइन्‌ ति फेरि उनका # सन्तान शुद्र भए॥| 
| छोरी बिक्रि गरेर जौन जनले # लिन्छन्‌ रुपीआाहरू । | 
कुम्भीपाकमहाँ ति बस्छन भनी २४ विस्तार कहाँतक गरू ५८ 
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सन्ध्या लोप कुजात ल्याउनु भयो # फेर नीच सेवा हुनु ॥ 
यस्तो काम गरेर ब्राह्मणहरू # कुल्‌ भ्रष्ट ने गर्दछन्‌ । 
तस्मात्‌ ई सब ढोडनुप्देछ भनी # विद्वानहरु भन्द्‌ ५९ 
पाहनाकन जो शहस्थि खुशिले # घमां भएका जति। 
श्रदाले जल अन्न-वखहरुले # सत्कार गर्छन्‌ अति॥ 
विद्वान्‌ ब्राणलाइ पर्वदिनमा # गोदान दिनाले गरी। 
जो लोके मिलला उही इनि पनी # जान्छन्‌ खुशीले गरी ६० 
घरदेखिन्‌ जसको निराश अतिथी # फकन्छ दिकदार भई । 
फर्क्यो पुण्य लिई शहस्थिहरुको # त्यो जान्छ पापे दिई ॥ 
द्योता पित र ब्राह्मणेकन दिई # जो खान्छ सो अमृत । 
बुभन्‌ नाहि भने त पाप बल्यो % स्वोदरपुरणमा रत ॥६१॥ 
आमिष्‌ वस्तु नखानु पर्वदिनमा + खीका सँगै भेकन । 
भोजन्‌ गन्‌ हुँदैन खालि हविजले ४ एक्‌ बल्न लाईकन्‌॥ 
मुखले एक हुँदैन अग्निकन ता » देखाउन्‌ पाउ होस्‌। 
फ्यावन्‌ कं अपवित्र चीज्‌ वमनु है # इन्मा उलो हन्छ दोष ६२ 
प्राणीको वध गनु छेन कहिल्यै # सन्ध्यामहाँ भोजन । 
जूठो वासि र दग्ध चीजहरुको # ठीक छैन है सेवन । 
नाड़ी खी इध ख्वाउने गउकने # इन्ट्रालाई पृति। 
हेन्‌ छेन विचार-युक्त जनले # दोष्‌ लाग हेदा भनी ६३ 


€ 


भोजन गर्नु हुँदैन शुड नभई # फेर भननपात्रैमहाँ । 


७, 


| [पाऊ पूव हुँदैन फेरि कहिल्ये + काको त भाँडामहाँ ॥ 
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ब्राह्मण भैकन वेदू नपढ्नु अथवा # व्यापारको काम्‌ लिनु । 
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अर्काका कपडा जुताहरु पनी # हुँदैन है लाउन। 
नाचू ठीक हुँदैन फेरि दिजले ४ निल 000. ॥६४ 
चीसो वल्ल लगाइ चट्ट सुत्र # जठै कहीँ चल्दिलु। 
श्यामा वस्ति भोजनादि गरन्‌ क जुठो भई शिर छुनु ॥ 
आफ्नो ताडिफि गर्नु फेरि अरके # निन्दा गरी हाँसनु। 
$ सब गर्न हुँदैन श्रेष्ठ जनले # घेरे कहाँ तक सनु ॥ | 
इत्यादि सबको विवेक गरदै # आफ्ना रही धर्ममा । 
जुन्‌ चाहीं त गृहस्थ बस्तञ्र सें # त्यो एम्ड है स्वगमा ॥ 
गर्दै थे पुनिहेर येहि रितले ४ सब्‌ धर्मको निणय। 
आई भन्तुभयो वशिष्ठ ऋषिले # हे राम सब्‌ भो तय ॥६६॥ 
जो जाहाँ हुनुपर्थ्यो सब भयो # सामग्रि सो सब्‌ ठिक । 
ऐले स्नान्‌ गरिवक्सियोन्‌ हजुरले » वेदका वचत्‌ माफिक ॥ 
सीताको प्रतिमा बनाइ सुनको # बाला मृगेको धरी । 
हात्मा दण्ड कमण्डलुहरु लिई # दीचित्‌ हुन्‌होस्‌ हरि ६७ 
यस्तो वाक्य सुनेर मण्डपमहाँ # पाचेर श्रीरामले । 
आज्ञा गर्नुभयो नि लक्ष्मणकने # सोही _ बखत्‌ हर्षले ॥ 
घोडा ल्याउन लाउ माइ तिमिले ४ शट गारहेर गरी। 
तेस्का रचकहेर ठीक गर सबै » सेनापती साबू घरी ॥६८॥ 
हकूम यो रघुनाथकों सुनिसकी ५ लच्मणजिले फेर पनि । 
आज्ञा गर्न भयो खुशी भइ तहाँ # हे काल जित्‌! वीर सनी ॥ 
सेना सजित पारि ल्याउ अब ता # बानी लडाका सुरा। 
भर्खरका सब श्र हान्न चतुरा # समास त चतुरा % संग्राम लायक पुरा ॥६९ 
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यस्ता लक्ष्मणका सुनीसकि वचन्‌ # सेनापती कालजित । 
पल्टनहेरू चुनेर यन्न-मुमिमा # पारीदिये सब्‌ खजित्‌ ॥ 
हात्तीको छ बगाल एकतिर ठलो # पर्वत समान्‌ मान्‌ दिने। 
घोडा रथहरू ता असंख्य हुन गे # सागर समाव्‌ देखिने ७० 
घोड़ा रथहरु दोउँदा जमिनमा % दख्खल परि खुप ठलो । 
यो हो दिक भनि क्यै विचार नहुने # उड्दो भयो मट्‌ घुलो ॥ 
हात्तीको मदजल्‌ चुहेर कहिं ता # हीलो बढी चारतिर । 
जोतेको जिमिमा सडक नमिद्यदा % हिँड्ने भयो खुप्‌ पिर ७१ 
रत्नेका गहना लगाइ बहते # शिरमा हुई चामर। 
लट्काईकन चित्रदार पिठमा % ओढाइ लाल्‌ चादर ॥ 
वेग्मा वायु समान खूब बरिता # उच्चैःश्रवाके सरी) 
घोड़ा यज्ञिय कमं लायक तहाँ # ल्याए धरी बेसरी ॥७२ 
बाजा पल्टनका बजे थरि थरी # घोडा कराए. अति। 
घर्ती कम्प गराउँदै चलिगयो % पल्टन्‌ ठुलो ली मति ॥ 
ढाल तरवार धनू र बाण करमा # ठोको पाडी धरी। 
हिंड्थ्यो पलरन सिंहनाद गरदै % संग्रामभूमी सरी ॥ ७३॥ 
रामले भन्नु भयो बरिष्ठ सुनिथ्यें # खुशी बहुतै भई। 
घोडा आइपुग्यो ऋषे अब यहाँ # घेरा सबैले दिई॥ 
आज्ञा होस्‌ अब यज्ञ कामतिर पो # गर्नृपऱ्यो कुन्‌ कुरा । 
लदमणले सब ठीक गरे मखमहाँ # सजामहेरू पुरा ॥७४॥ 
यस्तो बात सुनी वशिष्ठ गरुते # मण्डपृमहाँ झट पुगी । 
| सन्को पलि समेत रामकन ता # ताही खुशीले लगी ॥ 


स्ट 
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हात्मा कुश तिल पाति जलहरु दिई % धेये लिई स्वर उँचो । 

ब्राह्मणको वधजन्य पाप हरने % संकल्प झट पढ्नु भो ७५ 
श्रीरामचन्द्रजिले पनी कटिमहाँ # छाला सृगेको कसी। 
शुद्ध भैकन दत्तचित्त भई खुब # कूशासनेमा बसी॥ 
यजमा सुनिहेसको पनि वरण # गर्नुभयो फूल डरी । 
तीन्‌ लोका अधिनाथले खुद अहो ! % सामान्यजन्ले सरी॥७६॥ 
आचाय हुनुमो वशिष्ठ ऋषिजी # वाल्मीकि ऋतिंग भए। 
वेद पाठको अधिकार सबै तरहको % खुश भे अगस्तीजिले ॥ 
ठोका आठ हुँदा त मण्डपविषे # प्रत्येकमा ब्राह्मण । 
इारपालमा हुई इूइको वरणमा # ठीक पारि सब्‌ साधन ७७ 
सोही टायममा लगेर हय त्यो # जाहाँ थियो मण्डप । 
चन्दन्‌ अचत फूल कुकुम छिटी # पजा गरे टपटप ॥ 
कन्याहेर गएर खुब खुशि हुँदै % धुप दीपहेरू गरी। 
मंगल गान पनी गरे उक्ल बखत % आफैं उनी सरसरी॥७८॥ 
पूजा जब्‌ हयको भयो अनि पछी ४ आफैं गुरुजी गई । 
पातो एक सुनको लिएर उसमा # लेख्न भयो दिल दिई ॥ 
भारत्‌ वष विषे अवधपुर महाँ # श्री सूय वंशाग्रणी। 
राजा थ्ये दशरथ भनेर कहिने # भपाल चूडामणि ॥७९॥ 
रानी तीन्‌ निजका थिए उनमहाँ # स्वामित्रतामा पुरा । 
कोसल्या हन रानि जेठि कहिने # गुणको गरौं के कुरा॥ 
उन्का कोखमहाँ जनम्‌ लिनुभयो % साचात हरीले तहाँ। 


प्रझ्याते छ नि राम-नाम जसको # सारा तिने लोक्महाँ॥८ ° 
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भुको भार हटोस्‌ भनेर प्रश्ले » मार्दामहाँ ॥ रावण । 
तेस्को ब्राहमण कुल सुनेर अहिले # तै पाप मदू टर्न ॥ 


ha 


लड्दा धर्म विचार्‌ गरेर लडन्‌ # वीरहेरु भर्सक गरी ॥८५॥ 


बौलाहा डरडेस्वा म तिमरे # हैं भन्न फेर आउने ॥ 


यज्ञे हो जुन अश्वमेधः भनिन्या » त्यै गर्न मव्‌ खुब भई । | 
पेले दिग्विजये गरं भनि घट्यो # घोडा तयार्‌ यो छ ई ॥=१ | 
लेत्रीका कुलको म हैं लडदछू % मन्न्या इरादा भए।| 
देशदेशका नपहेरुले बलजफत्‌ » पक्रेर घोड़ा लिए॥ 
भाई श्रीरघुनाथका हय पत्री # शूरा लड़ाकी जबर्‌। | . 
श्रीशचुष्नजि आउँ बन्‌ इनि लिनन्‌# रणंमा रिपूको खबर॥-९॥ | 
काले सपं समान वाण यिनका % भोक्ले मलिन्‌ बन अति। | 
बातीका यदि रक्तदान गरने ४ आए कसेको मति ॥| | 
घोड़ा पक्रनु नाहिं ता चरणमा # शत्रुध्ननीका परी । | 

धन्‌ जन्‌ अपंण झट गरेर चलन्‌ # साथमे सिपाही सरी।८२॥ | 
यस्तो पद्य बनाइ लेखि हयका » नीधारमा सिक्रिले। | 
सुन्के बाँधनुभो कसेर बलले # आफै परोहितजिले ॥ | 
| घोडा त्यो सुनके बजाई घुइरा # नाच्ने बिजली सरी । | 
खुश मै छोडिदिए तहाँ णुसजिले % मंगल बहूते गरी ॥८४॥ | 
त्यो बीचमा रघनाथले खुशि भई % शन्रष्नलाई तहाँ । | 
अर्ती नीति बमोजिमे दिनुभयो # सबको अगाडीमहाँ ॥ 
'चोडाका पछि जाउ माइ खुशि मे # रा यसैको गरी । | 


लड्दा पढं शरण म लो ति भननन्‌+#फेरी बिरथ्‌ जो बने । | 


a जु 


मदमत्त फेरि मुखमा » तण राखने तीकन। 
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हात्‌ जोन हतियारहीन इकने % हुँदैन है मारन ॥८६॥ 
यस्तासा हतियार प्रहार गरदा क बद्नामि आफ्न हने । 
नकेँवास परनमा त मिल्दा # त्यस्को निषेषे भने ॥ 
अर्काका धनमा र नारिरुमा % हे माइ ! केल्यै पनि। 
मन्‌ आसक्त नपारन्‌ हरबखत्‌ # साह घटीया भनी ॥८७ 


=| सेवा नीचहरुको कदापि नगरे # आदर गरे इडको। 


पृज्येको सनमान्‌ अपज्य अपमान्‌ % उल्टा नहोस्‌ येसको ॥ 
गाई ब्राह्मण वेष्णवैहरू मिले # यिन्मा नमस्कार गरी। 
जान्न काम असल भयो सनि बुमे # विश्वास मनले गरी ॥८८ 
घटघरेमा सब प्राणिका त रहने % व्यापक उने विष्णुको । 
गो-त्राह्मणहरु जान रूप उनको # प्रत्यक भेदू मात्रको ॥ 

शमन्‌ मित्रमहाँ अभेद गरने # प्रेम्‌ भागवतमां दिने । | 
यस्ता वैष्णव जान भाइ ! तिमिले #तीन्‌ लोकमा पृजिने॥८९॥ 

मखले श्रीहरिनाम गाइ मनमा # ध्यान हरीको लिने । 
पेटमा श्रीहरिको प्रसाद धरने # इत्‌लाइ वैष्णव भने ॥ 
जस्को भक्ति ठ वेदमा अधिक ने # संसार सुख्‌ त्याग गरी । 
आफ्नो धर्ममहाँ डटेर रहने # ती मान्य हुन्‌ लोक्भरि&° 
विष्णमा रिमा अभेद गरने # ब्रह्मा शिवेमा पनि। 
हे भाई ! इनिलाइ मान्छ तिमिले # लाश वैन्णवै हुन्‌ भनी॥ 
गंगा पार्वति लद्िमिमा मनविषे # गदेन जो मेद्‌ रती। 
जान्न तिन्कन साइ ! यो मुवनमा % सन्मान योग्यै यति॥&१ 


BENE Digitized By Siddhanta eGangoviGyaankosha_ 4 


| दद —— । Vinay es क री रिमेगिणें है Trust Donations 


गन्‌ पालन आफुका शरणमा # पर्नेहरूको अति। 
सेवा साधु महन्तको गरनमा » हदम्‌ दिएकै मति॥ 
पठन्‌ गान बजान क्वै तरहले # चिन्ता हरी-नाम के । 
| गर्नेछन्‌ जुन भाइ ! जान तिमिले # वेष्णव महाँ घुछ्यती ॥९२ 
जस्ता नाम असह्य पाप वनमा # दावाग्नि ठीक बन्दछ । 
तेस्को श्रीहरिको चरण कमलको » जो नित्य ध्यान गदछ ॥ 
आफ्नो इन्द्रिय वश गरेर जसले # हदम्‌ हरी झज्दय। 
हे भाई ! उनलाइ ढोग गरने # मानिस्‌ समेत्‌तदड ॥ 
हे शत्रु्वन ! दिएँ जती अरति लो # संचेप रीतले गरी। 
टायं घेर नहुँदा सबै मन दिई % राखे विचार बेसरी ॥ 
जाऊ यो हयका पछाडि रिपु सब्‌ # तिम्रा परून्‌ वशमहों। 
होस्‌ तिम्रो हरदेश मार्गहरुमा # मङ्गल्‌ जहाँ गो तहाँ॥६४ 
माईलाइ अहाइ येति रघुनाथ्‌ # ज्यूले सबै सैन्यमा । 
ट्ष्ठी दीकन यो सुध्याउनु भयो # सबको त सामुन्यमा ॥ 
आएको रिएुलाइ रोकि रणमा # शत्रुघ्नको पालन । 
गने कुद्रथवान जो ड अहिले # थापोस हात पान्‌ तिन& ५ 
आज्ञा यो खुनाथको सुनिसकी # पुष्कल भरत्‌ पुत्रले । 
हातदेखी रघुनाथको टिपिसकी # पातको बिहा हर्षले ॥ 
भन्छन्‌ हे रघुराज! आज म गई % शत्रुष्नजीको उहाँ । 
ग्नेढू म त पछरचक भइ » रचा जहाँको तहाँ॥९६॥ 
हे नाथ ! यो एथिवी-तलै सहजमे # वश्‌ गर्न सामर्थवान्‌ । 
ठान्‍्छू यो प्रभुको प्रताप मइले # राखेर ठान यो प्रसको प्रताप मइले # राखेर आपन कमान्‌ ॥ 
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सामर्थ्ये छ पुरा प्रभो ! कति गरू क आफ्नो बयान्‌ आफुले । | 


तस्मा खालि निमित्त कारण सरी ५ हामी अहीले बन्यो । | 
ंग्रांमा जितदा जिते अश्ुकले # ऐले भनीने भयो ॥६७॥ | 
हुंदा यो अतुल प्रताप प्रभुको # रण-मूमिमा सासन्ने। | 


आयाको उसलाइ रोकि सहजे % घोड़ाहरू. पालने ॥ | 


देख्न्यै बन्‌ सबले रणस्थलमहाँ # ई वीरहरू हर्षले ॥€=॥ | 
यस्तो हिक्मति बात एष्कलजिको # सुन्दा बहुत्‌ खुश भई।। 
स्यावास बाबु भनेर हर्षित मई # घेर धन्यबादै दिइ ॥ | 
फक फेर हलुमावजिका मुखतरफ # हेरेर रामचन्द्रले । | 
भन्नूमो उपयुक्त जी वचन थ्यो % झटपट तहाँ हषेले॥९६॥ | 
पेले हे हनुमान्‌ ! कुदेर सहजे % सागर बलले तरी !| 
लङ्कामा पुगि जानकीकन पनी # मेव्यौ सहजले गरी॥ 
सीता ल्याइदिने र फेरि मकने # राज्याभिषेकं दिने। 
संझन्छू म त मुख्य कारण तिमी # ने ही यथार्थ भनं।१००॥ | 
तस्मात जाउ तिमी पनी खुशि मई# शत्रध्नका साथमा। 
पृष्ठे रक मै विचार गरन्‌ # घोड़ा हरेक बातमा॥ 
बुडिव्यग्र हनेब जो मुलुकमा # शात्रष्लजीको जहा। 
न्याये पूर्ण दिएर संमति असल » तिम्ले बुमाए तहाँ॥ १०९ 
हकूप यौ खुनाथको सुनिसकी » खुश भे हनूमानजिले । 
रज्ञो शिर उपरै धरेर रघुनाथू- # जीको प्रणामे गरं ॥ 
वानर जो अरु थे सबैकन तहाँ ४ न | नजर आफन्‌ । 
|अन्नुमी हये गरर जते कजा मला मदीति जतने % नां अफनो थामनु॥१०२॥ 
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डाकी फेरि सुमन्त्रलाइ रघुनाथ # ज्यूको हकूम यो भयो । 
घोड़ा रक्षण गर्न योग्य तिमिले » देखाउ वीर्‌ पो को ॥ 
पाई यो रघुनाथको हुकुम मट # भन्छन्‌ सुमन्तरै प नि। 
तेस कामलाइ चुनेर आज नपते % नोंची घटाएँ भनी॥१०२॥ 
प्रज्ञास्वामि र नीलरत्न अनि फेर # लक्ष्मीनिधी वीर तये। 
इत्यादी अरु वीर सामु रघुनाथू- # जीको गराईदिए ॥ 
दश अक्षोहिणि वीर एकसित थिए # शस्त्रास्त्र जान्ने एुरा। 
देखी हर्षित बन्चुभो रघुपती ४ ठानी लड़ाकी शुरा॥१०४ 
तेही ओसरमा एरोहितजिको # आज्ञा हुनाले गरी। 
यज्ञेको दत्रिना दिऊँ भनि तहाँ # पाल्तृभयो श्रीहरि॥ 


x 


आचार्यादिहरूकनै दिबुमयो # रत्नादिहेरू तहाँ | 


घोड़ा हात्तिहरू तमाम अरु चीज % वणंन्‌ गरू के यहाँ॥१०५ 
जो जो द्रव्य र अन्नहेर मखमा % मागं भनी आउथे। 
इच्छामाफिक भारि बोकि उनि ता # खूशी भई फिदथे॥ 
चारैतर्फ थियो अवाज सबको % मुझ्मा त देऊ यहाँ । 


| 


यस्लाई त नदेउ यै कहि पनी # भन्दैनथ्यो है उहाँ ॥९०६| “0” 


भान्सामा घिउका तलाउइरु थे # इधूका कुला बग्दथे । 


> 
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पेडा बर्फि गुलाबजासुन भयो % चंचं जिलेबी अनि। 
बंबैसत्‌ निमकिनहरू पनि थिए % खाउन्‌ सबैले भनी॥१०८॥ 
शात्रुष्जी पनि बिदा हुन ने भनेर। 
जानूभयो जननिका नगिचै पुगेर ॥ 
सन्तूभयो म अब जान्छु झुमा ! हयैको । 
रक्षा हंओस भनि हकूम हुँदा बपेको.॥१०९॥ 
तस्मात्‌ बिदा अधिक हष भएर मातर ! 
. चक्स्योस म कत्तल गरू रिपुसैन्य सागर ॥ 
घोडा घुमाइ सुवनेततमा तमाम। 
फूकू म फेरि खुब सार्थक पारि नाम ॥११०॥ 
शत्रुघ्नको विनति यो सुनि फेरि माता । 
भन्छीन मंगल गरून्‌ तिमरे विधाता ॥ 
बस्मा गराइ सब दृश्मनलाइ हेर। 
बाबू ! फिरे मखमहाँ विजयी बनेर ॥११९॥ 
पुष्कल पनी छ सँगमा तिमिले सदैव । 
राखे विचार उसको बन खद देव ॥ . 
वालक अनारि छ कतै नबुझेर काहीं । 
भिडला प्रतापि सँग झ्याल दिनु खूब ताही॥११२॥ 
येती सुनी जननिका परि पाउमाहा। 
शत्रन पोचनुभयो मखबीचमाहा ॥ 
श्रीरामका पुगि भव दा! ले | | खुशीले । 
| _ भन्नुभयो हिदू म त दाजु! एले॥११२ _ ऐले ॥११३॥ 
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शत्रुध्नको सुनिसकी अरजी प्रमले । 
भन्नुभयो यति तिमी कहिल्यै नभले ॥ 

हे वीर ! नारिहरु बालक फेर बिहीश । 
यिन्मा नक्रोइल हतियार बुमेर दोष ॥११४॥ 
ये बीचमा नृपतिको सब बात काटी । 
सुन्ने गरेर सबले खुप. बोलि छोटी ॥ 
लच्मीनिधी जनकपूत्र नयन्‌ घुमाई । 
छेटढाडका वचन - मन्दन नाथलाई ॥११५॥ 
शत्रुष्नलाइ रघुनायक -! छोडि लाज। 
दीबक्सियो नि मरजी नययुक्त आज ॥ 
यिन्ले पनी गरिलिनन्‌ कुल सम्प्रदाय । 
सिड ब त्यो किन बताउतु आफ्नु राय ॥११६॥ 
आज्ञा भयो जउन ब्राह्णणलाइ मान्नु। 
स्लीहेरुताइ हतियार कबे नहन्नु ॥ 
शत्रुध्न मूर्ख हइनन्‌ कुलका स्वधमं । 
छोडी चटक्क उ लिनन्‌ नि विरुद्ध कम॑ ॥११७॥ 
यिन्का पिता त दशरथ्‌ बलले शिकारको। 

प्राणे लिए खुशि भई द्विजका कुमारको ॥ 

संझेर त्यो कुलधरंम्‌ रणमुमिमा मन्‌ । 
शन्रुष्नले .द्विजहरूकन तीर हान्नन्‌ ॥९१८॥ 
स्री जाति हन्‌ यदि अवध्य भने ति आफैं । 
त्यो_ताइकाकन त सानं नराखि भाखे ॥ 
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अती दिन यस किसिंसँग भाइलाई । 
ताज लागदैन कि भिनाजु ! हजूरलाई ॥११६॥ 
शान्नुघ्नका जुन सहोदर भाइ लदमण्‌। 
उन्ले गरे कुन नयोक्त पराक्रमे मन्‌ ॥ 
मजछू पती म भनि ' शपनखा गएकी । 
त्यस्का त नोक अझ कान समेत लिएको॥१२०॥ 
यै नीति रीती कुलको सब ख्याल गद । 
विप्रेन्द्रनारिहिरुमाथि. ` प्रहार गर्दै ॥ 
शत्रुध्नले स्वकुल धर्म थमाउन्ये छन्‌। 
अर्ती सुनाइ किन नाथ ! बिगारनू मन्‌ ॥१२१॥ 
सुन्दा सबै क्यहि मुसुक्क : परेर फेरि । 
` रामले जवाफ दिनुभयो नगरेर देरी ॥ 
लक्ष्मीनिषे ! तिमि अतीव अनारि ने छी । 
तत्ते नसंझि नयको बकवाद गर्छौं ॥९२२॥ 
संसार सागर सुखेसँग तनलाई। 
ममें बुझे सुनिहेरू सँग मिल्छ जाई॥ 
तस्तै बुम . समरको त रहस्य बात। 
बच्चू ! कसोरि! तिमिहेरु एऱ्याउला त॥१९३॥ 
अर्काकने हुख दिने - कुपंथप्रहत्त । 
हृदंम परिस्त्रि . परधन्तिर दत्तचित्त ॥ 
तिन्कै गरू भनि विनाश विचारशाली । 


|: त्यो राजसि आन सारि ला 0 | त्यो राजसिंह अरु जानन भारि खालि ॥९ ३४॥ | | ॥ 
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श्रीरामको त प्रतिउत्तर त्यो सुनेर। 
बोलेन क्वै पनि सभासद दिल बुझेर ॥ 
घोड़ा नगीच पुगि मन्त्र पढी महान। 

गनभयो तब वशिष्ठजिले विधान ॥१२५॥ 
त्यो मन्त्रको यहि थियो परमार्थ तत्त । 
घोडा ! तँ घुम सुवनमा त बढाइ सत्य ॥ 
दौडेर यो जमिन भारतवर्ष सारा। 
फर्केर आ फिजि रश्द्ृहकीति-धारा ॥१२६॥ 
येती भनेर जल -मार्जन खुप गरेर । 
घोडा फुकाइदितुभो गुरुले भनेर॥ 
हावा समान भइ पर्वं दिशा चलीगो । 
घोडे पडाडि सब पल्टल कूच भेगो॥९२७॥ 
त्यो सैन्यको प्रबल दंक परेर धेर । 

' धूलो उड्यो चहूँ दिशा खचिते भएर ॥ 
घर्तीमहाँ एरवतफ भएर भार। 
श्रीशेषको हुन गयी फणको प्रचार ॥१२८॥ 
शत्रुको दिन बाइ उसै बखतमा। 
फून्यो ठुलो विजय सूचक भर्‌ जगतमा ॥ 
पुष्जलजि त्य बखतमा अति खुश भएर । 
आफ्नी प्रियासँग बिदा अब ल्यूँ भनेर ॥९२७॥ 
कोठामहाँ पुगनुभो सब रत्न जाती। 
जस्मा थिए मुल पलङ हरु माँति-भाँति ॥ 


| हद या जि गाए हि 
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कान्ती अती सरस-कोइलिको समान ! 
मीठो वचन्‌ कहँदि केहि बढाइ मान ॥१३०॥ 
पान घेर खाइ अति लाल ड ऑष्टबिम्ब । 
चलने पनी सकस पारि ठुली नितम्ब ॥ 
कस्तूर्कि तिलक लाइदिंदा सहष। 
गर्दो छ धेर सुखचन्द्र पिथूष वष ॥१३१॥ 
देखिन्छ माइ म॒खचन्द्र त्यही उदाई। 
हेदा प्रकाश अति दिन्‌ भनि हर्ष पाई ॥ 
पोथी समेत रहने . ठिक चक्रवाक । 
वचस्थले बिच स्तनह्ृय गे धाक ॥१३२॥ 
कोमल अती सरस बाह-लता भएर । 
चोरीलियो कमलको सब कान्ति हैर ॥ 
हाल्छू म नेल भनि लदिमिजि खद आफ । 
हाजीर भए भँ त कंकण पंछि भावं ॥१३३॥ 
त्यो मन्द चाल गतिले सब राजहस। 
जीतीदियो र किन जाउँ ! भनी विदेश ॥ 
आए कि पाउ परने रिपुका सँगेमा। 
मान्‌ पर्छ नूपुर अती बजदा पयमां ॥१३४॥ 
स्ती अवण्यं मगनेनिं: खुशी भएर । 
प्राणशका नगिचमा उभिइन्‌ गएर ॥ 
काखमा बसाइ उनका ह का (१९० | | कपोलनेर । 
पृष्कलजिले मट पुग्याउनुमी मुहार ॥१२५॥ 
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भन्तृभयो प्रियतमे ! तिमिले सदैव । 
मेरा ममाहरुकने बुमि खूद व ॥ 
पाऊ दबाउनु र फेरि जुठो समेत। 
खान टहल गरनु पाउ धुन मिले त॥९३६॥ 
ऐले म जान्छु हय रचण गर्नेलाई । 
मिल्दा हुकूम रघनाथजिको मलाई ॥ 
फिनेंड भट्ट मनमा कयहि पीर नलेऊ। 
प्राणप्रिये ! खुशि भएर -बिदा त देऊ ॥१३७॥ 
यस्तो कड़ा वचन चट्ट सुनेर वाहाँ। 
काग्तीमती पनि अगाडि सरेर ताहो ॥ 
आफ्ना स्वधर्म कुलको सममेर नाम। 
चित्ते समालिकन भन्छिन दिव्य काम ॥१३८॥ 
गेबक्सियोस अहिले सब सेन्यसाथ । 
शत्रध्नका सँगमहाँ भइ प्राएनाथ ॥ 

. जितबाजि होस्‌ हजुरको खुप नाम्‌ चलोस । 
कीर्ती बढोस्‌ मुवनमा नभएर दोष ॥१३९॥ 
दर्बारमाथि बिचरा छ चरणकि दासी। 

: थौरानिहेर उसलाई सदैव ढासी॥ 
नामदंपत्नि ! भनि भन्न कबे नपाउन्‌। 
यस्ता विचार प्रमुबाट कब नभागून्‌ ॥९००॥ 
क्वे छेन रक्षक ढ यो अदना जनाना। 

पार गनु पद मबाट इ दुष्ट नाना॥ 
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खान्दानको हुँ लड़की बनें के कुबडी । 
यो गूनि पाउँ प्रमुको मनरूपि चट्टी ॥१४१॥ 
संग्रामका समयमा त मलाइ नाथ! 
मट्‌ आफने हृदयबाट चिल्याइ साथ ॥ 
घिच्च्याइ इर झटपट गरिबक्सिएला । 
नाहीं भने वजन भैकन इकस देला ॥९४२॥ 
` जुन्‌ ठाउँमा प्रको त सवारि ताहाँ । 
यो मन्‌ टुपुक्क पुगिजान्छ रहन्न याहा ॥ 
जाहाँ पुगे रवि उही पुगिहाल्द छाया । 
यस्तै विचित्र गतिको विधिको छ माया ॥१४३॥ 
हे नाथू ! लडेर रणमा सक्सै परेर । 
फिर्ता भएर बचने गवड़े गरेर ॥ 
यस्तो मईकन अनित्य शरीर जिलाई। 
घर आउनू उचित हुन्न यसे जलाई ॥१४४॥ 
हे वीरधूय ! रणमा गइ खुप लडेर। 
.  छातीविषे अधिक वाणहरू बिमेर ॥ 
ठेला जमी अधिक मार समर्थ बाती। 
आलिंगने म गरुँला खुप संमि जाती ॥१४५॥ 
कान्तीमती यति कही पतिलाइ फेरि । 
दीदी भइन्‌ सब ति शस्त्र नलाइ देरी ॥ 
हे नाथ ! यो घडु बजाइ म ५ | | | 
घुम्दा बनून बहिरा रिएु तत्लणंसा ॥९४९॥ | घुम्दा बनत बहिरा थि तत नाला 
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| पगड़ी गहिमा केको । 


` - पेहेर यो गरि हिफाजत खूब गाथ ॥ 
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पाऊमहाँ न त परोस रिपृहरूको ॥ 
देखेर यस्कन रिपहरु सूयं देखी । 
उलक में सब डराउन छोडि सेखी ॥१४७॥ 
लीबक्सियोस खवच यो अति हषसाथ । 


रणमा गएर रिए कत्तल पारि ताहाँ। 

आराम-साथ फिरिबवसनुपर्छ ` याहाँ ॥१४८॥ 

ठोक्रा हुई छन सहर्ष लिबक्सियोस । 

वीराग्रय ! भन्छु यसको म त एक दोष ॥ 

मेरे समान बुझि इज्जत येसलाई । 

देखाउन ठिक हुँदैन नि बैरिलाई॥१४९॥ 

पुष्कतजिल्ले सुनिसकेर ति बात फेरि । 

उत्तर तहाँ दिनुभयो नगरेर देरी॥ 
कान्ते ! नमान तिमिले कहिं फिक्रि हेर । 
फिनेंडु॒ हुशमनहरू वश पारि घेर ॥१५०॥ 
काँतकि पलि भनि हेर प्रिये! कसेले ! 

भन्ने सक्वेन यहि भन्दछ आज मेले॥ 

हुन्‌ वीरपत्नि इ भनी जगतमरीमा। 
प्रख्यात मै तिमि बनोलि सुभाग्यसीमा ॥९५९॥ 
येतो भनी कवच कुण्डलहेरु लाई । 
____फुष्कल्‌ तयार हुम जब जानलाई॥ | हुनुभो जब जानलाई ॥ 
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पजा म गर्छु भनि कान्तिमती सहषे । 
सर्जाम्‌ तयार गरि गर्छिन एष्पवर्ष ॥१५२॥ 
कस्तूरि चन्दन र कुम्कुमहेरु ताहाँ । 
ङ्विट्दी भइन्‌ खुशि भई पतिदेहमाहाँ ॥ 
नीराजने सहित धूप र दीप बाली। 
घ्रमित्‌ पती वरिपरी तहिं सातपालि ॥१५श॥ 
घुम्दामहाँ गहभरी टलपल्‌ भएर। 
आँसू बढी नयन बन्दु हुने गएर॥ 
लोटने तयार भइ भ्‌ एदा नयन-जल । 
थाहा भयो र तब भन्छन फेरि एष्कल्‌ ॥१५४॥ 
के चाल हो प्रियतमे! तिमिले गरेको । 
हूँ वीर पत्नि भनि मन्‌ किन छाडदिएको ॥ 
प्र्थानका बखत मंडल गान डड्यो। 
आँशू गिराइ तिमिले बुढिरूढि तोड्यो ॥१५५॥ 
यस्तो सुनेर तिनिले पनि धैरय-साथ। 
मड़ल्‌ अहोस्‌ भनि उ चो गरि केही माथ ॥ 
उत्तर दिइन्‌ नि चतुरी अधिके बनेर । 
प्राणशतफ नयने दिकदार भएर ॥१५६॥ 
धुपको कड़ा परनगो र अतीव रोग। 
आँखा मिचे इन दिलतिर क्यै विराग ॥ 
रूमाल चिसो इन गयो बहि धेर्‌ पसीना । 
ई मोति हन्‌ स्तनहरू न ब | सुम दाना ॥१५७॥ 
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: -बयाबात वीर भनि धाप दिइ पीठमाहाँ ॥ 


' पर्थृं सबै नृपति नाम पढेर हाला 


` साथमा थिए सकल बुदि-विवेकनधू्यं ॥ 
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यो बाल सुनी खुशि मई अलि हाँसि ताहो । 
पुष्कलजि पालनुभयो पितृमातृकाहा ॥ 
पस्लेर पाउबिच फेर जननी जनकको। . 
वक्तव्य झट भनलुभो उचिते जउन्‌ थ्यो ॥९५८॥ 
माता पिता भ्रतुल हर्ष भयेर ताहाँ। 


संग्रामा अतुल साहसि वीर बनेर। 
फक घरेतिर चिरायु तिमी भएर ॥१५६॥ 
पाई बिदा अनि सुमा र बुबा हुवेको । 
पुष्क्र्लजिको तब सवारि हयेतरफ्‌ भो ॥ 
पाञ्चाल-उत्तर-कुरू' कुरुदेशन्सीमा । 
फेरी दशाणं अम उज्चयिनीपुरीमा ॥१६०॥ 
घोडा एग्यो अधिक चापल वेगवाला। 


घक्जब्‌ सवे त रघुनायकलाइ अर्पी। 
चर्थे नुपालहरु भैकन अश्वतर्फी ॥१६१॥ 
शचुघ्नका सुमति नामक सन्त्रिवर्य 


तिन्को लिई अनुमती सब कार्य गर्थे । 
कोही नयाँ नगरमा पनि चट्ट शोध्थे ॥१६२॥ 
श्रीरामको प्रबल कीति प्रभाव ज़ाहाँ। 
' जस्बाट सवणवधादि सुने नि ताहाँ ॥ 
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शत्रुघ्नले तिनिहरुकन खुश भएर। 
दिन्ये अती धन पनि इ लिऊन्‌ भनेर ॥९६३॥ | 
थ्यो चालले हय चल्यो जुन जोन ठाम। | 
: त्यों स्वर्णपत्र चढि जाँचिइ रामनाम ॥ 
संभी प्रताप प्रभुको हय धन ढाडी। | 
सोपेर धन्‌ दपहरू चलथे पाहि ॥९६४॥ : 
यस्तै गरेर कहि दिन्‌ अहिदवत्र नांको। 
प्रीमहाँ पहुँचने हय गो नि राम्को॥ 
शनुष्नहेफ हयका पछिबाट पाँचे। । 
देखेर त्यो पुर समृद्धि दङ परीगे ॥१६५॥ : 
बस्थे तहाँ खुशि भइकन चार वँशै। | 

` विप्रादि त्यो अतुल सम्पति भोग गने ॥ 

सब्‌ घर थिए स्फटिक माणिक पत्थरेका । 
थीए कही. चमकने बिजुली सरीका ॥१६६॥ | 
घरका अटालिहरुमा परि खूब मस्तं। 

हिँड्थे कहीं सुनयनाहरु सुस्त-सुस्त॥ 
देख्तामहाँ सुन सरी सबको त कान्ति। 
कार्तीककी बिज्चलिको हुन जान्छ भ्रान्ति ॥१६७॥ 
रम्भाहरू अति बढे मिति स्वर्गवास । 

‘छत्‌. -रूपमत्त यिनको अपवग नाश ॥ 

गढ भनेर विधिले भनँँ यो नगरमां। 

सृष्टी गरे कि युवतीहरु हंर्तवरमा ॥१६८॥ 


सोभाग्य त्यो सहरको सब दिल दिएर । 

हेदै थिए सकलले नगिचे गएर ॥ 

क्वै वाग थ्यो अधिक रम्य नगर्‌ बिचेमा । 

घोड़ा कुदेर चलिगो तहिं तत्नणमा॥ १७२॥ 
जम्मा अशोक करबीर कदम्ब चाँप । 

पुन्नाग केसर गुलाब शिरीष आँप ॥ 

बेला जुही कटहर बिमिरो अनार । 
नास्पाति स्याउ बडहर्‌ बट काञ्चनार ॥१७३॥ 
फेर जामुन बकुल चम्पक साल ताल । 

` मन्दार पाखरि बयर तिनद तमाल ॥ 
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इत्यादि फलफुल अनेक भई तमाम। 

बस्ने सहषे हर जन्तु बनाइ ठाम ॥१७४॥ 
त्यै बागका बिच अती रमणीय ताहाँ। 
मन्दिर थियो कहि अपूर्व देखदामा ॥ 

जस्का सुवर्णमय थामविषे अनेकन्‌ । 
हीराहरू खचित भेकन चम्कने मन्‌ ॥१७५॥ 
त्यो देखि ताज्नुप भई क्यहि रोकिएर । 
शत्रुष्नले सुमतिसाथ खुशी भएर ॥ 
सोध्नुभयो सकल बात र फेरि चट्ट। | 
भन्छन्‌ तहाँ सुमति हर्षित मै बिढट्ट ॥९७६॥ 
हे नाथ ! यो असल मन्दिर लोकमाई । | 
` कामानिको गरनुपर्छ प्रणाम जाई ॥ 
जस्ताइ नित्य सुर-दोनव-्यच किन्नर । 
गर्छन्‌ नती-स्तुतिहरू वर माग्दडन्‌ पेर्‌ ॥१७७॥ | 
इन्ताइ नाथ ! अहिक्षत्र पुरा बसेको । 
राजा थिए सुमद नाम भनी कहेको ॥ 
उन्ले ठुलो तप गरी बहुतै रिमाई । | 
मन्दिर बनाइकन राखिदिए खुशाई ॥९७८॥ 
शत्रुष्नले सुमतिबाट यती सुनेर। । 
भन्नुभयो अधिक ने दिल खुश गरेर ॥ | 
त्यो हो पुरी कउन को नप हुन्‌ कसोरी । ॥ ०७ | 
| कहा ता UN काहाँ गरे तप बताउ रती नढोडी ॥१७९॥ _ 
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पाए जसै हुकुम वेश र ति मन्तरिजीले । 
शत्रुघ्नका सँग बताउ दन्‌ खुशीले ॥ 

हे वीर ? अगाडि अहिछत्र एरीमहाँ क्वै । 

राजा थिए सुमद नामके शूर एकै ॥९८०॥ 
बेरी मिलेर निजलाइ समर विचेमा। 
जीती लिएर बलले सब तत्वणमां ॥ 
बूवा-सुमा-गज-बलाश्‍व-धनादि-हीन । 

हुँदा महासुमद खूब बनेर दीन ॥१८१॥ . 
पोचे र हेमगिरिका बनका बिचमा । | 
कामाचिको पदकमल भजने मनमा ॥ 
एकासने भइ हुवे नयने लंगाई। | 
नासाग्रमा तप गरे बहते रमाई ॥९८२॥ : 
यो चालले तिन वरष्‌ तहिं ने बिताई । 
फेरी गरे तप जपीकन माइ ? माई ॥ 
खाली चपाइ मुखले तब शुष्कपत्र । 


काटता तिने वरष भो अतिक्षीण गात्र ॥१८३॥ | 


फेर ठण्डिमा जलवबिषे गरमी जसे भो । 
:  पश्चाग्नि तापि, जब श्रावण मांस मैगी ॥ 
खोला बढे जब जमीनमहाँ पसेर । 
गदां तपे बर्षदिन्‌ पनि बिल गोर॥ 
रोकेर. फेरि सब बायुगती समाधि । 


गद थिए सुमदले तप यो महान ॥१८५॥ 


` इन्द्र कहाँ खबर पुग्न गयो र घेर॥ 


-सूने ठुलो सुमदको तप आज मेले॥ 


क्‍ आयाकि थिन्‌ दिल खुलेन किरित वकेगी ११९०५ | | सुकेशी ॥९६०॥ | 
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दावा जननिको गरि खूब ध्यान। 


र र 


बाह वरष यहि तवर सँग बिल गोर। 


देला कि ? दखल मलाइ भनेर ताहाँ। 
चिन्ता पस्यो अतुल फेरि सुरेन्द्रमाहाँ ॥१८६॥ 
कन्द्रपलाइ मटपट्ट मिकाइ फेरि। 
भन्छन्‌ ति इन्द्र उसका घझुखतफ हेरी ॥ 
साई ! परयो सकस आज मलाइ केही । 
तिम्रा अगाडि गरछू म बयान तेही ॥१८७॥ 
के गर्दछौ जब जवे हुन जान्छ चिन्ता। 
कन्द्पं ! हेर दिलमा अधिके दुरन्ता ॥ 
दीने हुँदा उचित ने तिमिले सहाय। 
तिम्रा सँगे प्रगट गदछु आफ्नु राय ॥१८८ 
सुन्द्वीः कि हेमगिरिका वनभित्र ऐले । 


के गनेलाइ. निजले तप यो गरे हुब्‌। ' 
इन्ले अवश्य मकने दखले दिने हुन्‌॥१८९॥ 
सुनेर त्यो खबर रातभर नीद परेन। 
न्सामहाँ पनि सची बुझ कय॑ भएन॥ 
सङ्गीत गनं मनि खूब भएर खशी। 
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उन्द्‌ उलो हुनु त दुःख रहेछ खालि । 


यो पिर्‌ मलाइ अरु हिंड्न फतिशाली ॥ 
ताराहरूकन नटेरि सदैव राह। 
पक्रन्छ चन्द्र किन ली तिमि ने बताऊ ॥१६१ 
जिल्लाविषे अति ठुलो अनिकाल पर्दा । 
खाने नपाइ घरघर जनहेरु मदा ॥ 
सन्ताप जती दिनदिनै गरछन्‌ अमीर । 
लीदैन है उति बुझ्यौ पिर ता फकीर ॥ १९२ 
तेसो हुँदा अब नगीच पुगी मुमद्के । 
'शेखी हटाउ ! अब भट्ट गएर मदूके ॥ 
त्ये काममा तिमि लगाउ बले अपार । 
उद्योग आफ्नु न निष्फल आज पार ॥९९३॥ 
देवेन्द्रको उस वखत क्यहि दिक्क साथ । 
मर्जी हुँदा तब त केहि झुकाइ माथ ॥ 
अर्जी गे अति उमेद बढाइ फेरि। 
कन्द्पेले खुशि भई नगरेर देरी ॥१९४॥ 
हे नाथ! त्यो सुमदलाइ नटेरि केही। 


` चस्मा म गदछ नहोस अब खेद तेही॥ 


सेवक डॅदाडेदई लो मइले समान। 
यो कार्य के सममन्‌ प्रभुले महान ॥१९५॥ 
आज्ञा हवस्‌ त विधिको पनि कार्यभंग । 
पारू म ई युवतिबाट दिलाइ 
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हो कोन यो सुमद मानिस एक पाजी। 
तीन्‌ इट्किमा वश परी भनुँला हँहाँजी ॥१९६॥ 
मेरा कडा शरहरू गडदा तमाम। 
कस्को मती हन गएन हरे! विकाम ॥ 
तारा पडाडि दउडे अघि चन्द्र आफै । 
हुन्‌ पलि ई अरुकि यो नलिएर भावे ॥१७७॥ 
जङ्गलमहाँ बसि खणनि घसी सदेव । 
सारा जनम्भरि भजीकन सिफ देव ॥ 
तेस्ता ति कौशिक मनी सरिज्ञानि को थे। 
ती मेनका वश परी बहुला बनेथे॥१९८१ 
गफ्‌ के गरू नि अहको अधिको म ऐले । 
` छोड्दामहाँ अति कडा शरहेरु मैले ॥ 
विहल्‌ भएर बहते पहिले हज्र। 
पाल्तृभयो कुटिमहाँ गस के हजूर ? ॥१९९॥ 
कन्दर्पजी यति भनी लिइ झट बिदाइ। 
अफ्ना सबै गणहरू पछिबाट लाई ॥ 
पौँचे जहाँ समदको त थियो समाघि। 
चिम्ली दुवै नयन आसनहेरु बाँधी ॥२००॥ 
उन्का सखा क्रत वसन्त गएर ताहाँ । | 
. सब्‌ वेश फूलहरु फुले ढकमक्क वाहा ॥ 
कुलेर कोइलि बगल लनम | | कुहु गर्ने थाले । 
पौंचाउं थ्यो अति सुगन्ध तहाँ हवाले ॥२०१॥ 
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क्र अप्सरा गणहरू चुनिएर पाँची। 
त्यो चालको सुमदको हृढमाव देखीं ॥ 
रम्भा अगी सरि हरेक बजाई बाजा । 
नाच्ती भइन्‌ ति बस पारु भनेर राजा ॥२०९ 
गानाब्रिषे जब दिइन्‌ र अनेके ताना। 
नाना किसिम तब समाधि भयो खाना ॥ 
बाना फिरेर ऋतठुको अहिले घराना । 
लाना चपाउ बन कोइलिहेस साना ॥२०३॥ 
यस्तै विचार नपले जब गने थाले। 
ती अप्सराहर त ओसर छोपिहाले॥ 
पाऊ दबाउंज्रिन कोहि त नेत्रमङ्गी। 
पार्छिन्‌ कही मधुर बोलित्रिन रणिचंगी ॥२०४॥ 
कन्दूर्पजी सुमदको पछिबाट पाँची। 
कान्‌सम्म आफलु भन्‌ पनि खूब खेंची ॥ 
यिन्का उपर अब चलाउछु खूब तीर। 
भन्ने विचार गरि ठिक्क भए नि धीर ॥२०५॥ 
यो देखि दङ्ग परि मट सुमद्‌ नपेले। 
आफ्ना मनेसन गबड्‌ खुप गन थाले ॥ 
आखीरमा त दिल डक पन्‍यो र फेरि। 
सोध्नुभयो नि सबका पुखतर्फ हेरी ॥२०६॥ 
को हो तिमीहरु यहाँ किन आज आयो.। 
मेरो पनी जनम यो सफले गरायो॥ 
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आज्ञा सुनेर नपको खुशिसाथ फेरि।. 
रम्भा जवाफ गरिस्‌ सुखतफ हेरी ॥२०७॥ 
भपालवर्य ! प्रधुको तप यो अघोर । 

`. ऐले अचूक भइ तामिल भे शक्यो र॥ 
ब्रह्माजिको हुकुम मकन स्वग सुबख । 
दीलाउने म छु तयार नदेउ हुएख ॥२०८॥ 
जो स्वग स्वग भनि भवलसा तमाम। 
कल्पेर पुएय सब गछन ठाम ठाम॥ 
दोलो कहीं छड़न हामिइरू सिवाय। 
कस्तो अप्व सुख लट्च भयो नि हाय ! ॥२०९॥ 
हुन्‌ ६ घतावि सुनको सरि वर्णवाली । 
.गनोस पान अधराएत एण्यशाली! ॥ 
जस्को त दर्शन मिले पनि मात्र खालि। 
संन्यासिको पनि दिले बनला बहाली ॥२९०॥ 
रम्भा म हैं सकल काम-्कला प्रवीणा । 
छू है अती विषमवाण बिझेर दीना॥ 
मेरो संगे चढि विमानविषे अनेकन्‌ । 
गनोंस विहार पुगि नन्दन वनमहाँ मन्‌ ॥२१९॥ 
मन्दारको छ करमा मइले लिएको। 

: ` -माला वरण गरनलाइ प्रभो हजरकों ॥ 

आशा म कान गय फर (२२१ | | प्रभुलाइ वरण गरेर । 

यो मुग्ध यौवन सुफल गरेता भनेर ॥२१२॥ 
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विल्वस्तनी इ बुमनोस तिलोत्तमा हत्‌ । 
देवेन्द्रलाइ पनि बार नश्राउ दै जुन्‌ ॥ 
दुर्तभ्य घन्‌ उनि कटात्त गरी अपार । 
उतकण्ठितै डन बनाउनलाई यार ॥२१३॥ 
यस्ते अरू पनि अनेक विलास भंगी। 
वस्ताद, पेहि कपडाहरु रंगि रंगी॥ 

ई अप्सरा. चमर हाँकनलाइ नाथ! 

तेयार छन्‌ सकल-काम-विकार-साथ ॥२९४॥ 
क्याबात जन्म प्रभुको कति धन्य धन्य । 

मानीस भे गरनुभो र अगण्य एण्य ॥ 

यस्ता कुरंगनयंना सब हामि-साथ। 
पाउनुमो सयल गरन अ्रलभ्य नाथ !॥२१५॥ 
यति भनि जब रम्भा चूप लागिन्‌ र ताहाँ। 

सुमद गरन थाले यो गवड चित्तमाहाँ॥ . 
जसतस गरि मेरो इन्द्रले विध्न गनें। 
इनिहरुकन मेज्या चित्त मेरो बिगानें ॥२१६॥ 
जननि ! गर दया है क्ये गरी चित्त मेरो । 
विकल हुन नजाओस्‌ देखि स्वगीय फेरो ॥ 
यसरि मनमनेमा माइको ध्यान्‌ गरेर । 
सुमद रपति बोले मट धेये लिएर ॥२१७॥ 
सुन-न सुन-न भन्छू आज रम्मे म केही । 
जउन ड॒ अभिलाषा सोल्द्छू हेर तेही ॥ 
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जुन मुवनमहेशी देवि कामाकिको थो । | 
गरदछु म त सेवा, ऊ मिले आज भैगो ॥२१८॥ | 
तिमिहरु सब मेरी माइका अंश मात्र । 
बुझिकन रतिभर लो लिन्न क्यै कम्प गात्र ॥ 
जति जति गरिहाल्यो स्वगंको यो बयान । 
उति उति खप मेरो निम्ति यो तुच्छ जान ॥२१९॥ 
उठ सुमद ! तिमी माट माग्तु जो पड ऐले । | 
खुशि सित तिमिलाई आज दिन्छू नि मेले ॥ 
कुन दिन जगदम्बा आइ भन्नित्‌ मलाई । 
यहि छ मनमहाँ एक कामना दिल लगाई ॥२२०॥ | 
अरु क्यहि मनमाहाँ चिन्तना आउँदैन । 
तिमिहरुकन देखी चित्त यो िग्रदैन ॥ 
विधि-हरि जुन माताका शरण हदम छन्‌ । | 
शरण छु मत उन्का अत्तिइन्थे म के मन्‌ ॥२२१॥ | 
सुख वयहि पनि मेले स्वगंमा देखदीनें। 
यहि -बुमिकन मेरो चित्तले चाहँदैन ॥ 
च्णिक-छुख जउन्‌ हो अप्सरा साथको जो । | 
सकल कृमि लगायत्‌ भोग गरेकै न हो त्यो॥२२२ | 
अमृत पनि त थोड़ा एण्यले. पाइने हो। | 
अलि दिन पढि चट्ट छोउनूपन्य ने हो ॥ 
कनकगिरि चुरो भो षन खत | | वाग हाल। 
यिनिकन पनि सम्मी हन्न खै | यिनिक्न पति सम्मी हनन लिज पस ॥२२ 
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सुनिकन हपको यो बात बक्कै परेर । 


~ बश लिउँ भनि सबको निश्चयै पटन गो र्‌ ॥ 


झटपट गरि ताँदो कानसम्मम्‌ एप्याई । 
तड्‌ तड शर बाडे कामले मपलाई ॥२२४॥ 
छमछम गरि पाउजेबहेर बजाई । 
फनफन भइ फन्की मूपके सामु जाई ॥ 
ति युवतिहरु ताहाँ नाच्न थाले सहर्ष । 
सुमकद्न कटाचे बाणको पारि वष ॥२२५॥ 
कहि त ललित मङ्गी साथ केही इशारा। 
गरिकन तहिं उठथिन्‌ अकिको ली सहारा ॥' 
कहि त नपतिलाई गदथे अङ्गमाल । 
कहि त मधुर बोली चित्त गर्थे कमाल ॥२२६॥ 
यसत रितसित आफ्नू गर्नसंमन्‌ गरेर । 
बरपति-वश नपर्दा दिक्क साह भएर ॥ 
सुरपुरतिर फिर्ता भे सबै इन्द्रसाथ। 
खबर सत सुनाए नम्र पारेर माथ ॥२२७॥ 
यहि रितसित तिन्को देखि त्यो तीब्र भक्ति । 


` सुमद नपतिनेरै पाल्लुभो आदिशक्ति ॥ 


शर धनु लिइ हातमा पाँचमूखै भएकी । 
असल मुकुट लाई सिंहमाथी चढेकी ॥२२८॥ 
जब सुमद पेले आफन्‌ साम्ुमाहाँ । 


त्रिमुवन धनिलाई देखिहालेर ताहाँ॥ . 


रानाका 


। व भासक 00 ती 
अति खुशि भई ताहाँ पक्क मैगेर चट्ट । 
बढिकन हरपाश्रू देख्न छोड़े नि पट्ट ॥२२६॥ 
अनिपधि शिरमाहाँ धाप दीएर फेरि। 
सुमदकन केमा पक्रबुभो र हेरी ॥ 
तब त क्यहि विचारै मन्महाँ फुदिनाले । 
गदगद भइ केही भूपले बकन थाले ॥२३०॥ 
जय जय जगदम्बे ! सर्वलोकेकमान्ये ! 

. सुरञ्चनिजनवन्द्ये ! पर्षताधीशकन्ये ! 
गअखिलनिगमवेद्ये ! पाशचापादिहस्ते ! 
छुन जननि ! मातः ! शुडरूपे ! नमस्ते ! ॥२३१॥ 
अचर चर सबै यो तीन्‌ त्रिलोक व्याप्त पारी । 
घटं घट रहि सबको पाप एण्यै बिचारी ॥ 
दुख सुख दिइ लोकमा साच्चिर्पै भएकी । 
जननि ! हजुर एक छौ वेदले मानिएकी ॥९३२॥ 
विधिन्हरिहर लोकको पृष्टि संहार पालन्‌ । 
भइ खटन हज॒के खूशिले नित्य गढब्‌ ॥ 
हरदम हिंडि यो दिव्‌ रात हो यो भनेर। 
त्रिमुवनबिच घुम्डत्‌ सूर्यचन्द्र मिलेर ॥२३३॥ 
किरणहरु फिजाई सब रसे खेंचि फेरि । 
रवि गरन ष्टि श्रावणे मास हेरी ॥ 
गरब्रिन धरती यो धारणे नित्य लोकको । जो न १००० | | 
भगवति ! हज्ुरैको शक्तिको काम ने हौ ॥२३४॥ _ 
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` मुसुमुसु गरि हाँसी भक्तका तफ हेरी ॥ 
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जुन बसत ड सृष्टी तेसभन्दा अगाडि । 


` प्रलय समयभन्दा पेरई ने पद्ठाडि॥ 


अविकृत भई एके रूपले ने रहेकी। 
हजुरकन म ठान्छू नित्यरूपे भएकी ॥२३५॥ 
हरकन गराइ खशि कथं कालमाहा । 
वर लिइकन शक्ति प्राप्त भे फेरि याहाँ॥ 
छल गरि म ठलो हूँ शक्तिमान्‌ छू भनेर । 
शुवनबिचमहाँ ने पजिए देव धेर ॥२३६॥ 
ति गरन हजुरको शेष ब्रह्महरू ने। 
नशकिकन यथाधथें गर्दछन्‌ है विरामे ॥ 
भगवति ! मगरू ला के स्त॒ती फेर हजकों । 
कनिकुथि गरिहाले तैपनी होस्‌ न मकों ॥२३७॥ 
यति भनि जब राजा माइको पाउमाहाँ । 


` स्त॒ति गरि दृटभक्ती पल्लिएये र वाहाँ॥ 


उठ-न वर म दिन्छू भन्नुभो जब वहाँले । 
तब त सुमद नपने खूशिले भन्न थाले ॥२३८॥ 
भगवति ! म छु ऐले हीन दीनातिदीन । 
रिए बढि इन जाँदा राज्य सम्पत्तिहीन ॥ 
उहि बखत म पाउँ भक्ति होस फेर हजर्को । 
लय पछि हँ हुजूम तीन्‌ थरी भो हजुरको ॥२३९॥ 
यति सुनि जननीले भन्नुभो भट्ट फेरे । 


Kosh 
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कतल दृशमनेको पारि फेर राज्य सारा । 


लिइ ससुख बसौला वषहेरू हजारा ॥२४०॥ 
जब त रघुपतीले रावणेलाइ मारी । 
गरदछु हयमेधे यज्ञ लो आज भारी ॥ 
भनि यति हय बोडलान भाइ शात्रुष्नलाई । 
दिइकन हयश्चातफको सुत्तियारी ॥२४१॥ 
हय घुमि घुमि तिम्रा आउला देशमा जब्‌। 
घन जन सब अपी जाउला साथमा तब्‌ ॥ 
हयसित गई पौँची रामको गाइ नाम । 
अनि पछि त एगोला मुक्तिको जुन्‌ ड घास॥२४२॥ 
यति सनिकन अन्तर्धान माई हुनूमो । 
धन जन स॒मदैले फेरि त्यो पाउनूसो ॥ 
हय रघुवरको यो चाल पाए उनीले। 
हजुरसँग त मिलने आउलान्‌ है खुशीले ॥२४३॥ 
यति सुनि दृढ भक्ती राखि कामाबिमाहा । 
सुमद नुपतिको यो घोर तप्‌ फेरि वहाँ ॥ 
अति खुशि भइ तारीफ गनु भो धीर्‌ बनेर । 
सुमद्‌ नृपतिको शत्रुष्नले दङ परेर ॥२४४॥ 
उसतिर त सुमद्‌का मन्त्रहिरू लिएर । 
कचहरिबिच राज्‌ थ्यो खुप्‌ तयारी भएर ॥ 
क्वहि हवी आज शग ३२००५ | | कान्मा मड् यो बात्‌ सुनायो । 
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सुनिशकि यति ताही भूपले चर पठाए । 

तिसि गइ गरि थाहा फेरि फकर आए ॥ 

गइ पढि गरि एकीन इत फकर आया । 

हय त रघुपतीको हो भनी मट बतायो ॥९४६॥ 
भइ खुशि स॒मदेले आफनो त्यो नगम 

हुकुम गरि पठाए आज लौ भट्ट घमा 

गरन खुब महोत्सव तोरणं बा धिहाल्ल । 

सडक पनि सबैले हर्षका साथ पलाल्नू॥ २४७ 
यति दिइकन उदा आफु तथ्यार्‌ भएर 

कसन भनि लगाई हात्तिहेरू घुनेर ॥ 
लिइकन सब छोरा रानिहेरू तमास । 

सुमद्‌ पनि पुगे शत्रुघ्न थे जोन ठाम ॥२४८॥ 
तब त अति खुशी भे हात्तिबाटे भरेर । 

लिइ विनय बहुते पाउमा  पल्लिएर ॥ 
प्रणति गरि सुमदूले भह शत्रुष्नजीको । 
विनति गरन थाले जो भएको अघीको ॥२४६॥ 
हुकुम म जननीको झ्याल गदे सदेव । 

दिन कटनि गरेको थें खुशी भे सुदैव ॥ 
द्रशन गरि आफूलाई धन्यै म ठान्छ । 

म पनि हय हजुक साथ ऐले त जान्छु ॥२५०॥ 
जति छु धन समदी अपंणे गः नाथ । 

खुशि भइ लिइबकस्योस्‌ राज्य यो भक्तिसाथ ॥ 
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यति सुनि सुमढेको प्रार्थना खुश भएर । नि 
शहरतिर सवारी चल्न गो पीर बनेर ॥२५१॥ 
सहित तनय एष्कल वीर शत्रुध्नलाई । 

नृपति सुमदजोले हत्तिमा ने चढाई ॥ 

नगर सब घुमाए पजने गने लाए। 

अनिपडि दरवारमा हषेको साथ ल्याए ॥२५२॥ 
लगिशकिकन आफ्नो मुष्य दर्बार-भित्र । 

ठिक गरि सरसर्जाम अधेहेरू पवित्र ॥ | 
खुशिसित गरि पजा वीर शत्रुष्नको | 
अरपण गरि राज्य रामको नाममा ने ॥२५१॥ 
अनिपछि सुमदले वीर शतुपनसाथ । 
रघुपतिकन सीधे नम्र पारेर माथ॥ 
दशवदन निभाई राज्यको भार बोकी । 
रघुवरकन आराम गाथमा बेन हो कि! ॥२५४॥ 
जनि गरि प्रमले क्य श्रीसितानाथका क्व । 

वरणन गरि बक्स्ये नी चरित्रामते ते ॥ 

सफल जनम हुन्थ्यो जो इपा हुन्छ ऐले । 

टिपि अब गहं के धेर फेर हजुर साथ मैले ॥२५५॥ 
यृति युनि बुझि सक्ती रामका पाउमाहा। 

सुसद बृपतिको त्यो वीर शत्रुघ्न वाहाँ ॥ 

| उनिकन त केसा १२७६. रामननाम-प्रभाव । 
| तिन दिन बसि फर्की लीकने स्वच्छ भाव ॥२५६॥ । 
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अनिपछि सुमदेले आफन्‌ राज्य-भार । 
सुतकन दिइ आफू जान साहं तयार ॥ | 
भइकन गरि सजांम्‌ सेन्यहेरू लिएर । | 
हय पछि हिइनामा मन्‌ गरे खुश भएर ॥२५७॥ 
धन जन सब जम्मा पारि शत्रुघ्न वीर । 
सुमदकन लिएरै पालनभो सुधीर ॥ 
हय पनि दगुर्‍्यों झट फेर पयोष्णी नदीका । 
तिरतिर कुटि जाहाँ घेर थीए घुनीका॥२५८ी | 
अति असल तहाँ क्वे आश्रमे देखियो र । 
विविध हरिण खेल्दा चित्त खुशी भरी र॥ | 
सुमतिकन तुरुन्ते वीर शतष्नजीले । हू 
सब कह भनि ताहाँ सोध्तुमो यस रितीले ॥२५८॥ | 
वरिपरि शुम-वेद्‌का पाठले घन्‌किएको । 
अति हवन हदा त्ये रापले रन्‌किएको ॥ 
घट सरि कलचों डे गाइले शोभिएको । 
मृग हरिणहरूले पाउरी मारिएको ॥२६०॥ 
खुशिसित कहिं मूसासाथ बिराला बसेको । 
कहि मुजुर त सर्पेसाथ सेलीरहेको ॥ 
उहिं कहिं चितुवाका साथ गाई बसेको । 
कउन सुनिजिको यो आश्रमे हो बनेको ॥२६१॥ 
याति सुनि सुमतीले भन्दछन्‌ नाथ! जल्ले । 
मनुअसबिच मयास्से आफ्नो ने सुशीले॥ | 
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| बलसित अधि सेखी इन्द्रको तोडने जो। | | 
| च्यवनसुनिजिको यो भाग्यवात्‌ आश्रमे हो॥२६२॥ 


| यति सुनि अनि फेरी वीर शत्रुध्नजीले। 
| कहु सब भनि आज्ञा गर्दिनृभो खुशीले ॥ 
तथ सुमति खुशी भे हात जोडेर फेरि। 
वरणन संब गर्छन्‌ मालिकेतर्फ हेरी॥२६३॥ 
झृयु मुनि तिन लोकमा मान्य जो थ्ये उनील । 
क्वहि दिन अलि सायइालमा ने खशीले॥ 
-गहिणिकन त जिम्मा अग्निका लाइ वन्मा । 
कुशहर लिनलाई पाल्वुमो है मणन्मा॥२६४ 
तब त खल जउन थ्यो दुर्मना राचसेले । 


| 


|" 


| 


| 
| 
| 
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पतन हुन गयो लौ गमंदेखिन भनेर । | 
च्यवन भनिदिए नाम्‌ जातकमें गरेर ॥ । 
अनि बढि सब शिष्ये साथमा ने लिएर । | 
तप गरुँ भनि रेवाका तिरेमा एगेर॥२६८॥ 
सय अयुत वरष तक आसनेमा जमेर । | 
तप गरिकन बस्ता हिस्किलो क्वै बनेर ॥ 
गुंड पनि धमिराले लाइहाले उनेमा। 
तिनि च्यवन ऋषीका सामुमा क्ये दिनेमा॥२६९॥ 
काहि नप सरयाती तिन्कि पुत्री सुकन्या । 
अति असल गुणको रूपमा खूब धन्या॥ 
उनि सखिहरु साथै बन्‌ विहार गने थालिन्‌ । | 
च्यवनकन ठुटोका भानल घोचिहालिन्‌॥९७०॥ 
नयन फुटि सुनीको खुप्‌ रगत्‌ बग्न थाल्यो । 
मन मन नपकन्याका त शंका परीगो ॥ 
नभनिकन कसैका साथ यो गुप्त बात। 
गइकन बसिहालिन पालमा रातमा त॥२७१॥ 
तब त नूपतिको त्यो छाउनीमा तमाम। | 
अधिक भयद उत्पात्‌ फैलियो राम राम॥ | 
धन जन त हराए कोहि रोगले कराए। | 
डंगमग धरती भो कोहि ती बड्बड़ाए॥२७२॥ | 


ं 


अनि तब नृपले सब्‌ आफना पाटिलाई। 
पिरज गए सुध्याए केहि लालच दिलाई ॥ 
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च्यवन सुनि यहाँ छन्‌ क्यै केल उनीको । 
भन नबुमि बिजाई गर्दियों की कुटीका॥२७३॥ 
धकसित त सुकन्याको वचन्‌ व्यो सुनेर । 
पुनिसँग तब राजा एग्लुभो दीन्‌ बनेर॥ 
भइकन अनजाने क्ये कसैले बिराऊं। 
इनिहरू गरिहाले यो सुने! माफ पाऊँ॥२७४॥ 
यति तब नपको त्यो बिन्ति घुन्दा सुनीले । 
भइकन अलि दिग्दार मन्बुमो ते खुशीले ॥ 
नृप! सब सुन कन्या तिन्नि जो हन्‌ सुकन्या 
हुई नयन बिगान्या बन्न गे रूपधन्या॥२७५॥ 
मनसुब यदि यो उत्यातको गनं शान्ति। 
छ तब खुरुक देऊ कन्यका छोडि भ्रान्ति 
म विधिसित विवाहे गदछ हषसाथ। 
टहल इ गरनिन्‌ है भक्तिले संझि नाथ॥२७६॥ 
बुमिकन सुनिको यो मतलबै झट पैले । 
क्वहि नमिलि उपाये पुत्रि सौँपे खुशीले ॥ 
शमन गरि उपद्रव केहि दिग्दार ने मै। 
शहरतरफ फक भूपती राज्य गन॥२७७॥ 
उसतिर त संकन्या आफना स्वामलाई । 
हरतरह गरेरै बस्तथिन्‌ खुश तुल्याई ॥ 
खशि मइ मुनिकाहाँ अश्चिनीका कुमार । 
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उनिहरुकन पजा ग्रघहेछ गरेर। 
अतिथि मनि सुकन्याले गरिन्‌ मन धेर | 
खुशि भइ वर दिन्छौं माग लो मन्‌ दिएर । । 
तब उनि वर लिन्छिन्‌ वै हुन्‌ ई भनेर ॥२७६॥ 
नयन विकल घर्मा देखदा खामिलाई । 
अति विरह सधैं यो उठ्छ हेनास्‌ मलाई ॥ 
यदि क्यहि छ दबाई योग्य ३ नेत्रलाई। 
जनि गरि यसमाथी बक्सनोस्‌ स्वामिलाई ॥२८०॥ 
यति सुनिकन फेरी भन्दछन्‌ वैद्यराज । | 
सुन-न सुन सुकन्ये ! एक हाम्रो बे काज ॥ 
| यदि ऋषि भइ सशी यज्ञमा भाग हाम्रो । ह 
पु हक छ भनि दिलाउन्‌ पादौ नेत्र राम्रो ॥२८१॥ 
| अनुमति सुनिको भो त्यो कबोल्मा खुशीले । 
दहबिच मनिलाई ली हुवे फाल हाले ॥ 
अलिपडि तब उत्रे दिव्यरूपी बनेर । 
नचिनिकन सुकन्या आत्तिइन्‌ है झुलेर ॥२८२॥ 
चकित नबन तिम्रा ई पती हुन्‌ भनेर । 
स्वभवनतिर फक ती हुवे खुश भएर ॥ 
अनिपडि त सुकन्या आश्रमेमा गएर । 
| वि गरि पतीके बस्तथिन्‌ दङ परेर ॥२८३॥ 
टहल हरदिनेको देखि तिन्को अगण्य । 


_ क्वहि दिन ऋषिजीले ठानि तिन्लाई धन्य ॥ 
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सकरुण तिनिलाई भन्तुमो है पियारी! _ 
म खुशि छु वर लेऊ दीनभा छू तयारी ॥२८४॥ 
यति सुनि पतिको त्यो मातु अप्रीत वष । 


` वचन मिलि सकन्यालाइ सेगो र हषे॥ 


अनि तब कर जोरी भन्द्डिन्‌ भपछोरी । 
वरपर कहि हेरी आफन्‌ भाव फोरी ॥२८५॥ 
धनजनहरुको सख माइते भोणिहालें। 
सुनिटहल तिरेको सुख पनी चाछिहालें ॥ 
अब कउन छ बाँकी आफुले ने हजर । 
बुसिकन वर ववस्योस के गरू फेर उजर ॥२८६॥ 
सुनि पनि अनि मस्की मन्चुमो के छ धन्दा । 


` मनसुव पुगिजाला झट्ट ने येति भन्दा ॥ 


बहुत किसिम सर्जाम्‌ रलका ने महान। 
घुङरुहरु जडेको ताहि आयो विमान ॥२८७॥ 
मणिखचित भएको फेर बघेचा खुलेको । 
तहिं महल तयार्‌ भो योगबल्ले खिचेको ॥ 
अब त यहि सरोवर बीचमा गे नुहाऊ। 
सकल मल पखाली ठाँटिई फेरे आऊ ॥२८८॥ 
तबत यहि मुताबिक स्नान गदा सुकन्या । 


अति दङ परिहालिन्‌ देखदा धेर कन्या ॥ 


छमलम गरि पाउजेउहेरू बजाई । 
चलन अति गम्की सन्दरे गान गाई ॥२८९॥ 
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सब छन उहि रङ्गा फेरि उन उहि इरि एक अवस्था. | 


तरुणिहरु हजारों स्नानमा ताहिं पस्ता ॥ 
मिलिकन तब भन्ठच्‌ भाग्यले मद आज । 
हजुरकन मिलीगो दासिको यो समाज ॥२६०॥ 
अनि पछि त सुकन्या दासिहेरू पाड । 
हिँड भनि पुगनूमो मालिकका अगाडि ॥ 
रसवशतिर उन्को भाव ठानी जुरुक। 
उठि मुनि उ बिमान्मा हालि पारे फुरुक ॥२६१॥ 
असल रँगविरङका ताहिं छन्‌ धेर वख्न । 
तहिं फल फुल बाजा छन्‌ जउन्‌ कामशख्र ॥ 
पलङ लड़ लगाई झूल चादर सरेको । 
हरचिज तहिं छन्‌ है ठामठांमा धरेका ॥२९२॥ 
तहिं बसि खुशिसाथे किन्नरीहेरुलाई । 
सरस मधुर गाना गर्नमा गे खटाई ॥ 
कुल गिरिहरुमाहाँ नन्दनेंमा कहीले । 
सथल खुब खुशीले गन्‌॑भो है मुनीले॥२९३॥ 
अयस यस किसिले गने लाग्दा मुनीको । 
सय वरष बितीगो क्ये नलागी ननीको ॥ 
तब अनुमति लीई कामिनीको ऋषीले । 
उहि विपिनकुटीमा फर्कनूभी खुशीले ॥२४४॥ 
स्थिति जउन पहीले थ्यो उही रीतिसाथ । 
टइल गरि सुकन्या बस्तथिन्‌ संमि नाथ ॥ 
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कहि दिन मख गर्नेलाइ स्याति राजी । 
दुत वनबिच भेजे ज्वाई बोरी लि आजा ॥२९५॥ 
च्यवनमुनि जहाँ श्ये इत पोचेर ताही । 
सब कहि लिइ आया मट ने यज्ञमाहाँ ॥ 
तब त नप सुकन्यासाथ अके ठिठीले। 
मुनिकन जब देखे दङ परी चट्ट बोले ॥२९९६॥ 
नबस नबस मेण बैउमा आज दुष्ट ! 
मतुकुल त कलङ्कित्‌ पारिहालिस कुचेष्ट ! 
पति पित-कुल द्वै भ्रष्ट पारिस तइले। 
किन जनम दिएँछ हाय! तेरो मईले॥२९७॥ 
च्यवन सुनि सरीको सिदयोगीश्वरैकी । 
टहल गरन कन्यादन दी फर्किएको ॥ 
खुशि भइ लिन मेज्दा हाल यो भरूसतिय्रे । 
सहित घर तँ पस्ता तीन एस्ता त बिग्रे॥२९८॥ 
मुवन भर दनीयाँ मामुली ने हवोस। 
गरलि भनि कुचेष्टा बोरिमा दिन्छ होश ॥ 
तइ म तनप तेंले के लिइस दष्ट राय । 
अब गरं म कसो लौ के भन्‌ हाय हाय ॥२६८॥ 
मख गं भनि आँट पारिहालिस सरम्‌ ता । 
बसदिन घरमाहाँ चल्दछ भे फिरन्ता॥ 
जनम हनु तँ जस्तो नले छोरि चाहिं। 
बरु गरम पतन्‌ होस्‌ या हरन्‌ कोहि 


(0-0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. 


८) Fas ऽ रामीयिण ५ ESS 


` निप्र त सुकन्या आफ्नी वाइलाई । 

. धिरज घरि सबै त्यो हाल सुनाइन्‌ बुझाई ॥ 

तब त अति खुशी मै चट्ट सर्याति 4 
मनविच लिइहाले ठक्‌ परी हष खूप ॥२०१॥ 

सब त अति खुशी मै साम यज्ञ शुरू मो । 

` : कबुलियत सुनीले चट्ट ने संमनृभो ॥ 

अनि तब पहिले ने अध्िनी-पत्रलाई । 
च्यवन सुनि दिनुभो भोग चट्टै लगाई ॥२०२॥ 

तब त अति रिसाई वेगले इन्द्र मट्ट। 

गगनबिचमहाँ नै बज्न लीएर चट्ट ॥ 

च्यवनतिर प्रहारे गन तथ्यार्‌ हुँदामा । 
च्यवनमुनिजिले ता एक हुङ्ार दिदामा ॥३०३॥ 

हलनचल जसे ता इन्द्रको बाह भैगो। 

तब त सकल चट्टे इन्द्रको गर्व गेगो ॥ 

शरण अब लिनृहोस्‌ बालके हुँ अ्रजान । 
बरु श्रश्विनिङुमारले पाउलान्‌ भाग खान ॥३०४॥ 

यिनिहरु सब हाम्रा वेयहेरू हुनाले । 

अनुचित अलि पर्ला यज्ञको माग्‌ दिनाले ॥ 

भनिकन अमसम्मन्‌ रोकियो भाग नाथ । 
हुम लिइ हजूको सो दियो हष॑ताथ ॥३०५॥ 

जब रारण परेथ्यो इन्द्र यस्ता रितीले । 
० लि ते | न खोल्दिनभो मुनीले ॥ 
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खुशि भइकन यज्ञे मट समाप्तै यो र। | 
धन-जन अनगिन्ती भूपले दान्‌ दिएर ॥३०६॥ 
च्यवनपुनि खुशीले आश्रमे पालनुभो। 
-खतम गरिदिएँ लौ नाथले सोध्नु जो मो ॥ 

अब गरिकन दर्शन्‌ ई सनीको गएर । 
मखबिच इनलाई भेज्जुहोस्‌ खुश भएर ॥३०७॥ 
यति सुनिसकि ताहाँ वीर शत्रुघ्न फेरि। 
सममिकन सूनी सब्‌ क्यै नलीएर देरी ॥ 
च्यवन मुनि कुटी गे पाउमा पल्लिएर। 

म त रघुपतिजीको भाइ शत्रुघ्न हँ र ॥३०८॥ 
हय पछि पढि आएँ यज्ञको भाग्यले पो। 
दरशन मिलदो भो लो हजुरको त यस्तो ॥ 

अब हजुर ममाथी राखि नीगाह नाथ । 

उहिं अब चलिबस्स्योस्‌ यज्ञमा हषसाथ ॥३०९॥ 
मुनि तब क्यहि हाँसी भन्युभो हेर कस्तो । 

अगम छ महिमां श्री रामको दढ छ यस्तो ॥ 

भुवन बिचभरेको पातकी रामजीको। 
स्मरण गरिदिनांले मात्र हे जान्छ नीको ॥३१०॥ 
उहि भुवन विधाता रामले यज्ञ गन्‌। 

अरु सरह मखेमा कुश बिछयाएर सुत्‌ ॥ 
अगम छ प्रभुको यो नाव्यलीला विचित्र । क 
हरदिन सब जन्का जोन छन्‌. खाश मित्र ॥३१९॥ | 
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` पत्नि अब खशी मै जान्छु है यागमाहीँ । 
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रंति भइकन बस्बन्‌ श्रीसितानाथ जाहाँ ॥ 
यति भनिकन आफ्न शिष्यवगे लिएर । 
मखतिर मुनि जाने आटलुमो खुश भएर ॥३१२॥ 
तब लिइकन आज्ञा वीर-शत्रुध्नजीको । 


' खुशिसित हनुमानजी यज्ञमा पालन्‌भो ॥ 


धरिकन पिठमाहाँ शिष्य साथै बलले । 
मुनिकन पहुँचाए भट्ट वायू-कुमारले ॥३१३॥ 
च्यवन मुनि जसै ता पुग्नुमो यागमाहाँ । 
अनि त रघुपतीले खूब भे हर्ष ताहाँ॥ 
मुनिकन तब पाणदाध्यांदिहेरू गरेर। 
उचित कुशल प्रश्ने गर्नुभो दङ भएर॥३१४॥ 
उसतिर हय दौड्यो त्यो पयोष्णी तिरेतिर । 
जल-तृणहरु खाँदै आफन्‌ राखि जीगिर ॥ 
पछि पछि सब दोड़े सैन्य शन्रुध्नसाथ। 
केहि नगरि बचावट खूब हल्लाई गाथ ॥३१५॥ 
यहि रित सित पाँच्यो रत्नतर्‌ नामको जो । 


विमल नपतिको त्यो राजधानी खुदै हो ॥ 


तब त नप खुशी मै रामका पाउमाहाँ। 


धन जन सब सौंपी चल्नुभो साथमाहाँ॥३१ दा 


यहि तवर हयै त्ये फेरि दोठ्यो बि 
गजब गिरि तहाँ के देखिदो मो र के ः 
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दङ परिकन फेरी वीर शनत्रुघ्नजीले । 
सुमति तरफ हेरी सोधबूभो खुशीले ॥३१७॥ 
वरिपरि छहरा छन्‌ इर्किने वेगवाला। 
दिइकन अति शोभा दील गर्ने बेहाला ॥ 
पवन पनि चलेको शीतलो मन्द मन्द । 
लिइकन खुब खाशा फूलको त्यो सुगन्ध ॥३१८॥ 
सुन 'पितल र चाँदीहेरको खानिमाहाँ। 
टक परि त किरण झट सूर्यको सामुमाहाँ ॥ 
मलमल भइ आँखाहेरको तेज हनें। 
सब रङ मिलदा इन्द्राणिको भान पर्ने ॥३१९॥ 
फुल फुलि सब हाँगा इनका नहिएर। 
हरघडि .चलि हावा फूलहेरू खसेर ॥ 
गिरिवरकन पूजा गनलाई भनेर । 
तरु सजित भए में भान ने पछ धेर ॥३२०॥ 


उहिं कहिं अति खाशा गेरुको त्यो जमीन्मा । 


फुल खशि रडरडका फीजिइ पर्दिदामा ॥ 
कटितट पहिरेको सिंहको चमशाली। 


शिवजि सरि मलाई भान गे पार्छ खालि ॥३२१॥ | 
स्फटिकतट हुनाले एक तरफ स्वच्च कान्ति । 


रित-मणि हुँदामा उस तरफ हुन्छ भ्रान्ति ॥ 
उस तरफ सफेद भाग्‌ एक तरफ नील भाग । 


दुइ नदि मिसिएका संमिहाले प्रयाग ॥३२२ | 
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| ` यहि गिरि बुमिबक्स्योस्‌ हाल नजर मैरहेको॥ 
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हुकुर-मजुर-कालिज्‌-कोइली फेर जुरेली । 


' ` चउतरफ खुशीले बोल्दबत्‌ खुब्‌ सुरीली ॥ 


भ्रमर सुनिजगणेको ग्रप्सरादीहरूको । 
ध्वनि सुनि अति मीठो चित्त मेरो खुशी भो ॥३२३ 
खुशिसित सब योताहेर कान्ता संगेमा। 
' लिइकन सब चल्छन्‌ नाच हेर्दै मगन्मा ॥ 
कहि खुशि सइ चारण फेरि गन्धव साथ । 
सुरपति स॒नि गाना मस्तबन्‌ व्यस्तमाथ ॥३२४॥ 
त्रभतक यस रितको कोहि सुन्दर महान । 
गिरि न त कहिं देखें सत्य यो बात जान ॥ 
म त मन मन ठान्छू ये सरीको त अको । 


भन-न ! कहिं न होला कये नमानेर मको ॥३२५ 


` कुटि छ कुन ऋषीको येसको टाकुरामा । 
` खुशिसित फिरदा बन्‌ देवता घर मगन्मा ॥ 
तिमि सकल बताऊ हर्षले लौ सुमन्त्र ! 


प्रथम भन जउन्‌ हो नाम यस्को स्वतन्त्र ॥३२६॥ | 


` सुनिकन यति ताहाँ मजि शत्ुष्नजीको । 
खुशिसित तब भन्छन्‌ मन्तरिले जो भएको ॥ 
यस गिरि उपरेमा पार्षदे साथ्‌ लिएर । 


त्रिभुवन पतिको वास श्रीहरीको भएर ॥३२७॥ | 


छ अति मधुर शोमा नील गिरी नां भएको । 


th 
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अति हुन गइ एण्यै जन्म जमान्तरैको । 
गिरिवर प्रभुको यो सामुमा देखिने गो ॥३२८॥ 
प्रधन परनारी रक्त ढाँटेर बोल्ने। 
पित-शुरुःजनलाई चट्ट हुर्वाच्य बोल्ने ॥ 
यहि तवर कुकर्मी आउने बित्तिकेमा । 
यहि शिरि इमिबक्स्यो लुक्छ है वेपतेमा ॥३२९॥ 
यस उपर हरीको मन्दिरेमा पुगी जो। 
धरिकन टृढ भक्ती खान्छ नेवेय मट त्यो ॥ 
उहि बखत चतुभुज 0 रूप धारी । 
बनद्छ म त भन्छ क्वै कथा आज भारी ॥३३०॥ 
अघि कहि नप थीए रत्मग्रीव्‌ नाम्‌ भएका । 
त्रिभुवन गनिएको काचिएमा बसेका ॥ 
सुत सरि गरि राखथे आफना रेति सारा । 
ति पनि थिएनन्‌ पापि क्वै साहमारा ॥३३॥ 
कहि दिन नप आफ्न थे सभा बीचमाहाँ । 
खुश भइ कहि ब्राह्मण पाचिहालेर ताहाँ॥ 
चरणतल तिनेको पछि बड़ाञ्ली भे। 
उनि नरपतिले यो प्रश्‍न सोधे खुशी भै ॥३३२॥ 
ढ्विजवर ! सब यौताहेरुमा को ड धन्य। | 
` त्रिभुवनभरका सब्‌ तीथंमा को ड मान्य ॥ 
मउपर गरि मेहबांनि यो इइ बात। 
निरणय गरि बक्स्योस्‌ जोडू खूब हात ॥३३३॥ ` 
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` यति सुनि मुनि भन्छन्‌ देवमा रामतुल्य। 


नृपवर बुमिबक्स्योस्‌ कोहि छैनन्‌ अनृल्य ॥ 
दिइकन इतिहासे तीर्थ हेरूमहाँ जो। 
छ अतिशय त मुख्ये भन्दछु हपले पो ॥२३४॥ 
कहि दिन मनमाहाँ तीर्थं सब्‌ गर्नेलाई । 
लहड अति चलीगो ज्यास्ति ने जब मलाई ॥ 
गरदछ सब तीथे लो भनी मट पहिल्यै । 
नृपवर ! म खुशीले भ्‌ अयोध्या पुगीगे ॥३३५॥ 
दरशन गरि ताहाँ देवताको बहूते। 
अनिपछ्ि म त फक काशिमा देश हेदे ॥ 
उसपडि त त्रिवेणी संगमेमा पुगेर । 
खुशिसित म त गड्ासागरे स्नान्‌ गरेर ॥३३६॥ 
जति जति बन नामी तीर्थहेरू जगतभर । 
उहि उहि म त पोचे तीर्थको राखि आदर ॥ 
पवर ! सुनिबक्स्योस्‌ तैपनी नीलपत्‌ । 
सरि अति गजबैको तीर्थ देखीने अन्यत्‌ ॥३३७॥ 


` जुन गिरिवर पुग्दा भर्जनम्‌ ताति छाती । 


हरिएहरु गिराई हिंड्दडन्‌ माँति भाँति ॥ 


~ 


प्रकृति कुटिल यस्ता भिल्लहेरू तमाम । 


बनिकन त चत॒भुंज्‌ धु्दन्‌ गाइ न 
अनुभव गरि यस्तो खूद आपा न्रे 


गवड खुब गरे यो झट तहाँ मनमनेले ॥ 


ः Vinay Avasthi कह! ह 
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कसरि ! इनिहरूमा आज लौ घटन आयो ॥३३६॥ | 


चकित अति भएँ जब देखि त्यस्तो विचित्र । 
तिनिहरुकन सोध्ने निश्चये भो र मित्र॥ 
नगिच पुगि त बिन्ती साथ सोधें र मेले। 
खुशिसित उनिहेरू भन्न थाले क्रमेले॥३४०॥ 
वालक यौटा कहि दिनमहाँ ये गिरीको चुरेमा। 
हाम्रा टोलको इलदइ गई फर्किगों तत्तणेमा ॥ 
चार बाहको हरिसरि सबै तेसको देखि रूप। 


सोध्यो कारण शिशुकन सबै दङ परी चित्त खूप ॥३४१॥ । 


कस्ता रीत्ले मट बद्तिगो आज तिम्रो शकल यो । 


' भन्दा उत्तर खुशिसित गय्यो विष्णुमेषको निदान त्यो ॥ 
` सुन्नोस्‌ खेल्दै गिरिशिखरमा पोचिहालँछु ताहाँ। | 
देखें मन्दिर मणिजड़ित एक रत्नको रम्य वाहाँ॥३४२॥ । 


कोतुक साहे हुन गइ म ता झट गए तेसतभित्र । 


- कैयूर कुण्डल सहित हरिको मूर्ति देखें विचित्र ॥ 


हात्मा राखी फुल तुलसिदल गदथे कोहि पजन । 


धूप दीप गर्थे सुरसुनिहरू हर्षले क्वे अनेकन्‌ ॥३४३॥ | 


कोही नाच्ये हर तरहको स्तोत्र पाठ कोहि गर्थे। 


`` कवे नेवेद्ये लगिकन असल्‌ विष्णुका सामु धर्थे॥ 


यस्तो पजा गरिसकि प्रसाद्‌ खाइ जाँदा सबैलैं। 


| तोन थाडा रा अल ए थोड़ा मकन र प्रसाद्‌ चढ़ खाए र मेले ॥३४४॥ | 
ड 
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` ५ -पोचे ताहीं म पनि खुशि मै रइ जोडेर हात ॥ 
` जान्‌ योग्ये यहि गरि भनी निश्चये गहृ मेले ॥ 


| ४ « त्यूस्को तत्ते सब बुक भनी हिज्कने भक्ति साथ ॥ 


_ जान्छू निश्चे सब भनिदिनोस्‌ त्यो क्रमे आज सत्यो आजह) | 
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` चार्‌ बाहुको सहज बनदा विस्मये मै तमाम । 


` फक टोलमा यहि गिरि सबै मल कारण व जान॥ 
बालकी यो सुनिसकि वचन्‌ हामिहेरू सबे जन्‌ । 
पोंची ताहाँ खुशि भइ गर्‍्यों विष्णुको फेरि पृजन्‌ ॥ | 
नेवेद खाई सब बनिगयों विष्णुको रूप धारी । 

धुप दीप्‌ नीराजन पनि गय्यों भक्ति राखेर भारी ॥ 
यस्तो रूपको हुन मन भए जानुहोस्‌ यी गिरीमा। 

नेवेद्‌ खाई हरि सरि भई फिन्‌होस्‌ मूमिमाहाँ ॥३४६॥ 
यस्ता रीत्ले सब सुनिसके भिहलको दिव्य बात। 


पूजा बन्दनहरु गरिसकी भक्ति राखेर खूप । 
नेवेदू खाई झट बनिगयो विष्णुको में स्वरूप ॥३४७॥ 
संसार-सागर तरि सहजमे पार जाने जनेले। 


तीथांटन्‌को यदि मन भए पाल्नुहोस्‌ ताहि राजन्‌! 


यस्तो सुन्दा मन रुपतिको उसके मै गयो मन्‌ ॥३४८॥ | ˆ 


सोध्डन्‌ रत्नग्रिव रप पनी नम्न पारेर माथ । 


ब्रह्म ! यो सुनिकन त हाल नीलगिरीको विचित्र । 


साहं श्रदा विकन !! अहो पग्लिगो चित्त-भित्र ॥३४९॥| 


केले जाउँ विधि कउन हो दशंने गर्न ताहाँ । 
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राजाको यो सुनिकन सवाल ती ऋषी खशिसाथ। 


` भन्छन्‌ तीर्थाटन विधि तहाँ केहि संनेपसाथ ॥३५०॥ 
तोथं जाने जब मन भयो तेस दिनदेखि आफ्नू । 
- श्रीन्एनादी धन जनमहाँ तिर्सना चट छोडन ॥ 
हदम्‌ चिन्ता हरिचरणको गर्नु शुद्धे भएर । 


गोत्राणको गरतु प्रणती भक्तिले खुद बुहेर ॥३५१॥ | 


पुण्य स्थलमा पुगिकन जउन्‌ गछ साधूहरूको । 
दशन्‌ श्रद्वासित यदि भने भेगयो श्रीहरीको ॥ 
एक एक भक्त रघुपतिजिका भेटिइन्डन्‌ अकस्मात । 


सिडाश्रमको इरतरहले दशने गन्‌ तस्मात्‌ ॥३५२॥ 


जुन्‌ दिन्‌ तीर्थे हिंडनु छ उसे दिनमहाँ बिप्रभोजन्‌ । 
निम्ता दीई खुशि भइ अती मट गराएर राजन्‌ !॥ 
एक कोश सम्मै गइकन तहाँ वास बस्न खूशी भे । 


तन्मेन्‌ तीथैँ तिर दिल सबै संझना छोड जो क्ये॥३५३॥ | 


ण्ड्न्‌ दोल्लो दिन गरि ठलो स्नान गन्‌ नदीमा । 


५ तोर्थार्थीका जनमभरको पाप ती केशहरूमा ॥ 


बस्छन्‌ इले ति हटुन मनी चोरहेरू गरेर । 


वस्त्रै शुद्धे पहिरि हिंडन्‌ एक्‌ कमणडल्‌ लिएर ॥३५४॥ | 


कीर्त्‌ गर्न हरतरहले नाम श्रीईश्वरैको । 
` चल्नू पेदल्‌ निरमल भई घोड्लु चिन्ता घरैको ॥ 
घोडा डोलीहरु उपरमा भे सवारी जउन्‌ जन्‌। 


तीमैजान्डन्‌ अधिक फल ता बोकने लिन्छ भन्छन्‌ ॥३५५॥ 
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बाटामा जो मिलद्नन बड़ा साधु सन्तै महात्मा। 


खूशी पानें उनिकन सके आफुले कोहि बातमा॥ 
बुभन्‌ साचात्‌ हरि म उपरे खुशि भेंगे भनेर । 
हिँड्छन्‌ ईश्वर कलियुगमहाँ साधुके मेष लिएर ॥३५६॥ 
ब्राह्मणको यो सुनिसकि कुरा रलग्रीव्‌ भूप पेरि। 


| ` आज्ञा गर्छन्‌ खुशिसित तहाँ मन्जिके तर्फ हेरी ॥ 


मन्त्री ! तिम्ले सकल हुनियाँलाइ संचार बताऊ । 
राजाका साथ तिनिहरु सबै नीलगिरि जान श्राऊ॥३५७॥ 
आज्ञा माफिक सब इ दुनियाँलाइ मंत्रीजिले फेर्‌। 
उदी दीए खुशिसित तहाँ क्यै नलीएर धेर बेर ॥ 
सुन्दा ई बात्‌ सुत युवति ली तेस देशका तमाम। 
तीथे जाओं मनि जन चले गाउँ दै राम नाम ॥३५८॥ 
ब्राह्मणले जो विधि अघि भने त्यै मुताबिक गरेर । 


` आफ्ना बरू पनि लिइ चले भूप खुशी भएर ॥ 


अन्धा लूला जति जनहरू मार्गमा मेटिइन्थे। 
रत्नग्रीवले उनि सकने धररू वाँटिदिन्थे ॥३५९॥ 
गदे हदम्‌ हरिमजन सब्‌ चरूथे मागमाहाँ । 


| ` -नि्मंल्‌ ठंडा जलयुत नदी भेटिइन्‌ चट्ट ताहाँ ॥ 
` जस्का तीमां हरतरहका चक्रचिहित्‌ भएका । 


शालिग्रामे मिलत्रन मुनीहेरुले पूजिएका ॥३६०॥ 
आश्रमहेरू बन मुनिहरू गदन्‌ वेद-पाठ। 
निम्ती सिढि चिनि चिनी ठिकमएको घाट | 
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` मन्के पापे डढदछ तबै स्नानले सब्‌ शरीरको ॥ 


: शालिग्रामको हृदइन भनी वारणा गर्छ शार ॥ 


_तेत्तीकेले फल मिलिदिदा ढूनु ता हं न काम ॥३६६॥ । 


a ०१ बा थुउ 0 फा पय बात, जाणाथुगछउग घडा माजा ए८ जा का999क9»99०_.. 


बस्छन्‌ ताहाँ हरतरहका पत्तिहेर अनेकन्‌ । 
देखे सब्ले अति असल त्यो गण्डकीको तपोबन्‌ ॥३६१॥ 
साही ब्राह्णकन नपतिल्े सोध्नुमो हर्षसाथ। 
र्ण ! यो कुन हुन नदी भन्नुभो पैय॑साथ ॥ 

राजाको यो सुनि शकि सवाल भन्न थाले घुनीले। | 
सुन्नोस्‌ इन्को गरदछ बयान्‌ जो सुनेको छु मेले ॥३६२॥ ' 
नाम्‌ कृष्णा हो फगत दरशन्‌ गर्दिनाले यिनेको । 


जस्का तीको पवर! हरेक पत्यरै मात्र खालि। | 
पूजा गन जनहरु सब बन्द्न्‌ एन्याशाली ॥३६३॥ 
यस्ती कृष्णा नदिकन पनी सृष्टिका आदिमाहाँ। 
लोकी उद्धार गरन मनसुब्‌ विष्णुको झट हुँदामा ॥ 
फोरी गण्डस्थल जब नदी सृष्टि गर्नुभएथ्यो। 
ये हेतूले नप बुझनुहोस्‌ गण्डकी नाम्‌ चलेको ॥३६४॥ | 
कस्ते पापी जन पनि यदी भक्ति राखेर मन्मा। _ 
शालिग्रामको हरदिन पुजा गर्छ ध्यानले मगन्मा ॥ 
या ता श्रद्धा गरिकन फगत शिर्‌ नुहाई उनेको। | 
पादोदक जो प्रतिदिन लिया त्यो त शुद्धे बनीगो ॥३६५॥ 
त्री जातीले सुलिकन पनी पूजने गन मात्र। | 


तस्मात्‌ टाढै बसकिन गरून्‌ ख्रीहरूले प्रणाम । 
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हूला यशेहरू गरिलिदा एण्य जो पाइने हो। 
शालिग्रामको प्रतिदिन गरे पूजने सो मिलीगी ॥ 
तिन्को जस्को निशिदिन भरे इन्व पूजाविधान। 
राजन्‌ ! त्यो घर सहज बनिगो एण्यतीथ समान ॥३९७॥ 
यस्मा कोही नप ! छ इतिहास्‌ गछ तेस्को बयान । 
एकाग्रे भे सुनि बुमल॒होस कत्तिको हो महान ॥ 
कटक देशमा अधि नरपते! दृष्टकायप्रदत्त । 
व्याधा थीयो पथिकहरुको धनविषे दत्तचित्त ॥३६८॥ 
जाबृको ता निशिदिन बसी चट्ट गौडो बथानी । 
- दौलत लिन्थ्यो खतम गरदै छातिमा बाण हानी ॥ 
यस्ते चालले बन-बन घुमी प्राणिहेर मराई । 
' हिँड्थ्यो व्याधा नरकतिको दुःखको ख्याल नपाई ॥३६९॥ 
एक्‌ दिन्‌ कालका वश परिगयो दूत पाएर मौका । 
| तेस्का जीवको फजियत गरे हुबख दीने मरेका ॥ 
| कोही सपे बनिकन बड़ा कोधले नाक उस्बन्‌। |. 
कोही बढ्दो लिइकन चिराक टाउको मोसिदिन्दन्‌ ॥३७०॥ | 
कोही राङो कट बनि तिखा सीहले छाति फोछन्‌ । 
कोही बिच्छी भइकन त हे मम॑ ठाम्मा दपोट्‌डन्‌॥ 
भन्छन्‌ कोही अधम ! तईँले काम के के गरीथिस । 
कोही भन्छन्‌ बलजफतले साधुको प्राण लिईथिस्‌ ॥३७१॥ 
यस्तो तेस्को खपि नसकन ढुगती देखि धेर। | 
कवे वेष्णव॒को हृदयबिचमा मरे दया उठन गो र॥ | 
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शालग्रामकों झटपट शिला हातमा ने पखाली। | 
त्यो व्याधाका शिर उपरमा बदिए जल्‌ नि खालि ॥३७२॥ 
कान्मा तेस्का गइ फुकिदिए रामको नाम्‌ पटापट्‌। | 
तत्कालेमा यहि पुगिगए विष्णुका इत्‌ खटाखट ॥ 
मार पीट गदे यमहुतकने झट हटाई क्रमेले। | 
बन्धन्‌ काटी त्यस अधसको विष्ण॒द्तत्‌ सोध्न थाले ॥३७२॥| 
हे यमदूत हो! किन तिमिहरू मवपरी गर्न थाल्यो । 
के कारणले यसरि यसको हरमते आज लीयो ॥ 
यस्तो सुन्दा यमइुतहरू गदछच्‌ फेर उजूर। | 
निस्तुक यस्को नबुमि कहुरे तानिबक्स्यो हजूर ! ॥३७४॥ 
जन्मैदेखी द्विज र अदना मारि दोलथ्‌ लुटेर। | 
` आफ्ना घर्मा गइ सुख गऱ्यो येसले घेर धेर ॥ 
दुष्क्मेको भइ बहि खड़ा बैन सत्कमं केही। | 
ल्याओ भन्ने हुकुम यमको मिल्नगो हेतु येही ॥३७५॥ 
| यस्तो तिन्को सुनिकन प्रमाण विष्ण॒दूत्‌ भन्दछन्‌ फेर। । 
| ` उत्तर प्रद्युत्त सुफतमा व्यर्थका के गरौं धेर ॥ 
| शालग्रामको जल छ शिरमा कानमा रामनाम। । 
वैष्णव भेगो अब त बम यो फुड बकुण्ठधाम ॥३७६॥ 
| यस्तो उत्तर दिइकन तहाँ तेसलाई लिएर। | 
| : विष्णका इत्‌ सब चलिंगए आफन जित्‌ गरेर ॥ 
| जन्‌! तेस्तो अधम पनि लो पाँचिगो स्वगमाहाँ। | 
शालिग्रामको गहे णुण-क्रथन्‌ एक पुखेले म याहाँ ॥२७७॥ 
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यस्ती अद्भुत जब सुनिसके भूपले त्यौ प्रभाव । 

` अस्नान्‌ कृष्णा नदिबिच गरे खूब संमेर लाम ॥ 
शालग्रामको पनि विधि-विधात्‌ साथ पूजा गरेर ! 
द्रव्यादी दान्‌ पनि अति गरे पात्रहेरू चुनेर ॥७८॥ 
ताहाँदेखिन्‌ नप चलिए नील पर्वत्तिरि न। 
लावा लश्कर सहित मुखले भन्दये सब्‌ हरी ने॥ 
गङ्लासागर कपिलमुनिको रम्य त्यो आश्रमैमा । 
जाँदा जाँदा बहुत दिनले पाँचिहाले सुखमा ॥७९॥ 
प॒गी ताहाँ नपति गरबन्‌ प्रश्‍न ब्राह्मण्‌ सँगै यो। 
केले हामीहरु एगदडीं फेदिमा नील गिरीको ॥ 
भन्छन्‌ ब्राह्मण नृपसित अली आत्तिएमें गरेर । 
पेले थीयो नृपवर! यही सामने टाएनेर ॥८०॥ 
के भो ऐल्हे ! अब सब मिली स्नान याही गरेर । 
सीतानाथ्को भजन त गरौं देखियोस्‌ त्यो भनेर ॥ 
ब्राह्मणको यो सुनिकन वचन्‌ चित्त बृमदा सबेले । 
अस्नान-पूजनहर सब गरे भत्तिमा उत्ुकेले॥८१॥ 
मिर्ला दशन्‌ जब त गिरिको जोन दिन्‌ हामिलाई । 
-तब्तक्‌ गछू म अनशन त्रत्‌ रोममा चित्त लाई॥ 
यस्तो मन्मा गरिकन विचार रलग्रीव भूपतीले । 
विष्णुको झट स्तुति मन दिई आफूले गने थाले ॥=२॥ 
इच्छाले यो निवन रची फेरि संहार गर्ने। 

| हुष्टेलाई दलन गरनेलाइ तार धनें। 
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दीनोस दशान अब त भगवन्‌ ! पर्दछों लौ शरणमा । 

नाहीँ ता लो सब भिलिजञली चित्त दीया मरणमा ॥३८३॥ 
प्ररहादूलाई अतिशय गरी बाइले हुल दिदामा । 
उद्धार खातिर नरहरिरूप भो प्रकट थाममाहाँ ॥ 
याहाकान्ते गजपतिकने आपदैदेखि रारी। 
दॉइबक्स्यो गरिकन दया आफन धाम भारी॥३८४॥ 
आफ्ना भक्तहरु जब-जबै पढ्छन्‌ संकटेमा । 

दीई दशं विपद्‌ हरने हर्षले तत्तणेमा ॥ 
क्यारू पछ शरण म पनी दास ने हुँ हज़कों। 
चिच्च्याउ डू जसतस यहाँ क्यै नलागोस मको | 
यस्त रीतले अनशन गरी पाँच दिन्‌ जब बितेथ्यो । 
सन्यासीको गरिकन सुभेष दशने झर दिनभो ॥ 

देखी सन्यासिकन बपले आसने सोपि ताहाँ। 
पाय्याध्यांदी पनि सब गरे जो मिल्यो चीज वाहाँ॥३८६॥ 
राजा भन्छन्‌ तिनिसँग उहाँ हात जोडेर खूब । 
दशन्‌ पाएं म त हजरको धन्य हो यो स्वरूप॥ - 
यस्तो साध्‌ कसरि नि यहाँ पालन्‌भो मकाहाँ। 
प्रश्न केही गरदछु म लौ भन्दिनहोस याहाँ॥३८७॥ 
द्शंन्‌ गन भनिकन सबै नील गिरीके खुशीले । 
आएका हों तर दरशने गरन पाईनँ मेले॥ 
कारण केही अनुचित कहीं हामिवाटै भयो कि । 


आज्ञा गर्नोस्‌ उचित अरती स्वामिजी! सुन्चुभो कि॥३८८॥ 


| क १ Vinay Avasthi की रीमविण कै Trust pene Fe | 
। राजाको यो सुनि अरजि मट विष्णुरूपी फकीर । 

` दुर्शन्‌मिल्ला तिमिकन इमयो भोलि मध्याह्ृतीर ॥ 
घैयै लेक नगर अति ताप येति मात्रे कहैर । 


तेस्तो सुन्दा अलि दिलविषे महे पने जाँदा । 
तेस रात्रीमा निद परन गो तेपनी क्य नखाँदा ॥ 
स्वप्नामा भे चतुरमुज त्यो नीलगिरीमा गएको । 


भन्छन्‌ ब्राह्मण फरकि त गए जो हिजो बात बताई । 
सोही माफिक शुभ शकुन भो स्पप्नमा नाथलीई ॥ 
यो सब्‌ गुन्दा अब त बपते ! दर्शने हामिलाई । 


त्रा्ाणको यो सुनिसकि तहाँ बात हर्षित भएर । 
गंगा सागर पुगि नुपतिले स्नान्‌ गरे खुश भएर ॥ 
अस्नान्‌ तपेणहरु जति थियो आफना नित्यक्ृत्य। | 
राजाले सब तय गरिसके जो थियो दान नित्य ॥३६२॥ 
रत्नग्रीवले खुशिसित तहाँ कीतेने गर्न थाले । 
फूलको वर्षा नृप-उपर मर गर्दिए देवताले । 
नाना बाजा गगन-विचमा घनकिए चोदिशामा। 


नील पर्वतको मलमल उटा कोरि मूये-समान । 
देखता राजकन परिगयो संशये यो सहान ॥ 
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सन्न्यासी ता मट गइगए अन्तरैधान्‌ भएर ॥३८९॥| 


देखी राजा खुशिसित भने ब्राह्मणश्ये भएको ॥३९०॥ ं 


देलान्‌ भन्छ गिरि उपरमा विष्णु ने खाश आई ॥३६१॥| 


साम्ने आयो उहि गिरि तहाँ दोपहर ठीक हुँदामा ॥३९३॥| 
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आगे पो हो कि खुब बलदो एकठामे रहेको। | 
ज्याला यो हो बिज्चलिहरुकों मात्र थुप्रो बनेको ॥ | 
राजालाई अम. हुन गयो लौ भनी ब्राह्मणले । 
भन्छन्‌ राजन्‌! प्रणति गरनोस्‌ नील गिरी हुन्‌ खुशीले ॥ 
सुन्दा हर्षित भइ दपतिले भक्ति राखेर मन्मा। 
साष्टांगले प्रणमन गरे पल्लिई कट जमीन्मो ॥३९५॥ 
ब्राह्मण मन्त्री सुत र महिषी एक नोकर लिएर। 
` राजा पोंचे गिरिशिखरमा भक्तिभावे गरेर ॥ 
देखे देवालय सुनइको धूपदोपै गरऐेको। | 
त्रा आई हरिचरणको पूजने बस्‌ गरेको ॥३९६॥ 
राजा खूशी भइकन अती पाँच जना लीइ साथ। 
मन्दिरसित्रे तब घुसिगए नग्न पारेर माथ॥ 
पद्याध्यादी विधिसित गरे शाख्वाकयाइरूप। : 
भक्ती लाई हर्चिणमा मन्दन्‌ फेरि भप॥३९७॥ 
| लोको सृष्टि स्थिति प्रलय सब्‌ गनं सकते सदैव । 
| आतार नांना धरिकिन भगत्‌ पालने खास देव ॥ 
हे नाथ्‌ विष्णो ! स्तुति हजुरको गन ता शेषनाग । 
शक्तेनन्‌ लो मगर कसतरी! कुन्‌ छ हाम्रो र भावे ॥१९८॥ 
' राजाको योस्तृति सुनिसकी विष्णुले फेरि ताहाँ। 
| भन्नभो यो गर्किन दया खब उचा स्वरेमा॥ 
राजन्‌ ! खशी म छु तिमि उपर भट्ट नेवेद्य खोऊ। 


[ 


हुकृम्‌ यस्तो सुनि हरिजिको भूपते भक्ति लाई। 
नेवेदू खाई सब जन मिली चार भूजा बनाई ॥ 


बेकुण्ठैमा सब चलिगए दिव्य रूपी बनेर ॥४००॥ 


| उस्ले यज्ञे गरदछ भनी अश यो. 
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पाई आज्ञा झट हरिजिको सब्‌ विमानमा चढेर । 


यो सब्‌ देखी नृपति-पुरका जो थिए रेतिहेरू । 
साहे दङदास्‌ परि घर फिरे अन्न खाँदै बजारू ॥ 
यस्तो हो यो गिरि कति भनूँ येसमाथी बसे जुन्‌ । 
राम्‌ विष्णु हुन्‌ जनकतनया खाश लक्ष्मी सरूप्‌ हुन्‌ ॥४०९॥ 
लोकाचारे अब गरिसकी अश्वमेध्‌ भूमिमाहाँ। 
श्रीसीतानाथ्‌ अनि लय हनन्‌ आफन्‌ धाममाहाँ ॥ 
शत्रुघ्नेको सँग यति कुरा बिन्ति गर्थे सुमन्त्र । 
घोडा पोंच्यो खुब दउडदै नील्‌ गिरीमा स्वतन्त्र ॥४०२॥ 
शबरुष्नैले पनि खुशि भई स्नान दर्शन्‌ गरेर। 
आफ्न जन्मे सुफल समझे दशंने भो भनेर ॥ 
घोडा दौख्यो अति दमकले मट्‌ सुबाहू नृपैको । 


चक्रांका क्वै एर बिचमहाँ भट्ट केले चलीगो ॥४०३॥ र 


शीकार्‌ खेल्ने भनिकन तयार्‌ वाबुसाहव्‌ दमम्‌ थे । 
तेस्तो घोडा पकडन भनी राजकुमार मह दोहे ॥ 
कस्तो घोडा भनिकन निधामां थियो पत्र सुनको । 
बाँची अन्षर अनि बहत ने रिस्‌ उठ्यो ती दमन्को ॥४०३॥ 
भन्छन्‌ प्रथ्वीतत बिचमहाँ राम राजा मएक्व। | 
घोडदिएत 


| ॥ 
osha 
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घोडा रक्षक प्रबल भनिने वीर=्शब्रुष्न आज । | 

मेरा सामू लडिकन बुभयो पाउला घेर लाज ॥४०५॥ 
प्ृथ्वीममो अधिक बलवान्‌ हेर मेरा पिताजी। 
वाहाँको डर क्यहि नगरि लो बहन लागेन पाजी ॥ 
मेरा बाणको खपि नसकन्‌ चोटले रक्तधारा। 
खाई भागला झटपट बुभयो रामको सैन्य सारा ॥४०६॥ 
लेखेको मन्‌ अवधएुरका भूप श्रीरामजीले । 
अश्वैमेधको मनसुव हुँदा छोडियो जो खुशीले ॥ 
घोडा ये हो हिकमत भए पकन है नपैले। 
शत्रष्नेको कि त शरणमे पलु बेकुन्द्रथीले ॥४०७॥ 
धेरे दिन्‌ मो कुकुर अम स्याल क्ये नभै दिल बहाल । 
हिँड्थे तिनको मनसुव मता पणं गर्दिन्छु हाल ॥ 
देख्तान मेरो समर-बिचमा फूर्ति सबले बिड । 
घोडा ऐले बरु जतनले घर एस्याओ ! न मद ॥४०वा 
आज्ञा यस्तो गरि हयकने घतिरै ने पठाई । 
लो फट पल्टन्‌ बन सव तयार यो हुकूमै चलाई ॥ 
तेय्यारे थे जब दमन वीर तेहि ओसर लिएर । 
शत्रघ्नेका चरहरु पुगे ताहिं ने आत्तिएर ॥४०७॥ 
घोडा हाम्रो लिई कउन गो चोर जस्तो भएर। 

[गत थ्यो ता समरविचमा लडनुपथ्या डटर ॥ 
-यस्तो भन्दै हयतरफका चरहरू खोजदैथे 

ठलो पल्टन्‌ लिइ दमन ता ताहिं थे चट्ट देखे ॥४१०॥| 
MR अमन नमन 
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यस्तो वाक्य सुनेर झट दमन वीर# बोले रिसाई_ तहाँ। 
ही त्यो वीर कउन्‌ अजेय म सँगै # आग्रोस्‌-न लड़ने यहाँ ॥ 
चत्रीको लड़का हुँदा हय धरें » जानेर राँको भनी । 
आओस्‌ राम पनी लड़ाई बिचमा % लडनेछु शूरो बनी॥४१ 
यस्तो बात सुनी अली अलि तहाँ # हाँसेर चरते पनि। 
घोडाको सब हाल बयान्‌ गरिदियोओ यो येति भन्छन्‌ भनी ॥ 
यो सुन्दा अधिके रिसाइकन मट्‌ % आफ्नो रथे खुप सजी । 
लड्नेलाइ कमर्‌ कसेर खुशि भे % दौड्या प्रतापाग्ज्यजी ४९३ 
त्यो देखी दमने पनी अगि सरे # इवे तरफका लड़े। 
“हात्ती रथ्‌ हयमा सवारि गरने % आफू समान्मे सिरे ॥ 
लौ काट मार यसको त कत्तल तँ गर# टुक्रथाइदे लौ अब । 
फेला आज परिस बिताइ अब ये # ती मन्दथे है सब॥४१४॥ 
घोड़ा हात्ति लडे हिलो हुन गई # रथहेर ताही गडे। 
कुस्ती कोहि लडे मरी विरहरू # त्ये रणमहाँ ने सहे ॥ 
यो देखी दमने सँगै लडँ भनी # मन्मे ठुलो क्रोधले । 
आफ्नो रथ्‌ तहिं ने एऱ्याउन पनी » लाए प्रतापऱ्यले॥ ४१५ 
साम्नेमा तिनिलाइ देखि खुशि मै + आया दमन्‌ वीर पनि । ` 
आउँ तिमि न यहाँ यदि भने » हथ म्‌ काहाँ, तिमि ने यहाँ यदि भने # हटयें म्‌ कहाँ भनी ॥ | 


0000 0 र २२२. 
| श्रीरामको फउजेतरफ अति ठल्ता # वीर कये प्रताप्य थ। | 
उन्ले त्यो पलरनमहाँ हुत कुनै # मन्‍ने._ पठाईदिए ॥ | 
।सो इत्‌ पौँ चि दमन्‌ सँगै तब भन्यो# घोडा सितानाथको । | 
| कस्ते आज हऱ्यो यमालयमहाँ # जाने मने गछ को ॥४११॥| 
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भन्छन्‌ फेरि दमन्‌ विरैकन तहाँ # रिस्ते प्रतापाम्स्यल्े । 
टोकी ओठ कमाइ हात बहते # पृण भई कोपले ॥१६॥ 
लड्केया मति मै गरिस्‌ दमन हे # तेले नि साह नकाम्‌। 
घोडाको तहिं भाल देशविचमा # देछ्तेमहाँ रामनाम्‌। 
कालो सरपंकने चिद्याइ अहिले % तेले उठाइस्‌ भने। 


| तेरो वंश विनाश भो अब बुमिस्‌ # क्ये छेन का लागने ॥१ 


है 


यस्ती बात सुनेर फेर दमनले # भन्छन्‌ हर लो हय। 

अच्छा बालक ने भए तइपनी # पा्न्येछु काम्‌ ता तय ॥ 
बालक हूँ तर के भयो र यसले # खेल्छू भकुण्डो सर्घे। 
तिम्रोशिरमिकिसेल्‌ँ ला म त यहाँ ४ क्यार ! भकुएडो नभै १८ 
येती बात कही चढाइ धमा # सौ वाण दमन्‌ वीरले । 
शंखे फूकिदिएर तेस बखतमा # दाक्यो सबै नादले॥ 
छोडे कुड भएर सो शर जसे # ताहाँ दमन्‌ वीरले। 
छीटो ज्यास्ति गरेर तत्तणमहाँ # काटे प्रतापाण्म्यले ॥१९॥ 


-| फेरी कुद्न भएर मट्‌ दमनले # भाला त शान्‌ लायके । 


छाती ताकि प्रहार पनी गरिदिए # घेरे प्रतापाण्ऱ्यके ॥ 
भाला छोडिदियो मलाइ यसले # भन्ने ठुलो ईखले। 
दश बाण फेरि ललाट ताकि मटपट्‌# बोटे प्रतापाण्ऱ्यले ॥२०॥ 
लाग्दामा पनि बाण ललाट बिचमा % केही नमानी पिर।| 
तीन्‌ सौ वाण तिखा तहाँ दमनले # हाने नि इुश्मचतिर॥ 
ती बाण वेगसिते गयो हृदय ता # छेड़ी अता । 
का॥९१॥ 


मैगो चट्ट अधोगमन्‌ युवनमा » जस्तो महापार- 
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2. है foes 
| फेरी क्रोध गरे ं 
घोडा चार शरले ध्वजा त हुइले # सुत्‌को शिरे एकले ॥ | 
कत्तल पारि दमन्कने त शर चार्‌ % लाईदिएथे जब । | 
अर्को रथ चढि हातमा धनु लिई % आए दमन वीर तब ॥२२॥ | 
तिले हाल प्रताप आफ्नु गऱ्यो # लौ हेर मेरो भनी।| 
चार बाणले हय चार बाण अरुले # र्थ द्रण पारे अनि ॥ 
एकले सारथिलाइ एक शरले # ढाती प्रतापाम्-्यको । 

छेड़ी शङ्ख फुकेर गर्जन ठलो # मेगो दमन्‌ वीरको ॥२३॥ 
यस्तो देखि मएर पणं रिसले # फेरी प्रतापण्ज्यले । 
अर्को रथ्‌ उपरे चढेर बहते # बाण व्रोइदिए क्रोधले ॥ 
दुर्मनलाइ त ढाकिदे नि शरले # ऐले मईले भनी। 
खुश भे सिंह समान गर्जन गरे # रणमा उनीले पनि॥२४॥ 
नाना शाख्न प्रहार गरी दमनले # बाण-जाल काटे जब। 
भन्छन्‌ कूड भएर हेर मइले # गछू प्रतिज्ञा अब ॥ 
तिंलाई त गिराउने सकिनँ लौ % यस्‌ बाणले ता भने। 


येती बात भनी प्रहार गरिदिए # एक वाण दमन्‌ वीरले । 
तेस्लाई म गिराउ छू भनि जतन्‌ # गर्थे प्रतापाएऱ्यले ॥ 
तेस्ती थ्यो तपनी तृणे सरि गनी # ती वाण बिचे काटदै । 
फोऱ्यो बाण गई दमन्‌ विरजिको % छाती प्रतापाग्स्यकै ॥२ 
| बाणको चोट परी जमीन विचमहाँ % लतरे प्रतापाज्य जब । 
मट सारथिस उठाइकन ता # हरे पुऱ्यायो नि सब । | 
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र वर्षण गरे # बाएको प्रतापाण्प्यले । | 


वेदनिन्दा गरदा जउन्‌ ब बुझ पाप % भेगो म त्यो पाप लिने॥२५| 


त 
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हाहाकार मच्यो ठुलो स्वर गरी # शत्रुध्नता तफ ता। 

आउलान्‌ कहि वीर्‌ भनी दमन वीर रणमा खड़ा थे उता२७ 
कस्ते आज हये लगी पलरने # मारीदियो यो सब। 
भट्ट आज भनोस्‌ भनी हुकुम यो # शत्रुघ्नको भो तब॥ 
सेनाबाट कसूरि हो दमन वीर % भन्ने जसै सुन्बुभो। 
रिसले चण मई रणस्थमहाँ # शत्रुघ्नजी पाल्लुभो ॥२८॥ 
आफ्ना सब्‌ हय हात्ति रथहरु मरी % ठूलो रगतको कुलो। 
देख्ता सोध्नुभयो स्वसेन्य बिचमा # गर्ने विचार मै भलो ॥ 
हे वीहों ! तिमिहेरुमा दमनका % सङमा बलेले गरी। 
लड्नेडो कि नहीं भने म त गएँ % एकले अगाडी सरी॥२६॥ 
श्री शन्रुघ्नजिको सुनी यति सवाल्‌# मट्‌ पुष्कलेजी गई। 
साम्ने बिन्ति गरे हरे!! दमनको # संहार कतां भई॥ 
छोरो आज खड़ा छँदै किन अहो!! % यस्‌ पाजिको साथमा 

लड्ने निम्ति हजुरले किन दिनु % तकलिफ उसे गाथमा ३० 
श्रीरामको चरणारविन्द तिरको % ध्यानमा विघुख जो त छन्‌। 
दोल्लो तीथ बुझी विरोध जसले # आमा सँगे गदछन्‌॥ 
तेस्तो पातकिको हन्या जउन हो % सो गत्‌ म भगो लिने। 
ऐले सो रणमा दमन्‌ विरकने % जीतीनँ मेले भने ॥३१॥ 
सुन्दा पुष्कलको तहाँ सब कुरा % शत्रष्नजीले अनि । 
आज्ञा दीव हुँदा खुशी भइ गए % रणमा ति एष्कल्‌ पनि ॥ 
आएका उनलाइ देखि रणमा # आए दमन्‌ वीर जब। 
साम्ने भें उनका बडो स्वर गरी % पुष्कलजि भन्डन्‌ तब ३२ 
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त्रै हुँ म भरतजिको रणमहाँ # आएँ प्रतिज्ञा गरी। 
श्रीरामचन्द्रजिको म हुँ चरणको # दास त्यै प्रभावले गरी ॥ 
जिल्नेू तिमिलाइ हेर अहिले # बाणको प्रहारै गरी। 
मेरो नाम छ एष्कले सब एनी # आउ अगाडी सरी ॥३३॥ 
यो सुन्दा म पनी सुवाह रपको % छोरो दमन्‌ नामको । 
मे हैँ मारिदिन्या रणस्थलमहाँ # सेना बहुत रामको ॥ 
देख्नेडत्‌ सबले रणस्थलबिषे # जितबाजिमा जो हुनु। 
होला है बकवाद के गरु भनी % हात्मा लिए मट्‌ धनु ३४ 
कान्‌ सम्मन्‌ धनु खेंचि फेर दमनले# वाणको प्रहारै गरे। 
आकाश मण्उललाइ तत्तणमहाँ# ती वाणहरूले भरे ॥ 
देख्ता त्यो अतिकष्ट भेकन तहाँ % वीर॒ एष्कलेले पनि। 
जल्‌ आच्मन्‌ गरि वाए प्रहार गरिदिए#संहार गढू भनी ॥३५॥ 
तेस्‌ द्वारा तहिं अग्नि मट्‌ उठिगयो#दरमत्‌ तिरेको ढढे। 
छाताहेर जले तहाँ कसइका # हात्ती कसेका मरे ॥ 
रथ घोड़ा त सबै मुसुक्क भागे # क्येका उँटे पो मरे। 
खाके पारिदियो सबै पलटने # हाहा दमन्‌ वीर गरे ॥३६॥ 
तेस्को शान्ति गरू भनी दमनले # फेर वारुणा्रे लिए । 
छोडी तेस्कन सब जलेजल गरी # सन्ताप सबैको हरे ॥ 
| तेसद्वारा गगनमहाँ वरिपरी # बादल बहते भई। 
जल्‌ वषा हुन गो र तेस्कन पनी ४ ऐले हटाउँ भनी ॥३७॥ 
वायव्याख्र उठाइ पष्कलजिले # बीडी दिएथे जब । 
हावा बढ्न गयो र मेधकन ता # बित्र्याइदीयो तब॥ 
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ताका 
घोडा हात्ति र रथ्‌ यताउति भए % उडाउंँदा जोरले। 
सेनाहेर त जुह्फि फर्किरहँदा # उडथे ठलो शब्दले ॥३८॥ 
त्यो हरीकन रोक्नलाइ रिसले # फेरी दमन्‌ वीरले। 
संग्राम्‌मा तब पव॑ताल्न झटपट # बोडीदिए कोधले ॥ 
फेरी पवंतको तहाँ हुन गई % बर्षाद पल्टन्‌ भरि। 
सेना नाश हुँदा उठ्यो रिस पनी # एष्कलजिको तेस्‌ घरि ३६ 
फेरी बज्न लिएर मन्त्रण गरी # बोडीदिए्थे जब । 
पवतहेरुकने पिसेर तिल . में # चौ गराई तब॥ 
बज्ञ्यो छातिमहाँ जसै दमनको % त्यो बज्र खुब्‌ बेगले। 
मूर्छा पने गयो र तेस्‌ बखतमा # हाहागऱ्यो सैन्यले॥४०॥ 
शिचा रामजिको विचार गरि झट २८ एष्कलजिले तेस बखत्‌ । 
रोके शख्र भयो जये भनि तहाँ # हर्षित्‌ भए है फगत्‌॥ 
श्रीशत्रषनजिले दमन्कन यहाँ ८ जीते अहीले भनी। 
तारिफ पुष्कलको तहाँ गरतुभो % गर्थे अरूले पनि ॥४१॥ 
दोडी इतहरू तहाँ पुगिगए # जाहाँ स॒बाहू थिए। 
संग्रामको सब हाल जो जति थियो # सब्‌ वणंने गर्दिए ॥ 
छोराको सब त्यो सुनेर हबिगत्‌ % रिस्ले र शोक्ते अति । 
चूण सेकन भन्दछन्‌ मिकि तहाँ % कोध्ले भएभर जति ॥४२॥ 
हे सेनापति ! सैन्य सब्‌ गर तयार % ऐले भएको जति। 
आफै गेकन लड॒दछू छ नि जहाँ # शत्रुष्न त्यो हुमति ॥ 
बालकलाइ सबै जना मिलिजुली # ऐले गिराईदिए । 
यिनले आज मबाट नाश हुनमा % आफै विचार पो लिए ४३ 


00-0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, J Digitized By SiddhantaeGangoiGyaan Kosta __ 


४ 


Vinay Avasthi 54।७३४्रीर्रासायणा कै Donations ४ 


त NER लल 


सब्‌ ठीक पारि गरे तहाँ विनति जब्‌ # ठिक पारिहाले भनी ॥ 
त्यो सुन्दा नपती सुबाहु रिसले # चरै अधीके भई। 


सब्‌ सेना पछि लाइ मट्‌ चलिगए # ठूलो अवाजे दिई ॥४४॥ 


घोडा हात्ति र रथहरू अति गए # पल्टन्‌ अगिन्ती गयो । 
तेस्को भार हुँदा अती उस बखत्‌ # भूकम्प चट्टे गयो॥ 
भाई थे उनका सुकेतु कहिन्या » नामी गदा बुछमा | 
रथ्‌माथी चढि ती पनी चलिगए # ताहाँ ठलो सेन्यमा॥४५॥ 
चित्राङ्गी र विचित्र थे नुपतिका # बोरा हुवे ती पनि। 
रथ॒मा ने चढि दुःखितै भइ चले # दाजू बिहोश छन्‌ भनी ॥ 
यस्ते वीरहरू अरू पनि गए % शस्राख्रमाहीँ पुरा। 
शत्रुष्नेकन जित्ततोों भनि तहाँ » सारा लड़ाकी शुरा॥४६॥ 
पांचे सेन्य लिएर मंद समरमा # राजा सुबाहू पनि। 
मूर्खित एत्र जहाँ थिए उहि पुगे # कस्तो छ हालत्‌ भनी ॥ 
ए बाबू | भनि हातले नृपति खुश % भे खुब मुसारीकन । 
शीतल जल्‌ छिटि सुर पनी जब गरे# पद्माहरू हाँकन ॥४७॥ 
तेस्का बाद त चट्ट होश खुलन गे % ताहाँ दमन्‌ वीर ता। 
लागे भन्न उठेर छूवै ! धनु अरे ! रै पुष्कृत्‌ दव्यो है कता ॥ 
देखे साम्नुमहाँ पिताकन जसे # प्र पाउमहाँ। 
झटू नम्रे भइ दण्डवत्‌ गरिलिए # संग्रामको बीच्महाँ॥ ४८ 
बोरालाइ चढाइ त्यो रथमहाँ # फेरी सुबाहू नप 
भन्छन्‌ व्यूह बनाउ कोञ्च कहिने # सेनापते ! वश खुप ॥ 
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त्यस्तो मजि सुनी अती खुशि भई # सेनापतीले पनि । 

व्यूहै झटपट त्यो तयार्‌ गरिदिए % वीरहेरु जाँचीबिनी ॥४९॥ 

पेले सुखूतिर थे सुकेतु विर एक % चित्रां घाँटीमहाँ । 
राजाका सुत इइ भाइ रहिगे # ठीक ती पखेटामहाँ ॥ 
पुच्छरमा नृपती सुबाह रहिगे % बीचमा अरू हुर्जय। 

शूरा वीरहरु राखि मट्‌ भइगयो # सो कोञ्च व्यहै तय॥५ ०॥ 
श्रोशत्रुष्नजिले तहाँ सुमतिथ्यें # सोध्नूभयो यो तहाँ। 
कस्को हो भन यो अगण्य अहिले # देख्छु म सेन्ये यहाँ ॥ 

को इन्‌ ई सब वीरहेर अहिले # रक्षा दमनको गरी। 
लड्नंलाइ रचेर व्यूह खुशि भे # तेयार छन्‌ यो घरि ॥५१ | 
यस्तो प्रशन सुनेर झट समतिले # बिन्ती चढाए तहाँ। 
चक्राङ्का कहिने कुने नरपते! # परी असल छन्‌ यहाँ ॥ 
तिन्मा भूप सुबाह डन्‌ अति शुरा # धर्मि ज्ञानी पुरा। 

आए ती उनिसाथ लडन अहिले % को वीर छ यं होस कुरा ५२ 
श्रीशन्रुष्नजिले सुनेर यति बात्‌ # फकर नातिर । 

सक्ने तोडन व्यूहलाइ छ कउन्‌ % हाम्रा वरफमा विर ॥ 
यस्तो हृकुम पाइ भेद गरछू # त्यो कोच व्यूहे भनी। 

झट लदमीनिविजी खुशी मइलिए% पानको बिडा एक पनि ५३ 
उन्को रक्षक मे चले खुशि भई # पुष्कल र उग्राश्च फेर। 

वीर मदन अनि नीलरत्न-रिप ताप यस्तै थिए वीर धेर ॥| | 
बाजा बज्न गए हुवे तरफका % घोडा र हात्तीहरू।| ; 
जोलें कोहि कराउ थे क्वहि तहाँ # हुन्थे पनी घुधुर॥५४।|। | 


|  लच्मीनिधिले सुकेत सँग गे # भन्चन्‌ खुशी मे अति। 


[हाने सोडि गदा उठाइ हग क उफी वा जोगले ॥ | हाने सोहि 
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घोडा व्यर्थ हऱ्यो सितेश प्रभुको # लाग्यो र के हुमति ॥ 
नां लच्मीनिधि हो कुमार म त हूँ # संमे जनकराजको । 
तिम्रो ने बलिदान दिनेछु मइले # संग्राममा आजको ॥५५॥ 
यस्तो बात सुनी सुकेत विरले # वर्षा गरे वाणको। 
श्रीलच्मीनिधिले हटाइ सब बाण % सात्‌ बाण बोडे छिटो ॥ 
ती बाण बञ्रन गे सुकेतु विरको # डातीविषे वेगले। 
घूस्यो भूतलमा विवणं हुन गे # भिज्दा उहाँ रक्तले॥५६॥ 
फेरी कुड भई सुकेतु विरले # बाणको प्रहारे. गरे। 
धारा बग्न गई हुवे रगतको % फुल्दा पलाश में थिए ॥ 
छोड्अन्‌ वाण यिनिले धन्‌ उपरमा # जोइछन्‌ यसोरी भनी । 
हेनेले त तहाँ डिटा अति हुँदा % देख्दैनथे के पनि ॥५७॥ 
झट लच्मीनिधिले चढाइ धुमा % आठ बाण तेही घरि। 
घोडा चार शरले ध्वजा र सयसे % इई शरेले हरी ॥ 
एक बाणले धनु काटि ऐक हृदयमा ताकी लगाईदिए । 
त्यो देखी सब देवता दङ परी # तारीफ़ बहते गरे ॥५८॥ 
यस्ता रीतसित जब भए विरथि ने # रिसले सुकेत पनि । 
हात्मा एक गदा लिई अघि बढे # तेलाइ मात्र. भनी ॥ 
त्यो ल हातमा लिइ गदा # ओलें र रथदे्ि ता । 
श्रीलच््मीनिधिले पनी रिस गरी % तैयार भेंगे यता ।५९॥ 
शरीलच्मीनिथिले पुकेतु विरको # छातीमहाँ क्रोधने । 
गदा उठाई बहुत» उफी बड़ा. जले ॥ 
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यस्तो चोट पनी सहेर खुशि से ४ भन्छन्‌ सुकेत्‌ तहाँ। 
ऐल्हे लौ तिमि एक चोट बलले % मेरो सह रणमहाँ ॥६०॥ 
येस्तो बात कही सुकेठ पिरले % लद्मीनिधीको जब। 
हाने ताकि निधारमा त रिसले % खुन्‌ बग्न गो घेर तब ॥ 
फेर लद्मीनिधिले सुकेतु विरका % हाने जसं शीमहाँ। 
कोधले काँधमहाँ सुकेठ विरले » हाने तुरुन्ते वहाँ ॥६१॥ 
यस्तं रीसित घेरबेरतक ता # तिनको गदान्युद्ध भो। 
फेर लचमीनियि हातमा लिइ गदा % साम्ने जसै कुदूब॒भो ॥ 
त्यो देखी रिसले सुकेत विश्ले # पक्रेर उनके गदा 
हान्दा लद्मिनिधी उरस्थलमहाँ # गिर्थेरगतका इदा ॥६२॥ 
वीर लक्ष्मीनिषिकों गदा लगिदियो % यसले भनी मट्‌ तहाँ। 
कुस्ती खेल्न तयार्‌ भएर उ पनी # आए जसै रणमहाँ॥ 
तब लदमीनिधिले सुकेत विरका % छातीविषे एक पुठी। 
दीए फेर उनले पनी शिरमहाँ % हाने घुठी खुप कसी॥६२। 
यस्ते चाल गरेर हुड हुइ दे थियो क्रोधले। 
वीर्‌ लक्ष्मीनिधिको समाति चरणं # उन्ले घुमाइंदिए-॥ | 

| फेर लच्मीनिधिले सुकेतु विरकी # पक्रेर हाने जब। | 
जोलें चट्ट घुमाइ फ्याँ किदिलुमों # सूबा परे ती तब ॥६४॥ | 
दाँ तेदाँत नखानखे गरि प्रहार # कर्हे त हात्लं गरी। | 
पालेसीत भएर मूत्रित पनी % लड्दामहाँ तेस घरि ॥ | 
हारजित्को क्यहि निश्चय नभइ रण # हुँदो भयो फेर तब !| 
क्याबात्‌ वीर दुवै रहेछन भनी % आश्चर्य भंगे सब ॥६५॥ | 
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| चित्राङ्केकन रिस्‌ गरेर बहते # एष्कलूजिले वाण्‌ सय । | 


आए पष्कलले बिरथ्‌ गरिदिए # दशपल्ट 


ET NN  _ 
चित्राङ्गै सँग गे भिडे रिस गरी # अको तरफ पुरक । | 
तिन्को घोर हुँदा तहाँ रण ठुलो # पेलीगयो सल्बल ॥ | 
स्वामी कातिक तारकासुर सरी # थीए दुबै वीर न। 
लड्ये कामु कलाइ गोलि गरि खुब्‌ # जित्नैमहाँ दी मन्‌॥६६॥ | 


हान्दा कुड भएर फेरि उनले # काटेर पारे तय॥ 
पुष्कल्ले अनि भ्रामकास्त्र रिसले # छोडी दिएये जब।| 
वीर्‌ चित्रांग रये समेत. उडिंगे # आकाशमाहों तब ॥६७॥ | 
चक्कर खाइसकेपंडी गगनमा # घोड़ा समेते तहाँ। | 
वीर चित्रांगजिको त रथ गिरिगयो # तेही समरूभमिमा ॥ | 
रिसले चुर भएर एष्कलसतिते # चित्रांग पीरले अनि। | 
भन्छन्‌ हेर पराक्रमे अब यहाँ # मेरो तिमीले पनि ॥६८ | 
येती बात कहेर मन्त्रण गरी # एक बाण छोड़े जब। | 
फेरी एष्कलको उड्यो रथ अती # आकाशमाहाँ तब ॥| | 
चक्कर खूब लिई जबे जमिनमा # रथ्‌ बस्न तय्यार थियो । | ५. 
अर्को वाए त बीचमहाँ एगन गो # फेर चट चक्र लियो॥६६॥| ” 
छोराको रण-कोशलेकन बयान्‌ # गथें सुबाहु तहाँ। | 
पुष्कलको रथ खुब्‌ घुमेर अनि ता # आयो रणस्थलमहाँ ॥ | 
पुष्कल कु भएर तेस बखतमा # हाने जसै बाएहरू। | 
घोड़ा सारथि रथ्‌ खरानि बनिगे # धेरै बयान्‌ के गरूँ ॥७०॥ 
फर चित्रांग रिसाइ लडदछु भनी # अर्को रथैमा जब । | 
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एघारों रथमा चढेर श्सिले # चित्रांग वीरले तहाँ। 
हाने शर तब पाँच एष्कलकने % ताकेर बातीमहाँ ॥७१॥ 
बाएको चोट खपेर एष्कलजिले ४ दश बाण हाने जब। 
तिनको चोट सहेर पुष्कलकने # चित्रांग वीरले तब ॥ 
साला पाँच चुनी ललाटबिचमा % लीए जसै जोर गरी। 
साहे कूड भएर एष्कलजिले # भन्छन्‌ अगाडी सरी ७२ 
` | हे चित्रांग ! म आज एहि शरले # तिम्रो गला काटन। 
कोही कारणले सकीने त भने % यो बात तिमले सुन ॥ 
अर्काकी त पतिन्रता-वधुकने # जो गर्छ है इषित। 
त्यस्को पातक जोन हो उहि म ता % भोग्नेछ खशीसित 
यस्तो बात सुनेर हाँ सिकन ता # चित्रांगजीले  पनि। 
मन्डन्‌ लो सुन है तिमी पनि यहाँ % मेरो प्रतिज्ञा भनी ॥ 
त्यो बाण काटन सकीनँ पो यदि भन्या» तीरथांथि रोक्ने जन। 
फेर एकादशि छोड़ने जुन नरक % जानेछ त्यो मोगन॥७४॥ 
यस्तो बात सुनेर पृष्कलजिले # एक वाण हात्मा धरी। 
भन्नुभो सबले सुनूत भनिकने # ऊँचा स्वरले गरी॥ 
भक्ती श्रीरघुनाथका चरणको % मेले गरेको छ जो। 
फेर पत्नो-त्रतको प्रभाव ड भने » साँचो हओस बात यो ७५ 
यस्तो बात कहेर एष्कलजिले # कालानलेले सरी। 
त्यो बाण चट घनुमा मिलाइ बलले # जोड्नुभयो त्यै घरि ॥ 
देखेये जब आउँदो शर तिखो # चित्रांग वीरले तहां। 
वाण हानी मट दो टुकें गरिदिए # ताहाँ रणस्थलमहा।७६॥ 
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भन्छन्‌ शोक लिल॒भो बुवा किन हरे # 


PT 00 
गो पद्लाडितिरको # धर्तीविषे त्यै घरि। 
अर्को भाग उडेर शिर्‌ लगिदिए # चित्रांग वीरको हरी ॥ 
हाहाकार मच्यो रणस्थलमहाँ # ती वीर्‌ गिरेथै जब । 
खुश मे व्यूह अगाडि ने बदिगए % पुष्कलजि रणमा तब ॥ 
त्या चित्रांगजिको हुँदा हबिगती # दुःखित हुँदामा मति। 
छोराको गुण संफि संफि हपले # शोक गर्ने थाले अति ॥ 
टाऊको सुतको लिएर करमा # हे बाबु ! रणमा किन । 
निद्राले तिमि मस्त छौ कि! किन हो# देख्छू म पोरुष्‌ हिन॥७८॥ 
क्रोधले पणं मलाइ देखि तिमिता # आई अगाडी सरी। 
गथ्यों बाते हैसिला लिएर मुख यो # खुश पार्दश्यी बेसरी ॥ 
उस्तो हो अहिले मलाइ रणमा % देखेर शोकाकुल । 
बोल्दैनी किन हो म देख्छु मुडा # निस्तेज यो बिल्कुल ७६ 
ए ! बाबू उठ हात्ति पेदलहरू # तिम्रा नगीचेमहाँ। 
आई सब शारणे परे यदि भने # रचा गरीयो यहाँ॥ 
शूरा वीर समर्थ क्षत्रिय तिमी » लिन्डी उदासीन ता। 
श्रष्टे भो बुझ वीरधमे अहिले # मिल्दैन येता उता ॥८०॥ 
संग्राम्मा तिमिले बिहीन मइले # बाण आज शरष्नको । 
शक्थें के अब खप्न यो रणमहाँ # बल गछ है रूनको ॥ 
यस्ता रितसित घेर बिलाप गरदे # छाती पिटी जोरले। 
बौलाहा सरि भे सुबाह नपती # ्थ्ये बडा शोकले॥८१॥ 
तिन्का पुत्र विचित्र फेरि दमने » दवै अगाडी सरी। 
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दाजूको इन गो असल्‌ गति अहो # क्याबात यो भाग्यले । 
। उन्को फिकि लिएर नाहकमहाँ # के गनु लो हामिले।८२॥ 
| के काम्‌ गनु पऱ्यो दिनोस्‌ हुकुम लो% तैयार गधी सब। 
| पुष्कललाइ गिराउडों रणमहाँ # हेर्नोस्‌ हजूलें अब॥ 
| हाम्रो जिन्दगि लो खडा ढँदइमा # बूबा हजुरले यहाँ। 
| चिन्ता रणतिरको लिई मनविषे # शोक गनु पलां कहाँ॥ ८३॥ 
यस्तो बात सुतहेरुको सुनि तहाँ # खुश भे सुबाहु हप। 
संग्राममा गइ पेरिदलहरुकने # नाश गने थाले खुप ॥ 
भीडे चट्ट गई दमन्‌ त रिपुताप-% का साथमा क्रोधले। 
तड्थे फेरि विचित्र वीर पनि तहाँ ४ नील्रत्नका साथले ॥८४॥ 
| राजा क्रुड भएर तेस्‌ बखतमा # शाबुष्नका साथम। 
| लड्छु लो भनि रथ बढाइ एगिगे % शत्रुघ्नका सामम ॥ 
त्यो देखीकन लड़नमा मन गरी # आफै हनूमान वीर्‌। 
दौडे चट्ट सुबाहका सँगमहाँ # नङके बनाएर तीर्‌॥८५ 
देखी श्रीहनुमानलाइ रिसले % फेरी सुबाहू दूप। 
| सोधछन्‌ दाँतहरु टोकदै हुई नयन्‌ # लाललाल पारी खुप ॥ 
| माग्यो पुरकल लो कहाँ भन कपे! # शत्रुघ्न लूक्यो कहाँ । 
| को हो राम दब्यो कहाँ समरका % जन्छु म रोकने उहाँ॥८६॥ 
| यस्तो बात सुबाहको सुनिसकी % बोले हनूमान्‌ पनि। 
| सद्वामा उनको लडाकि हनुमान्‌ # साम्ने तयार्‌ क भनी ॥ 
| सक्द्ी ता जिति मट मलाइ रुपते # ऐले अगाडी बढ। 
| उन्कै सेवकका मिले र लपटा # या ता जमीन्मा लड ॥८ 
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| यस्तो बात सुनी रिसाइ नपले # दश वाण हाने जब! 
हातेले हतुमानले गरिदिए # भूरा छुरा ने तब ॥ 
पुच्छले हनुमानले नपतिको # रथलाई ेहीकन । 
आकाशमण्डलमा लिएर खुब रिस्‌ # थालेनि फेलाउन॥८८॥ 
त्यो देखी पले तिखा शर बिनी # पुक्खरमहाँ त्ये घरि। 
हाने श्रीहनुमानका अति ढिटो # शहेंस ता ससरी ॥ 
धेरै चोट पर्‍्यो र त्यो रथ पनी # बोडा हनूमानले । 
दाहाले गृपको रथे गरि छुलो # कूदे बड़ा कोपले ॥८९॥ 
त्या देखी रथमा चढेर अरकं % फेरी सुलाहू छप। 
क्रोधले श्रीहनुमानलाइ बहते # बाण छोडिदीए खुप ॥ 
पुच्छर छाति चरणमहाँ जब गडे # तीखा तिखा शाहरू । 
क्रोधूले पूर्ण तहाँ भए नि हनुमान्‌ # धेरे वयात्‌ के गरू ॥९° | 
तेसै ओसरमा सुबाहकन ता # एक लात हाने जब। 
मूर्ला पनं गई सुबाह नपले # छादे रगत्‌ खुब तब ॥ 
ठरलो कोप लिएर व्यूहहरु सब्‌ » तोडेर बल्ले गरी। 
वेरीको बल हनेलाइ हनुमान्‌ # घ्रसे तहाँ संरी ॥६३॥ 
मूछेंमा सपना हुँदा नृपतिले % देखे सिताका पति। 
| सजंका तिरमा जुटाइ सरजाम्‌ # ब्राह्मण कती हुन्‌ कति॥ 
आफ्नो मूति लिएर पेदहरुले # हम्‌ गरीने स्तुति। 
यज्ञैमा बसने पवित्र भइ खुब # घोडेर हवे षको मति ॥९२॥ 
मूळा खुल्न गयो र च नूपले # भाई र बोराकन। 
हुकूम कद दिनुभो खुशी भइ तहाँ % संग्राम ने थामन ॥ 
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भन्छन्‌ चूक गय्यों गज्यौं किन अहो % श्रीरामको यो हय। 
| जस्को क्रोध बदेपडी जगतमा % ह जान्छ चणमा लय€३ 

| तीर्थाटन्‌ गरछू भनेर म हिंडें # पेले जगत्‌ भरमहाँ। 

| सोड सब्‌ सुनिलाइ ईश्वर कउन्‌ # कस्तो छ जाहाँ तहाँ ॥ 

| तेस्मा क्वै असिताङ्ग नाम झुनिले # वर्णन्‌ ठुलो ने गरी। 
_ | श्रीराम ईश्वर इत्‌ सिता भगवती # ठला यिनै लोक भरि॥६९ 
` | यो सुन्दा मइले भनें इ त मुने # सांसारिके जीव हन्‌। 
| सुख्‌ दुखको यिनलाइमेद घ सधैं # क्यै छैन यिन्मा त गुन्‌ ॥ 
| सीतारामकन बोडि कोहि अर ने # योता बताईदिनोस । 
| जस्मा सृष्टि स्थिती र पर्णय समेत्‌ % गर्ने समर्थे त होस्‌ ॥९५॥ 
| यो मेरो प्रतिउत्तरे सुनि तहाँ # साह रिसाई सुनि। 
| भन्बूभो नबुझेर तत्त्व तहँले % बकवाद गस्‌ खुनी ॥ 


निन्दा श्रीरधनाको त तईले % मेरा अगाडी गरिस। 


| त्यस्ले ज्ञानविहीन मरे जनमे- # भलाइ हने भइस्‌ ॥९६॥ 


यस्तो शाप सुनेर पाउबिचमा # पल्लेर माफ मागदा। 


| मेरो आज विलाप यो घुनिस्तकी # मेमाथि टिठ लागदा॥ 
| भन्नुभो घुनिले पछी रघुपति # ज्यू को त घोड़ा जब। 
| पक्रौला तिमिले तहाँ अति ठुलो # होला लडाई तब ॥९७॥ 
| रिसले मट हनुमानले तिमिकने ५ एक लात्ति दीए भने। 
| तेही दिन्‌ तिमिले बुझे नरपते # अज्ञानले बोडने ॥ 
| सो बात्‌ माफिक आज सब्‌ हन गयो» घोडा ज्िआओ अब। 
पर्नुपर्छ खूशी भएर शरणे # शत्रुष्नजीको सब॥९८॥ 
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यस्तो बात सुनी सुबाइ दपको » साँचै कुरा हो भनी । 
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रोण भाइहरू गई समरमा # ल्याएर घोडा पनि ॥ 
नाना व्र मणीअसल जति थिए # दोलत्‌ सँगैमा लिई । 


| श्रीशत्रुष्नजिको नगीच एगिगे # राजा विनीतै मई ॥६&॥ 


पाउमा परि हात जोडि चपले # भन्छन्‌ बिरायौं प्रमो ! 
पक्रयो अश्व विकाममा दमनले % माफ पाउँ जो गल्ति भो 
श्रापको बल्‌ अधिके हुँदा श्रम भई # सोही मतेमा गए। 
लात्‌ खाँदा हनुमानको त अहिले » रामलाइ जान्दोभएँ ५०० 
घन्ये हुन्‌ हनूमान जो जनमभर्‌ # श्रीराम-सेबा गरी। 
बस्झन्‌ एत्र कलत्र संग्रह सबै # बोडे जो हरघरि॥ 


रामलाइ मुले चिने यस बत्‌ % चित्ते विशुद्धे भई ॥९॥ 
पाऊको जसको धुलोतक परी # पत्थर बन्यो मानिस । 
उस्ता श्रीरघुनाथको त मइले # सुन्दो भएँ नालिश॥ 


दशन्‌ गने भनेर यज्ञ-विचमा # जानेछु ऐले कुदी ॥२॥ 
| यस्तो बात सुनी सुबाह एपको # शत्रुष्जीले पनि। 
भन्नुभो नुपते ! ठिके गरनुभो » बेठीक त क्यै छेन नि ॥ 
त्री हूँ म भनेर अश्व पकड़ी # लड़नभयो रिस्‌ गरी। 
संग्राममा पनि पौरुषे गरनुभो » वैरीसँगै बेसरी ॥३॥ 
जी भो सब ठिक बुझ्नुहोस्‌ अब बरू % आफ्ना कुमारैकन । 
राज्ये साँगिदिएर अश्वतिर ने » चलनोस महूत दिन॥ 


ज्ञानले असले गरेछ भनि सब्‌ # माफ आज पां ए हुँदि । |. 


ट्री 


जस्को लात मिलदा रणस्थलमहाँ # अज्ञान सारा गई। |“ 
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यो शन्रष्नजिको सुनीकन वचन्‌ % तेही मुताबिक गरी। 
रामका नाउँ महाँ गरेर अरपण्‌ % साथ्मा चले तेस्‌ घरी ॥९॥ 
घोडा फेरि कुय्यो गरेर अति बेग % देश देशमाहाँ पुग्यो । 
शत्रुष्नेकन ती सबै सहरमा # सत्कार भिल्दै गयो॥ 
तेजएर्मा हय एग्नगो र जसमा % धर्सिछ राजा अति। 
सत्येवान्‌ जस्को त नाम पर्थ्यो % काम्‌ क्यै नभै हुर्मति॥५॥ 
देखेर त्यो एरमहाँ रमणीय खाशा। : 
मन्दीरहेर बिचमा गजबे तमासा॥ 
गंगाजिका तटमहाँ बसि विप्र घेर । 
गर्थे स्वकमंह तन्मन ने दिएर ॥६॥ 
शन्रुष्नले सुमतिका मुखतफ फेरि । 
हेर सोधनुमयो नगरेर देरी॥ 
बतलाउ लौ असल यो कुन यो सहर हो । 
राज्ये गरेर बसने यसमा कउन्‌ हो ॥७॥ 
टकम यो सुमतिले सुनि हषसाथ। 
गर्छन्‌ बयान सब नम्र गरेर माथ॥ 
हे नाथ ! तेजपुर भन्छन येसको नाम्‌। 
उन्‌ सत्यवान्‌ नरपति गन आफ्नु दामकाम्‌ ॥८॥ 
सेवा गरेर गउको यिनका पिताले। 
` यिनलाई कोशिश गरी जनमाउनाले ॥ 
यी विष्णुभक्तहरुमा गनिएं प्रधान। 
यिन्के छ यो नगरमा अहिले कमान ॥&॥ 
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शक्कुनले यति सुनीकन फेर सवाल । 
` गर्नुभयो सुमतिको सँग भे बहाल ॥ 


ई सत्यवान नृपको हुन बाबु कौन । 
खुशी भइन्‌ कसरि ! गाइ बताइयी-न !॥१०॥ 
शत्रुष्नको यति सुनीकन प्रशनबात । 
बिन्ती गरे सुमतिले पनि जोडि हात ॥ 
हे नाथ! तेजएरमा पहिले महान । 
राजा ऋतम्भर थिए गरू बयान ॥११॥ 
रानीहरू ति नृपका सब रूप रम्य। 
थीए सुयोग्य कुलका घरमा अगण्य ॥ 
सन्तान तेपनि त कत्ति नभैदिनाले । 
राजा तहाँ दिनईँ दुःखित बन्न थाले ॥१२॥ 
दर्बारमा ति नृपका कहि दिन्‌ महिं । 
जावालि आउनुभयो -कहुणास्घुवर्षी॥ 
पन्नेर पाउबिचमा मुनिका ति भूप । 
वणंन्‌ गरे सकल दैन्य लिएर खूप ॥१३॥ 
क्यारूँ ! सुने सकल राज्य भयो विकाम । 


, परलोकमा मकन मिल्दछ कोन ठाम ॥ 


सन्तान छैन घरमा हकदार एले। 
यो राज्य डौड्दछ विरक्त भएर मेले ॥१४॥ 
जस्का सधैं घरमहाँ खुशिसाथ साना । 
बच्चाहरू दिनहुँ भङ्गि गरेर नाना । 
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तोते वचन्‌ सरस सुनाउ देनन्‌। | 
तेस्तो शुहस्थकन पितृ संचाउ देनत्‌ ॥१५ ॥ 
अन्यत्रबाट घरमा फिरदा सदैव। 
जस्का अतीव अलुकूत बनेर देव ॥ 
बाबा भनी सुत धुलेसित चढ्छ काख। 
हो धन्यवाद भवमा उनलाइ लाख ॥९६॥ 
दरबारमा अतुल संपति रानिहेरू। 
छोड़ी चटक्क म त बन्दछ है भिखेरू ॥ 
दीवक्सियोस्‌ अब मलाइ त एहि राय। 
सन्तानको नहि भने कहनोस्‌ उपाय ॥१७॥ 
जावालिले कहनुभो नृपते ! अनेकन्‌ । 
छन्‌ है उपाय म बताउँ छु श्रेष्ठ ने मन्‌ ॥ 
गोको पस्यो गरतु पृजन रानि-साथ। 
मन्‌ दिएर हरदिन्‌ गरि न्न माथ ॥१दा। 
गोका सधे सुख एुढर सिङ पीठमाथि । 
योताहरू बसदडन्‌ लिइ धेर साथी॥ 
तस्मात्‌ गरेपछि त पजन ने सदव। 
गौको बने उसउपर खुशि पितृ-देव ॥१५॥ 
तन्म दिएर जसले खुशिसाथ नित्य । 
सेवा गय्यो नि गउको बनि खूब मृत्य ॥ 
त्ये एण्यले सब मनोरथ तेसका ता। 
सिद्धै गराउँछन्‌ खश भई विधाता ॥२०॥ 
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। hd बाँघेकि गाइ तिरखालु पनी घरेमा। | 
| न्‌ कन्यका परसरेकि त माइतैमा ॥ 
तेस्ता गृहस्थहरु धर्म सबै भुटेर । 
पुग्छन्‌ नि रोरवमहाँ सब पाप लुटेर ॥२१॥ 
गोलाइ घाँस पनि खान नदी जउन्‌ जन्‌ । 
हाँक्छन्‌ अनाहकमहाँ उनि नक पछन्‌॥ 
जो लाठिले गउकने कुटछन्‌ विकाम। 
बेहाल भे एंगदढन्‌ यमराजधाम ॥२२॥ 
जो डाँसहेर गउके त धापाइदिन्छन्‌। 
दीएर घाँसहू सेवन घेर गर्छन्‌ ॥. 
पुर्खा नरकति भए पनि तेसका ता। 
स्वगे उपर पुगदछन्‌ खुशि भै विधाता ॥२३॥ 
भन्छू म फेरि इतिहास यसमा अधीको । 
गोशुश्रषाविषयको मइले सुनेको ॥ 
क्यै कालमा जनक भूपति देह छाडी । 
स्वगे तरफ चलदथे बढ्दै अगाडि ॥२४॥ 
बाटो परेड नरके बिचमा र ताहाँ। 
हावा पुगेछ पका जिउको त वाहाँ॥ 
नष्टै हुँदा अधिक कष्ट ति पापि जन्को । 
बोल्दा भए सकल पापि बढाइ रन्को ॥२५॥ 
पुण्यात्म ! हो तिमि कउन नगीच आङ । 
हामीहरूकन चटक्क नब्रोडि जाऊ। 
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तिम्रो शरीर बिचको यहिं खालि हावा। 
चल्दा त हामिहरुका पिर हटछ बा ! बा! ॥२६॥ 
यो आतंनाद सबको सुनि भूपति चट । 
द्वारमा खडा भइगए बनि टीट बीड्ट ॥ 
एक्‌ दिन्‌ नरकतिर सवारि भयो र यम्को। 
खे जनकूकन त भेट भयो र जम्को ॥२७॥ 
सोध्नभयो यमजिले नपते ! अचानक । 
,. आउनुमो नरकमा नबमी भयानक ॥ 
 पालनोस स्वगतिर मोगनुहोस्‌ अएस । 
यो नक भोग्छ जुन गदल काम्‌ नवेश॥२८॥ 
क्वै पुण्यवान एथिवीतलमा अहीले। | 
„--देख्दीने हे अब तपाईँ भई मईले ॥ 
ठन्‌ अप्सरा सब पताचिहरू सुयोग्य । 
पाल्नोस स्वग अब सिल्ड अनेक भोग्य ॥२७॥ 
जो गर्दडन्‌ नि अपवाद पराइको ने। 
लालच सदैव गरने पर-द्रव्यको ने ॥ 
मगृडा सधे अहसगे गरने विकाम। 
तिन्लाइ यो नरकमा छ तयार ठाम ॥३०॥ 
सेवापरायण अतीव स्वधर्मवाली। 
. जो आफना गहिणिलाइ दिएर गाली ॥ 
केही बिराउ नभईकन त्याग गढेन्‌। 
ती कालसूत्र यहिं नकमहाँ त पर्छन्‌ ॥३१॥ | 
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ठग्डन्‌ नि मित्रहरुलाई त पस्तुमाहाँ ॥ 
तेस्ता ति ऋर जनलाइ भनेर योग्य । 
बन्दो भयो नरपते ! उनको त भोग्य ॥३२॥ 
जो रामनाम तन-मन्‌-बचनेहरूले । 


`. दंमादिले गरि यहाँ भजने त भूले ॥ 


तेस्ता पशू सरि अभागि मनुष्यलाई । 
पीड़ा दिने भनि तयार छ यो सजाइ ॥३३॥ 
जो गदन्‌ अति ठुलो अपराध धेर। 
तिन्लाइ इतहरू ब्याउँदथे गएर ॥ 
श्रीरामनाम हरदम भजने खुशीले। 
यस्ता हज्रकन ल्याउंदथे कउन्ले ॥३४॥ 
सत्कारसाथ यमको सुनि बात फेरि। 
भन्तुभयो जनकले नगरेर देरी ॥ 
मेरा शारीर-ब्चिको पवने गएर। 
क्यै शान्ति पापिहरुलाइ प्रभो ! मिलेर ॥३५॥ 
उन्के खुशामद भएर म आज याहाँ। 
ते्यार छू बसनलाइ म छोड़ काहाँ ॥ 
की बोडदिनोस a लगी संगेमा । 
स्वगतरफ म चलु ला परि खुब्‌ मन्मा 

येती सुनी जनकलाई पनी यमेल्े ॥ 


ऐले ॥ 
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यो नारकीय गरदा छन भोग ताप ॥३७॥ 
विश्वस्त मित्रबधुको कारकाप लाई । 
स्वामित्रता धरमलाइ दिया उढाई॥ 
ये हेतुले अधिक भीरमहाँ पकाई । 
साहे कडा हुख दिई दिउँला मराई ॥३८॥ 
हमत परखिहरुको यसले लियो र। 
दुःख भोग्ठ सो बरष रोणवमा बसेर ॥ 
यस्ले हडप गरिदियो परद्रव्य धेर । 
हुडो भई इबछ पीप रगत निलेर ॥३९॥ 
वास्ता गरेन यसले अघि पाहुनाको । 
भोके सुते उनिहरू गरि बल रुनाको ॥ 
तेस निम्ति खब्‌ भ्रमरले हरदम्‌ उसेर । 
या अन्धतामिसरमा छ विपत्‌ सहेर ॥४०॥ 
निन्दा गय्यो नि अरुको हरदम तसेले । 

यो हांस्तथ्यो थपरि मारि सुनी बलेले ॥ 

ये हेतुलेयि हुई ने गिरि अन्धकूप । 
बेहोदंडन अतल कष्ट भएर द्वप॥४१॥ 
यस्ता अरू पनि कसरिहरू तमाम। 
तेव्यार छन्‌ कति घुमी अब ठाम-ठाम ॥ 
यिन्लाइ पणं नदिइकन भुक्तमान। 
छोड्दैन मन्‌ गरजुट्रोस अब स्वग जान ॥४२॥ 
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` यिनको त यो दुख छटाउनमा जिगीर । 
' ` राजन्‌ ! ऽ सो सुननुहोसत कुन उजूर ॥ 
बीहान शुद्ध भइ राम-भजन्‌ गरेको । 
जो एण्य हो उहि दिनोस्‌ यतिले एगीगो ॥४२॥ 
सुन्दा त यो जनकले यमको सवाल । 
त्यो एण्य सोपनुभयो गरि दिल बहाल ॥ 
तत्कालमा ति सब पापिहरू तमाम । 
पोंचे स्तुती जनकको गरि स्वग-्धाम॥४४ी 
देखेर यो यम सँगै बपले त फेरि। 
सोध्नुभयो दङ भई नगरेर देरी॥ 
यो पापि मात्र रहने पुरमा कसोरी। 
कुन्‌ पापले म पनि आइगएँ यसोरी ॥४५॥ 
यस्तो सुनेर नुपको यमराज ताहाँ। 
` भन्नुभयो जनकको तहिं साम्ममाहाँ॥ 
मत्‌-माफिके चरन लागेकि गाइलाई। 
दीबविसयो हुकुम हाँक्न सिपाहिलाइ ॥४६॥ 
त्ये पापले नृपतिवर्यं ! तपाइँ याहाँ। 
पालनुभयो नहि भने त यसोरि काहाँ ॥ 
एते तपाई सरिको सुकृतप्रधान। 
मानीसको सहज आउ दथ्यो विराम ॥9७॥ 
येती सुनी जनक भूपति स्वर्गतफ । 
` पाल्नुभयो चढि विमान नरालि गर्व ॥ 


oo 
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यै हेतुले जसरि हुन्छ सदेव राजत्‌। 
गन्‌ उचित ड गउको त संहष पजन्‌॥४८ | 
सन्तानका निमति सेवन गाइको ने। 
गर्नोस भूप अरु काम छईन कोने ॥ 
जावालिको यति सुनी उपदेश वेश। 
फेर सोधनी गरदछन्‌ खुशि भे नरेश॥४७॥ 
विप्रेन्द्र! पूजन गरू ! गउको कसोरी। 
आज्ञा हओस विधि विधान सब विचारी ॥ 
यस्तो सुनेर बपको अभिलाष फेरि। 
सन्नमयो ऋषिजिले नगरेर देरी ॥५०॥ 
गन्‌ पुजा दिनहुँ चित्त लगाइ खप। 
जान चराउन सधैं भइ चूप भप !॥ 
छवाएर जो गउकने बिनि गोबरैको। 
खान पकाइ खुशिसाथ घुमेर मीठो ॥५१॥ 
वन्मा गएर पनि गाइ हिँडे त हिंड्न्‌। 
पानी पिए पिउनु काहिं बसे त बस्न्‌ ॥ 
हात्मा लिई असल घाँस खुवाउन फेर्‌। 
माखा र डाँ पनि हेरि घपाउन्‌ धेर ॥५९॥ 
भपेन्द्र ! एहि रितिले गरि गोविधान । 
सन्तान हन्छ यसमा द्विविधा नमान ॥ 
जावालिको वचन माफिक भपतिले। 
गदे थिए नि गउपूजन भक्तिपावले ॥५३॥ 
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` क्वै दिन्‌ नवीन वनको अति रम्य रङ्ग। 


हेरै थिए नरपति खुब भएर दङ्ग॥ 
पाएर ओसर त्यहीं कहि सिंह आई 
पञ्जा दिएर गउलाइ दियो दलाई ॥५४॥ 
फर्केर आइ प्रथिवी बिच पल्टिएको । 
देखेर गाइकन चट्ट मरी सकेको ॥ 


` रोई कराइ खुप बाति पिटेर मृप। 


जाबालिथ्यें एगिगए लिइ दैन्य खप ॥५५॥ 
भन्छन्‌ ! सुने मकन चट्ट भुक्याइ आज । 
मारीदियो गउकने कहि सिंहराज ॥ 
क्यारू ? कसो गरु ? म उत्रिउ के गरेर । 
चं म के! बिहक गोवध यो गरेर ॥५६॥ 


' यो पाप नाश गरनाकन क्वै उपाय। 


आज्ञा हओस अब भए हुँदि दी सहाय ॥ 
जावालिले सुनि ऋतम्मरको सवाल । 
भन्नुभयो गरिदिई क्यहि दिल बहाल ॥५७॥ 
अज्ञानवाट भइ. गोवध हे प्रजेश 
होला अवशय कहि निष्क्रय खब वेश ॥ 


'पारनोस हाल आतुपणं नृपेन्दरकाहाँ । 


बत्लाउनन्‌ उहि उपाय म मेज्छु ताहाँ ॥४८॥ 
यस्तो सुनी तब आतम्भर छोडि देरी 
घरमा पुगे नि ऋतुपएंजिका त फेरि॥ 
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जोडेर हात सब आफ्नु त्या करमत । 


मागे सबै गरि बयान सुयोग्य संमत्‌ ॥५६॥ 
सुनेर त्यो सब ऋतम्भरको सबाल । 
सन्छन्‌ तहाँ नि ऋतुपणं हरे ! नृपाल ॥ 
के जान्दथें म त पुनीहरुका अगाडि । 
आजञ्नुमो मसँग ती सबलाई छाडी ॥६०॥ 
श्रद्धा ममाथि बे तथापि भने मं केही। 
वतंलाउं छू सुनजुहीस नपाल ! तेही॥ 
श्रीरामको गर्नुहोस भजन्‌ सदा ने। 
ती खुश भए ठहरदैन नि पाप कोने ॥६१॥ 
गोदान तेस पछिबाट सुवणयुक्त । 
दीनोस व्राह्मएकन बनि रामभक्त ॥ 
यो राय चट्ट ऋठुपणजिको लिएर । 
सोही मुताबिक ऋतम्भरले गरेर ॥६२॥ 
लशी भएर तब भन्दिभइन्‌ ति गाई। 


जब्र मांग लो मनि ऋतम्भर भपलाई॥ 


रजी गरे नपतिले “सुत जन्मियोस । 
त्यो फेरि रामपदपङ्जमक्त होस”॥६३॥ 
होला तथास्तु तिमिलाइ भनेर ताहाँ। 


“धन्‌ अदृश्य भइगेत्‌ वनमध्यमाहों ॥ 


तेही वमोजिम ऋतम्भर भपको ई 


जन्मे सुपुत्र रघुनाथपदाब्ज सेवी ॥६४॥ 
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जाम सत्यवान भनि प्रोहितजी गएर । 


राखीदिए सकल शाख्न विचार गरेर ॥ 
नामे समान यिनको छ हरेक काम। 
भज्डन्‌ सधैं मनमने इ त रोमनाम ॥६५॥ 
आफ्ना प्रजाहरुकने इनले तमाम। 
उदी दिए भजन हदम रामनाम ॥ 
आठ वर्षदेखि असि वषतलक गएका । 
छन्‌ है प्रजाहरु त भक्त सितापतिका ॥६६॥ 
थाहा भएपछि त श्रीरघुनाथको यो। 
घोडा रहेछ भनि सेवकले कहेको॥ 
सत्यवान प्रभुका चरणे परेर। 
अपण स्वराज्य गरनन्‌ अति खुश भएर ॥६७॥ 
` आज्ञा मुताबिक सबै इतिहास ऐले । 
वन्‌ गर इ दृपको खुशिसाथ मेले ॥ 
भन्द थिए सुमति चट्ट त्यही बखत्मा। 
घोडा घुस्यो दउडदे तब त्यै नगरमा ॥६८॥ 
श्रीरामको हय: रहेछ भनेर चटट। 
थाहा भयो र नप खूश भई बिल्ट ॥ 
राुष्नका शरणमा परि भक्तिसाथ। 
सापे सबै धनजने गरि नम्र-माथ ॥६९॥ 
शजुध्नले पनि त त्यो तब राज्यभार । 
श्रीरक्म नाम एपका सुतलाइ लाला यार॥ | ॥. 
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संझेर सोपतुभयो तब सत्यवान। 
घोड़ा पढी चलिगए मिलि योग्य मान ॥७०॥ 
घोडा चर्यो जबरजस्ति बढाइ चाल । 
आएर राचस कही बहुतै कराल ॥ 
मा्गसहो बढि गयो अति अन्धकार । 
उठ्यो धुलो चहुँदिशो नहुने प्रजार ॥७१॥ 
चम्के तहाँ विज्ञलिहेश अनेक रङ्घी। 
गर्जे नि मेघहरु धेर गरेर मंगी॥ 
बस्यां अनी रगत पीप बढेर धारा। 
कूल व्याकुल भए तब वीर सारा ॥७२॥ 
थोरै पछी सकल बादल त्यो हटीगो । 
धूलो बसी चहु दिशा छरलङ्ग मेगो ॥ 
घोड़ा नदेखिकन खलबल मचिने गो। 


बिद्यतमालि लड्डू भनि मट्‌ खड़ा भो ॥७२॥. 


ठरला ठुला अति भयङ्कर राचसेको । 
सेना खड़ा भइगयो बहते ननीको ॥ 
त्यो हाल देखि सुमतीकन चट्ट फेरि। 
शत्रुष्नको हुकुम भो नगरेर देरी ॥७४॥ 
हे मन्त्रिवयं ! यसमा सँग लड्नलाई । 
को छन्‌ सुयोग्य विरहेर कटू मलाई ॥ 
यस्तो सुनेर सुमती पनि चट्ट फेरि । 


शत्रुध्नथ्यें विनति गर्छन राय फोरी ॥७५॥ 
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# श्री रामायण # 
। नाथ ] यो समरमा लड़ने भनेर । 
शखाखहेर सब ठिक्क गरेर पेर॥ 
पुष्कलूजि जाउन प्रथम्‌ अहिले अगाडि । 
लच्मीनिधी पनि चलूत उनकै पाटि ॥७६॥ ` | 
वीराग्रगण्य हनुमान सुबाह-्वीर। 
राजा सुमद पनि चलाउन जाई तीर ॥ 
शत्रृष्नते यति सुनी सबलाई खेरी। 
सोध्नुभयो सबइका मुंखतफ हेरी ॥७७॥ 
संग्राममा गइ गरेर ठुलो लड़ाई। 
को हो समर्थ भन राक्षस मानलाई ॥ 
सक्छौ भने गर अगाउिमहाँ प्रतिज्ञा । 
मिथ्या नहोस्‌ जसरि हुन्छ दिएर प्रज्ञा ॥७८॥ 
शात्रु्नको यति सुनेर हुकूम ताहाँ। 
पष्क्लजि गन कबोल अगाडिमाहाँ॥ 
त्यो हेत्यलाइ शरको वरषा गरेर। 
गर्नेछु मुद्रित अवश्य म धीर्‌ बनेर ॥७९॥ 
त्यो काम गनं नसके हुँदि आज मेले । 
गर्नेछु त्यो नरक भोग अती खुशीले ॥ 
| 29 वेदनिन्दक र पुत्र धनामिलाषी। 

। गद्छन्‌ नरक धेर भइ पापराशि ॥८०॥ ` 
हक “पनि यती मुनि जोशसाथ। ` 
| मेन्छन्‌ तहाँ खप उचो गरि आफ्नु माथ 
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गोविक्रयी द्विजकने जुन पाप होला। 
त्यो आज शत्रु नजिती फरके म ल्यँँला ॥८१॥ 
येती मुनी गइ तहाँ हनुमान वीर। 
भन्छन्‌ तहा गरि विचार बनी सुधीर॥ 
जो तहाँ ब्राह्मणिगमन्‌ गरि शूद्र जाला 
त्य पाप होस म मरे हुँदि आज होला ॥८२॥ 
शनुष्नले पनि अनी सबका अगाडि। 

नूसयो कबुलमा नहटी पंढाडि॥ 


तीखा तिला शर प्रहार गरेर त्यस्को । 


शिर्‌ कारन आज नसके मत भन्छु यस्तो॥८३॥ 
जो स्वणं चोरि गरदा हुन जान्छ पाप। 


--जो कूरसाक्षिहण भोग्छन घोर ताप ॥ 


जो पाप मिल्दछ नि वेद गरेर निन्दा । 
त्यो मोगनेछु यसमा कहि डेन धन्दा ॥८४॥ 
येती भनी समरमा पुगि वीर धेर। 


- त्यै देत्यका नगिचमा भिइने गएर॥ 


विद्यतमालि सबले सुनन्यं गरेर। 
भन्दै गयो सकललाइ अली बढेर ॥८५॥ 
हे वीर हो! नगर युद्ध सुरुक़् फर्को। 


` देख्तीनँ ववे समर-योग्य नलाउ मको ॥ 


बत्तीसहाँ पुतलि मे तिमिहेरुलाई । 
मेले हजम्‌ गरिदिने यसै चपाई ॥८६॥ 
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[को सखा ६। 
लडनैमहाँ मन छ ता त्यहि रीस पीखुं ॥ 
आओस आफईँ अगाडि सरोस राम। 
त्यस्को रगत नपिइ लो किन छोड़ुला म ॥८७॥ 
येती सुनेर एगि राचसका समीप। 
पुष्पलूजि भन्डन नि त्यस्कन छौँ टि खुप ॥ 

ह धक्कुलाइ विहके रणमूमिमा त। 

हे दैत्यराज ! तिमि हाल नपार रात ॥८८॥ 
देखाउँछन्‌ विरहरू बल कामबाट। 
छोटेर लड्नु तिमि हाल कुरा नकाट ॥ 
जस्ले त रावण-कुलै खतमे गरेथे। 
उन्के हरी हय तिमी बचि जाउला के ! ॥८९॥ 
पुष्कलूजिको यति सुनीसकि योग्य बात । 
विद्यतमालि तब चट्ट उठाइ हात॥ 
पुष्कल जिका उपर शक्ति चुनेर हान्यो । 
यस्ताइ कत्तल गरें भनि भित्र ठान्यो ॥६०॥ 
देखेर शक्तिकन पष्कलले सहषं। 

गर्दा भए दिल दिई तिन बाण वर्ष॥ 

ती वाणले तिन टुकें गरि शक्तिलाई। 
तेस्का अगाडि ठक ठक दिए खसाई ॥१॥ 
विद्यतमालि अति कूड भएर फेरि। 
छोडे त्रिशूल भयदायि नलाइ बोडे निशल भयदायि नलाइ देरी॥ .. _ 


Kosha 


का 


Vinay Avasthi अकाश्रीB।म्छ्ारणक्षोधा छठ Donations 


त्यसलाइ फेरि -पनि एष्कलले शारैले । 
धूलो धुलो गरिदिए सहसा बलेले॥६२॥ 
पुष्कलूजिले त ध॒ कानतलक खिचेर । ` 
बाण छोडनुमो तब त खीश अती गरेर ॥ 
ती बाण बज्रिकन दातिविषे टनाटन्‌। 
विद्यूतमालिकन कष्ट दिएर पौ मन्‌॥९३॥ 
घुदगर उठाइ अति रीस गरेर फेरि। 
पुष्क्लूजिको उपर क्यै नगरेर देरी ॥ 
छोड्यो र देत्यपतिले बलले गरेर । 
पुष्कल लडे रथ उपर विचयन अएर॥९४ी - 
आयो र होश पढि पुष्कल फेरि ताहाँ। 
विद्यूतमालिकन भन्छन सप्नुमाहाँ ॥ 
हे वीर ! धन्य तिमि दो अब ता अहीले । 
देखाउ दू स्वबल पौरष हेर मेले ॥६५॥ 
पुष्कलजिले यति भनी जब वाण छोडे । 
` त्ये वाणले त उसको पनि छाति फोडे ॥ 
देखी विमान बिच पूलित दाजुलाई । 
त्यो उग्रदेष्र विर आइ जम्यो उड़ाई ॥९६॥ . 
दाजूकने समरदेखि हटाइ इूर। 
फर्क्यो रणस्थलमहाँ भइ खूब च्रर॥ 
सन्दो भयो अधिक कट कट पारि दाहा । 
यो रणस्थल पनी थरकाइ सार ॥९७। _ 
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| हे हृष्ट । पुष्कल विहोश गरि दाजुलाई । 
बन्द्रस्‌ अहो विजयि क्यै नगनी मलाई । ॥ 
जीतिस भने मकन यै रएमूमिमाहाँ । 
होलास्‌ जयी नतर बोड्छ म सितति काहा ॥६८॥ 
यो उग्र विरको सुनि बात फेरि। 
दश बाण प्रहार गरिदिए नगरेर देरी ॥ 
त्यो बाणको पिर सहेर अती रिसाई। 
एक सुड्कि एष्कलकने त दियो बजाई ॥६६॥ 
एष्कलूजिले अनि तिखा शरको प्रहार। 
तेस्को उपर गरिदिए भइ लाल मुहार ॥ 

त्यो चोट खाइ अनि दैत्य रिसाइ फेरि । 
छोड्यो त्रिशूल तब एष्क्ललाइ हेरी ॥६००॥ 
त्यो शूलको अधिक चोट परेर ताहाँ। 
मूद्ठा परे भरतपत्र ठुलो रथैमा॥ 

त्यो हाल पाइ हनुमान गएर चट्ट । 
भन्छन्‌ तहाँ तब त कोप गरी बिट ॥ १॥ 
रे सूखे ! भागिकन जान्डस हाल काहाँ। 
तय्यार छू लइनलाइई म आज याहाँ॥ 

येती भनेर सब राचसवरगलाई। 
मारपीट गरे खुब तहाँ हनुमान जाई॥ २॥ 
नडले कसैकन कुनेकन दाँतले ने। 
कहीँ त लात दिइ मारिदिए नि कोने ॥ 


== x 


RE ८-3 
CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Sidd 


RE चिट? एप" चर 2इकडएकएर242९: <ए >चा "५ ६* हाथ 200 ५590:0क्रट 7 ५: 


Vinay Avast अ्भीण्समाएमेका। W#ust Donations 


_CC:0,NanejlDeshmukninioraviBuEne 0:00 IRIS CIS OS (०-0. Nanaji Desnmukl 


देखेर त्यो चलन आत्तिई खप ताहाँ। 
त्यो उग्रदष्ट पुगिगो तब साञ्चमाहाँ॥ ३॥ 
भन्दो भयो पख न पख्‌ हनुमान ऐले । 
तेरो रगत पिउँछु लौ अहिले मजीले ॥ 
येती भनेर अति तीद्ण त्रिशूल देखी । 
दाँतले चपाइकन खूब गरेर सेखी | ४॥ 
हातै उठाइ जब ता हनुमान वीलें। 
दीए पटापट तहाँ चुर भे रिसेले॥ 
त्यो उग्रदृष्र अति कुड भएर हेरी। 
माया त रासि फिजाइ दियो र फेरि ॥ ५ ॥ 
चारे दिशा अति घना बढि अन्धकार । 
तेसकालमा स्व परको हटिगो विचार॥ 
ढुङ्वा पहाड सरिको बरसे तमाम। 
तस्यां तहाँ रगत पीप समस्त ठाम॥६॥ 
देखेर त्यो अति भमयङ्कस्युद्ध चट्ट। 
शत्रुघ्नतर्फ हलचल मचिगो बिट ॥ 
श्रीरामको मनमहाँ मनने गरेर । 
सेनापति कहि त संगुखमा मिडेर ॥ ७॥ 
संमोहनाख्ष मट ढोडिदिएर तिन्ले। 
माया हत्यो दनुजको अधिके रितीले ॥ 
ब्युँझिर पृष्कत पनी लड़ने भनेर । 
ईल पहुँचे. रणभूमिनेर ॥ ८॥ 
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आकाशमा भइ तयार चढी विमान। 


तेस दैत्यको दल थियो लिइ खूब शान ॥ 
देखेर एष्कलजिले पनि बाणनधारा । 
छाडेर व्याकुल भए तब वैरि सारा ॥ ६ ॥ 
शत्रुष्नजी पनि म लड भनेर खूप। 
पार्नुभयो रणमहाँ लिइ धेर हप ॥ 
वाव्यय अन्न रिपु-मणड॒लमा रिसेले । 
मन्त्रे ढोडनुभयो सहसा बलेले॥१०॥ 
त्यो अन्नले अधिक वायु बहीदिनाले । 
आकाशबाट त विमानहरु खस्न थाले ॥ 
जुल्फो फुकेर अझ होश उडेर फेरि। 
सस्थे ति रासहरू रणतफ हेरी ॥११॥ 
त्यो देत्यले सब बिचारि हवाल चट्ट । 
पाशापताख्र तब बाडिदिए भट्ट॥ 
वेतालका गए खपर्‌ खजिचीलिएर । 
संग्रामका बिचमहाँ खजितै भएर ॥१२॥ 
रानुष्नका फउजको सब अड काटी। 
थाले रगत्‌ पिउन खुब फुलाइ घाँटी ॥ | 
शत्रुघ्नले पनि र हबीत आफ्नु हेरी। 
नारायणास्त्र गरि मन्त्र नलाइ देरी 
बीड्नुभयो र तब राचसले गरेको 
माया ह्यो गजब चाल सँगै बढेको॥ 
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तेस्का पदाड़ि अतिकोप गरेर फेरि। 
दाखील दत्य भइगो नगरेर देरी ॥९४॥ 
हात्मा ठलो त्रिशुल देखि निशाचरेको । 
शनुष्नले हुबइ हात खसाल्दिनुभो ॥ 
रिसले परेर चुर खूब कमाइ शीर। 


आयो र लड्न भनि हान्बुभयी र तीर ॥९५॥ 


विद्यतमालि शिर दो टुक भे गिय्यो र । 
त्यो उग्रदंष्टर तब साप्तु गई भिड्यो र ॥ 
शत्रुष्नले अनि तिखा शरले गरेर। 
त्यसलाइ मारिदिबुभो इशमन्‌ भनेर ॥९६॥ 
देत्येहू अरु त मालिकले विहीन । 
हुँदा उपाय नभएर बनेर दीन॥ 
'शत्रुष्नको चरणपङ्कजमा परेर। 
सोपे तहाँ हय हओस दया भनेर ॥१७॥ 
घोडा मिल्यो भनि तहाँ सब सैन्य फेरि । 
हषित्‌ भए बहुत त्यो हयलाइ हेरी ॥ 
शात्रृघ्नजीकन तहाँ दिइ धन्यवाद । 
पल्टन्‌ चल्यो खुब गरी हयतफ याद ॥१८॥ 
उत्तर दिशातिर कुद्यो हय दोडि खूप । 
दोडे पछाडि विरहेस भएर चप॥ 
रेवानदी- तिरतिरे हय दोड्दै थ्यो। 
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क्वै रम्य आश्रम त देखिन चट्ट आयो ॥१६॥ 
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शत्रुष्नको सुनि सवाल समस्त बात । 
गन्‌ बयान सुमती दुइ जोडि हात ॥ 
वीराग्रय ! आश्रम त हो अति शुद्ध खाश । 
आरण्यके सुनिजिको छ सदैव वास ॥२०॥ 
प्रश्‍्यात न्‌ इ मुनि ता रघुनाथ-भक्त । 
श्रीरामनाम भजनेतिर नित्य सक्त ॥ 
थिन्को अश्वय दरशन गरि जानलाई । 
होला मुनासिव म ठान्छु हज्रलाई ॥२१॥ 
शत्रुष्नजी त सुमती हनुमान एष्कल्‌ । 
लक्ष्मीनिधी सुमद फेरि सुबाह ई बल ॥ 
लीएर पालनुभयो खुप भक्तिसाथ । 
त्यो एण्य आश्रममहाँ गरि नम्र माथ ॥२२॥ 
पुगी प्रणाम गरि ती मुनिवर्यलाई। 
बस्नुभयो सबइ नाम र ठाम्‌ बताई ॥ 
देखेर  आश्रमविषे ति अतीथिलाई । 
पूजा गरे तब त अर्ध्यहरू चढाई ॥२३॥ 
सौध्नुभयो मुनिजिले किन पालचूभो। 
मेले त खवे चिनिने कत्ति पनी कसो भो ॥ 
यस्तो सुनेर मुनिवयंजिको सवाल। 
वर्णन गरे सुमतिले भयभर्‌ हवाल ॥२४। 
भन्नुभयो मुनिजिले पनि त्यो सुनेर । 
_श्रीरामका चरणमा तनमन दिए॥ | 
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सानात्‌ निरञ्जन निरीह स्वयं भएर । 
श्रीरामले गर्नु यज्ञ अजब छ हेर ॥२५॥ 

तीथांटन्‌ गरने भयो र मनसुब % पेले म हिंड्दो भएँ। 
नाना-देश महाल्यको त दरशन % मन्‌ लाइ गर्दै गएँ॥ 
तत्त्वज्ञान भएन क्यार ! कहि दिन्‌# लोमश घुनी मिल्लुभो। 
हात्‌ जोडेर खड़ा भएँ र घुनिले % के सोडछो मन्व॒भो॥२६ 
ब्रह्मन्‌ ! के अरु सीधु इल्छ दिनहुँ % भूगोलतीरथं भरि। 
संसार सागर तनलाइ उपदेश % मिलने भरोसा गरी॥ 
त्यस्तो क्वै मिल्दैन ते मिलिगए # गदेन शिक्षा रती। 
ऐले दर्शन भो घुने ! हजुरको # सुध्रन्ड मेरो गति ॥२७॥ 
मेरो प्रश्‍न सुनेर लोमशजिले ४ गर्नुभयो शिक्षण। 
श्रीसीतापतिकः चरण कमलको ५ ध्यानमा लगाई मन ॥ 
सुन्नोस चित्त दिएर विप्र ! अहिले # गुप्ते म भन्छु पुरा। 
नास्तिकहेरु सँगै नभन्छु कहिले % यस्ता प्रतापी कुरा ॥२८॥ 
रामभन्दा कहि देव छैनन ठलो # क्वै ब्रत्‌ र योगे पनि। 

ज्ञे कोहि बईन दान पनि लो # रामनाम में बेन नि ॥ 


| ध्याने श्रीरघुनाथको मन दिई % गर्ने त नीचे जन। 


संसार सागर पार जान्छ सहजे % राम्को कृपा भैकन ॥२९॥ 
सारा शास्त्रमथन्‌ गरेर मइँले ५ केय्यों युगैले गरी। 
जो सिद्धान्त गरेँ सबै कहिदिएँ % तिम्रा उपर यो घरि॥ 
रामके पजन रामके गर भजन्‌ # ध्यान्‌ फेरि रामके गर । 


होला गोपदंले समान बुझ यो # संसार घोर सागर ॥३०॥ 
RMS ism 
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सोधें कुन्‌ रितले मुने ! गरनु ध्यान्‌ # पूजा कसोरी! भनी ॥ 
यस्तो प्रशन सुनेर फेरि मुनिले # केही विचारीकन । 
यो आज्ञा हनगो म भन्छु सुननोस्‌% खूबे लगाई मन ॥३१॥ 
नाना चित्र विचित्रका घर सहित्‌ # पुर जो अयोध्या छनि । 
सिंहासन्‌ जुन हो उहाँ अति असल» कयै कल्पहृचे मनि ॥ 
कान्तीले धपधप गरेर बलने # त्यै आसनेमा बसी। 
राज गर्ने रघुनाथको गरलु ध्यान्‌ # तन्मन्‌ दिई मे बसी॥३२॥ 
दृभोका दलको समान जिउको # श्यामवर्णं सारा भई। 
पुणेचन्द्र समानको वदनमा » ती नीलकुन्तल्‌ रही 
नाना रत्न जडाउ त्यो मुकुटमा # कान्ती अनौठा हुने । 
कुण्डल कानमहाँ रही मलकंदा # शोभा बहते दिने ॥३२॥ 
मूगा मे अति लाल ओठ हुइ मै # दातहेर सेता अति। 


शङ्खाकार छ घाँटि काँध दुइनै # उचा र पुष्टं मई। 
बाहु ता अतिदीधे शोभित अती % वाजू बढीया रही ॥३४॥ 
हीरा ऑंठि सहीतका ति आउ ला # सुलु क . पुष्ट भई । 


हलो छाति भएर चिह्नित पनी # श्रीवत्सहे रही । 
| नाभी फेरि कमर्‌ ड शोमित अती # सकिन्न मुछ्ले कही ॥३५॥ 
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यस्ती प्रश्न सुनेर घेर उपदेश # फेरी मील मज पनि। 


जिश्रो ता छ जपा सरी जसमहाँ % बस्छिन्‌ सधं भारती॥ 


| घड़ासम्म पुगेर स्पशं गरने # शोमा बहते दिई ॥ | 


रेखाका यव-मत्स्य-चिन्नित चरण * शोभा कती हो कति॥ 
हु कं त 
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यस्तो श्रीरघुनाथका स्वरुपको % जी गछ ध्यान्‌ आफनू। 
शुद्धे हृत्कमलेमहाँ भव-नदी # त्यो त् घेर के भन्‌ँ॥३६॥ 
यस्तो लोमशको सुनीसकि वचन्‌ # फेरी मञीले पनि। 
शोधे नग्न भएर तेस्‌ बखतमा % शङ्का भयो यो भनी ॥ 
कुन्‌ हुन्‌ राम मुने ! लिए एथिविमा % आतार यिनले किन? 
के के छन्‌ यिनका चरित्र अहिले % आज्ञा यहाँ होस-न॥३७॥ 
यो मेरो क्निती सुनेर मुनिले # उत्पत्ति देखिन्‌ लिइ । 
सीता त्यागतलक बताउनुभयों % श्रीराममा मन्‌ दिई ॥ 
फेरी भन्नुभयो अगस्ति मुनिका # सख्लाहले रामले । 
छोडनेडन्‌ हय यज्ञका निमतिमा # सेना सँगै हर्षले ॥३८॥ 
सो घोड़ा घुमदै कुनै दिनविषे # तिम्री तपोवबमहोँ । 
आउला उसका पदी विरहरू # आएर फेरी तहाँ ॥ 
श्रीरामको महिमा तिने विरहरू % गर्छन्‌ खुशी मै अति। 
जाऊला तिमि येहि यज्ञ-बिचमा # मिल्मेड ताहीँ गति॥३९॥ 
येही बात कहेर लोमश मुनि # स्वेच्छा गतीले गरी । 
पाल्नूमो म त भंज्दळू खुपती # पाऊकमल्‌ हरघरी ॥ 
सोहो माफिक आज आउबुमयो % ऐले तपाईंहरू। 
कोही राम णुणानुवाद गरनोस्‌ # मेरा अगाडी बरु ॥४०॥ 
आरण्यक मुनिको सुनीसकि वचन» शत्रुध्नहेरू पनि । 
वर्णव्‌ रामचरित्रकों गरिसकी # यस्‌ ठाममा यो मनी ॥ 
मन्न हुन्छ अनी मुनी सब सुनी # के भाग्यले आज यो। 
रामका मक्तहरू मिलेर अनजान » मेरा यहाँ पाल्लुभो ॥०१॥ 
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मेरो आज सुफल भयो जनम यो # मेले गरेको तप । 
चान्द्रायणहरु जो गरे ब्रत पनी # मन्‌ लाइ इष्कर खप ॥ 
ती सब्को फल प्ण आज हुन गो # श्रीरामको ई कथा । 
जो सुन्ने मिलिगो मलाइ हरने # संसाररूपी व्यथा ॥४२॥ 
जस्को ध्यान गरेर बस्छु म उने # साचात्‌ रघ्रनाथकन । 
`| यज्ञेमा दरशन्‌ गरेर सहजे # संसारको बन्धन । 
तोडला रघुनाथ-भक्त जुन हुत्‌ # नामो हनूमानजी । 

उन्को गेम त अङ्कमाल गर ला # संसारको पीर तजी॥४२॥ 

यस्ता ती मुनिको सुनीसकि वचन्‌ # मे हैँ हनुमान ता! 

येसो भन्नु मुने ! अहो हजुरले # हुँदैन है योग्य तो॥ द 
आरण्यक मुनिले पनी उस बखत # सूनेर यस्तो कुरा।| “ 
आलिङ्गव्‌ हनुमानको गरनुभी # राखेर प्रेमे पुरा ॥४४॥ 
यस्ते रीतसित ती सबै विरहरू # श्रीरामकै कीर्तन। 
गद्‌ ती मुनिका बसेर कुटिमा % गर्दा भए भोजन ॥ 
अर्को दिन्‌ त उठी बिहानपख ने # रेवा नदीका तिर।| 5 
आफनो नित्यक्रिया गरेर खुशि मै # फर्केर आई फिर ॥४५॥ | 
श्री शत्रुष्नजिले ऋृषीश्वरकने # डोले मगाई जब। 
i त खुशि हुँदै # पाचे अयोध्या तब ॥ 

-मध्यमा प्रभुकने # आफ्न जनमको 

पाएको बुझि हष भे मुनिजिको # रोमाञ्चभो ie 
आएका मुनिलाइ देखि खुशि भे # श्रीमले तीकन। 
आसनमा मुनिलाइ राखि विधिले # गर्नुभयो पजन। 
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पाऊ घोइ गरेर माजन पनी # शिमां बटा हपले। 
आच्मन्‌ गनुभयो अरू जन सरी % आफै सितानाथले ४७| 
श्रीराम्‌चन्द्रजिका र ती सुनिजिका # सबका अगाडीमहाँ। |. 
वार्तालाप हुँदै थियो उहि बखत्‌ » आश्चर्य मैगी तहाँ॥ | | 
ज्वाला निक्लन गोर ती मुनिजिका % शिरबाट शब्दै गरी । 
गेगो मिल्न जहाँ थिए रघुपती # साचात्‌ जगन्नाथ हरि४८ 
बाजा बज्न गए गगन्-बिचमहाँ # फल्को भयो वर्षण । 
देख्ने ती मुनिहेरु सब दङ परी # गर्थे नि यो भाषण ॥ | | 
| सचा भक्त यहाँ रहेछन अहो !! % श्रीरामका ने यिनी।| | 
| पाए आज विना-प्रयास यिनले # सायुज्य मुक्ती भनी ४९ |. 
| श्रीशेषृका मुखबाट यो गजबको # सूनी सुनीको गति। | | 
| लाई श्रीरघुनाथका चरणमा % आफ्नू विशुद्धे मति॥ | | 
| संकी रामचरित्रहेर मनमा # हषांश्रु-घारा बही। 
| वात्स्यायन मुनिले सवाल गरनुमो % शेषका सँगेमा यही ५० 
| है शेषूजी रघुनाथका शुभ कथा # सुन्दामहाँ यो घरी। 
| मेरो चित्त अतृप्त ने. छ अभतक # सन्तुष्ट केही गरी॥ | 
| हँदै हन्न, अहो अरण्यक मुनी # हुँदै बड़ा भाग्यवात्‌ | 
| जलले दर्शन रामको .गरिसकी % छोड़े शरीर नाशवान्‌५१|. .. 
| त्यो घोड़ा कुन देशमा पढि पुग्यो # करले हऱ्यो तेस्कन । |. 
| कस्तो युद्ध भयो अघी कुन सरे # वैरीकने रोकन ॥ | | 
| त्यो सम्पूर्ण कथा बताउनुहओस # राखी ममाथी दया।| | 
यस्तो प्रश्न सुनी मुनीश्वरजिका # श्रीशेष भन्दा भया॥५२॥| 
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| बहरे ! तिमि समभक्त अति हो # लै कारणेले गरी। 


| सून्याको नसुन्या सरी गरि गरी # शोध्छी कथा हरघरी ॥ 
ताहाँदेखि इट्यो र त्यो हय चल्यो # सेना गयो साथमा । 
ब्रह्मपीहरू बस्तथे तप गरी # एकाग्र मवमे जहाँ॥१३॥ 
साहे सुन्दर नर्मदा तिरमहाँ # घोडा पुग्यो वेगले । 
| | ताही एक दहमा पसेर हय त्यो # युस भयो सैन्यले ॥ 
| | साहे विष्मय मानि आएसमहाँ # बात गनं थाले अनि। | ` 
| | घोड़ा लो दहमा डुब्यो कसरि ! यो # निक्लन्ब ऐले भनी ५४ 
| | यस्तो बात्‌ अति खिन्न भै पिरहरू # गर्थे जसै आएमा । 
। | ताहो टायममा अनेक बिर लो # शत्रुघ्न आया तहाँ ॥ 
| देखी सब्‌ बिरलाइ खिन्न मनमा % शतरस्नजीले तहाँ। 
| | सोध्नुमो किन खिन्न छौ तिमिहरू % सन्ताप लिई मन्महाँ५५ 
। | घोडालाई पनी म देखतिनें कुनै # जनले नटेरीकन। 
| | पक्रयो की! दहमा इब्यो सब कुरा # राम्रा तवरले भन॥ 
| | श्रीशत्रुष्नजिको हक्‌म्‌ यति सुनी # ती पीरहेरू पनि । 
| | अन्डन्‌ हात जुटाई माथ बिचमा % सब्‌ बिन्ति गछौँ भनी ५६ 
F हे नाथ त्यो हय यही दहमा पसेर । 
णस भयो सकल सैन्यकने बलेर ॥ 
निक्तेन फेरि सब हामि त इक्क ने ढौं। 
` जस्मा पसेर अब खोज्न तयार हुन्छौं ॥५७॥ 
यस्तो ति वीरहरुको सुनि बात ताहाँ। 
शत्रुघ्नते अलिअलो भइ सिन्न मन्मा ॥ 
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शोध्नुभयो मुमतिको सँगमा | 
के गनु लो अब सबै जनले अहीले ॥५८॥ 
कल्ले गएर अब त्यो हय खोज्न सक्छ । 
` घोड़ा कउन्‌ तरहले भन मद्ठ सिल्ड ॥ 
शत्रुध्नको हुकुम यो सुनि मन्त्रि फेरि । 
बिन्ती गरे सकल वीरहरुलाइ हेरी ॥५९॥ 
हे नाथ ! त्यो दहमहाँ पसि खोज्नलाई । 
पुष्कल्‌ र वीर हनुमान्‌ हजुर सिवाई ॥ 
सक्तेन कोहि जन खोज्न पसी नदीमा । 
यस्तो सुनी ति हुइ वीर लिइ सँगेमा॥६०॥ 
लीएर त्यो दहमहाँ जब पालनुभौ । 
: -जलभित्र एक रमणीय शहर नजर भा ॥ 
थीए तहाँ चउतरफ फूलवारि धेर । 
खबे मनोहर बिबद् हवा चढेर ॥६१॥ 
सारस र कोइलि जुरेलि चकोर हलेसा । 
- मैना सँगा ढुकुर मृजुर रूपि खांसा ॥ 
बोली गरेर जनको मनलाई हथे। 
काहीं चराहरु अनेकन. नाच गर्थे॥६२॥ 
खम्भा थियो मणिजड़ीत अतीव सुन्दर । 
मलमल गरी मलकने रवि में दिनेमर ॥ 
दे्नभयो हयकनं तहिं बाँधिएको । 
फेरी अली पर मणीहरुले जडेको ॥६३ 
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खाटमा सुतेकि कहि सुन्दरिलाइ ताहाँ। 
हाँक्ये चेंबर सखिहरू बसि सामुमाहाँ ॥ 
देखी तिनीहरुकने सब सुन्दरीले । 
भन्छन्‌ परस्परमहाँ अति खूशि मन्ले ॥६४॥ 
को हुन्‌ यिनीहरु अतीव छ गीररङ्ग। 
साह सुकोमल इ छन्‌ छन पुष्ट अंग ॥ 
कालका फसेर यिनि पासमहाँ अहीले । 
आए निभाइकन खाउँ अबे सबेले ॥६५॥ 
गर्थे कुरा सब यही तिनिहेर ताहाँ। 
शत्रुघ्न पनि इर नगरेर मन्मा॥ 


आई सरासर ति सुन्दरि-वर्गलाई । 


हाँसी प्रणाम गरिलिया शिर खुब नुहाई ॥६६॥ 
तीनिहरुलाइ नगीचमाहाँ । 
सोधिन्‌ ति योगिनिकि स्वामिनिले नि ताहाँ ॥ 
है वीर हों, भन यहाँ तिमिहेरु तीन । 
आयो कसोगरि अहो कुन चीज लीन ॥६७॥ 
को ही बताउ अहिले सब ठीक बात। . 
घोडा म देख्छु अति सुन्दर पत्र-साथ॥ : 
कस्को बताउ हय यो मनमोहकारी । 
यस्तो सुनेर हनुमान सुपेषधारी ॥६८॥ 
भन्डन्‌ मधुर वचनले सबका अगाडि। 
हाँसेर केहि मनमा उर लाज बाडी । 
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है सुन्नरी ! हयकने अब जान तिम्ले । 
श्रीरामको मख-निमित्त विम्ष्ठ ऐले ॥६९॥ 
हामीहरू सब जना हय खोज्नलाई । 
आयौँ यहाँ तिमिहरूकन डर दिलाई ॥ 
घोड़ा फुकाइकन लो अब घोडिदेऊ । 
सेली पनी मनमहाँ अब घेर नलेङ ॥७०॥ 
नाहीं भने सकल नारिसमाजलाई । 
लिन्छौं जितेर हयलाइ पनी फुकाई ॥ 
यस्तो कपीश विरको वचने . सुनेर।. 
भन्डिन्‌ ति योगिनि पनी मनमा शुनेर ॥७१॥ 
हे वीर ! ई सकल सेखि गएर घर्मा। 
गन्‌ बसेर सब बन्छु लिएर सङमा ॥ 
तिम्रा तिनी बुझ समस्त दिमाग सान । 
मिल्डन्‌ अवश्य जिमिमा तिमि सत्य जान ॥७२॥ 
इन्द्रादि योता सब शखर ज्ञानी। 
आए पनी जित्तछु क्यै नमानी ॥ 
लाखों कड़ोरों तिमिहेर जस्ता। 
हुन्छन्‌ सुसूना म अगाडि वस्ता ॥७३॥ 
तथापि यो अश्व म छाडिदिन्छु । 
स्का चरणको शरण म लिन्छु ॥ 
दासी म हूँ श्रीरघुनाथजीकी । 
घोड़ा म रोकूं बनि लो ननीकी॥७४॥ 
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॥ जानीनँ मैले हय रोकालाई। | 


चमा गरून्‌ श्रीपतिले मलाई ॥ 
अर्को कुरा यो सुन जी म भन्छु। 
शस्त्रे म योहा तिमिलाइ दिन्छु ॥७५॥ 
अगाडि फेर वीरमणी नपेले । 
हनेंड घोड़ा बुभिलेउ ऐले॥ 
शङ्रजिको त्यो छ अतीव भक्त। 
तेस्ताइ जित्नाकन छी अशक्त ॥७६॥ 
यो श्र आफ्न विजयार्थं तिम्ले । 
लीन उचित ठान्दछु हेर मेले ॥ 
शङ्का नमानी मजिले दिएको । 
यो श्न लेऊ अति तेज भएको ॥७७॥ 
यो शख्लाई नपको उपरमा। 
ठोख्यो भने भक्ति गरेर राम्मा ॥ 
घोडाकने ल्याइ बमाउनेद । 
रामको चरित्रे पनि गाउनेछ ॥७८॥ 
यस्तो वचन्‌ योगिनिको सुनेर । 
शत्रुष्नले उत्तर मुख्‌ गरेर ॥ 
आच्मन्‌ गरी शुद्ध भएर ताहाँ। 
अस्त्रे लिए ध्यान गरेर हात्मा ॥७९॥ 
घोडाकन लाइ आगाडि फेरि। 
RI तिरैमा नगरेर 
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देसी सबैले तिनिहेरुलाई । 
आश्चयं मानेर लिया सुध्याई ॥८०॥ 
सब्‌ हाल्‌ हनूमानजिले बताया । 
जस्तो गरी अश्वकने छुडाया ॥ 
त्यो हाल सारा विरले सुनेर । 
शङ्खे बजाए जय भो भनेर ॥८१॥ 


`| ताहाँदेखि अनेक्‌ रकम्‌ रकमका # बाजा बजाईकन । 


घोड़ा घोडिदिई पदी सब चले # थालिन्‌ जिमी कापन ॥ 
जस्मा घेर थिए शिवालय ठुला # सुन्‌ चाँदिद्वारा अति। 
शोमायुक्त हरेक किसिम्‌ किसिमका % थीए बधेचा जति ॥८२ 
काहीं कोइलिको कुटुँकुहुँ ध्वनी # काहीं मजुर नाच्तथे । 


| काहीं सुन्दर फूलमाथि भ्रमणा % मेँ मूँ गरी कुल्दथे॥ 


काहीं हंस चकोर सारसा हकुर # मेना जुरेली जति। 
बोल्थे खूब मधुर ध्वनी गरि गरी ऋमन्‌ मोह पर्थ्यो अति॥८२॥ 


| घरघरमा दरबारमा अति असल » खम्भा फटिकका थिए । 
| हीरा मोति जुहार जडीत घरले # शोमा बहते दिए ॥ 


त्यो सारा शाहरे जुहारहरुले # गर्दा सधैं रातदिन्‌। 
एकैनास गरेर उज्ज्वल थियो # पर्दैनथ्यो रात बिन्‌॥८४॥ 
फेरी त्यो पुरमा सदाशिव सदो # बस्ने हुनाले गरी। 
रात्‌ दिन्‌ शुक्ल र कृष्ण पक्षहरुमा # चन्द्रे थिए हरघडी ॥ 
तेस पुरमा जति सुन्दरी जन थिया » दिन्‌ रात श्रीचन्ट्रको । 
हो की दर्शनले मन्या मजि थिया ५ मुख स्वच्चसबनारिको८५ 
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४ तेस्मा वीरमणी मणी सरि थिए # राजा प्रजापालक । 
तिन्को कीति सदैव गान गरथे % कन्या अरू बालक ॥ 
तिनको एत्र थिए पराक्रमि अती % रूपमा मदन्के सरी । 
नाम्‌ रुक्माङ्गद हो अनेक युवतिका % साथ्मा रही हरघरी॥८६॥ 
'फल्बारी बिचमा वरीपरि घुमी # कान्ता सँगैमा रही । 
गर्थे भोग बिलास्‌ अनेक तरहका % अत्यन्त मुग्धे भई ॥ | 
ताही श्रीरघुनाथको हय पनी # घुम्दै पुग्यो वेगले । | ' 
देखी त्यो हयलाइ शोभित अती % स्क्मांगदै वीरले ॥८७॥ | 
कस्को अश्व रहेछ बुभदछ भनी % पक्रयो अनी माथको । 
स्वएपत्रमहा थिया जति जती % कीती सितानाथको ॥ | 
बाँची केहि मसक मस्कि युवती # बीच्मा घमण्ड गरी । | * 
थाल्यो भन्न, कते म देख्तिन ठुलो % मेरो पिताले सरी ॥८८॥ | 
जस्को रचण गर्नेलाइ पुरमा % आएर श्रीशंकर । | 
बस्न हुन्छ सदा बनेर पहरे # पाले भञी घरघर ॥ | 
उस्ता वीरशिरोमशी बिरमणी # मेरो पिता जीबित। | , 
हदमा रघुनाथको मख हरे # होवैन के खण्डित ॥८९॥| | 
सेसी हेर गरेछ मृतलमहाँ # मे छू ठुलो वीर भनी । 
| तेस्को सेखि म तोडदछू रणमहाँ # ऐले लड़ाका बनी ॥ | 
जो जो सासु बढेर लडन मप्तिते # सेखी बिट्टे गरी । 
| आउताव्‌ सबलाइ माड रणमा % चारों तरफ बाण छरी॥« ० 
कुन्‌ रीत्‌ले अब पूर्ण गर्छ हयभेध्‌ # त्यो रामले यो घरी । | 
वीर बचोइनन्‌ समरमा # हा 
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यस्तो चाल सँग ख्री समाज बिचमा # धेरै घमण्ड गरी। 
घोडालाइ लिएर घर पुगिगयो % लडनेमहाँ मन्‌ धरी ॥६१॥ 
बाबूका नगिचे गएर सब हाल % विस्तारपूर्वक गऱ्यो। 
सुन्दा वीरमणीजिका मनमहाँ # केही उले डर पऱ्यी ॥ 
छोरालाइ रिसाइ वीरमणिले % यो बात भन्छन्‌ तहाँ। 
काँतर होस तँ हरेर चोर सरि भई % घोड़ा एऱ्याइस्‌ कहाँ॥९२ 
वीर्‌ले ता हयलाइ बाधि रणमा % साम्ने अगाडी सरी। 
लड़नूपदंछ वीरको सँगमहाँ # वाणको त वर्षा गरी ॥ 
यस्ता दहसित एत्रलाइ बहते # हपकाइ केलासमा । 
राजा वीरमणी पुगेर शिवका % साम्ने अगाडीमहाँ ॥६३ 
विस्तारपूर्वक सब्‌ बयान्‌ गरिसके # जो जो भएको थियो । 
यो सूनीकन श्रीसदाशिवजिको # आज्ञा तबै यो भयो॥ 
रक्‍माडदू विरले रहेछ खुपते! # घोड़ा अहो !! रामको । 
ऐले युद्ध ठुलो हुनेछ बुमिल्यो # हाम्रो र शात्रुष्नको॥९ 
तेस कारण हय त्यो लगेर तिमिले # शत्रुघ्नको साझ्चुमा। 
सापीदेउ शरण म पर्दछ मनी # भक्ती गरी राममा ॥ 
यो आज्ञा शिवको सुनेर हपले # हात्‌ जोडि फेरी तहा । 
बिन्ती गर्न शुरू गरे शिवजिका # पल्लर पाउमहाँ ॥६५॥ 
हे नाथ्‌! क्षत्रिय भे कसोरि रिपुको # रणमा शरणमा परू । 
महूत केहि मिले हुँदी रिपुसँगै # भिड्ने थिएं म बरु ॥ 
यस्तो बिन्ति सुनी सदाशिवजिले # भन्नुभयो यो अनि। 
धन्ये ढौ तिमिले समान विर ता # देख्तीन काहीं पनि॥९६। 
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[तिम्रो शौय बुझे भनेर मजिले # भन्दो भएँ ई कुरा। 
` | जाउ लड्न म खशि छु तिमि अती # शूरा रहेछी पुरा ॥ 
तिम्रो हार भयो भने हुँदि तहाँ ४ आफै म आईकन । 
शत्रुध्नेसँग भीटनेड. बुमिल्यों # छोडेर वाण दन्दन ॥९७ 
योता दानव यच किन्नरहरू % आए पनी पुद्मा। 
कोही टिक्न शकोइनन्‌ समरमा # मेरा श्रगाडीमहा ॥ 
श्रीरामचन्द्रजि पाल्तुभो यदि भने # द्शंन्‌ प्रमको गरी। 
पाउमा प्रभुको परेर प्रभुको ४ घोडा समपण्‌ गरी॥६८॥ 
आफ्नो जन्म गराउ ला सफल यो » रामका 528 प्री । 
यो आज्ञा शिवको सुनी नप फिरे % लड़नेमहों मन्‌ घरी ॥ 
श्री शत्रृष्नजिका सिपाहिहरु ता # घोड़ा नदेखीकन । 

पर्वतमा कती सहरमा % घुम्ये कती वनबन ॥९९॥ 
यै बीच्मा प्रथिवीकने डगमगे # पादै लिई घेर वीर्‌ । 
श्रीशत्रुस्तजि पाल्नुमो नगिचमा-# दीदै फउजमा नजर्‌ ॥ 
घोड़ालाइ नदेखि वीरहरुकने # शत्रुष्नजीले तहाँ।| . 
सोघ्नुभो हय गो कता सब कुरा # साँची बताऊ यहाँ॥७००॥ 
यो आज्ञा सनि हात जोडि सबले # बिन्ती गरे यो अनि। 
हे नाथ्‌ ये बनबाट एक पुरुषले # घोड़ हऱ्यो वीर बनी ॥ 
यो बिन्ती ति सिपाहिको सुनिप्तकी # शत्रुष्नजीले ` तहाँ। 
मन्त्रीलाइ सुध्याइबक्सनु भयो # को बस्छ राजा यहाँ॥ १॥ 
कत्तीको बलवान्‌ छ फौज कति छन्‌ # कृन्‌ देवको भक्त छ । 


| मातमा छ कि पापि यो व लड्नु % कृन्‌ चालले, पर्दछ ॥ | 
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यो आज्ञा छुनि भन्दछन्‌ सुमतिजी % शत्रुघ्नका सास्मा । 
हात्‌ जोडीकन ध्यान राखि मनले % श्रीरामका पाउमा ॥२॥ 
हे नाथ्‌! यो एरमा सदाशिवजिको % सेवक प्रतापी ठला। 
राजा वीरमणी रहन्छन यहाँ # वेरीहरूमा कड़ा ॥ 
सच्चा वीर इ छन्‌ अतीव बलिया % पल्टनहरू घेर छन्‌। 
जस्को र्ण गर्नेलाइ परमा % शंकर सदा बस्तवन्‌॥३॥ 
ऐले युद्ध हुनेछ भारि हय त्यो # तिन्ले हरेको भए। 
यस्तो बिन्ति सुनेर व्यूह झटपट्‌ # शत्रु्नले ठीक गरे ॥ 
ये बीच्मा रण हेर्नको मन गरी # नारद्‌ तहाँ पाल्नुमो । 
पजा नारदको गरेर खुशि भे # शत्रृष्नले सोध्तुभो ॥४॥ 
देवषें ! रघुनाथको हय यहाँ % भेटिन्न खोज्दा पनि। 
कल्ले पक्रिलियो कहाँ छ कसरी % मिल्ला सबै त्यो शुनी 
भन्नुहोस्‌ म उपर धरेर करुणा # दास्‌ हूँ हजूको म ता। 
यो प्रश्नै सुनि मन्महाँ क्यहि गमी % लीएर घोडा-पता ॥५॥ 
श्री रामको भजने गरेर ऋषिले # मन्तूभया यो अनि। 
हे शत्रुघ्न ! हरेछ अश्व अहिले # सुक्माङ्गदूले वीर्‌ बनी ॥ 
तेस्को वीरमणी छ बाबु बलवान्‌ # साह प्रतापो छ त्यो। 
तेस्का साथमहाँ बड़ा जतनले % लड्नु तिमीले पऱ्यो॥६॥ 
चाँडै व्यूह तयार पार रिपुले # फोने नसक्ने गरी। 
मर्नेद्न्‌ बहते शुरा विरहरू # यो घोर रणमा परी ॥ 
तिम्रै ने हुन जान्छ जीत बुमिल्यो # आखीरका युद्धमा । 


रामनामको बलले हनन्‌ रिपुहरू # वशमा तिने लोकमा॥७। | 
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` | येती बात कहेर देर नगरी # नारदूजि पाउनुभयो । 
| केलासदेखि फिरेर वीरमणिले # सेनापती डाकियो ॥ 
सेनाका पतिलाई वीरमणिले # यो बात भन्छन्‌ तहीं। 
हे सेनापति सैन्य ठीक गर मट # शत्रुष्नको सामुमा॥८॥ 
जानपर्दछ लड्नलाइ अहिले # तैयार भं पुडमा। 
'यो आज्ञा नृपको सुनी मट गई # सेनापती पुरमह्दा ॥ 
भ्याली पिट्न लगाइ जल्दि सबले # सूनुत्‌ भनी जीरले । 
यो वात भन्न पठाउँ दो पनि भयो # सेनापती पीरले ॥६॥ 
शत्रुष्ने सित लड्तुपर्दछ गई # रणमा बनी वीर खुप्‌। 
शत्रुलाइ जितेर वीरहरु हो ! % देखाउ आफ्नो त हप्‌ ॥ 
यस्तो उदि सुनेर वीर हरू सब्‌ » अत्यन्त खुशी भई। 
निकले पेहि कवच अनेक तरहका # हात्मा धनुवांण लिई ॥१० 
रुक्माङ्गद र शुभाङ्गदै नृपतिका # छोरा दुई वीर्‌ पनि। 
चाँदीका रथमा चढेर निसके # वेरी जितोलां भनी॥ 
फेरी भाइ ति वीरसिह नुपको # सुन्को रथैमा चढी। 
निस्के वीरहरू लिईकन अनेक # थक्क्यो जिमीन्‌ थर्थरी ११ 
सेनाका पति रीपुवीर पनि फेर # सेना तयारे गरी। 
बिन्ती पारिलिया प्रभो! फउजसब्‌ # आएँ तयारे गरी ॥ 
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जसे पल्टन्‌ दोड्यो रणमुमि तरफ लड्दछु भनी । 
बजे बाजाहेरू किसिम किसिमेले घनघनी ॥ 
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फेरी वीरमणी मणीजड़ित एक % सुन्दर रथेमा बसी ॥ | | 
श्रीशङ्करकन ध्यानगरी रणतरफ # हींडे कमर खुब कसी ॥९२| | 
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सुनी बाजा कातरहरु गिरन थाले रणमहाँ। 

जसं आयो पल्टव्‌ प्रबल रिएको देखि रणमा ॥१३॥ 

रघनाथृका सेना खलबल गरे आएसमहाँ । 

जिमी सारा काँपथित्‌ थरथर गरी तेस बखतमा ॥ 

सबैलाई शान्तै गरिकन त शत्रुघ्न विरले । 

सबैलाई हुक्मै गरिदिनुभयो जाइ सबले ॥९४॥ 

जसौरी जित्‌ हाम्रो हुन सकळ सोही रित गरी । 

रिपको साथ्‌ लडन्‌ सकल विरले बाएहरु छरी ॥ 

यती आज्ञा पाई विरहरु सबै कम्मर कसी । 

गए लड्नेलाई रिपुहृदयमा बाणहरु धसी ॥१५॥ 
ती वीर गे वीरमणी फउजका। 
साथ्‌ लडन थाले दिइ खूब धक्का 
तरवार बाण खड्ग अनेक प्रकारले । 
बसांउ दै सबकन मार्ने थाले॥१६॥ 
हात्ती र घोडा विरहे घेर। 
मदॉमहाँ भल रगते बगेर॥ 
खोलो ठलो वीरमणी फउज्मा। 
खुब बग्न थाल्यो भइ रक्त जम्मा ॥९७॥ 
यस्ता तवरले रिपु सेन्यलाई। 
सेना ति शत्रुध्नजिको  रिसाई॥ 
लागे जसै चिन्न र भिन्न गर्न। 


सुनेर आफ्नी सब सैन्य नाश। 
आए रऐमा हय चार खाश॥ 
देखेर रक्माद्दलाइ रणमा। 
पुष्कलूजि आए चढि रथ-उपर्‌मा ॥१९॥ ं 
साम्नेमहाँ एष्कललाइ देखी। | 
त्यो भन्न थाल्यो गरि धेर सेखी ॥ | 
हे वीर! एष्कल म संगे लहेर। | 
देखडस॑ यमेको सहर मरेर ॥२०॥ । 
मेरा संगे लडन भनी समरमा। | 


आइस फसी वालक काल-पाशमा ॥ ।क्‍ 
यै बीचमा पुष्कलजी रिसाई। | 
छोडे अनेकन्‌ शर दाति ताकी ॥२१॥ । 
दश बाण स्क्माइदले समाई। 
छोड्यो म मादू भनि ताकि ताकी ॥ 


पृष्कलजिले दश्‌ शरलाइ बोड़े। | 
र्थ ज्जण रुक्माङ्गदको गराए ॥२२॥ wa 


चार वाणले चार हयलाइ मारे। | 
दुइ वाणले सारथि ध्वस्त पारे॥ | 
एक वाण छोडेर ध्वजा गिराए। | 
शर्‌ एक रुक्‍्माइदलाइ हाने ॥२३॥ | 
रथ एक ` स्क्माझदले मगाई। 
चढेर आयो रण गर्नलाई ॥ 
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न्ड ति स्कमांगद वीर फेर। 
पुष्कलजिलाई गरि सेखि घेर॥२४॥ 
हे वीर ख़ब्‌ वीर म छू भनेर। 
ऐले नगम्के मनभित्र हेर ॥ 
बाण एक तिम्रो रथलाइ हानी । 
आकाशमा फ्याँकिदिनेछ तानी ॥२५॥ 
हौ वीर ता वीर बनेर बाल! 
आफ्न रथेलाइ तिमी समाल॥ 
येती भनी श्रामक अन्न वाणमा। 
राखेर ढोडे विर पुष्कलेमा ॥२६॥ 
त्यो अन्नले रथकन खुब उड़ाई। 
लिएर आकाशामहाँ घुमाई॥ 
छोडीदियो भूमिमहाँ पस्यो रथ्‌। 
फेर घुम्न लाग्यो जिमिमा त हत्पत्‌ ॥२७॥ 
पष्कलजिले रथकन ठाउंमाहाँ 
ल्याए बलेले गरि यल ताहाँ॥ 
फेरी ति एष्कल पनि खप रिसाई। 
भन्छन्‌ ति स्क्मांद वीरलाई॥२८॥ 
क्याबात खूब बलवान तिमी रहेडी। 
स्वगेंविषि बसन योग्य बनी सकेकी ॥ 
यस्ता बली विर भएर धरातलमा। 
बस्न कदापि ठिक देन परी विपत्मा ॥२९॥ 
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यस्ता लडाकि चतुरा विर इन्द्रलाई। 
काम्‌ लाग्दछन्‌ बखतमा रिए मार्नेलाई ॥ 
तिम्रा धरातलमहाँ सब छन्‌ अजोडी। 
देखी तिमीकन सबै जन मूख मोडी ॥३०॥ 
भाग्छन्‌ म देख्तिन कुने तिमिलाई जोड़ा। 
जोडा सरेन्द्रपुर भित्र हनन्‌ ति थीड़ा ॥ 
श्रीईन्द्रका समितिमा मट गे महान। 
शोभा बढाउ भइ वाकपतिले समान ॥३१॥ 
जोऊ बनेर सुरसुन्दरिका वरेण्य । 
स्वगेमहाँ रहनु हे विर अग्रगणय !! 
सब्‌ श्रेष्ठ वस्तु सुरप्रमहों छ ठीक। 
वीर्‌ एक नमे हरबखत्‌ छन इन्द्र दीक ॥३२॥ 
जाऊ तिमी गर पुरा अब त्यो अपूग। 
श्रीइन्द्रजीकन त खुशि गराउ खुप॥ 
फेरी असह्य जिमिलाई भएर भार। 
डबडिन्‌ कि क्या भनि म दुःखित छू अपार ॥३२॥ 
तेस हेतुले म तिमिलाइ सुरेन्द्र पुर्मा । 
भेज्छू सहेर बस थीर भएर रथ्मा॥ 
येती भनी कलने शर एक चढाई।: 
छोडे ति पृष्कलजिले अधिके रिसाई ॥३४॥ 
त्यो'कण लागि WE rs रथ सारथि अश्व साथ्मा । 
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चन्द्रादि लोककन नाधि पुगे ति फेर 
श्रीसय॑ंलोक नगिचे पुगनै गएर ॥३५॥ 
श्रीसूयंको किरणले रथन्सूत-घोड़ा । 
भस्मे मई फगत भस्म गिऱ्या नि थोड़ा ॥ 
रुक्मांगदे विर त आयु बचेर शेष। 
जल्दै फिरे रणमहाँ अति मै विशेष ॥३६॥ 
मूढा भए नपकुमार परेर पीर। 
: भागे डराह जति थे तिनितफ वीर ॥ 
पुष्क्लजिले विजय आफ्नु गरेर धेर । 
रणमे थिए सबतिरै.. गरि हेरफेर ॥३७॥ 
पूर्खित्‌ सुनेर सुतलाइ परेर पीर। 
आए ति वीरमणि वीर त युद्धतीर ॥ 
देखेर पुष्कलकने जितने त मुश्किल । 
रणमा मरे बहुत शूर भएर दाखिल ॥३८॥ 
आईकने समरमा अधिके रिसाई। 
डाके ति एष्कलकने रण गर्नलाई ॥ 
देखेर . वीरमणिलाइ रणस्थलीमा । 


१३५ 


आए म लड्छु भनि फेर हनुमान ताहाँ ॥३९॥ 


'तिन्लाइ देखिकन पुष्कत वीर फेरि 
. >भन्छन्‌ कपीश विरका मुखतफ हेरी ॥ 
. है वानरेन्द्र! किन लड न भनी समरमा । 
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_ पाल्नमयो प्रतिनिधी म बँदै. छ याहाँ ॥४०॥ 
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सारा त्रिकोकमरमा जति श्र वीर बन । 
साम्नेमहाँ त जसको मुसुने ति बन्छन्‌ ॥ 
जस्ले त्रिलोकजयि रावणको तमाम। 
चणमा जलाई पुर पारिदियो विकाम ॥४१॥ 
जस्ले अलीकति जटीबुटि चाहिँदामा । 
द्रोणाचलैकन उठाइ लियो भुजेमा ॥ 
गर्जत सुनेर जसको रणभूमिमाहों । 
बन्छन्‌ रिपुख्रिहरु धेर विधवा घरमा ॥४२॥ 
उस्ता प्रताप रणशूर हजूर आज । 
रणमा अगाडि बढन्‌ क्यहि छैन काज ॥ 
यो पाजि वीरमणिलाइ गराइ घाँजी । 
बाबाजिलाई अहिल्यै म त पाठ राजी ॥४३॥ 
रामको कृपाबल क्यही परदा अपार । 
संसार सागर तरेर मनुष्य पार ॥ 
फुडन्‌ भने म त सदा रघुनाथलाई। 
राखेर यो हृदयमा प्रमुकें भलाइ ॥४४। 
चाहन्छु गन कसरी म रणाब्धिदेखि। 
पार हून सक्तिन भनेँ नगरेर सेखी॥ 
शत्रुष्नका नगिच जाई तपाईँ ऐले। 
बस्नोस्‌ समस्त रिएलाइ त माछ मैले ॥४५॥ 
सारा रिपुब्रिहरका बहि अश्रृ-घारा । 
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यो जोसिलो वचन एष्कलको सुनेर । 
भन्छन्‌ गुनेर हनुमान्‌ विर बात धेर ॥४६॥ 
हे बाबु एष्कल ! सुकोमल यो शरीर। 
तिम्रो नजर गरि मलाइ बहूत पीर ॥ 
मनभित्र पछ कसरी तिमिलाइ रणमा। 
एक्ले म डोड लड लो भनि वैरि सङमा॥४७॥ 
छौ बालके तिमि त वीरमणी बुढो बे । 
श्रात्रका विषयमा उ अती निपुण छ ॥ 
जस्ले भिडेर रणमा नभई हताश। 
पाय्यो पटक-पटकमा रिपुको विनाश ॥४८॥ 
जस्ले रमाइ शिवलाइ गरी वशैमा । 
राए्यो बनाइकन रक्षक आफ्नु पुमां ॥ 
उस्तो अतीव बलवान्‌ छप त्यो छ जान। 
तेस्को समीप लड़न्‌ तिमि एयाल्‌ नठान ॥४९॥ 
तस्मात्‌ तिमी अरु सँगै गइ लड्छ बाबु ! 
राजाकने म त बनाउ छु आज काबू ॥ 
यस्तो सुनेर हनुमानजिका त बात। 
भन्छन्‌ ति पुष्कलजि फेरि जुटाइ हात ॥५०॥ 
हे वायु-पुत्न ! म त शांकर आइ खाशा । 
लडन भने पनि म लड़ छु महेशपास ॥ 
तस्मात्‌ तपाइँ अरुका सँग लड बुहोस । 
__... युसुबाजि पाजिसित लडन नराचहास टि-- पाजिसित लड न नरोक्न॒होस ॥५१॥ 


Fant eGangotr Gyaan डीबी 7“ 


| सुनी वचन वाशुकुमार सस्तो सुती कचन वाएकुमार फँ। | 
पष्कलंजि वीरमणिका सँग लडन पांचे ॥ 
देखेर पुष्कलकने रण गर्नलाई । 
साम्ने तयार भइ बीरमणी रिसाई ॥५२॥ 
भन्छन्‌ अहो मसित लड न भनेर-बचा । 
आयौ विचार नगरी भइ बुद्धि कचा ॥ 
हे बाबु फर्किकन जा घरमा अहीले । 


बालक सँगै कसरि लड नु हरे! मईले ॥५३॥ 


मेरो सुपुत्रकन यै रणबीचमाहाँ। 
मूर्खा गरिस्‌ तइपनी शिशुका उपमां ॥ 
राखतीनँ रीस मत कत्ति भनेर बाल । 
'जोगाउन्‌ पनि पऱ्यो सब लोक-गाल ॥५४॥ 
` यस्तो ति वीरमणिको सुनि बात सारा । 
सन्डन्‌'ति पुष्कल तहाँ घरि बाण-धारा ॥ 
हे वीर! चत्रिहरुमा त उमेर दृद । 
मानिन्न ड्र कहिल्यै यहि ने ड. सिद्ध ॥५५॥ 
` जो जित्छ शत्रुकन सोहि भनिन्छ उड ! 
' लाडी बुढोकन सधैं तिमि जान गिद्र ॥ 
येती भनेर घनुमा बिस वाण.. चटाई । 
'हाने ति पुष्कलजिले पनि भृपलाई ॥५६। 
लागे. जसे शरहरू सब डातिमाहाँ । 
: क्यै बेर सहेर नप तिन बाए ताहाँ ॥ 
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हे ति एप्कलकने घ खा तानी। " 


पुष्कलजिले सकल काटिदिए नमानी ॥५७॥ 
फेरी ति एष्कलजिले सय बाण ताहाँ। 
बोडे ति वीरमणिलाइ रणस्थलेमा ॥ 

ती बाण लागि छुपको रथ चूर्ण भैगो । 
कोचवान्‌ पनी हय सँगै यमप्र गेगो॥५८॥ 
क्ये वाण लागि दपको सब अङ्गहवार । 
धारा छुट्यो रगतको बिभि वाण सारा ॥ 
अकां चढेर रथमा नूपले त फेरि। 
भन्छन्‌ त पष्कलकने प्रुखतफ हेरी ॥५९॥ 
ठरलो पराक्रम गरीकन बाबु ऐले। 
पाऱ्यो मलाइ विरथी रणबीच तिम्ले ॥ 
यस्को म खिल्‍्लत तिमीकन वीर जानी । 
दिन्छू ग्रहण गर म वीर रहँछु ठानी ॥६०॥ 
येती बकेर नृपले दश वाण बोडे। 
पुष्क्लूजिले शर बरी सब चट्ट तोडे. 

ये रीतले ति हुइको रणममिमाहाँ । 
ग्राम भो अति भयानक देख्नमाहाँ ॥६९॥ 
हात्ती र अश्व विरहेरे बहुत” मदाँ।-. 
खोलों बग्यो रगतको मइ घेर गर्दा 
भत्‌ प्रेत पिचाश अनि डाकिनिहेरु धेरे । 
नाच्थे रणस्थलमहाँ रगतै ` पिएर ॥६२॥ 


| I 
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ब्वाँसा श्वृगाल चितुवा अनि गिर ताही । 
खाएर मासु भइ मत्त फिरे समरमा ॥ 
देखेर युद्ध घनघोर ति इइ वीरको । 
कोतरहरू गिरदथे सब छोडि शको ॥६२॥ 
यै बीच वीरमणिले शर ढोडि पेर। 
बाणको बनाइ पिजरा त्यसभित्र फेर ॥ | 
थूने ति पृष्कलकने हुपले जस ता। < | 
राम्को स्मरण गरि ति पुष्कलले तसै ता ॥६४॥ 
त्यो पिञ्जराकन टुटाइ नपाललाई । 
थूने बनाइ अरको पिजरा रिसाई ॥ 
दिन्छन्‌ ति पुष्कलजिले दृपलाइ हाँक । क्र | 
बूढी म छू भनि अधी गरथ्यौ नि धाक ॥६५॥ 
तीन्‌ वाण छोड़िकन रणबिच तीमिलाई । 
मुद्रा गराउन सकीने भने मलाई ॥ | 
लागोस पाप जुन काशिमहाँ गएर। | 
गंगाजिमा गइ नन्वाइ सयल गरेर ॥६६॥ बा 
फिदो हने सकल पाप यती भनेर। 
एक बाण पृष्कलजिले धनुमा धरेर॥ 
छोडे जसै विरमणी पनि खूब रिसाई। 
काटे छ बाण ऽरि पृष्कल-बाणलाई ॥६७॥ 
अर्को प्रहार शर पुष्कलले गरे भट। 
त्यस्लाइ वीरमणिले पनि काटिए चर । | 
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आफ्ना हुई शर बिकाम्‌ रिएले गरेको । 

देखेर दिक्क भइ ध्यान सितापतीको ॥६८॥ 

क्यै वेर्‌ गरीकन त पुष्कलले त फेरि! 

तेल्ली शरैकन छरे नगरेर देरी॥ 

'त्यो बाणले बपतिको हृदये बिदाय्यो 

मूद्री भई नप गिरे सब ढक्क पाय्यों ॥६६॥ 

मूर्डित भई जब गिरे रणमा नपाल। 

भागे सबै नृपति-सेन्य तजेर हाल ॥ 

पष्क्लूजिले जय भयो भनि शङ्क फूके । 

हुःखित्‌ नपाल फउजे एुरतफ लम्के ॥७०॥ 
पुष्कलदेखि बिदा भएर हनुमान्‌ % वर सिंहका साथ गई। 
भन्छन्‌ हे विरसिंह! लड्न मसँगै # लो आ अगाडी सरी ॥ 
यो बात श्रीहनुमानका सुनिसकी % वीरप्तिंह रथमा चढ़ी। 
आए लडन भनेर वायु-घुतका # साथ्मा अती रिस्‌ गरी७१ 
दश॒ वाण्‌ श्रीह॒मानलाइ बलले ४ ठोकेर बातीमहाँ। 
गज्या खुप म सरी .लडाकि चतुरा % छेनन्‌ भनी रणमहाँ॥ 
त्यस्को गजेनलाइ सूनि हनुमान % वीरले मुठी खप कसी । 
ठोक्याथ्या जब वीरसिंह विर ता #मूड'यों जिमीन्मा खसी७२ 
देखी मद्रित वीरसिंहकन ता % रुवमाडुदे वीर पनि। 
आयो रीस गरेर वायुस॒तका % साथमा म लड॒दू भनी ॥ 
मूर्छा खुल्न गयो र एष्कलकने % साम्ने नदेखीकन। 
रुक्मांगद्‌ विर वायुपत्रसित ने % लाग्यो गई भीडन॥७२॥ 
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Me नए जगा 
| रुक्मांगद्‌ र शुभांगदेकन अघी # देखी हनुमानले । 


| पुच्छरते रथलाइ वेहि दुइको # तान्या बड़ी जोरले ॥ 
| पटक्या भूमिमहाँ जसे रथ हुई # घोड़ा सहित्‌ चर भए । 
रुक्मांगद्‌ र शुभांगदे दुइ जना क चोट लागि मू्धित्‌ भए ७४ 
| ये बीचमा असल एक चढी रथेमा। 

देखेर भक्तहरुलाइ दुखी रणमा॥ 
आफ्ना सबै गणहरूकन साथमा ली । 
पार्नुभयो शिवजि सेन्य सबै समाली ॥७५॥ 
यस्ते ` प्रकारसँग वीरहरू भणएर। 

भीडे सबै विजयको गरि आश धेर ॥ 
कान्तीमती-पति पनी विरमद्रलाई । 

देखी अगाडि रणमा उनितफ जाई ॥७६॥ 
हाने पचास शर खूब धन्‌ खिचेर। 

लागे ति वाण विरभद्रकने गएर॥ 

बीझे जसै शर अनेक शरीरमाहाँ। 

रिसले भएर चुर एक त्रिशूल हातमा ॥७७॥ 
लीए जसे ति विरमद्रजिले रिसाई। 
पुष्कलजिले डिनिदिए शर एक छोड़ी ॥ 

काटी त्रिशूलकन खूब गरेर सोर। 

गजं ति पृष्क्लजि ता रणमा अधीर ॥७८॥ 
पुकलूजिको अति ठुलो गरजन्‌ पुने | 
__-श्रीषीरमद विरले, पनि, रि... गरेर... 
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रथ्‌ च्णं एष्कलजिको मटपट्‌ गराई । 
फेर-बाहु युद्ध गरनाकन लागि जाई ॥७६॥ 


पुष्कलूजिले झट रथलाइ त्यागी । 
पुडकी बजारे विरभद्रलाई ॥ 
ये रीतले ती हुइ वीर रिसाई । 


खुप भिड्न थाले जिमि डग्मगाई ॥८०॥ 


अन्योन्यमा सुड्कि हुई बजार्थं। 
कैले उठाईकन लात्ति हान्थे॥ 
केले धुंडाले बलले ति हान्थे। 
साहे रिसाईकन टोक्न थाल्ये ॥८१॥ 
यस्ता प्रकारले दिन चार रात। | 
लड्थे ति पुष्कल विरमद्रसाथ ॥ 
पाचों दिनेमा विरभद्र्जीले। 


` पक्रेर एुष्कलकन खूब जोरले॥८२॥ 


आकाशमा पाचि बड़ा चतुर भै। 
ती लडन लागे रिसले चरा भ ॥ 
ये बीचमा पृष्कलले रिसाई । 


वीरभद्रको घाँटिमहाँ समाई ॥८३॥ 


पटके जसे भरमिमहाँ ति वीर- 
भद्रेकने पने गयो र पीर॥ 


तिन्ले पनी पांउमहाँ समाई । 
पटके जिमीमा अधिक रिसाई ॥८४॥ 
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फेरी ति पुष्कल विरको त शीर । 
काटे न्रिशूलले नगरेर देर॥ 
त्यो पाएमाका शशिले समान । 
उज्ज्वल कीरीट कुणडलले महान ॥८५॥ 
गिऱ्यो जमीन्मा जब रम्य शीषे । 
वीरभद्र गजन्‌ भइ खुप्‌ सहष ॥ 
यस्तो भयानक गरजन्‌ सुनेर । 
काँप्यो रणस्थल डरमा परेर ॥८६॥ 
पुष्कत्‌ तरफका सब फोजमाहाँ। 
हाहा अवाज खुब हुनगो नि ताहाँ ॥ 
फौज शत्नष्नकहाँ गएर । 
विस्तार बताए अति शोक गरेर ॥८७॥ 
पुष्कलूजिको रणमहाँ विरभद्रद्वारा । 
सुन्दा मरण नयनदेखि त अश्रधारा ॥ 
शोकाकुले भइ बह्यो जिउमा अधीर । 
शत्रुष्नलाइ हुनगो नि अतीव पीर ॥८८॥ 
शत्र॒ष्नलाइ स॒तनाश सुनेर . खिन्न । 
शोकाकुले शरिरमा पनि कान्तिहीन ॥ 
देखेर शोककन नाशन-कामनाले । 
छेड्छाइका वचन शङ्कर भन्न थाले ।८९॥ 
शत्रुघ्नजी ! किन अहो ! तिमि शोक गों । 
किन रणयमलाइ 


यमलाइ , बोडी |... 
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रणमा मरण हनु त भाग्य इलो गनिन्छ। 
शोक गन्‌ रण बिचमहाँ अनुचित कहिन्छ ॥६ ०॥ 
पुष्कलजि धन्य बलवान अती रहेछन्‌ । 

वीरभद्र सङ जुन लडे दिन पाँचसम्मन्‌ ॥ 

सायुज्य पुक्ति पदलाइ गरेर प्राप्त । 

देहै तजे गरु शोक छ खालि व्यर्थ ॥६१॥ 
ती ता सदाकन बिदा लिइ यो अपार । 
संसार-्सागरकने त गरेर पार॥ 

नाता छुटाइ सबदेखि पुगे ति धाम। 

रूनू कराउनु म ठान्दछु है विकाम॥६२॥ 
ताकत्‌ ड ता मसँग लड्न भनेर आऊ। 

नाहीं भने हय तजेर फिरिर जाऊ॥ 

लडी भनेर घरदेखि दिएर हाँक । 

आयौ बनाउ सब आफ्नु सत्य धाक ॥६३॥ 
यस्ता कडा वचन शङ्करको सुनेर । 

त्यागेर शोककन कोप गरेर धेर ॥ 
शात्रुष्नते जब छरे अनि बाएण-धारा। 

ठाके ति बाणहरुले रणभूमि सारा ॥९४॥ 
फेरी सदाशिवजिले सब बाण काटी। 

छोडे अनेक शर माछु भनेर आँटी ॥ 
| शात्रुष्नको र शिवको दिन ग्यारसम्म। 

| संग्राम भयो शारी रणा पा संग्राम्र भयो शर छरी रण पारि टम्म ॥8४५॥ | 
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एघार दिनतक कुनै नभई हताश। | 


ल्ड्ये दुवे जन फउजकन पारि नाश ॥ 
` शबुष्नको र शिवको रणको बयान । 


के गर्नु ! बेन उपमा यसले समान्‌ ॥९६। 
सारा जगत्‌ प्रलयकारक ध्ूजेटीको। 
संग्राम्‌ बयान गरन्‌ छ अपार मतीको ॥ 
एघार दीन पुगि बारह दीन लाग्यो। 
शत्रुघ्नको मनमहाँ रिस धेर जाग्यो ॥६७॥ 
शत्रुष्नले रिस अतीव गरेर फेरि। 
मार्छ भनेर शिवको मुखतफ हेरी ॥ 
ब्रह्मात्र मन्त्र पहि घेर गरे प्रहार । 
त्यो देखि शङ्करजिले पनि त्ये प्रहार ॥६८॥ 
गर्नुभयो अनि गगत्‌ बिचमा उड़ेर। 
ब्रह्मास्त्र बल्दितुभयो अति वीर्‌ बनेर ॥ 
त्रह्मास्त्रको विफल देखि अतीव पक्क। 
शत्रुघ्नजी इलुभयो मन भित्र दिक्क ॥९९॥ 
शात्रु्नको हृदयमा यहि बीचमाहाँ। 


` छोड्नुभयो शिवजिले शर एक ताहाँ ॥ 


बज्ऱ्यो जसे हृदयमा शर अज्र तुल्य । 
शत्रुघ्नजी गिरनुभो उडि होस्‌ अमूल्य ॥८००॥ . 
मुद्दा परेर जब गिन्‌ंभयो महान । 

भयो समर-मण्इल कम्पमान्‌ ॥.... 


हना 


rman करन कक REN OMNIS SSD 


-__._._._.._._._.. ४/0०//४७»/खिमव म /५३७॥सिकीति SANFAAN fst Donations १४७ 
राजा सुबाहु दमनादि अनेक सेन्य। | 
मूडित्‌ भए मनमहाँ लिइ फेर दैन्य ॥१॥ 
देखेर सैन्य सब पूर्छित युड्माहाँ। 
राखेर एष्कलकने रथका उपण्मा ॥ 
माछ भनेर शिवलाइ उल्यो र रीस। 
आए कपीश विर लडन धरेर खीश ॥२॥ 
आई सरासर महेशजिका अगाडि । 
थाले नि भन्न हनुमान्‌ भयलाइ झाडी ॥ 
गौरीपते ! अधि थिएँ मइुँले सुनेको । 
वणंत्‌ सितापतिविषे शिवभक्तिताको ॥३॥ 
शत्रष्न-एुष्कलकने रणमा गिराई। 
त्यो वात्‌ असत्य तिमिले त लियो गराई ॥ 
भन्छन्‌ तिमीकन सबै जन रामभक्त। 
देखी सदैव रघनाथ-हित--प्रत्त॥४॥ 
त्यो वातलाइ तिमिले नगरेर ख्याल । 
ग्यौ रमेश हय रोकन तफ हाल॥ 
श्रीरामचन्द्र प्रभुको अहिते प्रदत्त । 
खाली स्वभक्त हित-खातिर दत्तचित्त॥५॥ 
स्वस्वामिवञ्चक कृतघ्न अति प्रचण्ड । 
नीमक हराम तिमिलाइ म दिन्छु दण्ड ॥ 
खाली तिमी भइदिंदा रणमा कृतष्न। 
हाम्रा सबै विर भए समराब्धि मग्न ॥६॥ 
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आफ्नु बचाउ गर राधवमक्ति हीन ! 
जस्तो गरेर सकियोस्‌ रणमा श्रडीन ॥ 
येती भनीकन तयार भई समरमा। 
ठोके ठुलो लिइ शिक्षा रथका उपरमा ॥७॥ 
बज्य्यो गई शिवजिको रथ खण्डखण्ड । 
' हुँदो भयो अति प्रचण्ड मिलेर दण्ड ॥ 
यस्तो भयंकर ठलो हनुमान-काज । 
देखेर दङ्ग हुनगो सुरको समाज ॥=। 
देखी सदाशिवकने बिरथी समर्मा। 
आए म बोक्छु भनि नन्दि त भीमकमा ॥ 
देखेर नन्दि त उपस्थित-शम्सुलाई । 
हाने कपीश विरले रुख एक उठाई ॥९॥ 
खाएर चोट शिवले रुखको महान । 
लीनृभयो त्रिशुल एक अनले समान ॥ 
जाज्वल्यमान शिषपुक्त त्रिशूल देखी । 
भाँचीदिए तिल समान समाइ हेपी॥१०॥ 
फेरी सदाशिवजिले लिइ एक शक्ति। 
छोटे कपीश उपरे तजि रामभक्ति॥ 
लागेर शक्ति हनुमान भए ति मूरा 
हुँदो भयो शिवजिको पनि पणं इच्छा ॥११॥ 
मुडा खुल्यो जब त श्रीहनुमानजीले। 


ल्याएर एक रुख हाननुभो बलेले॥ 
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सन्नृसयो ससल एक करले समाई ॥१२॥ 
संग्रामदेखि बचने. छ भने त आश। 
भागेर जाउ हनुमान्‌ ! रघुनाथ-पास ॥ 
हनेंद्र यो मुसलले तिमरो त प्राण। 
जानीखिनू घुसललाइ कृतान्त बाण ॥१३॥ 
लाएर यो शिवजिले प्रुघबाट धाक। 
छोडीदिए घुसल पाङ भनेर खाक ॥ 
विद्युत्‌ समान्‌ घुसललाइ अगाडि देखी । 
आकाशमा कुदि छले सब छोडि सेखी ॥१४॥ 


रोकने कुने चिज नभेकन भूमि डेडी। 


पातालमा सुसल गो नगरेर देरी॥ 
फेरी रिसाइ इनुमानजिले अनेकन्‌ । 
गर्थे शिला रुखहरू शिवमाथि वषण ॥१५॥ 
तिनलाइ काटिकन फेर दश बाण ताहाँ। 
ठोडनभयो शिवजिले हनुमानमाहाँ ॥ 
ती वाणलाइ बिचमै पकडेर फेरि । 
भाँचे कपीश्वरजिले नगरेर देरी ॥१६॥ 
फेरी शिला रुख र पर्वतहेरु घेर।. 
थाले गिराउन रणस्थलमा अडेर॥ 


` हूलो ठुटो लिइ सदाशिवशीषमाहाँ। 


` हान्दा जटाहरु गिरे सब भूमिमाहाँ ॥१७॥ 
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पर्दा बहूत पिर त्यो शिर बीचमाहाँ । 
श्रीचन्द्रजी गिरिगए शिरबाट ताहाँ ॥ 
बेहेर नन्दिकन एच्छरले त पट्ट । 
झटले शिला उपरमा बल सीत भट्ट ॥१८॥ 
यस्ती भयानक पराक्रम ती विरेको । 
देखेर दंग हनगो मन शांकरेको॥ 
संतुष्ट भे मनमहाँ अतिहष-साथ। 
भन्नुभयो शिवजिले त उठाइ हात ॥१९॥ 
लो हे कपीश ! पवनात्मज आञ्जनेय । 
यो घोर चाल त समाल भयो अजेय ॥ 
तिम्रो पराक्रम नजर गरि आज तुष्ट । 
हुंदो भएँ अब म हुन्न कदापि रुष्ट ॥२०॥ 
मन्‌ चाहिंदो वर तिमी अब माग कीश। 
तिम्रो उपर इन कत्ति मलाइ खीश॥ 
यस्तो मधुर सुनिसकी शिवको त बात। 
भन्छन्‌ ति वीर हनुमान जुटाइ हात ॥२१॥ 
श्रीरामको अपरिमेय कृपा हुँदामा । 
सम्पूणं वस्तु छ तयार मलाइ याहाँ ॥ 
क्यै छेन माग्नु परने चिज आज मेले । 
संग्रामतष्ट तिमिदेखि तथापि ऐले॥२२॥ 
यौटा म माग्छु वरदान हजूबाट। 
चवा भए यदि दिने, गएनोम.. आँट ॥...... 
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हाम्रा जती विर मरे बरु यीनितफ। 
ष्टी दिनोस प्रधुले हित संमि सिफ ॥२१॥ 
ऐले म द्रोणगिरिमा गइ इन्द्रलाई। 
जीतेर धेर बुटिहेर लिएर आई ॥ 
सबलाइ त्यो बुटि सु घाइ जियाइ शव ! 
तोडीदिनेछु सहसा रिएवर्गगवं ॥२४॥ 
ट्रोणाद्रिबार जडिबुटि लि आउदामा। 
लाग्नेछ जो समय लो उति बेर याहाँ ॥ 
हाम्रा सबै फउजमाथि लगाइ दृष्टि । 
ना हओस नगरि शांकर ! बाण-दष्टि ॥२५॥ 
भूत्‌ प्रेत पिशाच अरं डाकिनि फेर शृगाल । 
` कुक्कर, गिडहरुबाट जसोरि हाल॥ 
हाम्रा इ सेन्यहरुको क्यहि अङ्गभङ्ग । | 
हँदैन त्ये गरिदिनोस अब हे टा ॥२६॥ 
येती सुनीकन तहाँ हनुमान वाणी। | 
र्ता म गछ भनी मन्डन शुलपाणि॥. 
जाऊ कपीश ! लिइ आउ बुटी हजारा ।. 
गर्नेछु रक्षण अवश्य म सैन्य सारा ॥२७॥ 
यो बात श्रीशिवजिको कपिले सुनेर। 
द्रोणाद्रिमा पुगिगए मटपट कुदेर ॥ 
वेहेर द्रोणएकन पुच्चरले बलैले। 


थाले उसेल्न हनुमान बडो जतन्ले ॥२८॥ । थाले उखेल्न हनुमान बढी जतनले ॥२८॥ | 
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लागे उखेल्न जब पुच्छरले समाई । 


काँप्यो समस्त गिरिमएड्ल ठग्मगाई ॥ 
देखेर पर्वतकने अति कम्पमान। 
गन्धर्व-देवहरु ता सब ढोडि गान ॥२६॥ 
के हो भनी अति उरायर देवताले । 
ट्रोणाद्रिको हलिन॒ कारण खोज्न थाले ॥ 
क्वै एक वानर त लौ निजपुच्दमाहा । 
पर्वत धरीकन तयार ब उड़नमाहों ॥३०॥ 
देखेर सब मिलिडुली गरि रिस्‌ अपार । 
हुंदा भए लडनमा सब ती तयार ॥ 
लौ मार मार भनि बाण गरेर दृष्टि । 
थाले ति लडन हनुमानतिर लाइ दृष्टि ॥३९॥ 
आफ्ना उपर शर प्रहार तयार गन्‌। 
देखेर देवहरुलाइ नलागि इन्‌ ॥ 
क्येलाइ मुइकि धसि के कन लात हानी । 
मारे कुनेकन त एच्छरबाट तानी॥३२॥ 
' नङले चिथोरि कतिलाई धसेर दाँत। 
मारे संवे फुटन गो सुरको जमात ॥ 
घायल भए कति मरे कति थे बिहोश । 
भागे कती रिसमहाँ परि धेर कोश ॥३३॥ 
के देव गेकन त इन्ट्रजिको अगाडि । 
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Vinay „म फण्ड Donation 
हे देवराज! करुणाएंव ! हे दयालो ! 
हे वीरकेशरि ! सुराधिप ! हे कृपालो | ॥३४॥ 
क्वै एक वानर अतीव बलिष्ठ आई। 
थालेछ द्रोणगिरि लान उमेदू बढाई ॥ 
हामीहरू सकल गेकन रोकदामा। 
माऱ्यो समस्त सुरलाइ लड़ी विहकमा ॥३५॥ 
हाश्रो कुने पनि प्रभो नचलेर जोर। 
आईफुयों शरणमा दुख पाइ घोर ॥ 
यस्तो वचन्‌ सुनिसकीकन इन्द्र ताहाँ। 
भन्डत्‌ दहस्पतिजिका गइ साप्नुमाहाँ ॥३६॥ 
आएर बानर कुने गिरि द्रोणमाहोँ। 
परेछ खत्बल ठुलो सबलाइ ताहाँ॥ 
कुन्‌ हो गिरिन्द्रसित के त्यसको छ काम। 
यो बात बताउनुहओस णरुजी ! तमाम ॥३७॥ 
भ्रीइन्द्रको वचन यो सुनि वाक्पतीले । 
भन्ुभयो गरि विचार याथमतीले ॥ 
ऐल्हे सितापतिजिले हयमेध गर्दा। 
त्ये अश्वका विषयमा रण गर्नुपर्दा ॥३८॥ 
बाबू ! रहेछ कपि त्यो सुन रामजीको । 
लंकेशको नगर-दाहक त्यै अ्धीको ॥ 
संग्राममा बहुत सैन्य मरीदिनाले। 


उन्कै बचावटकने गिरि लान थाले। 
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# श्री रामायण # 


द्रोणाद्रि-साथ यिनको क्यहि - छैन काम । 


. खाली जरीबुटि सँगै यिनको छ काम ॥ 


जाऊ गएर “अम्‌ ताबुटि” खोज्न लाई । 
दीन्‌ बूटी सब कपीशमहाँ चढाई ॥४०॥ 
यस्ती वचन्‌ गुरुजिको सुनि इन्द्र जोई । 
' द्रोणाचले उपरमा बुटि खोज्न लाई ॥ 
ल्याएर बूटी हतुमानमहाँ चढाए। 
आफ्ना समस्त अपराध चमा गराए॥४१॥ 
श्रीइन्द्रजी चलतुभो जब आफ्नु घाम । 
फर्क कपीश पनि सिद्ध गरेर काम॥ 
आएर त्यो समरमा शिवबाट रच्तित्‌। 
देख्ता भए सकल सेन्यकने अखणिइत्‌॥४२॥ 
लीएर मन्त्रिकन साथमहाँ समर्मा। 
जाँदा भए अनि त पुष्कल साम्तमाहाँ ॥ 
पुष्कलूजिको शरिर माथ हुवे जुटाई । 
भन्छन्‌ ति वीर हनुमान बुटी संघाई ॥४३॥ 
सचा म हूँ यदि सितापतिको त भक्त। 
- पुष्कल जिउन्‌ सब शरीर भई दुरुस्त ॥ 
ये बीचमा रिस अधीक गरेर पुष्कल्‌। 
उठ्दा भए समरमण्डल पारि खलबल ॥४४॥ 
ख्वै वीरभद्र घनु पै घ कता गिरीश। 
पल आप रीत भन्दै उठे समरमा धरि खूब रमु), 
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शत्रुध्नताइ र  सुबाहइ ति भपलाई। 
फेरी समस्त दमनादिक सैन्यलाई ॥४५॥ 
सोही बुटीकन सुंघाइ लिए जियाई। 
राम्तफको कहि मरेन बुटी त पाई ॥ 
शात्रुष्नहेस सब वीर्‌ चढि रथ्‌ उपमा 
बोलाइ शत्रकन हाँक दिए सममा ॥४६॥ 
देखी सुसज्जित सबै रिएसेन्यलाई। 

` तैयार भए विरमणीहरु लड़ नलाई ॥ 
वाजा बजे हुइतिरे घनघोर सारा। 
वर्षा भए अब हुवैतिर बाणधारा ॥४७॥ 
श्रीवीरभद्रसित पुष्कल वीर जाई। 
मिड॒ दा भए समरमा अधिके रिसाई ॥ 
राजा कपिध्वज भिडे गइ चण्ड-सीत । 
नन्दोसँगे भिडिंगए हनुमानजी त ॥४८॥ 
मिड दा भए गइकने ति सुबाइ खाश । 
भूङ्ो-सँगे रणमहाँ नमई हताश॥ 
यस्ते प्रकार्तित सेन्य-समूह जाई। 
भीड्यो गएर रिपुका सँगमा रिसाई ॥४९॥ 
लो हे गिरीश ! अब भट्ट अगाडि आऊ । 
मेरा इ बाणहरुकी अब चोट खाऊ॥ 
शत्रुध्ननी यति भनीकन युद्धमाहों। 


बढ्दा भए जब रिसाइ अगाडि ताहा॥५०॥ 
> ताततच्तनन्गतताताचलठवातलाठाव्वाठव = 
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के खरी रामायण छै 


__हन्लाइ देखिन शइरलाइ रोकी। 


.. आए ति वीरमणि लड़ न अतीव भोकी ॥ 


शत्रुष्नजी र अनि वीरमणी हपाल । 
लड दा भए समरमा नगरेर जाल ॥५१॥ 
शत्रुष्नका रथ गजाश्व पदातिलाई । 
« मारे ति वीरमणिले तिल में गराई ॥ 
देखेर पैेरिहरुबाट स्वसेन्यनाश । 
पादं भनेर रिपुको यमपूरवास॥५२। 
आग्नेय अख्रकत हातमहाँ लिएर। 
--छ्घोडे रिपूउपरमा नगरेर देर॥ 
आग्नेय अख्कन देखि रिपु-प्रगुक्त । 
छोड्दा भए वरुण अल्न बपालले त ॥५२॥ 
त्यो अख्ले अधिक पानि गरेर वषण ! 
जोड़ो भएर सब काप्न गयो र पढ्टन्‌ ॥ 
शीतातं देखिकन आफ्नु सेन्यलाई । 
शत्रुष्नले पवन अख दरे रिसाई॥५४। 
त्यो अख्ले अधिक वायु चलेर धोर । 


` थाल्यो फउजकन उडाउन पारि सोर ॥ 


वायू चलेर सब मेघ फटाइदीयो। 
रणमा अनेक विरको पनि प्राण लीयो ॥५५॥ 
देखेर वायु चलि फोजहरुको विनाश । 
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त्यो अचले फउजमाथि पहाड़ गिराई। 
लाग्यो. निभाउन अनेक विरहेरुलाई ॥५६॥ 
पवत्‌ शिरेर हुनगो जब वायु बन्द । 
लाग्यो बहुत विरको हनलाइ अन्ध ॥ 
देखेर वीरमणिबाट प्रयुक्त अखन । 
त्यस्को शमन्‌ गरनलाइ त वज्र शस्त्र॥५७॥ _ 
शात्रुष्नले जब छरे अधिकं रिसाई। 
पर्वत्‌ गिराइकन चूर्ण दियो गराई ॥ 
वज्रास्त्रको शमन गने भनेर फेरि। 
्रह्मास्त्रलाई बपले नगरेर देरी ॥५८॥ 
छोड़े जसे तब त योगिनिले दिएको । 
त्यो अस्त्र सम्मलुभयो अति तेज भएको॥ 
त्यो मोहनास्त्रकन भट्ट लिएर हात्मा। 
शात्रुष्नले छरिदिए पढि मन्त्र रणमा॥५९। 
्रह्ासत्रको शमन पारि खपाललाई। 
मूढां गरीकन दियो रणमा गिराई ॥ 
राजा गिरेपडि अरू पनि फोज धेर। 
मूच्छित्‌ भईकन गिरे झट पाइ पीर ॥६०॥ 
ताहाँ पछी शिबजि ता गरि क्रोध धेर । 
आए रणस्यलमहाँ अति बाण ढरेर ॥ 
शत्रुध्नले र शिवले विर घेर मारी। 
गर्दा भए समर घोर - अनथकारी ॥ 
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| र शिवका सब अस्त्र शास्त्र । 
रणमा उडे बिज्चलिके सरि यत्रतत्र ॥ 
रामको र रावण हुई विरको समान। 
संग्राम तहॉँ पनि भयो अधिके महान ॥६२॥ 
शत्रुघ्नजी पनि लड़ीकन केहि बेर। 
साहं विकल हुनुभयो नचलेर जोर ॥ 
शत्रुघ्नले भइ अशक्त अतीव ताहाँ। 
श्रीरामचन्द्रकन संमनुभो समर्मा ॥६३॥ 
हे लोकनाथ ! रघुनाथ ! कृपानिधान ! 
सीतापते ! रघुपते ! सबका महान ॥ 
शक्तीने जित्न रण यो लड़ि शम्धुसाथ। 
साहाय गने अब पालनुहोस नाथ ॥६४॥ 
ये बीचमा नयन सुन्दर चास्ववत्र ।. 
पेही कटी-तटमहाँ मृगचमे वस्त्र ॥ 
आई खडा समरमा रघुनाथलाई । 
शत्रुघ्न देखिकन दड भए रमाई ॥६५॥ 
शत्रुध्न पुष्कल सुवाह कपीश वीर। 
लच्मीनिधि सुमद फेर दमनानि घेर ॥ 
ओलेर भट्ट रथदेखि चरण समाई । 
गर्दा भए प्रणति श्री रघुनाथलाई ॥६६॥ 
श्रीरामलाइ रणमा रथदेखि देखी । 
पल्ली गए चरणमा शिव छोडि सेखी ॥ ... 


| | सहित्‌ विरमणीकन ढोग्न लाइ । 
लागे डराइकन शंकर भन्नलाई ॥६७॥ 
सारा चराचर जगत्‌ रचना गरेर । 
पालन्‌ पनी गरिदिया दिनहुँ गरेर॥ 
संहार आखिर भएपडि एक मात्र । | 
बाँकी हुने पुरुषको यहि हो सुगात्र ॥६८॥ 
यस्तो परेव प्रभुले पनि मत्यं तुल्य । 
पातक कटाउ छु भनी मख यो अमुल्य ॥ 

गन हरे !!! अजब हों गरु के बयान। | 
के निम्ति हुःख सहनू मखको महान ॥६९॥ 
गंगा भइन्‌ नि जसको चरणे पखाली। 

ती शुद्ध संमि शिरमा म त राख्छु खालि ॥ 
तेस्ता अहो ! भवन-पालक निविकार । 
योगी हुन्‌ खुद म ठान्दछु लोकचार ॥७०॥ 
मेले गरें हजुरको रघुनाथ ! हानि । 
“त्यो माफ पाउँ निजभक्त भनेर ठानी ॥ 
क्यार कबोल गरु सत्य भनेर आज । 
महत्‌ दिएँ उपतिलाइ पचाइ लाज ॥७१॥ 
ई भूपले अघि त उज्ज्जयिनी एुरीमा । 
कष्टे सही तप गरे नि दिएर सीमा ॥ 

त्यो देखि त्ये स्थलमहाँ वर दीन पचे । 
राज्ये ठुली विरमणी हपले त मागे ॥७२॥ 


-0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


ani ताठा Vv 
& श्री रामायण कै 


|  ज़ज्ष मनै तब त राज्य अखण्ड होला । 


तिम्रो त देवपुरमा बहते अमोला ॥ 
जबृतक सितेश प्रमुको हय आउँ दैन। 
तबतक म यौ नगर-रक्षण बोडदैन ॥७३॥ 
यस्तो हुँदा कबुल तेहि पुरी गराई । 
रणसा घुमै म वपके गरदो भलाइ ॥ 
यस्तो सुनेर शिवको सब नम्र बात। 
श्रीरामले कहतुभो अनि पक्रि हात्‌ ॥७४। 
महत्‌ गऱ्यो जउन लागि स्वमक्ततफ। 
यो दोष हैन बुझ शवं ! गुणे छ सिफ ॥ 
त्यस्ले म व्यर्थकिन आज रिसाउथें लो । 
त्यो. आज केहि बहता तिमि बोलिहाल्यो ॥७५॥ 
क्वे छैन है फरक हामि हुई जनामा । 
सृष्टी कमेकन त खूब विचारदामा ॥ 
जो भक्त भेद तिमिमा र ममा गरोस। 
त्यो कुम्भिपाकतिर कल्पतलक परोस ॥७६॥ 
येती सुनी वचन रामजिको त वेश। 
खूशी अती हनुभयो र तहाँ गिरीश ॥ 
घोंड़ा बुझाउ मनि ती बृपलाइ ताहाँ। 
आज्ञा पनी दिनुभयो रणमध्यमाहाँ ॥७७॥ 
न ति वीरमणी दृपैले। 
घोड़ा बझाउँछु भनी 
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ल्याएर दोलत अती परिवार-साथ । 


अर्पण गरे सकल नम्र गरेर माथ ॥७८॥ 
त्यस्का पछाडि मएको रथमा बसेर। 
अर्ती दिएर सब सेवकलाइ धेर ॥ 
अन्तरहिते हुनुभयो रघुनाथ भट्ट । 
आश्चयं पारिकन सेवकमा बिछट्ट ॥७६॥ 
जाऊ पछाडि हयका गर रामसेवा। 
सीतेशको भइ कृपा मिल्नेछ मेवा ॥ 
"सल्लाह त्यो विर्मणीकन ये दिएर। 
पाल्नमयो शिवजि अन्तर्धान भएर ॥८०॥ 
घोड़ा फुयो अधिक चन्चल वेगवालां । 
दोड़े ति वीरहरु कत्ति नफेरि चाला ॥ 
यो रामको चरित जो भइ दत्तचित्त। 


सुन्डत्‌ ति वन्द्छन मुक्तिपथ-प्रहत्त ॥८१॥ 


अनिपछि घुमदै त्यो हेमकुट पवतेमा। 
हय पनि पहुँचीगो वेगले क्वै दिनेमा ॥ 
जन गिरिबरमाहाँ थ्यो बर्धेचा विचित्र । 
फलफलहरु घेरे थे तयार तेसभित्र ॥८२॥ 
कटहर खजरी भो आँप अम्बा तमाल। 
बडहर .क्वहराली राजटल र साल ॥ 
मयनफल अनार भो मौल्सरी बेल बल्ली । 


चिउरि कनक चम्पा फेरि चोभी चमेली॥८३॥ | 
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८ freee | | 
| अरु यहि किसिमेका फूलहेरू तमाम । | 
 उपवनबिच जो थे लेखन सकिन्न नाम ॥ 
रुख-रुख बसि पत्तीहेर बास्थे अनेकन्‌ । 
श्रमर फुलहरूमा गदथे रम्य एन्‌ ॥८४॥ 
जब उपवनमाहाँ वेगले अश्व घूस्यो । 
हल न चल भएरै देखियो ऊब्मिएको ॥ 
बलसित हयलाई जोरले कुट्न थाले। न 
सयसहरु रिसाई ते बड़ा कोस्वाले ॥८५॥ 
तइपनि सब उद्योग आफन्‌ व्यर्थ देखी । 
खबर ` नृपतिछेऊ गर्दिए छोडि सेखी॥ 
तब तहिं पुगि झट्टै वीर शत्रुघ्न फेरि । । कथा 
अति दङ परिहाले अश्वको हाल हेरी ॥८६॥ | 
पलटन सब आफ्नो पक्क देखेर फेरि। | 
वरपरतिर हेरी क्यै नलाएर देरी॥ 5 "से 
हयकन दुइतफे पक्रि पारे जुसकक। | | 
तर पनि हय चल्दो मैन है त्यो सुक्क ॥८७॥ “वु 
तब त अति रिसाई फेर हन्‌मानजीले । 
फनफन दिइ फन्का एच्छरेले बलेले॥ 
जसतस गरि तान्दा कत्ति पत्ता नलागी । 
नगिच पहुँचि भन्छन्‌ वीर शत्रुष्नलाई ॥८८॥ 
नृपवर ! म हतीयम्‌ भेगएँ क्यार | आज । 
गवड गरि विचार्दा मन्मने, हुन्न लाज हि फि (ले खाल. | 
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अघि जुन एळरैले द्रोण पर्वत्‌ उठाएँ । 

उहि म हय नडग्दा बल गरी हार खाएँ ॥८९॥ 
यति पुनि सुमतीथ्ये फेरि शत्रघ्नजीले । 

भन गण्बुपऱ्यो के येति सोधे करेले ॥ 
अनि तब सुमतीले भन्दछन्‌ योग्य बात । 
नृपति सित खुशीले चट्ट जोडेर हात ॥६०॥ 
म त मन मन ठान्छू देशके यो छ दोष । 

बरु अब त उपाये तेसको ने हओस ॥ 
यति भनि हुई चारै सेवके ली संगेमा । | 
सुमति त चलिहाले बेखबर वन्वनेमा ॥६१॥ 
कहि प्रुनि त नमिल्दा खिन्ने मन्त्रिवयं । 


` पुरव तरफ गाको इत फर्क्यों सधैयं ॥ 


कहि असल तहाँ थ्यो दिव्य आश्रम्‌ बनेको ॥ 

विधि पशुहरुले जो हदमै सेविएको ॥९२॥ 

यति त गुमतिबाट त्यो खबर पाउ दामा । 

- खुशिस्तित चलनूभो वीर शत्रध्न वन्मा ॥ 

तब जउन त आश्रम्‌ थ्यो घुनी शौनकेको । 

तहिं खुरुक सबारी भो नि शत्रुष्नजीको ॥९३॥ 
` धरिकन अति श्रद्धा चट्ट शत्रुघ्नजीले । 

 चरणतलमहां शिर राखनूभो खुशीले ॥ 

सुनि पनि नपलाई देखि छक्के परेर । 

अरघहरु दिनूभों मान्य हुन्‌ ई भनेर ॥६४॥ 


ताफिहर पिता तिता हता तचतापतलालाठाउवकावाचाहठवाठा क Rosh 


वन-बिच किन एले आगमन भो इहव कल ए आगमत्‌ भी तकी।. 
हुकुम हवस लौ त्यां क्यै नमानेर झर्को 

यति सनि मुनिको त्यो नम्र चाल्की सवाल । 
अरजि गरदछन्‌ फेर वीर शत्रुघ्न हाल ॥€५॥ 
मनिवर ! सुनि बक्स्यौस रामको यन्न-घोडा 
उपवम बिचमोहाँ आश्रमे हूर थोड़ा ॥ 
हल न चल भएरै रोकिएको हुनाले । 
बलसित हयलाई सेन्यले तान्त थाले ॥६६॥ 
' तइपनि हयको ता कत्ति डेके नचल्दा । 
सकल कटकमा ने फेलियो धेर हल्ला ॥ 
यहि विपति निवारण गनेलाई उपाय । 
कहि नमिलि म आए हाल ता पाउ राय॥६७॥ 
यति सुनि सनिले ता केहि ध्यान गरेर । 
अनुमति दिनुभो मट नश्र भावे लिएर ॥ 
विनति सकल गडे येपको जो छ भ्रुप। 

बरु अब सुनिबक्स्योस चित्त दीएर खप ॥€८॥ 
जउन वन छ कावेरी नदीका तिरेमा। 
हरकिसिम फुलेले शोभिते गोड देशमा ॥ 

तहिं बसि तप गर्थे बिप्र सात्रीक नामा । 
सकल विषय त्यागी हद॑मे एण्यधामा ॥६६॥ 
प्रथम दिन खुशीले खालि पानी पिएर ! 
` अनि अब अर्का दिन्‌ वायु भोजन्‌ 
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अझ पढि अरका दिन्‌ सै निलाहारकारी । 


यहि रितसित गर्थे ब्रत्‌ तिनेले त भारी ॥६००॥ 


क्वहि दिन ति मुनिको काल आईपुगेर । 
मबुज तनु तजेरे स्वगं लोके गएर ॥' 
लिइ अति रमणीया अप्पराहेर घेर । 
शयल गरन थाले मेस पर्वत पुगेर ॥१॥ 
वर पर फइलेको जझ्ुनाको रुखे थ्यो। 
रस चुहि गिरितटमा जाम्बूनद स्वण बन्थ्यो॥ 
त्यहिं रुख-मनि धेरे एण्य भागी ऋषीले । 
कचहरि गरि आराम गर्दछन्‌ है खुशीले ॥२॥ 
युवतिहरु लिएरे ताहि पोचाइ यान। 
सयल गरन थाले मस्त मै छोडि मान॥ 
यस रितसित सालिक नामवाला प्रुनीको । 
कुचलन हुन जाँदा कोप उठता ननीको ॥३॥ 
प्रुनिहरु मिलि ताहाँ भन्ुभो आज तेले । 
अनरित गरिहालिस्‌ हृष्ट याहाँ खुशीले ॥ 
फूल यस कुरितीको पोंचि भृलोकमाहा। 
अब त तँ भइ राचस्‌ बस्न जालास काहाँ ॥४॥ 
सुनिकन पुनिको त्यो चट्ट शापं कराल। 
थर-थर गरि काँपी क्ये नभे दिल बहाल ॥ 
तिनि मुनि कर जोरी माफ पाऊं भनेर । 
ऋषिहरु सँग साह रून थाले गएर॥५॥ 
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सुनिकन ति मुनीको घेर पश्चातताप। 
बढि तब त गरेको हुखपूणं विलाप ॥ 
मनबिच जमनाले क्यै दयांकूर हेरी। 
मुनिहरु भननुभो शापमोचन्‌ त फेरि ॥६॥ 
जब त मिलि गरौला रामको अश्वलाई । 
हल न चल भएको जोरले ने समाई ॥ 
तब त रघुपतीका बये कथा ता सुनौला । 
उहि दिन तिमि संभे शाप शून्ये बनीला ॥७॥ 
यति मिलि मुनिको त्यो शाप नाशको उपाय। 


उनि मुनि तब राक्षस भेगए बेसहाय ॥ 


अब त रघुपतीको नाम कीर्तन मईले.। 
सुनु भनि हय पक्रयो रात्तसेले अहीले ॥८॥ 
यति सुनि मुनिको त्यो शाप वृत्तान्त फेरि । 
-दिलबिच भइ शङ्का क्ये नलाएर देरी ॥ 
चकित म बनिहालें कमको यो विपाक । 
सुनिकन मनमाहाँ छैन है कत्ति धाक ॥«॥ 
अब त अर हकूमू होस्‌ कमलाई लिएरः 


“ कुन-कून जुनि मिल्छन्‌ कमं कस्तो गरेर ॥ 


विनय सहित यस्तो वीर शत्रुष्नजीको । 
सुनि अरजि त आज्ञा भेगयो शौनकैको ॥९०॥ 
सुननुहवस राजन ! धन्यवाद्‌ दिन्छु मेले । 
हजुरकन हजारों हर्षका साथ ऐले 


[| पनि थाहा लोकको निम्ति माहाँ। 
अरजि हुन गयो जो भन्छु सारा म याहाँ ॥११॥ 
हरण गरळ जो धन्‌ कामिनी आरकाको । 


„> ५बलसित नगरी ख्याल केहि अन्यायमाको ॥ 
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व्यसकन यमइूतले हालि तामिल्लमाहाँ। 
दिइ अति तकलीफे फेरि जन्मिन्छ याहाँ ॥१२॥ 
जुनि मिलि अनि नीचो शुकरैको भएर । 

- तपि मनुज जुनीमा सिल्ड रोगी बनेर ॥ 
सबसित गरि द्रोहे आफ्नु जाहान पाल्ने । 
उसकन नप संमे अन्धतामिल मिल्ने ॥१३॥ 
यहि रितसित तत्तत्‌ पापको भोग कहेर । 

४ नि नरपतिजीको हुक्म फेरी भयो र ॥ 
अपुक गरद्छन्‌ जो पाप हुःखै मिलेर । 
अप्तक चिनु लिएरै जन्मिइन्छन्‌ भनेर ॥१४॥ 
अनिपछि सब पापको नाश फेर गर्नेलाई । 

: - रघुपति भजने घेर दान तीथैँ बताई ॥ 
गइकन हयलाई हाल मोचन्‌ गराई। 
सफल गरनुहोस्‌ लो रामको यज्ञलाई ॥१५॥ 
यति मिलिकन आज्ञा वीर शत्रुघ्न फेरि । . 
|? -हयतिर हिडनूमो क्यै नलाएर देरी ॥ 
तहिं पुगि हनुमान्ले संमुखे त्यै हयैको । 
चरित कहिदिए रामचन्द्रको जो भएको ॥१६। | 


४ गरबन सब पूजन साधके 


| ॥::खबर पुगन गेगो सेवकेबाट 
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तब त असल यौटा आइपृग्यो महान । 
मणिजडित भएको स्वर्गदेखी विमान ॥ 


अनिपछि तब निस्की दिव्यरूपी जने पयो । 
नपसित भइ बीदा स्वर्गमा मट्‌ चलीगो ॥१७॥ 
यहि रितिसित घोड़ा यङ्गदेखी छुटेको । 
उस दिनतक मेना सात ता बिल गेगो ॥ 
हय पनि अनि पौंच्यो अङगबङ्गादि देश । 
मिलदइ न्‌पदेखी मान सत्कार वेश ॥१८॥ 
अनिपदि हय कुण्डल एरमहाँ पौचने गो । 
सुरथ नपतिको ता राजधानी जउन्‌ थ्यो ॥ 
जउन नगरमाहाँ रेतिहेरू तमाम। 
सजन गरिरहन्बन्‌ खुशि भे रामनाम ॥१९॥ 
प्रतिदिन तुलसीको फेरि पृजन्‌ पिपलको । 
गरछन इनियाले भक्ति राखेर रामको ॥ 
ववहि बइन कुकर्मी चोर डाकू निहूरी । 
सरसुलुक हुनीयाँ पातकी फेर कसूरी ॥२०॥ 
छन असलपुरीमा राममन्दिर अनेक। 

एक एक 0 
रघुपतिपद पृजन्‌ नित्य गने सुधीर । 
सुरथ दपति थीए भूमिमा एक वीर ॥२१॥ 
अति असल हयै त्यो रामको देखि चह। 
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द्रशन रघुनाथको पाउला की भनेर। 
सुरथ नृपति मन्दन्‌ खूब खुशी भएर ॥२२॥ 
अनुचर गइ मेरा त्यो हये पक्रि ल्याई । 
गर दिल दिइ रना आज लो तेसलाई ॥ 
जबतक रघुनाथको दर्शने पाइँदैन । 
तबतक हयलाई छोड़ने ता म देन ॥२३॥ 
हुकुम सुनि नपेको सेवक घेर गएर। 
बलस्तित हय पक्री चट्ट ल्याए डटेर ॥ 
तब त सब हुनीयाँलाई लडना-निमित्त । 
हुकुम गरिदिए मद सूप भे एकचित्त ॥२४॥ 
मुलुकभर सरथका थे प्रजा रामभक्त। 
परधन परनारी-तफ थे सब्‌ विरक्त ॥ 
हरदिन शुभ कर्मतफ सारा प्रजा भ। 
यमपुर तिर उन्को रत्ति जाँदैन थ्यो क्वै ॥२५॥ 
तब यम मुनिको ली मेष क्वै दिन्‌ सुरथको । 
कचहरिबिच आए बुभन मन्‌ भ्ूपतीको ॥ 
सुरथ तुलसि शीरमा राखि रामनाम हमेशा । 
मखबिच सब गर्थे आफन नित्य पेशा ॥२६॥ 
मनिकन मट देखी अध्यपाद्यादि साथ । 
सविनय गरि पूजन्‌ नम्र पारेर माथ॥ 
नरपति तब भन्छन्‌ रामका क्वै चरित्र । 
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कहि मल हरिदीनोस्‌ हामरो जो छ मित्र ॥२७॥ | 


यति सुनि पका बात ती मुनी तालि ठोकी। 
ध्वनि गरिकन हाँसे भट्ट ने मित्र बोकी ॥ 
तब त नरपतीले दड भई चित्तमाहा। 
मुनिसित यहि सोधे क्यै बढी सामुमाहाँ ॥२८॥ 
बुझन सकिनँ मेले कारणे हाँसनाको । 
जनि गरि भनिदीनोस हे मुने ! जो भयाको ॥ 
यति सुनि मुनि भन्छन्‌ भूपते ! एकचित्त । 
भइकन सुनिबक्योस हाँसनाको निमित्त ॥९९॥ 
हुकुम जुन भएथ्यो रामका क्वै चरित्र । 
भन भनि यहि सुन्दा उठन गो हास्य मित्र॥ 
अचर चर जती बन बुझनु ब्राह्मास्ठभर्मा । 
सकल दन वशेमा कर्मके बेखबर्मा ॥३०॥ 
भजन गनु के काम्‌ निम्ति सीतापतीको । 
असल करम गर्दा मानिए तत्तिके हो॥ 
मिलड नरक फेरी कमठ्वारा ड स्वगे। 
शतमख गरनाले इन्द्रको त्यो छ गर्व ॥३१॥ 
फगत करमद्वारा सत्यलोक पाइ ब्रह्मा। 
सकल मनुजलाई ठान्दछन्‌ ती विकम्मा ॥: 
अरु पनि मरुदादी भूप छन्‌ है तमाम ।: 
करम गरि बसेका पाउँदा उच्च ठाम॥३२॥ 
नृपवर ! गर यज्ञे रामको नाम छोही। 


अनि तब पुगनेदी स्वर्गमा बन्ध तोडी ॥ 
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यति सुनि तब भन्छन ज्यास्ति साहं रिसाई । 
नयय मुख समेते खूब लाले बनाई ॥३३॥ 
नगर तिमि कुरा लो कमका आज हेर । 
नबस नगरमा ने हे सुने! घेर बेर ॥ 
चयि फलद जउन्‌ हो कर्मको ने बयान । 
गरि मसित तिमीले कमका धेर शान ॥३४॥ 
क्यहि समय पछाडी इन्द्र ब्रह्मा जती छन्‌ । 
तखत सब चटक्कै छोडि गिनें पनी हुन्‌ ॥ 
जुन रघपतिका हुन्‌ भक्त प्रहलाद आदि । 
भ्रव विभिषणजी छन्‌ नित्य यिन्को छ गांदी॥३५॥ 
जउन त रघनाथको गदेछन्‌ नित्य निन्दा । 
परडन नरकेमा येसमा छैन धन्दा ॥ 
द्विजञ भनि तिमिलाई मार्न ता ठीक मैन । 
अब तिमि चल बच्च ! बस्न ता पाइँदैन ॥३६॥ 
यति सुनि हपलाई कुड देखेर फेरि। 
> बदलिकन यमैले भेष घुखतफ हेरी ॥ 
सुरथ नपतिलाई भन्दछन्‌ माग तिम्ले । 
वर अभिलषिते लो खशिले दिन्छु मेले ॥३७॥ 
यति सुनि स॒रथेले भन्दछन्‌ हात जोड़ी । 
धन-जन विषयेको कामना चट्ट ढोडी ॥ 
म उपर करुणा लौ हुन्छ ता धम॑राज ! । 
खुशिसित बर माग्छू बवक्सियौस इष्ट आज ॥३८॥ | रितितावहमाततिसतील स | 
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जबतक खुनाथको दर्शने पाइँदैन। 
तबतक म त बुभनोस्‌ मनु ता चहंदन ॥ 
यति सुनि यमराजले पुग्न जाला भनेर । 
झटपट चलनुभो बेखबर नै भएर ॥२९॥ 
उहि नृप सुरथैते लड़नलाई तयारी । 
भइ, गरि सब ठीके योग्य जो भारितारि 
लिइ दशसुत आफ्ना चम्पकादी सुवीर । 
रणबिच पुगिहाले हर्षले भै सुधीर ॥४०॥ 
उसतिर रघुनाथको भाइ शत्रुष्न चट्ट । 
अलिपदि तहिं पाँचे वेगले ने बिबट 
भटहरुसँग सोधी त्यो सबै चाल पाई। 
कउन नृप छ ताहाँ भन्नुभो मन्त्रिलाई ॥४९॥ 
सुमति विनति गर्छन्‌ हात जोडेर फेरि । 
सुरथ नपतिको त्यो हाल मुखतफ हेरी ॥ 
यहि नगर त कुण्डल्‌ नामको हो सुरथको । 
सुकृतरत एुनीयाँहेरुते सेविएको ॥४२॥ 
हरदम रघुनाथकों पादसेवा प्रसक्त। 
यिनि नृप हनुमान्‌ में खुब छन्‌ रामभक्त ॥ 
छन भट यिनका है खुब शूरा महान । 
रण पनि अति होला धेर गरू के बयान ॥४३॥ 
यति सुनि सुमतीथ्यैँ भन्चुभो फेर नपैले ! 


|. मनन आरो के! कम समीहते | भन-न अब गरौं के ! काम हामीहरूले ॥ 
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तब त सुमति भन्छन्‌ इत लो हाल नाथ । 
कहि अब बरु भेजों बुद्धिमान्‌ युक्तिसाथ ॥४४॥ 
यति सुनि सुमतीको बात योग्ये बुझेर । 
चर भइ तिमि जाऊ आज अङ्गद ! भनेर ॥ 
हुकुम नरपतीको पाइ अङ्कद्‌ सुधीर । 
सुरथ नरपतीको सेन्यतफे गएर ॥४५॥ 
सुरथ नुपतिलाई वीरको माममाहाँ। 
बस धरि तुलसीको मालिका माथमाहाँ॥ 
मुखबिच स्घुनाथ्को कीति गाएर नित्य । 
समरतिर तयारी देखि गर्छन्‌ ति दोत्य ॥४६॥ 
बलसित हय पकी सेवकेले हजूरक। 
बिथिति गरिदिनाले गर्दछ लौ उजुर के ॥ 
हय नचिनि हरेको हो त फितां दिनोस । 
रघुपतिसित ऐले गर्नु ठीक छैन जोस ॥४५॥ 
खुरुक अब लागेरै वीर शत्रुष्नलाई । 
शरण छु भनि घोडा हाल दीनोस बुमाई ॥ 
छ यदि मरणमा ने हषं ता क्यारु भूष ! 
रणतिर बरु आगे बदनुहोस राखि हुप ॥४८॥ 
सुरथ नरपतीले अङ्दैले भनेको। 
` यतिसुनि तब भन्छन्‌ क्ये नमानेर नीको ॥ 
जुन वचन भन्यो यो ठीक हो वालिएत्र । 
गवड गरि लिंदामा हुन्छ क्ये यत्र तत्र ॥४९॥ 
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हरकिसिम गरी ता घोडने लौ म हैन। 
टुर त तिमिहरूको के गरू कत्ति ब्रेन ॥५०॥ 
यति सुनि तब भन्छन्‌ वीर अङ्गट्‌ रिसाई। 
सकल विरहरूका सामुमा भूपलाई! 
नगर दिपि तिमीले हाल यो भ्रमिपाल। 
अनुचित जुन भैगो सो सुर्वकं समाल ॥५९॥ 
बलसित लवणको प्राणलाई जउन्ले। 


८ सहज हरिदिएये हाल उन्लाइ तिम्ले ॥ 


कसरि ! म जितेंला लो मन्दछौ है प्रजेश ! 
मति विकल भयो की खोज है वेद्य वेश ॥५२॥ 
नगर गवड़ राजन्‌ ! जीन शत्रुध्न-साथ । 


` हरदम छन एष्कल्‌ त्यारि जोडेर हात॥ 


जुन भरतकुमारले वीरभद्रादि वीर। 
जितिकन हय ल्याए रणविषे छोडि तीर ॥५३॥ 
डन अफ हनुमान साथमा फेरि हाल) 
गरन भनि लडाई भेष पारी कराल॥ 
अघि जुन इनुमान्ले रावणको कुमार । 
कतल गरिदिएये लातको दी प्रहार ॥५४। 
छन्‌ अझ विरहेरू सुग्रिवादी अनेक) 


इय बिहक हप्यो हे मान्दछ मै उदेक 


र पा” 


कस ता हराने 
तर रघुपतिको ता द हामिलाई । 
 मिलदइन जबेतक तब तलक अश्वलाई ॥ 


यायय — IIT 
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रघुपतिबलरूपी यो महासागरेमा । 
तिमि बुम झुसुना में देखिइन्छी नजर्मा ॥५५॥ 
अब समरतिरैको छोडियो स्वाभिलाष। 
बल नसममिराम्को यो फउज लो नमास ॥ 
यति सुनि अनि फेरि भृपले धैयंसाथ । 
गरदबन जवाफै केहि हल्लाइ माथ ॥५६॥ 
नगर तिमि बढाई वीरको यो बयान। 

“भनि इनि बलिया छन्‌ झन्‌ यिनी पो महान ॥ 

म त यदि रघुनाथ्को भक्त ने हैँ भने या। 
यिनिहरु सबलाई ख्वाउ ला खूब गोता ॥५७॥ 
दरशन रघुनाथ्को जबूतलक पाइँदैन । 
तबतक बुझ तिम्ले अश्व यो ढोडिदेन ॥ 
यहि खबर तिमीले वीरशत्रुष्नलाई । 
गइ फरक नपारी भन्दिन है बुझाई ॥५८॥ 
अनिपलि जब फर्की वीर रात्रुष्नलाई । 

। ख़बर कहिदिएथे इतले सामु जाई॥ 
तब त लड़नमा ने खूब कम्मर्‌ कसेर । 
रघुपति तरफेका सैन्य गेगो बढेर ॥५७॥ 
दश-सुत लिइ साथै सैन्य ठीक गरेर। 

। सुरथ नृपति आए ताहिं लड्ने मनेर॥ 

| घनघन गरि धेरै बज्न थाले र बाजा। 

. मटहरु भिहिहाले. टम्म पारी कलेजा ॥६०॥ 
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तब दुइ तरफेका वीरहेरू भिडेर । 
अतिशय डरलाग्दो इन्दयुद्ै मयो र॥ 
सुरथ लपकुमारे चम्पकेलाइ फेरि । 
पुष्कल विर सोध्छन्‌ सामने तफ हेरी ॥६१॥ 
भन-न तिमि कउन्‌ हौ आज मेरो समीप । 
लड्न भनि तयार्‌ छौ खूब राखेर हुप ॥ 
यति सुनिकन फेरी वीर चम्पक खुशीले । 
गरङ्न तब भक्ती राममा राखि मन्ले॥६२॥ 
रघुपति जननी हुन्‌ राम मेरा पिता हुन्‌। 
बुझ हुन रघुनाथे भाइ बन्धू जती हुन्‌ ॥ 
सुन अझ तिमि नाउँ रामदास छ मेरो । 
भन कति अब मेले घेर जोडेर फेरो॥६३॥ 
तइपनि सुन अर्को नाउ लोकमा चलेको । 
दशम दिन हुँदा ती प्रोहितेले कहेको ॥ 
जननि विरवती हुन्‌ फेर सुरथ हुत्‌ पिताजी । 
भनदछ अब आफ्नु नाउ ने बुझ्नुहोस्‌ जी॥६४॥ 
जुन फुल ठकमक्के फुल्ड है चेत्रमाहाँ। 
सुनसरि भइ वणं लिङ्ग मे आकृतिमा॥ 
भ्रमरहरु कदापी तेसको रस लिदेनन्‌। 
स्वहि बुझनु होस्‌ है नाउ मेरै त भन्डन्‌॥६५॥ 
यति सुनिसकि एष्कल्‌ चट्ट साह रिसाई । 
शर बहत बोडे चम्पके वीरलाई॥ 
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झटपट धनुमाहाँ बाण जोडेर फेरि। 
टुकटुक गरि चम्पक क्यै नलीएर देरी ॥६६॥ 
अनिपडि शर धेरै वीर पुष्कल उपरमा। 
वरषण गरिदीए कोपले तेस बखतमा ॥ 
तिनि शर पनि पुष्कल वीरले तत्वणेमा । 
टकटक गरिदीए वेगले त्ये रणेमा ॥६७॥ 
यहि रितसित दुइको घोर संग्राम भयो र । 
अनिपजि एषकलले दिक्क साह भएर ॥ 
बलसित जब ब्रह्मात्र तहाँ छोड्दिनूभो । 
खलबल रिपसेन्येतफ ता फैलिने गो ॥६८॥ 
धपधप गरि बढ्दो शस्र सो चट्ट देखी । 
गरिकन तब चम्पक वीरले खब सेखी॥ 
झटपट अनि ब्रह्मात्न जसै ढोडिदीए 
ति हुई समरमाहाँ वेगले साम्य भेगे ॥६९॥ 
विफल गरिदिए लो शक्न मेरो भनेर। 
जब भरतकुमारले .कृड साह भएर 
रिपुतिर शार ब्रष्टी गर्दिए चम्पकेले । 
प्रहरण तब रामाख्न गरे खुब रिसले ॥७०॥ 
अब हुई टुक पाठ श्रलाई भनेर। 
तजबिज गरदै थे वीर पुष्कल त धेर॥ 
तइपनि जब लाग्यो शस्र मूढां परेर । 
लिइ निजरथमाहाँ चम्पकेले लगेर ॥७१॥ 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


१७७ 


- ८७५, - ४ -७« 0 HS FT AED SERENE RNS HII HNMR seri 
sis nn ni (१० नप ™_™ = and 
१? 


। | फक - १ inay Avasthi कोख रामय gs Donations 
हु वी ररर” "त्यी दै गत 


खलबल मचिगेगी पीर शब्॒ध्नतफ। 
भटहरु सब भागे रणविषे छोडि वग॥ 
हउबड भइ भन्नुभो र शब्रुध्नजीले। 
बिरवर हनुमानेलाइ येती खुशीले ॥७२॥ 
रणबिच गइ एष्कललाइ ल्याऊ कपीश ! 
जिति सहज इ चम्पकलाइ राखेर खीश ॥ 
सुनि यति हनुमानले वीर शत्रुघ्नजीको । 
वचन लगिगए मट्‌ रणविषे मै ननीको ॥७३॥ 
समरतिर हलुमानलाइ देखेर फेरि। 
खिस गरिकन चम्पक वीरले साम्नु हेरी ॥ . 
शरहरु हनुमानका तफ ताकेर छोडे। 
सब शर हलुमाचले हातले चट्ट तोडे ॥७४॥ 
अनिपछि शर लागी फेर हनुमान वीरले। 
उखलिकन रुखे एक फ्याँकिदीए रिसेले ॥ 
त्यहि पनि शर छोडी चूर्ण पारी दिएर । 
रिससित हनुमान्ले हात्ति फ्याँकी दिएर ॥७५॥ 
त्यहि पनि शर-जालले काटि दींदा कपीश । 
- मन मन विर चम्पकमाथि राखेर लीश ॥ 
402 वलेले वि तिन्को उडेर। 
बलसित ति दुमैको पर्न po | 
जब अनि हदुमाव्जी बन्न गे खूब क ॥ । 
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पकडि हवई गोडा भतलैमा पढछरे। 


सुरघुनिहरुलाई कामले ढक्क पारे ॥७७॥ 
अनि तब सुरथेको पुत्र क्यं राखि फिक्री । 
रिस गरि हनुमानको एच्छ चट्ट पक्री ॥ 
फनन फन रिगाँए फेरि आफ्ना त खीश । 
अनि तब रणमाहाँ दङ्ग भेगे कपीस ॥७८। 
बलसित हनुमानले पक्रि फेर चम्पकको । 


„चरण हूइमहाँ ने फ्याँकदा चट्ट बज्ज्यो ॥ 


अनि तब विर चम्पक पूर्छिते मै गिरेर । 


` खुशिसित एषकल साथ मट हनुमान्‌ फिरेर।७६॥ 


खलबल सुरथैको तफ खबै मचीयो। 


~ फूउज अधिक हर्षित रामका तफ थीयो ॥ 


सुरथ नरपति शोकले दग्ध साह भएर। 
रणश्ुमितिर आए लडदकू मे भनेर ॥८०॥ 
तव कपिवरलाई हाँक दीएर फेरि। 


॥5-समरतिर हनमान फर्किगे चट्ट हेरी॥ 


अनि कपिवरलाई भन्दछन्‌ ताहि भप। 
गरिकन हनुमानको योग्य तारीफ खब ॥८१॥ 
अधि गइ तिमि लङ्का गर्दिदा उच्च काम। 


.- नरिश्ुवन विचमाहाँ धन्य तिम्रो छ नाम ॥ 


तनय जउन मेरो चम्पकेलांइ तिम्ले । 


विचयन गरिदींदा हाजिरे छू म ऐले॥८२९॥ | 
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| म त तिमिलाइ चट्ट पाता कमेर। 
फिड स्वपरेम आज खुशी भएर ॥ 
यति सुनि चपको वात्‌ फेर हनमान वीर । 
गरन अनि उत्तर्‌ रणमहाँ मे सुधीर ॥८३॥ 
हुन त नप तिमी हो खाश रामको त भक्त। 
तर म पनि उनेका काममा छू प्रसक्त ॥ 
गर सफल प्रतिज्ञा आज भपाल ! हेर । 
शरण छु म उनेका के भनूँ हाल घेर ॥८४॥ 
यति सुनि स्॒येले वाण छोडेर फेरि। 
बलसित हनुमानले तीकने क्यै नटेरी 0 
शर-सहित सुरथ्को त्यो धन्‌ चट्ट खोशी। 
रिससित तब भाँचे आफन्‌ हात मोसी ॥८५॥ 
यहि रित असि बाजा चाप काटीदिए र । 
रिससित सुर्थैले शक्ति छोड्दा भए र ॥ 
खपिकन फिर यस्तो भृपको रथ्‌ टिपेर । 
कपिवर गगनेमा मद उठी गएर ॥८६॥ 
पश्चि सुरथजीले डातिमा ताकि ताकी । 
कपिवरतिर धेरैबाजि दीएर ठोकी॥ 
खपि नसक्नु हँदा फ्याँ किदीएर ताहाँ। 
रथ कुर भइ बज्जयो सामने रण ग्रुमीमा ॥८७॥ 
अनिपदि अरको रथ्‌ ल्याइ आएर भूप । 
फननफल ली चवरे आफ्नु खप 
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समर तरफ भटकी त्यो रथै चूर्ण भो र। 
अनि सुरथ त अर्को रथमहाँ पाललुभो र ॥८८॥ 
त्यही पनि हनुमानले चट्ट भाँचीदिएर ! 
यहि रितसित एकाउन्न रथ भाँचिएर ॥ 
रिससित हनमानेलाइ भन्छन्‌ नपेन्द्र । 
म अब गरु बयान्‌ के! धन्य छौ वानरेन्द्र ॥८०॥ 
तिमि पनि अहिले लो छो खडा हे कपीश । 
शर धनुबिच राखी फेर ला है म खीश ॥ 
यति भनि सृरथैले छोडि पाशूपताल्न। 
निशिचर गए फली वैरि पाऱ्यो र त्रस्त ॥९०॥ 
कपिवर पनि ताहाँ अस्त्रले बाँधिएर । 
फउज-उपर हाहाकार मचीगयो र ॥ 
रघुपति चरणेको ध्यानमा मन्‌ दिएर। 
झटपट हनमानजी पाशस्ुक्ते भएर ॥९१॥ 
साह कडे मइ नपतिले ब्रह्म अस्त्रे समाती। 
छोटे ताहाँ कपिवरकने सामा ताकि छाती ॥ 
देखी अस्त्रै निरय भई फेर हनृमानजीले । 
सूलुक्के ने तहिं नलिदिए त्यो सममां खुशीले ॥६२॥ 
आफ्नो अस्त्रे विफल बनदा कोप साह उठ्यो र । 
ध्याने रामको सुरथन्रपले मनमने खूब गरे र॥ 
रामास्त्रेको जब गरिदिए तेहि रणमा प्रहार। 
क्यारून्‌ बढ़े हुन कपि गए जोर नभै खाइ हार ॥९३॥ | 
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` अन्छन्‌ ताहाँ कपिवर पनी भूपका तफ हेरी । 
राजन्‌ ! तिम्रो सब बलिदिएँ अस्त्रहेरू नटेरी॥ 
मेरा स्वामी रुपतिजिको अस्त्र छोड्यौ र ऐले । 
'बाधीएँ है विफल गरन्‌ ठीक नठानेर मेले ॥६४॥ 
बाँधीएको मकन तिमिले आफन्‌ प्रिमाहाँ। 
लीई जाऊ अब खुशिसिते भूपते ! मन्‌ & जाहाँ ॥ 
होला जेले रुपतिजिकों ये पुरीमा सवारी । 


पालनूहोला अवधपुरमा यो सबै दुःख टारी ॥६५॥ 


` यस्तो रीतले तब सुरथले बाँघिदीदा हनुमान्‌ । 
पुष्कल आए लट॒दछ भनी बन्न गे खूब पहलमान्‌॥ 
देखी पुष्कतकन चपतिले वाण हाने अनेक । 


एष्कलजीले पनि टुकटुके पार्दिए एक एक ॥६६॥ 


येही चालले ति दुइ विरको भो लड़ाई अघोर । 
देखिन्थे है ति हुवइ जना बलमहाँ जोरतोर ॥ 
तिन्को बाणले गगन भरियो काहिं थीएन ठाम। 


ठवे वीरको स्तुति गरदथे दर्शक गाइ नाम ॥९७॥ | 


एक वाण छोडे सुरथ नपले एष्कलेलाइ ताकी । 
टुक टुक पारे भरत-सुतले के नराखेर बाँकी ॥ 
छोडे अर्को शर चपतिले कुद साहे भएर। | 
मु पुष्कल तब परिगए बाण घेरे गहेर ॥९८॥ | 
त्यो हाल पाई सुरथ नपका साथ लड्डू भनेर 
फेर शत्रुघ्ने समर-बिचमा कोपले पाल्नुमो र| 
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मूढो पाऱ्यो मकन नगनी रणमहाँ छाति ताकी ॥६९॥ 
आएको छू समरबिचमा मे बने होशियार । 


` जाला इजत्‌ मसँग लड़का दिल दिई सो सह्यार ॥ 


यस्तो बाते सुनि सुरथजी राममा चित्त लाई । 
दिन्छन्‌ उत्तर समर-बिचमा वीर शत्रध्नलाई ॥१००॥ 
साँचै ने हो मसँग लड॒दा फुष्कलादी अनेक । 


: -'बेमो छत्‌ समर-बिचमा हट्न गे सब्‌ विवेक ॥ 


थोर बेरमा तिमि पनि बुझ्यौ जाउला तेहि बाटो । 
सीतानाध्को विनु द्रशने फुक्किने सुर नआँटो ॥ १॥ 
यस्तो भन्दै जब नपतिले ढोडदिए वाण-धारा । 


`® शत्रध्नेज्े झटपट गरी काटलुमो तीर सारा ॥ 


एनेयास्त्रे समर जिमिमा देखि चल्दो सुरथ्ले । 
वारूणस्त्रे गरिकन प्रहार त्यो समाले खुशीले ॥ २॥ 
शात्रुष्नेले तब त रणमा योगिनीले दिएको । 


देखी अस्त्रे सुस्थ नपले संफि सीतेश नाम । 
एके शरले टुक-टुक गरी पारिहाले विकाम ॥ ३॥ 
यस्तो देखी खुब डक परी फेरि शात्रुष्नजीले । 


॥ > बाण लिनूमो अघि त लवणासुर्‌ निमायो जउन्लं ॥ 


यस्तो देखी सुरथ नप ता दृष्टमा लाग्ड यो ता। | 
भन्दै थीए रघुपति चरणसेविमा दिन्न गोता॥ ४॥ | 
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लाग्यो गै त्यो सुरथवपका बातिमा बगसाप । 
मूळा भैगो प शिथिल भे आफ्नु सव गाथ ॥ 
केहीवेरे प्रि दप उठी वीरको सामु जाई । 
न्न्‌ एक चोट सह तिमि पनी वीर शत्रुघ्नलाई ॥५॥ 
येतो बाते कहि नृपतिले बाण छोडे र आयो । 
ज्वाला धप्‌ धप बलि नजरले लेन मुश्किल गरायो ॥ 
शत्रुध्नेले शर प्यहि पनी काटन्‌मो तथापि । 
टुप्पो आई त्यहि गइन गे भो व्यथा देहव्यापी ॥६॥ 
मू भयास्से जब परलुभो वीर शत्रुघ्न ताहां । 
हाहाकारे अति मचिगयो रामका तफमाहाँ ॥ 
छोरा जो थे सुरथ नृपका वीर दश भाइ तिन्ले। 
मुछा पारे दश विरकने क्यै नमानी बलेले ॥७॥ 
यो चाल देखी रिस अति उठी फेरि सुग्रीव ताहाँ । 
पौँचे लड़ने समर-बिचमा भूपका साप्नुमाहाँ ॥ 
भन्छन्‌ राजन्‌ ! रणबिच अरे मूर्त पारि धेर । 
काहाँ जान्डी म पनि लड्ने त्यारि छू हेर हेर ॥८॥ 
यस्तो भन्दै लिइकन रखे एक सुग्रीवजीले । 
फ्याँकीदीए सुरथ उपरे मारिदीने सुरेले॥ 
इेलाई तब नृपतिले वाण बोडी तमाम । 
टुक्रा टुक्रा गरिकन तहो पारिहाले विकाम ॥९॥ 
छाती ताकी कपिवरकन भूपले वाए बोड़े। 
सुग्रीवेले चणमरमहाँ ती शरे चह तोहे। 
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सुग्रीवजीले अनिपछि स्खै पर्वते फेरि हात्ती। | 
फ्याक्त नडले च्वकटि कहिले फुदफे हान्न लात्ती ॥९०॥ | 
यस्ता स॒ग्रोवकन पनि तहाँ भूपले क्यै नमानी । 
रामास्त्रैको गरिकन प्रहार बाँधिहाले र तानी॥ 
हाली रथ्मा सब विरकने वाद्यहेरू बजाई। | 
आफ्नू पुमां पनि. सुरथजी हर्षले फुन पाई ॥९९॥ | 
भन्छन्‌ ताहो नरपति पनी फेर हनूमानलाई। | 
हे वीर तिम्ले गर भजन है रामको दिल लगाई ॥ 
श्रीरामभक्ते तिमि ऽउ अरे रामलाई बुलाऊ। | 
बन्धनबाटे झुरसद लिने ये उपाय जमाऊ॥१२॥ | 
तेस्तो तिन्को वचन सनदा चित्त बूभयो र ताहाँ। 
रामको चिन्तन गरछन कपी भूपका साप्नुमाहाँ ॥ 
हे भक्तातिप्रशमक ! विभो दुःख पायों अनन्त। । 
दशन्‌ दीए रघुवर ! सबै हुःख हुनेछ अन्त॥१३॥ | 
जस्तो पेले गजपतिकने ग्राहको फन्द्देखि। 
छूखो गर्दा प्रथ हजुरले ग्राहको ध्वस्त सेखी ॥ 
यस्ते हद॑म्‌ जब पिर पस्यो देवताहेरलाई। ` 
राखी तिनमा टिठ पिर सबै बबसने मट छुटाई ॥१४॥ | 
छल्ले गर्दा दशमख-महाकाल-्पाशमा परेकी। | 
हदम्‌ आपने भजन गरदे सत्यमाहाँ रहेकी ॥ 
सीतामाथी इन गइ कपा शवणेलाइ मारी। | 
मको भारे पनि सहजमै फकिबक्स्यो उतारी ॥१५॥ | 
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पौरख केही नचलि मइले कीर्तनै गर्ने थाल ॥ 
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ऐले हामीकन सुस्यले पाशले बॉपिहले। | 


|१/, 


ले दर्शन दिइ हजुरले आफु नै आइ नाथ ' 
रनक रो ङ्विनिदिनुपऱ्यो भट्ट नीगाह-साथ ॥१६॥ 
यस्तो आर्तस्वर सुनिसकी मट्‌. हनुमानजीको । 
पुष्ककमाथी चढि खुपतीको सवारी चलीगो ॥ 
जस्से देखे कपिविरजिले रामलाई विमानमा । 
साथैमा लक्ष्मण भरत-सुनि वर्गलाई गगन्मा ॥१७। 
भन्छन्‌ ताहाँ नरपतिकने मट हनृतानजीले । 
राजन्‌ हेर्नोस रघुवीरजिको भो सबारी अहीले ॥ 
यस्तो सुन्दा सुरथ नपले देखि सीतेशलाई । 
पाऊमाहाँ प्रणमन गरे मक्तिमावे लगाई ॥१८॥ 
राजालाई रघुवरजिले अङ्गमालै गरेर। 
हषांश्रको वरषण गरी भन्तुभो खुश भएर॥ 
राजन्‌! तिश्रो बलकन म ता दिन्छु है धन्यवाद । 
जस्ले गदा विरहरु लडे रणविषे छोडि याद ॥१६॥ 
महृत्‌ दिन्ये बखत परदा बीर मारी अनेक । 
तेस्ता मेण कपिवरकने बाँधदा छू उदेक ॥ 
यस्तो तारीफ सुरथनृपको प्रेमले ने गरेर। 
बन्धत्‌ खला कपिवरजिको गर्दिनृभो गएर ॥२०॥ : 
मूर्वाग्रस्तै जति जन थिए दृष्टिले मात्र हरी। : 
संज्ञ।वाला गरिदिनुभयो क्ये 
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नेलाएर देरी ॥ 


निद्रादेखी जउन रितले उठतबन्‌ सोहि ठीक । 
उठने थाले सब विरहरू घाउको भोगि दीक ॥२९॥ 
उठता देखी रघुवरकने हर्ष साहे भएर। 


“गरने थाले प्रणति सबले पाउमा ने परेर ॥ 


आरामीको खबर प्रभुले सोधनी राखदामा। 
बिन्ती पारे हुन गइ कृपा नाथके छौं मजामा ॥२२॥ 
साहे हषे भइ सुरथले आफन्‌ राज्य सारा। 
रामेलाई सकल सउंपे भक्ति राखी अपारा ॥ 
राजन्‌ तिम्ले स्वकुलधरमे थामनेलाइ हाल । 
घोड़ा हदा अतिशय भयो चित्त मेरो बिहाल ॥२३॥ 
यस्ते यस्तेसित गरि तहाँ हर्षका साथ बात। 
श्रीरामजीको हुन गइ हकूम ताहिं ने तीन रात्‌ ॥ 
फेरी सोही रितसित विमानमा सवारी खुशीले । 
हुन्थ्यो जाहाँ मख अनि उहाँ पाल्वुमो श्रीपतीले ॥२४॥ 
चम्पकलाई सुरथ नपले आफन राज्यमार । 


। ०, दीई घोडासित चलिगए रामके ली अधार ॥ 


जितबाजी मो भनिकन तहाँ वीर शत्रुष्नजीले । 
सेरी शंखे पटह प्रश्रती फुबन लाए खुशीले ॥२५॥ 
घोडा बूट्यो पढि पढि सुरथलाइ लीएर फेरि । 


: ` शत्रुध्नैनी पति चलनुभो क्यै नलीएर देरी ॥ 


घोड़ा घुम्दै पहचन गयो जाह्वीका तिरमा। 
आश्रं जाहाँ विरचित थियो वाल्मिकीका वगल्मा ॥२६॥ 
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सोताजीका सुत लब पनी लीनलाई समीधा । 
जाँदै थीए वनतरफ ने साथिका साथ सीधा ॥ 
आफ्ना साथीसित भनदछन्‌ हेर आएछ घोडा । 
कस्को होला छ अति बरितो भूमि छू दो छ थोडा॥२७॥ 
यस्तो बाते कहि नगिचमा पौंचि त्यो स्वएपत्र । 
बाँची लवृले खुशिसित तहाँ मन्महाँ मै विचित्र ॥ 
भन्छन्‌ साथीहरुकन तहाँ रामको यो रहेढ । 
यज्ञे गे भनिकन बुझ्यौ अश्च यो दोडदिएड ॥२८॥ 
फेरी जो छन्‌ भुवनतलमा खाश च्तेत्राएपुत्र । 
उन्ले घोडा पकड़तु यही हो भनी यञ्ञसूत्र ॥ 
चनी जो उन्‌ बल रहितका हपहारा हरामी । 
शत्रुध्नको दिउन सबले लड्न छोडी सलामी ॥२९॥ | 
यस्तो लेखा बनि अति बलि राम साहे बहे । 
मे बू सारा भुवनभरमा वीर भन्ने बुमेछ ॥ 
को हो त्यो राम्‌ अति गरबिलो फेरि शत्रुघ्न को हो । 
मेरो साम्ने समरबिचमा कीट तुल्यै हुने हो ॥३०॥ 
जस्को आमा जनकतनया कूशबीरै प्रभू हुन्‌ । 
उस्ता हामीकन त नगनी राम बढ्दो भयो मृन्‌ ॥ 
सचा चत्रीसुत यदि भए वीर शात्रष्न ऐले । 
घोड़ा खोसोस्‌ तब विर भनी मानला हार मैले ॥३१॥ 
को ता मेरा अतिशय तिखा वाणको खाइ धारा। | 
संग्राम्मेंमा यिलथि अ 
साथि भई आन्‌ देहसारा॥ | 
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सेवा हद कुशचरणको गर्न मञ्जर गरेर। 
लेला बीदा नहिं त कसरी भागला उम्किएर ॥३२॥ 
येती वाते कहि जब तहाँ अश्व लले समाते । 
त्यो चाल देखी मुनिसुतहरू डर मई विध्न कांपे ॥ 
पोंची लव॒का नगिच डरले फेर सुनीका कुमार । 
संझाउछन्‌ लवकन तहो आफन संमि यार ॥३३॥ 
भन्छन्‌ ऐले अवधपुरमा ग्रुप छत्त्‌ रामनाम। 
तिन्को पौरख अतिशय ठुलो गान ग्न तमाम ॥ 
उन्को घोड़ा पकड़नमहाँ इन्द्रको बेन जोर । 
लड्केयाँ मै हय किन हऱ्यौ के मगज बिग्रिगो र ! ॥३४॥ 
यस्ता तिन्को सुनिकन वचन्‌ मन्दन्‌ फेरि लवृले। 
आफ्ना साथीहरुकन तहाँ नीतिका ने विचारले ॥ 
जान्दैनो है तिमिहरु त क्यै चेत्रिको हैँ म बच्चा । 
हदा ब्रामण बुझन सबको बुद्धि साह छ कचा ॥३५॥ 
संग्रामेमा अधिक निपुणे इन्र चेत्री सदैव । 
भोजन्‌ पाए द्विज खुशि इने तेही संमौ सुदैव ॥ 
तस्मात्‌ जाओ तिमिहरु सबै आफना आश्रमेमा । 
भान्से होलिन्‌ सबकि जननी भात खाओ मजामा॥३६॥ 


` यस्तो तिन्को सुनिकन वचन्‌ ती सबै चापचूप । 


लागी इरे गइकन बसे विस्मये साथ खूप । 
यत्तीकमा ' उस  तरफका वीरहेल अनेक। : 


_ आई देखे हय नगिचमा बालके मात्र एक॥२७॥ | 
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सोच्न बच्चू! हय धरिलिने कौन हो के वे नाउ 
देखेका छौ यदि तिमि भने तयो यथावत्‌ बताऊ ॥ 
कस्को माथी कुपित बनिगे खूब ने धमराज | 
जस्ले राम्को हय हरि अहा ! बाँच्न मव्‌ गछ आज ॥२८॥ | 
यस्तो तिन्को सुनिकन वचन्‌. खूब जागी रिसिले। । 
सेवकहेरूसँग निडर भै मन्न थाले लबैले ॥ 
घोड़ा हर्ने विर त मई हुँ दाजु मेरा कुरी बन्‌। | 
जस्को साम्ने खुद यम पनी जोर नभे पाउ पद्‌ ॥३९॥ | 
यस्तो तिन्को सुनिककन वचन्‌ बाल हो यो भनेर । 
त्यत्ती केही नगनि मपपट्‌ इतहेरू गएर ॥ 
घोडा लाने सुर जब गरे मट्‌ लवैले रिसाई । 
बाणको वर्षा गरि ति सबका हात दीए खसाई॥४०॥ | 
ती वीरहेरू अनि सकस भे वीर शबरुध्न-पास। | 
पौँची होलन्‌ सब कहिदिए आफन्‌ में उदास॥ 
शेषूजी देखी यति सुनिसकी फेरि वारस्यायनेले । 
शङ्का मन्मा हुन गइ तहाँ सोधनूभो खुशीले ॥४९॥ 
पेले आज्ञा म उपर हुँदा शेष ! रामूचन्ट्रजीले । 
वन्मा सीताकन त्यजनुभो धोबिका हु्वचन्‌ले ॥ 
यत्ती सूनी अनि जनकजा पोंचिइ कोन ठाउँ । 
काहाँ जन्मे लवकुश हुवे त्यो सबै सुन्न पाउँ ॥४२॥ | | 
वात्स्यायन्‌को सुनि यति सवाल शेषले प्रेमसाथ । . | | 


_ फेरी वन गदड भनी सस परे गाय | ` | 
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खुश भे राज्ये अवध पुरमा गर्दथे भै तयारी ॥४३॥ 
ये. मोकामा जनकतनया गर्भिणी मट हुनूमो । 
पाँच मेनाको गरम जब मो रामले सोधनूमो ॥ 
सीते ! तिप्नी कुन विषयमा मनसुबा हुन्छ हाल । 
त्यस्को पणे म गरिदिउँला सो कह मै बहाल ॥४४॥ 
यस्तो रहको सुनिसकि वचन्‌ जानकी लाज मानी । 
भन्छिन्‌ ताहीं रघवर सँगै घूमटो केहि तानी ॥ 
जस्को स्वामी त्रिप्ुवनपती होइबक्सिन्छ् आफे । 
हुन्थ्यो कुन्‌चीज मकन न अहो मोगमा बाँकि बाँक ॥४५॥ 
यस्तो हो लौ तइपनि विभो ! भन्द हषसाथ । 
दोहदू मन्को अब दिल दिई सूनिबकस्योस नाथ ! 
लोपामुद्रा प्रभति प्रुनिका पलिहेरू अनेक । 
तिन्को दर्शव गरन फगते दोहदै हुन्छ एक ॥४६॥ 
पेलेदेखी दरशनविषे मद्रसुवा मन्महाँ थ्यो। 
मेले भन्ने नसकि बहते काल है बित्न गेगों ॥ 
ताहाँ पांची रङबिरड़का वस्न भूषण दिएर । 
सीताको यो छुनिकन कुरा भन्दछन्‌ राघवेश ॥४.१॥ 
आशीवाद लिइ अनि यहाँ फक ला खुश भएर । 
_स्रीते! तिम्ले जुन वर लियौ त्यो त हो खब वेश ॥ 
वन्मा पांची मुनि ग्हिणिको दश॑नको निमित्त । 


. भोलीपल्टै तिमि पुगउली खूब म दत्तचित्त ॥४८॥ 
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सेतो सोताकन जन दिनै रामले मन्दिनमो । 
तेसै रातमा नगरबिचमा घेर चर भेजनुभों॥ 
हदिन्‌ चरले श्वरे गान मात्रै सुनेर । 
रामका घेऊ विनति गर्थे दीलमा खुश भएर ॥४९ 
तेस रात्मा ती चरहरु पनी घरमहाँ क्वै धनीका । 
पाची चेवा गरन उटिगे बन्ने खुब नीका ॥ 
बत्ती बल्थ्यो बसि पलङमा हषिते भै नताङ्गी । 
चै ल्याउ दे सुतकन तहाँ भन्दथिन्‌ पारि भङ्गी ॥५०। 
बाबू ! दध पान्‌ गर दिल दिई फेरि ता पाईदैन । 
राम्को रेती भइ मनुजको जूनि मिल्ने त बेन ॥ 
राम्को खाली भजन गरदा जन्मन्‌ मेटिहन्च । 
राम्को रैती बुझ तिमिकने मुक्ति ता हातमे छ ॥५१॥ 
यस्तो कीर्ती सुनि चरहरू पोंचि फेर धेर घरैमा । 
शाम्को कीर्ती सुनि खुशि भई हिंड्दथे खूब चयन्मा ॥ 
छेटौं णप्तीपुलिस जुन हो धोबिटोल्मा पुगेर । 
हल्ला सुन्दा दबिकन तहाँ सुन्न थाल्यो बसेर ॥५२ 
क्ये धोबीले श्रति कुपित भै केशमा चट्ट पक्री । 
कुट्थ्यो भार्याकन पयरले क्ये नलीएर फिक्री ॥ 
दिनभर बस्थिस पर-शहमहाँ बात नाघेर मेरो । 
निकली जा लो अब घर नबस मुख म हे्दीने तेरो ॥५३॥ 
यस्तो देखी तब त बुढिया धोबिको जो छ माता। 
__ याली भन्ने कसुर नमई क्यान कुटबस्‌ विधाता ॥ | थाली भन्ने कसुर नभई क्यान कुटबस्‌ विधाता ॥ 
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बस्ता अन्ते दिनभर उसै क्यै नदेखी कुचाल। 


त्याग्नु होला जुनरित बुमिस लो सह्यार बाबु हाल ॥५४॥ 
आमाको यो सुनिकन वचन्‌ फेरि तेस्को त पुत्र । 
रिसले पृणे भइकन तहाँ बकक्‍्छ त्यो यत्रतत्र ॥ 
आएकी लौ परइ बसी राखदा येसलाई। . 
राम्मा मैसा फरक कुन भो भन्दिनहोस-न माई ॥५५॥ 
लड्कामाहाँ वरषदिनतक रावणेले लगेकी। 
लीयो सीताकन पनि अहो ! छन्‌ भनी खूब चोखी ॥ 

त्यो राजाले जुन जुन कुरा गछ त्यै नीति ठानी । 
चल्ने मेरो मनसुब कसे हुन्न यस्ते छ बानी ॥५६॥ 
दोहोऱ्याई यहि वचन ता भन्न थाले र त्यस्ले। 
खडगे हात्मा चर पुरुष ता ली बढ्यो खूब रिस्ते ॥ 
संमी राम्को अनि वचन ता मानु योग्ये नठानी । 
फर्क्यो त्यो चर्‌ सँगिहरु जहाँ थे तहीं दिक्क मानी ॥५७॥ 
सुन्यौ के के कह भनि तहाँ सोधि पाँचै जनाले । 
कीतीं रामको जुन जुन सुने त्यो सबै भन्न थाले ॥ 
बैटोंचाहीं चर जउन थ्यो लाग्नु श्वासे लिएर । 
आफ्नू हालत्‌ सब कहिदियो हुःखिते धेर्‌ बनेर ॥५८॥ 
सूनी त्यो हाल सब चरहरू दैत्य लिएर धेर । 
भन्छन्‌ रामको पुगि हजुरमा दुष्टको बात सुनेर ॥ 
वर्णन्‌ गर्नू अनुचित अती पर्छ लौ निश्चयैले । 
प्रातकातमा सब चरहरू पाँचिहाले क्रमैले ॥५९॥ | ' 
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मर्जी यस्तो सुनिकन त 
अर्जी गर्छन्‌ मधुर स्वरले र 
हे नाथ! कीती नगर-परमा गान गच सबले | 

नीती माफिक अवधएरको राज्य गदा ७. ॥ के 
यस्तो कीर्ती सगरप्रभृती आपको _फैलिएन । १ 
जस्ती निर्मल हजुर प्रमुको बढ्नगै बाँकि छैन ॥६२॥ 

जस्को सारा नगर-भरमा रेतिहेर तमाम । 

रोगादीका नपरि वशमा गदडन्‌ आफ्नु काम ॥ 

बूढी घर्मा बदइ शिशुको प्राण नाश हुन्न केले । 

पूरा आयू नपुगि मरणे हुन्न है जैले तैले 5 
योगीश्वरले भजन गरदा हतकमलमित्र जस्तो । 


. साच्चातकारै गरछन हरे ! रामको मूति यस्तो ॥ 


भाग्यै हाम्रो असल हनगे मिल्छ लो हेर हदम्‌ । 


कस्तै तारीफ गरिकन हटे ता सबै क्यै नमे कम्‌ ॥६४॥ 


छैटौं चरको वदन मलिने देखदा रामजीले । 
॥ 
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यस्तो राम्को सुनिकन वचन्‌ हुष्टका साथ फेरि । 


धोबीको त्यो खबर त कह्यो रामके तर्फ हेरी ॥६५॥ 
यस्तो त्यस्को सुनि हुरपवाद्‌ खड्ग हातमा लिएर । 
नॅलाई ठिक भइ सता चट्ट क्ये घोरिएर ॥ 
संसी नाथ्को हुकुम झटपट थामिएँ त्ये बखत्मा। 
हृकूम्‌ पाए हुई टुक गरी फिर्देछ एक बात्मा ॥६६॥ 
यस्तो त्यस्को सुनिकन वचन्‌ त्रजके चोट माफिक । 
मूळा सीतापति परनुभो ताहिं ने बन्न गे दिक ॥ 
यो चाल देखी तिनि चरहरू (तिका साथ फेरि । 
हाँके पह्काइस पनि यहाँ क्यै नलीएर देरी ॥६७॥ 
केही कालेपि जब खुल्यो होश सीतापतीको । 
भन्नुभो ती चरहरुकने बात झट आफ्नु मन्को ॥ 
चर हो ! फुर्तीसंग भरतका घरमहाँ पोंचिएर । 
डाकी ल्याओ हुकुम हुन गो रामको ने भनेर ॥६८॥ 
यस्तो मर्जी मिलि चरहरू ताहिं चाँडै गएर । | 
ल्याए डाकी भरतकन ती सोहि संचार कहेर ॥ 
देखी राम्को मलिन वदने सोधनभो भरतले.। 
के मो यस्तो किन लिबुपऱ्यी फिक्रि बेकांम्‌ हजूरले ॥६६॥ 


`. यस्तो अरजी सुनि भरतको आँसुहेरू पुछ्धेर । 


विश्वास्‌ ठलो लिइकन तहाँ भन्नुभो दिक भएर ॥ 


बाबू ! तिम्ले सुन अब सबै हुःखको मूल हाल । 


आज्ञा मेरो लिइकन बुभयो हुःख चाँडै समाल ॥७०॥ | 
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` कीती जस्को सुवनतलमा ते तेसकै छ । 
होला जस्को अपयश यहाँ जीविते होस्‌ झै छ ॥ 
इन्ताकको असल कुल यो आज मेले बिगार । 


मेले गर्दा मतकुल हरे! भ्रष्ट भो चाल पाएँ ॥७१॥ | 


देख्यौ बाबू ! यसरि अपवाद्‌ घोबिले आज लायो । 
` तेही सुन्दा हृदय बिचमा खेद जागेर आयो ॥ 
` सीतालाई गर कि त त्याग प्राण त्याग गछ मेरो । 


येती बाते गरि रघुपती लडनुमो लाइ घेरो ॥७२॥ | 


मूळा सीतापतिकन तहाँ देखि फेरी भरतले। 
ब्युँगोए मट जलहर बिटी खूब ने कोशिशेले ॥ 
भन्छन्‌ फेरी भरतजि पनी एक नीचो जनेले । 
अपूटिक लायो मनिकन उसे अत्तिने लो हजूलें ॥७३॥ 
साम्ने सबका जनकतनया वहिशुद्धे भएर । 
ब्र्ादीको लिइ अनुमती आफुले खुश बनेर ॥ 
ल्याई बक्स्यो अघि त प्रभुले हाल यो चुट्र बात । 
सुन्दा यस्तो पिर लिलु प्रमो ! योग्य देखिन्न यो त॥७४॥ 
गंगाजीको जलबिचमहाँ केहि मेला परेर । 
होला के जल अशुचि चते ! पनं गो यो भनेर ॥ 
ेस्तं ब्रह्म प्रभृति सुरले गाइएको हजूकों। 


कीती होलिन्‌ कसरि भगवन्‌! बेकसूमा त उल्टी ॥७५॥ | 


यस्ता रीतको सुनि भरतको बात श्रीरामजीले । 
भन्नुभो ते सुन भरत ! है ठीक भन्यो बात तिम्ले अन्तश त सुन भरत! ह ठीक भन्यौ बात तिम्ले ॥ __| 
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| चोखी सीता घन मनि बुझ्यौ जान्दछ खाश मैले। 
तेस्तो होला तइपनि कुयश सुन्न शक्तीने ऐले ॥७६॥ 
सूनी यत्रो कसरि मइले घोर लोकापवाद । . 
' राख सीताकन अब म के भाइ लेऊ न याद॥ 
को ता वन्मा लगि जनकजालाइ छोडेर आऊ । 
हत्या गे कि त अति तिखा धारको खड्ग ल्याऊ॥७७॥ 
यस्तो सुन्दा अतिशय कडा रामजीको हुकूम । 
“लोटे मृद्रा परि भरतजी हुन जाँदा डुलम ॥ 
वात्स्यायन्से सुनि यति कुरा शेषजीबाट ताहाँ। 
गध्नुमो यो खुशिस्तित सवाल जो थियो चित्तमाहाँ॥७८॥ 
यस्ती साध्वी जनकतनयालाइ यत्रो कल्ल । 
व्यथं लायो किन रजकले बन्न गे खूब चङ्क ॥ 
वातस्यायन्को सुनि सब कुरा भन्दछन्‌ शेष फेरि। 
पेलेदेखिन्‌ सून अब भनी सामनेतफ हेरी ॥७६॥ 
थीए राजा जनक कहिने क्वै मिथीलाएुरीमा । 
-साह दानी शुवनतलका साइुका एक सीमा ॥ 
रेतीले ता ति नरपतिका जोतदामा अकस्मात । 
भेटी ल्यायो जनक दरपथ्यें बालिकालाइ तस्मात्‌ ॥८०॥ 
. भेदने फाली इनगइतहाँ तेसके नाम्‌ लिएर 
“सीता नामे धरि जनकले पाल्नुमो दिल दिएर ॥ 
सीताजी हुन्‌ अति रुपवती शील लावण्यावाली । 
.. देख्तैमा तीकन जनकको दील हुन्थ्यो बहाली ॥=१॥ 


८ भन्ने थाल्यो शुक पनि तहाँ 
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एक दिन्‌ सीता टहलन भनी वागमा पीचिएकी । 


देखिन्‌ कोही सुधिनिकन ता स्वामिसाथै हिँडेको ॥ 
तेस्ले सोडा खुशिसित तहाँ भन्न थाले सुघाले । 
आफ्नी प्यारीकन खुशि गरी खूब ने हर्षताले ॥८२॥ 
होलान्‌ सारा सुवनभरमा एक भूपांल राम। 
तिन्की सीता महिषि बनिन्‌ खद जो लद्मिधाम ॥ 
सीतासाथे रघपतिजिले वर्ष धेरे हजाराँ। 
गदे राज्ये रिपकुलकने ध्वस्त पारेर सारा ॥८२॥ 
आखीरैमा लय पनि हनन्‌ आफने धाममाहोँ। 
तिन्को होला अतिशय ठुलो नित्य ने कीति याहाँ ॥ 
यस्तो सुन्दा तब जनकजा खशि भे जोडिलाई । 
छोपों भन्ने हकूम दिनुभो केटिलाई समाई ॥८४॥ 
आज्ञा यस्तो मिलि सखिहरू फूर्तिसाथै गएर । 
पक्की ल्याए हुई शुककने ताहिं ने खुश भएर ॥ 
भन्डिन सीता निडर बन है हाल हे पच्चिराज । 
को हो काहाँ तिमि बसदछी गर्दछौ कोन काज ॥८५॥ 
सीतारामको कसरि तिमिले चाल पायो चरित्र । 
सुन्दा ऐले मकन हुनगो हर्ष साह विचित्र ॥ 
मेरा साम्ने गर अब बयान्‌ हाल श्रीरामजीको । 
खुशी साथै शुकवर ! सबै आफ्न ज्ञान जतीको ॥८६॥ 
यस्तो आज्ञा सुनिकन तहाँ केहि बेर घोरिएर । 


हिते खुब्‌ बनेर ॥ 
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राम्को कीतन्‌ गरिकन बुमयो कोहि सक्तेन सारा। 
संेपेले गरदछु म ता दीइ खाली इशारा ॥८७॥ 
छन्‌ क्यै ज्ञानी मुनिहरुमहाँ श्रेष्ठ वाल्मीकि नाम । 
वन्मा तिन्को बहुत छ असल आश्रमे पुन्यधाम ॥ 
त्ये आश्रमका स्खबिचमहाँ आफनू णु ड बनाई । 
बस्थ्यो हामी दुइ शुक शुकी ताहिं साहे रमाई ॥८८॥ 
वाल्मीकोले निशिदिन तहाँ भावि रामायणेको । 
शिष्येद्वारा किरतन पनी गर्दथे मानि नीको ॥ 
सोही हाम्ले सुनिकन यहाँ गर्दछौं त्ये बयान । 
सूनी हॉमीकन नथुन है कन्यके ! देउ जान ॥८९॥ 
राजा छन्‌ है दशरथ ठुला खास अयोध्या पुरीमा । 
उन्का छोरा त्रिशुवन धनी राम छन्‌ वीरसीमा ॥ 
विश्वामित्रेसित रघुपती भाइसाथे लिएर । 
आई याहाँ सब नृपतिका सामनेमा हटेर ॥९०॥ 
भाची बल्ले जनक ऱृपको त्यो घन्‌ क्ये नटेरी । 

` जीती पणमा गरनन बिहा श्रीसितालाइ फेरि ॥ 
सीतासाथै रघपितिजले वर्षहेर हजारों । 
राज्ये गनंन्‌ कसरि चरिते हाल सब्‌ बिन्ति पारौं ॥६९॥ 
को हो कन्ये ! तिमि किन अहा !! रामको यो चरित्र । 
सुन्दा साह खुशि हुन गयौ मान्दछ यो विचित्र ॥ 
सूँघाको यो सुनिकन वचन्‌ केहि हाँसेर फेरि । 

| भन्छिन्‌ ताहो जनकतनया पत्षिका तफ हेरी॥९२॥ _ 


एकान्तमा पि म रला सायमा ई लिए ॥ | एकान्तेमा पि म फिसला 
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| तिमिले जान है पत्तिरोज ! 
सुन्दा रामको चरित मकने हर्ष मो भारि आज ॥ 


जेले मेरो रघुपतिसगे हून जाला विवाह। 
छोडीय्ला जब तिमिकने जाउला बेप्रबाह ॥६२॥ 
तबतक याहाँ खुशि भइ अती रामके ने सुइत्त । 
गाना गाऊ मधुर स्वरले बन्न गे एकचित्त ॥ 
सीताको यो सुनिकन वचन्‌ काँपि ठलो डरेले । 
बिन्ती केही गरडिन शुकी चट्ट गतगन्‌ स्वरेले ॥& ४॥ 
वन्मा हर्देम्‌ घुमि घुमि चरी आफन्‌ पेट भनें । 
आफ्नू मन्का चिजहरु टिपी खाइ खुप्‌ मस्त पने ॥ 
यस्ता हामी वनचरहरू राजदर्वारमाहाँ। 
सीते ! हुन्थ्यौं गर खुब गबड्‌ जालमा बस्न काहाँ ॥९५॥ 
फेरी अर्को गर तिमि दया गर्भिणी छू म हाल । 
एकान्तेमा प्रसव गरने हामरो यो छ चाल ॥ 
तस्मात्‌ देऊ अब तिमि बिदा हामिलाई खुशीले । 
बचा हकपलि बरु यहाँ आउ ला शुह्शीले ? ॥६६॥ 
पोथीको र यो सुनि सब कुरा ते नटेदा सिताले । 
भालेचाहीं शुक पनि उहाँ भन्न थाल्यो पिरैले ॥ 
सीता ! यस्तो नगर निठुरी काम यो साहसैले । 
मेरी भार्याकन त फुरसद्‌ देउ है भन्छु मेले ॥९७॥ 
बचा पारी अति जतनले पालना देश उ । 
ना वेश्‌ गरेर । 
साथमा ई लिए ॥ 
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कमा पापा = 
यस्तो तेस्को सुनिकन कुरा भन्दिन जानकीले। 
केही हाँसी शुककन तहाँ टारने संमतीले ॥€=॥ 
जाऊ जाने मन यदि भए मन्सुवा हुन्छ जाहाँ । 

` पोथीलाई सकदिन बिदा गर्न है राख्छु याहाँ ॥ 
यस्तो तिन्को सुनिकन कुरा प्राणप्यारी-वियोग । 
खप्ने चाहीं मदरह बरू छोडि संसार-भोग ॥६९॥ 
यस्तो सुन्दा वचन पतिको क्रोध साहे उठेर । 

` भन्छे सीताकन सुघिनिले सासमा खुद्‌ डटेर ॥ 
जस्तो रीतले मकन तिमिले पारिहाल्यो वियुक्त । 
देख्ता-देख्ते क्यहि नलि विवेक्र गभिणीलाइ व्यक्त॥९९० 
तेस्तै जैले तिमि पनि बुभयो गर्भिणी नै बनोली । 
रामजी देखिन्‌ हुन गइ वियोग एकली मै बसौली ॥ 

येती ख्लापे दिइकन शुको प्राण त्यागे गरेर । 
सबका साम्ने चढिकन विमान स्वर्ग ने पोंचि हेर ॥ ९ ॥ 
यो चाल देखी शुक पनि यिनेलाइ हुर्वाच्य बोली । 
छुट्याउने सकें भनि डुब्यो जलमहाँ क्यै नबोली ॥ 
सीताजीको यहि त अपमान्‌ हनगे फेर रिसेले । 

पायो नीचो जनम यसरी धोबिको त्यो शुकेल्े ॥ २॥ 
येही हेतू इन गइ वहाँ जानकीलाइ हेर । 

त्यो धोबीले नबुझि विहके दोष दीयो नि धेर ॥ 

शङ्का तिम्रो जुन मनविषे थ्यो परेको मईले । 
सिद्धयाएँ त्यो सब वरणने साबिक भन्छु ऐले ॥ २ ॥ 
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` देखी मूर्डित भरतकन ता चट श्रीरामजीले । 
शत्रध्नेको सँग गइ अनी भन्नुभो दिक्क मन्ले ॥ 
पोंची दोड़ी चरहरु पनी चट्ट शत्रुष्न काहा । 
गर्दा बिन्ती गवड़ गरि शत्रुध्न आएर ताहाँ ॥ ४॥ 
पाउमा श्रीरघुपतिजिका पछि देखी हवाल। 
सोध्या के भो भरत किन छन्‌ मूर्डिते के ब चाल ॥ 
भाईको यो सुनिकन सवाल आफई रामजीले । 
धोबीको त्यो खबर कहनुभो अती सिन्नताले ॥ ५॥ 
बाबू ! यस्तो सहनु अपवाद्‌ चाहिं सीताजिलाई। 
त्यागे गं कि त बुम तिमी घोडदछू प्राणलाई ॥ 
यस्तो सुन्दा अधिक पिरले वीर शत्रुघ्न फेरि । 
मूच्छोमाहाँ परि पनि गए क्ये नलोएर देरी ॥ ६॥ 
खूल्यो मूर्वा जब त अलिबेर बाद शतरुव्नजीको । 
भन्छन्‌ साह विनय रितले सामने रामजीको ॥ 
हे नाथ्‌ ? जे जे अधमहस्ते भन्दछन्‌ सोहि हाल । 
पत्यार गन्‌ कसरि ! प्रमुले लीबुभो कोन चाल ॥ ७॥ 
गङ्गाजीको जल सरि सफा कीति ऐले तमाम । 
तीन्‌ लोकेमा भरिएर घ है जानकीको विकाम ॥ 
घोबीले जो गरव बदनाम हुन्छ के ! हानि हाम्रो । 
हुँदा सूयोदक उलुकले देख हम अँध्यारो ॥ ८॥ 
येती _ सुन्दा भरतकन जो बात आज्ञा भएश्यो । 
शात्रुध्नेको . सँग पनि 
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सुन्दा त्यो सब्‌ रघुपतिजिको बात शत्रुघ्न चट्ट । 
मूढां भेगे हृदय बिचमा पीर पर्दा बिरट ॥ € ॥ 
मूठित्‌ देखी रघुपतिजिले चट्ट शत्रुघ्नलाई । 
लक्ष्मएकाहाँ चरहरु पनी भेजनूभो अहाई ॥ 
लद्टमणजीका सँग कहि खबर ती सबै फर्कि आए। 
आफ्ना साथमे झटपट गरी लच््मणेलाइ ल्याए ॥९०॥ 
देखी मूलित भरत र अनी वीर शत्रुघ्नलाई । 
भन्छन्‌ लक्ष्मण रघुपतिसिते के भयो आज दाई १ 
लच््मणको यो सुनिकन सवाल चट्ट श्रीरामजीले । 
धोबीको ने सब सहतुभो हाल त्यो बेखुशीले ॥९१॥ 
लदमणजीले सुनिसकि सबै वात साह बहेर। 
सुस्केरा हालि केही कहिकन त्यहि ने बस्नुभो दिक भएर ॥ 
देखी लद्मणकन पनि अती हुःख शोकातिलिन्न । 
साहे दिकके भइ रघुपती लाग्बुभो फेरि भन्न ॥१२॥ 
पेले हाम्रो मचुकुलमहाँ भूपहेरू प्रतापी । 
जन्मी छोडे प्रथिबितल यो कीर्ती तिन्को तथापि ॥ 
ढाकी सारा शुवनभरमा देखिइन्डन्‌ तमाम। 
उस्तो उज्ज्वल्‌ कुलकन गरें आज मैले विकाम ॥१३॥ 
क्यारू ! ऐले मकन परदा शोक यस्तो अघोर । 
अकलबन्दे सब भइसक्यो बुद्धिको दैन जोर ॥ 
आज्ञाकारी अधि सब थियो भाइहेरू सदैव । 
शिक्षा गर्ने खुद बनिगयौ आज बन्दा कुदैव ॥१४॥ 
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# क्ली रामायण कै 


I 
श्रीरामचन्द्रजिको सुनेर इ पचत्‌ # लदमए पनी नग्न भे । 
गर्छन्‌ बिन्ति सितेशका हजरमा # आफ्ना मनेको त फ्यै॥ 
डाकी धोबिकने म सोध्छु रघुनाथ ! # के भन्छ तेस्ले कुरा । 
यस्को निर्णय छोडि क्यान यसरी #ली बबिसयो शोक पुरा १४ 
यस्तो लच्मणको सबाल सुनिसकी # श्रीरामजीले पनि। 
भन्नभो दिलको करा जुन थियो # अत्यन्त हुखित्‌ बनी। 
हे भाई ! सुन कीतिका निमतिमा # चोखी सिताजीकन । 


कीर्ती नष्ट हुने भयो यदि मने # तेस्का निमित्ते भनी 
राज्ये त्याग्न तयार बन्दछ म ता % सर्वस्व त्याग्छू अनि ॥ 
सीता त्याग गर्द भयो कठिन के # तिम्लाइ त्याग्ने म छु। 
यस्मा उत्तर क्यै नदेउ तिमिले # सुन्दीन केही कछु॥९७॥ 
घोबीलाइ बुझाइ आज तिमिले # हपकाइ सोडामहाँ। 
त्यस्ले हेन भनोस्‌ तथापि मइले # स्वीकार गर्थे कहाँ ॥ 
तस्मात्‌ छोड सबै कुरा अब तिमी % वन्मा सिताजीकन । 


यस्तो श्रीरघुनाथको सुनि कुरा # लक्ष्मएजिले मन्महाँ । 
| दुखी भेकन बोलन केहि नहुँदा # गर्छन्‌ गवड क्ये तहाँ ॥ 

मारे खास जननीकने लिइ हूम्‌ # आफ्ना पिताको पनि । 
भन्छन्‌ दै अधि जामदगन्य-मुनिले # आज्ञा गुरुको मनी ॥९९॥ 
क्यारू ! आज पर म सङ्कटमहाँ # यो काम गर्छ भनी। 
लचल रायको हजुरमा + बिन्ती चुढाए अनि ॥ 


र: 


ऐले त्यागनमा तयार छु म ता #सुन्दीने यो गन्यन।१६॥. 


बोडी आउ कि खड़गले अति तिखो» मैलाई टुकर्याउन॥१०॥ | 


is 
। 
~ 


६२ छै शी शमाश्वमेष छ २०५ 
है रामचन्द्र ! अयोग्य हो तइपनी # हुकूम हुनाले गरी । 
सीताजीकन ब्रोड़दछ वनविषे % आज्ञां शिरोपर घरी॥२ ०॥ 
यस्तो लक्ष्मणको सुनेर विनति # श्रीरामजीले पनि। 
भन्नुभो तिमिबाट यो दिल बुभयो % खशी भयो द है भनी ॥ 
दशन्‌ तापसिको म गर्दछु भनी % भन्थिन्‌ सितैले पनि। 
लैजा तिमिले त्यहाँ बल गरी % हुकूम भयो है भनी॥२१ 
आज्ञा श्री रघनाथको यति लिई # सुस्वयार हालीकन । 
आँसुको भल ने बगाइ घरमा # पोंच्या अनी लक्ष्मण ॥ 
डाकी चट्ट सुमन्त्रलाइ झटपट # रथ्मा सवारी गरी। 
सीताको दरवारमा अनिपछी % लक्ष्मण एगे सरसरी ॥२२॥ 
सीते ! आज हुकम्‌ भयो मकन ता # सिताजिलाई लिई । 
वन्मा तापसिहेरको खुशिसिते # दर्शन गराई दिई ॥ 
यिन्को मन्छुब पूर्ण पार तिमिले # भन्ने रघ्नाथको । 
आज्ञा तेहि शिरोपरे धरि यहाँ ५ हाजिर भएके छ यो॥२३॥ 
यस्तो लद्मणको सुनेर विनती # खुश मै सिताजी पनि। 
नाना बल्न विभूषणादि तिनुमो % दीनेछु ताहाँ भनी॥ 
दासीको पकड़ेर हात खशिले # होकामहाँ निस्कंदी । 
लोटिन्‌ चट्ट सिता सडारतटमा % अल्मेर ठक्कर दिई॥२४॥ 
यस्को केहि विचार नराखि खुशिले % बाहीर निस्कीकन। 
लक्ष्मएका सँग रथमहाँ चढ़नुभो # जान्छु भनी मट वन ॥ 
घोडा हाँक सुमन्त्र फूतिसित लो % भन्ने हकूम्‌ यो सुनी। 
हाँक्तामा हय कत्ति डेर नचलदा » भन्डन्‌ समन्त युनी॥२५॥ 
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है लच्मएजि कसेर कम्मर अती # बे हा १ 
क्यारूं ! तैपनि हिडदईनन इ ता कै कार ` के ल हा 
| यस्तो अजि सुमन्त्रको सुनिसकी ॐ लच््मणजिको म हक 

। जैनें लीकन जोरले कुटि रयै # तिम्ले चलाऊ बिटा २६ 
| यस्तो लच्मणको मिली अमुमती # ठोकेर घोडाकन । 
| सो रथलाइ सुमन्त्रले बल गरी # थाले र दौडाउन ॥ 
| लाग्यो दक्षिण नेत्र जानकिजिको # फुने षडा जोरले । 
| बायाँ तर्फ भएर पच्चिहरु ती # घुम्पे लो सोरले ॥२७॥ 
यो देखीकन भन्दिन जनकजा % लच्मणजि! के चाल हो। 
दशंन्‌ तापसिको म गर्न हिंडदा % देख शाकून्‌ नीच यो ॥ 
कल्याण होस रघुनाथलाइ उनका % भाई प्रजालाइ न । 
| कोही कष्ट नहोस्‌ सदा सुखि रहन्‌ # इमी नहोस्‌ लौ कुनै २८ 


०] 


| सीताका इ कुरा सुनेर मनमा # साहं ठलो पीर परी। 


| बाटामा मुगलाइ देखि वनका # बयाँतिरि कूदने 


| ठीके हो रघुनाथलाइ अहिले # छोडेर हिंँड्दामहाँ । 
| देखिन्छन्‌ यसरी ! अहो अपशकुन्‌ % मेरो अकस्मात यहाँ ॥ 
स्रीको स्वामि सरी ठलो अर कुने # हुँदैन यौता भनी। 
| भन्छन्‌ वेद पुराणहेर हरदम # छोडें म ता तैपनि ॥३०॥ 


| यस्ते तक वितकका सब कुरा # सीताजि गर्दै थिइन्‌ । 


| पापको निर्मल गर्नलाई चतुरी # गड़ा तहाँ देखिइन्‌ ॥ 
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| 


| 


| 


| लक्ष्मणको स्वर बन्द भेकन तहाँ # आँशू गिऱ्यो खखरी ॥ |. 


| सीताले तब भन्दङित्‌ शकुनको + बूभेर त्यो दोष्‌ दिने।२९॥| ` 


मै (7 
तन 


सोध्नमो कून कारणे हुन गयौ % लीएर जान्डी कहाँ ॥३६॥ 


ee 
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सीताको तब बाह पक्रि बलले % हीफाजते खुब गरी। 
लदमणले रथबाट मारनुमयो % संझेर माता सरी ॥३१॥ 
ढुँगाबाट मरेर जाह्वविकने # पक्रेर हातैमहाँ । 
सीतालाइ लिएर लक्ष्मण पनी # पौँचे र जङ्गलमहा ॥ 
काँढा बिमन गएर ठक्कर समेत्‌ क लागेर इुःखित भई। 
साही तकलिफ भो र जानकि तहाँ # सुस्क्यार हाल्दै रु दी ३२ 
थीयो त्यो घनघोर जड़ल अती » देख्तामहा हृदम । 
बोहोरी र बबुर चिरोंजि र खयर % इत्यादि थीए टम॥ 
टोडकाबाट उँचो गराइकन शीर्‌ # फुंकार गर्ने ठला। 
थीए सर्पहरू भयङ्कर अती % काला र कोही निल॥३२॥ 
थीए स्याल र सिंह फेरि चितुवा # गेंडा र व्याँसाहरू । 
त्यस्तो भीषण जङ्गलेकन यहाँ # वणब्‌ कसोरी गरू ॥ 
देखी त्यो वनलाइ जानकि पनी % ढुःखित्‌ बहसं ६९ । 
शङ्का पने गएर लच्मणकने # भन्छिन्‌ बलैले रु द॥३४। 
ऐले लमण ! देख्तछ म त ठुलो % जङ्गल अता दाण । 
उल्टा देख्छु शकुन्‌ पनी हन गयो % बतलाउ कुन्‌ कारण ॥ 
आश्रम ता कहिं देखिदैनन मुखै # तिम्रो मलिन दत । 
त्याग्नूभो कि ! मलाइ राघवजिले # भन्ने म ता ठान्दछु ॥३५॥ 
यस्ती जानकिको सुनीकन वचन्‌ # लद््मणूजि ता क्यै पनि । 
बोलेनन्‌ स्वर रड मैकन तहाँ # यो यो कुरा हो भनी ॥ 
केही दूरतलक हिँडेर अनि ता # फेर जानकीले तहा। 
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RSS 7 लत््मणजिले। 
यस्ती जानकिले दिपो गरि श्रती # सोधिन्‌ र तच्मएजिल । 
धोबीको सब हाल वर्णन गरे # साम्नेमहाँ हुःखले ॥ 
त्यो सुन्दा तब जानकी गिरिगइन्‌ » जस्तो ठुलो आँघिले । | 
गित्रेन्‌ रचहरू उहि ठिक गरी # अत्यन्त नै शोकले ॥३७॥ 
यमी जानकि भन्दछिन्‌ अधिक नै # दिग्दार मन्मा लिई । | 
आँधुको भल ने बगाई हरदम # सुस्केर धेरे दिई ॥ | 


जस्ले नाश गरनूमयो मकन ली # त्याग्नु भयो के मनी॥२०॥ 
शुद्धे यौ ड भनेर जानि मकने # एक धोबिका बातले।। 
त्याग्न्‌ यो रघुनाथको हृइन काम्‌ # मेरो खराब भाग्यलं ॥ 
पाञ्यो येहि तहाँ विलाप गरदा # मूर्छा परिन्‌ शोकले । 
यो देखीकन वीर लक्ष्मण पनी # रोए ठुलो पीरले ॥३९॥ 
मूर्खा खुल्न गयो र जानकि पनी # भन्छिन्‌ तहाँ दिके भै । 
श्रीरामचन्द्रजिलाइ अजि रुपले # सन्देह भन्छु म क्ये॥ 
हे रामचन्द्र मलाइ शुद्ध भनी # याहा हुँदैमा पनि। | 
ऐले त्यागनुमो हरे | किन उसे # बेदोषमा के भनी ॥४०॥ | 
तनमत्ले भजने गरी चरणको # दासी बसेकी थिएँ । | 
ऐले त्यागनुमो अकारथमहाँ # त्यस्तो विराम्‌ के गरें ॥ | 
मन्मा गर्दछु प्राथना म त प्रभो | % मेरो हरेक जन्ममा । | 
दासी हन मिलोस्‌ मलाइ भगवान्‌ | # ये भारते वर्षमा ॥४९॥ | 
सासूहेरु सबैमहाँ ब दिनदिन्‌ # मेरो प्रणाम भन्दिन्‌ । | 
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मेरा खातिर सेतुबन्धन गरी # रास कुलेको पनि।| ` ` 
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येती बात सुनेर गर्दछु खबर # श्रीरामका सास्मा । 
जान्छू लो म यहीँ ब वाल्मिकिजिको % आश्रम यही बन्महाँ।४२॥ 
यस्तो बात कहेर आँसु पुग्दै # लक्ष्मण हिडेथ्ये जब । 
ठट्टा हो कि भनेर जानकि तहाँ # खुब हेन लागिन्‌ तब ॥ 
नाउमा बसि जाह्मीकन तरी # देवर गए लौ मनी। 
साँचै त्याग गरे मलाइ त भनी # सीता रुनुमो अनि ॥४३॥ 
ठलो घोर विलाप्‌ गरेर जब ता # मूर्छा हुनुभो सिता। 
वन्‌जन्तू पनि दङ अती हुन गए # त्यो चाल भद्‌ देखदा ॥ 
आफ्ना प्वाँख भिजाइ हाँसहरुले # ल्याएर पानीकन। 
सीताको शिरमाथि प्रेमसित ने # तो गर्दथे सेचन ॥४४॥ 
हात्तीले पनि सूँडबाट खुशिले # ल्याएर घेरै जल। 
सीताजीकन सेचने गरदथे # ठूलो गरी खलबल ॥ 
फले टचहरू बिना समयले # हावा चल्यो खुप चिसो । 
मूढां खुल्न गयो र जानकिजिको » ताहाँ बहते बिटो ॥४५॥ 
गदे धेर विलाप मूछित पनी % हुँदै वनेमा जब। 
थालिन्‌ रून तहाँ विदेह तनया ५ आए अकस्मात तब ॥ 
आफ्ना शिष्यहरू लिएर इलदै % वाल्मीकि नामा सुनि । 
सोही ठाउं महाँ ठलो स्वर गरी % को रुन्छ याहाँ भनी।४६॥ 
देखी जानकिले सुनीकन तहाँ # झट्टै प्रणामे गरी। 
विहलू भैकन रोदने शुरु गरिन्‌ % छाती चिरीए सरि ॥ 
आशीवांद घुनिले पनी दिनुभयो # साथ्मा पतीको रही । 
घेरेसम्म जिऊ सुपुत्र दुइटा # पेदा गरे यो कही ॥४७॥ 


| जम्ब्याहा 


२१० क्षत्री MN 
| सोच््रमो मुनिले तिनी कउन हो # छोड़ी सबै मल । 
| आयो हाल पतित्रते ! भन सबै # के काम यो जङ्गल ॥ 
यस्ता ती मुनिका सुनीकन सवाल # श्रीजानकीले पनि । 
| भन्नुभो म फलानि हैं यसरि लौ # बीडे मलाई भनी ॥४८॥ 
| यो सुन्दा मुनिले पनी भनलुभो # सीते ! नमानी पिर। 
| मेरो आश्रममा खुशीसित तिमी # ऐले तुरुन्तै फिर ॥ 
| मेरो वाल्मिकि नाम हो म गुरु हूँ # तिम्रो पिताको पनि । 
| तिम्ले आज मलाइ ठान सुभगे ! % मेरै पिता इत्‌ भनी | 
त्याग गर्दा तिमिलाइ वेकसुरमा # श्रीरामदेसी पनि। 
| कुडे आज मलाइ जान नगरे # यो काम्‌ अयोग्ये भनी ॥ 

येती बात कहेर वाल्मिकि सुनी # लो जो कुटीमा भनी । 
जानुभो र पडाडि पालनुभयो # श्रीजानकीजी पनि॥५०॥ 
पोची आश्रममा अनी सुनिजिले # शिष्ये सखटाईकन । 
सीताका निमती बनाइदिनुभो # कूरी अती शोभन ॥ 
भन्नुमो सब तापसीकन पनी # वाल्मीकिले ई कुरा । 
ई हुन्‌ जानकि रामजीकि महिषी % हेरचाह गर्न पुरा ॥५१॥ 
सीताजी पनि रामनाम मुखले # जप्ते कुटीमा बसी । 
सेवा वाल्मिकिको गरी हादिने # फल्‌ खान कम्मर कसी ॥ 
त थिन्‌ दश सुत, पू जब भो # पेदा भए बालक । 
इ३ सुन्दर ही » आए अती दर्शक ॥५२॥ 
कुशको खण्ड लिएर वास्मिकिजिले% सब कम गदामहाँ । 


दुइ पत्रके इरा लपे ॥ नाम्‌ राखनुमो तहाँ॥ 
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ती बै सुत शुक्तपत्न शशि में # बढ्दै गएगे जबरा 
खूशी भे ब्रतबन्ध गर्दिनुभयो % श्रीवाल्मिकीले तब॥५३॥ 
ठीक्रो फेरि धन्‌ र बाण कवचे % त्वार टालैहरू । 
दूवै माइकने तहाँ दिनुभयो % बन्‌ कहाँ तक गरू ॥ 
फेरी वाल्मिकिले पढाउनुभयो % सारा धनुर्वेद पनि । 
सारा भूतलसा यिनी हुइकने # हुर्जय पार्छ भनी ॥५४॥ 
हात्मा बाण धन्‌ लिएर फिरने # ती एत्र देखीकन । 
सीताको मनको ठुलो पिर पनी % घटते गयो दिन्दिन ॥ 
उत्पत्ती कुशको र फेरि लवको # मेले बताएँ सब। 
पेलेको छुननहंओस शुभ कथा # सारा कहन्छू अब ॥५५॥ 
देखी ती भटको हबीगत सबै # शात्रष्नले रिस गरी। 
भन्छन्‌ ती विरहेरुका विषयमा % दाहा किटी ककरी ॥ 
श्रीरामचन्द्रजिको नजानि बल यो % ऐले बनी निभय। 
को हो त्यो बदमाश के सुर गरी % लग्दो भयो त्यो हय॥५६॥ 
श्री शत्रध्नजिको सुनीकन सवाल ४ ती भटहरूले पनि। 
बिन्ती गर्छन रामके सकलको # बालक छ योटा भनी ॥ 
बिन्ती हो मटहेरुको सुनिलिए # शात्रष्नजीले जब। 
सेनानायक कालजित्कन तहाँ % भन्दा भए यो तब॥५७॥ 


है सेनापति ! व्यूहको गर तिमी # तेयार चाँडो गरी। 


यो वालक बुझ हैन खाश शिव हन्‌ % की निश्चये हन्‌ हरि ॥ 
संग्राम्‌ आज ठलो हनेछ सबको ४ त्यो बालक साथमा । 
हाम्रा वीरहरू खटाइ तिमिले # लो भेज रणभूमिमा॥५८॥ 
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यो जत्रुष्नजिको मिलेर हमै » त्यो कालजित पीर पनि 

फूतीसाथ चुनेर वीरकन ता # मै लड्छु ऐले भनी ॥ 
आफू लागि अगाडि फौजकन ता # आफ्ना पर्वाडी लिइ। 
हिँड्दा भू प्रचलायमान इन गो # साहे ठलो भार भ३॥५९ 
देखी ती जवको सुकोमल शरीर # ती कालजित्ले पनि । 
भन्छन्‌ वालक ! छोड यो हय उसे # रामको हप्यौ के भनी ॥ 
मेरो नाम कालजित्‌ बुझ तिमी # महको रप्रनाथको । 
तिम्रो देखि दया उठ्यो र महले % मन्दो भएँ बात यो॥६०॥ 
होला बाँचन मुश्किले नहिं भने # मेरो सँगैमा लड़ी। 
यस्तो बात सूनी तहाँ लब पनी # भन्छन्‌ -समाई कड़ी ॥ | 
जाऊ फुर्सद दिन्छु लौ तिमिकने # रामकें सँगैमा भमे। 
चाहन्छो तिमिले भने उहि बसे # यो जिन्दगी राखने॥६१॥ 
कोटीको गणना म गर्दिनँ बुभयो % तीमी सरीका विर। 
वत्तीमा एतली परें सरि यहाँ % खाग बन्दछन्‌ आशिर्‌ ॥ 
तिस्रो नाम अनर्थे ठान्दछु म ता # काम्‌ त्यो मुताबिक नभै। | , 
जीती काल सरी मलाइ तिमिले # सार्थक बनाउन है ॥६ २७ | 
यस्तो यो लबको सुनीकन कुरा # सारा ति सेनापति । 
गर्छन्‌ उत्तर योग्य तेस्‌ बखतमा # लीएर कोपे अति ॥ 

तिम्रो नाम कऊन हो कुल पनी # देश्‌ फेरि तिम्रो कुन । 

पैदल छी तिमि ता म दू रथमहाँ # लड्न कसोरी भन ॥६३ 
यो सैनापतिकी _सुनीकन सवाल # अत्यन्त कोपे गरी। 

उत्तः नय लकल # लूटने अगाड़ी मरी ॥ 
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कुलको केहि जरूर छैन अहिले # नाउँ त जव भन्दछन्‌ । | 
पैदल ता बनि हाल्दछौ तिमि पनी % धीरज घरे एकडिन॥६७॥ | 
येती बात कहेर फेरि लवले % टङ्कार धनुको गरी। 
सीता वाल्मिकि फेरि कुशकन पनी % मनले नमस्कार गरी ॥ | 
बाण वर्षा रिपुसेन्यमा गरिदिए # आकाश ढाकीकन। | 
ती कांटीकन कालजीत विरले % शर्को गरे वर्षण ॥६५॥ | 
` | ती बाण टुक टुक पारि आठ शरले % बीरथ्‌ गराए जब।| 
मत्ता हात्तिमहाँ चढेर ति पनी % आएर रणमा तब॥ 
ठुलो रण लवको र कालजितको ॐ हुँदो अयो दारुण। 
हानाहान पऱ्यो तहाँ हुवइको % देख्तामहाँ भीषण ॥६६॥ | 
आखीमा तश्वारले ति लवले # त्यो हात्तिको शँढ ता। 
काटी त्यो गजको चढेर पिठमा % पाचे सिता-पुत्र ता ॥ 
सेना-नायकको समाति शिरमा % भमा लबढारीकन। 
फेरी ती हुइको जमीनतलमे # संग्राम भो दारण ॥६७॥ 
वाहू युद्ध गरेर फेरि लवले % कालाग्नि जस्तो तहाँ। 
/” | हात्मा खडग लिएर कालजितको ४ ठोकेर गर्दनमहाँ ॥ 
' [दो टुक पारिदिएर फोजहरु ता # मार्ने सुरैले गरी। 
साम्नेमा लबको सबै पुगिगए # बाण छोडदे सरी ॥६८॥ 
ती सेन्येकन बाण वर्षण गरी # सारा गिराईदिए । 
यो रण मा गजको फुटेश शिर ती % मोती अती थुप्रिए ॥ 
ठलो बग्न गयो नदी रणमहाँ # हात्ती र घोड़ा पनि। 
पोइन्ये कछुवा सरी परिपरी # मान नदी हो सनी॥६९॥ 
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| |, ध्वस्त पारि लवले » संहार रिपूको गरर । 


IT, 


oe 


| 


| उत्रेको क्वहि वीरहेरु पहुँची # शतरुस्नक सान 
| परे बिन्ति पराक्रमे जुन गरे # लवले समर्‌ मध्यमा ७° | | 
बालकले विर कालजितकन अहो » मारीदियो लो भनी । | 
यो शतु्तजिले सुनेर मनमा » आश्चर्य मानी अनि ॥ र 
डोकी ओठ गरेर क्रोध बहते # शतरुष्नजीले तेी। | | 
फेरी सोधनि गर्दबत्‌ भटकने ४ शङ्का हुँदा मन्महा ॥७९॥ 
श्रम हो की तिमिहेस्लाइ अथवा % मायावि त्यो वाल हो.। | 
होला हे कपरी ! मरण भन सबै # त्यो कालजित्‌ वीरको ॥ | ' 
यो शत्रुष्नजिको सुनीकन हुकूम # ती वीरहरूले तहाँ।। | 
हात्‌ जोटीकन बिन्ति गर्छन अनी # शत्रुष्नका साधुमा ॥७९॥ 
हे नाथ! भ्रम्‌ वयहि बैन हामिहरुमा % माया पनी डेन क्यै । | 
सेना नायकलाइ आज लबले # मारीदिया निश्चये | 
फौजे मारिदियो समस्त अहिले # बालक न हो यो भनी । | 
खेलचारी लिनु योग्य बैन मनमा # याहाँ हजुरले पनि॥७३॥ | 
यस्तो बात सुनेर वीरहरको # शात्रुष्नजीले पनि।। 
सोधनुमो ति सुमन््रलाइ कह लौ # कतव्य केही भनी ॥ | 
| यस्तो मजि सुनेर मन्त्रिजि पनी ॐ शत्रुघ्तका साथमा | | 
अर्जी गठन नम्न माथ गारे ने # जो फुर्न गो बुडिमा॥७४॥ 
वाल्मीकी मुनिको यहाँ छ इमनोस # शुस्नजी आश्रम । | 
हिर यहाँ त बैनन भनी % यो निश्ुये गर्छ म।।' 


hanta 


। 
| 
| आऊलात्‌ कि अरू भनेर लव ता # थीए प्रीचा गरी ॥ | | 
। | 
| 
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| होलान्‌ इन्द्र यि मन्द कि त इनन्‌ # लाक्षात्‌ सदाशिव वरु, 
| होला ती सँग लड्नलाइ अहिले % आऊन्‌इ घुष्कलहरू ७५ 
| यो शत्रुष्नजिले सुनेर अनि ता # सारा फऊजैकन। 
| हकम्‌ बक्सनुभो तयार बन है # ठूलो गराई मन॥ 
| पाई मट चलीगयो हकुम यो» सारा फऊजे तहाँ। 
| घुम्पे सिंह सरी भएर रणमा # सीता कुमारे जहाँ॥७६॥ 
| वीचमा लबलाइ पारि खुशिले # सातबाजि घेरा दिई। 
| त्यो फोजूले जब पक्रने मन गय्यो % जिले सुरले गरी ॥ 
| त्यो हुद्दाकन बाण वर्षण गरी # बादल हटाईकन । 
| निक्लेका रवि में तहाँ लव भए # अत्यन्त ने शोभन॥७७। 
ˆ देखी यो अवशिष्ट फोजहरुले # माग्ने गरे सुर जब। 
| बालकका संगमा म लडदछु भनी # पुष्कल्‌ पुगे फट्‌ तब ॥ 
| मन्वव्‌ हे लवज! म दिन्छु रथ एक ८ यस्मा सवारी गरी ॥ 
| मेरो साथ लडनोस यस्‌ बखतमा # जित्ने इरादा धरी ॥७८॥ 
| यस्तो पुष्कलको सुनिसकि वचन्‌ # खुब धेयं मन्मा लिई । 


११ 


२१६ ह भ पता 
| यस्तो वाक्य सुनेर पुष्कलजिले % हात्मा लिएं ८ । 
टुका पारिदिए तहाँ लवजिले » येती बिटो के मनु ॥ 
कलले अरको लिएर धुमा # तादी त तान्दै थिए । 
त्यै वेला लबले छरेर अति वाण # रथ इंए ने पादिए॥८९॥ 
पुष्कलूजी भइ पेदले मिडिगए # सामने लवैका जब । 
ठलो युद्ध तहाँ भयो ति दुइको # ग्रश्चयंकारी तब ॥ 
भन्धन्‌ झट लवलाल पुष्कलजिले » वीरार्रय धन्यै ढउ। 
तिम्रो माथ गिराउनेछ महले # ई बाएका चोट सह ८ 
येती बात कहेर पुष्कतजिले # बाएको गरी वर्षण। 
फुर्तीले शर पञ्जरे रचि तहाँ # लवको गरे बन्धन ॥ 
भन्छन्‌ त्ये शर मध्यबाट लबले # है वीर पुष्कल अब । 
मूढा पारिदिनेछ हेर तिमिले # ताकत्‌ लगाउ सब ॥८२॥ 
यस्तो बात कहेर चट्ट लवल # काटेर रारपञ्जर। 
पृष्कलमाथि प्रहार झट गरिदिए # अत्यन्त उज्ज्वल शर ॥ 
छाती फोडन तयार त्यो शरकने # पुष्कलूजिले बाणले। 
टुक टुक पारिदिए रणस्थलमहाँ % अत्यन्त ने क्रोधले॥८४॥ 
निष्फल बाण गरीदिए र लवजी # चोपट्ट कुडे भई। 
| पुष्कलमाथि प्रहार पो गरिदिए % शर एक भयङ्कर लिई ॥ 
तयो बाण इसन गयो र घाति बिचमा # पुष्कलजिको वेगले । 
त्यो ls १५04 % हाहा गय्यो सेन्यले॥८५॥ 

निकने # बोकेर शनरुष्नको । 


जिम्मा लाइदिए सुमरबिचमहों # बातूचित्‌,गरी,देन्यको ॥ 
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देखी एष्कललाइ मूछित तहाँ # शब्रु्नजीले पनि। 

कूर मकन भन्चुसो नि हनुमान्‌ ! # लो जाउ लड़ने भनी॥=६& 
पोचे शाल्मिकिको लिएर रुख एक # संग्रामा मारुति। 

ठोके भट लबलाइ तेहि रुखले ४ ताकत भएभर जति ॥ 

कार्ट बाण प्रहार गरेर लवले % ये रीतले जे जति। 
फ्याँके मारतिले सबै लवजिले # काटे भनँ सो कति॥ 
त्यो देखीकन कूड मै तब अती % फेरी हनूमानजिले । 
पुच्छं लवलाोइ बेहि रणमा % तान्दा भए कोपले ॥ 

मन्मा केहि गवड गरेर लवले # मडकी उठाईकन। 
ठोके एच्छरमा र खुब रिस गरी # खुल्दो भयो बन्धन॥८८॥ 
थाले बाण प्रहार गरने लवले % फेरी अती रुष्ठ भै। 
सारा अङ्ग छिया डिया हुन गयो % थीएन है बाँकि क्वै ॥ 
साह पीर भयो र बाँचलुपन्यो # बल छाम केही गरी। 
भन्ने येहि विचारले त हनुमान्‌ % मूर्छा परे त्ये घरी॥८९॥ 
छल्ले मूर्खित मारुतीकन तहाँ # थाहा नपाईकन। 
हाहाकार्‌ सब सेन्यले गरिदिए # ठुलो गरी क्रन्दन ॥ 

यो शन्रुघ्नजिले सुनेर मनमा % अत्यन्त कोधे गरी। 
आफै लड्छु भनेर पालबुभयो % रणमा अगाडी सरी॥&० 
देखी राम सरी ति वालककने # शात्रष्नजीले पनि। 
गनेभो मनमा गवड कउन हो + राम्का स्वरूपको भमी ॥ 
फेरी निश्चय गनुभौ सुत त हो % पक्का सिताको भनी। 
ऐले जित्न सकिन्न यसकन यसे # हामीहरूले त नि ॥६९ 
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ले पनि।| 
मिले # यो सैन्य मास्यो सती ॥ | 
माता तिम्रि कउन जानकिजि हन्‌ # की नाम हाँ फेर कुन । 
सो सुन्ने अभिलाष गछ मइले * तिम्ले यथार्थ पन ॥€ ९॥ 
यस्तो बात सुनेर फेरि लबले # मन्वे अगाडी सरी । 
आमा बाडु कुले समेत तिमिले # कै सोडी यो घरी ॥ 
ताकत बाहमहाँ भए हुँदि यहाँ # मेरा सँगैमा लड़! 
सक्नैनौ ! गिरन्‌ परयो नि लबको # पाउमहाँजु उड़ान ॥ 
मै हैं वीर भनेर सेखि छ त लो # मेरा अगाडी सरी । 
युद्ेमा विजयी बनेर हय यो # फर्काउ लो यो घरी ॥ 
येती बात कहेर चाप कसमा # लोएर बाण वषण । 
झट शत्रुघ्न उपर गरेर लबले # ठरलो गरे गर्जन॥९४॥ 
ती बाणले रविमण्डलेकन पनी # ढाकेर त्यो दैखदा । 
्रशत्रुष्नजिले धन्‌ लिलुभयो # जो थ्यो सदा सवदा ॥ 
ती वाण्‌ टुकटुक पारि काटनुसयो # शतरुष्नजीले पनि। 
त्यो देखी अति कुढ ने लव भए «कालो सबै वाए भनी। 
वाणको वर्षणबाट चट्ट लबले # शनरुष्नजीले धलु। 
पारे दो टुक पक्रने ठिक थिए # शत्रुष्न अर्को घनु ॥ 
तेत्तीमा र्थ चरणं पारि करको # टवाक्ये गिराए धनु । 
देछ्नेले अधिके गरे नि लगको # तारीफ सो के भनेँ 
फेर अर्को रथमा चढेर रणमा # i 
शत्रन आए जब। 


सोधनभो लवलाइ क्यान ति 


| मात एख पलारा पो बनिगए # बाण लागनाले जब ॥_ 


F 


i 
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|त्यो देखीकन संमदा पनि भए » कुशलाइ लवले तब॥१॥ 


फूक छन्य जहाँ थियो हय लिई & ठलो विजेता बनी ॥२॥। 
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दरा वाण क भएर बोडनु भयो # शात्रध्नजीले पानि । | 
उके टक पारिदिए तहाँ लवजिले # साग्नेमहाँ ढनछनि॥«७॥ 
आखिमो हवले लिएर शर एक % ठिक अर्धचन्द्र सरी । | 
श्रीशत्रुध्नजिका त बातिबिचमा # ढाडीदिए बल गरी॥ | 
यो वाण झट्हृदयेमहाँ घुसिदिदा # शत्र षन ता मब्रित। | 
हनुभो र फङज मागि कुदिगो % आफ्न चिताई हित ॥ ९८ 
त्यो देखी सुश्थादि भूपहरु ता # दाखिल भएथे जब। 
इ सबको सँग लड्नलाइ लव ता % तैयार भैगे तब ॥ | 
नाना अख प्रहार गन सबले % लवमाथि थाले अनि । | 
दश दश वाण जवले सबैकन तहाँ ४ छोडे म जित्छु भनी ॥6 «| 
तो वाणले कहि मूर्ठितै हन गए % भागे कुने बेपता। | 
श्रीशत्ृ ध्नजिको पनी खुलिगयो % मूर्छा तुरुन्ते यता ॥ 
फक श्रीलवका पुगेर नगिचै # शत्र घ्नजीले पनि। 
बूं पारिदियो मलाइ तिमिले # क्या धन्य वीर छौ मनी ९२०० 
एकबाजी तिमिले पनी गर सहन्‌ ४ बाए एक मेरो अब । | 
यो शत्र घ्नजिले कहेर भयभर % ताकत लगाई सब ॥ | 
कालानल सरि बाण छोडनुभयो % लव॒का उपर्मा जब। 


त्यो बाण बज्न गो र छाति-बिचमा # मूका भए जब लव । | 
तिन्का साथिहरू डराइकन ता # गर्दा गए खलबल ॥ 
मूित्‌ तब लवलाइ राखि रथमा २ शत्र घन खूशी भई।। 
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_ सीताकहाँ । 
र 
साथी जो लवका थिए उनिहरू# पीन तहाँ॥ | 
हालत सब लबको गरे वरणने # जो i भए | 
त्यो सुन्दा मनमा परी पिर अति # श्री जानकी पन | 


तेस्तो ख्याल नाराखि क्यान रणमा # तेसै गयौ हम्मिन ॥४॥ | 
बालकडी तिमि ता उनी युवक बत्‌ # एक्ला तिमी धेर उनी । | 
रथहीन छी तिमि ता रथी उनिहरू # यत्रो फरकमा पनि ॥ | 
यस्तो भूप रहेछ कोन अधमे # यो बालके साथमा । | 
देखी देखि लडेर आज यसरी % कीती गरी बेकमा ॥५॥ | 
रामले त्यागठ भो तथापि म रहे # तिम्रो गरी आश्रय। | 
ऐले छोडि कहाँ गयौ मकन लौ # बाबू ! बनी निर्दय॥ | 
देऊ मड्ट॒ मलाइ दशन यहाँ # बोडे संग्रामकन | | 
जाओस्‌ त्यो नृपती पनी खुशि भई » त्यस्लाइ रोक्न्‌ किन ॥६॥। 
ऐले पासमहाँ भए हदि यहाँ » तिम्रै त दाज्यू कुश। | 
हुश्मतलाइ जितेर चणमरमहाँ # मेलाइ गर्थे खुश ॥ | 
क्यारू ! उजइनी एगेर ति पनी # प्‌जी महाकालकन । | 
फर्केनत्‌ अझतक कसो हुन गयो % कारण पऱ्यो लो कुन॥७॥ | 
सीताजी यसरी बिलाप गरदे % रुँदै थिइन्‌ पो जहाँ। | 
आए मद कुशजी पनी गरिसकी आफ्नु तहाँ॥ | 


RE OR “आज ति < 
६४ rp 
Vinay Avast Nb छातसरबतर घेरा fhust Donations २२१ 


देखी जानकिलाई विक्वल तहाँ + सोधे कुशेले 
मेरो ज्यान खडा बँदे हजुरमा # शोक पने गो कुन्‌ भनी = 
यस्तो बात सुनेर फेरि कुशको % श्रीजानकीले पनि। 
भन्तूमो सुन बाबु ! कोहि नृपती # आएछ साहे. खुनी ॥ 
आफ्ना साथिहरू लिएर लव ता » खेल्दै थियो रे उहाँ। 
छोडेको क्वहि शूपले हय पनी % आएन घुम्दै तहाँ ॥«॥ 
त्यस्को बाँचि ललाटपट्ट लवले % पके घीड़ा जब । 
घोड़ा रचकहेसका सँग ठलो # संग्राम्‌ भयो रे तब ॥ 
सेन्यैलाइ जित्यो भनेर लबवले # आएड राजा बली। 
त्यस्ले मुच्डित पारि त्यो लवकने % रथ्मा लग्यो रे बली॥१०॥ 
बाबू ! येहि सुनेर दुःखित म छू # आयो तिमी बत्तमा। 
वैरीघाइ जितेर माइकन लो % लीएर आउ यहाँ॥ 
सीताको वचने सुनीकन तहाँ # भन्छन्‌ कुशैले पनि । 
हे मातर ! अब जान्नुहोस लवकने # ल्यायो कुशेले भनी।३३। 
चाहे रणबिच खाश शङ्कर हऊन्‌ % कोही हऊन्‌ तापनि । 
जीती भाइ संगे लिएर फिसला # हुतो लड़ाकी बनी ॥ 
भाईलाई लिएर फि म त लो # शस्राक्रहे सा । | 
सोपी आज मलाइ बत्रसनुहओस % भातर!शुभाशीष अब ३२ 
अर्जी यो कुशको सुनीकन तहाँ # श्रीजानकीले झे । | 
दीई शास्त्रहरू भए सुविजयी % भन्नूभयो यो पनि ४ 
आमालाइ गरी प्रमाण कुश ता # पोचे लबे ध्या जहें। | 
देखी अन्तक तुल्य तीकन सबै % सेन्यै डरायो तह ७१७ 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


Freer जा श पर = 


आश्वासन ॥ 
| ष्टि गरे दुवे जब मिली # शत्रुप्नक पैन्यमा । 


दे शलोह राम सरिका ४ आकार शील्मा - पनि । 
र ss मुध्यातुभयों # बाबू/करन्‌ ह! भर्तो॥ ६ 
देए है लवको सरी म अनुदर + तिम्रा कउन्‌ हन्‌ पिता । 
ओमा फेरि कझन हन्‌ भन सबै # चाहन्छु सुन्न मं ता॥ 
यो शत्र्‌ ध्नजिको सुनीकन वचन्‌ # भन््त्‌ ति कुशले पनि । 
आमालाइ म जान्दछ फगत है % नाउँ सिता ही भनी॥९६॥ 
हाम्रो जन्म भयो तपोवनमहाँ % श्री वाल्मिकीके नप! 
बारमीकी मुनिका कपा बसदखौं ४ आनन्द मानी खुप ॥ 
हाम्री लव कुश नाम राखि सुनिले # सारा धनुर्वेद पनि । 
शिक्षा गर्नुभयो बनून्‌ भुवनमा # दुर्जेय बालक भनी ॥१७॥ 
को हो हे विर अश्व क्यान यसरी # छोड्यो कहाँ हो घर । 
बकत्‌ पुग्छ भने ठलो मन गरी # रणमा अगाडी सर॥ 
यस्तो वात सुनेर ती हुइकने # राम्का कुमार हुन्‌ सनी । 
जानी हातमहाँ धन्‌ लितुमयो % शत्र घ्नजीले पनि ॥१८॥ 
छोड़े वाण अनगिन्ति कुश उपरमा % शत्र घ्नजीले जब। 
टुकटक पारिदिए तहाँ चणमहाँ # फेरी कशेले तब डुकटुक पारिदिए तहाँ चणमहों + फेरी कशेले तब ॥ | 
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Vey १००० क जीभ्तिसीरिवेवैशि ००7० ७: 60475:4 २२३ 
जो जो अन्न प्रहार गरे कुशजिले # त्यस्को विरोधी अनि । 
घोडे अन्न ठलो गरी गवडले # शत्रुध्नजीले पनि ॥१९ 
आखीरमा कुशले अती रिस गरी % नारायणा्रे जब । 
जोडे तै तकलीफ दिएन उस्ले # शात्रनलाई तब॥ 
क्याबात्‌ वीर भनेर तारिफ गरी % मन्ध्न्‌ सिता-पत्रले । 
श्रीशत्रुध्नजिलाइ त्यो समरमा % जागेर ने कोपले ॥२०। 
मू्चित्‌ तीन्‌ शरले तिमीकन यहाँ % पारीनँ मैले भने। 
ठुलो पातकिको त जोन छ गती % सोही छु मेले लिने ॥ 
यस्तो वात कहेर चड़ कुशले ४ छोड़े भयङ्कर शर। 
त्यो शात्रष्नजिले त काटनुभयो # केही नमानी डर ॥२१॥ 
अर्को बाण प्रहार गरे कुशजिले % कालानले-्माफिक । 
त्यस्लाई पनि रामके गरि स्मरण % पारीदिए टुकटुक ॥ 
फेरी कूड अती भएर कृशले # तेल्लो शरे हातमा। 
लीई मातृचरण स्मरण गरि तहाँ % छोडीदिए वैरिमा ॥२२॥ 
त्यसलाई पनि कारने सुर गरी % शत्रध्न लड्दै थिए। 
लाग्यो त्यो शर डातिमा र सबका # साम्ने बिहोश भे लड़े॥ 
त्यो देखीकन लड्नलाइ कुशका # सामू सुरथूजी गए। 
मृडा खुल्न गयो र पुष्कल पनी % सबके अगाडी परे ॥२३॥ 
पर्दो भो कशको घुरथूसित तहाँ % संग्राम ठूलो अति। 
छोडे अख्न अनेक हुवे ति विरले # नाउँ म लेखेँ कति ॥ 
देखो इूर्जय ती सुरथ नपकने % कुशले गवड क्यै गरी । 
. |कालो सरपं समान एक शर तहाँ # डोडीदिए तेस घरि ॥२४॥ 
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त्यी बाणलाइ गिराउनाकन ठलो * गद सुण्यले सुर। 
लाग्यो बाण र मूिते मइ लडे # राजा र बेसुर ॥ 
यो देखी हनुमान तत्र मए # देखी हनुमानत्‌कन । 
हाँसे दिल्लगि संभि मट्ट कुशजी # थाले नि हाँके दिन॥२५ 
यो सुन्दा रघुनोथका इ सुत हुन्‌ # भन्ने गरी निश्चय । 
दोटे हात विषे लिएर रुख एक # लड़ने गरेरै जय ॥ 
त्यो देखी शर तीन छोडि कुशले # लाईदिएथै जब । 
ठोके फेर हलुमानले त रुखले # कुशका उपरमा 
त्यस्को चोट सहेर फेरि कुशले + संहार गर्छु भनी। 
संहाराख प्रहार मट गरिदिए # देखी हनुमान्‌ पनि ॥ 
ध्यानै श्रीरघुनाथकै मनमहाँ # गर्दै थिए तत्बण। 
अख्रै वज्रन गो र ढातिबिचमा ॐ मूत्र परे भीषण ॥२७॥ 
त्यो देखी सब सैन्यलाइ कुशले % हाहा गराए अनि। 
सुग्रीवजी तब लडन हाजिर भए % जीतेर बोड़छू भनी ॥ 
आएका रुख हातमा लिइ तहाँ % देखेर सुग्रीवकन । 
साहं कुंड भएर सुग्रिवजिले » पाउ ली हातमा । 
घेरे तोड गरी प्रहार गरिदिए % कुशके तहाँ माथमा ॥ 
त्यो देखी कुशले पनी शर घरी # खचेर सब बरक 
धूलो में तब चूर्ण पो गरिदि FETE 
सुग्रीवजी पनि कुड भैकन ह * सम्पूए त्यो पवत॥२९॥ 
दु 8 हा % पक्र अर्को रुख। 


आ टर 
र ला दे... पौरष ॥ | 


कुशको अगाडि जब ता # देखाउँदै 


| 


| 


त्यो देखी करमा लि 
| ढोडेथे 
बॉधीए अब सुग्रिवे पनि भनी # शत्र घ्नको फौज ता। 
| जोगाऊँ बरु जिन्दगी भनि तहाँ % हुँदो भयों बेपता ॥ 
एष्कल्‌ अङ्गद आदि वीरकन ता % जीतेर पेरी लव। 
. | आए खूब प्रसन्न चित्त गरदे # कुशका नगीचे तब ॥३९ 


errr 


| [) े बत) a 
मामे क २२५ 


रमा लिएर कुशले % एक वारणास्त्र कन । 
जब सुग्रीवेकन तहाँ # बाँधीदिया फन्फन॥३० 


Vinay A कुश 


दाज्यू ! जितें सहजमै रिपवर्ग सारा। 
हंदामहाँ हजुरकै त प्रताप-घारा ॥ 
भेगो विफल सकल यो रिपको प्रयत्न । 
मीकेर ल्याउ कि ! गई बपका सुरत ॥३२॥ 
यस्तो सुनेर विनती लषको कशेले। 
आज्ञा दिए गर भनी तब ता खुशीले ॥ 
श्रीपचमा जडित जो नपका तमाम। 
चीनो मिके लवजिले खुब राएन नाम ॥३३॥ 
पक्रेर वायु-स॒तको पछरे लबेले। 
दाजेज्यु ! लान्छु यसलाइ त आज मेले ॥ 
जम्मा भएर सुनिको सुतका सँगैमा। 
खेलाउला म यसलाइ बडो मगन्मा ॥३४॥ 
यस्तो सुनेर वको कुशले सवाल। 
भन्दा भए दिल पनी गरदै बहाल ॥ 
ले जान्छु मै पनि तलौ यसलाइ फेरि। 


| _ यस्तो भनी तब त सुग्रिवलाइ हेरी ॥२५॥ _ यस्तो भनी तब त सुग्रिवलाइ हेरी ॥३५॥ 
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कुशले पनी पुत्र सुग्रिको 


| वी कही Trust Donations 
क श्री रामायण 


न प्रमाती। 


आश्रम्‌ तरफ चलि गएर बढाई छाती ॥ 
भन्द्‌ नि सुग्रिव सँगै हनुमान वीर । 
बाटैमहाँ वचन केहि बनेर धीर ॥९०५/ 
हे वात्र! इ इवे खुनाथपत। 

हन्‌ है गरे रणबिषे पनि यर्न्ते ॥ 
येतो गरेर पनि मन्‌ नबुझेर फेरि। 
छन्‌ है तयार घर बान नलाई देरी ॥३७॥ 
लङामहॉँ गइ गरे पुरुषार्थं पेर। 
थाहा ल॒ जानकिकने उहि हो भनेर ॥ 
देखेर यो मकन बालक-पाशा-वड । 
हाँसनिन्‌ सिता जब त खुब भइ रह“रह ॥३८॥ 
बाँच्न्‌ कसोरि ! मइले त्यहि ओसरैमा । 

ये बातको फिकिर लाग्दछ है मनेमा ॥ 
येती सुनेर हलुमानजिको विचार । 
सुग्रीव मन्न दिइईँकन अश्रुधार ॥३६॥ 
मेरो थियो मनविषे जुन बात हेर। 

हे अञ्जनेय ! तिमिले पनि त्यै क्यौ र॥ 
शोकाग्निको प्रबल ताप बल्यो अहीले। 
प्राण म्यागने उचित ठान्दछु यो मईले ॥४०॥ 
गद थिए ति हुइ वानर एहि बात। 


न १४ a ॥॥ ऽअक्षऽति प्एमाशवभेच ggDonations २७ 
गनेभयो लवकृशैकन अङ्घमाल । 
जितबाजिको सुनि खुशी भइ बेश हाल ॥४१॥ 
सीताजिले ति हुइ वानरलाइ देखी । 

`` खेलाउना सरि तहाँ सब ढोडि सेखी ॥ 
आफू लुकेर सुतलाइ बोलाउनभो। 

बू सए अनुचित कयहि आज सूनो॥४२॥ 
ई वानरेन्द्र विरलाई अकार्थमाहाँ। 
ल्यायो अहो ! किन उसे तिमिहेल याहाँ ॥ 
देखे भने यदि तिनीहरुले मलाई। 
गर्न अवश्य बुझ अपण प्राणलाई ॥४३॥ 
वीरेन्द्र ! हुन्‌ यिनि उने हनुमान वीर। 
सुग्रीव हुन्‌ यिनि उने रणकमं धीर ॥ 
कुन्‌ कारणे परन गो र समाति ल्यायी । 
हे बाबु हो ! सकल वात बताइयो लौ॥४४॥ 
येती सुनेर लव भन्छन हात जोड़ी । 

_ सीताजिको सँग तहाँ सब बात फोरी ॥ 
ममा रहे कहि एक बपाल राम। 
त्यस्ले बढाउँछु भनीकन आफ्नु नाम ॥४५॥ 
यज्ञे म गर्दछु भनीकन अश्वलाई। 

` छोडीदिएड पडि हिड्न खटाइ भाई ॥ 
त्यो अश्वक्रो शिर उपर जुन स्वणपत्र । 

थीयो म हेदेछु भनीकन मै विचित्र ॥४६॥ 
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। | बात तेही। 


__ शत्र॒घ्तका पर शरण विनयी बनेर ॥ 


YA पाउ i «क्री शक्षीविषे' i Trust Donations 
# घरी रीमियिधे के | 


मातर म भन्छु सुनि बक्सनुपर् सोही ॥ 

“छी क्षत्रिया सुत कही गर खप हप । 

नाही भने पर शरण भइ चापच्प ॥४७॥ 
देखेर यो मकन उठन गयो र रीस। 
पक्रे हयेकन पनी लिइ धेर खीश ॥ 
जीतीलिए सकल वीरकने कुरीले। 
जिले सकेन उनिलाइ तहाँ कसले ॥४८॥ 
शत्रृघ्नको र अनि पुष्कल वीरको यो। 

ल्यएं म ता खुशि भई मुकुट दुबैको ॥ 
दाजेज्युलाइ भनि अश्व समाति ल्याए । 


हि. 
खेल्वाइ गर्न मनि बन्दर ल्याइहालें ॥४५॥ 

यस्तो सुनीकन ति पुत्रकने सिताले । 

भन्तुभयो वचन यो अति खिन्नताले ॥ 

हे बाबुहो ! अनुचित हुन गो अहीले । 

के देछ्नुपदेछ रहो अमसम्म मेले ॥५०॥ 


मारीदियो विर उसे रणमा अगिन्ती। 
ई बाबुके हुन भनी पक्टेर ल्यायो ॥ 
यो यज्ञको हय पनी नलिएर गिन्ती। 
ल्याएर वानरकने अझ लाज पयो ॥५१॥ 
घोड़ा र वानरकने लागि सोंपिएर । 


। | inay 
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चालको जननिको सुनि चट्ट मर्जी। 
जोडेर हात गरबन सुतहेर अर्जी ॥५२॥ 

चत्रिको धरम हो गुरुले कहेको। 
हन्‌ लौ पिते इन तैपनि बिग्रिएको ॥ 
डीरा र बाबु गुरु शिष्य पनी सममा । 
लड्डन्‌ स्वधमं समफीकन बेखबर्मा ॥५३॥ 
तस्मात्‌ हुँदा हकुम यो अहिले हजूकों। 
फिर्ता सबै गरदी नलिएर भकों॥ 
सीताजिका इजुरमा यति बिन्ति पारी। 
फके रणस्थलमहाँ भइ खुब्‌ तयारी ॥५४॥ 
सीताजिले तब चरण श्घुनाथजीको । 
संमेर मण्डल त हेनुंभयो रवीको॥ 
श्रीरामके सतमहाँ म रहेकि छू ता। 
हे सूयदेव ! अहिले त पुगोस यां ता ॥५५॥ 
संग्रामा जति जती लवङुशहरूले । 
श्रीरामको फउज नाश गरे अहीले ॥ 
जो फेरि मृढित हुनन्‌ तिनिहेश हाल । 
ब्यूँझी उठुन्‌ दिल पनी गरदे बहाल ॥५६॥ 


यो प्रार्थना जब त गनुभयो सिताले। 


शत्रुध्न सेन्यहरू-साथ उठे मजाले॥ 
देखेर अश्वकन चट्ट रणाङ्गणेमा। 
त्यो सैन्यलाइ पनि जीवित तत्लएैमा ॥५७॥ 


भन्तृभमो सुमतिका पुखतफ हेरी। 


ही. i iii i 0 मर पक 
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शनरुब्ले पनि कहाँ नगरेर देरी ॥ 
त्यो बालले त हय यो मखपू्िलाई। 
छोटीदिए्ड र त हर्ष भयो मलाई ५८ 
घोड़ा लिई अब त फर्कतुपर्छ ताहाँ। 
पर्खेर हामिकन राम्‌ हतहन्ड जाहि ॥ 
येती भनेर रथमा भइ मट्‌ सबारी। 
शत्रुघ्न फर्कतुभयो लिइ मारितारी ॥५९॥ 
भागोरथीकन तरी अघिबाट घोडा । 
लाई हिड्यो फउज त्यो बनि एक जोड़ा ॥ 
शत्रुष्नजी सुरथ पुष्कल आदि साथ। 
चनृभयो रथमहों गरि उच्च माय ॥६०॥ 
शत्रुघ्नको खबर यो सुनि रामजीले। 
लद्मणजिलाइ लिन भेजनुभो खुशीले ॥ 
शत्रु्लले पनि त लक्ष्मण वीरलाई । 
गनू भयो प्रणति माथ अती मुकाई॥६१॥ 
शत्रुघ्नले कुशल प्रशन गरेर घेर। 
श्रीरामका चरणमा तनमन दिएर ॥ 
पाचे जसे सरयुका तरमा सुशीले । 
देखता भए मख तहाँ सब फोजहरूले ॥६२॥ 
काहीं त मण्डपमहाँ बसि बिप्र धेर। 
वेदाध्ययत्‌ गरदथे तन मन्‌ दिएर॥ 
काहीं त चत्रियहरू पनि मण्डपेमा। 
टङ्कार घेर घनुको गरथे मगन्मा॥६३। 


हाहे पतति तञ भजन ताहि ती ` त्राह्मणहरू पनि त भोजन ताहि गर्थे । 
देखी अनेक तरहको चिज ढक्क पर्थे ॥ 
त्यो ` चन्द्रबिम्ब सरि पयासलाइ देखी । 
बोल्थे कहि द्विजहरू खुब राखि सेसी ॥६४॥ 
ई चन्द्र हुन्‌ कि तमको लिइ त्रास आए । 
यो हेन अनित; अजम्मरि पो त खाए ॥ 
यस्तो सुनेर अरको द्विज बोल्ड फेरि । 
पारेर लाल नयने सुखतफ हेरी ॥६५॥ 
एक्ला ति चन्द्र हुँद हुन्‌ त सहस्न विप्र। 
पात्रादिमा कसरि पाइँद हुन्‌ विचित्र ॥ 
यो चोर कम्दरसपक्क-्कमल्‌ तसर्थ । 
होला तिमीहरु बुझे यहि गूढ अर्थ ॥६६॥ 
क्ये मन्द्थे सफल जन्म छ चत्रियैको । 
जो भोजने गरदन यहि दिन्दिनेको ॥ 
यो भाग दानहरु धेर गरेर मात्र। 
पाइन्छ सुश्किल छ है अहबाट नत्र ॥६७॥ 
काहीं थियो अधिक तान दिई बजान । 
थीयो कहीं त स्वर सात विचार गान ॥ 
त्यो चालकों तब त मण्ठप-मण्डलेमा । 
शत्रुघ्न पोँचनुमयो लिइ हष मन्मा ॥६८॥ 
` शत्रुषनलाइ रघुनाथजिले सहषं। 
आलिङ्गने दितुभयो गरि अश्रुवर्ष ॥ 
शत्रुघ्नका चाएपङ्कजमा परेर। 


CTT ना द उ जक onat ions 
i ४ कर खुशी भएर ॥६९५॥ 
गर्दा भए प्रणति उ न 
जो जो थिए हाहरू आप । 
आलिड़ने गरनुमो र अती - 
आई "सुमन्त्र प्रणती गरि पर उठेर । 
सगे खडा हुकूम हु कि क्यै भनेर ॥७०॥ 
श्रीरामको हकममी सुमते बताऊ। 
को को इ भुपहर हुन्‌ कुन कत्‌ छ नाउ ॥ 
काहाँ कता एुगन गो हय वेगवाला। 
हदा भए कसरि भूपहरू ३ हाला ॥७९॥ 
यो रामचन्द्र प्रशुक्रो सुनि मट्‌ सवाल । 
बिन्ती सुमन्त्रगरन्‌ गरि दिल बहाल ॥ 
थाहा छँदै ब प्र्ुलाइ तथापि आज । 
बिन्ती चढाउ छु सबै म त घोडि लाज ॥७२॥ 
हुँदा प्रताप प्रभुको हय जीन ठाउँ । 
पर्थं शरण नुपतिहेष पढेर नाउँ ॥ 
घुम्दै एग्यो हयं जपे अहिचेत्रमाहाँ। 
आए शरण परनलाई सुमदूजि ताहाँ ॥७३॥ 
कामाचिका परमभक्त उने नुपाल। 
गर्छन्‌ प्रणाम प्रमको खशिसाथ हाल ॥ 
दी बक्सियोप्त प्रशुले शुभ रृष्टिपात। 
बन्नन्‌ इतार्थं नपती पनि आज नाथ ! ॥७४। 
घोडा पुग्यो अनि सुबाह नपेन्द्रकाहों। 
0000 0000... यचा 
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थीए खडा तब सुबाहु भिडेर आई ॥७५॥ 
तिन्लाइ लात हनुमानजिका मिल्यो र । 
श्रापान्त भेकन त होश खुलीगयो र ॥ 
सवस्व सोपि हयरक्ञक ने बनेर। 
आए खड़ा छन प्रणाम गरू भनेर ॥७६॥ 
तहाँपडी हय छुटी अति वेग लिएर। 
रेवा नदौ-बिच डुब्यो गजबे गरेर॥ 
शतरुष्नले त क्वहि योमिनिका कपाले । 
संमीहनास्त्र तहि हात लगाइहाले ॥७७॥ 
त्यो अश्व देवएुरमा अनि पाँचदो भो। 
थाहै छ त्यो प्रशुकने हनगो तहाँ जो ॥ 
विद्यतमालि वध मो यप्तका पछाडि। 
फेर सत्यवान शप आइ मिले a. ॥७८॥ 
घोडा पुग्यो अनि त कुण्डलपूरमाहाँ । 
राजा सुर्थसित ठलो रण मो र ताहाँ ॥ 
यो युद्ध याद ड सबै प्रभुलाई हाल । 
` बिन्ती म के गरु विकाम बिताई काल ॥७६॥ 
त्यो देशबाट अनि अश्व छुट्यो र फेरि। 
घुम्दो भयो बहुत देशविषे नटेरी॥ 
आश्रमविषे जब एग्यो हय वाल्मिकीको । 
आएर बालक कुने बहुतै ननीको॥८०॥ 


त्यो बालको सकल ठीक हजरके थ्यो। _ 


>> 270. 2८८: कि? 4 नमन 
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त्यस्को उमेर पनि सोडप वर्षके श्यो ॥ 
पक्रयो र सोहि विरले हयलाई चट | छ 
ती कालजित्‌ बिर मरे नि लडी बिद ॥ 

फेर एष्कलांदि विरहेर अनेकलाई । 
त्यस वीरले सहजमे त दियो गिराई ॥ 
शत्रध्नलाइ पति _ मुर्बित पारिदियो। 
त्यो बालले हरमतै सेबको त लीयी ॥८२॥ 
शत्रुघ्नले समरमा जब होश पाए। 
त्यस्‌ वीरलाइ इख राखि जसे गिराई ॥ 
अर्को उही सक़लको विर आइहास्यो । 
त्यस्ले सबैकन त मित पारिहा्यो ॥८३॥ 
शत्रुघ्न आदि विरका गहना र अस्त्र । 

जो जो थिए चुनिलिएर अमूल्य वस्त्र ॥ 
सुग्रीव फेरि हनुमात्‌ हुई वीरलाई । 
आश्रम्‌महाँ लिइ गए पुद्रे समाई ॥८४॥ 
फर्केर फेरि करणा धरि फोजलाई। 
ती बालले सहजमै त दिए जिलाई ॥ 
दोटे ति बन्दर र अश्च समेतलाई । 
ताहो प त दिए फुकाई ॥८५॥ 
छुट्कार ती हुपइ बाल 

आयो प्रमो नगरि देर + । 
यस्तो कमेसित तहाँ परणन्‌ गरेर । 
ता सामन्त पति चूप भई गएर ॥६॥ 


| 
| 
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हुन्‌ सुत मनी मनमा ठमाई ॥ 
श्रीवाल्मिकीसित त सोधनुमो इ बाल । 
को हन्‌ सुने ! अब त होस-न सबै हवाल ॥5७॥ 
यो रामचन्द्र प्रपुको सुनदा सवाल । 
वाल्मीकिले भननुभो गरि दिल बहाल ॥ 
है । नाथृ ! याद प्रशुलाइ सबै छ बात। 
मजा इदा गरदछू वरणन्‌ यहाँ त॥८८॥ 
है राम! खाश प्रधुका सुत इन्‌ इ वीर । 
बन्‌ है हुवे समयन्मध्यमहाँ सुवीर ॥ 
जन्मे बढे कसरि यो पनि हषसाथ। 
सुन्नृपर्‍यो गरछु वणन आज नाथ ! ॥८९॥ 
सोमित्रिले जनकजाकन घोर वन्मा। 
ढोडे जवै हुकुम लो प्रभुके निदान्मा ॥ 
रूदो विदेहतंनयाकन माह मेले। 
आश्रमविषे लिइगएँ र प्रभो ! दयेले ॥०॥ 
देखेर गमिणि कुटी रचना गराई। 
सीता बसून तहिं भनेर दिएँ खटाई ॥ 
जन्मे दुवै सृत तहाँ र विदेहजाका। 
तेजस्विरूप बल युक्त अती मजाका ॥६९॥ 


.-नाउं त कुश लव मनीकन मन्दिहालें । 


फेर कन्दमूलहरुले यिनिलाइ पाले ॥ 


हदा वलत्‌ उपनयतु कम सारा । कमं सारा । 


2 ,९३५ 


शरीरामले यति सुनी हुई बाललाई। 


-न्ठंशााितत्मालातठतन्लन््ततावाठन्ठलयातताात्ठतठाताचततठताााकााा 


| लिह श्रीहरे सहार ॥६२॥ 
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षट सब चार पेद। 
पल र ले नलिएर छेत्र \ 
Cul Ue Nl 
गन्धववेद-धलुवेदहरू समरत ह 
तिन्ले पढ़े शररहस्य पनी खुलस्त । 
मेले अनी सकल शख्हरू दिएर । 
“दुर्जेय ली वन भनी जब मन्दिएं र ॥ 
गड्ाजिका तटमहाँ घनुवाए लीई। 
फि सिताजिकन हर्ष अतीव दीई ॥९९॥ 
उस्ताद गान र बजानमहों हनाले। 
ती दृइले मधुर गान त गने थाले ॥ 
रामायण पछि हुनेसब ज्ञानद्वारा। 
मेले रचें सरल बन्दमहां र सारा ॥९५॥ 
रामायण जब ति वाल हुवे मिलेर। 
गाऊंदथे खर र तान विवेक्‌ गरेर ॥ 
तेस्मा विमुग्ध भइ पत्ति मृगादि धेर । 
सुन्थे नि चर्न पनि दोहि विवश भएर ॥६६॥ 
त्यो हाल सुनी पर्णले दुइ भाइलाई । 
गाना म सुन्द भनेर लगे सुशाई ॥ 
तिनको सुधा रपकने सुनि गानतान। 
तृ्ती नभे वणले नदिएर जान॥९७॥ 
ढीलो गरे किन भनेर म फेरि ताहाँ। 
पांचे र पूजन गरें र सभक्ति याहाँ ॥ 


| ६ गतिला न न 
छ श्री रामाश्वभिष छे २३७ | 


सोधे अनी वरुणले हुई माइलाई। २ 
को इन्‌ सुने ! सकल मन्दिनुहोस मलाई ॥९८॥ 
यो प्रशन ती बरुणको सुनि मड मेले । 
जन्मादि वर्णन गरेँ नि सबै कमेले ॥ 
सीताजिका सुत इ हुन भनेर जानी। 
दोलथ्‌ दिएँ खुब ति गायकलाई मानी ॥९९॥ 
भन्दा भए अनि सिताकन रामजीले। 
त्याग गनु भो किन अनाहक बेसमभूले ॥ 
यस्ती पतित्रत परायण वीरमाता। 
सीताजिलाइ अबगाल दियौ विधाता ॥१३००॥ 
छन्‌ शुद्ध जानकि अवश्य भनेर जानी। 
त्यै धोबिके वचन आदरणीय ठानी ॥ 
हे रामचन्द्र! किन त्यागल पलिलाई । 
आएन की ? क्यहि विचार हजुरलाई ॥ १॥ 
जस्का चरणकमल ध्यान गरेर मात्र। 
बन्छन्‌ नि पातकिहरु पनि शुद्ध गात्र॥ 
तेस्ती विदेहतनयाकन नीच. बात । 
पत््याह त्यागन भएन कि! बज्रपात॥ २॥ 
हे राघवेन्द्र! निज प्राएपियारिलाई । 
त्याग्तू हँदैन अब राखनुपर्छ ल्याई ॥ 
सारा चराचर जगजननी सिताका। 
निन्द्कहरू हुन ति भाजन मूर्खताका ॥ ३॥ 

5. लोकपाल म पनी, सबको नियन्ता । 


। | सन्देश येति घुनिवर्य ! मतफबाट । 
> भने वरणले हा पारि य ४॥ 
| रितीसित अनेक शुर 
ह सुने इ दुइको अति खशि मम्ले ॥ 
प्रीती गरेर सुरले पनि द्रव्य दिन्ये। 
ब्रह्मर्पिवाट वर इष्ट पनी इ लिन्ये ॥ ५ ॥ 
हे रामचन्द्र ! प्रभुको यहि एक रूप। 
हुंदो भयो नित बिकास भएन एप) 


५१०) गर्छन्‌ प्रजाहरु स्तुति प्रमको तमाम। 


बैदेहित्याग छ यहाँ अहिले कुनाम॥ ६॥ 
मेरी वचन्‌ गरि पत्यार ति पुत्र-साथ । 
सीताजिलाइ त मिकाउनुपछ नाथ! ॥ 
वेदेहि शुद्ध बन भन्दछ लोक सारा। 
शङ्कामहाँ कुन भयो बलवान्‌ सहारा ॥ ७॥ 
यो वाल्मिकी मुनिजिको वचने सुनेर । 
श्रीराधषेन्द्र प्रभूको मन बुमन गोर॥ 
लच्मणजिलाइ तब वाल्मिकिको समीप । 
डाकी हुकूम दिनुमो खुब लाइ सीप ॥ ८ ॥ 
जाऊ सुमन्त्रसित आश्रममा मुनीको । 


भाई ! बताउ सब बात बनेर 
"ल्यायो भने 9. 
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यस्तो सुनेर रघुनाथजिको त मे मजी। २ 


लक््मणजिते पनि गरे तब स्तान॒ अजी॥ 
हे नाथ ! जान्छु तर जानकि ता मद्वारा । 
छन्‌ पो कि ! स्ष्ट अधिके गमि दोष सारा ॥१०॥ 
येती कही दुइ मुनी र अनी सुमन्त्र। 
सङमा लिएर रथमा चढि मै स्वतन्त्र ॥ 
लद्मणजि आश्रमविषे पुगि ओर्लिएर । 
सीताजिका चरणमा तब पल्लिएर ॥११॥ 
वैदेहिले मट उठाइ सुध्याउनुभो । 
हे बाबु लक्ष्मण ! नरोउ बताउ के भो ॥ 
के कामले यसरि वन्बिच आज आयौ ! 
त्यां सुन्नलाइ अति उत्सुक पारिहाल्यो ॥१२॥ 
श्रीरामचन्द्र प्रभुको तिमि तन्दुरस्ती। 
बाबू ! बताउ अब मट्ट हटाउ सुस्ती ॥ 
कीतीं सुरत्तित छ की ! अहिले उहाँको । 
मेलाइ जे निमति हो नि बिदा मिलेको ॥१३॥ 
यै रीतले सकल सासु र बन्ध॒लाई। 
सोध्नुभयो नि तब जानकिले किट्याई ॥ 
लदमणजिले पनि कुशल रघुनाथजीको । 
पेले भने अनि कहेर सवाल जतीको ॥१४॥ 
श्रीरवघमेन्द्र प्रमुले त हजूरलाई । 
लीएर आउ भनि मेजनुमो मलाई ॥ 
को नियन्ता । 
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सीते ! तसर्थ तिमि जान उही रह! 
हुँदा बली यसरि ! मोग्तुपर्‍्यो नि कष्ट ॥ 
खोली अदृष्ट बुझ नाश्तब मोगद्वारा। 
तिम्ले गय्या तब त नाश खपेर सारा ॥१६॥ 
तस्मात्‌ मलाइ क्यहि दोष नलाई आज । 
छोरा लिएर तिमि आउ नमान लाज ॥ ई | 
यस्तो भनेर गहना कपड़ा अमोल । 
दीएर दासिहरु भेजनुमो श्रमोल ॥१७॥ 
सीते ! तसर्थ रथमाथि सबारि होस। 
बस्छू पद्राडि म पनी सब राखि होश ॥ ९९ 
हात्तीमहाँ इ दुइ बाल सहष बस्नन्‌। 
र्यादि लुट्न भनि दुःखि तयार बन्नन्‌ ॥१८॥ 
यस्‌ डॉटको जब त लक्ष्मणको जिगीर। 
सुन्नुभयो नि तब केहि लिएर पीर॥ 
जाबैन है म दखारमहाँ त हेर। 
श्रीरामको भजन गह यहाँ बसेर ॥१९॥ 
श्रीरामको असल कीती विकाम मैले । 
त | गई कसरि दूषित पारु ऐले॥ 
` तसथ दुइ पुत्र लिए जाऊ। 
मेरा पनी सकल बात उहाँ सुनाऊ॥२०॥ 
साधृहरू सित बताउ गएर मेरो। 
र वा. 
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भन्नुभयो लब कुशेकन जाउ हेर। 
खुशी गराउ रघुनाथजिलाइ धेर ॥२५॥ 
“2 सुनेर हकूम ताहाँ। 
मन्‌ बालक जान वाहाँ॥ 
es i लङ्घनदेखि बा 
गए इई बालक यज्ञपास ॥२२॥ 
वारमीकिको चरणपङ्कजमा परेर । क 
मट दणड्वत्‌ प्रणति बालकले गरेर ॥ 
लदमणूजिले पनि प्रणाम गरेर ताहाँ। 
पोंचे सबैकन लिएर अनी सभामा ॥२३॥ 
टोगेर रामकन जानकिको त बात। 
लद्मणजिले जब कहेर जुटाइ हात ॥ 
मूं परेर रघुनाथजि लोटनुमो। 
व्यूमेर तत्तणमहाँ अनि फेर हकम्‌ भो ॥२४॥ 
हे भाइ लक्ष्मण ! तिमी अझ फेरि जाऊ । 
सीताजिलाइई पनि बात इने सुनाऊ॥ 
“सीते ! बसेर वनमा तिमि गर्दढयौके । 
तिम्रो उपास्य मईँ हूँ यसमा भयो के ॥२५॥ 
वन्मा म जान्छु भनि खशि सँगे गएकी । 
लौ आजसम्म तिमि क्यान उहीँ रहेकी ॥ 
पजा गरेर सब तापसिको यहृच्छा। 
ओऊ प्रिये ! बनिसक्यौ तिमि पूर्णितेच्छा ॥२६॥ 


...जस्तोसुके, पति इओस उही ब मान्य 
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खली जातिको छेइन देव कदापि अन्य ॥ 
तीथांदि-योग-उपवास-जपादि-दात । ८ 
खीको पती खुशि भए भइगो नि जान ॥२७॥ 
तस्मात्‌ खुशी गर मलाई खुरुक आई । 
सन्देश येहि भन जानकि देविलाई ॥ 
यो रामको हुकुमलाइ लिएर फेरि | 
सोमित्र मट्‌ चलिगए नगरेर देरी ॥२८॥ 
वाल्मीकिको लव कुशेकन त्यै समामा । 
रामायणे गरन गान खटन्‌ हदामा ॥ 
वीणा बजाई हुइते जब गान गाए। 
सारा समासदहरूकन ढक्क पारे ॥२९॥ 
त्यो गातको मुवनमर फिजियो र तान । 
किन्नरहरू दड परे सुनि तेहि गान ॥ 
देखेर कोशल अंती रघनाजीले । 
लाखलाख्‌ असफि दिनुभो र तहाँ खुशीले ॥३०॥ 
त्यो देखि वास्मिकिजिको मुखतफ हेरी । 
भने ति कुशले नगरेर देरी॥ 
हाम्रो घुने! हहन धमं त दान लीने । 
ऐले इ ठान्न कि हाभिकने उतारने ॥३९॥ 
हाम्रो निगाह भइ राज्य गरेर भूष । 
लोम्याउ इद्‌ किन यसोरि ! बढेर खूब ॥ 
येती सुनेर तिनि बालकने मुनीले । 


___भन्तूभयो हुन पिताइ भनी खुशीले ॥३२॥ _ हुन पिताइ भनी खुशीले ॥३२॥ | 
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प्लंर राघवजिको तब अश्रुवर्ष ॥ 
इदा सए र लिइ काखविषे अनृप। 
आनन्द मो रघुपतीकन चट खप ॥३३॥ 
लंद्मण पनी पुगि सितासँग घैयंसाथ । 
विस्तार गरे खबर त्यो गरि नम्र माथ ॥ 
लद्मणजिले अझ जिगीर गरेर धेर। 
श्रीजानकी रथमहाँ चटिबिव्सियो र ॥३४॥ 
लीएर लच्मण पुगे जब यज्ञमाहोँ। 
ओर जानकि पनी खशिसाथ ताहाँ॥ 
श्रीरामका चरणपङ्जमा परेर । 
वारमीकिलाइ त नमस्कृति ने गरेर ॥३५॥ 
सास कहाँ पनि गएर हरेकलाई । 
फेर दण्डवत्‌ गरनुभो नि शिरे मुकाई ॥ 
लीएर आशिष सवैसित खूब ताही । 
भ्रीजानकी परलुभो अति हषषमाहाँ ॥३६॥ 
आइन्‌ इ जानकि भनेर अगस्त्यजीले । 
फ्याँक्दीतुमो कनकको प्रतिमा खुशीले ॥ 
सीता समेत रघुनन्दनलाई ताह! 
देखेर मग्न परिगै सब हर्पमाहाँ ॥३७॥ 


_ श्रीरामले तब वशिष्ठजिलाइ फेरि । 


सोध्नुसयो उस खखत्‌ झुखत+ हेरी ॥ 
पऱ्यो अब शुरो ! कुन 
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येती सुनी चरणपङ्जमा सहर्ष | 


काम मैले। _ 
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ज्ञा हओस गरि निगाह यहाँ हल, १-॥ 
येती सुनेर अब ब्राह्मणको पुजा नें! 
 गर्नृपर्‍्यो हजुरले दिइ धेर दान॥ 
आज्ञा वशिष्ठ पुनिको सुनि रामजीले । 
पेले पुजा गरि अगस्यजिको खुशीले ॥२६॥ 
रत्नादि दान दिइ घेर खुशी तल्याई। 
यस्तै पुजा गरनुभो अरु विप्रलाई ॥ 
फेर भूयसी सकल ब्राह्मणताइ दान । 
लाख लाख असर्फि दिनुभो नगरेर सान ॥४०॥ 
दुःखी दरिद्र जति थे उनिलाइ धेर । 
व्ये दिएर अति खुस गरनृभयो र॥ 
फेरी अगस्त्य ऋषिले रघुनाथलाई । 
यो उदि पो मर तहाँ दिनुभो सुनाई ॥४९॥ 
चोसट्टि श्प गइ सख्रिक सजमाहाँ। 
ली स्वणंपात्र जल ल्याउनुहोस याहाँ । 
) ७४ गराइ es हयलाइ फेर। 
sa छ विधिले हवने गरे 

येती सुनेर लिइ जानकिला; os ।॥ 
श्रीराम _ पॉचलसयों निहराइ माथ॥ 
यस्तै किसिम्सित नपालहरू 

।पालहरू अनेक । 
भायां घटे लिइ पुगे तहि एक्‌ 
पौँची वशिष्ठ गुरुले जल म ॥ 

स जा bes 

ण पा क. घटमा अब भन्दिन ॥ 
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ल्याएर तेहि जलले पढि मन्त्र धे | 
त्यो स्नान्‌ गराउनु भयो र अगस्तिले र ॥४४॥ 
श्रीरामले तब त हात जुटाइ फेरि। 
घेर प्राथना गरलुभो नगरेर देरी ॥ 
“हे अश्व ! पातक छुटाइ समस्त हाल । 
यो यज्ञको सकल भार तिमी समाल” ॥४५॥ 
येती भनेर रघनाथ सिता दुईले । 
त्यो अश्वलाइ त पुसानुमयो खुशीले ॥ 
मन्त्रे खड्ग अनि एक अगस्त्यजीले । 
श्रीरामलाइ दिनुभो र उही रितीले॥४६॥ 
रामूचन्द्र मारन तयार उसै हुनूमो। 
वणंन्‌ म गदछ अचम्म तहाँ जउन्‌ मो ॥ 
त्यो अश्व दिव्य धरि रूप थियो अगाडि । 
वीमानमा भइ सवारि जमीन घाडी ॥४७॥ 
देखेर त्यो सकल विस्मित थ्यो समाज । 
पत्यार केहि यिनलाइ दिलाउँ आज ॥ 
भन्ने विचार गरि याद हुँदै प्रमूले। 
त्यो दिव्यरूपिकन सोधबुभो खुशीले ॥४८॥ 
को हो तिमी कसरि ! यो हय मै रहेथ्यौ । 
ऐले त जान कुनतफ तयार ने छौ ॥ 
यो रामचन्द्र प्रभुको सुनदा सवाल। 
. वर्णन गय्यो नि उसले निजको हवाल ॥४९॥ 
` हे नाथ ! त्राण थिएं अघि जाह्ववीका । 
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तीरमा बसी अति गर ठगने तरीका ॥ 


नाम सुनि आइ मलाइ देखी । 
छस ममं निले गरि खुब सेखी ॥५०॥ 
हे दृष्ट दाम्मिक ! पशू सरि नै रीबस ॥ 
धोका दिएर बहते ठगदो रहीडस्‌। 
तस्मात्‌ तँ जा पशु बनेर _रहेस भनेर । 
उन्ले मलाइ यहि शाप ह भए र ॥५१॥ 
रोई कराइ महले जिगिर गरर। 
र शापमोचन पनी निजले दिएर ॥ 
स्पशे हुँदा हका करको अहीले। 
यो दिव्य रूप पनि प्राप्त गरें मईले॥५२॥ 
येतो कहेर तिनबाजि घुमी बिदा ली। 
त्यो दिव्य पुरुष चल्यो सब पाप्‌ पाली ॥ 
श्रीरमले पनि सुनीहरुको समीप। 
यो प्रश्‍न झट गरतुभो नि लगाइ सीप ॥५३॥ 
घोड़ा गयो अब त कुन्‌ चिज होमं मेले । 
यस्को जबाफ दिनुहोस मलाइ ऐले ॥ 
येती भनेर तब भट्ट अकषष्ठनीले। 


उत्तर सभा-बिचमहाँ दिनुभो खुशीले ॥ 
हे रामचन्द्र! जनले मखको मुपर्ति। है 
पूर्णाङ्ग इन्द उहि आज म गईं अजों॥ 
कपूर ल्याई त्यहि गर्नु अहो होम । 
योताहरूकन समस्त मिक्राउँ 
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यस्तो सुनेर रघुनाथ खुशी भएर। 
ल्याओ कपर भनि आइर दीब॒भो र ॥ 
आयो कपर तब वशिष्ठ जिले खुशीले । 
वेदको ऋचो पढि हवन्‌ जब गने थाले ॥५६॥ 
आवाहनादि हनगो र समस्त देव। 
आएर भोजन गरे उहि सबमेव॥ 
तृप्तै भएर रघुनांथजिको प्रताप । 


कोत॑त्‌ गरी चलिंगए सब आफु आफ ॥५७॥ 


योताहरूकन खुशी गरि विप्रलाई। 
दान्ले सबेकन वहाँ भश्पिर गराई ॥ 
योताहरूकन त राज्य पनी दिनुभो । 
तीबाट आशिष पनी बहते लिनभो ॥५८॥ 
पणाहुती पनि गरेर वशिष्ठजीले । 
स्वान्‌ गनु होस्‌ अवभृते भनदा खुशीले ॥ 
सीताजिलाइ अघि लाइ सहषं राम। 
पाल्नुहुँदा सरयुमा शकि यज्ञकाम ॥५९॥ 
लागे पळाडि खुशिन्साथ अनेक भुप। 
हेरें न दृश्य भनि हषं लिएर खूप॥ 
तेस्को पाडि पुरवासि सबै सहषं। 
हिंड्दा भए नि गरने अति लाज वर्ष ॥६०॥ 
गाना बजान गरि भाटहरू तमाम । 
चल्ये पछाडि प्रथुके सब गाइ नाम॥ 


` श्रीरामचन्द्र पुगि फेर सरयू नदीमा। 
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| सीताजिलाइ लिइ पस्तुमयो मगन्मा ॥६१॥ | | 

' यस्ता किसिमप्तित सबन्धु गरेर स्नान । 
सीताजिलाई लिइ उत्रनुभो महान ॥ 
पेहेर रेशमि लुगा गहना अनेक तर्‌। 
फेरी किरटि कटकादि सफा निरन्तर ॥६२॥ 
देदीप्यमान धरि रूप खुशी भएर। | 
सीताजिलाइ पनि साथमहाँ लिएर्‌ ॥ | 
श्रीरामचन्द्र फरकी पुर पालतूमो। | 
त्यो दिन्‌ सबैकन तहाँ सुखदाइ ने भो ॥६३॥ 
यस्तै किसिमूसित तहाँ हयमेध तिनोटा । 
सीताजिलाइ सँग राखि गरी अनोठा ॥ 
श्रीरामले अतुल कीर्ति चलाउन्‌भो। 
ती एत्रलाइ पनि साथमहाँ लितृभा॥६४॥ 
अतिशय रघुनाथमा भक्ति बढ्ने गएए। | | 
मनसुव हयमेधे सुन्न साहे भएर॥ | 
सुननु जति भयो शेषबोट्‌ वातस्यायनेले । | 
उति EE i गदिएँ स्पष्ट मेले॥१ ३६५॥ 

इति श्री कविराज शलिप्राम गोतम 

है पुस्तक पा सि हमर 


गोपालचन्द्र, | | सर्वहिते 

सर्वहि = स षी 
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_ ज्ालपादेवी रोड, वाराणसी । ॥ मोहन एवेन्यू, 
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